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0. Vorwort zur zweiten Auflage 

Die elektronische Edition des vorliegenden Pfarrerbuches eröffnet die Möglichkeit, die seit dem Erscheinen der 
gedruckten ersten Auflage gesammelten Daten einzuarbeiten und das gesamte Werk für die Forschung noch bes-
ser zugänglich zu machen. Um eine möglichst einfache Benutzung zu gewährleisten, wurde von aufwendigen 
Formatierungen abgesehen, so daß zum Beispiel die Liste der Pfarrorte nicht mehr im Spaltensatz erscheint. Ver-
zichtet wurde auch auf die in der Buchausgabe enthaltenen Abbildungen, um die Größe der Datei möglichst ge-
ring zu halten. 
Die Grundsätze der ersten Ausgabe wurden auch in dieser erweiterten Fassung nicht verändert. Von ganz weni-
gen Ausnahmen abgesehen, wurde nach wie vor nicht der Versuch unternommen, das Schicksal und die Beset-
zung der Pfarrstellen bis in die Gegenwart zu verfolgen. Einige Rezensionen der Buchausgabe (siehe unten) ha-
ben mit einem gewissen Recht bemängelt, daß die genealogischen Angaben zu kurz gekommen sind. Da dies 
nicht das vorrangige Ziel der Bemühungen war, kann dieser berechtigte Einwand auch jetzt nicht entkräftet wer-
den. Das Pfarrerbuch ist und bleibt in dieser Hinsicht nur ein Arbeitsmittel, das eine verläßliche Grundlage für 
weitere Nachforschungen zur Verfügung stellen will.
Im Vordergrund der Arbeiten stand die Auswertung weiterer Literatur. Dies betraf sowohl Neuerscheinungen, als 
auch zeitgenössische Personalschriften. Die Bibliographie ist daher von ursprünglich 156 Büchern und Aufsätzen 
(ohne die Pfarralmanache und Amtsblätter) auf nunmehr 225 Titel angewachsen. Hervorzuheben sind die akade-
mischen Arbeiten von Eckhard Düker, Balthasar Haußmann, Michael Höhle und Martin Schulz sowie die Lexika 
von Beck / Henning, Heinrich / Schandera und Martin Wiehle. Von den meist ausgesprochen seltenen älteren 
Drucken seien die Schriften von Konrad Cordatus, Johann Christoph Hey, Georg Friedrich Lütkemüller und 
Johann Schütze erwähnt. Nicht zuletzt wurde das Ortsregister durch Angaben zu dem Bestand der Kirchenbü-
cher, allerdings nach dem durch Ernst Machholz veröffentlichten Stand von 1925, ergänzt. Ferner konnten an 
zahlreichen Stellen Irrtümer beseitigt und freundliche Hinweise anderer Forscher eingearbeitet werden. Das wohl 
gravierendste Versehen der ersten Auflage bestand in der fehlenden Unterscheidung von Kläden bei Arendsee 
und Kläden bei Stendal, was in dieser Ausgabe selbstverständlich korrigiert worden ist. 
Im Jahre 2003 hat nun auch das Erscheinen des Pfarrerbuches der Kirchenprovinz Sachsen begonnen [vgl. dazu 
Heinrich Löber: Zur Arbeit am Pfarrerbuch der Kirchenprovinz Sachsen. Sechs Jahrzehnte und kein Ende abseh-
bar ? in: Herbergen der Christenheit 25 (2001), S. 151 - 160]. Dieses wiederum hat die gedruckte Ausgabe des 
altmärkischen Pfarrerbuches herangezogen, bietet aber darüber hinaus erwartungsgemäß viele ergänzende Daten. 
Umgekehrt ist nun nicht versucht worden, auch das Pfarrerbuch der Provinz Sachsen auszuwerten, weil dies 
wiederum eine Verzögerung auf unabsehbare Zeit bedeutet hätte. Es wird daher auch für die Zukunft unvermeid-
lich sein, beide Werke zu benutzen, wenn es sich um in der Altmark tätig gewesene Personen handelt. Die präzi-
sen Quellenangaben werden hoffentlich auch künftig ein Vorzug des regional begrenzten altmärkischen Pfarrer-
buches bleiben. Im übrigen mutet es wie eine Ironie der Geschichte an, daß seit 2005 aus der Evangelischen 
Kirche der Kirchenprovinz Sachsen durch den Zusammenschluß mit der Evangelisch-lutherischen Kirche in 
Thüringen die Föderation Evangelischer Kirchen in Mitteldeutschland entstanden ist.   
Mit Sicherheit ließe sich die Sammlung von Daten noch über Jahrzehnte hinweg fortsetzen. Da ich freilich nicht 
vorhabe, mir eine solch einseitige Lebensaufgabe zu setzen, schließe ich die Arbeiten an dem altmärkischen Pfar-
rerbuch, die mich nun über viele Jahre hinweg begleitet hat, hiermit ab. Künftige, weiterführende Forschungen 
werden sich voraussichtlich entweder auf einzelne Personen beziehen oder auf der Ebene von Kirchenkreisen 
arbeiten müssen, wie es das Buch von Hans Funke inzwischen für den Kreis Uelzen getan hat. Nicht weniger 
wichtig dürfte die kirchen- und sozialgeschichtliche Auswertung sein, die zumindest für die Altmark noch ebenso 
in den Kinderschuhen steckt wie die Sicherung und Erschließung der zahlreichen Pfarrarchive.  
Schließlich sei darauf hingewiesen, daß die elektronische Publikation dieses Pfarrerbuches im Rahmen eines 
Projektes meiner Studienstiftung erfolgt. Folgende Titel (eine Zeitschrift und zwei Bibliographien) sind seit 2005 
auf diese Weise einer unbeschränkten Öffentlichkeit zugänglich gemacht worden: 

Mitteilungen des Vereins für Geschichte der Prignitz 1 (2001) ff. 
http://deposit.ddb.de/cgi-bin/dokserv?idn=975935216
http://www.bibliothek.uni-regensburg.de/ezeit/?2205410 

Bibliographie zur Geschichte der Orgel in Berlin-Brandenburg. 2., aktualisierte Auflage. Rühstädt 2005. 62 S. 
http://deposit.ddb.de/cgi-bin/dokserv?idn=97701407x

Das kirchliche Archivwesen in Deutschland. Eine Literaturübersicht für Archivare, Historiker und Genealogen. 
2., erweiterte Auflage. Rühstädt 2005. 86 S. 

http://deposit.ddb.de/cgi-bin/dokserv?idn=977679845
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Rezensionen der 1. Auflage des Altmärkischen Pfarrerbuches: 

Wolfgang G. Krogel in: Jahrbuch für Berlin-Brandenburgische Kirchengeschichte 63 (2001), S. 173 - 174 und 
in: Der Archivar 55 (2002), S. 252.  

Klaus Schreiber in: Informationsmittel für Bibliotheken 9 (2001) H. 2 [elektron. Ressource, Dok.-Nr. 01-2-488].  

Jochen Gruch in: Monatshefte für evangelische Kirchengeschichte des Rheinlandes 51 (2002), S. 390 - 393.  

Helmar Junghans in: Herbergen der Christenheit 25 (2001), S. 167 - 169. 

Peter Bahl in: Jahrbuch für die Geschichte Mittel- und Ostdeutschlands 48 (2002), S. 417 - 419.  

Gerd Heinrich in: Jahrbuch für Berlin-Brandenburgische Kirchengeschichte 64 (2003), S. 335. 
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1. Einleitung 

1.1. Zur Geschichte der altmärkischen Pfarrerkunde 

Wer für die Altmark nach biographischen Daten sucht, konnte sich bislang allenfalls mit einer Reihe älterer und 
regional oder zeitlich begrenzter Literatur behelfen. Dieser unbefriedigende Zustand erklärt sich vor allem aus 
der Tatsache, daß die Provinz Sachsen 1815 aus mehr oder weniger gewaltsam vereinigten Gebieten mit reicher, 
aber ganz verschiedener historischer Überlieferung entstanden ist. Die gesonderte Erforschung der Altmark bietet 
sich aber insofern an, als sie ein historisch verhältnismäßig geschlossenes Gebilde ist, dessen Eigenständigkeit 
noch heute ihren Ausdruck in dem kirchlichen Amt eines Propstes der Altmark findet. 
Die Bearbeitung einer altmärkischen Pfarrerkunde begann bereits im Jahre 1928. Botho Klaehre (1867 - 1940), 
damals Pfarrer in Ahlum, versandte an die altmärkischen Pfarrämter einen Fragebogen mit der Bitte um Angabe 
aller Amtsvorgänger. Das Ergebnis dieser Umfrage – 111 von 178 Pfarrämtern sandten mehr oder weniger aus-
führliche Angaben zurück – war der Grundstock der Arbeit. Nachdem Pfarrer Klaehre in den Ruhestand gegan-
gen war, gerieten diese Fragebogen in Vergessenheit und sind nur knapp der Vernichtung entgangen. Im März 
1938 übernahm der in Kloster Neuendorf tätige Pfarrer Paul Pflanz (1880 - 1955) diese Materialien. Er bearbei-
tete sie weiter, indem er ein alphabetisches Register aller in den Fragebogen genannten Pfarrer anlegte. Danach 
begann er, die Angaben aus der vorhandenen Literatur zu ergänzen.1 Der dritte Bearbeiter wurde Ernst Beckurs, 
der von 1927 bis 1967 das Pfarramt in Jarchau verwaltete. Die Sammlungen waren inzwischen über die rein 
biographischen Angaben hinaus angewachsen und umfaßten auch eine Bildersammlung, Handschriftenproben 
und einschlägige Literatur. Der vierte Bearbeiter war Pfarrer Siegfried Schneider, der im September 1966 das 
Material nach Kalbe (Milde) übernahm. Er ordnete die nach Pfarrstellen gesammelten Materialien um, indem nun 
für jeden Pfarrer ein gesonderter Bogen angelegt wurde und diese in alphabetischer Folge abgelegt wurden.2 Als 
Abschluß dieser langwierigen Arbeiten wurden von Siegfried Schneider maschinenschriftliche Pfarrerlisten nun-
mehr für fast die gesamte Altmark angefertigt. Seit einigen Jahren befindet sich die gesamte Sammlung in Garde-
legen und wird von Pfarrer Horst Dietmann betreut. Nach mehr als sieben Jahrzehnten schien es mehr denn je 
wünschenswert, das Material der Forschung in gedruckter Form zugänglich zu machen. 

1.2. Die Neubearbeitung des Materials 

Konkreter Anlaß für die Beschäftigung mit der altmärkischen Pfarrerkunde war die Mitarbeit des Verfassers am 
Handbuch der historischen Buchbestände. Bei der Beschreibung der einzelnen Kirchenbibliotheken wurde als-
bald deutlich, daß die Ermittlung biographischer Daten zu lokal bedeutsamen Persönlichkeiten eine außerordent-
lich zeitraubende und kaum planmäßig zu betreibende Beschäftigung war. Die Erfahrung dieser mühevollen 
Sucharbeit ließ den Plan reifen, das bereits vorhandene Material neu aufzubereiten. Die von Pfarrer Schneider 
geschriebenen Listen bildeten für den Unterzeichnenden den Ausgangspunkt der Weiterarbeit.3  Mit Hilfe einer 
dafür genehmigten Arbeitsbeschaffungsmaßnahme (ABM) wurden die nach Orten geordneten Pfarrerlisten zu-
nächst in Gardelegen kopiert und anschließend in Bad Wilsnack auf Computer übertragen.4 Eine weitergehende 
Benutzung der in Gardelegen gesammelten Materialien wurde bedauerlicher Weise durch das Konsistorium in 
Magdeburg nicht gestattet. Als nächster Schritt wurde in einer zweiten Datei ein alphabetisches Verzeichnis 
sämtlicher Pfarrer angelegt. Bei der Weiterarbeit mit diesem Material zeigten sich alsbald aber auch die Schwie-
rigkeiten der Materie. Obwohl die durch ihre sieben Städte Stendal, Salzwedel, Gardelegen, Seehausen, Tanger-
münde, Osterburg und Werben geprägte Altmark eine kulturgeschichtlich vergleichsweise geschlossene Region 
ist, ist doch die historische Überlieferungsbildung dadurch erschwert, daß die Altmark zu klein war, um eigene 
zentrale Instanzen hervorzubringen, die eine Kontinuität hätten gewähren können. Auch ist die korrekte Ab-
grenzung der Altmark nicht ganz einfach. In der in Gardelegen vorliegenden Pfarrerkunde fehlte der südliche 
Zipfel mit Flechtingen, Wegenstedt, Bregenstedt, Eimersleben, Hörsingen, Bülstringen, Ostingersleben, Erxleben 
und Uhrsleben sowie im Osten Burgstall. In der einschlägigen Bibliographie zur Geschichte der Mark Branden-

                                                          
1 P[flanz, Paul]: Der „Jubilate-Fragebogen“ [betr. altmärkische Pfarrerkunde]. in: Altmärkisches evangelisches Sonntagsblatt 55 (1938) Nr. 
19 vom 8. 5., S. [9] \ *SBB 1a: 4° Bd 1239/3. *privat (Sonderdruck). 
2 Ernst Beckurs: Altmärkische Pfarrerkunde. in: Lob der Heimat. Propsteibuch der Altmark. Berlin (1964), S. 53 - 59 (2. Aufl. 1966) und 
ein mschr. Vermerk von Siegfried Schneider vom 18. Juni 1968. 
3 Eine kurze Beschreibung des Projekts habe ich unter dem Titel „Das Altmärkische Pfarrerbuch - ein Werkstattbericht“ veröffentlicht im 
Herold-Jahrbuch N. F. 2 (1997), S. 32 - 36.  
4 Für diese Arbeit (September 1995 bis August 1996) danke ich Frau Sibylle Grundmann aus Karstädt und Frau Heidrun Hunger aus Bad 
Wilsnack (Juli 1998 bis Juli 1999 und ab Februar 2000). Herrn Pfarrer i. R. Siegfried Schneider (Lüneburg) danke ich für die Veröffentli-
chungserlaubnis vom 12. Juli 1995. 
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burg5 fehlt ebenfalls Erxleben bei Haldensleben, während Walbeck zu Unrecht aufgenommen wurde. Im Gegen-
satz zu der genannten Bibliographie sollten nur die ursprünglich altmärkischen Orte aufgenommen werden, so 
daß zum Beispiel auch Weferlingen entfällt. Aus diesem Grund wurden die beiden ursprünglich miterfaßten, aber 
nie zur Altmark gehörigen Pfarrstellen Oebisfelde und Kaltendorf wieder ausgeschieden.6 Im Hinblick darauf, 
daß das altmärkische Pfarrerbuch auch eine Ergänzung des brandenburgischen Pfarrerbuches von Otto Fischer 
liefern soll, ist das sicherlich die historisch korrektere Abgrenzung. Der exakte Umfang der Altmark im 17. und 
18. Jahrhundert ist unschwer ablesbar an dem Inspektionsregister des Konsistorialrats und Propstes D. Franz 
Julius Lütkens (Bonin 1926) und an der vollständigen Aufzählung aller Ortschaften bei Bekmann (Bekmann 
1753, Sp. 99 - 108 und Karte des Drömlings im Kapitel Gardelegen nach Sp. 76). Ergänzt werden konnte dafür 
die Liste der Feldprediger und der Katecheten an Stendal St. Katharinen. 
Welche Defizite auch in der jüngeren Literatur zu beobachten sind, möge an einem Beispiel verdeutlicht werden: 
Die sonst bahnbrechende Bibliographie von Schönfeld und Schreckenbach hat unter kirchen- und personenge-
schichtlichen Aspekten wesentliche Lücken. Im biographischen Teil ist (abgesehen von Konrad Cordatus) kein 
einziger der Stendaler Generalsuperintendenten berücksichtigt, und auch der als Historiker wichtige Julius Con-
rad Rüdemann fehlt. Zu Christoph Entzelt ist ein falsches Geburtsjahr genannt (1516 oder 1517, nicht 1515), bei 
Christoph Wilhelm Beyer ist ein falsches Todesjahr angegeben (gest. 17. 4. 1749, nicht 1793), zu Kaspar Kratz 
sind die Lebensdaten nicht korrekt ermittelt (richtig: 19. 9. 1640 - 7. 12. 1681), bei Ernst Wollesen ist ein fal-
scher Geburtstag notiert (30. statt 3. 9. 1862), und zu Hermann Jeep ist ein falscher Sterbeort genannt (Werni-
gerode, nicht Stendal). Der Pfarrer Johann Friedrich Christian Thilo hingegen ist fälschlich aufgenommen wor-
den, weil Seehausen (Altmark) mit Seehausen (Börde) verwechselt wurde. 
Um das altmärkische Pfarrerbuch auf eine wissenschaftliche Grundlage zu stellen, war es unumgänglich, die 
vorhandene Literatur systematisch neu auszuwerten. Der wissenschaftliche Anspruch begründet sich dabei nicht 
auf einer ohnehin nicht zu erreichenden Vollständigkeit der Daten, sondern vielmehr auf der Nachprüfbarkeit der 
Angaben, deren Unmöglichkeit zu Recht an dem brandenburgischen Pfarrerbuch kritisiert worden ist.7 Im Un-
terschied zu den meisten anderen deutschen Pfarrerbüchern wird daher zu jeder einzelnen Person die verwendete 
Quelle angegeben. Am Ende des jeweiligen Eintrags ist die benutzte Literatur in chronologischer Reihenfolge 
aufgezählt, so daß zugleich ein Stück Forschungsgeschichte überblickt werden kann. Der weiteren Forschung ist 
damit die Möglichkeit gegeben, exakt dort anzuknüpfen, wo die Arbeit des Pfarrerbuches aufhören mußte. Einzi-
ge Ausnahme von dieser Regel sind die Pfarralmanache, die für die Zeit ab 1860 die wichtigste Quelle darstellen 
und übrigens in der Altmark ihren Ursprung haben. Da die Pastoren in den meisten Fällen in mehreren Jahrgän-
gen genannt sind, hätte die genaue Zitierung der Almanache den Datenbestand unnötig aufgebläht. Wenn zu 
einzelnen Pastoren nur die bloßen Amtsdaten verzeichnet sind, dann gehen diese Angaben auf die Listen der 
altmärkischen Pfarrerkunde aus Gardelegen zurück.  
Zur Quellenlage können hier nur einige Hinweise geboten werden. Am besten sind die Städte erforscht, vor allem 
durch die bedeutenden Werke von Georg Gottfried Küster für Tangermünde (1729), Johann Friedrich Danneil 
für Salzwedel (1842) und Ludwig Götze (1865, 1873) für Stendal. Über die Dörfer gibt es hingegen kaum Veröf-
fentlichungen mit wissenschaftlichem Anspruch. Auch die populären Aufsätze von Paul Pflanz sind nur mit Vor-
sicht zu gebrauchen. Sehr wichtige, die gesamte Altmark umfassende Quellen wie die Chronik von Bekmann 
(1753) sowie die 1889 bis 1929 veröffentlichten Visitationsabschiede sind vollständig ausgewertet worden. Die 
lange Reihe der Pfarralmanache bzw. Pfarrerjahrbücher ist fast vollständig durch die Benutzung der in Gardele-
gen und im Besitz des Verfassers befindlichen Exemplare verwertet worden. Aus Gründen des Datenschutzes sei 
für die jüngere Zeit ausdrücklich bemerkt, daß alle Angaben entweder auf gedruckten und veröffentlichten Quel-
len beruhen oder die betreffenden Personen freiwillig Auskünfte erteilt haben und mit deren Veröffentlichung 
einverstanden waren. 
Um den Arbeitsumfang bewältigen zu können, sind keine Daten zu besuchtem Gymnasium, Kindern und Ver-
wandtschaftsverhältnissen erfaßt worden. Eine so detaillierte Zusammenstellung, wie sie Gerd Alpermann für die 
Stadt Brandenburg vorgelegt hat, konnte im Rahmen des vorliegenden Projekts nicht entstehen. Der Verfasser ist 
sich daher bewußt, daß gerade für genealogische Zwecke manche Wünsche offen bleiben müssen. Die Ehefrauen 
der Pastoren wurden erfaßt, sofern sie in den verwendeten Quellen erwähnt sind. Für die künftige Forschung 
bleibt gerade hier vieles zu tun. 

                                                          
5 Bibliographie zur Geschichte der Mark Brandenburg. Teil V: Altmark. Bearb. von Helmut Schönfeld unter Mitarb. von Hans-Joachim 
Schreckenbach. Weimar: Böhlau 1986. 379 S. 
6 An Literatur ist zu vergleichen die Chronik von Siegfried Müller: Die Kirchengemeinde Kaltendorf seit der Reformation. (Oebisfelde-Kal-
tendorf) 1935. 55 S. \ SBB 1: Te 6152/100. 
7 „Eine schwerwiegende Unterlassung bei Fischer ist das Fehlen der Quellenangaben im Pfarrerbuch.“ - Richard [richtig: Karl] Themel: 
Wert und Behandlung von Pfarrerverzeichnissen. in: Der Archivar 14 (1961), Sp. 109 - 114 (Zitat Sp. 111). Auch Otto Lerche hat in einer 
Sammelrezension kritisiert, daß nicht angegeben ist, wie weit die Quellen ausgewertet worden sind, siehe Göttingische gelehrte Anzeigen 
204 (1942), S. 55. 
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Im biographischen Teil herrscht (im Gegensatz zur chronologischen Ordnung im brandenburgischen Pfarrerbuch) 
eine streng alphabetische Anordnung unter Ansetzung sämtlicher Vornamen. Bei den zahlreichen Vornamen 
vergangener Zeiten ist aber auch dieses Prinzip nicht ohne Schwierigkeiten, da der Rufname oft nicht an erster 
Stelle steht (Beispiel: Schulze, Christian Jakob Dietrich). Auch ist der Rufname nicht immer feststellbar, oder die 
Reihenfolge der Vornamen variiert. Verschiedene Schreibweisen des Nachnamens werden nicht vereinheitlicht, 
sondern bei stärkeren Abweichungen mit Hilfe von Verweisungen zusammengeführt. Mit aufgenommen sind die 
Werbener Johanniterkomture und alle Unterzeichner der Konkordienformel. Auf diese Weise sind auch verein-
zelt Lehrer erfaßt, die sonst fehlen, wenn sie nicht später ein geistliches Amt bekleidet haben.  
Besondere Sorgfalt wurde auf die Bibliographie der gedruckten Quellen verwendet, da es sich zum großen Teil 
um entlegene und oft nur mit großen Umständen beschaffbare Literatur handelt.8 Ausgewertet wurden über 150 
Monographien, Aufsätze und Personalschriften, denen jeweils auch Standortnachweise beigegeben sind. Grund-
sätzlich muß jedoch darauf hingewiesen werden, daß die Benutzung des vorliegenden Pfarrerbuches keinesfalls 
das Nachschlagen der zitierten Literatur überflüssig macht. Oftmals sind dort genauere Mitteilungen gemacht, die 
über die reinen biographischen Daten hinausgehen. Dies können Angaben über Veröffentlichungen der betref-
fenden Person sein, wie sie mit großer Sorgfalt zum Beispiel in der Salzwedeler Kirchengeschichte Danneils 
aufgezählt sind, aber auch weitere Lebensumstände oder Begebenheiten aus der Zeit ihrer Amtsführung. 
Leichenpredigten und einige andere Gelegenheitsschriften der Barockzeit wurden herangezogen, sofern sie in der 
Herzog August Bibliothek Wolfenbüttel, in der Staatsbibliothek Berlin und in der Kirchenbibliothek Perleberg 
eher zufällig ermittelt werden konnten. Die in Wolfenbüttel erst seit wenigen Monaten auf hervorragende Weise 
verbesserten Recherchemöglichkeiten konnten für das Pfarrerbuch noch nicht genutzt werden.9 Es versteht sich 
von selbst, daß diese Drucke von großer Wichtigkeit sind und daß zu deren Auswertung hier nur ein bescheide-
ner Anfang gemacht werden konnte. Weitere Leichenpredigten werden mit Sicherheit in den einschlägigen Ver-
zeichnissen zu ermitteln sein. Hingewiesen sei an dieser Stelle nur auf den bekannten Katalog der Stolberger, 
heute ebenfalls in Wolfenbüttel befindlichen Leichenpredigten (Leipzig 1927 - 1935), das Verzeichnis von Gu-
stav Früh zu den Leichenpredigten des Stadtarchivs Braunschweig (Hannover 1976 - 1990) und die Auswertun-
gen von Fritz Roth (Boppard 1959 - 1980). Weitere Personalschriften sind bereits durch die ältere Literatur ver-
wertet worden, insbesondere in den Werken von Johann Friedrich Danneil. Zahlreiche Hinweise finden sich auch 
im Katalog der Bibliothek des altmärkischen Vereins für vaterländische Geschichte, die hier indirekt erfaßt sind. 
Wegen des enormen Arbeitsaufwandes wurden die einschlägigen Universitätsmatrikeln für die ältere Zeit und das 
kirchliche Amtsblatt für die Zeit nach 1869 nicht gezielt ausgewertet. Angaben über die besuchte Universität 
entstammen daher in der Regel sekundären Quellen. Schon wegen ihrer geographischen Lage sind die Universitä-
ten Wittenberg, Frankfurt (Oder), Helmstedt und Halle von herausragender Bedeutung gewesen. Für Helmstedt 
liegt die Matrikel inzwischen für die gesamte Zeit der Existenz dieser Universität (1576 - 1809) vor, für Halle ist 
die Edition der Matrikel jetzt von der Gründung im Jahre 1690 bis 1741 fortgeschritten.  
Welche Schwierigkeiten sich auch bei den gedruckten Quellen in den Weg stellen, möge an zwei Beispielen 
erläutert sein. Die älteste gedruckte und flächendeckende Quelle ist das 1581 in Frankfurt (Oder) gedruckte Kon-
kordienbuch mit den Namen sämtlicher Unterzeichner. Diese Namenslisten, für die Altmark 235 Personen um-
fassend, geben den Stand von 1577 wieder.10 Freilich wirft schon diese Quelle besondere Probleme auf. Die 
Namen sind nicht nur in latinisierter Form angegeben, sondern entbehren vor allem jeglicher Amtsbezeichnung. 
Die Zuordnung zu einer bestimmten Pfarrkirche ist daher nur aus anderen Quellen möglich. Außerdem sind auch 
die Lehrer verzeichnet, die in das Pfarrerbuch auch dann aufgenommen worden sind, wenn kein späteres Pfarr-
amt nachweisbar ist. Eine Analyse für Stendal hat gezeigt, daß die Geistlichen nach dem Superintendenten offen-
bar nicht nach Kirchen und Stellen geordnet sind, sondern (wie noch lange gebräuchlich) wohl nach dem Dienst-
alter. Die Lehrer folgen in absteigender Rangfolge nach den Geistlichen. 
In nicht wenigen Fällen mußten Datumsangaben auf den heutigen Kalender umgerechnet werden. Ein extremes 
Beispiel bietet das Todesdatum des Salzwedeler Pfarrers Thomas Hollmann in einem Schulprogramm von 1730: 
„Efflavit animam A. 1674. die veneris, quae Dn. XX. p. Trinit. praecedebat.“ Gemeint ist mit dieser wahrhaft 
barocken Angabe der 30. Oktober. Ebenso mußten zahlreiche Ortsnamen (insbesondere Geburtsorte) aus dem 
Lateinischen oder aus einer alten Schreibweise ermittelt werden, was nicht in allen Fällen gelang. Keine der ver-
wendeten Quellen ist frei von Druckfehlern. Nach Möglichkeit wurde durch Vergleichung das Richtige ermittelt. 
Zur Vermeidung künftiger Irrtümer sind wichtige und nachweisliche Fehler vermerkt worden (Beispiel: Todesda-

                                                          
8 Trotz aller Bemühungen nicht mehr nachweisbar war leider die Arbeit von Wilhelm Johann Georg Cleinow: Nachrichten von den ersten 
evangelischen Superintendenten in Salzwedel. Salzwedel 1771, 1778, 1780, 1785 (Schulprogramme, vgl. Danneil 1842, S. 299) sowie der 
Zeitungsaufsatz von H(ermann) Willing: Von den Flechtinger Pfarrern und ihrer Gemeinde. in: Allertalbote 8 (1926). 
9 Marina Arnold: Von den Wolfenbütteler Barock-Nachrichten zum Internet: Der Katalog der Leichenpredigten und anderer Leichenschrif-
ten der Bibliothek. in: Wolfenbütteler Bibliotheks-Informationen 24 (1999), S. 36 - 37. 
10 Für die Altmark soll die Unterzeichnung der formula concordiae in Stendal am 1. und 2. August 1577 im Katharinenkloster erfolgt sein 
(siehe Bekmann 1753 zu Stendal Sp. 105). Glaubhafter erscheint die Nachricht von Samuel Lentz, wonach die Unterzeichnung im Dom, 
und nur die anschließende Mahlzeit im Katharinenkloster stattfand (Lentz 1748, S. 33 - 34). 
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tum des Christian Justus Heinzelmann). Zahlreiche Unstimmigkeiten konnten freilich aus der Literatur nicht 
behoben werden. Hierzu zählen insbesondere Angaben über den Dienstantritt in einer Stelle. Sehr häufig, gerade 
in älterer Zeit, fehlen dazu die genauen Tagesdaten. Hierbei ist zu bedenken, daß die Berufung, der Dienstantritt 
und die Einführung drei verschiedene Termine sind. 
Auf eigene archivalische Studien und die Benutzung der Kirchenbücher mußte zum gegenwärtigen Zeitpunkt 
leider verzichtet werden. Dies wird sinnvoll erst dann möglich sein, wenn die Kirchenbücher in Zukunft verfilmt 
vorliegen werden und auf diese Weise an einem zentralen Ort benutzbar sind.11 Nur in wenigen Ausnahmefällen 
wurden Daten aus Kirchenbüchern ermittelt, die dem Bearbeiter leichter zugänglich waren (z. B. Taufdatum 
Daniel und David Blumenthal, Tauf- und Todesdatum Matthias Hasse, Lebens- und Amtsdaten von Richard 
Rudloff, Todesdatum Dr. Friedrich Franz und Martin Kördel). Einschlägige Aktenbestände, die noch der Aus-
wertung harren, befinden sich im Landeshauptarchiv Potsdam, insbesondere im Bestand Kurmärkisches Kon-
sistorium und Kurmärkisches Amtskirchenrevenuendirektorium.12 Ebenso unentbehrlich ist für die ältere Zeit die 
Überlieferung im Geheimen Staatsarchiv Berlin. Hier ist insbesondere aus der I. Hauptabteilung die Repositur 47 
zu nennen, in der die geistlichen Angelegenheiten ihren Niederschlag gefunden haben, insoweit der Geheime Rat 
als oberste landesherrliche Behörde damit befaßt war. Ferner ist der Nachlaß Bekmann von Wichtigkeit (I. 
Hauptabteilung, Rep. 92 Nachlaß Bekmann). Aufzeichnungen über Geistliche befinden sich nicht nur in der 
Abteilung III dieses Nachlasses (Ecclesiastica), sondern auch in Abteilung V (Topographica). Für die jüngere 
Zeit sind die Bestände des Landesarchivs und des Konsistorialarchivs in Magdeburg unverzichtbar. Auch müssen 
für weitere Forschungen die erhaltenen Gutsarchive der Altmark herangezogen werden, die derzeit in Wernige-
rode aufbewahrt werden.13 Aus ihnen mögen zwei (nicht eingesehene) Beispiele genannten werden: In Rep. H 
Briest Nr. 196 finden sich Briefe an Pantaleon von Bismarck wegen einer Klage gegen den Pfarrer Marcus Men-
telius zu Schönhausen vom Jahre 1600. In Rep. H Kalbe (Milde) sind als Nr. 689 und 690 Aufzeichnungen über 
die Patronatsverhältnisse der Inspektion Kalbe mit einer Liste der Prediger seit der Reformation erhalten geblie-
ben. 
Was wird das Altmärkische Pfarrerbuch leisten oder nicht leisten ? Als biographisches Nachschlagewerk und 
wissenschaftliches Hilfsmittel bietet es nur ein dürres Datengerüst, das nichts ahnen läßt von den Kämpfen der 
Reformationszeit, von den unsäglichen Leiden des 30jährigen Krieges, von den eifrigen Studien in manchem 
Pfarrhaus oder von den Mühen und Freuden in langen Amtsjahren. Der Umfang der einzelnen Biographien hängt 
selbstverständlich von dem vorhandenen Quellenstoff ab. Im Extremfall sind lediglich die Amtsjahre des Pfarr-
amtes bekannt. In vielen anderen Fällen sind aber aus mehreren, sich oft gegenseitig ergänzenden Quellen nähere 
Angaben bekannt. Die Ermittlung weiterer biographischer Einzelheiten ist sicherlich möglich und notwendig.14

Dieses aufwendige Geschäft muß allerdings der späteren Einzelforschung überlassen bleiben.  
Von besonderem Interesse müssen die Daten zu denjenigen Personen sein, die über ihr Pfarramt hinaus von Be-
deutung gewesen sind. Unter den Theologen wären zu nennen die Stendaler Generalsuperintendenten, ferner Ste-
phan Prätorius (1536 - 1603), M. Johannes Cuno (um 1542 - 1609), Caspar Stolshagen (1550 - 1594), M. Leon-
hard Ulrich Buroner (1627 - 1691), M. Christian Scriver (1629 - 1693), Gottfried Arnold (1666 - 1714), Chri-
stoph Matthäus Seidel (1668 - 1723) und M. Johann Christian Goclenius (1680 - 1757). Als Historiker bzw. 
Heimatforscher haben sich einen Namen gemacht Christoph Entzelt (1516/17 - 1583), Christoph Schultze (1634 - 
1685), Julius Conrad Rüdemann (1679 - 1729), Christoph Wilhelm Beyer (1694 - 1749), Johann Christoph Hey 
(1696 - 1751), Wilhelm Johann Georg Cleinow (1727 - 1798), Heinrich Christoph Steinhart (1762 - 1810), Au-
gust Wilhelm Pohlmann (1767 - 1854), David Bauke (ca. 1778 - 1852), Julius Müller (1839 - 1922), Wilhelm 
Zahn (1848 - 1911), Alfred Pohlmann (1849 - 1927), Adolf Parisius (1850 - 1929), Karl Mehldau (1858 - 1917), 
Ernst Wollesen (1862 - 1939), Gottfried Daume (1867 - 1938), Hermann Alberts (1869 - 1960), Richard Rudloff 
(1873 - 1945), Heinrich Sültmann (1874 - 1950), Paul Pflanz (1880 - 1955), Dr. Friedrich Franz (1898 - 1970), 
Dr. Hellmut Müller (geb. 1929) und Alfred Schirge (1930 - 2004). Um das kirchliche Archiv- und Bibliotheks-
wesen der Provinz Sachsen hat sich Traugott Otto Radlach (1853 - 1927) verdient gemacht, von dem ein Teil-
nachlaß in Naumburg verwahrt wird. Erwähnenswert ist schließlich auch Friedrich Wilhelm Albrecht (1774 - 
1840) als Verfasser plattdeutscher Gedichte. 

                                                          
11 Ernst Machholz: Die Kirchenbücher der evangelischen Kirchen in der Provinz Sachsen. Leipzig: Zentralstelle 1925. XVI, 75 S. (Mittei-
lungen der Zentralstelle für deutsche Personen- und Familiengeschichte; 30). 
12 Übersicht über die Bestände des Brandenburgischen Landeshauptarchivs Potsdam T. 1, Weimar 1964, S. 44 - 48 und 122 - 123.  
13 Uwe Czubatynski: Altmärkische Geschichtsquellen in Wernigerode. in: Jahresbericht des altmärkischen Vereins für vaterländische Ge-
schichte zu Salzwedel 72 (1998), S. 214 - 220.  
14 Als brandenburgisches Beispiel siehe Uwe Czubatynski: Die Kirchenbibliothek Altlandsberg und ihr Gründer Heinrich Spätich. in: 
Kirchenbibliotheken als Forschungsaufgabe. Hrsg. von Uwe Czubatynski, Adolf Laminski und Konrad von Rabenau. Neustadt an der Aisch 
1992, S. 85 - 105 (Veröffentlichungen der Arbeitsgemeinschaft der Archive und Bibliotheken in der evangelischen Kirche; 19). 
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1.3. Hinweise zur Benutzung 

Das Altmärkische Pfarrerbuch besteht wie allgemein üblich aus zwei Hauptteilen, nämlich aus den nach Orten 
sortierten Pfarrerlisten und den einzelnen Biographien. Ergänzend wurde eine behelfsmäßige Übersicht der 
Pfarrorganisation für alle altmärkischen Orte zu bestimmten Stichdaten angelegt, ohne damit einem historischen 
Ortslexikon Konkurrenz machen zu wollen. Ausgeklammert bleiben mußte dabei die mittelalterliche Pfarrorgani-
sation, auch wenn sie durch die Reformation so gut wie unangetastet blieb. Eine der wichtigsten und frühesten 
Quellen für unsere Kenntnis darüber, welche Orte seit alters Pfarrkirchen besaßen, ist das Landbuch Kaiser Karl 
IV. für die Mark Brandenburg von 1375. Es enthält, übrigens im Gegensatz zur Prignitz, ein ausführliches Dorf-
register der Altmark, in dem die Nennung der plebani Rückschlüsse auf die Kirchenorganisation zuläßt.15 Weite-
re wertvolle Vorarbeiten haben Wilhelm Zahn für die gesamte Altmark und Adolf Diestelkamp für den Bereich 
der Diözese Halberstadt veröffentlicht.16 Für die Zeit um das Jahr 1800 kann auf das bekannte Werk von Brat-
ring verwiesen werden, bei dem auch die Zugehörigkeit der einzelnen Orte zu den Pfarreien vermerkt ist.17 Wei-
tere, oft ausführliche Angaben zur Besitzgeschichte der Orte und zur Pfarrorganisation enthalten die Kunstdenk-
mäler, soweit sie für die Altmark erschienen sind. 
In dem Verzeichnis der Pfarrstellen ist zu beachten, daß die Amtsinhaber dort grundsätzlich ohne akademische 
Titel aufgeführt sind. Die Magister- oder Doktorgrade werden jeweils am Beginn des Eintrags im alphabetischen 
Verzeichnis genannt.18 Dort sind auch weitere Besonderheiten aufgeführt wie abweichende Namensformen, 
Tätigkeiten als Adjunkt des Vorgängers oder die Verwaltung einer Superintendentur. 
Erhebliche Schwierigkeiten bereitet in älterer Zeit die genaue Zuordnung der städtischen Geistlichen zu den Ar-
chidiakonats- bzw. Diakonatsstellen, da in der Literatur (vor allem bei Bekmann 1753) die Diakone ohne Unter-
scheidung der verschiedenen Stellen aufgelistet werden. In besonderem Maße ist dieses Problem für Gardelegen 
und Stendal zu beobachten. Für die nach Hierarchie und Einkommen in der Regel benachteiligten Diakonate ist 
überdies auch ein sehr viel schnellerer Wechsel der Amtsinhaber festzustellen. Bei der sehr unübersichtlichen, 
weil getrennt paginierten Chronik von Bekmann ist darauf zu achten, daß sich die Spaltenangabe, wenn nicht 
anders angegeben, auf den jeweiligen Wirkungsort des Geistlichen bezieht. Diese verkürzte Zitierweise ist ge-
wählt worden, weil das Werk im wesentlichen nach den altmärkischen Städten gegliedert ist und die Orientierung 
auf diese Weise am schnellsten möglich ist. 
Aus Platzgründen ist auf die Kennzeichnung von Lücken in der Abfolge der Pastoren verzichtet worden. Sofern 
nicht ausdrücklich eine Vakanz oder die Aufhebung der Pfarrstelle angegeben ist, geht aus den Amtsdaten her-
vor, wann eine Lücke nicht ausgefüllt werden konnte. Aufgrund der Quellenlage sind solche Lücken vor allem im 
16. Jahrhundert und in der Zeit des Dreißigjährigen Krieges vorhanden. Ähnliche Schwierigkeiten treten gehäuft 
auch in der Zeit des Kirchenkampfes von 1933 bis 1945 auf.  
Im alphabetischen Verzeichnis der Geistlichen ist zu beachten, daß die Namen nach amerikanischer Weise sor-
tiert sind, also ohne die Berücksichtigung von Umlauten. Der Name Büttner ist daher im Alphabet unter Buttner, 
nicht unter Buettner zu suchen. Verwandtschaftsverhältnisse sind nur insoweit erwähnt, wie sie durch die Quellen 
ausdrücklich belegt sind. In vielen Fällen ist aber auch aus Geburtsort und -jahr unschwer erkennbar, wenn Vater 
und Sohn als Geistliche amtiert haben. 
Die Benutzer werden um Verständnis gebeten, daß eine vollständige Schlußkorrektur des Buches bei der gewal-
tigen Datenfülle nicht möglich war. Trotz aller Sorgfalt im Verlauf der Arbeit werden Fehler und zahlreiche 
Lücken zu entdecken sein, so daß für die zukünftige Forschung genug zu tun bleibt. Wesentliche Ergänzungen 
können möglicherweise einmal in Form eines Aufsatzes veröffentlicht werden. Trotz aller Unzulänglichkeiten 
wird das Buch hiermit der Öffentlichkeit übergeben. Als Nachschlagewerk wird es hoffentlich nicht nur der Kir-
chengeschichte im engeren Sinne zugute kommen, sondern auch die regionalgeschichtliche Forschung befruch-
ten. Besonderen Dank schuldet der Verfasser dem Landesheimatbund Sachsen-Anhalt e.V., ohne dessen Unter-
stützung die Drucklegung dieses Werkes nicht möglich gewesen wäre. 

                                                          
15 Das Landbuch der Mark Brandenburg von 1375. Hrsg. von Johannes Schultze. Berlin 1940. XXIV, 470 S. [S. 285 - 411: Dorfregister der 
Altmark] (Brandenburgische Landbücher; 2) (Veröffentlichungen der Historischen Kommission für die Provinz Brandenburg und die 
Reichshauptstadt Berlin; VIII/2). 
16 W[ilhelm] Zahn: Die altmärkischen Dorfkirchen und ihre Geistlichen im Mittelalter. in: JAVVG 34 (1907), S. 33 - 88 und Adolf Die-
stelkamp: Der Balsambann am Ausgange des 15. Jahrhunderts. Ein Beitrag zur Geschichte der mittelalterlichen Pfarrorganisation und der 
Diözesangrenzen in der Altmark. in: ZVKGS 28 (1932), S. 107 - 143. 
17 Bratring, F(riedrich) W(ilhelm) A(ugust): Statistisch-topographische Beschreibung der gesamten Mark Brandenburg. Bd. 1 - 3, Berlin 
1804 - 1809. Neuausgabe Berlin 1968 [Bd. 1, S. 225 - 391 = Neuausg. S. 243 - 409 zur Altmark (geordnet nach Kreisen) mit Angabe der 
Filiationsverhältnisse] \ *SBB 1a: Ser. 6215-22 = KartLS: Ag 520 (Neuausgabe). 
18 Weitere Nachweise sind zu erwarten aus Hermann Mundt / Konrad Wickert: Bio-bibliographisches Verzeichnis von Universitäts- und 
Hochschuldrucken (Dissertationen) vom Ausgang des 16. bis Ende des 19. Jahrhunderts. Bd. 1, Leipzig 1936 - Bd. 4, München 1980 \ 
*SBB 1a: 143768 = HB 1: Dd 1400. 
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2. Abkürzungsverzeichnis 

* autopsiertes Exemplar 
oo nicht vorhanden bzw. nicht enthalten 
ADB Allgemeine deutsche Biographie. Bd. 1 - 56, Leipzig 1875 - 1912. Reprint Berlin 1967 - 1971 
APfK Altmärkische Pfarrerkunde (Sammlung in Gardelegen) 
B 183 Berlin, Bibliothek des Vereins Herold im Geheimen Staatsarchiv 
B 185 Berlin, Bibliothek der Landesgeschichtlichen Vereinigung für die Mark Brandenburg 
B 201 Berlin, Bibliothek der Kirchenkanzlei der Evangelischen Kirche der Union 
B 232 Berlin, Bibliothek des Diakonischen Werkes 
Be Beerdigungen (in den Kirchenbüchern ab ...) 
DBA Deutsches biographisches Archiv. XVI, 1431 Mikrofiche + 4 Bände Deutscher biographischer 

Index. München [u. a.]: Saur 1982 - 1986 [ausgewertet für die Generalsuperintendenten] 
DEK Deutsche evangelische Kirche 
EKU Evangelische Kirche der Union 
f. filia (Tochterkirche) 
GV Gesamtverzeichnis des deutschsprachigen Schrifttums 1700 - 1910. München 1979 - 1987 bzw. 

1911 - 1965. München 1976 - 1981 
HAB Herzog August Bibliothek, Wolfenbüttel 
IM Innere Mission 
JAVVG Jahresbericht des Altmärkischen Vereins für vaterländische Geschichte 
JBrKG Jahrbuch für brandenburgische Kirchengeschichte 
Jh. Jahrhundert 
KABl. Kirchliches Amtsblatt (mit Angabe der Landeskirche) 
KB Kirchenbücher; im Literaturverzeichnis: Kirchenbibliothek 
KK Kirchenkreis 
KZK Kirchlicher Zentralkatalog 1997 (s. Bibliographie) 
LB Landesbibliothek 
LHA Landeshauptarchiv 
LP Leichenpredigt 
m. mater (Mutterkirche) 
MBW Melanchthons Briefwechsel 1977 ff. (s. Bibliographie) 
NDB Neue deutsche Biographie. Berlin 1953 ff. 
PfJb. Pfarrer-Jahrbuch (bzw. -Almanach) der Provinz Sachsen 
Pfr. Pfarrer 
Pr. Prediger 
privat Exemplar im Besitz des Verfassers 
RE-3 Realencyklopädie für protestantische Theologie und Kirche. 3. Aufl., Bd. 1 - 24, Leipzig 1896 - 

1913. Reprint Graz 1969/71 
RGG-3 Die Religion in Geschichte und Gegenwart (s. Bibliographie) 
s. siehe 
SBB 1 Staatsbibliothek zu Berlin, Haus 1: Unter den Linden 
SBB 1a Staatsbibliothek zu Berlin, Haus 2: Potsdamer Platz 
S. d. P. Sohn des Pastors (Pfarrers) 
Sup. Superintendent 
T. d. P. Tochter des Pastors (Pfarrers) 
Tf Taufen (in den Kirchenbüchern ab ...) 
Tr Trauungen (in den Kirchenbüchern ab ...) 
TRE Theologische Realenzyklopädie 
UB Universitätsbibliothek (Berlin: Humboldt-Universität) 
VD 16 Verzeichnis der im deutschen Sprachbereich erschienenen Drucke des XVI. Jahrhunderts. Abt. I, 

Bd. 1 - 22. Stuttgart 1983 - 1995 
Vik. Vikar 
WW Werke (gedruckte Veröffentlichungen) 
ZDB Zeitschriftendatenbank 
ZVKGS Zeitschrift des Vereins für Kirchengeschichte in der Provinz Sachsen 
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3. Verzeichnis der Pfarrstellen und ihrer Inhaber 

Ahlum 

1576 - 1620 Schnobbel, Benedictus 
1620 - 1639 Krickow, Henning 
1641 - 1668 Walther, Johannes 
1668 - 1707 Procopius, Georg 
1707 - 1731 Gotthardt, Tobias 
1732 - 1782 Wendeborn, Achaz Dietrich 
1783 - 1804 Reimmann, Johann Friedrich 
1804 - 1829 Schaumann, Johann Gottfried Peter 
1829 - 1851 Echtermann, Karl Friedrich Wilhelm 
1852 - 1859 Berends, Karl Konrad Ludwig 
1859 - 1862 Götze, Nathanael Wilhelm Anton
1862 - 1904 Gwallig, Hermann Friedrich Julius 
1904 - 1919 Suchsdorf, Paul Friedrich Gottfried 
1920 - 1934 Klaehre, Heinrich Leopold Botho
1936 - 1972 Schmidt, Paul 
1972 -   Vakanz 

Altensalzwedel 

1510 - 1545 Schultetus, Johannes 
1545 - 1563 Losse, Johannes 
1563 - 1572 Junge, Markus 
1572 - 1597 Benicke, Johannes 
1597 - 1644 Gneisius, Johannes 
1644 - 1654 Geriscus, Kaspar 
1654 - 1692 Rümpler, Christophorus 
1692 - 1728 Schilling, Martin 
1728 - 1738 Belitz, Johann Samuel 
1738 - 1749 Oldendorf, Johann Sigismund 
1749 - 1789 Heermann, August Ehrenfried 
1790 - 1793 Schmidt, Karl Heinrich 
1793 - 1802 Reimann, Werner Jakob Friedrich 
1802 - 1842 Löwe, Johann Friedrich Jakob 
1842 - 1856 Löwe, Friedrich Wilhelm 
1857 - 1882 Hesselbarth, Karl Julius Iwan 
1883 - 1888 Vakanz 
1888 - 1926 Kaehler, Georg Hermann 
1926 - 1930 Garcke, Hermann 
1930 - 1934 Vakanz 
1934 - 1946 Caesar, Joachim Friedrich Karl Ferdinand 
1947 - 1956 Schulz, Hellmut 
1958 - 1966 Hoffmann, Werner 
1966 - 1969 Bischoff, Dietrich 
1969 - 1974 Herms, Lutz 
1975 -   Bönecke, Joachim 
1991 -   Metzner, Andreas 

Altmersleben 

um 1541  Grieben, Erasmus 
bis 1591  Danniell, Arnoldt 
1591 - 1608 Anys, Joachim 
1616 - 1649 Grunge, Simon 
1649 - 1688 Gagel, Joachim 
1688 - 1690 Heusinger, Hieronymus Werner 
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1690 - 1743 Muhl, Johannes 
1743 - 1772 Muhl, Johann Christian 
1772 - 1775 Gründler, Friedrich Nathanael 
1775 - 1823 Berendt, Matthäus Friedrich 
1823 - 1854 Siekel, Ernst Wilhelm Ferdinand 
1854 - 1874 Becker, August Heinrich 
1875 - 1892 Schmeißer, Karl Otto Rudolf 
1894 - 1907 Kitzing, Ludwig Wilhelm Carl
1907 - 1923 Höfer, Karl August Theodor 
1923 - 1927 Vakanz 
1927 - 1931 Kabelitz, Friedrich Wilhelm Ewald 
1933 - 1936 Klaehre, Heinrich 
1936 - 1960 Freischläger, Karl 
1960 - 1968 Kindler, Otto 
1969 - 1984 Lüdecke, Otto 
1984 - 1991 Gottschling, Iris 

Apenburg 

um 1577  Linter, Erasmus 
1598 - 1648 Denicke, Heinrich 
1649 - 1662 Hübner, Lazarus 
1662 - 1673 Otto, Joachim 
1673 - 1682 Kämmerich, Franziskus 
1683 - 1724 Burchardi, Michael 
1705 - 1715 Meier, Nikolaus 
1725 - 1729 Cherubim, Richard Johannes 
1729 - 1767 Schwerdt, Johann Heinrich 
1767 - 1779 Schnöckel, Johann Wilhelm 
1779 - 1816 Schneider, Johann Gotthilf 
1816 - 1848 Thiede, Christian 
1848 - 1871 Stüber, Karl Eduard Christian 
1871 - 1882 Schmidt, Heinrich Friedrich Christian 
1883 - 1909 Busch, Georg August Rudolf 
1909 - 1938 Weber, Oskar Wilhelm Richard 
1938 - 1973 Tiedemann, Gustav 
1973 -   Flach, Reinhard 

Arendsee I 

nach 1551  Germann, Hermann 
vor 1580 Franke, Joachim 
1580 - 1588 Grützmacher, Hermann 
1588 - 1626 Thüritz, Stephan 
1627 - 1664 Voldenschier, Gerson 
1664 - 1712 Gregorii, Donatus 
1712 - 1736 Kaulitz, Stephan d. J. 
1736 - 1751 Hey, Johann Christoph 
1751 - 1788 Hey, Christoph Wilhelm 
1788 - 1818 Hey, Christian Ernst Wilhelm 
1818 - 1822 Conrad, Johann Friedrich 
1822 - 1827 Böckel, Johann Andreas 
1827 - 1835 Sönderop, Johann Heinrich Friedrich Christian 
1835 - 1844 Hoff, Christian Ernst von 
1844 - 1862  Bracht, August Friedrich Wilhelm 
1863 - 1870 Schuchardt, Johann Christian 
1870 - 1873 Raabe, Julius Heinrich 
1874 - 1882 Thieme, August Hermann
1883 - 1888 Möller, Ernst Johann Melchior 



13

1888 - 1894 Schütz, Ferdinand Adolf Gustav 
1895 - 1906 Deuticke, Karl Bernhard
1907 - 1911 Hellwig, Friedrich Johannes
1911 - 1918 Langenau, Martin 
1919 - 1929 Ehrke, Willibald 
1929 - 1968 Kannicht, Reinhold 
1969 - 1975 Uibel, Bodo 
1976 - 1989 Motikat, Lutz 
1992 - 2003 Simon, Reinhard 

Arendsee II 

1572 - 1580 Grützmacher, Hermann 
1581 - 1617 Uchtdorf, Paul 
1617 - 1627 Voldenschier, Gerson 
1627 - 1664 Gerhardi, Thomas 
1664 - 1669 Bussius, Joachim 
1670 - 1699 Schulz, Johann 
1700 - 1753 Schulze, Christian David 
1753 - 1758 Hindenburg, Friedrich Christoph II 
1758 - 1788 Belitz, Martin Christoph Gerhard 
1788 - 1810 Belitz, Wilhelm Christoph Samuel
1810 - 1815 Neffe, Johann Dietrich 
1815 - 1826 Vakanz (siehe Kläden) 
1826 - 1835 Greiling, Karl Ludwig Gebhard
1835 - 1845 Annecke, Johann Andreas 
1845 - 1858 Barleben, Friedrich Ludwig Wilhelm 
1859 - 1871 Dienemann, Ernst Ludwig Friedrich August 
1871 - 1881 Reichardt, Karl Friedrich 
1882 - 1888 Schütz, Ferdinand Adolf Gustav 
1888 - 1921 Klube, Bernhard Emil
1922 - 1934 Koppehele, Wilhelm 
1934 - 1993 Vakanz 
1993 - 2003 Simon, Evamaria 

Arensberg

nach 1596 Loitzke, Joachim 
vor 1653 Loitzke, Andreas 
1653 - 1676 Heyer, Johann 
1676 - 1697 Dahle, Michael 
1698 - 1700 Coppius, Christopherus 
1700 - 1707 Thiele, Johann David 
1707 - 1741 Rappmund, Conrad 
1742 - 1795 Meyer, Ernst Christian 
1797 - 1805 Gericke, Friedrich Wilhelm 
1805 - 1814 Fohrholtz, Christian Friedrich Gottlieb 
Seitdem von Garlipp bzw. Büste verwaltet. 

Arneburg 

bis 1581  Fridericus, Matthias 
1581 - 1605 Wesendorf, Johann 
1629 - 1659 Ulrich, Johann 
1660 - 1674 Kindius, Fridericus 
1674 - 1684 Bötticher, Johann David 
1685 - 1712 Quistorp, Christian Friedrich 
1712 - 1756 Goehl, Johann 
1756 - 1781 Herms, Stephan Friedrich 
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1781 - 1801 Dewes, Johann Wilhelm 
1801 - 1829 Heise, Christian Gotthold 
1829 - 1838 Zollmann, Carl Georg 
1838 - 1867 Fischer, Karl Wilhelm
1869 - 1877 Tischer, Carl August Ferdinand
1877 - 1914 Kluge, Georg Friedrich Christoph Ernst
1914 - 1933 Schröder, Gustav 
1935 - 1948 Voß, Heinrich 
1949 - 1950 Gaidies, Oskar 
1950 - 1958 Lack, Hellmuth 
1959 - 1972 Schlemmer, Rudolf 
1972 -   Haas, Rudolf 
Bis 1874 waren die Rektoren auch Hilfsprediger (Liste: Zahn 1899, S. 55). 

Aulosen 

nach 1584 Kessel, Andreas 
um 1617  Praetorius, Georg 
um 1658  Pitzschki, Johannes 
1664 - 1680 Klenzendorf, Theodor 
1680 - 1690 Dieterich, Samuel 
Seit 1690 filia von Deutsch bzw. Bömenzien. 

Baben 

1563 - 1616 Hoier, Johann 
1616 - 1638 Quakenius, Christianus 
1639 - 1650 Vakanz 
1650 - 1691 Bocatius, Conrad 
1693 - 1729 Schultze, Andreas Erdmann 
1730 - 1760 Schulze, Stephan 
1760 - 1765 Dauthe, Johann Friedrich 
1766 - 1767 Paaltzow, Gottfried Christoph 
1768 - 1776 Müller, Johann Karl 
1776 - 1798 Müller, Adam Heinrich 
1800 - 1833 Andreae, Johann Christian 
1834 - 1860 Schwechten, Johann Karl Wilhelm Ludwig 
1860 - 1875 Matthison, Karl Heinrich August
1875 - 1878 Kegel, Theodor Alfred 
1878 - 1884 Burkhardt, Johannes Paulus
1886 - 1888 Wulkow, Karl Gustav Ewald 
1889 - 1893 Stock, Julius August 
1893 - 1911 Eggebrecht, Heinrich Wilhelm Gottfried
1912 - 1929 Schumann, Arnold Siegfried 
1929 - 1933 Vakanz 
1933 - 1934 Körnig, Erich 
1934 - 1938 Vakanz 
1938 - 1951 Borchert, Wilhelm 
1952 - 1962 Müller, Erich 
1963 - 1973 Meußling, Rüdiger 
1975 - 1981 Worbs, Johannes-Michael 
Danach von Klein Schwechten verwaltet. 

Badingen 

vor 1541 Puff, Arent 
um 1541  Moller, Johann 
bis 1571  Medemann, Gregor 
1571 - 1600 Medemann, Johann 
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1600 - 1632 Medemann, Moritz 
1632 - 1647 Althausen, Johann 
1647 - 1651 Corvinus, Andreas 
1652 - 1699 Hindenburg, Kaspar 
1700 - 1740 Coppius, Christoph 
1741 - 1764 Hindenburg, Friedrich Christian 
1765 - 1794 Hindenburg, Nathanael Gottfried 
1795 - 1826 Schmidt, Joachim Heinrich 
1826 - 1869 Schmidt, August Wilhelm Heinrich 
1869 - 1880 Pohlmann, Albert Ernst Hermann 
1880 - 1898 Boy, Elias Petrus Paulus 
1898 - 1913 Gebauer, Martin Christian Eduard 
1913 - 1936 Ahrens, Johannes Gustav Alexander 
1936 - 1940 Vakanz 
1940 - 1941 Heise, Hans-Wilhelm 
1946 - 1952 Held, Otto 
1953 - 1956 Borchert, Martin 
1957 - 1973 Rugge, Hans Joachim 
1976 - 1978 Meier, Joachim 
Seitdem von Nahrstedt verwaltet. 

Beetzendorf I 

um 1541  Sauer, Wilkinus 
um 1551  Cunow, ... 
vor 1572 Busse, Heinrich 
1572 - 1595 Ursinus, Georg 
1596 - 1609 Gilbertus, Jakob 
1609 - 1612 Jerasius, Thomas 
1613 - 1627 Barth, Joachim 
1627 - 1651 Salzsieder, Michael 
1653 - 1667 Trincius, Christoph 
1669 - 1672 Grabzig, Johann 
1673 - 1685 Neumann, Joachim 
1686 - 1691 Goclenius, Christian 
1691 - 1717 Gesenius, Burchard Hempo 
1718 - 1740 Lütkemüller, Georg Friedrich d. Ä. 
1741 - 1767 Meyer, Johann Ludwig 
1768 - 1796 Winkler, Gotthilf Joseph 
1797 - 1820 Godäus, August Friedrich Wilhelm 
1821 - 1834 Zarnack, Georg Heinrich 
1835 - 1859 Meinhard, Gottfried Alexander 
1859 - 1877 Kleber, Johann Hermann Eduard 
1878 - 1880 Golling, Paul Ferdinand Heinrich 
1881 - 1891 Büchsel, Otto Friedrich Johannes 
1891 - 1897 Wernecke, Otto Ernst 
1897 - 1909 Gueinzius, Albert Karl  
1909 - 1928 Koegel, Benjamin Heinrich Christian 
1928 - 1954 Hoffmann, Paul 
1954 - 1973 Wilke, Werner 
1973 - 1993 Rugge, Hans Joachim 

Beetzendorf II 

1549 - 1608 Neuß, Albert 
1609 - 1640 Schmidt, Martinus 
1641 - 1653 Heyer, Joachim 
1653 - 1660 Schmidt, Gottschalk Joachim 
1660 - 1672 Meister, Andreas 
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1673 - 1684 Völker, Johann Christoph 
1685 - 1691 Mahrenholz, Paul Joachim 
1692 - 1711 Meyer, Hermann 
1713 - 1735 Bohm, Johann Jakob 
1736 - 1741 Meyer, Johann Ludwig 
1742 - 1756 Brückmann, Heinrich Ernst 
1757 - 1768 Winkler, Gotthilf Joseph 
1769 - 1779 Schneider, Johann Gotthilf 
1779 - 1788 Lachmann, Stephan Friedrich 
1789 - 1797 Godäus, Friedrich Wilhelm August 
1797 - 1816 Thiede, Johann Christian 
1816 - 1821 Zarnack, Georg Heinrich 
1821 - 1825 Hübener, Christian August 
1825 - 1835 Hilgenfeld, Johann Christoph 
1835 - 1837 Hildebrandt, Ferdinand Hermann 
1837 - 1852 Berends, Karl Ludwig Konrad 
1852 - 1859 Sadewasser, Carl Wilhelm Georg 
1859 - 1871 Schmidt, Heinrich Fridrich Christian 
1871 - 1882 Apel, Friedrich  Richard
1883 - 1887 Müller, Wilhelm Robert Adolf
1888 - 1913 Kirchner, Heinrich Wilhelm Otto
1914 - 1929 Rodatz, Günther 
1929 - 1933 Vakanz 
1933 - 1952 Vierhub, Richard 
1952 - 1959 Bein, Kurt 
1961 - 1967 Piastowski, Kurt 
1967 - 1969 Herms, Lutz 
1969 - 1975 Manitzke, Paul 
1976 -   Korporal, Gerd 

Bellingen 

um 1540  Meier, Johann 
um 1579  Reich, Petrus 
1582 - 1603 Trigerius, Nicolaus 
1604 - 1654 Janus, Jakob 
1654 - 1688 Janus, Otto 
1688 - 1707 Wiggers, Anton Heinrich 
1707 - 1735 Steinbeck, Friedrich Wilhelm 
1736 - 1744 Köhns, Johann Joachim 
1745 - 1765 Winning, Gottfried Rudolf 
1766 - 1813 Deutsch, Gottfried 
1813 - 1827 Lüling, Johann Friedrich 
1827 - 1839 Bertram, Stephan Christian Wilhelm 
1840 - 1860 Gebhardi, Ferdinand Ludwig
1860 - 1875 Spangenberg, Adolf Friedrich August 
1875 - 1883 Brinkmann, Karl Reinhold
1883 - 1892 Riecke, Hermann Reinhold Julius 
1893 - 1896 Neumann, Ludwig Glorius Emil Ottomar
1896 - 1906 Cremer, Albrecht Wilhelm Johannes 
1907 - 1913 Eberstein, Ernst Albrecht von 
1914 - 1925 Höpfner, Max Paul Friedrich 
1926 - 1942 Reinecke, Theodor Friedrich Wilhelm
1942 - 1947 Vakanz 
1947 - 1953 Oelze, Franz 
1954 - 1956 Paschinsky, Wolfgang 
1957 - 1966 Sallowski, Harry 
1967 - 1974 Brix, Günther 
1974 -   Vakanz 
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Berge bei Gardelegen 

um 1551  Vese, Ludolf 
1600 - 1612 Heuchlingk, Wilhelm 
bis 1635  Praetorius, Michael ? 
1628 - 1655 Schulze, Andreas 
bis 1672  Schultze, Johann 
1696 - 1730 Schwechten, Abraham 
1730 - 1734 Hufeland, Elias Polycarpus 
1735 - 1757 Schröder, Johann Jakob 
1758 - 1815 Schröder, Gottfried Johann Friedrich 
1815 - 1861 Schröder, Friedrich August 
1861 - 1881 Schultze, Heinrich Christoph 
1881 - 1891 Eltze, Franz Reinhold Eduard 
1892 - 1902 Poessel, August Paul
1903 - 1915 Brabänder, Rudolf Albrecht
1916 - 1956 Schoppen, Heinrich 
1958 - 1960 Müller, Hellmut Rudolf Martin 
1961 - 1966 Boshamer, Götz 
1966 - 1982 Olschewski, Ernst 
1993  verwaltet von Estedt 

Berge bei Werben 

um 1551  Moller, Joachim 
nach 1560 Schwarz, Antonius 
bis 1611  Krüger, Andreas 
1612 - 1626 Regius, Christoph 
1627 - 1650 Dahle, Georg Michael 
1651 - 1693 Junge, Johann 
1693 - 1715 Hagemann, Bernhard Melchior 
1715 - 1722 Grötsche, Johann Georg 
1723 - 1740 Schöne, Johann Dietrich 
1740 - 1743 Neddermeyer, Johann Joachim 
1744 - 1757 Michaelis, Johann Gabriel 
1757 - 1760 Hoppe, Johann Heinrich 
1761 - 1798 Runde, Christian Heinrich 
1799 - 1824 Kegel, Johann Leberecht 
1825 - 1845 Prietze, Johann Andreas 
1845 - 1879 Bunk, Johann Joachim 
1880 - 1923 Hübener, Friedrich Wilhelm Erich
1924 - 1931 Penckert, Julius 
1934 - 1937 Brandenburger, Kurt 
1938 -   Blaß, ... 
1945 - 1959 Hardt, Friedrich 
1960 -   Knüppel, ... 
bis 1969  Janke, Gustav 
1969 - 1975 Schwarz, Wilhelm 

Berkau 

um 1540  Valhausen, Johann 
um 1558  Bierstedt, Joachim 
1565 - 1596 Nipagen, Joachim 
1597 - 1617 Fischer, Heinrich 
bis 1637  Schwabe, Gregorius 
1637 - 1691 Miemius, Andreas 
1691 - 1699 Ixius, Johann Jakob 
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1699 - 1707 Haverland, Georg Christian 
1707 - 1743 Gallisch, Jeremias 
1744 - 1756 Fahrholtz, Georg Gottfried 
1757 - 1773 Regius, Christianus 
1773 - 1785 Godecke, Johann Gottlieb 
1787 - 1828 Keuffel, Gottfried 
1828 - 1855 Keuffel, Gottfried Eduard
1856 - 1876 Hiersche, Johann Karl 
1877 - 1879 Kamieth, Hermann Friedrich Wilhelm 
1880 - 1899 Harnisch, Friedrich Wilhelm 
1899 - 1910 Klaehre, Heinrich Leopold Botho
1911 - 1933 Arndt, Wilhelm 
1933 - 1958 Kompe, Ernst 

Bertkow 

nach 1551 Belling, Jakob 
bis 1578  Dirich, Jakob 
nach 1578 Kupitz, Paulus 
1617 - 1634 Lenz, Peter 
bis 1684  Schultz, Gottfried Dietrich 
1685 - 1704 Helwig, Hieronymus 
1705 - 1709 Boeli, ... 
1710 - 1736 Hindenburg, Christoph Georg 
1737 - 1778 Uhu, Otto Christian 
1779 - 1787 Hindenburg, Johann Samuel 
1788 - 1815 Angerstein, Johann Karl 
1816 - 1840 Rohkohl, Carl Friedrich Ludwig 
1841 - 1853 Mangelsdorff, August Friedrich Carl 
1854 - 1873 Evenius, Paul Ulrich Alexander 
1874 - 1883 Peine, Friedrich Andreas Albert 
1884 - 1906 Lingner, Friedrich Heinrich Ernst 
1906 - 1910 Wahn, Friedrich Otto
1910 - 1916 Müller, Philipp 
1916 - 1919 Vakanz 
1919 - 1928 Guthke, Albert 
1928 - 1934 Vakanz 
1934 - 1936 Kolle, Erich 
1938 -   Grigel, Wilhelm 
1945 - 1949 Themel, Karl 
1953 - 1955 Zaake, Lothar 

Binde 

um 1551  Sellikein, Peter 
nach 1591 Vos, Mattheus 
um 1687  Laurentius, Erasmus 
1694 - 1697 Schultze, August Johann Gideon 
1699 - 1736 Winterfeld, David 
1736 - 1766 Wendeborn, Johann Christian 
1768 - 1776 Mente, Daniel Friedrich 
1776 - 1818 Neubauer, Paul Dietrich Wilhelm 
1818 - 1868 Schneider, Johann Christoph Ludwig 
1868 - 1904 Schneider, August Wilhelm Albert Otto
1904 - 1932 Weidel, Martin Karl David 
1934 - 1943 Koppehele, Wilhelm 
1943 - 1958 Berner, Gustav Hermann Martin
1959 - 1973 Lenz, Fritz 
1973 - 1976 Vakanz 
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1976 -   Thielecke, Horst 

Birkholz 

um 1580  Jäger, Christoph 
1712 - 1732 Baden, Johann Jacob 

Bismark 

um 1541  Cossebow, Dietrich 
um 1550  Ungnade, Johannes 
1566 - 1580 Sinapius, Johannes 
1580 - 1614 Medebeck, Paul 
1614 - 1616 Markus, Johannes 
1617 - 1627 Struvius, Simon 
1627 - 1636 Thramme, Joachim 
1637 - 1639 Vogel, Zacharias 
1639 - 1668 Wigand, Wedige 
1668 - 1706 Grumbach, Johannes 
1706 - 1720 Sauli, Conrad Christian 
1721 - 1765 Miri, Werner Christoph 
1766 - 1782 Kohli, Friedrich Christoph 
1783 - 1784 Ewald, Johann Georg Reinherz 
1784 - 1812 Andreae, Johann Ludwig 
1814 - 1841 Fohrholtz, Christian Friedrich Gottlieb 
1842 - 1849 Oelze, Otto Wilhelm
1850 - 1880 Franke, Johann Friedrich 
1881 - 1889 Schultze, Heinrich Christoph 
1890 - 1897 Eckstädt, Hermann Konrad 
1897 - 1910 Bodenstein, Johannes Friedrich 
1910 - 1916 Deetjen, Johannes 
1916 - 1936 Babenzien, Gottfried Christoph Martin 
1938 - 1942 Hanse, Hermann Hans Otto 
1942 - 1955 Fuchs, Axel 
1955 - 1972 Schulz, Hans-Georg Fridolin 
1973 - 1998 Blümner, Wilfried Karl Otto 

Bölsdorf 

um 1540  Winike, Ludwig 
um 1569  Rauenberg, Thomas 
vor 1580 Weide, Nikolaus 
um 1580  Robiz, Johann 
nach 1598 Böling, Antonius 
1612 - 1620 Werner, Michael 
bis 1626  Bolling, Heinrich 
nach 1627 Schultze, Leonhard 
Pfarrstelle danach wohl eingegangen. 

Bömenzien 

1567 -   Wulff, Heinrich 
  Binde, Christoph 
  Stoltze, ... 
1642 - 1682 Hildebrandt, Joachim 
1682 - 1708 Eilers (Elers), Johann Andreas 
1708 - 1769 Winkler, Christoph Friedrich 
1769 - 1802 Koch, Stephan Friedrich 
1802 - 1816 Schulze, Karl Ludolph Dietrich 
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1816 - 1825 Uderstadt, Johann August Ernst 
1826 - 1835 Hoff, Christian Ernst von 
1835 - 1846 Grüel, Karl Julius 
1847 - 1851 Teichfischer, Albert Hermann 
1852 - 1857 Wesche, Friedrich Wilhelm 
1858 - 1870 Krüger, Karl Wilhelm Ludwig 
1871 - 1892 Dienemann, Paul Friedrich Wilhelm 
1892 - 1912 Mellin, Friedrich Wilhelm Albert 
1913 - 1954 Lesser, Friedrich Karl 
1954 -   Vakanz 
1961 -   Gille, Paul Christoph 
1969 -   Janke, Gustav 
Seitdem von Groß Garz verwaltet. 

Bombeck 

1530 - 1560 Kroge, Bartholdus 
1570 - 1619 Paschasius, Georgius 
1619 - 1643 Haupt, David 
1644 - 1668 Zobel, Ulrich 
1668 - 1692 Lachmann, Joachim 
1693 - 1697 Elterndorff, Georg Gottfried 
1698 - 1739 Roth, Franz Ernst Friedrich 
1739 - 1749 Roth, Gottfried Christian 
1749 - 1759 Roth, Franz Anton Friedrich 
1760 - 1766 Litzmann, Joachim Friedrich 
1767 - 1777 Schüler, Johann Emanuel 
1777 - 1805 Solbrig, Ernst Julius 
1805 - 1835 Solbrig, David Christian Friedrich Gottlob 
1835 - 1874 Hoff, Maximilian Ludwig Friedrich von 
1874 - 1882 Krühn, Otto Carl Ferdinand 
1881 - 1893 Manger, Paul Hermann Johannes 
1893 - 1918 Bauschatz, August Friedrich Hermann 
1919 - 1925 Fritsch, Paul Friedrich Wilhelm 
1925 - 1929 Wegener, Albert Kurt 
1931 - 1955 Riebesel, Wilhelm 
1956 - 1969 Andrae, Hans 
1969 - 1973 Winkelmann, Bernd 
1974 -   Schmidt, Kurt 
1987 - 1995 Schulz, Henriette 
1998  verwaltet von Osterwohle 

Borstel 

nach 1598  Barß, Heinrich 
nach 1677 Berckner, Michael 
1682 - 1710 Pohlmann, Nicolaus 
1710 - 1740 Winter, Johann Franciscus 
1740 - 1770 Gottschalk, Johannes Caspar 
1770 - 1773 Krüger, Ernst Friedrich 
1773 - 1779 Kahlbau, Johann Friedrich 
1779 - 1791 Vakanz, von Sanne vertreten 
Seit 1791 filia von Stendal Dom II. 

Bregenstedt 

nach 1555 Krikvius, Johannes 
nach 1700 Sonder, Andreas 
um 1799  Hermes, Johann George 
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1841 - 1880 Hermes, August Hermann 
1880 - 1889 Winckler, Ernst Friedrich Otto
1889 - 1919 Seippel, Carl Ludwig Hilmar Eduard
1919 -  Cherubim, Rudolf 
1966 -   von Hörsingen verwaltet 
1982  von Altenhausen verwaltet 
1996 -   Schünke, Dorett 

Breitenfeld 

vor 1577 Danckwort, Henning 
nach 1598 Zaun, Gabriel 
vor 1645 Schultetus, Johannes 
um 1648  Fischer, Johann 
um 1652  Ungnad, Johann Georg 
um 1671  Rivenius, Christophorus 
1694 - 1720 Krüger, Paulus 
1720 - 1729 Pfeiffer, Johann Wilhelm 
1730 - 1747 Oldekop, Samuel Christian 
1748 - 1766 Reinecke, Johann Otto 
1766 - 1777 Schnökel, Georg Dietrich 
1777 - 1794 Preger, Heinrich Nikolaus 
1794 - 1806 Krause, Friedrich Christian 
1806 - 1810 Klüver, Ernst Hermann Ludwig Dietrich 
1812 - 1818 Alberti, Heinrich Adolph 
1818 - 1823 Busse, Johann Friedrich Hermann 
1825 - 1832 Herrmann, Johann August 
1832 - 1847 Mylius, Franz Friedrich 
1848 - 1854 Kähler, Otto Aemilius Hermann 
1854 - 1865 Ebeling, Johann Andreas Gottfried 
1865 - 1874 Schleiff, Eduard 
1875 - 1878 Rindtorff, Joachim Wilhelm Ludwig 
1878 - 1883 Pflanz, Karl Paul
1885 - 1887 Derfs, Ernst August 
1887 - 1901 Beneke, Johann Heinrich Ernst 
1902 - 1912 Sackheim, Rudolf Christian Wilhelm Otto 
1912 - 1915 Koenig, Johannes 
1915 - 1925 Pflanz, Gottlieb Paul
1926 - 1930 Krüger, Ulrich Gustav Friedrich 
  Schulz, ... 
1931 - 1935 Liederwald, Friedrich 
  Schulz, ... 
1939 - 1950 Buhr, Martin 
1950 - 1955 Reifenstein, Walter 
1958 -   Wollner, Dieter 
1994 -   Henze, Michael 

Bretsch 

1578 - 1608 Leppin, Andreas 
1608 - 1626 Leppin, Johannes 
1627 - 1657 Kratzius, Adam 
1658 - 1695 Schulze, Christoph 
1693 - 1736 Burchardi, Zacharias 
um 1730  Arends, Joachim (Adjunkt ?) 
1736 - 1785 Bannehr, Caspar 
1781 - 1804 Promnitz, Johann Wilhelm 
1805 - 1814 Lentz, Ludwig Christian 
1814 - 1824 Hahnzog, Karl Wilhelm 
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1824 - 1831 Hübener, Christian August 
1831 - 1881 Hofmeister, August Friedrich Gebhardt 
1881 - 1918 Quandt, Johannes Karl Ernst 
1920 - 1928 Sannemann, Walter 
1928 - 1937 Schmidt, Gottfried 
1938 - 1945 Vakanz 
1945 - 1949 Kiesow, Helmut 
1955 - 1961 Staemmler, Hans Georg 
1966  von Losse verwaltet 
1992 - 1997 Krüger, Tobias 

Buch 

1540 - 1569 Schindell, Wilhelmus 
1569 - 1605 Schröder, Albertus 
1606 - 1625 Asseburg, Joachim 
1625        Staffeld, Georg 
1626 - 1680 Köpken, Samuel 
1680 - 1708 Quirling, Bartholomäus d. J. 
1708 - 1730 Haase, Johann Joachim 
1730 - 1764 Peters (Petri), Johannes 
1764 - 1767 Sutorius, Johann Arnd 
1767 - 1779 Wagner, Samuel Benedikt 
1779 - 1789 Siber, Johann Gotthilf 
1790 - 1831 Curds, Gottlieb Werner 
1831 - 1841 Müller, Joachim Nikolaus 
1841 - 1860 Gorges, Gottfried Konrad Wilhelm 
1860 - 1864 Gebhardi, Ferdinand Ludwig 
1865 - 1878 Müller, Gottlieb Friedrich Karl 
1879 - 1891 Bergmann, Oskar Ferdinand 
1892 - 1898 Werner, Friedrich Wilhelm August 
1898 - 1902 Derfs, Ernst August 
1902 - 1914 Wengler, Albert Karl Friedrich 
1914 - 1915 Trillmich, Johannes 
1916 - 1962 Buch, Wilhelm Adolf 
1964 - 1969 Görn, Karl 
1969 -   Fiedler, Wolfgang 

Buchholz 

um 1540  Osterwolth, Johann 
um 1551  Schultes, Niclas 
1558 - 1562 Nöse, Michael 
1561 -   Jeger, Christoffel 
1628  Teclerus, N. 
1629 - 1662 Vakanz, von Insel curiert 
1663 - 1678 Lüssow, Franz 
1678 - 1688 Götze, Johannes 
1688 - 1694 Fleischer, Benedikt 
1694 - 1700 Roht, Heinrich Arnold 
1700 - 1707 Steinbeck, Friedrich Wilhelm 
1708 - 1719 Berghauer, David 
1720 - 1747 Gollovius, Joachim 
1748 - 1756 Müller, Burchard Georg 
1756 - 1766 Kettel, Samuel Friedrich 
1767 - 1775 Gestrich, Johann Ehrenreich 
1776 - 1777 Woltersdorf, Theodor Lucas 
1777 - 1783 Cranz, Daniel Albrecht 
1783 - 1786 Seyde, Christian Friedrich 
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1786 - 1799 Kaiser, Johann Gottfried 
1799 - 1810 Kaiser, Christian Gottlob 
1811 - 1818 Braune, Johann Ernst Heinrich Jakob 
1819 - 1892 Vakanz, von Gohre curiert 
1892 - 1907 Schrader, Paul Robert Gottlob 
1908 - 1948 Hoffmann, Karl Gustav 
1949 - 1954 Finndorf, Adolf 
1956 -   Werner, Hans 
1998  verwaltet von Lüderitz 

Bülstringen 

vor 1560 Wollenberg, Henning 
1560 - 1567 Rieseberg, Stephan 
1567 - 1618 Brandt, Johannes 
1618 - 1627 Wilke, Mathias 
1627 - 1632 Geislinger, Johann 
1632 - 1636 Oppechin, Franz Johann 
1637 - 1649 Prätorius, Joachim 
1649 - 1682 Voßwinkel, David 
1682 - 1692 Danker, Stephan 
1693 - 1696 Fabricius, Johann Christian 
1696 - 1729 Lindemann, Caspar Friedrich 
1729 - 1745 Schreck, Conrad Tobias 
1745 - 1763 Schuchardt, Johann Friedrich 
1763 - 1818 Werkmeister, Johann Friedrich 
1854 - 1898 Koch, Christian Friedrich 
1898 - 1933 Höfert, Hans 
1933 -   Vakanz 
1959 - 1970 Rüther, Rudolf 
1974 -   Oehme, Volker 
1991 -   Heidenreich, Ingeborg 

Büste 

um 1562  Schermer, Johann 
vor 1594 Hochlingius, David 
1594 - 1610 Helfrich, Jakobus 
1610 - 1648 Helfrich, Joachim 
vor 1697 Bruns, Christoph 
1698 - 1722 Lüdeke, Barthold Joachim 
1723 - 1754 Fleischer, Christoph 
1756 - 1763 Sauberzweig, Johann Friedrich 
1764 - 1785 Allendorf, Friedrich Christian Gottlob 
1787 - 1804 Kayser, Markus Bernhard Ludwig d. Ä. 
1804 - 1819 Kayser, Markus Bernhard Ludwig d. J. 
1819 - 1840 Gericke, Friedrich Wilhelm 
1840 - 1866 Gericke, Friedrich Wilhelm Gustav 
1867 - 1920 Loel, Franz Emil Conrad 
1920 - 1926 Pflaumer, Karl Otto 
1926 - 1943 Hoefer, Karl Theodor Gerhard
1943 - 1949 Vakanz 
1949 -   Köhler, Rudolf 

Burgstall 

vor 1645 Schultz, Caspar 
um 1668  Lange, Joachim 
1681 - 1719 Lange, Joachim 
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1718 - 1765 Carsted, Erasmus 
1765 - 1785 Hahn, Ernst Heinrich 
1786 - 1818 Freydank, Johann Georg Friedrich 
vor 1844 Dransfeld, Johann Friedrich 
1845 - 1868 Prietze, Johann Andreas 
1868 -   Siebold, Christian Wilhelm 
1896 - 1917 Behrends, Bernhard Rudolf 
1924 - 1927 Voigt, Johannes 

Calberwisch 

vor 1540 Karstedt, Johann 
um 1540  Schild, Johann 
nach 1578 filia zu Walsleben 

Dähre 

1555 - 1584 Reckling, Jochim 
1584 - 1621 Reckling, Alexander 
1621 - 1653 Ursinus, Johann 
1653 - 1681 Liesmann, Johann Gabriel 
1682 - 1721 Bernhardy, Theodor 
1722 - 1752 Vogel, Johann George 
1753 - 1798 Hübener, Adam Andreas 
1798 - 1846 Hübener, Christian August 
1846 - 1879 Doering, Karl Bruno 
1879 - 1884 Pfau, Friedrich Wilhelm Johannes 
1885 - 1906 Gieseler, Franz Hermann Paul 
1906 - 1931 Schuckert, Julius Wilhelm Johannes
1931         Dürre, Hermann 
1932 - 1947 Meyer, Friedrich 
1947 - 1957 Caesar, Joachim Friedrich Karl Ferdinand 
1958 - 1965 Koch, Ernst 
1965 - 1970 Ganzer, Otto 
1971 - 1997 Kernbach, Werner 

Dahlen 

um 1541  Schultes, Heinrich 
um 1579  Witte, Joachim  
1598 -   Hoyer, Johannes 
1634 - 1636 Belcovius, Petrus 
1636 - 1677 Vakanz 
1678 - 1697 Ungnad, Joachim 
vor 1700 Becker, ... 
1700 - 1711 Dalaeus, Friedrich Julius Ludwig 
1712 - 1752 Sambtleben, Johann Daniel 
1752 - 1770 Schultze, Stephan Christian 
1772 - 1800 Momhardt, Christoph Gottfried 
1800 - 1812 Bauer, Gottfried Ludwig 
1812 - 1820 Fink, Johann Joachim Gottfried Karl 
1820 - 1823 Wiebeck, Johann Christian Gottfried 

Dambeck 

nach 1574 Schulz, Caspar 
vor 1640 Gerstenkorn, Joachim 
um 1640  Holthusen, Joachim 
vor 1669 Flügel, ... 
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1669 - 1685 Neffe, Anton 
1685 - 1689 Kämerich, Friedrich 
1689 - 1708 Nottel, Johann Georg 
1709 - 1715 Hirschfeld, Georg Michael 
1715 - 1755 Miethe, Johann Christoph 
1755 - 1765 Miethe, Johann Erich Ludwig 
1766 - 1792 Reimann, Friedrich Christian 
1793 - 1838 Schmidt, Karl Heinrich 
1838 - 1848 Zimmermann, Albert Julius 
1849 - 1859 Manger, Karl Ludwig 
1859 - 1873 Nauhaus, Friedrich Wilhelm 
1874 - 1908 Nay, Friedrich Wilhelm 
1909 - 1916 Müller, Ludolf Hermann 
1918 - 1951 Müller, Friedrich Karl August 
1952 - 1964 Rieseberg, Gertrud 
1964 -   Vakanz 

Deutsch 

um 1551  Plancke, Joachim 
nach 1564 Bierstedt, Henning 
um 1611  Bierstedt, Joachim 
vor 1680 Güßefeldt, Heinrich 
1680 - 1690 von Aulosen verwaltet 
1690 - 1740 Schultze, Johann Christoph 
1730 - 1737 Ragge, Johann 
1737 - 1738 Schulze, Georg Christian 
1740 - 1743 Schultze, Johann Jakob 
1743 - 1775 Wiggert, Christian 
1776 - 1816 Visbeck, Johann Christian 
1816 - 1820 Schulze, Karl Ludolph Dietrich 
1821 - 1823 Seeger, Johann Ludwig Christian 
1824 - 1826 Quenstedt, Leopold Heinrich Wilhelm 
1827 - 1839 Crusius, Paul Philipp Gottfried Eduard 
1839 - 1846 Teichfischer, Albert Hermann 
1846  Müller, Karl Heinrich 
1847 - 1857 Heinrich, Johann Friedrich 
1857 - 1880 Wesche, Friedrich Wilhelm 
1880 - 1882 Fenger, Franz Heinrich Leopold 
1883 - 1887 Hesselbarth, Friedrich Wilhelm Ferdinand 
1887 - 1896 Ziegler, Johannes Friedrich Paul 
1897 - 1906 Gloel, August Friedrich Martin 
1907 - 1913 Heinrich, Siegfried Georg Rudolf 
1913 - 1916 Eylau, Gustav Hugo Wilhelm 
1916 - 1920 Vakanz 
1920 - 1927 Henheik, Friedrich Wilhelm Paul 
1927 -   Vakanz 

Dewitz 

1584 - 1610 Meyer, Johann 
1629 - 1646 Stolle, Joachim 
1647 - 1701 Schulze, Joachim 
1702 - 1733 Lachmann, Johann 
1733 - 1739 Mascow, Friedrich Ludwig von 
1739 - 1745 Herrmann, Gottfried 
nach 1745 filia von Bretsch 

Diesdorf 
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um 1541  Schmersow, Steffen 
vor 1577 Coquus, Gregor 
1577 - 1592 Angelus, Johann 
1592 - 1629 Woldenhagen, Johannes 
1630 - 1658 Wiggert, Johann 
1658 - 1674 Wiggert, Conrad 
1675 - 1697 Böttcher, Johann Melchior 
1698 - 1734 Quebach, Jodocus 
1734 - 1776 Alex, Adam Friedrich 
1777 - 1802 Heinzelmann, Christian Martin 
1802 - 1836 Reimann, Werner Jakob Friedrich 
1836 - 1857 Itzerott, Johann Christian 
1859 - 1884 Krabath, Karl Friedrich Wilhelm 
1884 - 1909 Rentrop, Wilhelm August 
1909 - 1913 Hintze, Gottlob Heinrich Friedrich 
1913 - 1939 Weiß, Richard 
1940 - 1947 Winkelmann, Adolf 
1947 - 1977 Ritzke, Gerhard 
1980 -   Hofmüller, Gotthold / Renate 

Dobberkau 

1598 -   Sturla, Basilius 
1625 - 1626 Brunow, Prokopius 
1628 - 1636 Koeppius, Christoph 
nach 1636 Heine, Nikolaus Benjamin 
vor 1666 Sprecher, Adam Friedrich 
1667 - 1674 Bötticher, Johann David 
1675 - 1677 Sellius, Johannes Henning 
1678 - 1707 Lüssow, Franz 
1707 - 1730 Thiele, Johann David 
1730 - 1774 Thiele, Michael 
1774 - 1798 Koeppe, Johann Friedrich 
1798 - 1836 Rätzmann, Christoph Ludwig Friedrich 
1837 - 1838 Kurds, Gottlob Friedrich Polykarpus Georg 
1838 - 1877 Kühne, Johann Heinrich Andreas 
1877 - 1882 Gorgaß, Oskar Hugo Paul
1882 - 1922 Penckert, Carl Gustav 
1923 - 1926 Lüttke, Ferdinand Herbert
1926 - 1948 Vibrans, Johannes Martin Karl 
1948 - 1955 Wolff, Fritz 
1955 - 1970 Pabst, Friedrich 

Dobbrun 

um 1540  Hilltebrandt, Stephan 
um 1581  Lemme, Jakobus 
nach 1592 Hildebrand, Palamedes 
vor 1630 Cravelius, Jakob 
vor 1634 Bremer, Hieronymus 
vor 1638 Rademacher, Nicolaus 
um 1639  Fahrland, Johann Kaspar 
um 1648  Pitzschki, Johannes 
1650 - 1674 Schrödter, Heinrich 
1713 - 1723 Valentin, Nicolaus 
1725 - 1745 Winning, Gottfried Rudolf 
1745 - 1757 Hoppe, Johann Heinrich 
1766 -   Winning, Johann Rudolf Gottfried 
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1774 -   Hogard, Matthias 
1779 - 1791 Kaehren, Johann Dietrich Ludwig 
1791 - 1810 Steinhart, Heinrich Christoph 
1812 -   Wegener, Johann Gottfried Wilhelm 
1837 - 1841 Oehlmann, Johann Friedrich Wilhelm 
1841 - 1873 Hoff, Karl Anton Friedrich von 
1873 - 1887 Koch, Albert Konrad Hermann 
1887 - 1927 Schluß, Gustav Ernst
1928 - 1938 Vakanz 

Döllnitz 

um 1551  von Poritz verwaltet 
nach 1563 Hildebrandt, Joachim 
um 1632  Schultze, Joachim 
vor 1963 filia von Büste 
1963 - 1976 Schapper, Helmut Leonhard 

Düsedau 

1595 - 1617 Seiler, Martin 
nach 1617 Seiler, Johannes 
1625 - 1626 Flörichius, Christophorus 
nach 1627 Martini, Joachim 
nach 1640 Läsecke, Balthasar 
um 1653  Orthland, Johann 
1680 - 1711 Osterwald, Johannes 
1711 - 1745 Köhn, Johannes 
1746 - 1751 Zepernick, Georg Wilhelm 
1751 - 1770 Ungnade, Johann Friedrich 
1770 - 1773 Callenberg, Friedrich Heinrich 
1773 - 1795 Bresse, Balthasar 
1795 - 1802 Griese, Johann Daniel Andreas 
1802 - 1812 Schreck, Joh. Friedrich Gustav 
1812 - 1813 Wolff, Friedrich August Wilhelm 
1813 - 1857 Curdes, Franz Wilhelm
1854 - 1857 Krüger, Karl Wilhelm Ludwig
1858 - 1862 Henning, Christian August 
1862 - 1869 Rathmann, Johannes 
1870 - 1881 Krüger, Karl Wilhelm Ludwig
1882 - 1891 König, Richard Albert Johannes 
1892 - 1910 Menzel, Karl Gustav August 
1911 - 1923 Steinecke, Karl Otto Fürchtegott 
nach 1923 von Erxleben verwaltet 

Eichstedt 

um 1540  Scherneko, Niclas 
um 1551  Meiendorff, Erasmus 
1554 - 1578 Schultz, Nikolaus 
1578 - 1620 Giese, Martin 
1620 - 1637 Fröschel, Martin 
1637 - 1658 Osterburg, Andreas 
1658 - 1700 Lüssau, Matthias 
1701 - 1704 Hohenberg, Johann Jacob 
1704 - 1743 Meidinger, Georg 
1743 - 1783 Spiker, Johann Friedrich 
1784 - 1795 Schmidt, Joachim Heinrich 
1795 - 1806 Krüger, Johann Heinrich 
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1806 - 1830 Wollmar, Johann Gottfried 
1830 - 1839 Nachtigal, Karl Friedrich 
1840 - 1848 Görne, Ernst Reinhard 
1848 - 1865 Müller, Gottlieb Friedrich Karl 
1865 - 1887 Rötger, Gotthilf Rudolf
1887 - 1904 Hagemeier, Richard Jacob Erdmann 
1904 - 1910 Georgi, Ernst Wilhelm August 
1911 - 1936 Weise, Matthias Friedrich Otto
1936 - 1946 Vakanz 
1946 - 1950 Sowade, Friedrich 
1950 - 1951 Lenz, ... 
1952 - 1954 Coym, Gustav 
1954 - 1960 Schaper, Karl 
1962 - 1970 Hanebuth, Adolf Friedrich Heinrich Wilhelm 
1970 -   Hoffmann, Paul 

Eimersleben 

nach 1599 Stein, Johannes 
nach 1718 Peist, Christian 
nach 1758 Zarnack, Gottlieb Leberecht 
um 1782  Schiller, Christian Vertraugott 
vor 1857 Krämer, Wilhelm 
1857 - 1886 Jabusch, Karl August 
1886 - 1917 Martin, Carl 
1918 -   Drescher, Karl 

Elversdorf 

um 1540  Schultes, Joachim 
um 1551  Lochow, Michel 
1565 - 1612 Neiling, Nicolaus 
1652 - 1660 Jocardus, Jeremias 
nach 1660 Wilhelm, Christianus 
vor 1711 Rautenberg, ... 
1711 - 1734 Fabricius, Ernst Wilhelm 
1734 - 1736 Köhns, Johann Joachim 
1736 - 1766 Sauberzweig, David Friedrich 
1767 - 1805 Dieterici, Emmanuel Christian Benedikt
1805 - 1811 Braune, Franz Adam Leberecht 
1812 - 1826 Hübenthal, Johann Andreas Lorenz 
1828 - 1831 Reuscher, Heinrich Wilhelm
1832 - 1865 Lipke, Johann Heinrich
1865 - 1870 Rauch, Karl Eduard 
1871 - 1879 Lampe, Karl Eduard 
1880 - 1888 Steinbrecht, Paul Eduard 
1889 - 1908 Merkel, Heinrich 
1909 - 1914 Schröder, Gustav 
1915 - 1917 Sachtleben, Karl 
1918 - 1934 Barnick, Siegfried 
1936 - 1951 Klaehre, Heinrich 
1951 - 1953 Vakanz 
1953 - 1954 Schoener, Jürgen 
1954 -   Vakanz 

Erxleben bei Haldensleben 

1566  Rein, Fabianus 
1577  Schoppius, Andreas 
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1713 - 1719 Hahn, Simon 
1719 - 1723 Walter, Christian Ludwig 
vor 1737 Függerer, Joachim Moritz 
um 1762  Oelze, Otto Wilhelm 
um 1766  Baldenius, Friedrich Heinrich 
1802 -   Roel, August Ludwig 
1844 - 1874 Martius, Feodor Wilhelm Eduard Emil 
1874 - 1902 Büchsel, Gotthilf Ernst Carl 
1902 - 1925 Rühle, Anton Friedrich Ferdinand 
1925 - 1948 Kerstan, Eugen Gustav 
1948 -   Schütze, Hellmut 
1981 - 1985 Staemmler, Andreas 
1986 - 1997 Bartsch, Aribert 
1997 -   Müller, Gunnar 

Erxleben bei Osterburg 

vor 1550 Schultze, Johann 
1551 - 1580 Volgenau, Joachim 
1580 - 1617 Volgenau, Stephan d. Ä. 
1617 - 1638 Volgenau, Stephan d. J. 
1638 - 1642 Curio, Johann Christian 
1642 - 1663 Eisenhart, Andreas 
1664 - 1700 Licht, Johann Georg 
1701 - 1723 Schröter, Christoph Samuel 
1723 - 1749 Valentin, Nicolaus 
1750 - 1790 Lütkemüller, Georg Friedrich d. J. 
1790 - 1791 Steinhart, Heinrich Christoph 
1791 - 1832 Kaehren, Johann Dietrich Ludwig 
1832 - 1846 Kaehren, Karl August Leopold 
1847 - 1883 Herzbruch, Hermann Friedrich Luther 
1885 - 1926 Peper, Ludwig August 
1927 - 1953 Pohlmann, Johannes Albert Ulrich 
1955 - 1960 Carstens, Reinhard 
1961 - 1974 Zelmer, Edmund 
1975 - 1979 Hippe, Berthold 
1981 -   Erben, Gotthard 
1998  verwaltet von Gladigau 

Estedt 

um 1555  Longolius, Ciriacus 
1581 - 1605 Struvius, Johannes 
1605 - 1645 Ostherrn, Johannes 
1646 - 1686 Ostherrn, Andreas 
1686 - 1693 Richter, Johannes Georg 
1694 - 1712 Friccius, Friedrich 
1712 - 1757 Borgenroth, Johann Gottfried 
1758 - 1793 Schwarzenberger, Johann Christoph Friedrich 
1794 - 1848 Schröder, Johann Friedrich 
1850 - 1876 Wildberg, Karl Rudolf Ferdinand 
1877 - 1899 Wiedfeldt, Emil Friedrich Wilhelm 
1900 - 1912 Schiele, Gustav Albert Hermann
1912 - 1934 Ulrich, Otto Martin Friedrich Wilibald 
1934 - 1937 Vakanz 
1937 - 1976 Sültmann, Bernhard 
1980 -   Hofmüller, Johannes 

Falkenberg 



30

nach 1597 Marsovianus, Jacobus 
um 1601  Priester, Jacobus 
vor 1637 Roscher, Johann Joachim 
1644 - 1688 Werner, Georg 
nach 1695 Hermanni, Achatius 
um 1713  Alberti, Philipp Heinrich 
vor 1726 Hermanni, Johann 
1726 - 1771 Lüdecke, Gottfried Gabriel 
1771 - 1804 Licht, Joachim Friedrich 
1804 - 1826 Freitag, Johann Daniel Friedrich 
1827 - 1835 Eichler, Christian Gottfried Karl 
1836 - 1841 Paproth, August 
1841 - 1866 Görnemann, Ferdinand Emanuel 
1867 - 1874 Senftleben, Karl Gotthelf August 
1874 - 1879 Willing, Christian Werner Reinhold 
1879 - 1883 Koch, Franz Albert Julius 
1883 - 1887 Vakanz 
1887 - 1902 Rungwerth, Karl Louis 
1902 - 1911 Kinzel, Karl Franz Martin
1911 - 1920 Opdenhoff, Johannes Christian Eduard Adolf 
1920 - 1963 Vakanz 
1964 - 1973 Witte, Friedrich Wilhelm 

Flechtingen 

um 1541  Rawelmann, Johann 
um 1577  Gevensleben, Georg 
1585 - 1610 Cunow, Johannes 
1610 - 1616 Vinzelberg, Martin 
1616 - 1657 Schardius, Zacharias 
1658 - 1705 Persius, Johann 
1705 - 1730 Persius, Johann Jacob 
nach 1730 Eding, Petrus Franciscus 
vor 1750 Delbrück, Gottlieb Christoph 
nach 1767 Büchner, Johann Georg 
nach 1842 Schulz, Ernst Friedrich Theodor 
1879 - 1911 Willing, Paul Johannes Hermann 
1911 - 1928 Janecke, Walter 
1928 - 1967 Recht, Otto 
1972 -   Saftien, Wolfgang 
1989 -   Heinecke, Irene 

Fleetmark (Kallehne) 

um 1551  Kuhfahl, Andreas 
nach 1573 Elendt, Petrus 
um 1615  Neuß, Johann 
um 1622  Holzhausen, Heinrich 
1631 - 1649 Hübner, Lazarus 
1649 - 1697 Hermanni, Johannes 
1696 - 1731 Deichmann, Friedrich Joachim 
1732 - 1772 Deichmann, Christian Johann 
1773 - 1794 Crusius, Johann Gottlob Rudolf 
1795 - 1810 Crusius, Friedrich Wilhelm 
1810 - 1821 Berlin, Johann Ludolf 
1821 - 1862 Lachmann, Georg Heinrich Gottfried 
1863 - 1875 Sültmann, Joachim Friedrich August
1876 - 1900 Stappenbeck, Friedrich Wilhelm 



31

1900 - 1913 Schmidt, Johannes Albert Moritz Georg
1914 - 1939 Herger, Wilhelm Werner Paul 
1942 - 1958 Ehrke, Gerhard 
1959 - 1962 Ehrke, Helmut 
1963 - 1981 Simon, Eberhard 
1991 -   Holst, Rainer 

Flessau 

um 1551  Schultze, Nikolaus 
nach 1571 Kurth, Claus 
um 1622  Scultetus, Christian 
vor 1652 Serenus, Henricus 
um 1652  Märtens, Joachim 
vor 1669 Parnemann, Heinrich Julius 
1669 - 1680 Schmidt, Bartholomäus 
1681 - 1723 Samtleben, Jordan 
1724 - 1751 Schaeff, Johann Georg 
1752 - 1783 Perlberg, Johann Christoph 
1784 - 1819 Hentzschel, Christoph Gottfried 
1820 - 1836 Christiani, Johann Friedrich Gottlob 
1837 - 1843 Dulon, Christoph Joseph Rudolph
1844 - 1882 Wesche, Friedrich Gabriel 
1883 - 1923 Pohlmann, Richard Karl Alfred
1925 - 1935 Lessing, Eugen Emil Siegfried 
1935 - 1950 Schäfer, Gerhard 
1950 - 1955 Maaß, Franz 
1956 - 1963 Schirge, Alfred 
1963 - 1972 Bunke, Paul 
1973 - 1994 Lechner, Georg 

Gardelegen I 

1539 - 1566 Rieseberg, Bartholomäus d. Ä. 
1566 - 1607 Scharlach, Johannes 
1608 - 1643 Küster, Paulus 
1643 - 1667 Prätorius, Laurentius d. J. 
1667 - 1680 Gesenius, Friedrich 
1681 - 1694 Gedicke, Christian 
1695 - 1699 Gerresheim, Johann Wilhelm 
1700 - 1717 Heinzelmann, Christian Justus 
1717 - 1728 Michaelis, Johann Heinrich 
1728 - 1733 Jocardi, Johann Christian 
1734  Cleinow, Michael Leberecht 
1734 - 1741 Nolten, Johann Rudolph 
1741 - 1769 Busse, Thomas Christian 
1769 - 1806 Sadewasser, Daniel Wilhelm 
1809 - 1829 Parisius, Johann Ludolph 
1829 - 1836 Viering, Friedrich Gottlieb 
1836 - 1845 Iffland, Franz Ludwig Heinrich 
1845 - 1874 Parisius, Georg Friedrich Theodor 
1875 - 1909 Kallenbach, Ernst Rudolf Nathanael 
1909 - 1934 Horn, Max Hermann
1934 - 1945 Pauls, Jan Hinrich Bodo
1945 -   Vakanz 
1990 -   Hackbeil, Ulrike 

Gardelegen II 
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um 1547  Stein, Johannes 
vor 1566 Scharlach, Johannes 
1572 - 1574 Göritz, Bartholomäus 
1575 - 1615 Bergemann, Jacobus 
1615 - 1626 Bergemann, Nicolaus 
1626 - 1640 Lempelius, Christoph 
1641 - 1658 Barth, Joachim 
1662 - 1695 Riebe, Joachim 
1696 - 1706 Seldt, Johann Heinrich 
1706 - 1720 Müller, Johannes 
1720 - 1730 Steinbeck, Jacob Christoph 
1730 - 1747 Göring, Johann Augustin 
1748 - 1762 Roth, Johann Andreas 
1763 - 1770 Dessau, Johann Christian 
1771 - 1799 Schnackenburg, Friedrich Wilhelm 
1799 - 1805 Smigilsky, Johann Friedrich Wilhelm 
1805 - 1809 Parisius, Johann Ludolph 
1810 - 1812 Schnackenburg, Valentin Friedrich 
1813 - 1829 Viering, Friedrich Gottlieb 
1829 - 1836 Iffland, Franz Ludwig Heinrich 
1837 - 1845 Parisius, Georg Friedrich Theodor 
1846 - 1856 Brohm, Conrad August
1856 - 1873 Schnackenburg, Valentin Friedrich Julius 
1874 - 1875 Kallenbach, Ernst Rudolf Nathanael 
1875 - 1884 Treu, Edmund Ernst Ludwig 
1884 - 1887 Parisius, Carl Julius Adolf 
1887 - 1896 Ronicke, August Hermann 
1896 - 1909 Horn, Max Hermann
1909 - 1913 Blumenthal, Wilhelm 
1914 - 1915 Kunze, Karl Friedrich Ludwig 
1916 - 1928 Hoffmann, Paul 
1929 - 1966 Franz, Friedrich 
1966 -   Boshamer, Götz 
1988 -   Dietmann, Horst 

Gardelegen III 

um 1541  N. N., Lucas 
1552  Saxo, Andreas 
1552 - 1554 Bodendorf, Johannes 
1555 - 1563 Schultze, Johannes 
1563 - 1566 Rieseberg, Bartholomäus d. J. 
1567 - 1580 Rieseberg, Stephan 
1583 - 1589 Seidel, Paulus 
1590 - 1596 Rüdinger, Christoph 
1599 - 1607 Küster (Köster), Paulus 
1608 - 1615 Bergemann, Nicolaus 
1615 - 1636 Georgii, Levin d. J. 
1640 - 1646 Mebesius, Joachim 
1647 - 1651 Schwechten, Nicolaus d. J. 
1651 - 1662 Möller, Georg 
1662 - 1685 Schultze, Christoph 
1686 - 1696 Seldt, Johann Heinrich 
1696 - 1706 Müller, Johannes 
1706 - 1717 Meyer, Johann Justus 
1718 - 1734 Nolten, Johann Rudolph 
1735 - 1747 Wolf, Christian Christoph 
1747 - 1750 Andreae, Christoph Albert 
1752 - 1763 Dessau, Johann Christian 
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1763 - 1771 Schnackenburg, Friedrich Wilhelm 
1771 - 1785 Heinse, George Christoph 
1786 - 1799 Smigilsky, Johann Friedrich Wilhelm 
1799 - 1805 Parisius, Johann Ludolph 
1806 - 1809 Schnackenburg, Valentin Friedrich 
1809 - 1812 Viering, Friedrich Gottlieb 
1813 - 1829 Iffland, Franz Ludwig Heinrich 
1829 - 1837 Parisius, Georg Friedrich Theodor 
1838 - 1846 Brohm, Conrad August
1846 - 1856 Schnackenburg, Valentin Friedrich Julius 
1856 - 1868 Wagner, Carl Friedrich Richard 
1869 - 1874 Kallenbach, Ernst Rudolf Nathanael 
1874 - 1876 Schnackenburg, Valentin Julius Richard 
1877 - 1884 Parisius, Carl Julius Adolf 
1885 - 1891 Betenstedt, Joachim Friedrich Wilhelm 
1892 - 1902 Brunabend, Karl Leopold 
1902 - 1909 Klapproth, Johann Paul Richard 
1910 - 1915 Hage, Hermann  
1915 - 1934 Kunze, Karl Friedrich Ludwig 
1935 - 1953 Liederwald, Friedrich 
1953 - 1967 Münker, Walter 
1967 - 1976 Bronisch, Günter 
1976 - 1980 Hackbart, Joachim 
1981 -   Mochmann, Gerhard 

Gardelegen IV 

1541 - 1553 Voß, Ludolph 
1563 - 1566 Duhm, Andreas 
1567 - 1590 Küster, Tilemann 
1590 - 1598 Rieseberg, Laurentius 
1599 - 1607 Flacke, Georg 
1607 - 1626 Lempel, Christopherus 
1627 - 1641 Barth, Joachim 
1641 - 1656 Vakanz 
1656 - 1662 Riebe, Joachim 
1662 - 1697 Vakanz 
1698 - 1705 Falco, Peter 
1706  Andreae, Christian Hermann 
1707 - 1720 Steinbeck, Jacob Christoph 
1720 - 1730 Göring, Johann Augustin 
1730 - 1748 Roth (Rath), Johann Andreas 
1748 - 1752 Dessau, Johann Christian 
1752 - 1771 Lange, Johann Friedrich 
1771 - 1786 Smigilsky, Johann Friedrich Wilhelm 
1786 - 1799 Parisius, Johann Ludolph 
1799 - 1806 Schnackenburg, Valentin Friedrich 
1806 - 1809 Viering, Friedrich Gottlieb 
1809 eingezogen, statt dessen ordinierte Rektoren und Nachmittagsprediger: 
1810 - 1813 Iffland, Franz Ludwig Heinrich 
1813 - 1826 Kraemer, Johann Heinrich Wilhelm 
1838 - 1846 Schnackenburg, Valentin Friedrich Julius 
1866 - 1868 Müller, Ludwig Carl Julius

Garlipp 

um 1541  Stokerbordt, Johann 
um 1551  Chordes, Albrecht 
nach 1576 Möller, Johann 
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  Krankenius, Henning 
vor 1703 Potineke, Joachim Werner 
1703 - 1760 Ostwald, Johann Gottfried 
1760 - 1772 Hindenburg, Friedrich Christoph d. J. 
1772 - 1787 Callenberg, Friedrich Heinrich 
1788 - 1801 Bohm, August Heinrich Friedrich 
1801 - 1808 Bracht, August Wilhelm 
1809 - 1820 Sachse, Karl Friedrich August 
1822 - 1830 Wernicke, Christian Friedrich Gottfried
1831 - 1834 Haacke, Valentin Andreas 
1834 - 1843 Reineck, Karl Eduard 
1844 - 1865 Schüttel, Karl Friedrich 
1866 - 1873 Röllig, Konstantin Eduard 
1873 - 1886 Nauhaus, Friedrich Wilhelm 
1887 - 1922 Schuster, Edwin Friedrich Karl Wilhelm 
1922 - 1954 Vakanz 
1954 - 1965 Kuhn, Otto Ernst Georg Friedrich 
1965 - 1975 Koch, Günter 
1976 -   Krusmanski, Gerd 
1984 -   Walther, Jens 

Gladigau 

vor 1554 Grabow, Johannes 
nach 1554 Krüger, Joachim 
vor 1624 Benell, Joachim 
1624 - 1628 Schulze, Erdmann 
1628 - 1652 Vakanz 
1652 - 1680 Lüdecke, Joachim 
1681 - 1731 Grunge, Valentin 
1732 - 1762 Visbeck, Johann Christoph 
1762 - 1772 Visbeck, Johann Benjamin 
1773 - 1801 Engelmann, Karl Gottfried 
1802 - 1817 Boetticher, Daniel Christian Friedrich 
1817 - 1839 Heinisch, Jakob Gottfried Wilhelm 
1839 - 1882 Freydank, Wilhelm Christoph 
1883 - 1904 Holz, Franz Gustav Adolf 
1904 - 1905 Bruns, Otto Karl Ferdinand 
1906 - 1910 Theuerkauf, Ernst Wilhelm Leopold
1910 - 1926 Reinecke, Theodor Friedrich Wilhelm
1927 - 1951 Müller, Gerhard Richard Wilhelm. Nathanael 
1952 - 1959 Ehrke, Helmut 
1960 - 1983 Müller, Hellmut Rudolf Martin 
1985 -   Lazay, Norbert 

Gohre 

um 1540  Schilt, Johann 
um 1579  Frobenius, Johannes  
um 1594  Gerbrecht, Nikolaus 
um 1600  Friedrich, Joachim 
um 1685  Kettwich, Jakob 
vor 1713 Eccardt, Christoph 
1713 - 1722 Hofmann, Christian Hilmar 
1722 - 1750 Grunge, Wilhelm 
1751 - 1753 Jüngken, Johann Christian 
1754 - 1786 Wegener, Gottfried Wilhelm 
1786 - 1818 Albrecht, Christian Daniel Albrecht 
1819 - 1847 Fink, Johann Joachim Gottfried Karl 
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1848 - 1861 Germann, Christian Friedrich Ferdinand 
1861 - 1891 Griesemann, Carl Wilhelm 
1892 - 1901 Hebold, Johannes Otto Gotthilf 
1902 - 1931 Frebel, Wilhelm Heinrich
1931 -   Vakanz 

Goldbeck 

um 1540  von Klein Schwechten verwaltet 
1578 - 1615 Kotzebau, Petrus 
um 1622  Krusnick, Antonius 

Grassau 

um 1541  Borstal, Matthias 
um 1578  Strumulus, Heinrich 
nach 1591 Rathmann, Jacobus 
  Wagner, Joachimus 
  Schrickel, Adam 
  Baumgarten, Thomas 
1650 - 1701 Simonis, Jacobus 
1702 - 1713 Lüders, Bartholomäus 
1714 - 1719 Schrader, Georg Christian 
1720 - 1756 Köhler, Christian Philipp 
1757 - 1798 Schmidt, Joachim Heinrich 
1799  Schröder, Friedrich Ludwig 
1800 - 1815 Crusius, Gebhardt Gottfried Paul 
1816 - 1819 Müller, Joachim Nikolaus 
1820 - 1821 Wernicke, Christian Friedrich Gottfried
1822 - 1846 Vakanz 
1847 - 1852 Gravenhorst, Hermann Adolph Heinrich Gordian 
1853 - 1857 Walter, Wilhelm Gottlieb August
1857 - 1869 Bonhage, Christoph Andreas 
1870 - 1878 Voigt, Friedrich Louis August
1879 - 1883 Eiselen, Friedrich Karl Gustav 
1884 - 1888 Förster, Johann Moritz
1889 - 1890 Planck, Bernhard Friedrich Ludwig
1892 - 1904 Suchsdorf, Paul Friedrich Gottfried 
1905 - 1912 Schuster, Paul Hermann Wilhelm 
1913 - 1936 Engelke, Wilhelm 
1936 - 1947 Vakanz 
1947 - 1957 Bartels, Wilhelm 

Grieben 

um 1540  Lesse, Niclaus 
um 1551  Manhardt, Jakob 
um 1579  Nicolai, Philippus 
1593 - 1633 Brunkow, Fabian 
vor 1646 Pitschius, Bartholomäus 
1648 - 1683 Heinemann, Johannes 
1684 - 1708 Breitsprach, Johann Balthasar 
1710 - 1713 Hünecke, Erdmann 
1713 - 1735 Hekel, Christian Friedrich 
1736 - 1770 Herold, Benedikt 
1770 - 1804 Herold, Johann Christian 
1804 - 1819 Walther, Johann Karl Christoph 
1819 - 1840 Pohlmann, August Wilhelm 
1840 - 1872 Keßler, Christian Albert 
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1872 - 1887 Ansorge, Georg Friedrich Hermann 
1888 - 1905 Flaischlen, Philipp Friedrich Marcus 
1906 - 1915 Jaenicke, Emil Albert Karl
1920 - 1927 Deringer, Nikolai 
1927 - 1931 Vakanz 
1930 - 1934 Georgi, Heinrich 
1938  Lagois, Martin Theodor Alfred 
1938 - 1951 Funke, Albert 
1951 - 1957 Thümmler, Helmut 
1958 - 1959 Ziehe, Paul 
1960 - 1974 Hoedt, Rudolf 
1975 - 1986 Fliege, Helmut 
1986 - 1997 Staemmler, Gesine 

Groß Ballerstedt 

um 1537  Diekmann, Bartholomäus 
um 1554  Schultze, Nikolaus 
um 1570  Schneider, Johannes 
1576 - 1587 Helfrich, Jakobus 
1587 - 1629 Möller, Joachim 
1630 - 1642 Cravelius, Jakob 
1642 - 1646 Vakanz 
1646 - 1665 Stemmarius, Johann 
1665 - 1677 Marggraf, Andreas 
1677 - 1681 Samtleben, Jordan 
1681 - 1706 Lange, Ernst Georg 
1707 - 1751 Lange, Samuel 
1752 - 1757 Büchner, Johann David 
1757 - 1774 Fohrholtz, Johann Ernst Friedrich 
1774 - 1785 Hentzschel, Christoph Gottfried 
1785 - 1796 Ohm, Johann Gottfried 
1796 - 1802 Bötticher, Daniel Christian Friedrich 
1802 - 1811 Wegener, Johann Gottfried Wilhelm 
1812 - 1820 Christiani, Johann Friedrich Gottlob 
1821 - 1830 Arndt, Johann Theodor 
1830 - 1839 Dieterici, Christian Wilhelm Eduard 
1840 - 1847 Dieterici, Franz Karl Theodor 
1847 - 1856 Hiersche, Johann Karl 
1856 - 1869 Richter, Julius Adolf Ferdinand 
1869 - 1876 Jäger, Oskar Nathanael 
1876 - 1883 Lamprecht, Karl Hugo
1884 - 1889 Seippel, Karl Ludwig Hilmar Eduard 
1889 - 1902 Wehmann, Ernst Heinrich 
1902 - 1912 Wiesner, Gustav Rudolf Friedrich 
1912 - 1917 Mertens, Karl Wilhelm Walter
1918 - 1919 Schumann, ... 
1922 - 1925 Borchert, Gerhard 
1926 - 1934 Küster, Julius Edmund 
1934 - 1943 Vakanz 
1943 - 1961 Hanebuth, Adolf Friedrich Heinrich Wilhelm 
1962 -   Vakanz 

Groß Beuster 

um 1551  Germann, Hermann 
1560 - 1602 Weigge, Peter 
um 1611  Rengelius, Nicolaus 
um 1618  Scharstedt, Johann 
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1631 - 1669 Buchholtz, Andreas 
1673 - 1694 Probst, Andreas 
1694 - 1720 Dames, Joachim 
1720 - 1722 Röser, Ludwig Hektor 
1722 - 1765 Papier, Christian Friedrich 
1765 - 1807 Schröder, Christian Friedrich 
1808 - 1823 Henrici, Johann Carl Friedrich 
1824 - 1840 Albrecht, Friedrich Wilhelm 
1841 - 1859 Jegler, Carl Georg Ludwig ? 
1860 - 1882 Himburg, Heinrich August
1882 - 1903 Handel, Erhard Christian Friedrich Siegfried 
1904 - 1921 Staake, Hermann Adolf Johannes
1921 - 1929 Heinrichs, Emil Gustav Joachim
1932 - 1945 Hennings, Hans 
1946 - 1952 Fuchs, Arnold 
1953 - 1955 Kitzel, Johannes 
1955 - 1957 Trebesius, Hans 
1958 - 1992 Krüger, Adolf (danach vakant) 

Groß Chüden 

um 1551  Thurenius, Simon 
nach 1588 Koldenier, Christoph 
um 1623  Thomas, Otto 
um 1647  Breuning, Christoph 
nach 1651 Sirovius, Nicolaus 
1676 - 1716 Lange, Johann 
1717 - 1729 Piest, Jakobus 
1730 - 1732 Oeding, F. M. 
1732 - 1736 Meyer, Johann Ludwig 
1737 - 1741 Oesemann, Christoph Achatz 
1741 -   Haldensleben, Gottfried Christian 
1766 - 1810 Valentin, Johann Stephan d. Ä. 
1810 - 1812 Valentin, Johann Stephan d. J. 
1814 - 1835 Meinhard, Gottfried Alexander 
1835 - 1874 Hilgenfeld, Johann Christoph 
1874 - 1909 Philipp, Carl August 
1910 - 1911 Fähndrich, Ernst Wilhelm 
1912 - 1953 Beelitz, Ferdinand Cäsar Traugott Hermann 
1953 - 1955 Beelitz, Ulrich 
1960 -   Seifert, Martin 
1995 -   Schulz, Henriette 

Groß Engersen 

1571 - 1581 Struvius, Johannes 
1581 -   Daniel, Johannes 
1627 - 1670 Göde, Leonhard 
1670 - 1684 Christiani, Samuel 
1685 - 1695 Schwechten, Abraham 
1695 - 1731 Müller, Heinrich Stephan
1731 - 1742 Müller, Christian Leberecht 
1743 - 1755 Richter, Ernst 
1755 - 1762 Weinschenk, Gottlob Lebrecht 
1762 - 1764 Silberschlag, Georg Ludwig Christoph 
1764 - 1777 Garn, Valentin Joachim 
1777 - 1793 Rutzen, Paul Christian 
1794 - 1802 Hildebrandt, Johann Heinrich Matthias 
1802 - 1811 Lampe, Wilhelm 
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1811 - 1832 Oelze, Victor Wilhelm Lebrecht 
1832 - 1871 Herrmann, Friedrich Wilhelm Ernst
1871 - 1906 Herrmann, Franz Albert 
1907 - 1915 Becker, Friedrich 
1916 - 1929 Schmock, Hermann 
1929 - 1933 Henheik, Friedrich Wilhelm Paul
1933 - 1945 Vakanz 
1945 - 1958 Dorn, Otto 
1958 -   Vakanz 

Groß Garz 

nach 1541 German, Hermann 
nach 1561 Wacker, Lucas 
um 1611  Voß, Joachim 
um 1631  Muhl, Johannes 
um 1652  Stappenbeck, Erdmann 
um 1664  Muhl, Joachim 
um 1697  Senf, Joachim 
um 1708  Heide, Georg Friedrich von der 
um 1712  Heide, Johann Gottfried von der 
um 1730  Hoyer, Melchior Ernst 
1768 - 1785 Ballerstedt, Joachim Friedrich 
1786 - 1837 Jegler, Johann Christoph 
1838 - 1857 Schwerin, Joachim Christoph 
1857 - 1894 Heinrich, Johann Friedrich 
1895 - 1905 Schelowsky, Georg Gustav Heinrich 
1905 - 1912 Hesselbarth, August Emmanuel
1913 - 1915 Weber, Kurt Max Gorg 
1919 - 1933 Lohmann, Friedrich Heinrich August Martin
1933 - 1951 Liebert, Wilhelm 
1953 - 1954 Spenn, Gottfried 
1955 - 1957 Dutschmann, Eberhard 
1957 - 1967 Velten, Wilhelm 
1967 - 1975 Ulbrich, Horst 
1978 -   Herrmann, Manfred 

Groß Möringen 

um 1540  Kleino, Steffan 
um 1551  Klober, Christoff 
nach 1568 Koch, Heinrich 
um 1578  Koppe, Heinricus 
vor 1595 Engelbrecht, ... 
1595 - 1631 Heins, Peter 
1632 - 1671 Grube, Johannes 
1672 - 1713 Carsted, Benedikt 
1714 - 1750 Richter, Levin Friedrich 
1751 - 1779 Bibendt, Heinrich Wichmann 
1779 - 1817 Iffland, Gottfried Rudolf Christian 
1818 - 1864 Röhl, Johann Gottfried 
1864 - 1878 Wittstock, Karl Ludwig Gottfried Wilhelm 
1878 - 1920 Schapper, Karl Friedrich Theodor 
1920 - 1963 Schapper, Helmut Leonhard 
1964 -   Schapper, Friedrich Wilhelm Gerhard
1986 -   Lucke, Traugott 

Groß Rossau 
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nach 1586 Hagenau, Jacobus 
um 1620  Näse, Johannes 
1627 - 1634 Kratz, Johannes 
1634 - 1636 Kreke (Crecenius), Nicolaus 
1634 - 1652 Camitius, Johannes 
1658 - 1690 Holtorff, Joachim 
1690 - 1697 Leist, Christoph Ludwig 
1697 - 1711 Müller, Karl Hans 
1711 - 1738 Hasse, Christoph Bernhard 
1739 - 1751 Mascow, Friedrich Ludwig von 
1752 - 1769 Schulze, Thomas Johann Joachim 
1769 - 1808 Wernecke, Johann Gustav
1809 - 1827 Bornemann, Carl Ludwig 
1828 - 1853 Koch, Albert Eduard 
1853 - 1859 Genrich, Johannes 
1860 - 1877 Schlitte, Julius Karl Albert 
1877 - 1903 Koch, Conrad Albert Heinrich 
1904 - 1909 Mertens, Karl Friedrich Wilhelm 
1910 - 1954 Theuerkauf, Ernst Wilhelm Leopold
1954 -   Vakanz 

Groß Schwarzlosen 

vor 1544 Keutz, George 
1544 - 1587 Velgow, Johann 
1587 - 1615 Velgow, Paul 
1615 - 1635 Velgow, Johann 
1636 - 1671 Prätorius, Leonhard d. Ä. 
1672 - 1681 Quirling, Benedikt 
1681 - 1700 Birckner, Michael 
1701 - 1704 Erasmi, Leopold 
1705 - 1737 Muhl, Christoph Ulrich 
1738 - 1774 Lange, Johann Christian 
1774 - 1818 Lange, Friedrich Christian 
1818 - 1833 Gottschick, Gebhard Werner August Friedrich 
1835 - 1860 Maenß, Julius Ferdinand Gottfried 
1861  Vakanz 
1862 - 1890 Willing, Johann Christian 
1890 - 1927 Decker, Max Gustav Adolf 
1929 - 1935 Teege, Willy 
1935 - 1939 Schlockwerder, Wilhelm 
1940 - 1971 Loll, Kurt 
1971 -   Vakanz 

Groß Schwechten 

um 1570  Schernikau, Hypolytus 
1590 - 1630 Heiligenfelde, Samuel 
um 1633  Selgow, Johannes 
um 1643  Kaulitz, Stephan d. Ä.  
um 1682  Hindenburg, Friedrich Christoph d. Ä. 
1684 - 1712 Wolff, Jakobus 
1712 - 1735 Wolf, Christian Christoph 
1735 - 1777 Krüger, Michael Friedrich 
1777 - 1804 Schreck, Gottfried August 
1805 - 1814 Schreck, Johann Karl Christoph 
1815 - 1818 Gottschick, Gebhard Werner August Friedrich 
1819 - 1831 Albrecht, Christian Daniel Leberecht
1831 - 1876 Büttner, Friedrich Wilhelm 
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1877 - 1903 Mager, Hugo Gustav 
1904 - 1910 Reinicke, Ludwig 
1910 - 1927 Pohlmann, Johannes Albert Ulrich 
1927 - 1950 Immelmann, Erich Ernst Georg 
um 1954  Rummeld, Heinz (dann vakant) 

Güssefeld 

vor 1549 Krembkow, Jacobus 
1549 - 1587 Montanus, Melchior 
1588 - 1616 Hemstede, Johannes 
1616 - 1639 Rodedövel, Johannes 
1640 - 1694 Kleinow, Andreas 
1694 - 1697 Krause, Joachim 
1697 - 1732 Wendeborn, Andreas Ludolph 
1732 - 1772 Reimmann, Christoph Friedrich 
1772 - 1815 Sieg, Christoph Gotthilf 
1815 - 1840 Güssow, August Wilhelm 
1840 - 1881 Güssow, Karl August 
1881 - 1927 Güssow, Max Rudolf 
1927 - 1950 Voigt, Johannes 
1948 - 1950 Ruff, Walter 
1950 - 1958 Buhr, Martin 
1958 - 1963 Höck, Hans-Peter 
1963 - 1981 Hahn, Max-Friedrich 
1981 -   Vakanz 

Hämerten 

um 1540  Vakanz, von Storkau verwaltet 
um 1577  Rannenberg, Thomas 
1598 - 1622 Krüger, Petrus 
um 1626  Müller, Peter 
1658 - 1681 Risius, Heinricus 
1681 - 1695 Lüdecke, Joachim 
1695 - 1745 Köhler, Theodor 
1745 - 1773 Dunker, Elias Daniel 
1774 - 1795 Deißner, Christoph Friedrich 
1796 - 1805 Volgenau, Wilhelm Gottfried 
1807 - 1825 Hahnes, Jeremias Christoph
1826 - 1860 Wedde, Friedrich Wilhelm Leopold 
1860 - 1893 Eichler, Wilhelm Fürchtegott 
1894 - 1938 Sauer, Max Alfred
1938 - 1947 Vakanz zu Staffelde 
1947 - 1950 Winkelmann, Adolf 
1952 - 1953 Kitzel, Johannes 
1953 -   von Staffelde verwaltet 

Heeren [Ostheeren] 

um 1570  Zabel, Nikolaus 
nach 1580 Zabel, Johannes  
nach 1608 Güssovius, Andreas 
1647 - 1653 Colerus, Volkmar 
1654 - 1687 Gleimius, Laurentius 
1687 - 1693 Käppe (Kapf), Petrus 
1694 - 1722 Schmaling, Adam 
1722 - 1748 Plaen (Plauen), Simon 
1748 - 1785 Kütze, Johann Christian 
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1785 - 1811 Kütze, Johann Heinrich 
1811 - 1826 Braune, Franz Adam Leberecht 
1826 - 1863 Kahlbau, Johann Samuel Karl Gottlieb 
1864 - 1883 Lange, Carl Gottlieb 
1885 - 1915 Schultze, Georg Wilhelm 
1917 - 1929 Gräbke, Wilhelm Louis Oskar
1929 - 1933 Krammisch, Georg Paul Hans
1933 - 1947 Vakanz 
1947 - 1966 Vorlop, Adolf 
1968 - 1981 Nickel, Karl-Heinz 
1981 -   Groh, Joachim 
1989 -   Schulze, Regina 
1998  verwaltet von Staffelde 

Heiligenfelde 

um 1541  Scharr, Sivert 
vor 1551 Nebitz, Schwiprecht 
nach 1569 Jacobi, Michael 
1636 - 1674 Hennings, Baltzer 
1675 - 1688 Schelio, Johannes 
1688 - 1691 Schilling, Martin 
1691 - 1712 Schilling, Johannes 
1712 - 1719 Miethe, Johann Christoph 
1719 - 1726 Köppe, Johann Heinrich 
1727 - 1738 Winterfeld, Johann Meinhard 
1738 - 1778 Helmbold, Johann Ernst 
1779 - 1800 Tetzner, Johann Christian 
1801 - 1818 Wentzel, Carl August 
1818 - 1840 Vakanz, von Sanne verwaltet 
1840 - 1854 Brinkmann, Heinrich Eduard 
1854 - 1868 Ludwig, Rudolf Alexander 
1868 - 1888 Rost, August Gustav 
1888 - 1926 Holländer, Hermann August Wilhelm Joachim Martin 
1926 -  Vakanz, von Kleinau verwaltet 
1961 -   von Kossebau verwaltet 

Hilmsen 

1647 - 1686 Rundstädt, Salomo 
1686 - 1710 Lütkemüller, Joachim 
1711 - 1712 Rabacher, Johann Andreas 
1712 - 1721 Bawerk, Johann 
1721 - 1748 Leweke, Johann Christoph 
1748 - 1765 Grieben, Adam 
1766 - 1798 Fuchs, Karl Friedrich 
1800 - 1818 Pohlmann, August Wilhelm 
1818 - 1828 Osten, Joachim Christian 
1829 - 1844 Bracht, August Friedrich Wilhelm 
1845 - 1852 Knoch, Karl Friedrich Eduard 
1853 - 1868 Oehlmann, Friedrich Heinrich Gottlieb 
1868 - 1874 Wust, Friedrich 
1875 - 1886 Schreyer, Karl Theodor 
1887 - 1910 Wolkenhaar, Johann Karl 
1910 - 1914 Spindler, Paul 
1914 - 1933 Richter, Friedrich Wilhelm Arnold
1933 - 1945 Vakanz 
1945 - 1955 Breithaupt, Ernst 
1955 - 1958 Vakanz 
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1958 - 1960 Tschiche, Hans-Jochen 
1960 -   Vakanz, von Dähre verwaltet 

Hindenburg 

um 1542  Neumann, Joachim  
nach 1577 Wehling, Arndt 
vor 1598 Krüger, Nikolaus 
1598 - 1612 Waltmann, Johann 
um 1629  Danaeus, Georg 
vor 1649 Arendt, Joachim 
1650 - 1673 Schultze, Karl Johann 
1673 - 1710 Abel, Joachim 
1710 - 1735 Solbrig, Johann David 
vor 1738 Marggraf, Andreas Gotthelf 
1740 - 1771 Kracko, Johann Christian 
1773 - 1819 Roth, Johann Georg Tobias 
1819 - 1858 Roth, Johann Gebhard Karl Christian 
1859 - 1878 Roth, Ernst August
1879 - 1906 Schulz, Georg Heinrich 
1906 - 1928 Bunge, Gottfried Wilhelm Franz
1928 - 1933 Arlt, Hermann Alfred Johannes
1933 - 1964 Wolfien, Otto 
1964 - 1973 Vakanz (zu Krusemark) 
1973 -   Herfurth, Holger 

Hörsingen 

um 1600  Tornheim, Bernhard 
1626 - 1637 Eckerling, Johann 
1639 - 1675 Wisper, Joachim 
nach 1722 Bock, Johann Georg 
1770 - 1778 Baldenius, Friedrich Heinrich ? 
um 1780  Schiller, ... 
um 1795  Gräfe, Johann Christian 
um 1832  Schnackenburg, ... 
1851 - 1857 Jabusch, Karl August 
1857 - 1872 Müller, Karl August Heinrich Gustav 
1878 - 1896 Behrends, Bernhard Rudolf 
1896 - 1906 Schreiner, Martin Karl Ferdinand
1906 - 1913 Bertling, Ernst Konrad Theodor
1913 - 1927 Winterstein, Max 
1927 - 1929 Martin, Rudolf 
1930 - 1956 Vakanz 
1957 - 1979 Skrodzki, Johann 

Höwisch 

um 1541  Vakanz 
nach 1576 Platow, Bartholomäus 
um 1600  Heyse, Bartholomäus 
vor 1618 Büring, Joachim 
um 1640  Soltmann, Petrus 
vor 1652 Raue, Johannes 
vor 1676 Rivander, Johannes 
1676 - 1703 Sauli, Johann Salomon 
1704 - 1723 Steinhardt, Christoph Georg 
1724 - 1727 Hippius, Johann Theodor 
1727 - 1738 Lehmann, Peter Albert 
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1738 - 1743 Wiggert, Christian 
1745 - 1772 Osterwald, Christian Georg 
1773 - 1787 Osterwald, Christoph Dietrich 
1787 - 1798 Block, Johann Samuel 
1798 - 1825 Albrecht, Friedrich Wilhelm 
1826 - 1865 Westphal, Wilhelm Hermann Ferdinand 
1865 - 1873 Grünheide, Ludwig Otto 
1874 - 1882 Schwager, Siegmund Gottfried Hermann 
1882 - 1893 Bode, Heinrich Jakob Georg 
1893 - 1906 Brachmann, Adolf Heinrich Karl 
1907 - 1915 Wietig, Karl August 
1915 - 1920 Vakanz 
1920 - 1928 Thiele, Karl 
1928 - 1929 Mordhorst, ... 
1929 - 1933 Vakanz 
1933 - 1936 Steiner, Friedrich 
1937 - 1944 Buttenstedt, Rolf 
1944 - 1949 Vakanz 
1949 - 1951 Kiesow, Helmut 
1953 - 1955 Staemmler, Hans Georg 

Hohenhenningen 

um 1551  Apollonius, ... 
um 1565  Apollonius, Joachim 
vor 1600 Becker, Joachim 
1600 - 1652 Prätorius, Siegbert 
1652 - 1663 Edler, Antonius 
1663 - 1686 Fathschild, Levin Wilhelm 
1687 - 1707 Bösel, Johann Georg 
1707 - 1730 Rümpler, Johann Caspar 
1730 - 1734 Heinzelmann, Christian Gottlieb 
1734 - 1749 Sandvoß, Johann Christoph 
1750 - 1755 Schindelhauer, G. C. 
1755 - 1766 Reimann, Friedrich Christian 
1766 - 1801 Boetcher, Johann Friedrich 
1801 - 1821 Albrecht, Johann Heinrich 
1822 - 1834 Sandvoß, Johann Christoph Friedrich 
1834 - 1848 Lippert, Franz Ludwig 
1848 - 1869 Obermann, Friedrich Carl d. Ä. 
1869 - 1874 Grohmann, Wilhelm L. A. L. 
1875 - 1877 Mager, Hugo Gustav 
1877 - 1880 Marr, Johannes Ernst 
1880 - 1882 Weichmann, Gustav Adolf Friedrich 
1883 - 1888 Busch, Karl Gustav 
1888 - 1912 Fettback, Heinrich Paul 
1913 - 1923 Henheik, Wilhelm Martin
1923 - 1950 Vakanz (zu Neuendorf) 
1950 - 1951 Voigt, Johannes 
1951 - 1961 Kiesow, Helmut 
1962 -   Vakanz 

Holtorf 

nach 1542 Laterkorn, Henricus 
nach 1592 Seuffert (Seiffert), Caspar 
1622 - 1646 Gesenius, Joachim 
nach 1646 Geier, Michael 
1653 - 1677 Walther, Petrus 
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1677 - 1708 Heide, Johann Christian von der 
1707 - 1717 Schultze, Hartwig Ernst 
1717 - 1721 Cruse, Christian Otto 

Iden 

um 1580  Kalve, Kaspar 
nach 1597 Ziegera, Paul 
vor 1625 Wiere, Petrus 
1652 - 1661 Schultetus, Johannes 
1661 - 1664 Wehlenburg, Peter van der 
1664 - 1673 Schreiber, Stephan 
1674 - 1718 Bäumichen, Andreas 
1718 - 1720 Baucke, Christian Gabriel 
1720 - 1737 Scheele, Benjamin 
1737 - 1763 Uden, Carl Ludwig 
1764 - 1810 Holstein, Karl Otto 
1810 - 1820 Hempel, Ludwig 
1820 - 1830 Weidener, Johann Friedrich Karl  
1831 - 1861 Haferburg, Ernst 
1861 - 1869 Itzerott, Karl Louis 
1870 - 1884 Dittmar, Karl Wilhelm Robert 
1884 - 1894 Oelze, Georg Theodor 
1895 - 1905 Krause, Paul Wilhelm 
1906 - 1912 Cremer, Albrecht Wilhelm Johannes 
1913 - 1927 Kraft, Thilo 
1927 - 1934 Hozzel, Otto 
1935 - 1938 Vakanz 
1938 -   Nöther, Ralf 
vor 1962 Treutler, Gustav Adolf 
1962 - 1968 Vakanz 
1968 - 1973 Krug, Hans-Jörg 
1973 -   Vakanz 

Immekath 

vor 1561 Schultze, Johann 
nach 1561 Hanses, Joachim 
um 1600  Jansen, Johann 
um 1640  Winkler, Jodocus 
1650 - 1683 Petri, Michael 
1683 - 1718 Gröschner, Matthäus 
1718 - 1781 Gröschner, Jakob Matthäus 
1781 - 1785 Willrich, Johann Friedrich 
1786 - 1797 Sturm, Johann Arend 
1797 - 1815 Seegebarth, Joachim Friedrich 
1816 - 1817 Wichmann, Johann Christian Heinrich Friedrich 
1817 - 1821 Vakanz 
1821 - 1836 Albrecht, Johann Heinrich 
1837 - 1845 Werneke, Siegfried August Jonas 
1845 - 1847 Vakanz 
1847 - 1858 Krabath, Karl Friedrich Wilhelm
1859 - 1864 Manger, Karl Ludwig 
1865 - 1880 Hilgenfeld, Carl Bernhard Ulrich 
1881 - 1886 Fritze, Friedrich Maximilian Waldemar 
1886 - 1905 Stubbe, Johann Gottfried Wilhelm
1905 - 1918 Müller, Friedrich Karl August 
1920 - 1928 Müller, Edgar Kuno Aribert 
1928 - 1933 Vakanz 
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1933 - 1936 Ewers, Karl Friedrich Wilhelm 
1937 - 1952 Bein, Kurt (danach vakant) 

Insel 

um 1540  Wikram, Georg 
1579 - 1598 Ditmarus, Theodorus 
1599 - 1625 Lemmius, Simon 
1626 - 1627 Bolling, Heinrich 
1628 - 1665 Saling, Ludowicus 
1665 - 1671 Müller, Johannes 
1671 - 1677 Glumert, Jacobus 
1678 - 1680 Biskeborn, Johann Andreas 
1680 - 1683 Schmidt, Bartholomäus 
1684 - 1699 Rüdel, Georg Christoph 
1699 - 1706 Schmidt, Gebhard Johann 
1706 - 1747 Wilkens, David Georg Ludwig 
1747  Wilkens, Christian Leberecht 
1747 - 1775 Vollbeding, Friedrich 
1777 - 1812 Garn, Valentin Joachim 
nach 1813 filia von Nahrstedt 

Ipse 

1557 - 1608 Jacobs, Georg 
1609 - 1636 Böckel, Caspar 
1637 - 1646 Rieseberg, Theodor 
1646 - 1649 Marci, Georgius 
1650 - 1666 Rieseberg, Theodor 
1667 - 1694 Gebhardi, Heinrich Christian 
1695 - 1704 Tieschen, Valentin Joachim 
1704 - 1716 Keye, Martinus 
1716 - 1730 Kläden, Andreas Balthasar 
1730 - 1735 Krüger, Michael Friedrich 
1735 - 1746 Engelmann, Gottlob Wilhelm 
1747 - 1758 Zarnack, Gottlieb Leberecht 
1758 - 1763 Deichmann, Achatz Gottfried 
1764 - 1773 Crusius, Johann Gottlob Rudolph 
1773 - 1820 Kaulitz, Johann Dietrich 

Isenschnibbe: siehe Weteritz 

Jarchau 

um 1540  Teltzke, Gregor 
um 1551  von Rindtorf verwaltet 
1583 - 1610 Todt, Leonhard 
1614 - 1626 Fuhrmann, Johannes 
1628 - 1632 Walther, Jacobus 
1633 - 1639 Lobenstein, Christoph 
1640 - 1663 Witteborn, Andreas 
1663 - 1670 Quirling, Benedikt 
1670 - 1672 Zarnack, Mauritius 
1672 - 1700 von Eichstedt verwaltet 
1701 - 1729 Koch, Henning Andreas 
1730 - 1775 von Sanne verwaltet 
1776 - 1817 Müller, Gotthilf Timotheus 
1818 - 1824 Oppermann, Johann Wilhelm Karl 
1824 - 1866 Müller, Friedrich Christian Karl 
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1866 - 1874 Hundt, Christian Wilhelm Georg Ernst
1874 - 1912 Fischer, August Wilhelm Johannes
1912 - 1926 Schroeter, Friedrich Wilhelm Robert Karl
1927 - 1967 Beckurs, Ernst August Wilhelm 
1968 -   Stender, Werner 

Jeeben 

um 1545  Schulze, Schwieprecht 
nach 1562 Prätorius, Sigisbertus 
um 1609  Forck, Achatius 
vor 1649 Deinhard, Georg 
1650 - 1677 Rieseberg, Theodor 
1678 - 1683 Burchardi, Michael 
1684 - 1695 Kläden, Joachim 
1696 - 1703 Krüger, Friedrich 
1704 - 1715 Klingenberg, ... 
1716 - 1734 Kramer, Conrad Johann 
1735 - 1755 Bohm, Johann Jakob 
1756 - 1789 Brückmann, Heinrich Ernst 
1789 - 1816 Lachmann, Stephan Friedrich 
1817 - 1829 Wichmann, Johann Christian Heinrich Friedrich 
1830 - 1868 Danneil, Hieronymus Leberecht 
1869 - 1897 Alberts, Andreas Heinrich Hermann
1897 - 1897 Maaß, Rudolf August Heinrich Franz 
1898 - 1904 Caesar, Hermann Friedrich Gustav 
1904 - 1943 Holtzheuer, Martin Otto Friedrich 
1949 - 1955 Mose, Werner 
1956 - 1961 Seeliger, Jürgen 
1962 -   Eggert, Peter 

Jeetze 

vor 1570 Rinder, Christoph 
nach 1570 Weiße (Albinus), Simon 
1591 - 1646 Schermer, Batholomäus 
1646 - 1682 Schultze (Praetorius), Andreas 
1683 - 1710 Hupe, Jacobus 
1710 - 1715 Wernich, Joachim Friedrich
1715 - 1731 Busse, Johann Jakob 
1731 - 1740 Kern, Joachim Friedrich 
1741 - 1777 Müller, Heinrich Stephan 
1778 - 1801 Haberland, Christian Carl 
1802 - 1813 Müller, Johann Joachim 
1813 - 1824 Porréé, Carl August 
1824 - 1832 Mylius, Franz Friedrich 
1832 - 1834 Lippert, Franz Ludwig 
1834 - 1842 Hertting, Friedrich Wilhelm Ludwig
1842 - 1854 Müller, Friedrich August 
1855 - 1861 Schultze, Heinrich Christoph 
1862 - 1886 Neubauer, Joachim Heinrich Wilhelm 
1887 - 1920 Röhl, Joachim August Ferdinand 
1920 - 1922 Vakanz 
1922 - 1927 Müller, Rudolf Eduard Friedrich 
1927 - 1929 Vakanz 
1929 - 1940 Pfaehler, Fritz Eduard Albert Florian 
1946 - 1954 Dörr, Max 
1966  von Plathe verwaltet 
1981 - 1992 Neumann, Albrecht 
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1992 -   Hein, Jürgen 
1996 -   Rockstroh, Alfredo 

Jeggau 

vor 1598 Ölschläger (Olearius), Jakob 
nach 1598 Schinnemann, Hermann 
vor 1637 Lysthenius, Jakob 
vor 1695 Fahrland, Johann 
vor 1702 Köhns, Heinrich 
vor 1704 Kagel, Levin 
1704 - 1724 Krause, Gebhard Ludolf 
1724 - 1767 Krause, Friedrich Christian d. Ä. 
1768 - 1776 Krause, Friedrich 
1776 - 1808 Schnöckel, Georg Daniel 
1808 - 1824 Schnöckel, Georg Friedrich Wilhelm 
1825 - 1829 Jacobi, Friedrich Wilhelm 
1829 - 1842 Wagner, Johann Christoph Karl 
1843 - 1847 Hufeland, Ernst Ludwig Nikolaus Maximilian
1847 - 1872 Krüger, Johann Immanuel Otto 
1873 - 1878 Herrmann, Heinrich Wilhelm Johannes
1878 - 1879 Rindtorff, Joachim Wilhelm Ludwig 
1879 - 1885 Böttcher, Nathanael Bernhard 
1885 - 1887 Ronicke, August Hermann 
1888 - 1900 Heite, Heinrich Ernst 
1900 - 1914 Sturm, Emil August Albert Ferdinand
1914 - 1916 Hoffmann, Paul 
1916 - 1930 Ruloff, Friedrich Wilhelm Alfred
1932 - 1935 Klaehre, Heinrich 
1935 - 1936 Köhler, Rudolf 
1937 - 1973 Bierstedt, Martin 
1974 - 1984 Sommer, Michael 
1984 -   Lüdecke, Otto 

Jeggeleben 

1561 - 1611 Schultze, Nicolaus 
nach 1611 N. N., Joachim 
1617 - 1635 Rhode, Georg 
1636 - 1676 Breslau, Johannes 
1676 - 1714 Wolterstorff, Jacobus 
1714 - 1747 Lüdecke, Matthias 
1747 - 1782 Lüdecke, Johann Friedrich 
1782 - 1816 Rogge, Johann Ernst 
1818 - 1819 Leiß, Carl Samuel Heinrich 
1820 - 1836 Koch, Christian Dietrich Heinrich Matthias 
1837 - 1868 Schuster, Christian Friedrich Wilhelm
1869 - 1894 Kitzing, Ludwig Wilhelm Carl 
1894 - 1900 Schiele, Gustav Albert Hermann 
1900 - 1902 Pasewald, Ernst Karl August 
1902 - 1909 Volkmann, Johannes Otto Ludwig 
1909 - 1914 Kegel, Paul Friedrich Hermann 
1914 - 1927 Kalkofen, Robert Karl August 
1928 - 1932 Lehmann, Friedrich August Paul Hans
1933 - 1941 Corsepius, Johannes Günther Karl Martin
1941 - 1951 Vakanz 
1951 - 1958 Melitz, Albert 
1959 - 1968 Krause, Rudolf 
1969 - 1981 Steffens, Alfred 
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Jübar 

um 1540  Wernicke, Peter 
nach 1572 Schulze, Konrad 
um 1645  Wolter, Joachim 
nach 1655 Müller, Georg 
1673 - 1688 Gysäus, Johann 
um 1698  Reichewald, Henning 
um 1706  Reichewald, Johann Konrad 
um 1712  Kramer, ... 
1791 - 1840 Dilschmann, Christian Friedrich 
1840 - 1879 Pahl, Conrad Wilhelm Heinrich 
1880 - 1892 Lehmann, David Wilhelm Rudolf
1892 - 1909 Dienemann, Paul Friedrich Wilhelm 
1909 - 1927 Dienemann, Johannes Ernst Theodor 
1929 - 1944 Bansi, Alexander Wilhelm Johann Heinrich
1945 - 1967 Hausberg, Paul 
1967 -   Förster, Hartmut Helmut 

Käthen 

um 1551  verwaltet von Vinzelberg 
1575 - 1631 Siegfried, Bartholdus 
nach 1631 verwaltet von Nahrstedt 
1697 - 1709 Crumasel, Johann Andreas 
1709 - 1740 Mencke, Heinrich 
1740 - 1763 Ising, Johann David 
1763 - 1801 Bornemann, Johann Martin 
1802 - 1847 Gericke, Friedrich Wilhelm 
1852 - 1871 Caesar, Carl Wilhelm Ferdinand
1871 - 1902 Hynitzsch, Albert Wilhelm Selmar
1902 - 1952 Klemm, Jacob Christian Theodor
1954 - 1974 Spenn, Gottfried 
1975 - 1978 Manitzke, Paul 
1979 -   Haacke, Eva-Maria 

Kakerbeck 

um 1580  Glaumann, Karl 
um 1600  Niebuer, Joachim 
1613 - 1666 Pieper, Simon 
um 1671  Niephagen, Petrus 
1682 - 1688 Gudehus, Johann Christoph
1688 - 1693 Spitzbart, Johann Heinrich 
1693 - 1716 Fock, Johann Georg 
1717 - 1733 Bandau, Viktor 
1733 - 1745 Lüders, Carl Wilhelm 
1746 - 1762 Mindemann, Edelhard Friedrich 
1763 - 1770 Frederich, Johann Jakob 
1770 - 1774 Ruge, August Heinrich Leberecht 
1775 - 1778 Kregel, Friedrich Ludolph 
1778 - 1785 Parrhysius, Johann Christian 
1785 - 1787 Müldener, Johann Heinrich Wilhelm 
1788 - 1795 Albrecht, Christian Ludwig 
1796 - 1803 Hunnemann, Georg Julius 
1803 - 1810 Lichtenberg, Friedrich Christian 
1811 - 1819 Sack, Johann Jakob 
1819 - 1858 Grünheide, Friedrich Carl August Wilhelm 
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1859 - 1874 Schreck, Franz Georg 
1875 - 1883 Busch, Georg August Rudolph
1883 - 1892 Lorleberg, Tankred Robert Ludwig 
1893 - 1899 Riehm, Georg Karl Christian 
1900 - 1922 Neuling, Gustav Johann Christoph Friedrich 
1923 - 1955 Henheik, Wilhelm Martin
1955 - 1959 Vakanz 
1959 - 1961 Bein, Kurt 
1962 - 1973 Joswig, Ernst 
1973 - 1978 Berger, Eduard 
1978 -   Meier, Joachim 
1990 -   Borchert, Dieter 

Kalbe (Milde) I 

1548 - 1579 Hoffmann, Elias 
1580 - 1605 Sinapius, Johannes 
1606 - 1626 Nicolai, Jonas 
1627 - 1656 Struvius, Simon 
1658 - 1667 Gesenius, Friedrich 
1668 - 1670 Zobel, Ulrich 
1672 - 1724 Henrici, Johann Christoph 
1724 - 1757 Goclenius, Johann Christian 
1758 - 1783 Supert, Friedrich Wilhelm 
1784 - 1816 Ewald, Johann Georg Reinherz 
1817 - 1823 Ragotzky, Carl August 
1823 - 1831 Schrick, Friedrich August Georg  
1831 - 1875 Wagner, Carl Gottlieb Moritz
1875 - 1916 Müller, Ludwig Carl Julius
1917 - 1932 Mosenthin, Martin Richard
1943 - 1957 Baumann, Wilhelm Fürchtegott 
1957 - 1961 Martz, Paul 
1961 -   Schneider, Martin Siegfried 
1988 -   Neumann, Christoph 

Kalbe (Milde) II 

um 1569  Wagner, Paul 
um 1577  Hochlingius, Abel 
1590 - 1630 Benkam, Jakob 
1632 - 1675 Dahle, Michael 
1676 - 1694 Pinnow, Caspar 
1696 - 1722 Bindemann, Erdmann 
1724 - 1735 Schröder, Johann Jakob 
1736 - 1743 Böldike, Joachim 
1743 - 1786 Hahn, Gebhard August 
1786 - 1800 Felgentreber, Johann Heinrich 
1800 - 1823 Schrick, Friedrich August Georg 
1823 - 1828 Wehmeier, Ludwig 
1828 - 1842 Oelze, Otto Wilhelm
1842 - 1850 Franke, Johann Friedrich 
1850 - 1863 Knauth, Rudolf Moritz 
1863 - 1868 Wernecke, Otto Ernst 
1868 - 1875 Müller, Ludwig Carl Julius
1875 - 1879 Genest, Julius August David 
1880 - 1883 Bodenburg, Hermann Adolf 
1884 - 1889 Tetzner, Hermann Rudolf Robert 
1889 - 1894 Schmidt, August Matthias Friedrich 
1894 - 1905 Niehus, Carl Johannes Martin
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1905 - 1909 Henkel, Fritz 
1910 - 1912 Mosenthin, Martin Richard  
1913 - 1916 Kinzel, Friedrich Gerhard
1932 - 1934 Brandenburger, Kurt 

Kalbe (Milde) III 

um 1577  Crüger, Joachim 
vor 1600 Schwanenberger, Georg 
1601 - 1614 Markus, Johannes  
vor 1645 Wigand, Wedige 
1646 - 1679 Beyer, Johannes 
1680 - 1696 Schlicht, Matthias 
1697 - 1722 Otto, Ernst 
1722 - 1724 Schröder, Johann Jacob 
1724 - 1732 Reimann, Christoph Friedrich 
1732 - 1739 Saalfeld, Christian Friedrich 
1740 - 1742 Supert, Friedrich Wilhelm 

Kallehne: siehe Fleetmark 

Kassieck 

um 1541  Wartenberg, Johann 
nach 1555 Henning, Heinrich 
nach 1579 Radefeld, Johannes 
  Candelarius, Petrus 
  Tanger, ... 
  Hempferling, ... 
  Jürgen, ... 
  Möller, Georg 
  Plock, ... 
um 1675  Selle, Johannes 
vor 1704 Ulrich, Friedrich August 
1704 - 1720 Göring, Johann Augustin 
1720 - 1728 Drucker, Georg Stephan 
1729 - 1764 Wartenberg, Gottfried Christian 
1765 - 1780 Wiesner, Johann Friedrich 
1780 - 1802 Lüderwald, Gebhard Balthasar Werner 
1802 - 1806 Berlin, Johann Heinrich Julius 
1808 - 1812 Oelze, Wilhelm Viktor Lebrecht 
1812 - 1819 Schreck, Johann Friedrich Gustav 
1820 - 1831 Gibson, Georg Friedrich 
1831 - 1841 Mitlacher, Gottlob Friedrich
1841 - 1862 Hahn, Adalbert Benno
1863 - 1872 Beelitz, Caesar Emil 
1872 - 1882 Krüger, Johann Emanuel Otto 
1883 - 1893 Krüger, Max Otto Franz 
1893 - 1903 Brabänder, Rudolf Albrecht 
1905 - 1915 Conradi, Theodor Hermann Alfred
1915 - 1927 Sielaff, Paul 
1927 - 1931 Vakanz 
1931 - 1958 Wehrhahn, Hermann Kurt

Kerkau 

um 1541  Vakanz 
nach 1555 Curöwer, Jacobus 
vor 1649 von Kallehne versorgt 
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1649 - 1678 Visbek, Henricus 
1680 - 1714 Petri, Christian 
1715 - 1773 Petri, Johann 
1773 - 1810 Berlin, Johann Ludolf 

Kläden bei Arendsee 

um 1541  Haß, Jakob 
1572 - 1580 Grützmacher, Hermann 
1581 - 1617 Uchtdorf, Paul 
1617 - 1627 Voldenschier, Gerson 
1627 - 1664 Gerhardi, Thomas 
1664 - 1669 Bussius, Joachim 
1670 - 1699 Schulz, Johann 
1700 - 1753 Schulze, Christian David 
1753 - 1758 Hindenburg, Friedrich Christoph d. J. 
1758 - 1788 Belitz, Martin Christoph Gerhard 
1788 - 1810 Belitz, Wilhelm Christoph Samuel
1810 - 1815 Neffe, Johann Dietrich 
1815 - 1823 Stützing, Jakob Christian 
1823 - 1826 Hoff, Christian Ernst von 
1826 - 1835 Greiling, Karl Ludwig Gebhard
1835 - 1845 Annecke, Johann Andreas 
1845 - 1858 Barleben, Friedrich Ludwig Wilhelm 
1859 - 1871 Dienemann, Ernst Ludwig Friedrich August 
1871 - 1881 Reichardt, Karl Friedrich 
1882 - 1888 Schütz, Ferd. Adolf Gustav 
1888 - 1921 Klube, Bernhard Emil
1922 - 1934 Koppehele, Wilhelm 
1934 - 1953 Vakanz 
1953 - 1957 Fliege, Ernst 
1957 - 1976 Vakanz 
1976 -   Motikat, Ulrike 
1993 -   Simon, Evamaria 

Kläden bei Stendal 

um 1541  Kreier, Ludolf  
um 1551  Gerecke, Vitus 
nach 1588 Schmidt, Andreas 
1643 - 1665 Rotedichius, Dietrich 
1666 - 1709 Rademacher, Otto 
1709 - 1717 Allesleben, Gebhardt 
1718 - 1749 Abel, Friedrich 
1750 - 1773 Füssel, Herbold Christian 
1774 - 1781 Schulze, Rudolf Friedrich 
1782 - 1803 Meinecke, Johann Gottfried 
1803 - 1846 Meinecke, Christ. Julius Gottl. Justus 
1847 - 1851 Kirsch, Friedrich August Julius 
1852 - 1880 Gravenhorst, Hermann Adolph Heinrich Gordian 
1882 - 1904 Pflanz, Richard Gottlieb Werner  
1904 - 1906 Keßler, Gottfried Wilhelm Johannes
1906 - 1936 Schöndube, Heinrich Friedrich Karl 
1937 - 1945 Herms, Robert 
1945 - 1962 Knüpffer, Gunnar Rudolf 
1962 - 1963 Simon, Eberhard 
1965 -   Ebel, Bernhard 

Kleinau 
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um 1577  Barstmann, Martinus 
nach 1596 Fletner, Andreas 
nach 1611 Jugeler, Christian 
1625 - 1644 Schultze, Lucas 
1645 - 1652 Schultetus, Johannes 
1652 - 1670 Raue, Johannes 
1671 - 1696 Althausen, Johannes 
1697 - 1718 Althausen, Johann Christian 
1719 - 1722 Lippold, Johann Heinrich 
1723 - 1738 Lüdecke, Daniel Thomas 
1740 - 1745 Hoppe, Johann Heinrich 
1745 - 1790 Stützing, Karl Leberecht 
1790 - 1840 Stützing, Johann Wilhelm 
1841 - 1848 Stüber, Karl Eduard Christian 
1848 - 1879 Crusius, Friedrich Wilhelm Daniel 
1881 - 1885 Hertting, Ludwig Johannes 
1886 - 1899 Heuduck, Emil Max Johannes
1900 - 1910 Fähndrich, Ernst Wilhelm 
1910 - 1913 Schulze, Karl Emil 
1913 - 1914 Hasse, Bruno Johannes Viktor
1915 - 1917 Derfs, Ernst August 
1917 - 1922 Witte, Hermann Wilhelm 
1922 - 1926 von Heiligenfelde verwaltet 
1926 - 1946 Weise, Wolfgang Otto Georg 
1946 - 1950 Vauk, Wilhelm 
1952 - 1961 Schneider, Martin Siegfried
1961 -   Schulz, Herwart 

Klein Beuster 

nach 1538 Evert, Andreas 
1584 - 1611 Rengelius, Nicolaus 
um 1619  Heidenhain, Johann Gideon 
um 1635  Krusenick, Andreas  
vor 1653 verwaltet von Groß Beuster 
1653 - 1656 Schenk, ... 
1656 - 1672 Böttiger, ... 
1673 - 1683 Reuss, Johannes 
1683 - 1694 verwaltet von Groß Beuster 
1694 - 1708 Persius, Werner 
1708 - 1718 Kern, Joachim 
1718 - 1731 Kern, Joachim Friedrich 
1731 - 1755 Busse, Johann Jakob
1756 - 1763 Cherubim, Johann Ludwig 
1763 - 1770 Walpurger, Wilhelm Gottlob 
1770 - 1773 Ungnade, Johann Friedrich 
1773 - 1795 Fohrholtz, Johann Ernst Friedrich 
1796 - 1823 Schulze, Christoph 
1824 - 1840 Jegler, Carl Gottfried Ludwig 
1841 - 1852 Zollmann, Carl Georg 
1852 - 1864 Lange, Carl Gottlieb 
1865 - 1884 Braun, Friedrich Wilhelm 
1884 - 1887 Braun, Franz Ludwig 
1887 - 1899 Schultze, Christoph Robert 
1900 - 1902 Rättig, Karl August 
1903 - 1916 Francke, Friedrich Karl Gustav
1916   mit Groß Beuster vereinigt 
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Klein Gartz 

um 1541  Biermann, Erasmus 
um 1579  Hersim, ... 
1596 - 1633 Albinus, Johann 
1634 - 1676 Schulze (Praetorius), Zacharias 
1676 - 1730 Schulze (Praetorius), Christoph 
1731 - 1749 Roth, Franz Anton Friedrich 
1751 - 1796 Lüdecke, Johann Christian 
1796 - 1798 Seegebarth, Joachim Friedrich 
1798 - 1802 Schulze, Karl Ludolph Dietrich 
1802 - 1856 Engelmann, Gottfried Heinrich Kark Ludwig 
1856 - 1894 Ulrich, Friedrich Wilhelm Willibald
1895 - 1941 Molsen, Johannes Franz Wilhelm
nach 1942 Nikschtat, Franz 
vor 1953 Vakanz 
1954 - 1964 Schapper, Friedrich Wilhelm Gerhard  

Klein Schwarzlosen 

um 1577  Friedrich, Jacobus 
nach 1594 Herzfeldt (Hirsfelder), Joachim 
um 1632  Gasser, Martin 
vor 1668 Vakanz 
1668 - 1703 Prätorius, Leonhard d. J. 
1703 - 1738 Anger, Georg Christoph 
1739 - 1750 Füssel, Herbold Christian 
1750 - 1753 Walter, Johann Ludewig 
1753 - 1760 Heinisch, Philipp Wilhelm 
1760 - 1794 Buhtz, Johann Christian 
1795 - 1802 Tiedemann, Johann Friedrich Christian 
1803 - 1821 Hindenburg, Johann Ludwig Friedrich 
1822 - 1832 Lipke, Johann Heinrich
1832 - 1839 Beta, Christian Friedrich Leopold 
1841 - 1869 Pohlmann, Friedrich August Ludwig 
1870 - 1881 Brückner, Friedrich Adolf 
1881 - 1883 Riecke, Hermann Reinhold Julius 
1884 - 1885 Dannehl, Otto Eduard 
1886 - 1890 Eckstädt, Konrad Hermann
1890 - 1901 Wentrup, Johann Friedrich Paul
1901 - 1914 Höpfner, Paul Friedrich Max
1914 - 1928 Albrecht, Selmar Hermann Johannes
1930 - 1957 Rupflin, Friedrich Karl 
1958 - 1964 Vakanz 
1965 -   Tschäpe, Gertrud 

Klein Schwechten 

um 1541  Demker, Niklas 
1567 - 1600 Müller, Gerhard 
1600 - 1638 Buck, Ernst 
1639 - 1648 Walter (Wolter), Nikolaus 
1648 - 1650 Cajer, Albert Christophorus 
1650 - 1696 Heyden, Christian von der 
1697 - 1732 Lehmann, Johann 
1733 - 1778 Friese, Christoph Gerhard 
1779 - 1797 Schreck, Karl Friedrich 
1799 - 1841 Böttcher, Johann Friedrich 
1841 - 1862 Willing, Johann Christian 
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1862 - 1878 Wagner, Franz Wilhelm Udo 
1878 - 1889 Schütze, Karl August Theodor Eduard 
1889 - 1893 Mahler, Franz Karl 
1894 - 1900 Vockrodt, Ernst Gottfried
1900 - 1904 Schultze, Christian Robert 
1905 - 1914 Lüddemann, Gustav Franz 
1915 - 1920 Vakanz 
1920 - 1927 Sawade, August Wilhelm Ernst
1927 - 1935 Grützner, Friedrich Wilhelm Theodor 
1937 - 1942 Ahlborn, August 
1944 - 1948 Küster, Julius Edmund
1948 - 1959 Nocke, Joachim 
1961 - 1973 Blümner, Wilfried Karl Otto 
1973 -   Langhein, Dieter 
1988 -   Schlase, Matthias 

Klinke 

um 1540  von Wollenhagen versorgt 
1579 - 1610 Sinapius, Balthasar 
1610 - 1631 Kierstedt, Johannes 
1632 - 1637 Westphal, Theodor 
1638 - 1685 Schnobelius, Lazarus 
1685 - 1722 Bilang, Petrus 
1722 - 1768 Bilang, Petrus Adam 
1768 - 1779 Hindenburg, Johann Samuel 
1779 - 1810 Kahlbau, Johann Friedrich 
1810 - 1831 Kahlbau, Johann Samuel Friedrich 
1832 - 1834 Maenß, Julius Ferdinand Gottfried 
1835 - 1851 Dransfeld, Conrad Alexander Friedrich 
1852 - 1868 Hertzberg, Reimund 
1869 - 1876 Pusch, Karl Wilhelm Tobias 
1876 - 1882 Krüger, Max Otto Franz 
1883 - 1916 Jürges, Paul 
1917 - 1957 Schapper, Johannes Joachim Julius 
1957 -   Vakanz 

Klötze I 

1520 - 1556 Wyttekop, Wernerus 
1556 - 1564 Wyttekop, Olerus 
1564 - 1592 Voltzen, Bartholdus von 
nach 1592 Glaumann, Karl 
vor 1648 Sandrock, ... 
1649 - 1670 Fathschild, Johannes 
1679 - 1722 Bandau, Viktor d. Ä. 
1722 - 1728 Busemann, Johann Christian 
1728 - 1733 Falkenhagen, ... 
1733 - 1753 Bandau, Viktor d. J. 
1754 - 1795 Münch, Johann Heinrich 
1796 - 1806 Hempel, Karl Friedrich Günther 
1806 - 1810 Heinrichs, Johann Heinrich 
1810 - 1822 Nöldecke, Georg Friedrich 
1823 - 1828 Liebau, Johann Christian Heinrich 
1829 - 1875 Wehmeyer, Ernst Friedrich Ludwig 
1876 - 1884 Dietz, Julius 
1885 - 1911 Wolff, Karl Julius
1912 - 1926 Kämmerer, Friedrich Christian Hermann
1926 - 1963 Bisch, Hans 
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1963 - 1978 Warweg, Herbert 
1979 - 1985 Blum, Werner 
1985 -   Bierbach, Bernd 

Klötze II 

nach 1560 Cellerius, Zacharias 
1598 - 1605 Rönner, Wilhelm 
nach 1605 Möller, Cyriacus 
vor 1624 Oetzmann, Georgius 
1792 - 1794 Krause, Friedrich Christian 
1795 - 1796 Krop, D. G. E. 

Kloster Neuendorf 

um 1555  Henning, Heinrich 
um 1568  Heidenhain, Lucas 
1597 - 1621 Ursinus, Johann 
1621 - 1624 Ursinus, Johann 
1624 - 1649 Schultze, Christoph 
1649 - 1651 Müller, Georg 
1652 - 1658 Georgii, Johann 
1660 - 1669 Jocardus, Jeremias 
1669 - 1677 Kratz, Caspar 
1677 - 1713 Schulze, Johann 
1713 - 1726 Schulze, Christoph 
1727 - 1753 Rimpler, Anton Friedrich 
1754 - 1765 Milow, Johann Friedrich
1766 - 1801 Alberti, Joachim Friedrich 
1802 - 1810 Dilschmann, Johann Friedrich 
1811 - 1843 Heinzelmann, Heinrivch Christian Wilhelm 
1844 - 1874 Heinzelmann, Rudolf Friedrich Wilhelm 
1875 - 1879 Klapproth, Louis August Richard
1881 - 1885 Gerner, Karl Moritz Anton
1886 - 1898 Fritze, Friedrich Maximilian Waldemar 
1899 - 1925 Dölz, Friedrich Wilhelm
1925 - 1955 Pflanz, Gottlieb Paul
1955 - 1980 Bunge, Karl 
1981 -   Pohle, Ralph-Eckehard 
1990 - 2004 Weinert, Jürgen 

Königsmark 

vor 1539 Brinkmann, Augustin 
1576 - 1600 Pontanus, Wilhelm 
1601 - 1606 Heinemann, Daniel 
1651 - 1657 Geyer, Johannes 
1657 - 1677 Moldenhauer, Joachim 
1679 - 1711 Moldenhauer, Johannes 
1712 - 1745 Pohlmann, Arnold 
1747 - 1793 Koch, Johann Gottfried 
1794 - 1805 Bettin, Johann Gottfried 
1806 - 1832 Steinbrecht, Johann Christoph 
1832 - 1839 Schuster, Christian Philipp Wilhelm 
1839 - 1860 Grabow, Johann Friedrich 
1861 - 1869 Haase, Karl Hermann 
1870 - 1881 Mertens, Friedrich Wilhelm August Bernhard
1882 - 1885 Hasemann, Friedrich Eduard 
1886 - 1910 Meyer, Ernst Friedrich Robert Benjamin 
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1910 - 1919 Block, Johannes Martin Immanuel 
1920 - 1930 Thon, Hans Hermann Eduard Paul 
1932  Kurt Brügge 
1933 - 1939 Vakanz  
1939 -   Günzel, Siegfried 
1945 - 1973 Hein, Benjamin 
1976 - 1980 Herfurth, Heidrun 
1980 -   Herfurth, Holger 

Könnigde 

1579 - 1606 Pögnitz, Johann 
um 1614  Cellarius, Andreas 
vor 1636 Storbeck, Nicolaus 
1638 - 1644 Günther, Ulricus 
1644 - 1680 Beuvius, Johannes 
1681 - 1723 Beuvius, Michael 
1723 - 1763 Gottschick, Zacharias 
1764 - 1773 Hindenburg, Johann Christian Gottlieb 
1773 - 1800 Petzel, Ludewig Georg Theodor 
1801 - 1831 Bohm, August Heinrich Friedrich 
1832 - 1879 Voigt, August Friedrich 
1879 - 1912 Voigt, Friedrich Louis August
1912 - 1928 Moeller, Paul Reinhard 
1928 -   Hollmann, Gerhard 

Kossebau 

um 1540  Kleinow, Joachim 
1569 - 1618 Tegelmann, Nikolaus 
1618 - 1628 Wilhelmi, Samuel 
1631 - 1657 Lohse, Heinrich 
1658 - 1688 Rossau, Johannes 
1688 - 1700 Ulrici, Samuel 
1700 - 1716 Mellin, Erdmann 
1717 - 1762 Breslau, Johann Joachim 
1763 - 1776 Visbeck, Johann Christian 
1776 - 1808 Derenthal, Alexander Johann Philipp 
1808 - 1818 Busse, Johann Friedrich Hermann 
1818 - 1825 Janecke, Johann Karl Ludwig 
1826 - 1829 Lüderwald, Karl Wilhelm 
1829 - 1834 Wapler, Eduard Heinrich 
1834 - 1835 Grüel, Karl Julius 
1836 - 1860 Himburg, Heinrich August
1860 - 1894 Unger, Karl Eduard Adolf 
1895 - 1909 Bamler, Johannes Karl Alexander 
1909 - 1913 Liebau, Paul Karl Gerhard
1913 - 1928 Müller, Joach. Friedrich Wilhelm
1929 - 1935 Huschenbett, Martin 
1935 - 1938 Vakanz 
1938 - 1961 Weiß, Friedrich 
1961 - 1980 Henning, Günter 
1984 -   Kruppke, Matthias 

Kremkau 

um 1540  Vischmer, Joachim 
1596 - 1633 Christiani, Magnus 
1633 - 1671 Christiani, Nicolaus 
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1672 - 1706 Schmidt, Christian Valentin 
1706 - 1714 Schmidt, Gebhard Johann 
1713 - 1740 Tieschen, Valentin Joachim 
1741 - 1762 Ebert, Johann Conrad 
1763 - 1784 Andreae, Johann Ludwig 
1784 - 1818 Kortum, Ernst Wilhelm Heinrich 
1819 - 1824 Wehmeyer, Ernst Friedrich Ludwig 
1824 - 1827 Parisius, Georg Friedrich Theodor 
1827 - 1829 Oelze, Otto Wilhelm
1829 - 1845 Keßler, Jacob Heinrich 
1846 - 1877 Alberti, Karl Gustav 
1877 - 1907 Linnert, Richard Christian Wilhelm 
1907 - 1929 Gester, Albert Hermann Otto Rudolf 
1932 - 1937 Arndt, Otto Friedrich Wilhelm
1938 - 1958 Vakanz 
1959 -   Herrmann, Otto Friedrich Karl 

Krevese 

um 1577  Ziegera, Ausonius 
um 1620  Grabow, Johannes 
1633 - 1652 Camitius, Johannes 
nach 1652 Werneccius, Heinrich 
um 1680  Kaulitz, Stephan d. Ä. 
1683 - 1710 Krenkel, Johann 
1711 - 1742 Müller, Karl Hans 
1742 - 1757 Supert, Friedrich Wilhelm 
1757 - 1770 Buchwitz, Johann Ludwig 
1771 - 1786 Heinzelmann, Rudolph Friedrich Otto 
1786 - 1795 Krüger, Karl Friedrich Erdmann 
1796 - 1816 Carssow, Johann Friedrich 
1817 - 1835 Koch, Konrad Dietrich 
1836 - 1873 Danneil, Hieronymus Georg Theodor 
1874 - 1896 Senftleben, Karl Gotthelf August 
1896 - 1897 Winckler, Ernst Friedrich 
1898 - 1909 Ulrich, Otto Martin Friedrich Wilhelm 
1909 - 1911 Babenzien, Gottfried Christoph Martin
1911 - 1952 Boesel, Franz 
vor 1957 Knoenagel, Klaus-Dietrich 
1960 - 1973 Schulz, Joachim 
1973 - 1983 Wolff, Dietrich 
1983 -   Vakanz 

Krüden 

um 1541  Mutz, Johann 
nach 1564 Bock, Nicolaus 
vor 1627 Schnobel, Werner 
1627 - 1636 Hünerbein, Christoph 
1637 - 1658 Sievert, Johannes 
1658 - 1686 Seldt, Johann Heinrich 
1687 - 1727 Breslau, Andreas 
1728 - 1754 Müller, Karl Ludwig 
1754 - 1802 Breslau, Johann Friedrich 
1802 - 1813 Chrysander, Johann Joachim 
1813 - 1830 Gaenecke, Gottfried Christian Ludwig 
1831 - 1852 Kläden, Friedrich Wilhelm Ludwig 
1853 - 1865 Rauschenfels, Georg August 
1866 - 1901 Seipke, Gustav Hermann 
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1902 - 1928 Roloff, August Anton Thilo
1930 - 1940 Gerhard, Viktor Julius 
1940 - 1952 Vakanz 
1952 - 1969 Schwarz, Wilhelm 
1970 -   Hahn, Ulrich 

Krumke 

um 1577  Faucke, Georg ? 
nach 1584 Bismark, Joachim 
nach 1600 Althausen, Nicolaus 
nach 1679  filia von Losse 

Krusemark 

um 1542  Steinbruk (Steinkam), Christian 
um 1551  Steder, Jacobus 
1581 - 1592 Schylt (Schild), Joachim 
1592 - 1619 Frank, Niclas 
1619 - 1626 Lobenstein, Christoph 
1626 - 1632 Vakanz 
nach 1632 Haarbaum, Jürgen 
vor 1654 Barnehr, Barthold 
1654 - 1666 Dannehl, Johannes 
1666 - 1694 Becker, Johannes 
1696 - 1713 Hübener, Hermann Dietrich 
1714 - 1769 Hübener, Martin Christian 
1769 - 1790 Meuß, Johann Friedrich 
1790 - 1823 Voigt, Johann Gottfried 
1823 - 1832 Wiebeck, Johann Christian Gottfried 
1832 - 1845 Bunk, Johann Joachim 
1846 - 1868 Heinzelmann, Heinrich Wilhelm 
1869 - 1877 Koch, Conrad Albert Heinrich 
1877 - 1883 Müller, Wilhelm Robert Adolf
1883 - 1910 Koch, Franz Albert Julius 
1911 - 1956 Koch, Georg Paul Julius 
1956 - 1960 Deichert, Klaus 
1961 -   Möhring, Hermdieter 

Kuhfelde 

um 1577  Gerner, Johannes 
1596 - 1633 Kreutzmann, Johannes 
1633 - 1640 Hollmann, Thomas 
1640 - 1670 Henning, Johannes 
nach 1670 Lüdecke, Gabriel 
1717 - 1738 Helmbold, Bartholomäus Andreas 
1738 - 1770 Winterfeld, Johann Meinhard 
1770 - 1796 Roth, Christian Friedrich Anton 
1796 - 1824 Leue, Andreas Friedrich 
1824 - 1864 Heise, Karl Friedrich 
1864 - 1877 Wiedfeldt, Emil Friedrich Wilhelm 
1877 - 1880 Billeb, Christian August Hermann
1880 - 1897 Ungnad, Caul William Walther 
1898 - 1934 Krause, Albert Adolf Gottfried 
1936 - 1955 Schulz, Hans-Georg Fridolin 
1955 - 1958 Vakanz 
1958 -   Müller, Manfred 
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Kusey 

1956 - 1971 Hoffmann, Ernst 
1972 - 1981 Thulin, Karl-Günther 
1988 -   Schulz, Bernd 

Ladekath 

um 1541  Bernds, Heinrich (in Rademin) 
um 1560  Rahne, Johann 
1569 - 1612 Rodewald, Heinrich 
1612 - 1628 Boeselius, Simon 
1628 - 1665 Schulze (Braetorius), Erdmann 
1665 - 1683 Hobertus, Heinrich 
1683 - 1703 Schunke, Johann 
1704 - 1756 Ösemann, Christoph Georg 
1756 - 1764 Ösemann, Georg Christian 
1765 - 1779 Muhl, Gottlieb Ludwig 
1779 - 1792 Türsch, Gottfried August Christoph 
1793 - 1810 Bunge, Karl Christoph Friedrich 

Lagendorf 

nach 1571 Arnoldus, Caspar 
nach 1620 Laer, Ernst Christian 
nach 1650 Fettback, Joachim 
1673 - 1718 Busch, Johann Wilhelm d. Ä. 
1718 - 1743 Busch, Johann Wilhelm d. J. 
1744 - 1781 Franke, Werner Christian 
1781 - 1798 Hübener, Johann Christian 
1798 - 1821 Schulze, Christian Jakob Dietrich
1822 - 1823 Kleinau, Friedrich Christoph 
1824 - 1831 Itzerott, Johann Christian 
1831 - 1865 Krüger, Johann Heinrich Friedrich
1865 - 1872 Krause, Friedr. Gottl. Theodor
1872 - 1876 Stappenbeck, Friedrich Wilhelm 
1877 - 1901 Schulz, Christoph Ludwig 
1901 - 1913 Lagois, Theodor Jean
1914 - 1918 Glupe, August Hermann
1919 - 1931 Träder, Heinrich 
1933 -   Henheik, Friedrich Wilhelm Paul
1946 - 1977 Beuchelt, Werner 
1977 -   von Dähre verwaltet 

Langenapel 

vor 1616 Müller, Cyriacus 
1618 - 1620 Laer, Ernst Christoph 
1620 - 1622 Wustchovius, Gabriel 
nach 1622 Betillius, Joachim 
  Werner, Bartholdus 
  Majus, Johannes 
  Geilfusius, Justus 

Langensalzwedel 

um 1541  Bomensis, Christoph 
um 1551  Borstel, Franz 
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Letzlingen 

1850 - 1853 Hofmeister, Christian Ludwig Eduard 
1854 - 1859 Brandes, Adolf Ludwig Heinrich 
1860 - 1873 Hachtmann, Julius Theodor
1873 - 1874 Fasch, Gustav Albert 
1874 - 1883 Franz, Moritz Erdmann Woldemar
1884 - 1886 Geißler, Karl Johannes
1886 - 1911 Frickewirth, Ludwig Richard Wilhelm Heinrich
1912 - 1924 Goethe, Martin 
1924 - 1931 Harnisch, Wilhelm 
1932 - 1939 Gester, Johannes 
1941  Müller, Carl-Otfried 
vor 1944 Tornow, August 
1944 - 1947 Vakanz 
1947 - 1978 Dell, Wolfgang 
1981 -   Mauer, Rufried 

Lindenberg 

nach 1575 Burningk, Ascanius 
vor 1710 Vakanz 
1710 - 1751 Hirschfeld, Christoph Georg 
1751 - 1800 Albrecht, Joachim Friedrich 

Lindstedt 

1538 - 1560 Klusemann, Johann 
1561 - 1568 Koch, Heinrich 
1569 - 1581 Radewell, Christoph 
1581 - 1587 Finke, Joachim 
1588 - 1600 Praetorius, Laurentius d. Ä. 
1600 - 1620 Nagel, Joachim 
1620 - 1661 Bruncow, Cyriacus 
1662  Schultze, Christophorus 
1662 - 1683 Krenkel, Johann 
1684 - 1696 Krüger, Friedrich 
1696 - 1722 Kollmann, Konrad Friedrich 
1722 - 1734 Hofmann, Christian Hilmar 
1734 - 1763 Alberti, Johann Friedrich 
1764 - 1782 Ewald, Johann Georg Reinherz 
1782 - 1808 Schreck, Johann Tobias 
1808 - 1834 Schreck, Karl August 
1834 - 1869 Schreck, Friedrich Wilhelm Ludwig 
1869 - 1899 Schreck, Wilhelm Friedrich Karl 
1899 - 1930 Heuduck, Emil Max Johannes
nach 1930 Vakanz 
1962 - 1963 Albrecht, Herbert 
1965 - 1966 Ewers, Christfried 
1967 - 1976 Berndt, Rainer 
1977 - 1981 Vakanz 
1982 - 1984 Wisch, Frieder 
1992 -   Bartels, Johanna 

Losse 

nach 1582 Zernicke, Jacobus 
vor 1697 Vakanz 
1697 - 1716 Neander, Michael 
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1717 - 1753 Momhardt, Samuel Friedrich 
1753 - 1796 Bratring, Johann Christian Siegmund 
1798 - 1821 Uden, Friedrich Wilhelm Gotthilf 
1821 - 1834 Krause, Ludwig Ferdinand Leopold 
1834 - 1886 Wapler, Eduard Heinrich 
1887 - 1910 Hesselbarth, Friedrich Wilhelm Ferdinand 
1910 - 1916 Höfer, Friedrich Karl
1916 - 1921 Vakanz 
1921 - 1925 Hensel, Karl 
1925 - 1940 Vakanz 
1940 - 1943 Hammer, Hermann 
1944 - 1953 Münker, Walter 
1953 - 1961 Staemmler, Hans-Georg 
1961 - 1972 Haas, Rudolf 
1972 - 1976 Vakanz 
1976 -   Schröder, Renate 

Lüderitz 

nach 1570 Hildebrandt, Stephan d. J. 
1616 - 1629 Hohenstein, Daniel 
1629 - 1640 Vakanz 
1640 - 1667 Dietzig, Johann 
1667 - 1698 Willkommen, Johann Christian 
1698 - 1706 Ebers, Johann Richard 
1705 - 1725 Birkholz, Joachim 
1726 - 1728 Essenius, Gebhard Johann 
1728 - 1763 Lüdeke, Joachim Daniel 
1764 - 1805 Gansauge, Wilhelm Otto 
1806 - 1839 Lohse, Karl Heinrich Erdmann 
1840 - 1855 Helmholz, Wilhelm Ferdinand
1856 - 1883 Decker, Ludwig Ferdinand Benedikt 
1884 - 1885 Ansorge, Martin Theophilus 
1887 - 1921 Lesser, Paul Friedrich Max 
1922 - 1926 Bosse, Eitel-Fritz Erhard
1926 - 1946 Felgentraeger, August Wilhelm Johannes
1947 - 1952 Fliegenschmidt, Kurt 
1953 - 1957 Bury, Wilhelm 
1957 - 1968 Vakanz 
1968 -   Werner, Ruth 
1989 -   Krtschil, Elke 

Lüffingen 

um 1541  Mechau, Joachim 
um 1579  Luber, Palm 
1594 - 1622 Hoffmann, Eucharius 
1622 - 1676 Hoffmann, Petrus 
1677 - 1679 Oldenburg, Hermann 
1679 - 1713 Peist, Bernhard 
1713 - 1722 Reinecke, Petrus Friedrich 
1723 - 1756 Rentsch, Johann Georg 
1757 - 1763 Bornemann, August Petrus 
1763 - 1802 Lüdecke, Johann Christoph 
1802 - 1833 Lüderwald, Gebhard Balthasar Werner 
1833 - 1869 Bötticher, Karl Friedrich Eduard 
1869 - 1883 Francke, August Hermann 
1883 - 1890 Schroeder, Otto Julius 
1891 - 1898 Eltze, Franz Reinhold Eduard 
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1898 - 1905 Conrad, Johannes Karl Wilhelm 
1905 - 1910 Trautmann, Alfred 
1910 - 1935 Reiber, August Hermann
1935 -   Vakanz 

Mahlwinkel (Cobbel) 

nach 1723 Vorberg, Joachim 
um 1792  Werkenthin, Martin Christian Friedrich 

Mechau 

nach 1564 Reinicke, Johann 
1611 - 1625 Medebeck, Ludolf 
um 1635  Martini, Erasmus 
1643 - 1646 Busch, Wilhelm 
1648 - 1662 Vossius, Joachim 
1665 - 1701 Specht, Nikolaus 
1701 - 1715 Glander, Johann 
1715 - 1740 Cruse, Johann Friedrich 
1741 - 1753 Vogel, Tobias Heinrich 
1754 - 1786 Seeger, Johann Friedrich 
1787 - 1832 Seeger, Christian Joachim Gottfried 
1832 - 1838 Schwerin, Joachim Christoph 
1838 - 1854 Hübener, Christian August Wilhelm Friedrich
1855 - 1894 Stengel, Friedrich Wilhelm Gabriel Otto
1895 - 1901 Ulrich, Friedrich Wilhelm Johannes 
1902 - 1913 Kleinau, Louis Paul 
1914 - 1934 Burghardt, Hermann 
1934 -   Vakanz 
1988 -   Laue, Charlotte 

Mehmke 

um 1540  Lang, Johannes 
1579 - 1622 Ungnade, Dionysius 
1622 - 1628 Falco, Johannes 
1628 - 1650 Simon, Jakob 
1651 - 1675 Breuning, Christoph 
1675 - 1698 Dortmund, Joachim 
1700 - 1703 Schreiber, Burchard 
1703 - 1714 Curio, Wilhelm 
1716 - 1740 Höppener, Adam 
1740 - 1754 Stoffregen, Konrad Gottfried 
1755 - 1762 Meister, Adam 
1763 - 1769 Schwartzenholz, Johann Friedrich 
1770 - 1774 Daenicke, Friedrich Wilhelm 
1774 - 1810 Zarnack, Joachim Wilhelm 
1811 - 1824 Müller, Johann Christoph 
1825 - 1830 Rüdiger, Christoph Friedrich Wilhelm 
1830 - 1857 Binde, Johann Joachim August 
1858 - 1867 Stumme, Heinrich Christian August 
1869 - 1879 Rudow, August Friedrich Theodor 
1881 - 1894 Hillig, Johann Robert 
1895 - 1908 Kranemann, Friedrich Georg Albert Ferdinand 
1909 - 1927 Rieseberg, Friedrich Wilhelm 
1929 - 1931 Kannegießer, Martin Otto 
1932 - 1942 Ehrke, Gerhard 
1942 -   Korporal, Hinrich 
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1977 - 1983 Vakanz 
1983 -   Vogel, Gottfried 

Mehrin 

um 1541  Lüdeke, Peter 
1566 - 1622 Bierstedt, Erasmus 
nach 1622 Schernikau, Peter 
vor 1674 Nigrinus, Gabriel 
1674 - 1704 Reß, Johann Ostwald 
1705 - 1733 Reß, Johann Christoph 
1733 - 1743 Richter, Ernst 
1743 - 1756 Damisch, Christian Jakob 
1756 - 1761 Stalmann, Johann Friedrich 
1761 - 1795 Birkholtz, Peter Gottfried 
1796 - 1817 Koch, Konrad Dietrich 
1817 - 1863 Kühtz, Friedrich Wilhelm 
1864 - 1902 Sültmann, Joachim Christoph Friedrich 
1902 - 1950 Sültmann, Heinrich Bernhard August 
1951 - 1955 Voigt, Johannes 

Meseberg 

um 1541  Krüger, Jacobus 
nach 1597 Schultz, Adamus 
um 1626  Schernebeck, Andreas 
nach 1650 Silemann, Matthias 
1691 - 1735 Albrecht, Dietrich 
1735 - 1769 Albrecht, Caspar David 
1771 - 1798 Kupkovius, Heinrich Gottfried Benjamin 
1799 - 1824 Ballerstedt, George Friedrich Wilhelm 
1824 - 1870 Unger, Friedrich Ernst 
1871 - 1874 Schwager, Siegmund Gottfried Hermann 
1875 - 1909 Schmidt, Albert August 
1909 - 1920 Kördel, Martin 

Meßdorf 

um 1541  Ricke, Heinrich 
um 1552  Ricke, Peter 
um 1577  Cragius, Otto 
1589 - 1616 Hane, Abraham 
nach 1616 Hude, Otto von der d. Ä. 
1661 - 1674 Hude, Otto von der d. J. 
1676 - 1699 Richter, Johannes 
1699 - 1730 Wunnenburg, Petrus Wendelin 
1730 - 1742 Wunnenburg, Bernhard Heinrich 
1743 - 1794 Weidener, Gottfried 
1796 - 1798 Ohm, Johann Gottfried 
1799 - 1830 Kalebow, Joachim Christian 
1830 - 1840 Schliephake, Carl Friedrich Ludwig 
1841 - 1875 Oehlmann, Johann Friedrich Wilhelm 
1876 - 1883 Jäger, Oskar Nathanael 
1883 - 1910 Lamprecht, Karl Hugo
1910 - 1920 Klaehre, Heinrich Leopold Botho
1920 - 1931 Lange, Hermann Louis
1931 -   Rönnefahrt, Heinrich 
1949 - 1957 Kreutzer, Franz 
1960 - 1975 Tschiche, Hans-Jochen 
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1975 - 1983 Vakanz 
1983 - 1987 Zimmermann, Alfred 
1991 - 1994 Kuhn, Claudia 

Mieste 

um 1577  Pastericus, Michael 
nach 1592 Laurentii, Nicolaus 
vor 1656 Köpke, Georg 
1656 - 1696 Struve, Conrad 
1697 - 1743 Willrich, Johann Christian 
1743 - 1747 Willrich, Johann Ernst 
1748 - 1777 Lachmann, Valentin Balthasar 
1777 - 1784 Müller, Karl August Ludolph 
1785 - 1802 Rohkohl, Karl Friedrich 
1802 - 1843 Hildebrandt, Johann Heinrich Matthias 
1844 - 1881 Hildebrandt, Adolf Bernhard 
1881 - 1900 Feiertag, Friedrich Adolf Hermann 
1901 - 1945 Finger, Hermann Theodor Georg 
1946 - 1973 Finger, Georg-Siegfried 
1974 - 1984 Hartmann, Christoph 
1984 -   Hackbeil, Christoph 

Nahrstedt 

um 1540  Pfursthuth, Johann 
um 1575  Kickermann, Balthasar 
1599 - 1631 Faucke (Finke), Georg 
1631 - 1646 Arnold, Joachim 
1646 - 1664 Sigelitz, Adam 
1665 - 1715 Fritze, Arnold 
1716 -   Herms, Friedrich 
1722 - 1725 Essenius, Gebhard Johann 
1725 - 1731 Birkholz, Joachim 
1731 - 1766 Müller, Jonas Jacob 
1767 - 1796 Oelze, Christian Friedrich 
1796 - 1800 Bauer, Gottfried Ludwig 
1800 - 1817 Ragotzky, Carl August 
1817 - 1860 Alberti, Heinrich Adolph 
1860 - 1887 Scholl, Gustav Eduard Christian 
1888 - 1927 Förster, Johann Moritz
1927 - 1965 Riecke, Hermann Burchard Johannes 
1965 -   von Badingen verwaltet 
1982 -   Otto, Hartmut 

Neuendorf bei Klötze 

1576 - 1619 Walter, Petrus 
1619 - 1643 Matthaei, Jacobus 
1643 - 1690 Geilfus, Justus Philipp 
1690 - 1704 Geilfus, Anton Matthias 
1704 - 1707 Steinbeck, Jacob Christoph 
1708 - 1723 Goclenius, Johann Christian 
1724 - 1764 Petri, Christian 
1765 - 1803 Sandvoß, Johann Christian Gottfried 
1803 - 1822 Sandvoß, Johann Christoph Friedrich 
1822 - 1829 Keßler, Jacob Heinrich 
1829 - 1835 Hildebrandt, Ferdinand Hermann 
1835 - 1837 Berends, Karl Konrad Ludwig 



65

1838 - 1841 Stüber, Karl Eduard Christian 
1841 - 1848 Crusius, Friedrich Wilhelm Daniel 
1848 - 1852 Sadewasser, Carl Wilhelm Georg 
1852 - 1859 Schmidt, Heinrich Friedrich Christian 
1859 - 1867 Weschke, Andreas Friedrich Louis 
1867 - 1871 Apel, Friedrich Richard 
1871 - 1880 Lehmann, David Wilhelm Rudolf
1880 - 1881 Gueinzius, Albert Karl 
1882 - 1884 Vethake, Johannes Heinrich Christoph 
1885 - 1889 Glöckner, Ludwig Hermann Heinrich
1890 - 1900 Krämer, Otto Hermann Johannes
1900 - 1909 Dienemann, Johannes Ernst Theodor 
1909 - 1950 Ilse, Hermann Walter
1950 - 1955 Vakanz 
1955 - 1956 Hoffmann, Ernst 
vor 1964 Kärtge, Rudolf 
1964 - 1973 Vakanz 
1973 - 1982 Bachmann, Ingrid 
1984 - 1988 Dietmann, Horst 

Neuendorf am Speck 

1562 - 1592 Nöse, Michael 
um 1600  Hillebrandt, Joachim 
1617 - 1630 Nahe, Joachim 
1630 - 1641 Pritzier, Joachim 
1641 - 1644 Hildebrand, Stephan 
1645 - 1676 Kaulitz, Stephan d. Ä. 
1677 - 1682 Schade, Henning 
1682 - 1721 Hindenburg, Friedrich Christoph d. Ä. 
1725 - 1741 Hindenburg, Friedrich Christian 
1741 - 1751 Bibendt, Heinrich Wichmann 
1751 - 1779 Richter, Karl Gustav 
1780 - 1788 Grell, Gottlieb Christoph 
1788 - 1807 Meyenberg, Johann Adam 
1807 - 1839 Schwechten, Johann Ludwig 
1839 - 1854 Becker, August Heinrich 
1854 - 1861 Schilling, Gustav Eduard 
1862 - 1868 Oesterwitz, Albert Heinrich Wilhelm 
1868 - 1875 Begrich, Karl Gustav Adolf 
1876 - 1895 Schicke, Friedrich Christian Emil 
1897 - 1916 Glupe, Friedrich Wilhelm Martin 
1918 - 1927 Glupe, August Hermann
1927 -   Elsäßer, Alfred 
1948 - 1955 Haun, Walter 
1959 - 1978 Rieger, Karl Gerhard Ernst 

Neuferchau 

1757 - 1766  Thiede, Johann Christoph 

Neukirchen 

um 1541  Albrecht, Johann 
um 1584  Witte, Heinrich 
nach 1599 Meyer, Caspar 
um 1608  Möllenbeck, Simon 
um 1619  Miriccius, Johann 
um 1650  Witte, Gabriel 
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1654 - 1681 Schulze, Johann 
1681 - 1726 Schmidt, Joachim 
1726 - 1750 Seidel, Nikolaus 
1751 - 1765 Schulze, Johann Christian 
1766 - 1773 Birkholz, Ludwig Friedrich 
1773 - 1780 Krüger, Ernst Friedrich 
1781 - 1826 Bohm, Johann Friedrich 
1828 - 1834 Fritze, Friedrich Gustav 
1834 - 1839 Mager, Karl Philipp 
1839 - 1850 Fink, Hermann Maximilian Ludwig 
1850 - 1851 Schumacher, Karl Heinrich Ferdinand 
1852 - 1861 Warneyer, Friedrich Julius 
1861 - 1868 Glaser, Friedrich Adolf Karl 
1868 - 1873 Storch, Johannes Richard
1874 - 1883 Hesselbarth, Friedrich Wilhelm Ferdinand 
1884 - 1887 Holzhausen, Richard Heinrich Wilhelm 
1889 - 1915 Radlow, Paul 
nach 1915 verwaltet von Wendemark 
1954 - 1957 Falcke, Fritz 
nach 1957 verwaltet von Schönberg am Damm 

Neulingen 

um 1541  Gise, Peter 
um 1546  Wigelandt, Johann 
nach 1564 Cords, Petrus Gabriel ? 
vor 1648 Gerhardi, Thomas 
1648 - 1682 Senff, Achatius 
1682 - 1733 Trüstedt, Johannes 
1733 - 1747 Trüstedt, Achaz Johannes 
1747 - 1767 Randolf, Johann Jakob 
1767 - 1795 Gaenecke, Christian Johann Andreas 
1795 - 1815 Gaenecke, Gottfried Christian Ludwig 
1815 - 1817 Burchhard, Karl Adolf Ludwig 
1817 - 1837 Behrens, Johann Samuel 
1838 - 1862 Hindenburg, Christian Gottlieb Ferdinand
1863 - 1870 Pflanz, Richard Gottlieb Werner 
1870 - 1882 Bode, Heinrich Jakob Georg 
1882 - 1886 Vakanz 
1887  Heidenreich, Hermann Friedrich Wilhelm 
1888 - 1894 Lüdicke, Wilhelm Theodor Karl 
1895 - 1925 Hübotter, Andreas Heinrich 
1926 - 1930 Hesselbarth, Emanuel August 
1931 - 1935 Lange, Hermann Louis
1935 - 1946 Vakanz 
1946 - 1957 Plath, Otto 
1957 - 1965 Lindner, Arno 
1965 - 1978 Schollmeyer, Martin 
1980 -   Klein, Marita 

Niedergörne 

um 1542  Vakanz 
nach 1581 Todt, Joseph 
vor 1632 Haarbaum, Jürgen 
nach 1632 Vakanz 
um 1661  von der Heide, ... 
1683 - 1696 Hübener, Hermann Dietrich 
1696 - 1705 Muhl, Christoph Ulrich 
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1705 - 1714 Hekel, Christian Friedrich 
1714 - 1733 Arnold, Johann Georg 
1734 - 1775 Grünheide, Johann Heinrich 
1775 - 1803 Grünheide, Carl Gottfried Ulrich 
1804 - 1843 Köppen, Karl Friedrich 
1844 - 1884 Homann, Edwin Heinrich 
1885 - 1920 Muhl, Friedrich Wilhelm Otto Hermann

Osterburg I 

1541 - 1546 Hildebrandt, Stephan d. Ä. 
1546 - 1549 Stölting, Thomas 
1549 - 1552 Liestmann, Johann 
1552 - 1558 Hilgenfeld, Erasmus 
1558 - 1583 Entzelt, Christoph 
1583 - 1606 Drinkaus, Peter 
1606 - 1621 Strauß, Christoph d. J. 
1621 - 1627 Buls, Ludwig 
1627 - 1658 Schultetus, Christianus 
1658 - 1661 Knovenagel, Balthasar 
1661 - 1672 Balthasar, Heinrich Christoph 
1672 - 1688 Kämmerich, Christian 
1688 - 1699 Steinhard, Johann Heinrich 
1699 - 1703 Löper, Johann Friedrich 
1703 - 1707 Weyher, Christoph 
1708 - 1730 Lentz, Johann Heinrich d. Ä. 
1730 - 1733 Lentz, Johann Heinrich d. J. 
1734 - 1765 Held, Johannes 
1765 - 1796 Heuser, Johann Albrecht 
1797 - 1816 Wolff, Friedrich August Wilhelm 
1816 - 1820 Kober, Carl Sigismund 
1821 - 1846 Wolterstorff, Christoph 
1846 - 1856 Wolterstorff, Jakob Albrecht Gottfried 
1857 - 1889 Wolf, Julius Theodor 
1890 - 1905 Palmié, Friedrich Paul Karl 
1906 - 1930 Walter, August Wilhelm Johannes
1930 - 1945 Mosel, Heinrich Georg Weddig 
1946 - 1960 Bethge, Johannes 
1962 - 1978 Adomat, Horst 
1979 - 1985 Hippe, Berthold 
1986 - 1993 Kasparick, Siegfried 
1994 -   Kuhn, Claudia 

Osterburg II 

um 1540  Reine, Andreas 
um 1550  Schweinter, Erasmus 
1570 - 1583 Drinkaus, Peter 
1583 - 1607 Sagittarius, Thomas 
1607 - 1632 Kiesling, Georg 
1632 - 1653 Knovenagel, Balthasar 
1653 - 1661 Balthasar, Heinrich Christoph 
1663 - 1672 Kämmerich, Christian 
1672 - 1688 Steinhard, Johann Heinrich 
1688 - 1700 Werneccius, Levin Friedrich 
1701 - 1722 Krüger, Levin Ernst 
1722 - 1734 Held, Johannes 
1736 - 1773 Grantzau, Joachim Andreas 
1773 - 1797 Wolff, Friedrich August Wilhelm 
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1797 - 1812 Kober, Carl Sigismund 
1812 - 1858 Curdes, Franz Wilhelm
1858 - 1862 Henning, Christian August 
1862 - 1869 Rathmann, Johannes 
1870 - 1873 Manger, Paul Hermann Johannes 
1873 - 1893 Rathmann, Friedrich Ludwig Theodor 
1893 - 1906 Walter, August Wilhelm Johannes
1907 - 1910 Bittkau, Friedrich Wilhelm 
1910 - 1937 Stephan, Johannes 
1939 - 1943 Hanebuth, Adolf Friedrich 
1945 - 1957 Mosel, Heinrich Georg Weddig 
1958 - 1966 Immelmann, Ulrich 
1966 - 1971 Vakanz 
1971 - 1993 Kruppke, Norbert 

Osterwohle 

um 1551  Bußmann, Andreas 
nach 1585 Bußmann, Christoph 
um 1600  Roth, Georg 
1635 - 1666 Grunge, Christoph 
1666 - 1675 Erasmi, Heinrich 
1675 - 1682 Großkopf, Günther 
1682 - 1689 Tuckermann, Henricus Theodorus 
1690 - 1693 Reichardt, Johannes 
1694 - 1739 Hubert, Gottfried 
1740 - 1748 Mellin, Georg Erdmann 
1748 - 1779 Altendorf, Johannes Sigismund 
1779 - 1809 Altendorf, Friedlieb Johann George 
1810 - 1822 Crusius, Friedrich Wilhelm 
1822 - 1858 Weyhe, Johannes Andreas 
1859 - 1872 Sadewasser, Carl Wilhelm Georg 
1872 - 1903 Krause, Friedrich Gottlieb Theodor
1904 - 1941 Caesar, Hermann Friedrich Gustav 
1944 - 1955 Noetzel, Heinz 
1956 - 1961 Störmer, Walter 
1961 - 1971 Mohr, Klaus 
1973 -   Höpner, Klaus-Peter 

Ostingersleben 

um 1579  Kragen, ... 
nach 1599 Forster, Johannes 
nach 1715 Költz, Joachim Christian 
um 1797  Halefeldt, Johann Christian 
1806 - 1832 Berlin, Johann Heinrich Julius 
1832 - 1861 Wisliceny, Heinrich Friedrich Ernst 
1861 - 1874 Oelze, August Georg Bernhard 
1878 - 1894 Seippel, Hermann Ludwig 
1894 - 1907 Köhler, Franz Bernhard Guido 
nach 1907 Beiche, Arno Guido Benno 
1920 - 1929 Mohn, Hans 
1929 - 1936 Spindler, Paul 
1937  Vakanz 
nach 1938 Brügge, Kurt 
nach 1957 Pozesny, Alfred 
nach 1973 Kübler, Ulrich 
1984 -   Göppel, Andreas 
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Packebusch 

um 1550  Dewitz, Fabian 
um 1566  Reuscherus, Johannes 
nach 1575 Seehausen, Joachim 
1677 - 1714 Lüdecke, Johann 
1714 - 1750 Lüdecke, Johann Barthold 
1750 - 1775 Bunge, Johann Christoph 
1776 - 1822 Hahn, Ludewig Rudolph 
1824 - 1855 Müller, Johann Christoph 
1857 - 1889 Schulz, Johann Georg Friedrich 
1889 - 1929 Burkhardt, Johannes Paul
1930 - 1961 Wegener, Albert Kurt 
1962 -   Taatz, Ulrich 

Plathe 

um 1573  Ungnade, Johannes 
nach 1585 Güssow, Mattheus 
um 1628  Fabricius, Andreas 
um 1634  Kettwich, Justus 
1638 - 1676 Rademacher, Nicolaus 
1677 - 1720 Rademacher, Johann Nicolaus 
1720 - 1753 Rademacher, Joachim Gottfried 
1754 - 1786 Stolle, Dietrich Ernst August 
1788 - 1803 Fritze, Johann August Wilhelm 
1803 - 1851 Hertting, Christian Friedrich 
1851 - 1897 Hertting, Hermann Wilhelm 
1897 - 1910 Moschütz, Paul 
1910 - 1914 Leonhardt, Otto Karl Heinrich Robert
1914 - 1934 Blauert, Rudolf Georg Martin
1934 - 1941 Hesselbarth, Emanuel August 
1941 - 1950 Hoffmann, Paul 
1950 - 1960 Scheel, Ulrich 
1961 - 1968 Urmoneit, Hannes 
1968 - 1977 Dubrowsky, Werner 

Polkritz 

um 1551  Rademacher, Benedictus 
um 1563  Betke, Gregorius 
nach 1593 Georgius, Johannes 
vor 1680 Baumgarten, Thomas 
vor 1706 Lamprecht, Gottfried 
1706 - 1731 Abel, Valentin 
1732 - 1773 Denkmann, Wilhelm 
1774 - 1820 Miethe, Johann Wilhelm Gottfried Ludwig
1820 - 1842 Teetzmann, Johann Wilhelm 
1843 - 1850 Genest, Carl August David 
1851 - 1856 Seiler, Friedrich Ludwig 
1856 - 1861 Itzerott, Karl Louis 
1861 -   Gwallig, Hermann Friedrich Julius 
1862 - 1872 Schindler, Karl August Josias 
1872 - 1882 Witte, Franz 
1882 - 1885 Muhl, Friedrich Wilhelm Otto Hermann
1886 - 1889 Mahler, Franz Karl 
1890 - 1903 Obenhaupt, Johann Friedrich Otto
1903 - 1913 Thonke, Gustav Hermann
1913 - 1925 Behrens, Friedrich 
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1925 - 1953 Vakanz 
1953 - 1954 Wiedecke, Fritz 
1954 - 1961 Müller, Ernst 
1961 - 1966 Vakanz 
1966 - 1972 Breit, Horst 

Poritz 

1580 - 1583 Hochlingius, Daniel 
nach 1583 Einbeck, Matthias 
vor 1590 Schultze, Johannes 
nach 1591 Coscowius, Caspar 
1628 - 1658 Falco, Johannes 
1658 - 1662 Krenkel, Johann 
1664 - 1679 Brunovius, Christoph 
1679 - 1691 Stapel, Samuel 
1691 - 1738 Grumbach, Johann Christoph 
1735 - 1738 Fetscher, Johann Georg 
1739 - 1756 Sauberzweig, Johann Friedrich 
1756 - 1768 Rosenberg, Johann Justus 
1770 - 1783 Meinecke, Johann Gottfried 
1783 - 1805 Gottschick, Johann Zacharias 
1805 - 1819 Gericke, Friedrich Wilhelm 
1819 - 1824 Seipke, Johann Friedrich August 
1824 - 1828 Keuffel, Gottfried Eduard
1829 - 1865 Pohlmann, Karl August Wilhelm
1866 - 1867 Loel, Franz Emil Conrad 
1867 - 1912 Krage, Heinrich Robert
1912 - 1926 Hesselbarth, Emanuel August 
1926 - 1933 Bohlke, Hermann Wilhelm Franz 
1933 - 1949 von Kremkau verwaltet 
1949 - 1959 Roepstorff, Heinrich 
1959 - 1963 Langner, Walther 
1963 - 1965 Vakanz 
1965 - 1978 Hamel, Heinrich 
1994 -   Kottmeier, Karl-Friedrich 
1998 - 2000 Schröder, Daniela 

Pretzier 

um 1540  Webike, Stephanus 
um 1577  Nahrendorf, Erasmus 
nach 1595 Dölerus, Joachim 
vor 1645 Schardius, Zacharias 
1646 - 1648 Woltersdorff, Hieronymus 
1649 - 1667 Brettschneider, Michael 
1667 - 1704 Curio, Samson 
1705 - 1744 Huve, Georg Heinrich 
1744 - 1776 Huve, Ludolph Heinrich Julius 
1777 - 1798 Reichwald, Johann Ludolph 
1800 - 1821 Schulze, Friedrich Ludolph 
nach 1821 filia von Stappenbeck 

Rademin: siehe Ladekath 

Rengerslage

nach 1596 Rossovius, Matthias 
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Rindtorf 

um 1577  Kanstorf, Johannes 
um 1600  von Jarchau verwaltet 
1687 - 1694 von Krusemark verwaltet 
1695 - 1725 Muhl, Sebald Zacharias 
1726 - 1770 Gottschalk, Johannes Caspar 
1770 - 1776 von Baben verwaltet 

Ristedt 

vor 1575 Brünsecke, Johannes 
1576 - 1594 Horst, Ludwig 
1595 - 1606 Kiesling, Georg 
1606 - 1617 Jordan, Joachimus 
1617 - 1657 Ungnade, Johannes 
1657 - 1690 Ossäus, Burchardus 
1690 - 1699 Ossäus, Dietrich Hermann 
1699 - 1720 Oldekop, Conradus Johannes 
1720 - 1730 Krüger, Johann Friedrich 
1730 - 1755 Kläden, Andreas Balthasar 
1756 - 1773 Rehfeldt, Julius 
1773 - 1817 Werner, Johann Gottlieb 
1817 - 1900 mit Jeeben vereinigt 
1900 - 1904 Holtzheuer, Martin Otto Friedrich 
1904 - 1916 Hesselbarth, Friedrich 
1917 - 1919 Koch, Friedrich Wilhelm Ernst Conrad 
1919 - 1931 Mendelson, Eugen 
nach 1931 Vakanz 
nach 1937 Koetter, ... 
1948 - 1969 Schulz, Hans Heinrich 
1970 - 1997 Kracht, Werner von 

Rochau 

um 1551  Grabow, Jacob  
um 1600  Schwertfeger, Franciscus d. Ä. 
um 1617  Schwertfeger, Franciscus d. J. 
1640 - 1670 Jordan, Johannes 
1670 - 1702 Schlehenstein, Simon 
1703 - 1732 Garthe, Hennig 
1733 - 1778 Schmidt, Gottlieb d. Ä. 
1778 - 1814 Schmidt, Gottlieb d. J. 
1814 - 1830 Meinecke, Johann Christoph Gottlieb 
1830 - 1845 Garlipp, Johann Dietrich 
1846 - 1858 Gottschick, Friedrich Wilhelm 
1859 - 1863 Reinsdorf, Johann Friedrich Gottlieb 
1864 - 1883 Lipke, Georg Eduard Rudolph 
1883 - 1927 Wildberg, Hans 
1928 - 1937 Roloff, August Anton Thilo
1937 - 1946 Vakanz 
1946 - 1950 Machmüller, Walter 
1950 - 1959 Hoffmann, Paul 
1961 - 1969 Haase, Armin Walter 
1969 - 1984 Hesse, Wilhelm 
1984 -   Schlase, Jeanette 

Rohrbeck 
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um 1541  von Iden verwaltet 
um 1551  von Walsleben verwaltet 
um 1581  von Iden verwaltet 
nach 1592 Lubecus, Andreas 

Rohrberg 

1531 - 1593 Kersten, Johannes 
1593  Tüncher, Quirinus 
1594 - 1603 Horst, Ludwig 
1603 - 1639 Wacker, Johannes 
1639 - 1688 Lembke, Johannes 
1689 - 1735 Zarnack, Joachim Christoph 
1735 - 1778 Keuffel, Gebhard Werner 
1779 - 1796 Schwarz, Hermann Johann 
1797 - 1822 Schmidt, Georg Ludwig Heinrich 
1822 - 1837 Müller, Ernst Ferdinand Ludwig 
1838 - 1855 Petersilie, Samuel Gottlieb 
1855 - 1897 Frick, Ludwig August 
1897 - 1912 Bartsch, Julius Jakob 
1912 - 1926 Dominik, Friedrich Adolf 
1926 - 1930 Mosel, Heinrich Georg Weddig 
1931 -   Kabelitz, Ewald Friedrich Wilhelm 
1947 - 1971 Schmerschneider, Reinhard 
1972 - 1977 Hanstein, Hans-Dieter von 
1977 - 1981 Vakanz 
1981 -   Fischer, Knuth 
1989 - 1997 Vibrans, Martin 

Roxförde 

um 1541  Meyer, Hermann 
um 1542  Hochlingius, Nikolaus 
1544 - 1572 Hochlingius, Jacob 
nach 1572 Hochlingius, Jacob 
nach 1597 Schultze, Caspar 
um 1603  Hildebrand, Joachim 
um 1630  Hoyer, Johannes 
vor 1646 Vakanz 
1646 - 1664 Zimmermann, Johannes 
1664 - 1714 Rißmann, Conrad 
1714 - 1755 Dannenberg, Johann Wilhelm 
1755 - 1780 Dannenberg, Conrad Wilhelm 
1781 - 1817 Wiesner, Johann Friedrich 
1817 - 1849 Wiesner, Johann Carl 
1849 - 1890 Wiesner, Eduard Friedrich Wilhelm 
1891 - 1913 Wiesner, Johannes Wilhelm Gustav 
1915 - 1922 Jaenicke, Emil Albert Karl
1922 - 1929 Bethge, Johannes 
1929 - 1933 Goldmann, August 
1934 - 1939 Sachs, Hans 
1941 - 1952 Müller, Gerhard Friedrich 
1954 - 1964 Hesse, Wilhelm 
1964 -   von Letzlingen verwaltet 

Salzwedel I (St. Marien) 

1540 - 1546 Arnim, Wolfgang von (Propst) 
um 1540  Schulte, Lucas (Prädikant) 
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um 1543  Eppinger, Tilemann (Prädikant) 
1544 - 1552 Barstmann, Nicolaus 
1553 - 1559 Crage, Nicolaus 
1560 - 1571 Symmachus, Joachim 
1572 - 1596 Cuno, Johannes 
1597 - 1604 Toxites, Hieronymus 
1604 - 1617 Tegetmeyer, Johann 
1618 - 1622 Gnewiko, Erdmann 
1622 - 1635 Grosse, Jacob 
1635 - 1639 Blumenthal, David 
1640 - 1658 Bünemann, Johann 
1659  Pomarius, Samuel 
1660 - 1687 Heinzelmann, Johannes 
1688 - 1694 Hornejus, Conrad Jacob 
1695 - 1706 Beyer, Christoph Wilhelm 
1707 - 1712 Mascow, Gottfried von 
1713 - 1736 Schultze, Stephan 
1736 - 1765 Solbrig, Johann David 
1766 - 1798 Cleinow, Wilhelm Johann Georg 
1799 - 1827 Jüngken, Ernst Conrad Georg 
1828 - 1849 Oldecop, Johann Wilhelm Friedrich 
1849 - 1890 Reimmann, Adolf Karl
1891 - 1919 Scholtz, Julius 
1919 - 1937 Moschütz, Paul 
1937 - 1948 Vakanz 
1948 - 1970 Haacke, Georg 
1971 -   Hempel, Paul-Friedrich 

Salzwedel II (St. Marien) 

um 1540  Caspar, ... (wohl Vorname) 
um 1541  Kukenpieter, Joachim (?) 
um 1542  Eppinger, Tilemann 
1544 - 1548 Rixianus, Jacobus 
1548  Peregrinus, Melchior 
1548 - 1552 Grunge, Swipert 
1552 - 1554 Andreas, ... (wohl Vorname) 
1554 - 1584 Radeband, Johann 
1585 - 1614 Schmidt (Faber), Heinrich 
1615 - 1642 Gigas, Hiob d. J. 
1642 - 1674 Ulrici, Erasmus 
1674 - 1695 Blumenthal, Johann 
1695 - 1706 Essenius, Martin Eberhard 
1707 - 1716 Chüden, Christoph Dietrich 
1716 - 1720 Zimmermann, Martin 
1720 - 1746 Ungnade, Christoph 
1747 - 1750 Schultze, Johann Jacob 
1750 - 1762 Mellin, Erdmann 
1763 - 1777 Sandvoß, Johann Christoph 
1779 - 1799 Jüngken, Ernst Conrad Georg 
1799 - 1826 Cleinow, Johann Christian Wilhelm 
1826 - 1828 Agricola, Johann Friedrich 
1828 - 1838 Wolterstorff, Jacob Albrecht Gottfried 
1838 - 1847 Hartleb, Johann Andreas 
1847 - 1849 Reimmann, Carl Adolph 
1849 - 1861 Zeßler, Joachim Adolf
1863 - 1889 Jahn, Rudolf Emil Theodor 
1890 - 1903 Nägler, Friedrich Franz 
1903 - 1926 Hobohm, Karl Gustav Sigismund Adalbert 
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1926 - 1956 Sauberzweig, Hans Hugo Gustav Adolf von 
1957 - 1979 Schlademann, Wilhelm 
1980 -   Hackbart, Joachim 
1990 -   Taube, Martin 

Salzwedel III (St. Marien) 

um 1543  Schwarz, Hieronymus 
1549 - 1552 Magdeburgicus, Joachim 
um 1554  Radeband, Johann 
vor 1565 Starke, Georg 
1565 - 1569 Prätorius, Stephan 
1570 - 1579 Gigas, Hiob d. Ä. 
1579 - 1585 Schmidt (Faber), Heinrich 
1585 - 1604 Tegetmeyer, Johann 
1604 - 1615 Gigas, Hiob d. J. 
1615 - 1625 Stille (Taxitus), Johann 
1625 - 1635 Grumbach, Christian 
1635 - 1642 Ulrici, Erasmus 
1642 - 1670 Gysäus, Bernhard 
1670 - 1674 Blumenthal, Johann 
1674 - 1681 Muhle, Johann 
1682 - 1689 Bohm, Daniel 
1690 - 1695 Essenius, Martin Eberhard 
1695 - 1705 Blumenthal, Andreas Christoph 
1706 - 1716 Zimmermann, Martin 
1716 - 1720 Ungnade, Christoph 
1720 - 1725 Köppe, Johann Ulrich Christian 
1726 - 1746 Hermanni, Johann 
1746 - 1747 Heinzelmann, Christian Gottlieb 
1747 - 1750 Mellin, Erdmann 
1750 - 1763 Sandvoß, Johann Christoph 
1763 - 1772 Stein, Friedrich 
1773 - 1778 Jüngken, Ernst Conrad Georg 
1778 - 1793 Schaumann, Peter 
1794 - 1799 Cleinow, Johann Christian Wilhelm 
1799 - 1806 Wolterstorff, Christian 
1806 - 1823 Krause, Friedrich Christian 
1823 - 1826 Agricola, Johann Friedrich 
1826 - 1828 Wolterstorff, Jacob Albrecht Gottfried 
1828 - 1838 Hartleb, Johann Andreas 
1838 - 1847 Reimmann, Carl Adolph 
1847 - 1849 Zeßler, Joachim Adolf
1849 - 1861 Solbrig, Otto Friedrich Paridam 
1862 - 1863 Jahn, Rudolf Emil Theodor 
1863 - 1889 Nägler, Friedrich Franz 
1889 - 1891 Scholtz, Julius 
1891 - 1902 Lübeck, Oskar Friedrich August 
1902 - 1903 Hobohm, Karl Gustav Sigismund Adalbert 
1903 - 1909 Koegel, Benjamin Heinrich Christian 
1910 - 1919 Moschütz, Paul 
1920 - 1926 Sauberzweig, Hans Hugo Gustav Adolf von 
1927 -   Böhme, August Rudolf Walter

Salzwedel IV (St. Katharinen I) 

1541 - 1563 Möller, Joachim 
1563 - 1569 Göde, Jacob 
1569 - 1603 Prätorius, Stephan 
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1604 - 1605 Tuckermann, Eberhard 
1607 - 1631 Schwanenberger, Georg 
1632 - 1645 Wesäus, Joachim 
1645 - 1656 Vakanz 
1656 - 1660 Blumenthal, Daniel 
1660 - 1667 Grosse, David 
1668 - 1691 Buroner, Leonhard Ulrich 
1692 - 1693 Hoppe, Elias 
1693 - 1695 Beyer, Christoph Wilhelm 
1695 - 1707 Mascow, Gottfried von 
1708 - 1713 Schultze, Stephan 
1713 - 1750 Purgold, Johann Simon 
1750 - 1756 Roth, Gottfried Christian 
1756 - 1766 Cleinow, Wilhelm Johann Georg 
1766 - 1785 Stenigke, Gottlieb Wilhelm 
1786 - 1805 Heinzelmann, Rudolph Friedrich Otto 
1805 - 1828 Oldecop, Johann Wilhelm Friedrich 
1828 - 1837 Wolterstorff, Christian 
1838 - 1860 Agricola, Johann Friedrich 
1861 - 1878 Hartleb, Johann Andreas 
1879 - 1890 Solbrig, Otto Friedrich Paridam 
1891 - 1902 Jahn, Rudolf Emil Theodor 
1903 - 1930 Lübeck, Oskar Friedrich August 
1930 - 1944 Naegler, Max Emil 
1944 - 1954 Odebrecht, Gerhard 
1957 - 1974 Bartels, Wilhelm 
1976 -   Hoffmann, Joachim 
1991 -   Schlede, Friedemann 
1998 -   Beutel, Hans-Christian 

Salzwedel V (St. Katharinen II) 

um 1541  Streker, Conrad 
um 1542  Franciscus, ... (wohl Vorname) 
um 1543  Holtorf, Johann 
1558 - 1563 Göde, Jacob 
1563 - 1606 Göde, Hermann 
1606 - 1607 Schwanenberger, Georg 
1608 - 1640 Scharlach, Johann 
1640 - 1645 Vakanz 
1646 - 1656 Blumenthal, Daniel 
1657 - 1674 Hollmann, Thomas 
1675 - 1683 Busse, Joachim 
1683 - 1691 Hoppe, Elias 
1692 - 1695 Mascow, Gottfried von 
1695 - 1703 Hoppe, Jacob 
1703 - 1707 Schultze, Stephan 
1707 - 1727 Augustini, Johann Joachim 
1727 - 1729 Zimmermann, Martin 
1730 - 1753 Reichmeister, Christian Andreas 
1753 - 1762 Lemme, Joachim 

Salzwedel VI (St. Katharinen III) 

1593 - 1604 Tuckermann, Eberhard 
1604 - 1606 Schwanenberger, Georg 
1606 - 1607 Scharlach, Johann 
1607 - 1628 Werneke, Christoph 
1628 - 1640 Vakanz 
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1640 - 1657 Hollmann, Thomas 
1657 - 1662 Carstens, Thomas 
1664 - 1667 Buroner, Leonhard Ulrich 
1668 - 1675 Busse, Joachim 
1676 - 1681 Hasse, Matthias 
1681 - 1683 Hoppe, Elias 
1684 - 1692 Mascow, Gottfried von 
1692 - 1695 Hoppe, Jacob 
1695 - 1703 Schultze, Stephan 
1703 - 1707 Augustini, Johann Joachim 
1708 - 1715 Ebeling, Johann 
1715 - 1718 Meier, Nikolaus 
1718 - 1720 Köppe, Johann Ulrich Christian 
1720 - 1727 Zimmermann, Martin 
1728 - 1730 Reichmeister, Christian Andreas 
1730 - 1735 Beyer, Christoph Wilhelm 
1735 - 1745 Bärensprung, Sigismund Gotthilf 
1747 - 1753 Lemme, Joachim 
1753 - 1763 Stein, Friedrich 
1763 - 1797 Oldecop, Friedrich Joachim 
1797 - 1805 Oldecop, Johann Friedrich Wilhelm 
1806 - 1828 Wolterstorff, Christian 
1828 - 1838 Agricola, Johann Friedrich 
1838 - 1847 Wolterstorff, Jacob Albrecht Gottfried 
1847 - 1861 Hartleb, Johann Andreas 
1861 - 1879 Solbrig, Otto Friedrich Paridam 
1879 - 1888 Hartleb, Friedrich August Albrecht
1889 - 1891 Jahn, Rudolf Emil Theodor 
1891 - 1901 Lange, Hermann Louis
1902 - 1903 Lübeck, Oskar Friedrich August 
1903 - 1930 Naegler, Max Emil 
1931 -   Elsner, Bruno 
1946 - 1969 Lützen, Lehnhard 
1975 - 1984 Bischoff, Wilhelm 
1986 - 1988 Neumann, Christoph 

Salzwedel VII (Amt Salzwedel) 

1565 - 1569 Prätorius, Stephan 
1569 - 1595 Gribius, Justus 
1595 - 1624 Junker, Quirinus 
1624 - 1627 Huberius, Johann Balthasar 
1627 - 1630 Wiggert, Johann 
um 1640  Holzhausen, Heinrich 
1645 - 1675 Clement, Jacob 
1675 - 1681 Lange, Jacobus 
1681 - 1683 Hemstedt, Johann 
1683 - 1727 Lüdke (Lüdeke), Thomas 
1727 - 1741 Lüssow, Matthias 
1742 - 1751 Römer, Christian 
1751 - 1755 Beust, Johann Christoph 
1756 - 1784 Schulze, Johann Nikolaus
1785 - 1791 Dunker, Daniel Johann 
1792 - 1795 Fritze, Christoph 
1795 - 1800 Bresse, Balthasar 
1801 - 1811 Heinzelmann, Heinrich Christian Wilhelm

Salzwedel VIII (St. Georg) 
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um 1541  Alemann, Lamprecht 
um 1550  Reimbold, Joachim 
1574 - 1594 Reinecke Joachim 
um 1595  Rote, Georg 
1597 - 1603 Krüger, David 
1604 - 1613 Prätorius, Laurentius 
1613 - 1636 Stegemann, Balthasar 
1637 - 1639 Döde (Döding), Hermann 
1640 - 1690 Lüdecke, Barthold 
1691 - 1704 Lüdke, Daniel 
1704 - 1735 Zenner, Johann 
1735 - 1772 Zenner, Johann Christian 
1773 - 1775 Rehfeldt, Julius 
1776 - 1791 Krause, Friedrich 
1792 - 1843 Leiß, Johann Wilhelm Conrad 
1845 - 1876 Annecke, Johann Andreas 
1876 - 1883 Rocholl, Christian August Friedrich Ernst 
1884 - 1901 Reinhardt, Arnold Karl Ernst 
1902 - 1909 Pasewald, Ernst Karl August 
1909 - 1929 Bamler, Johannes Karl Alexander 
1929 - 1946 Vakanz 
1946 - 1955 Bernau, Heinz 
1956 - 1972 Schulz, Heinrich 
1974 -   Haß, Günther 

Salzwedel, Feldprediger 

1735 - 1739 Beyer, Christoph Wilhelm d. J. 
1739 - 1740 Schultze, Johann Jacob 
1746 - 1751 Gallisch, Jeremias d. J. 
1751 - 1755 Cleinow, Wilhelm Johann Georg 
1765 - 1776 Heinzelmann, Christian Martin 
1776 - 1788 Olearius, Johann Friedrich Julius 
1789 - 1800 Ragotzky, Christian Ludwig 

Sanne bei Arendsee 

um 1541  Wacker, Lucas (in Thielbeer) 
um 1541  Witingk, Gregorius 
vor 1578 Martini, Hermann 
1578 - 1598 Martini, Joachim 
nach 1598 Martini, Petrus 
1642 - 1672 Wegener, Joachim 
1673 - 1678 Teichmann, Friedrich Heinrich 
1679 - 1712 Lucht, Joachim 
1714 - 1722 Godeke, Johann 
1724 - 1728 Lüdeke, Joachim Daniel 
1728 - 1750 Bertram, Ludolph Christoph 
1752 - 1778 Goehl, Johann Joseph Nathanael 
1779 - 1818 Muhl, Gottlieb Ludwig 
1818 - 1855 Fricke, Friedrich Christian Heinrich 
1855 - 1871 Krage, Gottfried Leopold 
1871 - 1882 Kramer, Franz Otto Adolph
1884 - 1895 Deuticke, Carl Bernhard
1896 - 1898 Bünger, Otto Werner
1899 - 1909 Schneider, Max Friedrich Albert 
1909 - 1914 Burghardt, Hermann Karl Arnold 
1914 - 1926 Küster, Julius Edmund
1926 - 1928 Spindler, Paul 
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1930 - 1936 Randt, Gustav Wilhelm Ludwig Karl
1936 - 1959 Zylmann, Egbert 
1959 -   von Kleinau verwaltet 

Sanne bei Stendal 

1551 - 1605 Kratz, Franziskus 
1609 - 1614 Carsted, Matthias 
vor 1665 von Jarchau verwaltet 
1665 - 1670 Schlehenstein, Simon 
1670 - 1707 Rudolphi, Ludovicus 
1708 - 1715 Rudolphi, Johann Heinrich 
1715 - 1774 Spiker, Michael Friedrich 
1775 - 1776 Müller, Gotthilf Timotheus 
1776 - 1791 Zepernick, Johann Georg Wilhelm 
1793 - 1824 Volgenau, Johann Friedrich 
1826  mit Jarchau vereinigt 

Schäplitz 

um 1541  Schulze, Benedict 
1546 - 1551 Medemann, Gregorius 
um 1578  Sickel, Johann 
nach 1597 Simon, Petrus 
1638 - 1665 von Kläden verwaltet 
1665 - 1669 von Könnigde verwaltet 
1669 - 1677 Mahs, Jacobus 
nach 1677  von Garlipp verwaltet 

Schernikau bei Arendsee 

nach 1598 Mordagius, Philippus 
vor 1649 Bretschneider, Michael 
um 1658  Achenius, Statius 
nach 1674 Mente, Christoph 
vor 1768 Menthe, David Friedrich 
nach 1776 Füssel, Christian Karl Friedrich 
um 1800  Altendorf, Johann Wilhelm 
1816  mit Binde vereinigt 

Schernikau bei Stendal 

um 1541  Becker, Merten 
nach 1599 Bauermeister, Jakob 
um 1612  Burmeister, Werner 
vor 1626 Wibilitius, Simon 
um 1626  Grüger (Krüger ?), ... 
1650 - 1676 Simonis, Jacobus 
1676 - 1680 Prätorius, Johannes 
1680 - 1686 Lemke, Georg 
1686 - 1699 Helmke, Johann Caspar 
1700 - 1719 Oßwaldt, Lorenz Andreas 
1720 - 1725 Schrader, Georg Christian 
1726 - 1744 Fohrholz, Georg Gottfried 
1744 - 1762 Danz, Josias Sebastian Christian 
1763 - 1783 Gottschick, Johann Zacharias 
1783 - 1785 Danz, Joachim Ernst 
1785 - 1797 Dunker, Otto Karl Gottlieb 
1798 - 1806 Büchner, August Friedrich Eberhard 
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1809 - 1822 Hindenburg, Karl Gottfried Friedrich Nathanael 
1822 - 1845 Vakanz 
1845 - 1856 Delius, Ernst Friedrich Theodor 
1856 - 1864 Fischer, Emil Adolf
1865 - 1873 Koch, Albert Konrad Hermann 
1873 - 1877 Kamieth, Hermann Friedrich Wilhelm 
1877 - 1880 Steinbrecht, Paul Eduard 
1880 - 1883 Pohlmann, Richard Karl Alfred
1883 - 1889 Zimmer, Karl Julius 
1889 - 1897 Bartsch, Julius Jakob 
1898 - 1913 Hartmann, Gottfr. Karl Richard
1913 - 1917 Schwartzkopff, Adolf 
1917 - 1927 Eichler, Gottwalt 
1928 - 1947 Vakanz 
1947 - 1950 Maaß, Franz 
1951 - 1983 Klose, Helmut Oskar 

Schinne 

um 1541  Straßburg, Niclas 
1578 - 1585 Grape, Balthasar 
1588 - 1628 Decius, Matthias 
1629 - 1636 Hildebrand, Joachim 
1936 - 1640 Albinus, Gregorius 
1640 - 1659 Grohmann, Jakob 
1659 - 1699 Hahn, Jacob 
1700 - 1711 Sydow, Christoph 
1711 - 1719 Sydow, Balthasar Christoph 
1719 - 1753 Berghauer, David 
1744 - 1770 Schäff, Gebhard Ludwig 
1770 - 1799 Bertram, Benedikt Georg 
1800 - 1810 Schröder, Friedrich Ludwig 
1811 - 1842 Schreck, Friedrich Jakob 
1844 - 1858 Wehrmann, Friedrich August 
1859 - 1860 Hübener, Theodor Paul August 
1860 - 1866 Wieck, Gustav 
1866 - 1871 Hynitzsch, Albert Wilhelm Selmar
1872 - 1882 Obermann, Friedrich Carl d. J. 
1883 - 1894 Eiselen, Friedrich Karl Gustav 
1895 - 1927 Eiselen, Paul Friedrich Karl 
1928 - 1929 Zwitzers, Georg Wessel 
1929 - 1936 Sauberzweig, Martin Karl 
1937 - 1939 Hoffmann, Johannes 
1939 - 1943 Vakanz 
1943 - 1967 Menges, Walther August 

Schleuß 

um 1540  Falke, Matthias 

Schmersau 

1541 - 1564 Packebusch, Nikolaus 
1565 - 1616 Witte, Johannes 
1619 - 1626 Prätorius, Laurentius d. J. 
1626  Friederici, Johannes 
1628 - 1680 Winter, Balthasar 
1680 - 1738 Winter, Caspar 
1738 - 1777 Werneccius, Stephanus 
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1778 - 1799 Kalebow, Joachim Christian 
1799 - 1807 Achmet, Johann Christian Ludwig 
1807 - 1847 Dieterici, Friedrich Wilhelm Theodor 
1847 - 1869 Dieterici, Franz Karl Theodor 
1870 - 1882 Pflanz, Richard Gottlieb Werner 
1882 - 1922 Neilmann, Franz Friedrich Wilhelm 
1922 - 1931 Bischoff, Friedrich Karl Otto
1933 - 1944 Goldmann, August 
1947 - 1951 Braune, Otto 
1951 - 1955 Hempel, Fritz 
1957 - 1962 Kiehne, Johannes Martin 

Schönberg am Damm 

um 1541  Listmann, Johann 
um 1556  Dewitz (Demeleius), Nicolaus 
nach 1578 Kaubust, Jacobus 
vor 1647 Göde, Andreas 
1647 - 1673 Rau (Rhavius), Johann 
1674 - 1700 Krüger, Johannes 
1700 - 1708 Seidel, Christoph Matthäus 
um 1730  Damm (Dammäus), ... 
1751 - 1767 Heinrich, Tobias 
1767 - 1811 Schmidt, Johann Heinrich 
1812 - 1839 Osterwald, Gottlieb Gottfried Christoph Heinrich 
1839 - 1849 Mangelsdorff, Friedrich Gustav 
1850 - 1862 Fink, Hermann Maximilian Ludwig 
1862 - 1875 Heyer, Heinrich Andreas 
1876 - 1897 Schlüsselburg, Ernst Heinrich 
1898 - 1931 Fromme, Martin Heinrich Ludwig 
1931 - 1940 Vakanz 
1940 - 1954 Schorlemmer, Wilhelm 
1955 - 1957 Falke, Fritz 
1957 - 1963 Schulz, Kurt 
1963 - 1973 Witte, Anneliese 
1975 - 1976 Schorlemmer, Wilhelm 

Schönebeck 

vor 1560 Kruccau, Nikolaus 
1560 - 1593 Busse, Ludolph d. Ä. 
1593 - 1612 Busse, Ludolph d. J. 
1612 - 1620 Engel, Jakobus 
1620 - 1651 Bluhme, Michael 
1652 - 1662 Scheurl, Johannes Friedericus 
1663 - 1687 Uckermann, Andreas 
1687 - 1705 Holtorf, Johann August 
1705 - 1752 Berlin, Joachim Christoph 
1752 - 1802 Woltersdorf, Johann Albrecht 
1802 - 1821 Wolterstorff, Christoph 
1821  mit Späningen vereinigt 

Schorstedt 

nach 1568 Engel, Abel 
um 1630  Wachsmuth, Joel (Gebhard ?) 
1667 - 1672 Lemcke, Joachim 
nach 1672 Lotckow, Joachim 
1685 - 1694 Kettwich, Jakob 
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1694 - 1718 Glumert, Georg Wilhelm 
1718 - 1769 Schmidt, Johann 
1769 - 1782 Hübener, Martin Christian 
1782 - 1787 Hey, Christian Ernst Wilhelm 
1787 - 1800 Freydank, Johann Jacob 
1801 - 1815 Gottschick, Gebhard Werner August Friedrich 
1815 - 1818 Röhl, Johann Gottfried 

Seehausen I 

1541 - 1565 Hemstädt, Johannes 
1566 - 1575 Cyrenius, Joachim 
1575 - 1595 Friedrich, Andreas 
1600 - 1613 Laurentius, Johannes 
1613 - 1627 Georgii, Levin d. Ä. 
1628 - 1636 Krusemark, Joachim 
1636 - 1649 Havemann, Hermann 
1650 - 1653 Hecht, Joachim 
1653 - 1675 Prätorius, Andreas 
1676 - 1688 Stralius, Johann Samuel 
1691 - 1730 Solbrig, David 
1730 - 1774 Schnackenburg, Valentin 
1774 - 1793 Bessel, Johann Gottfried 
1795 - 1826 Brohm, Kaspar Friedrich Konrad 
1826 - 1834 Gaenecke, Gottfried Christoph Ludwig 
1835 - 1856 Sönderop, Johann Heinrich Friedrich Christian 
1857 - 1866 Schwerin, Joachim Christoph 
1867 - 1894 Schrecker, Adolf Albert Hermann 
1895 - 1899 Scharfe, Ernst Theodor 
1899 - 1913 Hennicke, Johannes Wilhelm 
1914 - 1928 Mertens, Otto Ernst Friedrich 
1928 - 1933 Mittag, Arthur Paul Julius 
1934 - 1954 Gießel, Heinz 
1954 - 1964 Finndorf, Adolf 
1966 -   Teichgräber, Horst 
1981 - 1985 Triemer, Ullrich 
1990 -   Kühne, Michael 

Seehausen II 

um 1541  Bock, Pasche 
um 1567  Schrader, Andreas 
um 1581  Bergius, Tilemann 
1597 - 1607 Möring, Nicolaus 
vor 1612 Georgii, Levin d. Ä. 
1612 - 1625 Schwechten, Nicolaus d. Ä. 
1625 - 1631 Ringwald, Johann 
1632 - 1650 Güssow, Andreas 
1653 - 1666 Geier, Michael 
1667 - 1679 Voß, Christian 
1680 - 1693 Visbeck, Johannes 
1695 - 1704 Ungnad(e), Georg 
1704 - 1720 Rumpholtz, Johann Christoph 
1720 - 1721 Koch, Samuel 
1721 - 1744 Neyen, Elias 
1745 - 1747 Herrmann, Gottfried 
1748 - 1790 Kläden, Christoph Wilhelm 
1789 - 1825 Kläden, Friedrich Wilhelm 
1826 - 1829 Weisheit, Johann Wilhelm 
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1830 - 1857 Schmidt, Friedrich Jakob Christian 
1858 - 1874 Könnecke, August Wilhelm 
1874 - 1878 Langguth, Alexander Johann 
1878 - 1899 Fritsch, Eduard Louis Friedrich Karl 
1899 - 1930 Daume, Gottfried 
1933 - 1938 Selge, Paul 
vor 1951 Corbach, ... 
1951 - 1959 Staemmler, Wolf-Dieter 
1960 - 1961 Deichert, Klaus 
1963  Weißelberg, Roland 
1964 - 1989 Pilz, Susanne 
1990 -   Kühne, Sophie 

Seehausen III 

um 1541  Wilde, Caspar 
um 1541  Moller, Joachim 
um 1552  Hewings, Sebastian 
1553 - 1566 Strauß, Christoph d. Ä. 
um 1577  Lancovius, Franz 
um 1581  Müller, Johann 
1590 - 1600 Georgii, Levin d. Ä. 
1601 - 1607 Storla, Bartholomäus 
1608 - 1612 Schwechten, Nicolaus d. Ä. 
um 1614  Laurentius, Samuel 
1623 - 1625 Ringwald, Johann 
1625 - 1627 Krusemark, Joachim 
1629 - 1632 Güssow, Andreas 
um 1633  Müller (Möller), Johannes ? 
1632 - 1637 Neuendorf, Balthasar 
nach 1637 Vakanz 
um 1651  Geier, Michael 
Danach wohl nicht wieder besetzt. 

Solpke 

um 1541  von Weteritz verwaltet 
vor 1563 Röpke, Johannes 
1563 - 1567 Küster, Tilemann 
nach 1567 Rower (Röwer), Valtin 
um 1615  von Berge verwaltet 
um 1649  Kaltenborn, Christian 
1650 - 1653 Prätorius, Andreas 
1654 - 1901 von Berge verwaltet 
1902 - 1903 Baerwolff, Adolf Reinhold 
1903 - 1904 Holtheuer, Arthur 
1904 - 1905 Bauer, Albert Otto
1905  Meissner, Erich 
1905 - 1907 Eberstein, Ernst Albrecht von 
1907 - 1908 Schulze, Wilhelm 
1908 - 1909 Ziesenitz, Kurt 
1909 - 1949 Lüttke, Walter 
1950 - 1977 Winkelmann, Adolf 
1980 -   Warweg, Albrecht 

Späningen 

um 1550  Kassun, Thomas 
1587 - 1594 Helfrich, Jakobus 
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1594 - 1622 Hiprecht, Simon 
um 1631  Martini, Joachim 
vor 1679 Lange, Samuel 
1679 - 1684 Weber, Daniel 
1684 - 1710 Trautmann, Petrus Elias 
1710 - 1724 Schaeff, Johann Georg 
1724 - 1755 Wolterstorff, Jacob 
1755 - 1774 Godecke, Johann Gottlieb 
1774 - 1821 Weidener, Johann Karl Gustav 
1821 - 1847 Hindenburg, Johann Ludwig Friedrich 
1847 - 1860 Schlitte, Julius Karl Albert 
1861 - 1867 Glöckner, Heinrich Emil 
1867 - 1883 Prietze, Adolf Theodor 
1884 - 1908 Schubert, Gustav Johann Christian 
1909 - 1922 Bischoff, Friedrich Karl Otto
Seitdem von Schmersau verwaltet. 

Staats 

nach 1596 Kuster, Joachim 
1645 - 1655 Myliz, Franziskus 
1655 - 1672 Glumert, Jacobus 
1672 - 1678 Praetorius, Johann 
1678 - 1685 Quistorp, Christian Friedrich 
1685 - 1687 Schmalfeld, Johann 
1687 - 1694 Holtorf, Erasmus Nikolaus 
1694 - 1723 Fleischer, Benedikt 
1723 - 1767 Fleischer, Caspar 
1767 - 1810 Gericke, Johann Christoph 
1810 - 1821 Gibson, Georg Friedrich 
1821 - 1852 Hentscher, Wilhelm Carl Ludwig 
1852 - 1861 Fricke, Johann Heinrich Andreas 
1861 - 1871 Warneyer, Friedrich Julius 
1871 - 1885 Keßler, Julius Hermann 
1886 - 1933 Albrecht, Bernhard Hermann
1934 -   Müller, Ludolf Hermann 
1937 - 1945 Kusche, Erhardt 
1945 - 1961 Körner geb. Scholz, Huberta 
1962 -   Borchert, Fritz 

Staffelde 

um 1541  Gerlow, Caspar 
um 1551  Borstel, Franz 
nach 1574 Klostermann, Casparus 
vor 1636 Ficlerus, Samuel 
um 1645  Barth, Casparus 
um 1679  Sydow, Christophorus 
1700 - 1733 Roth, Arnold Heinrich 
1732 - 1745 Köhler, Johann Joachim 
1746 - 1750 Ohm, Gottfried 
1749 - 1751 Zarnack, Gottlieb Leberecht 
1751 - 1768 Zepernick, Georg Wilhelm 
1769 - 1801 Volgenau, Christian 
1802 - 1823 Volgenau, Johann Christian 
1824 - 1831 Helmke, Johann Wilhelm Peter 
1832 - 1842 Fritze, August Eduard 
1842 - 1853 Weihe, Ernst Bernhard 
1854 - 1857 Nettmann, Gustav Hermann Adolph
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1858 - 1881 Wrede, Johann Carl Wilhelm 
1881 - 1911 Baack, Eduard Gustav Karl Wilhelm 
1912 - 1916 Schiele, Gustav Albert Hermann
1917 - 1937 Korreng, Martin 
1940 - 1946 Sauer, Helmut 
1946 - 1947 Donde, Kurt 
1949 - 1974 Neumann, Hans-Joachim 
1978 -   Kuhn, Ernst 
1986 - 1998 Barniske, Mathias 
Danach vakant. 

Stapel 

um 1541  Hoppener, Johannes 
nach 1594 Hoyer, Jacobus 

Stapen 

um 1577  Schreck, Georg 
1598 - 1600 Henning, Koßmann 
nach 1600 Buchwitz, Paulus 
um 1610  Heßlob, Erdmann 
um 1623  Struve, Andreas 
um 1635  Spieß, Andreas 
1673 - 1684 Kläden, Joachim 
1684 - 1704 Zenner, Johann 
1705 - 1715 Meier, Nicolaus 
1715 - 1751 Schnöckel, Werner 
1751 - 1767 Schnöckel, Johann Wilhelm 
1767 - 1784 Reimmann, Johann Friedrich 
1784 - 1804 Schaumann, Johann Gottfried Peter 
1804 - 1812 Bötcher, Christian Heinrich Leberecht 
nach 1812 filia von Beetzendorf II 

Stappenbeck 

vor 1583 von Pretzier verwaltet 
nach 1583 Frieker, Joachim 
um  1619 Ment, Marcus 
1638 - 1661 Flügel, Johann 
1662 - 1680 Schröter, Leopold 
1681 - 1703 Seidel, Nikolaus 
1704 - 1713 Tieschen, Valentin Joachim 
1713 - 1731 Lüdecke, Barthold Huldreich 
1732 - 1738 Menke, Gabriel Heinrich Christoph
1738 - 1776 Reß, Caspar Gebhardt 
1777 - 1803 Reimmann, Heinrich Christoph 
1804 - 1818 Leiß, Karl Heinrich 
1818 - 1822 Vakanz 
1822 - 1825 Hilgenfeld, Johann Christoph 
1825 - 1866 Borgmann, Christian Wilhelm 
1867 - 1900 Weschke, Andreas Friedrich Louis 
1900 - 1917 Freybe, Friedr. Otto Hermann
1917 - 1942 Hesselbarth, Friedrich 
1943 - 1956 Schöne, Gerhard 
1956 - 1964 Schulz, Hellmut 
1964 -   Barthels, Bernd 

Steimke / Brome 
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1627 - 1854 Pfarrer von Brome 

um 1600  Marschall, Johann 
1627 - 1676 Bölsche, Joachim 
1676 - 1697 Ebeling, Ludolf Heinrich 
1697 - 1706 Prätorius, Johannes 
1706 - 1707 Seelhorst, Christian Heinrich 
1707 - 1710 Eichfeld, Gustav Caspar 
1710 - 1716 Pflug, Johann 
1716 - 1722 Bösche, Conrad Wilhelm 
1723 - 1733 Schröter, Christoph Samuel 
1733 - 1763 Heinzelmann, Johann Christian 
1763 - 1802 Lindes, Johann Christoph 
1804 - 1823 Hölty, August Ludwig Wilhelm 
1823 - 1850 Behr, Karl Wilhelm 
1851 - 1854 Koch, Heinrich Ludwig 
1854 - 1865 Peters, Friedrich August 
1865 - 1869 Jäger, Oskar Nathanael 
1870 - 1875 Brinkmann, Reinhold 
1875 - 1877 Müller, Wilhelm Robert Adolf 
1878 - 1881 Brenning, August Wilhelm Ernst
1884 - 1888 Wuttke, Eduard Martin Johannes
1888 - 1893 Querner, Friedrich Wilhelm 
1893 - 1896 Kölbel, Alfred Erdmann Friedrich 
1896 - 1899 Klaehre, Heinrich Leopold Botho
1899 - 1905 Koven, Ludolf Karl Wilhelm 
1905  Reinhardt, Johannes (Vikar) 
1905 - 1912 Dominik, Friedrich Adolf 
1912 - 1924 Berlin, Otto Friedrich Wilhelm Ludwig 
1924 - 1930 Pfannschmidt, Joachim 
1932 -   Hupfeld, Johannes 
1947 - 1952 Karch, Reinhold 
1954 - 1957 Karch, Reinhold 
1958 - 1969 Manitzke, Paul 
1969 - 1978 Vakanz 
1978 -   Möbius, Helmut 

Stendal Dom I 

1540 - 1546 Cordatus, Konrad 
1547 - 1559 Ludecus, Johannes 
1560 - 1574 Sinapius, Simon 
1574 - 1579 Celichius, Andreas 
1579 - 1611 Chemnitius, Sabellus 
1613 - 1630 Schaller, Daniel d. Ä. 
1632 - 1636 Stralius, Johann d. Ä. 
1637 - 1663 Stralius, Johann d. J. 
1664 - 1680 Bugaeus, Matthias 
1681 - 1707 Bernhardi, Daniel 
1708 - 1740 Meurer, Johann Christoph 
1741 - 1754 Nolten, Johann Rudolph 
1755 - 1759 Roth, Gottfried Christian 
1759 - 1763 Hähn, Johann Friedrich 
1763 - 1778 Werckenthin, Johann Samuel d. Ä. 
1779 - 1790 Silberschlag, Georg Ludwig Christoph 
1791 - 1813 Jani, Johann Christian 
1817 - 1823 Ribbeck, Johann Ernst Friedrich Gabriel 
1824 - 1829 Wagner, Heinrich Ludwig Christoph 
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1831 - 1844 Weber, Friedrich August Hermann 
1846 - 1867 Borghardt, Johann Carl Ludwig Immanuel 
1868 - 1882 Burkhardt, Gustav Emil 
1883 - 1901 Jeep, Hermann Justus 
1902 - 1918 Brunabend, Karl Leopold
1920 - 1946 Alberts, Wilhelm Heinrich Richard Hermann
1946 - 1960 Mücksch, Walter 
1960 - 1965 Schaper, Karl 
1966 - 1980 Eichenberg, Friedrich Carl 
1980 - 1994 Schmidt, Eberhard 
1995 -   Noetzel, Almuth 

Stendal Dom II 

1544 - 1548 Lybius, Christoph 
um 1550  Stralius, Martin 
um 1563  Sannemann, Andreas 
nach 1577 Belling, Jacob 
vor 1597 Krusenick, Georg d. J. 
1597 - 1601 Hencejus, Georg 
vor 1611 Möring, Nikolaus 
1611 - 1633 Pelargus, Christian 
1612 - 1627 Herphard, Johannes 
1627 - 1661 Prätorius, Johannes 
1661 - 1667 Lenz, Samuel 
1667 - 1675 Kannengießer, Sebastian 
1676 - 1691 Hollweg, Thomas 
1691 - 1706 Grattenauer, Christian Friedrich 
1706 - 1716 Engelhard, Johann Friedrich 
1716 - 1750 Cosmar, Christian 
1750 - 1770 Alex, Christian Gottlieb 
1770 - 1777 Carßow, Johann Joachim 
1777 - 1779 Krüger, Karl Friedrich Erdmann 
1779 - 1816 Werckenthin, Johann Samuel d. J. 
1816 - 1884 Vakanz 
1884 - 1929 Runge, Gustav 
1930 - 1956 Müller, Rudolf Eduard Friedrich 
1957 - 1973 Caesar, Joachim Friedrich Karl Ferdinand 
1974 - 1979 Steinwachs, Wolfgang 
1981 - 1996 Simon, Eberhard 

Stendal Dom III 

nach 1542 Anthonius, Magnus 
1544 - 1548 Barth, Ambrosius 
nach 1548 Reisingk, Caspar 
1550 - 1558 Walther, Johannes 
1563 - 1577 Belling, Jacob 
um 1577  Krusenick, Georg d. J. 
um 1580  Knaust, Johannes ? 
1595 - 1619 Schaller, Isaak 
1620 - 1626 Grantzow, Michael 
vor 1667 Kannengießer, Sebastian 
1674 - 1676 Thering, Lucas Heinrich 
1677 - 1680 Belkow, Adrian 
1680 - 1691 Grattenauer, Christoph Friedrich 
1691 - 1692 Billerbeck, Christoph 
1692 - 1694 Ungnade, Hieronymus 
1695 - 1700 Otto, Christoph 
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1700 - 1706 Engelhard, Joachim Friedrich 
1706 - 1716 Cosmar, Christian 
1716 - 1735 Luidke, Germanus 
1735 - 1750 Alex, Christian Gottlieb 
1750 - 1758 Ohm, Gottfried 
1758 - 1761 Schernack, Albert Friedrich 
1761 - 1777 Krüger, Karl Friedrich Erdmann 
1786 - 1816 Seyde, Christian Friedrich 
1817 - 1827 Große, Georg Friedrich Wilhelm 
1827 - 1841 Giesecke, Karl Theodor 
1841 - 1930 Vakanz 
1930 - 1932 Keyser, Paul 
1933 -   Schraepler, Werner 
1946 - 1950 Alberts, Hermann 
1950 - 1971 Joachim, Dietrich 
1971 - 1976 Kunze, Martin 
1978  Vakanz 
1981 -   Thulin, Karl-Günther 

Stendal St. Marien I 

1540 - 1567 Huberinus, Petrus 
1567 - 1575 Celichius, Andreas 
1575 - 1586 Stolshagen, Caspar 
1586 - 1613 Schaller, Daniel d. Ä. 
1613 - 1632 Lüdecke, Hadrian 
1633 - 1640 Herphard, Johannes 
1641 - 1660 Schilling, Jakob 
1661 - 1676 Prätorius, Johannes 
1676 - 1679 Hornejus, Heinrich 
1681  Gollovius, Joachim 
1682 - 1689 Belcovius, Adrian 
1689 - 1711 Schreiber, Stephan 
1711 - 1733 Holtorf, Johann August 
1733 - 1772 Schröder, Johann Friedrich 
1773 - 1774 Heinrich, Tobias 
1774 - 1806 Hindenburg, Johann Christian Gottlieb 
1806 - 1812 Noskovius, Adam Friedrich Erdmann 
1812 - 1852 Weihe, Gottlieb Christian 
1853 - 1861 Weihe, Ernst Bernhard 
1863 - 1869 Kirchner, Gustav Albert Ludwig 
1869 - 1880 Glaser, Karl Friedrich Albert
1881 - 1901 Ungnad, Hermann Immanuel Eduard 
1901 - 1931 Koch, Hermann Gustav
1931 - 1966 Kutzner, Ferdinand Wilhelm
1967 -   Meier, Sebastian 
1991 -   Gottschling, Iris 

Stendal St. Marien II 

1545 - 1554 Salmuth, Johannes 
1554 - 1579 Erxleben, Konrad 
1580 - 1586 Schaller, Daniel d. Ä. 
1586 - 1589 Fabricius, Joachim 
1589 - 1612 Kleinow, Stephan 
1613 - 1616 Schaller, Daniel d. J. 
1617 - 1626 Nachtigal, Joachim 
1627 - 1676 Lindicke, Johann 
1676 - 1680 Schulze, Jonas 
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1680 - 1682 Belcovius, Adrian 
1682 - 1689 Schreiber, Stephan 
1689 - 1693 Toppius, Johann Hermann 
1694 - 1710 Pistorius, Johann Werner 
1711 - 1731 Schade, Johannes 
1731 - 1733 Schröder, Johann Friedrich 
1734 - 1766 Hofmann, Christian Hilmar 
1767 - 1772 Heinrich, Tobias 
1772 - 1774 Hindenburg, Johann Christian Gottlieb 
1775 - 1806 Noskovius, Adam Friedrich Erdmann 
1807 - 1812 Weihe, Christian Gottlieb 

Stendal St. Marien III 

vor 1570 Arnold, Joachim 
1570 - 1582 Sagittarius, Thomas 
1582 - 1586 Fabricius, Joachim 
1586 - 1613 Rotedichius, Theodor 
1611 - 1613 Schaller, Daniel d. J. 
1614 - 1633 Carsted, Johann 
1636 - 1676 Quirling, Bartholomäus d. Ä. 
1680 - 1683 Schreiber, Stephan 
1683 - 1693 Vakanz 
1693 - 1694 Pistorius, Johann Werner 
1694 - 1701 Schulze, Jakob 

Stendal St. Jacobi I 

1539 - 1558 Krusenick, Gregor d. Ä. 
1558 - 1580 Walther, Johannes 
1581 - 1585 Bonnerus, Benjamin 
1585 - 1618 Maes, Daniel 
1619 - 1626 Gollovius, Ludwig 
1627 - 1633 Herphard, Johannes 
1634 - 1636 Kratz, Johannes 
1636 - 1670 Belkow, Petrus 
1671 - 1681 Gollovius, Joachim 
1681 - 1705 Schilling, Martin 
1706 - 1728 Rüdemann, Julius Conrad 
1728 - 1741 Friccius, Caspar Georg 
1742 - 1793 Menke, Gabriel Heinrich Christoph
1794 - 1805 Böhme, Ludwig Christian 
1805 - 1810 Krüger, Johann Karl Ludwig Friedrich 
1811 - 1820 Krüger, Johann Heinrich 
1821 - 1839 Straube, Johann Christoph 
1840  John, Johann Christoph 
1841 - 1852 Giesecke, Karl Theodor 
1852 - 1854 Görnemann, Friedrich Wilhelm
1855 - 1895 Staude, Friedrich Wilhelm Gottfried Otto
1895 - 1933 Veckenstedt, Hans Martin
1934 - 1943 Müller, Rudolf 
1944 - 1962 Garz, Johannes 
1963 -   Schroedter, Karl-Heinrich 
1992 -   Wangenheim, Brita von 
1995 -   Haase, Cordula 

Stendal St. Jacobi II 

vor 1588 Brunckow, Heinrich 
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1588 - 1598 Flessau, Johannes 
1598 - 1617 Göde, Joachim 
1619 - 1620 Carsted, Matthias 
1621 - 1652 Möring, Johannes 
1653 - 1667 Scriver, Christian 
1667 - 1681 Schilling, Martin 
1681 - 1682 Quirling, Benedikt 
1683 - 1710 Schmidt, Bartholomäus 
1710 - 1728 Friccius, Caspar Georg 
1729 - 1733 Cherubim, Richard Johannes 
1734 - 1736 Mansfeld, Brandanus 
1737  Garze, ... 
1738 - 1742 Menke, Gabriel Heinrich Christoph
1742 - 1748 Andreae, Christoph Albert 
1750 - 1752 Garze, Johann Christian 
1753 - 1769 Volgenau, Christian 
1769 - 1771 Schreck, Johann Jakob 
1771 - 1773 Jüngken, Ernst Conrad Georg 
1773 - 1793 Böhme, Ludwig Christian 
1794 - 1804 Erdmann, Johann Christian Heinrich 
1804 - 1805 Krüger, Johann Karl Ludwig Friedrich 
1806 - 1810 Krüger, Johann Heinrich 
1810 - 1950 Vakanz 
1950  als Jacobi Nord neu errichtet 
1950 -   Immelmann, Erich Ernst Georg 
1968 - 1969 Kasparick, Gerhard Traugott 
1970 -   siehe Stendal, Paulusgemeinde 

Stendal St. Jacobi III 

vor 1568 Bittkau, Johannes 
vor 1568 Dobberkow, Matthias 
nach 1568 Schwertfeger, Franciscus 
vor 1600 Gärtner, Valentin 
1600 - 1612 Cellichius, Cyriacus 
1613 - 1617 Nachtigal, Joachim 
1614 - 1619 Carsted, Matthias 
1619 - 1621 Möring, Johannes 
1621 - 1627 Lindicke, Johann 
1627 - 1634 Quirling, Bartholomäus d. Ä. 
1634  Pfarrstelle aufgehoben 

Stendal St. Petri I 

vor 1562 Neiling, Arnold 
vor 1583 Möller, Antonius 
1583 - 1585 Börner, Jakob 
1585 - 1587 Asseburg, Gerhard 
1588 - 1592 Bötticher, Andreas 
1593 - 1609 Gedaeus, Joachim 
1610 - 1613 Lüdecke, Hadrian 
1613 - 1664 Christiani, Christian 
1664 - 1667 Schilling, Martin 
1667 - 1670 Lenz, Samuel 
1671 - 1679 Müller, Joachim 
1680 - 1689 Müller, Johannes 
1690 - 1694 Lachmann, Christoph 
1695 - 1702 Pinnow, Caspar 
1703 - 1723 Conovius, Christoph 
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1723 - 1752 Werckenthin, Johannes 
1752 - 1762 Werckenthin, Johann Samuel 
1764 - 1771 Silberschlag, Georg Ludwig Christoph 
1771 - 1811 Schreck, Johann Jakob 
1811 - 1817 Vakanz 
1817 - 1821 Straube, Johann Christoph 
1821 - 1840 John, Johann Christoph 
1840 - 1876 Röver, Adolf Ferdinand 
1877 - 1883 Heinzelmann, Karl Gotthold Wolfgang 
1884 - 1887 Peglow, August Emil 
1889 - 1929 Hackradt, Adolf Maximilian
1930 - 1962 Irgang, Martin Johann Ludwig 
1964 - 1975 Alberts, Haymo Rudolf Walter 
1975 -   Carstens, Reinhard 
1989 -   Creutzburg, Dorothea 

Stendal St. Petri II 

1546 - 1550 Walther, Johannes 
nach 1550 Schwanberg, Johann 
um 1570  Tetenborn, Johann 
vor 1580 Kimmel, Jacobus 
1581 - 1598 Bülow, Stephan 
1599 - 1615 Giese, Peter 
1616 - 1624 Materculus, Petrus 
1625 - 1634 Trincius, Daniel 
1635 - 1636 Quirling, Bartholomäus d. Ä. 
1636 - 1650 Vakanz 
1651 - 1667 Schilling, Martin 
1667 - 1670 Lenz, Samuel 
1671 - 1679 Müller, Joachim 
1989 -   Creutzburg, Reinhard 

Stendal französisch-reformiert 

1688 - 1693 Bayle, Jacques 
1693 - 1732 Combles, Louis de 
1733 - 1754 Maintoyer, Frédéric de la 
1755 - 1765 Humbert, Moyse 
1766 - 1768 vakant 
1768 - 1783 Simonin, David 
1783 - 1790 Remy, Francois 
1790 - 1800 Maréchaux, Francois 
1801 -   Diehm, ... 
um 1812  vereinigt mit deutsch-reformiert 

Stendal deutsch-reformiert 

1690 - 1691 Diekstall, Johann   
1692 - 1721 Gestrich, Bartholomäus Gottfried 
1722 - 1731 Scholze, Johann Friedrich 
1731 - 1738 Wahrendorf, Johann 
1739 - 1765 Voigt, Christian Friedrich 
1765 - 1812 Stegemann, Peter Sigismund Friedrich 
1812 - 1821 Villaret, Charles 
1821 - 1839 Voley, Karl Theodor 
1840 - 1852 Pischon, Karl Friedrich Heinrich Rudolph 
1853 - 1870 Weber, Friedrich Wilhelm Theodor 
1870 - 1882 Herrmann, August Ferdinand Karl
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1883 - 1898 Hasse, Johannes Otto Richard
1899 - 1906 Berg, Karl Gerhard 
1907 - 1930 Immelmann, Ernst 
1932 - 1955 Schneider, Robert 
1955 - 1960 Dehne, Jürgen 
1962 -   Barniske, Karl 
1974 -   Glöckner, Johannes 

Stendal St. Annen 

1540 - 1551 Dames, Johann 
1638 - 1670 Müller, Joachim 
1670 - 1680 Müller, Johannes 
1691 - 1703 Engelhard, Johann Friedrich 

Stendal St. Katharinen

1540 - 1551 Meseberg, Joachim 
vor 1724 Crasselius, Johann 
1724 - 1727 Alberti, Albrecht Friedrich 
1727 - 1741 Ebert, Johann Conrad 
1741 - 1748 Müller, Burchard Georg 
nach 1748 Kleffel, Johann David 
1763 - 1767 Schmidt, Johann Heinrich 
1776 - 1795 Tiedemann, Johann Friedrich Christian 

Stendal (Röxe), Luther-Gemeinde 

1927 - 1936 Eiselen, Paul 
1936 - 1940 Burdach, Hans-Joachim 
1940 - 1956 Kamlah, Friedrich 
1957 - 1971 Fliege, Ernst 
1971 -   Mohr, Klaus 

Stendal (Wahrburg), Christus-Gemeinde

1956 - 1963 Gatzsche, Helmut 
1966  Vakanz (zu Stendal, Luther) 

Stendal, Diakonissenmutterhaus 

1948 - 1962 Schroeter, Friedrich-Ernst 
1962 - 1965 Garz, Johannes 
1966 - 1989 Lazay, Lothar 

Stendal, Johanniterkrankenhaus

1992 -   Paulsen, Ulrich 

Stendal, Paulus-Gemeinde 

1970 - 1985 Kasparick, Gerhard Traugott 
1987 - 1994 Hebold, Hans-Joachim 
1998  verwaltet von St. Jacobi 

Stendal, Feldprediger 

1735 - 1739 Damke, Johann Joachim 
1739 - 1742 Segebarth, Joachim Friedrich 
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1742 - 1751 Segebarth, Michael Friedrich 
vor 1766 Alberti, Joachim Friedrich 
bis 1778  Baldenius, Friedrich Heinrich 
1789 - 1794 Brohm, Kaspar Friedrich Konrad 
1794 - 1796 Kober, Carl Sigismund 
1805 - 1807 Hanstein, Johann August Ludwig

Storbeck 

nach 1555 Hilligenfelde, Arnold 
vor 1648 Zarnack, ... 
vor 1652 Wachtmann, Georg 
1653 - 1681 Weidemann, Otto 
1694 - 1728 Weidemann, Johannes 
1728 - 1745 Lüsso, Matthias 
1747 - 1777 Wollmar, Gottfried Leberecht 
1778 - 1819 Winning, Christian Friedrich 
1820 - 1836 von Flessau aus verwaltet 
1837 - 1885 Kortt, Johann Friedrich Gottlob 
1885 - 1900 von Flessau aus verwaltet 
1900 - 1901 Köppe, Karl Andreas August 
1901 - 1904 Mertens, Karl Friedrich Wilhelm 
1904 - 1913 Müller, Joachim Friedrich Wilhelm
1914 - 1924 Lagois, Theodor Jean
1924 -   von Flessau aus verwaltet 

Storkau 

um 1551  Bi...en, Niclas 
nach 1568 Leysenius, Andreas 
um 1649  vakant, danach filia zu Staffelde 

Tangerhütte: siehe Väthen-Tangerhütte 

Tangermünde I 

1538 - 1540 Weißgerber, Johann 
1540 - 1544 Krell, Gregor 
1544 - 1548 Herz (Cordus), Johann 
1548 - 1553 Lybius, Christophorus 
1553 - 1569 Wilke (Willichius), Ambrosius 
1569 - 1586 Asseburg, Joachim 
1586 - 1593 Meyer, Laurentius 
1593 - 1602 Weide, Nikolaus 
1603 - 1626 Gigas, Georg 
1626 - 1627 Asseburg, Johann 
1627 - 1640 Prätorius, Laurentius d. J. 
1641 - 1658 Wilhelmi, Samuel 
1659 - 1687 Hunold, Georg 
1687 - 1689 Löwe, Christoph 
1689 - 1704 Belcovius, Adrian 
1705 - 1708 Meurer, Johann Christoph 
1708 - 1715 Seidel, Christoph Matthäus 
1715 - 1749 Ebeling, Johann 
1750 - 1779 Schultze, Johann Jacob 
1780 - 1822 Hanisch, Georg Daniel 
1823 - 1835 Krause, Friedrich Christian 
1836 - 1851 Becker, Jakob Heinrich Bernhard Friedrich 
1851 - 1861 Steinbrecht, Eduard Adolf 
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1861 - 1867 Hahn, Adalbert Benno
1868 - 1879 Fischer, Karl Wilhelm
1879 - 1883 Lampe, Karl Eduard 
1883 - 1892 Langguth, Alexander Johann 
1892 - 1907 Fenger, Franz Heinrich Leopold
1908 - 1911 Zahn, Christian Karl Wilhelm
1912 - 1913 Roscher, Christian Ernst Heinrich 
1913 - 1926 Riecke, Hermann Reinhold Julius 
1926 - 1927 Schroeter, Friedrich Wilhelm Robert Karl
1928 - 1944 Kegel, Paul Friedrich Hermann 
1945 - 1959 Goßlau, Johannes 
1959 - 1967 Vakanz 
1967 - 1977 Sonntag, Karl 
1978 - 1998 Neuß, Erdmann 
1999 - 2004 Barniske, Mathias 
2004 -  Weinert, Jürgen 

Tangermünde II 

um 1542  Rudolph (Roloff), Matthäus 
um 1550  Moller, Stephan 
um 1552  Fulda, Blasius 
1565 - 1569 Asseburg, Joachim 
um 1577  Zabel, Nicolaus 
um 1580  Christianus (Kersten), Johannes 
1583 - 1598 Lindstädt, Jacob 
1598 - 1626 Asseburg, Johann 
1626 - 1627 Prätorius, Laurentius d. J. 
1628 - 1641 Wilhelmi, Samuel 
1642 - 1652 Runtorf (Rintorf), Arnold 
1652 - 1659 Hunold, Georg 
1660 - 1676 Georgii, Johann 
1680 - 1687 Leo (Löwe), Christoph 
1687 - 1699 Conovius, Dietrich Christian 
1699 - 1726 Cleffel, Andreas 
1726 - 1742 Dunker, Daniel Heinrich 
1746 - 1775 Schulze, Georg Christian 
1776 - 1786 Bornemann, August Peter 
1787 - 1826 Wehrmann, Friedrich Rudolf Theodor 
1826 - 1829 Dieterici, Eduard d. J. 
1829 - 1832 Dieterici, Christian Benedikt 
1833 - 1837 Hemprich, Christoph Friedrich Wilhelm
1846 - 1851 Steinbrecht, Eduard Adolf 
1852 - 1858 Thilo, Christfried Bernhard 
1859 - 1867 Daum, Friedrich August Hermann
1868 - 1877 Sydow, Wilhelm Ferdinand Richard
1877 - 1884 Schirlitz, Wilhelm Emil 
1884 - 1908 Zahn, Christian Karl Wilhelm
1908 - 1914 Engel, Andreas Friedrich Georg Wilhelm 
1914 - 1929 Merkel, Heinrich 
1934 - 1945 Goßlau, Johannes 
1946 - 1951 König, Hans-Joachim 
1951 - 1959 Funke, Albert 
1960 - 1967 Carstens, Reinhard 
1967 - 1973 Roos, Uwe 
1974 - 1995 Gaede, Horst 
Danach vakant. 

Tangermünde III 
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1541 - 1544 Henningen, Hieronymus 
um 1551  Otto, Wolfgang 
um 1560  Schulze, Michael 
um 1570  König, Jonas 
um 1570  Lystman, Peter 
um 1577  Schmidt, Georg 
um 1580  Gyseler, Johann 
um 1580  Garbrecht, Nicolaus 
vor 1593 Weide, Nicolaus 
um 1593  Krüger, Nikolaus 
um 1595  Schröder, Melchior 
um 1598  Pape, Henning 
vor 1601 Reineccius, Jacob 
1601 - 1626 Prätorius, Laurentius d. Ä. 
vor 1639 Gebhard, Jakob 
1650 - 1652 Hunold, Georg 
vor 1677 Güssow, Andreas 
1677 - 1681 Kratz, Caspar 
1684 - 1687 Conovius, Dietrich Christian 
1690 - 1691 Schuband, Wilhelm 
1692 - 1699 Cleffel, Andreas 
1699 - 1724 Rüdel, Georg Christoph 
1724 - 1726 Dunker, Daniel Heinrich 
1727 - 1738 Essenius, Gebhard Johann 
1738 - 1746 Schulze, Georg Christian 
1746 - 1752 Müller, Ernst August
1753 - 1762 Jüngken, Johann Christian 
1763 - 1776 Bornemann, August Peter 
1776 - 1787 Wehrmann, Friedrich Rudolf Theodor 
1787 - 1803 Hanstein, Gottfried August Ludwig 
1805 - 1809 Meinshausen, ... 
1810 - 1829 Dieterici, Christian Benedikt 
1829 - 1833 Hemprich, Christoph Friedrich Wilhelm
1833 - 1836 Becker, Jakob Heinrich Bernhard Friedrich 
1837 - 1844 Zieger, Ernst Gottlieb 
1845 - 1846 Steinbrecht, Eduard Adolf 
1846 - 1852 Thilo, Christfried Bernhard 
1852 - 1859 Daum, Friedrich August Hermann
1859 - 1865 Niemann, Karl August Wilhelm Daniel 
1866 - 1868 Sydow, Wilhelm Ferdinand Richard
1868 - 1877 Schirlitz, Wilhelm Emil 
1878 - 1893 Wassermann, Johann August Ferdinand
1894 - 1908 Engel, Andreas Friedrich Georg Wilhelm 
1908 - 1914 Merkel, Heinrich 
1915 - 1925 Koenig, Johannes 
1925 - 1930 Storch, Hugo Friedrich Martin
1930 - 1934 Goßlau, Johannes 
1934 - 1946 Lützen, Lehnhard 
1946 - 1967 Felgentraeger, August Wilhelm Johannes
Danach vakant. 

Thüritz 

nach 1564 Beneke, Petrus 
vor 1616 Hartman, Christoph 
vor 1630 Lenicke, Joachim 
1532 - 1674 Stuthvoß, Christoph 
1674 - 1715 Stuthvoß, Christoph 
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1716 - 1755 Hoskenius, Johann Joachim 
1755 - 1777 Heinzelmann, Johann Friedrich Elias 
1777 - 1778 Parrhysius, Johann Christian 
1779 - 1816 Strümpfler, Johann Zacharias Wilhelm 
1816 - 1818 Fricke, Friedrich Christian Heinrich 
1818 - 1823 Vakanz 
1824 - 1830 Danneil, Hieronymus Leberecht 
1832 - 1851 Heinisch, Otto Gustav 
1852 - 1864 Sültmann, Joachim Christoph Friedrich 
1864 - 1869 Alberts, Andreas Heinrich Hermann 
1869 - 1908 Wiedfeldt, Albert Ferdinand Karl Otto
1909 - 1912 Ulrich, Otto Martin Friedrich Wilibald 
1913 - 1952 Fritze, Leberecht Otto
1952 -   Vakanz 

Trüstedt 

1707 - 1738 Halbholz, Didacus 
1738 - 1768 Stubenrauch, Johann Christoph 
1768  Richter, Johann Gottfried 
1768 - 1786 Hintze, Johann Joseph David 
1786 - 1790 Große, Johann Wilhelm 
1790  Wessel, N. 
1790 - 1798 Aschoff, Friedrich Moritz
1798 - 1800 Widekind, Johann Friedrich August
1801 - 1807 Schmidt, Adolf Ludwig 
1809 - 1825 Voley, Karl Theodor 
1827 - 1829 Schäffer, Johann Christian Heinrich 
1831 - 1870 Garlip, Christian Friedrich Wilhelm 
1870 - 1906 Heinzelmann, Karl Friedrich Christian Theodor 
1907 - 1916 Bergin, Karl Heinrich Gotthilf 
1919 - 1926 Frick, August Heinrich 

Tylsen 

vor 1572 filia von Bombeck 
1572 - 1574 Schultz, Casparus 
nach 1574 Stolle, Nicolaus 
vor 1662 Rolofius, Matthias 
1662 - 1674 Muhle, Johann 
1674 - 1694 Erasmi, Heinrich 
1695 - 1741 Fesser, Michael 
1741  Weisker, Johann Michael 
1742 - 1763 Rönick, Johann Tobias 
1764 - 1799 Gebhardi, Friedrich Georg 
1799 - 1843 Gebhardi, Friedrich Wilhelm 
1844 - 1846 Greiling, Christoph Ernst 
1847 - 1857 Schulz, Johann Georg Friedrich 
1857 - 1887 Franke, Christoph Friedrich 
1888 - 1917 Mehldau, Karl Friedrich Gustav Hermann 
1918 - 1921 Bauschatz, August Friedrich Hermann 

Uchtenhagen 

um 1552  Schildt, Johann 
um 1566  Buls, Georg 
1572 -   Frisch, Salomon 
1612 - 1664 Niete, Theodor d. Ä. 
1664 - 1674 Niete, Theodor d. J. 
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1676 - 1679 Fiener, Paulus 
1679 - 1683 Wucke, Gottfried 
1683 - 1696 Hermanni, Achatius 
1696 - 1705 Schubart, Christian 
1705 - 1711 Moldenhauer, Johannes 
1711 - 1736 Cunow, Gebhard Andreas 
1737 - 1767 Dauthe, Johann Bernhard 
1768 - 1810 Goßke, Dietrich Ernst Friedrich 
1812 - 1850 Bauer, Gottfried Ludwig 
1850 - 1851 Seiler, Friedrich Ludwig 
1851 - 1867 Prietze, Adolf Theodor 
1868 - 1879 Dransfeld, Friedrich Alexander Eberhard
1879 - 1891 Baumgarten, Emil Theodor Andreas 
1892 - 1894 Begrich, Friedrich Karl Paul 
1894 - 1901 Mertens, Karl Friedrich Wilhelm 

Uchtspringe 

1894 - 1899 Karig, Paul Otto 
1899 - 1901 Scheffen, Hermann Karl 
1902 - 1906 Schrader, Hermann Karl Wilhelm 
1907 - 1913 Schmidt, Christoph Friedrich Wilhelm 
1914 - 1936 Römer, Friedrich 
1936 -  Vakanz 
1948 - 1972 Trebesius, Hulda 
1972 -   Tögel, Christa 

Uhrsleben 

nach 1560 Columbinus, Johannes 
nach 1698 Schlitte, Christian Heinrich 
um 1792  Lademann, Johann Matthias 
1842 - 1889 Lademann, Werner Eduard 
1883 - 1906 Kinzel, Carl Ferdinand Hugo 
1907 - 1929 Köhler, Franz Bernhard Guido 
1929 - 1937 Martin, Rudolf 
1937 -   Hoffmann, Fritz 
nach 1966 von Eilsleben verwaltet 
1988 -   Haller, Andreas 
1998 -   von Erxleben verwaltet 

Ünglingen 

nach 1599 Kulemei, Paulus 
um 1604  Latermann, Johann 
1627 - 1677 Berlin, Christoph 
1677 - 1720 Berlin, Johannes Christophorus 
1720 - 1759 Berlin, Johann Christoph 
1760 - 1787 Berlin, Christian Moritz 
1788 - 1820 Traffehn, Martin Christian 
1821 - 1849 Hindenburg, Karl Gottfried Friedrich Nathanael 
1849 - 1896 Hackradt, Adolph Ferdinand Ludwig 
1897 - 1924 Heine, Friedrich Ludwig 
1924 - 1928 Vakanz 
1928 - 1956 Moeller, Paul Reinhard 

Väthen-Tangerhütte 

um 1580  Kinse, Georg 
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1599 - 1630 Rieseberg, Joachim 
1630 - 1656 Zylius, Johann 
1659 - 1671 Leistius, Gerhard 
vor 1693 Türk, Henning Johann 
vor 1693 Blaehe, ... 
1693 - 1734 Dörrien, Christoph Henning 
1734 - 1785 Plaen, Johann Jakob 
1786 - 1801 Müller, Johann Peter Samuel
1802 - 1830 Wehrmann, Johann Christoph Theodor 
1831 - 1861 Wernicke, Christian Friedrich Gottfried
1861 - 1879 Kretschmar, Gottlieb Konrad Hugo
1879 - 1891 Genest, Julius August David 
1892 - 1913 Riecke, Hermann Reinhold Julius 
1913 - 1950 Hofmann, Johannes Joachim 
1950 - 1955 Horn, Walter 
1955 - 1967 Beelitz, Ulrich 
1967 -   Piastowski, Kurt 
1990 -   Heinrich, Matthias 

Vinzelberg 

um 1580  Schultze, Fabian 
1598 -   Henning, Petrus 

Wahrburg 

um 1541  Schonewelth, Niclas 
um 1551  Moller, Andreas 
um 1577  Grape, Balthasar 
1592 - 1615 Nöse, Michael 
um 1621  Frisek, Christophorus 

Wahrenberg 

1563 -   Blume, Joachim 
um 1626  Koblank, Johannes 
um 1652  Pitzschki, Johannes 
vor 1665 Schade, David 
1665 - 1681 Schmidt, Joachim 
1681 - 1685 Schmidt, Achaz Leopold 
1711 - 1735 Schmidt, Adam Dietrich 
um 1745  Schultze, ... 
1784 - 1825 Patze, Christian Daniel 
1825 - 1836 Janecke, Johann Karl Ludwig 
1836 - 1839 Conrad, Johann Friedrich Wilhelm 
1839 - 1840 Maenß, Johann Friedrich August
1841 - 1882 Witte, Johann Karl Ludwig 
1885 - 1888 Leemhuis, L. 
1888 - 1898 Mertens, Gustav Adolf Otto 
1898 - 1934 Winckler, Ernst Friedrich 

Wallstawe 

um 1541  Berendt, ... 
um 1590  Fischer, Heinrich 
um 1621  Philippi, Christoph 
1629 - 1644 Dalaeus (Dahle), Otto 
1644 - 1680 Wiener (?), Sebastian 
1680 - 1697 Praetorius, Johannes 
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1697 - 1744 Schultze, Jacob 
1744 - 1750 Bunge, Johann Christoph 
1751 - 1797 Valentin, Christoph Samuel 
1797 - 1813 Lüling, Johann Friedrich 
1816 - 1819 Zarnack, Heinrich Ferdinand Joachim 
1820 - 1823 Müller, Ernst Ferdinand Ludwig 
1823 - 1845 Vakanz 
1845 - 1850 Esche, Friedrich Ernst 
1850 - 1883 Schmude, Johann Wilhelm Ernst 
1884 - 1889 Burkhardt, Johannes Paulus 
1890 - 1901 Heinrichs, Julius August Oskar
1902 - 1932 Wehmann, Ernst Heinrich 
1932 -   Sannemann, Walter 
1945 - 1957 Schlademann, Wilhelm 
1964 -   Adler, Hans-Günther 

Walsleben 

1571 - 1614 Jugeler (Gurgeler), Otto 
1615 - 1622 Schreiber, Andreas 
1623 - 1635 Guliße, Erasmus 
1648 - 1665 Gottschalk, Johannes 
1665 - 1672 Major, Johannes 
1672 - 1705 Meister, Andreas 
1705 - 1730 zur Linden, Johann Gottfried 
1730 - 1754 Krüger, Johann Friedrich 
1755 - 1763 Lüdeke, Jakob Karl Gottfried 
1764 - 1787 Voitus, Samuel Christian 
1788 - 1829 Duncker, Friedrich Ludwig Wilhelm 
1832 - 1833 Petersohn, Karl Ludwig 
1833 - 1873 Buchholtz, Ludwig Wilhelm 
1873 - 1878 Schlunck, Karl Wilhelm Gustav
1880 - 1893 Schulze, Gustav Carl Albert 
1893 - 1923 Storck, Christian Friedrich 
1923 - 1927 Storck, Leonhard Wilhelm Johannes Friedrich 
1928 - 1956 Kausch, Johannes Emil 
1957 - 1971 Kruppke, Norbert 
1972 -   Breit, Horst 
1991 -   Herfurth, Heidrun 

Wanzer 

vor 1562 Möllenbeck, ... 
nach 1562 Möllenbeck, Nikolaus 
um 1611  Bierstedt, Joachim 
um 1623  Cloen, Johannes 
1678 - 1735 Speckbötel, Johann Valentin 
1736 - 1762 Steinhart, Johann Daniel 
1763 - 1799 Hartwig, Ludolph Theophilus 
1801 - 1824 Quehl, Christian Heinrich Carl 
1825 - 1853 Uderstadt, Johann August Ernst 
1854 - 1879 Hübener, Christian August Wilhelm Friedrich
1880 - 1889 Wesche, Friedrich Wilhelm 
1890 - 1916 Schollmeyer, August Hermann Felix 
1916 - 1923 Freytag, Rudolf 
1924 - 1926 Maruhn, Paul Theodor Heinrich 
1927 - 1943 Berner, Gustav Hermann Martin
1947 - 1955 Remus, Walter 
1955 - 1965 Gosslau, Friedemann 
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Wegenstedt 

nach 1539 Wolgemuth, Johann 
um 1541  Goltschmidt, Ludecus 
vor 1590 Wesselius, Johann 
nach 1590 Renner, Adam 
nach 1628 Barth, Balthasar 
vor 1676 Rochau, Caspar 
1676 - 1708 Walther, Johann 
1708 - 1722 Persius, Werner 
1722 -   Reinecke, Petrus Friedrich 
1739 -   Dransfeld, Johann Konrad Otto 
1768 -   Dransfeld, Friedrich Alexander Leopold 
1835 - 1873 Rehkopf, Otto Wohlrath 
1873 - 1880 Ziege, Hermann Friedrich Reinhard 
1880 - 1886 Rehkopf, Curt Julius Wohlrath 
1886 - 1894 Brinckmann, Paul Heinrich 
1894 - 1899 Lesser, Theodor Gustav Heinrich Johannes
1900 - 1935 Schröter, Karl Arthur Alfred 
1937 -   Hoffmann, Fritz 
1957 - 1977 Brückner, Curt 
1979 -   Wisch, Gerhard 
1998  verwaltet von Flechtingen 

Wendemark 

um 1542  Seker, Jakob 
um 1577  Förterus, Gabriel 
nach 1582 Ruhe, Gabriel 
um 1607  Jordan, Joachim 
1646 - 1665 Rhau, Johannes 
1665 - 1677 Blumenthal, David 
1678 - 1682 Eilers, Johann Andreas 
1682 - 1709 Matthaei, Daniel 
1709 - 1728 Matthaei, Thomas Christoph
1730 - 1750 Löwe, Johann Dietrich 
1751 - 1758 Römer, Christian 
1759 - 1778 Seidel, Christoph Franz 
1778 - 1800 Kannegießer, Christoph Ludwig 
1800 - 1817 Block, Johann Samuel 
1817 - 1831 Kläden, Friedrich Wilhelm Ludwig 
1831 - 1836 Schulze, Franz Ludwig 
1836 - 1841 Lehnerdt, Johann Christian Ludwig
1841 - 1870 Paproth, August 
1871 - 1878 Zimmermann, Hermann Rudolf
1878 - 1889 Paproth, Emil Theodor Hermann 
1889 - 1900 Schulz, Bernhard Christian Wilhelm
1900 - 1904 Keßler, Gottfried Wilhelm Johannes
1904 - 1909 Gericke, Johannes Gustav Theodor
1910 - 1953 Plath, Johannes 

Werben I

1539 - 1546 Brinkmann, Augustin 
1546 - 1548 Ulrich, Johann 
1549 - 1588 Barth, Ambrosius 
1588 - 1592 Dörler, Anton 
1592 - 1601 Aquilius, Ludgerus 
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1602 - 1613 Barth, Johannes 
1613 - 1620 Gebhard, Jakob 
1620 - 1624 Werner, Michael 
1624 - 1625 Grube, Palmus 
1625 - 1632 Wiere, Petrus 
1634 - 1669 Springinsguth, Johann 
1670 - 1673 Hellwig, Valentin Gottfried 
1673 - 1695 Pitschki, Johann 
1696 - 1702 Strube, Georg 
1703 - 1705 Sprögel, Johann Heinrich 
1705 - 1707 Arnold, Gottfried 
1707 - 1720 Rau, Joachim 
1720 - 1739 Marggraf, Paschasius 
1739 - 1789 Damke, Johann Joachim 
1789 - 1799 Olearius, Johann Friedrich Julius 
1800 - 1804 Kannegießer, Christoph Ludwig 
1805 - 1835 Bettin, Johann Gottfried 
1836 - 1848 Schulze, Franz Ludwig 
1848 - 1854 Clasen, Ludwig Heinrich Wilhem 
1854 - 1864 Zippel, Johann Heinrich 
1864 - 1871 Schneider, Friedrich Wilhelm Ernst 
1872 - 1902 Lüders, Karl August 
1902 - 1912 Wollesen, Ernst Heinrich 
1913 - 1927 Lüdeke, Friedrich Wilhelm Gustav
1928 - 1931 Rudloff, Richard 
1932 - 1951 Kröner, Wilhelm 
1952 - 1954 Troschau, Hans 
1954 - 1975 Schorlemmer, Wilhelm 
1976 - 1991 Volkmann, Dorothea 
1991 - 1994 Nebelin, Manfred 
1994 -   Brilling, Jürgen 

Werben II 

1542 - 1552 Rotideke, Lorenz 
1546 - 1548 Pascha, Laurentius 
1548 - 1588 Woltmann, Pascha 
1589 - 1602 Barth, Johannes 
1602 - 1624 Grube, Palmus 
1625 - 1634 Springinsguth, Johann 
1634 - 1638 Bremer, Hieronymus 
1638 - 1670 Gottschalk, Georg 
1670 - 1673 Neumann, Joachim 
1673 - 1680 Schreiber, Stephan 
1681 - 1699 Schulze, Johann 
1699 - 1714 Ulrici, Samuel 
1715 - 1720 Marggraf, Paschasius 
1721 - 1729 Lamprecht, Georg 
1729 - 1737 Stoffregen, Konrad Gottfried 
1737 - 1758 Ragge, Johann 
1758 - 1761 Lindenberg, Adam 
1762 - 1772 Meister, Adam 
1773 - 1802 Birkholz, Ludwig Friedrich 
1803 - 1811 Mencken, Johann Christian 
1812 - 1830 Weber, Friedrich August Hermann 
1831 - 1836 Richter, Johann Heinrich Friedrich 
1837 - 1848 Clasen, Ludwig Heinrich Wilhelm 
1849 - 1854 Zippel, Johann Heinrich 
1854 - 1864 Schneider, Friedrich Wilhelm Ernst 
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1865 - 1872 Lüders, Karl August 
1872 - 1882 Bunk, Karl Friedrich Leopold August 
1882 - 1887 Pfeiffer, Andreas Ernst Johannes
1887 - 1888 Simon, Emil Johannes 
1888 - 1899 Wollesen, Ernst Heinrich 
1900 - 1907 Förster, Friedrich Adolf Max
1908 - 1911 Hachtmann, Friedrich Theodor Rüdiger 
1912 - 1916 Kieser, Gustav Kurt
1917 - 1977 Vakanz 
1978 - 1991 Volkmann, Andreas 

Werben, Johanniterkomture 

1545 - 1559 Marwitz, Balthasar von der 
1560 - 1561 Rohr, Hans von 
1564 - 1592 Runge, Peter 
1592 - 1607 Hagen, Michael von 
1607 - 1620 Redern, Hans von 
1621 - 1622 Redern, Adam Valentin von 
1623 - 1630 Flans, Henning von 
1630 - 1648 Goldacker, Burchard von 
1653 - 1659 Rochow, Otto Christoph von d. Ä. 
1668 - 1675 Marwitz, Hans von der 
1675 - 1677 Rochow, Otto Christoph von d. J. 
1678 - 1687 Börstel, Ernst Gottlieb von 
1687 - 1689 Bornstedt, Wolff Asmus von 
1689 - 1700 Waldow, Christoph Bernhard von 
1700 - 1709 Klitzing, Hans Caspar von 
1710 - 1711 Brand, Ludwig von 
1711 - 1712 Pflugk, Bernhard von 
1712 - 1717 Waldow, Ludolph Friedrich von 
1720 - 1724 Metternich, Ernst Graf von 
1725 - 1749 Tettau, Friedrich von 
1749 - 1753 Arnim, George Detlev von 
1759 - 1765 Reisewitz, George Wilhelm von 
1765 - 1782 Buddenbrock, Johann Jobst Heinrich Wilhelm von 
1787 - 1797 Natzmer, Karl Friedrich von 
1798 - 1809 Jagow, Matthias Friedrich von 

Weteritz 

um 1541  Seeger, Marcus 
1563 - 1608 von Ipse verwaltet 
vor 1619 Schulze, Johann 
1619 - 1636 von Ipse verwaltet 
1637 - 1666 Rieseberg, Theodor 
1667 - 1678 Rochau, Burghard 
1678 - 1688 von Ipse verwaltet 
1688 - 1704 Krause, Gebhard Ludolf 
1704 - 1717 von Gardelegen I verwaltet 
1717 - 1722 von Lüffingen verwaltet 
1723 - 1724 Duve, Julius Franziscus 
1724 - 1730 Roth (Rath ?), Johann Andreas 
1731 - 1733 Salig, Christian Gottlieb 
1733 - 1737 Müller, Johann Christoph 
1737 - 1765 Függerer, Joachim Moritz 
1766 - 1787 Thiede, Johann Christoph 
1788 - 1806 Blume, Johann Peter Friedrich
1807 - 1829 Bauke, Jakob Ludwig Eberhard David
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1830 - 1857 Francke, Johann Friedrich Heinrich 
1857 - 1869 Francke, August Hermann 
1870 - 1885 Oelze, Georg Gustav Hermann
1885 - 1892 Brunabend, Karl Leopold 
1892 - 1901 Koch, Hermann Gustav 
1901 - 1934 Heine, Friedrich August Johannes 
1937 -   von Solpke verwaltet 

Winterfeld 

um 1541  Pauli, Dietrich 
bis um 1577 Praetorius, Lucas 
1579 - 1600 Linter, Erasmus 
1600 - 1640 Henning, Koßmann 
um 1637  Iden, Joachim 
1681 - 1702 Borstelmann, Nicolaus 
1702 - 1715 Kläden, Achatius 
1716 - 1747 Zarnack, Levin Dieterich 
1748 - 1783 Zarnack, Joachim Christoph 
1783 - 1785 Zarnack, Jacob Karl Gottfried 
1786 - 1824 Danneil, Johann Hieronymus 
1824 - 1830 Kaiser, Johann Gottfried (?) 
1830 - 1832 Liebau, Friedrich August 
1832 - 1838 Wiegmann, Christian Friedrich August 
1839 - 1844 Schnöckel, Gustav Friedrich Wilhelm 
1845 - 1862 Grünwald, Friedrich Wilhelm 
1863 - 1873 Radecke, Gustav Dietrich Albert 
1873 - 1881 Manger, Paul Hermann Johannes 
1881 - 1897 Gueinzius, Albert Karl 
1898 - 1910 Mosenthin, Martin Richard
1910 - 1917 Schapper, Johannes Joachim Julius 
1919 - 1930 Kompe, Ernst 
1930 - 1933 Vakanz 
1933 - 1973 Reichmann, Otto 

Wittenmoor 

1574 - 1594 Herzfeldt, Joachim 
1598 - 1616 Dahle, Joachim 

Wollenhagen 

1553 -   Leberkoch, Gregor 

Zethlingen 

nach 1577 Dionysius, Petrus 
vor 1622 Gysaeus, Johannes 
1622 - 1634 Unverzagt, Johannes 
1634 - 1664 Gysäus, Johannes 
1664 - 1669 Bussenius, Alexander 
vor 1694 Glimann, Johann Christoph 
1694 - 1703 Keuffel, Gottfried 
1703 - 1740 Boldemann, Christoph 
1740 - 1792 Borgenrot, Friedrich Immanuel 
1792 - 1802 Lampe, Wilhelm 
1802 - 1816 Güssow, August Wilhelm 
1816 - 1820 Müller, Johann Wilhelm Levin Karl 
1822 - 1836 Leopold, Johannes Gerhard 
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1837 - 1843 Hildebrandt, Adolf Bernhard 
1844 - 1850 Wildberg, Karl Rudolf Ferdinand 
1850 - 1868 Thiemann, Friedrich Wilhelm 
1868 - 1877 Körner, Heinrich Friedrich Wilhelm 
1877 - 1884 Oelze, Georg Theodor 
1885 - 1899 Radlach, Traugott Otto 
1900 - 1914 Krämer, Otto Hermann Johannes
1914 - 1928 Kegel, Paul Friedrich Hermann 
1928 - 1932 Mertens, Otto Ernst Friedrich 
1934  Mühe, Ernst Friedrich Karl 
1937 - 1958 Schmidt, Kurt 
1960 - 1965 Ganzer, Otto 
1969 -   Hartmann, Horst 

Zichtau 

um 1589  Sinapius, Johannes 
1595 - 1645 Dahle, Joachim 
1646 - 1664 Busch, Wilhelm 
1664 - 1668 Niepage, Gottfried 
1668 - 1690 Struve, Christophorus 
1691 - 1714 Schuhmacher, Georg 
1715 - 1770 Wernich, Joachim Friedrich
1771 - 1791 Schultze, Stephan Christian 
1791 - 1823 Oelze, August Joachim 
1825 - 1871 Oelze, Gustav Eduard 
1872 - 1906 Oelze, August Georg Bernhard
1906 - 1938 Schrader, Hermann Karl Wilhelm 
1940 - 1950 Niebuhr, Walter Georg 
1950 -   Vakanz 

Feldprediger (Ort unbekannt) 

vor 1682 Bohm, Daniel     Regiment von Dörffling 
vor 1718 Lütkemüller, Georg Friedrich d. Ä.  Kavallerieregiment von Heyden 
nach 1733 Busse, Thomas Christian    Regiment von Sydow 
vor 1767 Wagner, Samuel Benedikt   Füsilierregiment von Kleist 
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4. Verzeichnis der Geistlichen in alphabetischer Folge 

Abel, Friedrich: geb. Hindenburg nach 1673, S. d. P. Joachim A., Kläden bei Stendal 1718 - 1749 \ Fischer 1930, 
S. 123 

Abel, Joachim: geb. Stendal 22. 8. 1642, S. d. Seidenkrämers Joachim A. und Ursula Küntzel, Hindenburg 1673 
- gest. 28. 2. 1710, x I 25. 11. 1673 Elisabeth Rademacher aus Braunschweig, x II 1675 Elisabeth Kreutz-
kamb \ Küster 1740/62 spec. XIX, S. 3; Rogge 1908, S. 1; Fischer 1930, S. 123; Wollesen 1938, S. 122 -
123; Heyne 1939, S. 97 (Sohn Caspar Abel 1676 - 1763); Wiehle 1999, S. 5 (Sohn) 

Abel, Valentin: geb. Hindenburg nach 1673, S. d. P. Joachim A., Polkritz 1706 - 1731, x Catharina Moldenhauer, 
T. d. P. Johannes M. in Königsmark und Anna Regina Bremer \ Fischer 1930, S. 123; Albrecht 1994, S. 281 

Abelus, ...: Mag., Lehrer (?) in Stendal vor 1579 \ Entzelt 1579, S. 54 
Achenius, Statius: Schernikau bei Arendsee um 1658 
Achmet, Johann Christian Ludwig: geb. in Braunschweig, Univ. Helmstedt immatr. 22. 4. 1790, Hofmeister des 

Barons v. Münchhausen, Schmersau Antrittspredigt 28. 4., Einführung 2. 7. 1799 - abgesetzt Februar 1807, x 
Rosenthal 1799 Johanna Friederika Julie Tieveus, T. d. Seniors und Inspektors ebd. \ Steinhart 1800, S. 89; 
Wollesen 1913, S. 18 - 19; Auskunft Staatsarchiv Wolfenbüttel 3. 2. 2000 

Adler, Hans-Günther: geb. Strehlen 28. 10. 1939, ord. 6. 12. 1964, Wallstawe seit 1964 bzw. 1966 
Adomat, Horst: geb. Szugken 17. 9. 1913, Hilfspr. in Königsberg 1938, ord. 29. 3. 1939, Ebenfelde 1942, komm. 

Göddeckenrode und Osterwieck 1945, Stendal Propsteireferent des Hilfswerks 1946, Magdeburg Prov.-Pfr. 
Frauenhilfe 1951, Magdeburg-Fermersleben 1956, Osterburg I (Sup.) 1962 - emer. 1. 10. 1978, Emeritus in 
Magdeburg, gest. 10. 10. 1997 \ Mitteilung Alfred Schirge (Wolfsburg) 11. 1. 2002 

Agricola, Johann Friedrich: geb. Salzwedel 17. 8. 1788, Univ. Helmstedt 1807 - 1810, Subkonrektor in Salzwe-
del 1810, Subrektor 1819, Salzwedel III 1823 - 1826, Salzwedel II 1826 - 1828, Salzwedel VI 1828 - 1838, 
Salzwedel IV 1838 - gest. 10. 9. 1860 \ Pohlmann 1829, S. XV; Danneil 1842, S. 305 - 306, 317, 333; Biblio-
graphie 1986, S. 145 

Ahlborn, August: verwaltet Klein Schwechten 1937 - 1942, Verzicht 14. 2. 1943 
Ahrens, Johannes Gustav Alexander: geb. Neinstedt 6. 2. 1878, Alterstedt 1906 - 1913, Badingen 1913 - emer. 

1936, gest. Naumburg 15. 1. 1944 
Alberti, Albrecht Friedrich: geb. Gardelegen 1687, Univ. Helmstedt 1710, Hauslehrer, Halle 1714, Stendal St. 

Katharinen 1724, Ackendorf 1727 - gest. 13. 5. 1767 \ Bekmann 1753, Sp. 106; Riemer 1912, S. 46 
Alberti, Heinrich Adolph: geb. 29. 9. 1782, Breitenfeld 1812 - 1818, Nahrstedt 1817 [Almanach 1860: seit 1813] 

- 1860 \ Pohlmann 1829, S. XV; Pflanz 1939, S. 31 
Alberti, Joachim Friedrich: Feldprediger im Regiment v. Stojentin in Stendal, Kloster Neuendorf 1766 - 1801, 

gest. 1802 ebd. \ Steinhart 1800, S. 75; Bauke 1832, S. 288 
Alberti, Johann Friedrich: geb. Halle 4. 4. 1698, Univ. Halle 1716 - 1722, Konrektor in Tangermünde berufen 

12. 12. 1725 - 1734, Lindstedt 1734 - 1763 \ Küster 1729 III, S. 135; Alberti 1761; Bauke 1832, S. 299
Alberti, Karl Gustav: geb. Breitenfelde 1. 9. 1813, Kremkau 1846 - 1877 \ Götze 1865, S. 287 
Alberti, Philipp Heinrich: Falkenberg um 1713 (?) 
Alberts, Andreas Heinrich Hermann: geb. Hörsingen 24. 12. 1828, Thüritz 1864 - 1869, Jeeben 1869 - emer. 1. 

12. 1897, x Auguste Keunecke 
Alberts, Haymo Rudolf Walter: geb. Halberstadt 19. 5. 1910, S. d. P. Wilhelm Heinrich Richard Hermann A., 

ord. 10. 10. 1937, Hilfspr. in Schlagenthin 1937, Pfr. ebd. 1938, Aschersleben St. Stephani 1950, Stendal St. 
Petri I (Sup.) 1964 - 1975, Emeritus in Berlin \ KZK 1997, Fiche 3 

Alberts, Wilhelm Heinrich Richard Hermann: Dr., geb. Jeeben 28. 12. 1869, S. d. P. Andreas Heinrich Hermann
A. und Auguste Keunecke, Univ. Tübingen und Halle 1888 - 1891, Oberhelfer in Horn bei Hamburg 1892, 
Erzieher in Eisenach 1893 - 1894, ord. Magdeburg (Dom) 24. 4. 1895, Hilfspr. in Jeeben 1895, Adjunkt in 
Cannes (Südfrankreich) 1. 10. 1895 - 1. 7. 1898, Vereinsgeistl. der IM in Frankfurt (Main) 1. 10. 1898 - 1. 4. 
1900, Pfr. in Langula 1900 - 1. 1. 1902, Halberstadt St. Spiritus 1902 - 1920, Garnisonpfr. ebd. 2. 8. 1914 - 
1920, Stendal Dom I (Sup.) 1. 5. 1920 - 1946, Dr. theol. h. c. (Halle 1931), Stendal Dom III 1946 - emer. 1. 
4. 1950, gest. 5. 3. 1960 ebd., x Berlin (Nikolai) 24. 9. 1897 Clara Hecker, T. d. Geh. Kron-Archivrats Emil 
H. und Berta Naeyde, geb. Berlin 6. 7. 1878, gest. Stendal 23. 11. 1944 \ Klaehre 1939, S. 162, 170; H. Al-
berts: Lebenserinnerungen, 1946 (mschr.); JAVVG 56 (1961), Anh. S. I - VIII; GV alt 3, S. 45; GV neu 2, S. 
335; Kröger 1986, S. 22 - 23; KZK 1997, Fiche 3; Publikationen 1997, S. 55; Czubatynski 1998, S. 130, 133; 
Handbuch 2000, S. 168 - 169 

Albinus, Gregorius: Schinne 1636 - 1640 
Albinus, Johann: ord. 16. 11. 1596, Klein Gartz 1596 - 1633 ? \ Abschiede 1540 II/1, S. 83 Anm. 2 
Albinus, Simon: s. Weiße 
Albrecht, Bernhard Hermann: geb. Zorbau 2. 2. 1856, Staats 1886 - emer. 1933, gest. Wernigerode 16. 10. 1938 
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Albrecht, Caspar David: geb. ca. 1696, Meseberg 1735 - gest. 10. 12. 1769 \ Wollesen 1910, S. 90 - 92; Wolle-
sen 1938, S. 211 

Albrecht, Christian Daniel Albrecht: geb. in Lindenberg, ord. 27. 4. 1787, Gohre 1787 (lt. APfK 1786) - 1818 \ 
Steinhart 1800; Fischer 1939, Sp. 17,  S. 81 

Albrecht, Christian Daniel Leberecht: Groß Schwechten 1819 - 1831 
Albrecht, Christian Ludwig: geb. Imbshausen 14. 2. 1759, S. d. P. Anton Burchard A. und Eva Sophia Wunstorf, 

Univ. Göttingen 22. 4. 1777, Lehrer in Klötze 1781, Kakerbeck 1788 - 1795, Oldenstadt 1796, Bevensen 
1814 - gest. 27. 2. 1822, x Klötze 1788 Marie Rudolphine Werner \ Funke 2004, S. 44 - 45 

Albrecht, Dietrich: geb. Königsmark 21. 3. 1666, S. d. Matthias Albrecht und Gertrud Avemann, Univ. Leipzig 
1687, Meseberg 1691 - gest. 1735, x Vehlin um 1691 Catharina Elisabeth Bremer, T. d. P. Jacob B. und Eli-
sabeth Rudolphi in Vehlin, geb. Vehlin 3. 2. 1670 \ Albrecht 1994, S. 282, 293, 307, 309 

Albrecht, Friedrich Wilhelm: geb. Lindenberg 4. 10. 1774, Hauslehrer in Bretsch 1797, Höwisch 1798 - 1825, 
Groß Beuster 1824 [!] - gest. 8. 1. 1840 \ Danneil 1859, S. IV - V; Haetge 1938, S. 125; Pflanz 1939, S. 34; 
Bibliographie 1986, S. 145 - 146; Wiehle 1999, S. 7; Grabstein an der Kirche 

Albrecht, Herbert: Lindstedt 1962 - 1963 
Albrecht, Joachim Friedrich: geb. ca. 1725, Lindenberg 1751 - 1800 \ Steinhart 1800, S. 87 
Albrecht, Johann: Neukirchen um 1541 \ Abschiede 1540 II/4, S. 448; Wollesen 1937, S. 103 
Albrecht, Johann Heinrich: geb. in Hohenhenningen, Hohenhenningen 1801 - 1821, Immekath 1821 - 1836 \ 

Götze 1865, S. 287 
Albrecht, Selmar Hermann Johannes: geb. Staßfurt 12. 8. 1885, ord. 30. 10. 1912, Hilfspr. in Väthen 1912 - 

1914, Klein Schwarzlosen 1914 - 1928, Mitteldorf 1929 - nach 1938, x Elfriede geb. N. N. \ Altmark-Blätter 
16 (2005), S. 209 - 211 (betr. Elfriede Albrecht) 

Alemann, Lamprecht: Salzwedel VIII und Brewitz um 1541 \ Abschiede 1540 I/4, S. 303, 322, 328 Anm. 2, 333 
und II/1, S. 25; Danneil 1842, S. 333 

Alex, Adam Friedrich: geb. Jacobsdorf bei Frankfurt/O. 29. 3. 1698, S. d. P. Martin A. und Eva Sophie Becker, 
Feldpr. 1728, Diesdorf 1734 - 1776 \ Fischer 1929, S. 293; Fischer 1941, S. 8 (Vater und Bruder); Auskunft 
Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 nach KB 

Alex, Christian Gottlieb: Mag., geb. Jacobsdorf bei Frankfurt/O. 24. 10. 1690, S. d. P. Martin A. und Eva Sophie 
Becker, Univ. Frankfurt (Mag.) und Halle, ord. 15. 5. 1715, Jacobsdorf 1715 - 1735, Stendal Dom III 
1735/36 - 1750, Stendal Dom II 1750 - gest. 20. 7. 1770, x Frankfurt - Nikolai 10. 5. 1718 Johanna Dorothea 
Cosmar, T. d. P. Kaspar C. in Kunersdorf \ Bekmann 1753, Sp. 44 (Vorname falsch); Predigt 1770; Katalog 
1904, S. 3; Fischer 1941, S. 8; Laminski 2002, Nr. 1 

Allendorf, Friedrich Christian Gottlob: geb. in Köthen, ord. 9. 5. 1764, Büste 1764 - 1785 \ Fischer 1939, Sp. 17 
Allesleben, Gebhardt: Kläden bei Stendal 1709 - 1717 
Altendorf, Friedlieb Johann George: geb. Altensalzwedel ca. 1748, ord. 15. 11. 1771, Osterwohle 1779 - 1809 \ 

Steinhart 1800, S. 68; Fischer 1939, Sp. 17 
Altendorf, Joachim Wilhelm Johann: geb. Osterwohle ca. 1762, ord. 25. 6. 1790, Schernikau bei Arendsee um 

1800 (1790 - 1816 ?) \ Steinhart 1800, S. 73; Fischer 1939, Sp. 17 
Altendorf, Johannes Sigismund: Osterwohle 1748 - 1779 
Althausen, Johann: Badingen 1632 - 1647 
Althausen, Johann Christian: Kleinau 1697 - 1718 
Althausen (Althusius), Johannes: geb. 1640, Kleinau 1671 - gest. 1696, x Ilse Möller \ Wollesen 1913, S. 11; 

Haetge 1938, S. 165 
Althausen, Nicolaus: Krumke 16.. (im 30jähr. Krieg), verwaltete auch Losse und Düsedau \ Haetge 1938, S. 191; 

Pflanz 1940, S. 58 - 59; Beckurs 1964, S. 55 
Andrae, Hans: geb. Magdeburg 10. 11. 1929, ord. 31. 10. 1956, Bombeck 1956 - 1969, Finow bei Eberswalde I 

1969 - 1975, Angermünde III seit 1. 4. 1975 \ Pfarralmanach Berlin-Brandenburg 1970, S. 181; Pfarrer-
Verzeichnis Berlin-Brandenburg 1985, S. 93 

Andreae, Christian Hermann: Mag., geb. in Neuhaldensleben, Rektor in Gardelegen 1692, Gardelegen IV 27. 6. 
1706 - gest. 8. 7. 1706, x Katharina Brecht \ Bekmann 1753, Sp. 31; Bauke 1832, S. 237 und 253; Fischer 
1941, S. 11  

Andreae, Christoph Albert: geb. Gardelegen 4. 2. 1696, S. d. P. Mag. Christian Hermann A. und Katharina 
Brecht, Univ. Halle, ord. 31. 8. 1725, Rektor in Wittstock 1721, Fürstenwerder (Uckermark) 1725, Stendal 
St. Jacobi II 1742 (1741 ?) - 1748, Gardelegen III 1747 (Einführung 2. So. nach Epiph. 1748) - gest. 10. 12. 
1750 \ Bekmann 1753, Stendal Sp. 82 und Gardelegen Sp. 32; Fischer 1941, S. 11 

Andreae, Johann Christian: Baben 1800 - 1833 \ Steinhart 1800, S. 65 
Andreae, Johann Ludwig: Kremkau 1763 - 1784, Bismark 1784 - 1812 \ Steinhart 1800, S. 93; Pflanz 1939, S. 

33 
Andreas (wohl Vorname): Salzwedel II 1552 - ca. 1554 \ Bekmann 1753, Sp. 48; Danneil 1842, S. 302 
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Angelus, Johann: Pfr. in Drebenstedt, Diesdorf 1577 - 1592 \ Concordia 1581 Nr. 179 (Jacob A.); Bekmann 
1753, Kap. X, Sp. 155 

Anger, Georg Christoph: geb. in Neuhaldensleben, ord. 1708 [?], Klein Schwarzlosen 1703 (Küster: 1708) - 
1738 \ Küster 1729 III, S. 166; Beyer 1732, S. 52 

Angerstein, Johann Karl: geb. Sylwitz 9. 4. 1744, ord. 16. 11. 1787, Konrektor in Havelberg,  Lehrer in Stendal 
1768 - 1788, Bertkow 1788 - gest. 14. 9. 1815 \ Steinhart 1800, S. 65; Götze 1865, S. 245 m. Veröff.; Wolle-
sen 1938, S. 83; Fischer 1939, Sp. 17; Pflanz 1939, S. 32 m. Veröff. 

Annecke, Johann Andreas: geb. Nachterstedt 11. 9. 1804, Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1835 - 1845, 
Salzwedel VIII 1845 - emer. 1876 \ Heinecke 1926, S. 154 

Ansorge, Georg Friedrich Hermann: geb. Liegnitz 9. 12. 1817, Missionspr. in Ostindien 1845 - 1858, Walden-
burg 1858 - 1867, Elisabeth-Krankenhaus und Inspektor der Gossnermission in Berlin 1867 - 1871, Buch bei 
Berlin 1871 - 1872, Grieben 1872 - emer. 1. 10. 1887, gest. Halle (Saale) 12. 6. 1897 \ Fischer 1941, S. 12; 
Auskunft Alfred Schirge (Wolfsburg) 30. 10. 1999 

Ansorge, Martin Theophilus: geb. Karpaschdangha (Ostindien) 4. 8. 1848, Hilfspr. in Wolmirsleben 1875 - 1876, 
Obereichstedt 1876 - 1884, Lüderitz 1884 - 1885, Hohenziatz 1886 - 1901, Grabow Bez. Magdeb. 1901 - 
1917 

Anthonius, Magnus: Stendal Dom III nach 1542 
Anys, Joachim: geb. in Tangermünde, ord. 31. 7. 1591, Altmersleben 1591 - gest. 1608 \ Abschiede 1540 II/1, S. 

72 Anm. 10; Sültmann 1924, S. 154; Krüger 1967, S. 59 
Apel, Friedrich Richard: geb. Magdeburg 24. 9. 1840, Neuendorf bei Klötze 1867 - 1871, Beetzendorf II 1871 - 

1882 
Apollonius, ...: Hohenhenningen um 1551 - um 1565 
Apollonius, Joachim: Hohenhenningen um 1565, identisch mit vorigem ? \ Concordia 1581 Nr. 225 
Aquilius (Brauns), Ludgerus: Mag., geb. in Düsseldorf, Univ. Wittenberg, Pfr. in Kloster Berge und Havelberg 

Dom, Werben I 27. 11. 1592 - gest. 1601 \ Rüdemann I 1726, S. 102 und II 1727, S. 238; Bekmann 1753, Sp. 
19; Wollesen 1898, S. 101; Fischer 1941, S. 90 (Matthäus, Sohn ?); Albrecht 1994, S. 282 (Sohn ?); Grüne-
berg II 1996, S. 237 (Sohn ?); VD 16: A 3182 

Arendesius, Caspar: \ Concordia 1581 Nr. 190 
Arends, Joachim: Bretsch um 1730 (Adjunkt ?) 
Arendt, Joachim: Hindenburg vor 1649, wegen Ehebruch des Landes verwiesen \ Wollesen 1938, S. 121 - 122 
Arlt, Hermann Alfred Johannes: geb. Soldin 22. 5. 1866, S. d. Bürgermeisters Alfred A. und Emilie Schmidt, 

ord. 13. 11. 1892, Koschmin (Posen) 1892, Sup. in Krone a. d. B. 1912, Potsdam-Hermannswerder 1916, 
emer. 1917, verwaltet als Sup. i. R. Hindenburg 1928 - 1933, x 1893 Gertrud Schmidt, T. d. Sup. Rudolf Sch. 
in Soldin  \ Wollesen 1938, S. 125; Fischer 1941, S. 14 

Arnim, George Detlev von: Johanniterkomtur in Werben 1749 - gest. 1753 \ Wollesen 1898, S. 197 
Arnim, Wolfgang von: Salzwedel I (Propst) 1540 - 1546 \ Abschiede 1540 I/4, S. 295; Rüdemann III 1728, S. 

377; Bekmann 1753, Sp. 43 
Arndt, Johann Theodor: geb. in Sandersleben (Anhalt), Groß Ballerstedt 1821 - 1830 \ Wollesen 1908, S. 180 
Arndt, Otto Friedrich Wilhelm: geb. Bismark 4. 3. 1886, S. d. Schmiedemeisters Wilhelm A. und Anna Bust, 

Univ. Berlin, Tübingen und Halle, ord. 10. 4. 1921, Hilfspr. in Seelow 1921 - 1922, Tammendorf 1922 - 
1932, Kremkau (auch Poritz) 1932 - 1937, gest. Stendal 24. 2. 1937, x 17. 10. 1919 Hedwig Schmohl aus 
Bismark \ Fischer 1941, S. 15 - 16 

Arndt, Wilhelm: geb. Dannigkow 20. 6. 1881, ord. 20. 1. 1909, Hilfspr. in Wolfsburg 1909 - 1910, Weißenfels 
1910 - 1911, Berkau 1911 - 1933, Mertendorf 1934 - emer. 1. 10. 1956 

Arnold, Gottfried: Mag., geb. Annaberg 5. 9. 1666, S. d. Lehrers Gottfried A. und Maria Lahl verw. Meyer, 
Univ. Wittenberg 18. 6. 1685 - 1689, Mag. ebd. 28. 4. 1687, Hauslehrer in Dresden 1689 und Quedlinburg 
1693 - 1697, Prof. der Geschichte in Gießen September 1697 - März 1698, Aufenthalt in Quedlinburg, Hofpr. 
in Allstedt 1702 - 24. 5. 1705, Werben I Probepredigt 8. 3. 1705, eingeführt 23. 7. 1705 - 1707, Inspektor in 
Perleberg Probepredigt 25. 9. 1707, berufen November 1707 - gest. 30. 5. 1714, x Quedlinburg 5. 9. 1701 
Anna Maria Sprögel, T. d. P. Johann Heinrich S. \ Crusius 1719; Rüdemann I 1726, S. 105; Bekmann 1753, 
Werben Sp. 20 und Perleberg Sp. 39 - 40 (Todesmonat falsch); Riedel A VI (1846), S. 9; ADB 1 (1875), S. 
587 - 588; Schulze 1884, S. 47; Wollesen 1898, S. 177; Fischer 1941, S. 16 (falsch: Titel, Hofpr. in Eisenach, 
Traujahr); NDB 1 (1953), S. 385 - 386 (falsch: Trauort Werben); RGG-3 Bd. 1 (1957), S. 633 - 634; TRE 4 
(1979), S. 136 - 140; DBA I 34, 1 - 62 und II 41, 190 - 209; Bautz Bd. 1 (1990), Sp. 239 - 240; Dünnhaupt 
1990; Schneider 1995; KZK 1997, Fiche 7; Evang. Gesangbuch Nr. 388; Porträt: Vorsatz zu Crusius 1719 
und in HAB: Portr. I 421 (Mortzfeld Nr. A 595); Wiehle 1999, S. 15; Bautz Bd. 20 (2002), Sp. 46 - 70; La-
minski 2002, Nr. 55 und 111; Beck 2002, S. 29 

Arnold (Arndes), Joachim: Rektor in Stendal vor 1540, Stendal St. Marien III ca. 1542 - gest. 1570 \ Entzelt 
1579, S. 54; Bekmann 1753, Sp. 62; Götze 1865, S. 12 - 13 [Identität fraglich]; Götze 1873, S. 368 - 369 
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Arnold, Joachim: Nahrstedt und Käthen 4. Advent 1631 - 1646 (Bauke: 1632 - 1645) \ Küster 1729 III, S. 163; 
Bauke 1832, S. 302 

Arnold, Johann Georg: geb. „aus dem Meißenschen“, Niedergörne 1714 - 1733, x 1715 Barbara Maria Hübener 
aus Krusemark \ Wollesen 1938, S. 12 - 13 

Arnoldus, Caspar: ord. 1571, Lagendorf nach 1571 \ Abschiede 1540 II/1, S. 89 Anm. 7 
Aschoff, Friedrich Moritz: geb. Tecklenburg 1763, Univ. Duisburg, ord. Berlin (Dom) 9. 5. 1790, reform. Feldpr. 

in Trüstedt 1790 - 1798, Neuholland bei Templin 1798 - gest. 9. 5. 1840 \ Bauke 1832, S. 296; Fischer 1941, 
S. 17 

Asseburg, Gerhard: Mag., geb. in Tangermünde, Lehrer in Salzwedel 1577, Rektor in Gardelegen 1583, Stendal 
St. Petri I 1585 - gest. 1587 \ Concordia 1581 Nr. 167; Schultze 1668, S. 47; Bekmann 1753, Sp. 88 

Asseburg, Joachim: Mag., geb. in Tangermünde, Tangermünde II 1565 (Bekmann: 1560) - 1569, Tangermünde I 
1569 (seit 1579 Inspektor) - gest. 7. 1. 1586 \ Abschiede 1540 I/1, S. 1 Anm. 2; Concordia 1581 Nr. 033; Kü-
ster 1729 III, S. 64 - 65, 70; Bekmann 1753, Sp. 12 - 13, 15; Pohlmann 1829, S. 219, 224 - 226, 238; Zahn 
1898, S. 61, 64; Tangerm. 1926, Nr. 19 

Asseburg, Joachim: Konrektor in Tangermünde 1600, Buch 1606 - gest. 1625 \ Abschiede 1540 I/1, S. 7 Anm. 1; 
Küster 1729 III, S. 120, 159; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 72 

Asseburg, Johann: Mag., geb. in Tangermünde, Prorektor in Güstrow, Rektor in Tangermünde, Tangermünde II 
1598 (Küster, Bekmann: 1600) - 1626, Tangermünde I 1626 (Bekmann: 1627) - gest. 1627, x ... Buls, T. d. 
Ratsherrn Christoph Buls in Perleberg, x II/I 1627 P. Andreas Güssovius in Heeren \ Abschiede 1540 I/1, S. 2 
Anm. 3; Küster 1729 III, S. 77, 80, 165; Bekmann 1753, Sp. 13, 15; Pohlmann 1829, S. 228; Götze 1878, S. 
334 (Vater ?); Zahn 1898, S. 61, 65; Tangerm. 1926, Nr. 19 

Augustini, Johann Joachim: geb. Lüchow 11. 4. 1663, Konrektor in Salzwedel  (Neustadt) 1686, Rektor ebd. 26. 
5. 1692 - 1703, Salzwedel VI 5. 9. / 21. 10. 1703 - 1707, Salzwedel V 18. 2. 1707 - gest. 7. 10. 1727 \ Beier 
1730, Bl. B 2r, B 3v (falsches Todesjahr); Bekmann 1753, Sp. 110; Danneil 1831, S. 16 - 17; Danneil 1842, 
S. 328, 332; Stier-Meinhof 1992, S. 63 

Baack, Eduard Gustav Karl Wilhelm: geb. Arendsee 11. 4. 1843, Lehrer am Gymnasium in Schleusingen 1868, 
Oberpfr. in Ranis 1871 - 1881, Staffelde 1881 - emer. 1911 

Babenzien, Gottfried Christoph Martin: geb. Rathenow 28. 4. 1869, S. d. P. Richard B., Univ. Berlin, ord. 14. 
10. 1900, Diakon in Friesack 1900, Krevese 1909, Oderin 1911, Bismark 1916 - emer. 1936, gest. Stendal 
20. 10. 1954 \ Fischer 1941, S. 20 

Bachmann, Balthasar: Lehrer in Gardelegen um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 024 
Bachmann, Ingrid: geb. Potsdam 2. 10. 1933, ord. 30. 1. 1966, Neuendorf bei Klötze 1973 - 1982 
Baden (Bade), Johann Jacob: geb. in Celle, ord. 1712, Birkholz 1712 - 1732, x Birkholz 17. 5. 1735 Eleonore 

Margarethe Heine, geb. in Magdeburg \ Müller 1731, S. 47 - 53; Beyer 1732, S. 52; Pohlmann 1829, S. 376 - 
377; Notiz Susanne Paasch 14. 9. 1977 nach KB Burgstall 

Baerwolff, Adolf Reinhold: geb. Dachwig 30. 4. 1870, ord. 15. 11. 1902, Vikar in Neiden 1900, Hilfspr. in 
Veltheim 1901, Pfarrverw. in Berge 1902, Solpke 1902 - 1903, Zimmern 1903 - 1914, Dermsdorf 1914 - vor 
1924 

Baldenius, Friedrich Heinrich: geb. Altenweddingen 9. 3. 1735, S. d. Kantors Johann Philipp B. und Eleonore 
Sophie Schultze, Univ. Halle, Erxleben bei Haldensleben um 1766, Feldpr. in Stendal (Inf.-reg. v. Stojentin 
bzw. v. Knobelsdorff) 7. 4. 1766 ? - 1778, Papenbruch 1. 7. 1778 - emer. 1805, gest. Kyritz 5. 8. 1820, x I 
Groß Schwechten 1759 Regina Katharina Krüger, x II Baben bei Stendal 31. 5. 1768 Dorothea Elisabeth 
Paaltzow geb. Schüler, geb. 1743, T. d. Kaufmanns Joh. Jakob Sch. in Osterburg, gest. Papenbruch 17. 10. 
1781, x III Seehausen 1. 10. 1782 Maria Friderike Schmidt, geb. ca. 1755, gest. Papenbruch 24. 12. 1800 \ 
Fischer 1929, S. 300 - 301 (demnach geb. 5. 4. 1735); Fischer 1939, Sp. 17 (demnach ord. 12. 9. 1770, Pfr. in 
Hörsingen); Fischer 1941, S. 23; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 1. 11. 1999 betr. x I; Mitt. Margitta 
Schirge (Papenbruch) 7. 11. 1999 

Ballerstedt, George Friedrich Wilhelm: Meseberg 1799 - 1824 \ Steinhart 1800, S. 91 
Ballerstedt, Joachim Friedrich: Groß Garz 1768 - 1785 
Ballerstedt, Michael: \ Concordia 1581 Nr. 111 
Balthasar, Heinrich Christoph: Mag., geb. Ziesar 1628, Osterburg II 1653 - 1661, Osterburg I 1661 - gest. 1672 \ 

Rüdemann II 1727, S. 181, 182, 184; Bekmann 1753, Sp. 6, 10; Wollesen 1910, S. 28; Stahr 1937, S. 8, 13 
Baltzmann, Jacobus: Mag., Lehrer (?) in Stendal vor 1579, vielleicht Sohn des Gardelegener Rektors Mag. Jaco-

bus Palsman, gest. 8. 1. 1552 \ Entzelt 1579, S. 54; Schultze 1668, S. 45 und 138; Franz 1940, S. 25 
Bamler, Johannes Karl Alexander: geb. Guben 1. 7. 1864, ord. 12. 12. 1894, Kossebau 1895 - 1909, Salzwedel 

VIII 1909 - 1929, Althaldensleben 1929 - emer. 1937
Bandau, Viktor d. Ä.: Klötze I 1679 - 1722, x Lydia Kahlen, geb. ca. 1661, gest. Klötze 20. 7. 1726 \ Schulze 

1900, S. 286 (falsch: Bunders), 427 (falsch: 1679 - 1727), 501 
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Bandau, Viktor d. J.: geb. Klötze September 1684, S. d. P. Viktor Bandau d. Ä., Kakerbeck 1717 - 1733, Klötze 
I 1733 - gest. 16. 8. 1753 \ Schulze 1900, S. 427, 503; Katalog 1904, S. 104 (Lübbeke) 

Bannehr, Caspar: Bretsch 1736 - 1785 \ Bibliographie 1986, S. 147 (Familie) 
Bansi, Alexander Wilhelm Johann Heinrich: geb. Bielefeld 4. 5. 1891, ord. 7. 11. 1920, Bredereiche 1920 - 

1929, Jübar 1929 - 1944 
Bärensprung, Sigismund Gotthilf: S. d. Propstes Mag. Siegismund B. in Angermünde und Sophie Eusebia Otto, 

Salzwedel VI 1735 - abgesetzt 1745 \ Bekmann 1753, Sp. 111; Danneil 1842, S. 332; Fischer 1941, S. 28 
(Vater); Stier-Meinhof 1992, S. 58, 67, 68 

Barleben, Friedrich Ludwig Wilhelm: geb. 12. 1. 1806, Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1845 - 1858, Mari-
enborn 1858 - vor 1878 \ Heinecke 1926, S. 154 

Barnehr (Banehr), Barthold: Krusemark vor 1654 (amtsentsetzt) \ Wollesen 1938, S. 51 
Barnick, Siegfried: geb. 12. 5. 1869, Elversdorf 1918 - emer. 1934 
Barniske, Karl: geb. Wiesloch 26. 1. 1913, Kreisjugenddiakon in Franzburg und Barth 1937, Filmdienst Ev. 

Jungmännerwerk in Sachsen-Anhalt 1938, Gemeindediakon in Wittenberg Christuskirche 1939, Propstei-
Jugendwart der Altmark 1948, desgl. Altmark und Magdeburg 1953, verwaltet zeitweilig Stendal reformierte 
Gemeinde seit 1962 

Barniske, Mathias: geb. 10. 6. 1948, ord. 26. 1. 1986, Staffelde 1. 1. 1986 - 1998, Tangermünde I 1999 - beur-
laubt 2004 

Barß, Heinrich: geb. in Havelberg, ord. 1598, Borstel nach 1598 \ Abschiede 1540 I/3, S. 195 Anm. 2 
Barstmann, Martinus: geb. in Salzwedel, Univ. Wittenberg 1555, Kleinau um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 219; 

Götze 1878, S. 331 
Barstmann (Borstmann, Parsmann), Nicolaus: Mag., geb. in Salzwedel, Univ. Wittenberg 1540, Rektor in Salz-

wedel (Neustadt) 1541 - 1544, Salzwedel I 1544 - Ostern = 17. 4. 1552, Hamburg St. Johannis 20. 4. 1552 - 
gest. 4. 10. 1554 \ Abschiede 1540 I/4, S. 353; Entzelt 1579, S. 54; Rüdemann III 1728, S. 377; Bekmann 
1753, Sp. 43, 48 und Zusätze Sp. 10; Danneil 1831, S. 5; Danneil 1842, S. 269 - 270; Götze 1878, S. 331; 
fehlt bei Hammer 1995 

Bartels, Johanna: geb. 6. 8. 1959, ord. 25. 9. 1988, Lindstedt seit 1. 2. 1992 
Bartels, Wilhelm: geb. Stendal 21. 3. 1914, ord. 16. 3. 1947, Grassau 1947 - 1957, Salzwedel IV 1957 - emer. 1. 

10. 1974, Emeritus in Salzwedel 
Barth (Barbatus), Ambrosius: geb. Eilenburg oder Werben 1519/20, Univ. Wi- ttenberg 1542, ord. Wittenberg 

13. 5. 1545, Rektor in Colditz (Sachsen), Stendal Dom III ca. 1545 - 1548, Werben I 1549 - gest. 1. 5. 1588, 
x   

   Catharina Löbenstein, T. d. Amtsschössers Anton L. in Gegern (?) \ Entzelt 1579, S. 56; Concordia 1581 Nr. 
043; Ludecus 1586; Rüdemann I 1726, S. 102; Bekmann 1753, Sp. 18; Wollesen 1898, S. 100 - 101; Al-
brecht 1994, S. 290, 291, 294, 295 

Barth, Balthasar: Mag., Quintus Altstädter Schule in Salzwedel 1626 - 1628,  Pfr. in Wegenstedt nach 1628 \ 
Walther 1737, S. 123; Danneil 1830, S. 41 

Barth, Casparus: Mag., Staffelde um 1645 - 1663 
Barth, Joachim: Mag., geb. in Brandenburg, Beetzendorf I 1613 - 1627, Gardelegen IV 1627 - 1641, Gardelegen 

II 1641 - gest. 12. 9. 1658 \ Schultze 1668, S. 83; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 100 und Gardelegen Sp. 29; 
Bonin 1926, S. 196 - 197; Albrecht 1994, S. 293 

Barth, Johannes: geb. Werben 1561/62, S. d. P. Ambrosius B., Univ. Wittenberg 14. 8. 1580, Univ. Frankfurt 
1585, ord. Stendal 1589, Werben II 1589 - 1602, Werben I 1602 - gest. 1613, x Ilsa Brensing \ Rüdemann I 
1726, S. 102 und II 1727, S. 238; Bekmann 1753, Sp. 18 - 19, 21; Wollesen 1898, S. 101, 111; Zahn 1900, S. 
58; Haetge 1938, S. 383; Fischer 1941, S. 29 (Sohn); Albrecht 1994, S. 291, 294, 295 

Barthels, Bernd: geb. Riga 13. 3. 1936, ord. 6. 12. 1964, Stappenbeck seit 1964 
Bartsch, Aribert: geb. 1. 5. 1932, ord. 3. 6. 1963, Erxleben bei Haldensleben 1. 10. 1986 - emer. ca. 1997, Emeri-

tus in Freyburg (1998) mit Dienstauftrag in Rottmersleben 
Bartsch, Julius Jakob: geb. Trier 4. 5. 1860, ord. 24. 7. 1889, Schernikau bei Stendal 1889 - 1897, Rohrberg 

1897 - 1912 
Baucke, Christian Gabriel: get. Rengerslage 27. 12. 1677, S. d. Bauern Bartholomäus B., Adjunkt in Iden 1710, 

Iden 1718 - begr. 19. 1. 1720, x 23. 9. 1710 Anna Gertrud Bäumichen, T. d. P. Andreas B. in Iden \ Wollesen 
1937, S. 152; Wollesen 1938, S. 165; Fischer 1941, S. 34 (Sohn); Bibliographie 1986, S. 147; Pfarrarchiv 
Glöwen, Nachlaß Johannes Storbeck 

Bauer, Albert Otto: geb. Domsen 31. 5. 1871, ord. 30. 11. 1904, Hilfspr. in Solpke 1904 - 1905, Silbitz 1905 - 
1927, Klein Germersleben 1927 - emer. 1934 

Bauer, Gottfried Ludwig: geb. in Tangermünde, Nahrstedt 1796 - 1800, Dahlen 1800 - 1812, Uchtenhagen 29. 
12. 1812 (Wollesen: 1811) - 1850 \ Steinhart 1800, S. 81; Wollesen 1908, S. 13; Haetge 1938, S. 326; Woll-
lesen 1938, S. 253 
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Bauermeister, Jakob: ord. 1599, Schernikau bei Stendal nach 1599 \ Abschiede 1540 I/3, S. 173 Anm. 3 
Bauke, Jakob Ludwig Eberhard David: geb. Irxleben ca. 1778, Weteritz 1807 - 1829, gest. 22. 10. 1852 \ Bauke 

1832, S. 275; Pflanz 1938, S. 17 - 18; GV 9, S. 131
Baumann, Wilhelm Fürchtegott: geb. Kerspenhausen 7. 12. 1888, ord. 9. 12. 1915, Hilfspr. in Rudolstadt und 

Dörnfeld 1915 - 1916, Pfr. in Dörnfeld 1916 - 1924, Bibra bei Meiningen 1924 - 1934, Kalbe I 1934 - 1957 
Baumgarten, Emil Theodor Andreas: geb. Gübs 15. 2. 1852, Hilfspr. in Berlin Louisenstadt-Kirche 1866, Hilfs-

hofpr. in Arolsen, Uchtenhagen 1879 - 1891 
Baumgarten, Thomas: Grassau vor 1650, Polkritz vor 1680 
Bäumichen, Andreas: geb. Groß Behnitz bei Brandenburg 1645, S. d. P. Johann B., Iden 1674 - 1718 \ Wollesen 

1938, S. 165; Fischer 1941, S. 37 und 57; Alpermann 1987, S. 5 (Vater und Großvater ?) 
Bauschatz, August Friedrich Hermann: geb. Klötze 26. 5. 1865, ord. 5. 7. 1893, Bombeck 1893 - 1918, Tylsen 

1918 - 1921 
Bawerk, Johann: Hilmsen 1712 - 1721 
Bayle, Jacques: aus Piémont, franz.-ref. Gem. in Stendal 1688 - gest. 1693 \ Muret 1885, S. 267 
Becker, ...: Dahlen vor 1700 
Becker, August Heinrich: geb. 27. 3. 1805, Rektor in Kalbe/Milde, Neuendorf am Speck 1839 - 1854, Altmers-

leben 1854 - 1874  
Becker, Friedrich: geb. Hoffnungsthal bei Odessa 9. 10. 1875, ord. 3. 12. 1905, Hilfspr. in Deutz 1905 - 1906, 

Hausgeistl. am Krankenhaus in Köln 1906 - 1907, Groß Engersen 1907 - 1915, Süpplingen 1915 - 1916, Pfr. 
bei Hilfsverein und Frauenhilfe in Magdeburg 1916 - 1931 

Becker, Jakob Heinrich Bernhard Friedrich: geb. Gröningen 3. 5. 1806, Tangermünde III eingeführt 27. 5. 1833 - 
1835, Tangermünde I eingeführt 13. 10. 1836 - 1845, gest. 14. 1. 1851 \ Pohlmann 1846, S. 205; Zahn 1898, 
S. 64, 67; Tangerm. 1926, Nr. 22 

Becker, Joachim: Hohenhenningen vor 1600 
Becker, Johannes: Krusemark 1666 - 1694 \ Hossfeld 1933, S. 155 (Bekker); Wollesen 1938, S. 51 
Becker, Merten: Schernikau bei Stendal um 1541 
Beckurs, Ernst August Wilhelm: geb. Stendal 29. 5. 1900, ord. 7. 3. 1926, Hilfspr. Kreuzkirche in Suhl 1926 - 

1927, Jarchau 1927 - 1967 
Beelitz, Caesar Emil: geb. Koschanowo (Posen) 7. 3. 1808, Univ. Berlin und Bonn 1828 - 1831, Lehrer in Sten-

dal 1831 - 1863, zugl. Hilfspr. am Dom 1847 - 1863, Kassieck 1863 - 1872 \ Götze 1865, S. 276 - 278, 280, 
287 m. Veröff. 

Beelitz, Ferdinand Cäsar Traugott Hermann: geb. Wildenau 7. 3. 1881, ord. 1. 4. 1911, Hilfspr. in Altranstädt, 
Groß Chüden 1912 - 1953, emer. 1. 4. 1954 

Beelitz, Ulrich: geb. Groß Chüden 11. 4. 1921, ord. 8. 11. 1953, Groß Chüden 1953 - 1955, Väthen-Tangerhütte 
1955 - 1967 

Begrich, Friedrich Karl Paul: geb. Tangermünde 29. 5. 1864, ord. 30. 9. 1891, Hilfspr. in Berlin Elisabethkirche 
1891, Uchtenhagen 1892 - 1894, Heuckewalde 1894 - 1919 

Begrich, Karl Gustav Adolf: Neuendorf am Speck 1868 - 1875 
Behr (Bähr), Gregorius: s. Ursinus  
Behr, Karl Wilhelm: geb. Steinwedel 24. 4. 1797, S. d. P. Georg Friedrich Ferdinand B., Hauslehrer, Brome 

1823 - 1850, danach in Suderburg \ Meyer 1941 Bd. I, S. 133 
Behrends, Bernhard Rudolf: geb. Nordgermersleben 20. 8. 1848, ord. 30. 1. 1878, Lehrer in Badersleben 1874, 

Rektor und Nachmittagspr. in Erxleben 1876, Hörsingen 1878 - 1896, Burgstall 1896 - emer. 1917 \ Heinrich 
2002, S. 42 - 43 (Großvater Peter Wilhelm B.) 

Behrens, Friedrich: geb. Belsdorf 2. 11. 1885, ord. 30. 10. 1912, Hilfspr. in Liebenwerda 1912 - 1913, Polkritz 
1913 - 1925, Thale St. Andreas 1925 - nach 1938 

Behrens, Johann Samuel: Neulingen 1817 - 1837 \ Haetge 1938, S. 199 
Beiche, Arno Guido Benno: geb. Eismannsdorf (Saalkreis) 31. 8. 1871, ord. 20. 3. 1901, Synodalvikar in Kirch-

lengern 1901, Pfr. in Nausitz 1901, Ostingersleben 1907 - nach 1915 
Beier (Bejer), Christoph Wilhelm: s. Beyer 
Bein, Kurt: Immekath 1937 - 1952, Beetzendorf II 1952 - 1959, Kakerbeck 1959 - 1961 
Belcovius (Belkow), Adrian: geb. Stendal 9. 1. 1642, Univ. Wittenberg, Konrektor 1669 - 1676, Rektor 1676, 

Stendal Dom III 1677 - 1680, Stendal St. Marien II 1680 - 1682, Stendal St. Marien I 1682 - 1689, Tanger-
münde I 1689 - gest. 30. (Götze: 20.) 3. 1704, x I Stendal St. Marien vor 1680 Dorothea Guntze, x II Stendal 
St. Marien vor 1684 Ilsabe Schulze, x III Stendal St. Marien 1687 Magdalena Ursula Reyer \ Küster 1729 III, 
S. 105;  Bekmann 1753, Stendal Sp. 44, 60, 62 und Tangermünde Sp. 14; Pohlmann 1829, S. 235; Götze 
1865, S. 105 - 106, 109; Zahn 1898, S. 63; Rogge 1908, S. 5; Tangerm. 1926, Nr. 20; Paasch 1967, S. 14 
(Tochter); KZK 1997, Fiche 14 
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Belcovius, Petrus: geb. in Stendal, Kantor Schule St. Jacobi, Dahlen 1634 - 1636, Stendal St. Jacobi I 1636 - 
gest. 1670, x I Stendal St. Marien vor 1628 Margarethe Lemme \ Belcovius 1663; Bekmann 1753, Sp. 78 
(Todesjahr wohl falsch: 1672); Götze 1865, S. 110; Rogge 1908, S. 5  

Belitz, Johann Samuel: geb. in Seehausen, Altensalzwedel 1728 - 1738 \ Beyer 1732, S. 39 
Belitz, Martin Christoph Gerhard: Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1758 - 1788 \ Heinecke 1926, S. 154 
Belitz, Wilhelm Christoph Samuel: geb. Kläden [oder Arendsee ?] ca. 1762, ord. 7. 10. 1785, Kläden bei Arend-

see und Arendsee II 1788 - 1810 \ Steinhart 1800, S. 72 (Wilhelm Christoph Belitz); Heinecke 1926, S. 154; 
Haetge 1938, S. 46 Nr. 39, 40, 45; Fischer 1939, Sp. 17 

Belkow, Petrus und Adrian: s. Belcovius 
Belling, Heinrich: s. Bolling 
Belling, Jacob: geb. in Stendal, Bertkow nach 1551, Univ. Wittenberg 1558, Stendal Dom III Ostern 1563 - 

1577, Stendal Dom II 1577 - xxxx, x Ottilie Walter \ Abschiede 1540 I/2, S. 5 Anm. 1; Concordia 1581 Nr. 
006; Lentz 1748, S. 16; Bekmann 1753, Sp. 44; Götze 1873, S. 354; Götze 1878, S. 333; Provenienz in 
HAB: H 175 e. 4° Helmst. (7) 

Beneke, Johann Heinrich Ernst: geb. Wolfsburg 19. 4. 1859, ord. 30. 3. 1887, Breitenfeld 1887 - 1901 
Beneke, Petrus: geb. in Beetzendorf, ord. Stendal 2. 5. 1564, Thüritz 1564 - nach 1600 \ Abschiede 1540 II/1, S. 

67 Anm. 2; Concordia 1581 Nr. 220 
Benell, Joachim: Gladigau vor 1624 
Benicke, Johannes: Altensalzwedel 1572 - 1597 \ Concordia 1581 Nr. 182 
Benkam, Jakob: Kalbe II 1590 - 1630 \ Abschiede 1540 II/1, S. 4; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50  
Berckner, Michael: Borstel nach 1677, x Havelberg Dom 1. 5. 1677 Anna Meves (aus Sandau ?) \ Grüneberg II 

1996, S. 233 
Berends, Karl Konrad Ludwig: Dr., geb. 19. 8. 1809, Neuendorf bei Klötze 1835 - 1837, Beetzendorf (mit Sta-

pen) II 1837 - 1852, Ahlum 1852 - 1859    
Berendt, ...: Mag., Wallstawe um 1541 \ Abschiede 1540 I/4, S. 323 Anm. 
Berendt, Matthäus Friedrich: Altmersleben 1775 - gest. 1823 \ Steinhart 1800, S. 94; Sültmann 1924, S. 154 
Berg, Karl Gerhard: geb. Bergisch Gladbach 21. 6. 1843, Hilfspr. in  Mettmann 1871, Pfarrvikar in Heiligenwald 

1872, Pfr. in Elversberg 1873, Hinternah 1883, Sup. in Langensalza 1895, Stendal Reform. Gem. 1899 - 
1906 

Bergemann, Jacobus: Mag., geb. Bernau 17. 1. 1546, S. d. Ratsverwandten Joachim B., erster Rektor des Grauen 
Klosters in Berlin 1574, Gardelegen II 1575 - gest. 6. 1. 1615, x Gardelegen um 1575 Anna List, geb. um 
1556, gest. ebd. 28. 1. 1616 \ Abschiede 1540 II/2, S. 207 - 210 Anm. 1; Concordia 1581 Nr. 019; Schultze 
1668, S. 18, 43, 83, 173; Bekmann 1753, Sp. 29; Franz 1940, S. 37 Anm. 5; Mitt. Hans-Joachim Hahn 1. 4. 
1999; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Bergemann, Nicolaus: Mag., geb. Gardelegen ca. 1580, S. d. P. Jacobus B., Univ. Helmstedt immatr. 16. 7. 1593, 
Univ. Wittenberg 1600, Univ. Frankfurt 1606, Gardelegen III 1608 - 1615, Gardelegen II 1615 - gest. 1626 \ 
Schultze 1668, S. 83, 173; Bekmann 1753, Sp. 29; Zahn 1900, S. 66; Mitt. Hans-Joachim Hahn 1. 4. 1999 

Berger, Eduard: geb. Posen 22. 6. 1944, ord. 23. 9. 1973, Kakerbeck 1973 oder 1974 - 1978, Pfr. in Dresden, 
Sup. in Meißen, Bischof in Greifswald, Beauftragter bei der Landesregierung in Dresden 

Berghauer, David: Buchholz 1708 - 1719, Schinne 1719 - 1753 
Bergin, Karl Heinrich Gotthilf: geb. Rehwinkel (Pommern) 4. 1. 1851, S. d. Lehrers ..., Predigerseminar in Wit-

tenberg Ostern 1876, Hilfspr. ebd. 1877, Arnsnesta 1878, Colochau 1886, Trüstedt 1907 - 1916 \ Dibelius 
1918, S. 383 Nr. 786 

Bergius, Tilemann: geb. in Salzwedel, Uiv. Wittenberg 1558, Seehausen II um 1581 \ Abschiede 1540 II/2, S. 
159 Anm. 1; Concordia 1581 Nr. 028; Rüdemann II 1727, S. 213; Bekmann 1753, Sp. 14, 17; Götze 1878, S. 
331 

Bergmann, Oskar Ferdinand: geb. Brieg 3. 11. 1836, Buch 1879 - 1891 \ Hossfeld 1933, S. 42 
Berlin, Christian Moritz: Ünglingen 1760 - 1787 \ Fischer 1941, S. 805 (Tochter Johanna Karoline, x P. Chri-

stoph Schulze) 
Berlin, Christoph: Ünglingen 1627 - 1677 
Berlin, Joachim Christoph: geb. in Ünglingen, ord. 8. 10. 1705, Schönebeck berufen 24. 9. 1705 - emer. Oktober 

1752, gest. 8. 5. 1757 \ Wollesen 1913, S. 100; Haetge 1938, S. 390 
Berlin, Johann Christoph: Ünglingen 1720 - 1759 
Berlin, Johann Heinrich Julius: geb. in Ünglingen, Konrektor in Gardelegen, Kassieck 1802 - 1806, Ostingersle-

ben 1806 - ca. 1832 \ Bauke 1832, S. 240 
Berlin, Johann Ludolf: geb. Schönbeck ca. 1749, ord. 4. 4. 1773, Kerkau 1773 - 1810, Fleetmark 1810 (zieht 

1814 von Kerkau nach Kallehne) - 1821 \ Steinhart 1800, S. 72; Fischer 1939, Sp. 17 
Berlin, Johannes Christophorus: Ünglingen 1677 - 1720 \ Hossfeld 1933, S. 257 - 258 
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Berlin, Otto Friedrich Wilhelm Ludwig: geb. Berlin 4. 5. 1886, S. d. P. Friedrich B. und Anna Luise Charlotte 
Diestelkamp, ord. 18. 8. 1912, Steimke 1912 - 1924, Berlin Stadt III Himmelfahrtskirche 1924 - 1932, At-
zendorf nach 1932 \ Fischer 1941, S. 50 

Bermann, Hermann: s. Germann 
Bernau, Heinz: Salzwedel VIII 1946 - 1955, Pastoralkolleg Ilsenburg, danach in Naumburg 
Bernds (Berndes), Heinrich: Rademin um 1541 \ Abschiede 1540 II/1, S. 39; Concordia 1581 Nr. 191 
Berndt, Rainer: geb. Gantikow 24. 4. 1941, ord. 10. 12. 1967, Lindstedt 1967 bzw. 1969 - 1976, Bad Langensal-

za III (St. Bonifacii) seit 1. 9. 1976 
Berner, Gustav Hermann Martin: geb. Wittenberg 25. 2. 1896, ord. 13. 5. 1923, Hilfspr. in Salzelmen und Halle 

Giebichenstein 1923 - 1924, Blösien 1924 - 1927, Wanzer 1927 - 1943, Binde 1943 - 1958 
Bernhardi, Daniel: geb. Berlin-Rosenthal 20. 1. 1622, S. d. P. Siegismund B. und Sabina Plancke, ord. 26. 4. 

1649, Perwenitz 1649 - 1651, Berlin-Pankow 1651 - 1654, Alt Töplitz 1654 - 1664, Linum 1664 - 1681, 
Stendal Dom I 1681 - gest. 1707, x I Katharina Zitemann, x II Anna Elisabeth Inchhofer \ Biblia 1702; Küster 
1740/62 spec. XIV, S. 2 - 9; Bekmann 1753, Sp. 42 - 43; Fischer 1926, S. 26; Fischer 1941, S. 52; Schneider 
1975, S. 51; DBA 90, 193 - 194; GV oo; Czubatynski 1998, S. 125; Handbuch 2000, S. 168 

Bernhardy, Theodor: Dähre 1682 - 1721 
Bernir, Johannes: \ Concordia 1581 Nr. 136 
Bertling, Ernst Konrad Theodor: geb. Dreileben 28. 8. 1878, ord. 31. 10. 1904, Hilfspr. in Loitsche und Magde-

burg Pauluskirche 1904, Hörsingen 1906 - 1913, Althaldensleben 1913, Badersleben 1919, Sup. in Elster-
werda 1932 

Bertram, Benedikt Georg: Schinne 1770 - gest. um Ostern 1799 \ Steinhart 1800, S. 63 
Bertram, Ludolph Christoph: geb. in Beetzendorf, Sanne bei Arendsee 1728 - 1750 \ Beyer 1732, S. 40; Haetge 

1938, S. 276  
Bertram, Stephan Christian Wilhelm: Bellingen 1827 - 1839 \ Pohlmann 1829, S. XV 
Besenow, Andreas: s. Leysenius, Andreas 
Bessel, Johann Gottfried: Seehausen I 1774 - 1793 \ Katalog 1904, S. 19 
Beta, Christian Friedrich Leopold: geb. Halberstadt 7. 11. 1805, S. d. Knopfmachers ..., Predigerseminar Witten-

berg Ostern 1828, Klein Schwarzlosen 1832 - 1839, Vahldorf 1839, gest. 10. 3. 1880 \ Dibelius 1918, S. 356 
Nr. 146 

Betenstedt, Joachim Friedrich Wilhelm: geb. Stendal 25. 11. 1857, Pfr. in Kemberg 30. 5. 1883, Gardelegen III 
1885 - 1891, Meisdorf 1891 - ca. 1899 

Bethge, Johannes: geb. Gloine 27. 7. 1892, ord. 14. 11. 1920, Hilfspr. in Väthen-Tangerhütte 1920 - 1922, Rox-
förde 1922 - 1929, Drübeck 1929 - 1946, Osterburg I (Sup.) 1946 - 1960, gest. 1973 \ Mitteilung Alfred 
Schirge (Wolfsburg) 11. 1. 2002 

Betillius, Joachim: Langenapel 17. Jh. 
Betke, Gregorius: Polkritz um 1563 \ Wollesen 1937, S. 343 
Bettin, Johann Gottfried: geb. Gardelegen 17. 4. 1768, Königsmark 1794 - 1805, Werben I 16. 5. 1805 - gest. 4. 

8. 1835 (seit 1831 Sup.) \ Steinhart 1800, S. 84; Riedel A VI (1846), S. 9; Wollesen 1898, S. 225; Wollesen 
1938, S. 211; Krüger 1967, S. 57 (gest. 3. 2. 1835)

Beuchelt, Werner: geb. Salzwedel 19. 11. 1911, ord. 30. 4. 1939, Hilfspr. in Randau 1939 - 1940, Pfr. ebd. 1940 
- 1946, Lagendorf 1946 - emer. 1. 5. 1977, Emeritus in Heiligenfelde 

Beust, Johann Christoph: geb. Köritz 15. 4. 1718, S. d. P. Paul B. und Anna Katharina Schultz, Univ. Halle, 
Lehrer Friedrichshospital in Berlin 1746 - 1751, Salzwedel VII 1751 - 1755, Seedorf bei Lenzen 1755 - gest. 
27. 7. 1790, x 30. 10. 1753 Sophie Amalie Fesser, T. d. P. Johann Gregor F. in Bergen \ Bekmann 1753, Sp. 
87; Danneil 1842, S. 162: Johann Christian B.; Fischer 1926, S. 26; Fischer 1941, S. 57 

Beutel, Hans-Christian: geb. 2. 10. 1964, ord. 24. 9. 1995, Salzwedel St. Katharinen seit 15. 2. 1998 
Beuvius, Johannes: Baccalaureus in Gardelegen, Könnigde 1644 - 1680 \ Schultze 1668, S. 49 
Beuvius, Michael: Könnigde 1681 - gest. 3. 5. 1723 \ Auskunft Inge Gottschick 
Beyer, Christoph Wilhelm: Dr., geb. Plauen im Voigtland 28. 5. 1651, Univ. Leipzig 1670, Mag. Wittenberg 

1681, Kunersdorf b. Frankfurt/O. 1685 (1686 ?) - 1687, schwed. Gesandtschaftspr. in Wien 1687, Pfr. in Mo-
dern (Ungarn bzw. Slowakei) 1687 (1688) - 1693, Salzwedel IV 1693 - 1695, Salzwedel I 1695 - gest. 5. 11. 
1706, Dr. theol. Halle 1698, x N. N., begr. Salzwedel St. Marien 24. 11. 1741 \ Rüdemann I 1726, S. 67 - 68 
und III 1728, S. 388 - 389; Bekmann 1753, Sp. 47, 110 und Zusätze Sp. 11; Danneil 1842, S. 295 - 296, 322; 
Katalog 1904, S. 20; Fischer 1941, S. 58; Notiz Susanne Paasch 4. 11. 1974 

Beyer (Bejer, Beier), Christoph Wilhelm: geb. Salzwedel (Neustadt) 1694, S. d. P. Beyer, Univ. Halle, Rektor in 
Salzwedel 28. 3. 1718, Salzwedel VI 3. 12. 1730 - 1735, Feldpr. ebd. Regiment v. Bredow 1735, Insp. in 
Wolmirstedt nach 1. 3. 1739 - gest. 17. 4. 1749 \ Rüdemann III 1728, S. 376; Beier 1730, Bl. B 4r/v; Beyer 
1732; Bekmann 1753, Sp. 111; Danneil 1831, S. 19 - 23; Danneil 1842, S. 332; Schulze 1884, S. 8; Danneil 
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1896, S. 722 - 724; Katalog 1904, S. 20; Fehse 1933 = Bibliographie 1986, S. 38 (Todesjahr falsch: 1793); 
GV 11, S. 17 (Beier); Wiehle 1999, S. 21 

Beyer, Johannes: Kalbe III 1646 - 1679 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50 
Bi...en, Niclas: Storkau um 1551 
Bibendt, Heinrich Wichmann: Neuendorf am Speck 1741 - 1751, Groß Möringen 1751 - 1779 
Bierbach, Bernd: geb. 21. 9. 1940, ord. 11. 12. 1966, Klötze I seit 1. 5. 1985 
Biermann, Erasmus: Klein Gartz um 1541 - nach 1551 \ Abschiede 1540 I/4, S. 359 
Bierstedt, Erasmus: geb. in Quedlinburg, ord. 3. 12. 1566, Mehrin 1566 - 1622 \ Abschiede 1540 II/1, S. 108 

Anm. 3, 110; Concordia 1581 Nr. 207; Sültmann 1924, S. 184, 188 
Bierstedt, Henning: geb. in Quedlinburg, Deutsch 1564 - 16.. \ Abschiede 1540 II/3, S. 286 Anm. 3; Concordia 

1581 Nr. 112 
Bierstedt, Joachim: Berkau um 1558 (Taufpate 1558 in Kalbe/Milde), Deutsch um 1611/18  
Bierstedt, Joachim: Pfr. in Wanzer um 1611 \ Haetge 1938, S. 261 
Bierstedt, Martin: geb. Sienau 11. 11. 1908, ord. 25. 10. 1937, Jeggau 1937 - 1973 
Bilang (Bilanz), Petrus: Klinke 1685 - gest. 1722 \ Bauke 1832, S. 305 
Bilang, Petrus Adam: Adjunkt seines Vaters Petrus B. 1719, Klinke 1722 - gest. 1768 \ Bauke 1832, S. 305 

(dort: Adam Petrus Bilanz) 
Billeb, Christian August Hermann: geb. Gommern 18. 9. 1837, Lehrer in Halle 1863 - 1870, Lehrer Militärwai-

senhaus in Potsdam 1870 - 1877, Kuhfelde 1877 - 1880, Kütten 1880 - 1899 
Billerbeck, Christoph: geb. Stendal 5. 4. 1662, Konrektor 1690 - 1692, Stendal Dom III 1691 - 1692, gest. 1693, 

x Marie Gertrud Kratz, T. d. Rechtsberaters Christian K. in Stendal (zweite Ehe siehe Hieronymus Ungnad) \ 
Bekmann 1753, Sp. 44; Götze 1865, S. 109; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Binde, Christoph: Bömenzien nach 1567 - 16.. 
Binde, Johann Joachim August: Mehmke 1830 - 1857 
Bindemann, Erdmann: geb. in Kalbe (Milde), Konrektor in Stendal 1679 - 1694, Rektor bis Ende 1695, Kalbe II 

1696 - gest. Juni 1722 (Bekmann: 19. 1. 1713) \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50; Götze 1865, S. 108, 110
Birckner, Michael: Groß Schwarzlosen 1681 (Küster: 1687) - gest. 1700 \ Küster 1729 III, S. 165 
Birkholtz, Peter Gottfried: Mehrin 1761 - 1795 \ Sültmann 1924, S. 186 
Birkholz, Joachim: geb. in Genthin, Lüderitz 1705 - 1725, Nahrstedt 1725 - gest. 1. 3. 1731 \ Beyer 1732, S. 51 
Birkholz, Ludwig Friedrich: geb. Stendal um 1740, ord. 13. 8. 1766, Neukirchen 1766 - 1773, Werben II 1773 - 

gest. 14. 5. 1802 \ Wollesen 1898, S. 178; Wollesen 1937, S. 105; Fischer 1939, Sp. 17 
Bisch, Hans: geb. Darmstadt 5. 7. 1896, ord. 7. 5. 1922, Hilfspr. in Niederramstadt, Mümling-Grumbach, 

Georgenhausen, und Magdeburg St. Katharinen 1925 - 1926, Klötze I 1926 - 1963 \ Klaehre 1939, S. 155 
Bischoff, Dietrich: Altensalzwedel 1966 - 1969 
Bischoff, Friedrich Karl Otto: geb. Alsleben 10. 4. 1881, ord. 1. 7. 1908, Oberhelfer Pfeiffersche Anstalten in 

Magdeburg-Cracau 1908, Späningen 1909 - 1922 (Feldgeistl. 1917/18), Schmersau 1922 - 1931, Sup. in We-
ferlingen nach 1931 \ Wollesen 1913, S. 102; Klaehre 1939, S. 163 

Bischoff, Wilhelm: geb. Schmersau 5. 8. 1930, ord. 30. 11. 1958, Hilfspr. Halle St. Bartholomäus 1958/59, 
Stud.-Insp. 1961, Rektor Proseminar in Naumburg 1963, Salzwedel VI 1. 4. 1975 - 1984, Oberkonsistorialrat 
in Magdeburg 

Biskeborn, Johann Andreas: geb. in „Salza“ = Gross Salze = Schönebeck-Salzelmen, ord. in Berlin, Insel berufen 
12. 12. 1677, eingeführt 15. 2. 1678 - gest. 15. 5. 1680, x Lucia Heise (Heyse), geb. in Gardelegen, begr. 
Stendal 31. 12. 1713 (zweite Ehe: siehe Bartholomäus Schmidt) \ Küster 1729 III, S. 162 

Bismark, Joachim: geb. Osterburg ca. 1556, ord. 1. 6. 1584, Krumke 1584 - nach 1600 \ Abschiede 1540 II/3, S. 
278 Anm. 9 

Bittkau, Friedrich Wilhelm: geb. Groß Wusterwitz 30. 10. 1864, ord. 21. 11. 1902, Rektor und Hilfspr. in Pförten 
1902 - 1907, Osterburg II 1907 - 1910 

Bittkau, Johannes: geb. in Stendal, Univ. Wittenberg 1548, Stendal St. Jacobi III xxxx - xxxx \ Bekmann 1753, 
Sp. 82; Götze 1873, S. 354; Götze 1878, S. 333 

Blaehe, ...: Väthen Ende 17. Jh. \ Hossfeld 1933, S. 187 
Blaß, ...: Berge bei Werben nach 1938 
Blauert, Rudolf Georg Martin: geb. Vietz 26. 2. 1884, ord. 18. 12. 1910, Hilfspr. in Eberswalde 1910 - 1911, 

Pfr. in Lugau 1911 - 1914, Plathe 1914 - 1934 
Block, Johann Samuel: geb. Kyritz ca. 1756, ord. 16. 11. 1787, Höwisch 1787 - 1798, Wendemark 1800 - gest. 

31. 8. 1817 \ Steinhart 1800, S. 87; Wollesen 1937, S. 36; Fischer 1939, Sp. 17 
Block, Johannes Martin Immanuel: geb. Wutzig 25. 11. 1883, S. d. P. Gottlieb B. und Ottilie Marcks, Univ. 

Tübingen, Berlin, Greifswald, ord. 28. oder 30. 3. 1910, Hilfspr. in Carlshagen 1910, Königsmark 1910 - 
1919, Breddin 1919 - 1930, Berlin-Wilmersdorf nach 1930, x Gartz 30. 7. 1910 Edith Weyland, T. d. Gym-
nasialdirektors Dr. Paul W. ebd. \ Wollesen 1938, S. 212; Fischer 1941, S. 65; Krüger 1967, S. 57 
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Bluhme (Blume), Michael: geb. in Borstel, Schönebeck 1620 - 1651 \ Wollesen 1913, S. 97 - 98 
Blum, Werner: geb. Berlin-Steglitz 24. 9. 1945, ord. 16. 6. 1972, Klötze I 1979 - 1985 
Blume, Joachim: geb. Osterburg ca. 1536, Univ. Wittenberg, ord. Stendal 22. 2. 1563, Wahrenberg 1563 - nach 

1600 \ Concordia 1581 Nr. 107; Herold 1931, S. 234 
Blume, Johann Peter Friedrich: geb. in Magdeburg, ord. 25. 4. 1788, Weteritz (wohnhaft in Gardelegen) 1788 - 

gest. 25. 12. 1806 \ Steinhart 1800, S. 77; Bauke 1832, S. 278; Fischer 1939, Sp. 17 
Blumenthal, Andreas Christoph: geb. in Salzwedel, S. d. P. Johann B., Adjunkt seines Vaters 1690, Salzwedel III 

1695 - gest. 1705, x vor 1695 Barbara Maria Chüden, T. d. Bürgermeisters Johann Valentin Ch. und Maria 
Baumann, gest. 1705 \ Rüdemann I 1726, S. 68; Bekmann 1753, Sp. 49; Danneil 1842, S. 312; Auskunft 
Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Blumenthal, Daniel: Mag., getauft Perleberg 29. 5. 1616, S. d. P. Joachim B. und Anna von der Hude, Univ. 
Wittenberg, Konrektor in Salzwedel (Neustadt) 1639 - 1646, Salzwedel V 8. 5. 1646 - 1656, Salzwedel IV 4. 
8. 1656 - gest. 13. 4. 1660, x Dorothea Stiller \ Novis nuptiis 1643; Beier 1730, Bl. B 1r - B 1v (falscher 
Vorname: Johannes); Bekmann 1753, Sp. 107; Danneil 1831, S. 29 - 30; Danneil 1842, S. 263 - 265, 320, 
327; Fischer 1941, S. 66 (Vater); Stier-Meinhof 1992, S. 54, 55; Grüneberg I 1994, S. 120 und II 1996, S. 
235 (Vater); KB Perleberg 

Blumenthal, David: Mag., geb. Perleberg 31. 7. (get. 1. 8.) 1595, S. d. Küsters Daniel B., Univ. Wittenberg 1617 
(1620 Mag.), Rektor in Seehausen 1619 - 1621, Konrektor in Stendal 1621 - 1624, Havelberg Dom 1624 - 
1635, Salzwedel I 25. 12. 1635 - 1639, gest. Havelberg Stadt 12. 11. 1639, beerd. Salzwedel 21. 11. 1639, x I 
Havelberg (?) 1624 Catharina Buls aus Perleberg, T. d. Joachim B. und Elisabeth von der Hude, x II Havel-
berg Dom 12. 6. 1632 Anna Edeler, T. d. Ratsherrn Antonius E. in Kyritz \ Blumenthal 1629; Rüdemann I 
1726, S. 64 - 65; Bekmann 1753, Sp. 46; Danneil 1842, S. 285 - 286 (falsch: Dompr. in Hamburg); Götze 
1865, S. 76; Fischer 1941 oo; Grüneberg II 1996, S. 224; KB Perleberg; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 
17. 7. 2002 

Blumenthal, David: geb. in Havelberg oder Salzwedel, S. d. P. Mag. David B., Wendemark 1665/66 - gest. 1677 
\ Wollesen 1937, S. 34 und 121; Haetge 1938, S. 200; Krüger 1967, S. 58; Auskunft Reinhold Asse (Ham-
burg) 17. 7. 2002 

Blumenthal, Johann: Mag., geb. Havelberg (Dom) 24. 6. 1626, S. d. P. Mag. David B., Univ. Wittenberg 1649 - 
1652, Konrektor in Salzwedel (Altstadt) 1652, Rektor 1657, Salzwedel III 1670 - 1674, Salzwedel II 1674 - 
gest. 24. 6. 1695, x 25. 9. 1660 Maria Schultze aus Salzwedel, T. d. Kaufmanns Nicolaus S. und Martha Gla-
de, gest. 21. 3. 1694 \ Rüdemann I 1726, S. 66; Bekmann 1753, Sp. 48, 49, 107 (falsches Geburtsjahr: 1616); 
Danneil 1830, S. 18 - 19; Danneil 1842, S. 303, 312; KZK 1997, Fiche 21; Auskunft Reinhold Asse (Ham-
burg) 17. 7. 2002 

Blumenthal, Wilhelm: Gardelegen II 1909 - 1913 
Blümner, Wilfried Karl Otto: geb. Magdeburg 27. 5. 1936, ord. 7. 1. 1962, Klein Schwechten 1961 - 1973, Bis-

mark 15. 10. 1973 - Juni 1998, x Gisela geb. Heise, geb. Berlin 20. 9. 1934, ord. 8. 5. 1976 
Bocatius, Conrad: Baben 1650 - 1691 \ Hossfeld 1933, S. 135 
Bock, Johann Georg: geb. in Andreasburg, Hörsingen 1722 - xxxx \ Beyer 1732, S. 48 
Bock (Böck), Nicolaus: geb. Osterburg ca. 1536, Univ. Wittenberg 1558, ord. 5. 12. 1564, Krüden 1564 - nach 

1600 \ Abschiede 1540 II/3, S. 280 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 106; Götze 1878, S. 331; Haetge 1938, S. 
190 

Bock, Pasche: Seehausen II um 1541 \ Abschiede 1540 II/2, S. 181, 197 
Böckel, Caspar: Ipse 1609 - gest. 1636, zugleich Weteritz seit 1619 \ Bauke 1832, S. 279 (dort: Bökel)
Böckel, Johann Andreas: Arendsee I 1822 - 1827 \ Heinecke 1926, S. 153 
Bode, Heinrich Jakob Georg: geb. Dreileben 1. 11. 1842, ord. 7. 12. 1870, Hilfspr. und Pfarr-Vikar in Eisleben 

1867 - 1870, Neulingen 1870 - 1882, Höwisch 1882 - 1893, Parchau 1893 - emer. 1904 
Bodenburg, Hermann Adolf: geb. Schwarz 10. 6. 1854, Kalbe II 1880 - 1883, Tilleda 1883 - 1889, Calbe (Saale) 

St. Stephan 1889 - 1904 
Bodendorf (Bodenburg), Johannes: Gardelegen III 1552 - um Martini 1554, Pfr. in Staßfurt \ Schultze 1668, S. 

80; Bekmann 1753, Sp. 28 
Bodenstein, Johannes Friedrich: geb. Schmiedeberg 24. 3. 1868, ord. 12. 12. 1894 als Provinzialvikar, Pfr. in 

Goldlauter 1895 - 1897, Bismark 1897 - 1910, Hohengöhren 1910 - 1915, Radewell-Ammendorf 1915 - 
emer. 1933  

Boeli, ...: Bertkow 1705 - 1709 \ Wollesen 1938, S. 82 
Boesel, Franz: geb. Osterburg 1. 11. 1882, ord. 13. 10. 1909, Rektor und Hilfspr. in Erxleben 1909 - 1911, Kre-

vese 1911 - gest. 21. 2. 1952 
Boeselius, Simon: Ladekath 1612 - 1628 
Boetcher, Johann Friedrich: geb. Halle ca. 1738, ord. 9. 4. 1766, Hohenhenningen 1766 - 1801 \ Steinhart 1800, 

S. 70; Fischer 1939, Sp. 17 
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Boetticher, Daniel Christian Friedrich: Gladigau 1802 - 1817 
Bohlke, Hermann Wilhelm Franz: geb. Magdeburg 16. 2. 1884, ord. 19. 5. 1912, Hilfspr. in Cuxhaven 1910, 

desgl. Hamburg 1911, Auswandererpastor ebd., Hamburg-Eimsbüttel St. Stephanus IV 28. 9. 1913, Kauf-
mann in Hamburg 15. 3. 1920, Dienstauftrag in Poritz 1. 6. 1926, Pfr. ebd. 1. 2. 1927 - entlassen 1. 6. 1933, 
gest. Berlin 9. 1. 1955 \ Hammer 1995, S. 16 

Bohm, August Heinrich Friedrich: Mag., Dr. phil., geb. in Salzwedel, ord. 4. 4. 1788, Garlipp 1788 - 1801, Kön-
nigde 1801 - 1831 \ Steinhart 1800, S. 62; Fischer 1939, Sp. 17 

Bohm, Daniel: geb. Stralsund 10. 2. 1656, Feldpr. Regiment v. Dörffling vor 1682, Salzwedel III 1682 - gest. 
1689, x Salzwedel 5. 10. 1682 Beate Elisabeth Heinzelmann, T. d. P. Johannes H. \ Rüdemann I 1726, S. 67; 
Bekmann 1753, Sp. 49; Danneil 1842, S. 312; KZK 1997, Fiche 21 unter Blumenthal, Johannes = Laminski 
2005, S. 330 Nr. 9; Mitt. Hans-Joachim Hahn 1. 4. 1999 

Bohm, Johann Friedrich: geb. Rathenow ca. 1753, ord. 12. 1. 1781, Neukirchen 1781 - gest. 26. 11. 1826 \ Stein-
hart 1800, S. 84; Wollesen 1937, S. 105; Fischer 1939, Sp. 17 

Bohm, Johann Jakob: geb. in Salzwedel, Konrektor in Altstadt Salzwedel 1703 - 1713 , Beetzendorf II 1713 - 
1735, Jeeben 1735 - gest. vor 28. 10. 1755 \ Beyer 1732, S. 65; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 101; Danneil 
1830, S. 35; Paasch 1967, S. 17 (Frau ?) 

Böhme, August Rudolf Walter: geb. Berlin 12. 6. 1890, S. d. P. Ernst B. und Marie Schwartzkopff, Univ. Tübin-
gen, Berlin, ord. 28. 9. 1919, Blüthen 1919 - 1927, Salzwedel III 1927 - nach 1937, x 7. 5. 1918 Frieda 
Bruch, T. d. Tiefbauunternehmers B. in Berlin \ Fischer 1941, S. 72 

Böhme, Ludwig Christian: geb. in  Leutenthal (Thüringen), ord. 2. 7. 1773, Rektor in Tangermünde 1768 - 1773, 
Stendal St. Jacobi II 1773 - 1793, ebd. I 1794 - 1805 \ Steinhart 1800, S. 59; Pohlmann 1829, S. 269; Fischer 
1939, Sp. 17 

Boldemann, Christoph: geb. in Beeskow, Konrektor in Salzwedel Neustadt 27. 6. 1692, Zethlingen 1703 - 1740 \ 
Beyer 1732, S. 62; Danneil 1831, S. 35 

Böldike, Joachim: geb. Plänitz 3. 5. 1704, S. d. P. Joachim B. und Eva Sophie Hermann, Rektor in Königsberg 
(Neumark) 1732, Kalbe II 1736 - 1743, Diakon in Spandau 1743 (Bekmann: 1742) - gest. 15. 3. 1757, x Ur-
sula Elisabeth Böldike, gest. Spandau 9. 1. 1772 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50; Schulze 1913, S. 176, 
346 - 347; Fischer 1941, S. 75; KZK 1997, Fiche 22 

Böling, Antonius: geb. in Tangermünde, ord. 15. 12. 1598, Bölsdorf nach 1598 \ Abschiede 1540 I/1, S. 43 Anm. 
2 

Bolling (Bellingck), Heinrich: geb. in Stendal, Bölsdorf vor 1626, Insel 1626 - gest. 1627 \ Küster 1729 III, S. 
162 

Bölsche, Joachim: Pfr. in Zasenbeck, Brome 1627 - gest. 1676 \ Meyer 1941 Bd. I, S. 132 
Bolstorff, Nicolaus: Konrektor in Osterburg um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 042 
Bomensis, Christoph: Langensalzwedel um 1541 \ Abschiede 1540 I/1, S. 58 
Bönecke, Joachim: geb. Merseburg 23. 12. 1931, ord. 29. 7. 1956, Pfarrvikar in Gersdorf bei Görlitz 1956, Mag-

deburg-Lemsdorf 1958, Halberstadt St. Laurentius 1961, Altensalzwedel seit 1975  
Bonhage, Christoph Andreas: geb. Altenweddingen 25. 7. 1827, ord. 15. 12. 1857, Grassau 1857 - 1869, Barne-

berg 1870 - 1898 
Boni, Joachim: \ Concordia 1581 Nr. 160 
Bonnerus (Bonerus), Benjamin: Mag., geb. in Liegnitz, Univ. Frankfurt,  Rektor in Spandau 1572, Rektor Graues 

Kloster in Berlin 1577, Stendal St. Jacobi I 1581 - 1585, Sup. in Brandenburg St. Gotthardt 1585 - gest. 13. 
7. 1597 (nicht 1598), x Spandau 1573 \ Bekmann 1753, Sp. 77; Schulze 1913, S. 411 - 412; Fischer 1941, S. 
78; Schneidermann 1943, S. 238; Alpermann 1987, S. 6; Teitge 2000, Nr. 508, 1198, 1199, 1380, 1381, 
1846, 1859, 1895 

Borchert, Dieter: geb. 11. 6. 1958, ord. 16. 9. 1990, Kakerbeck seit 1. 9. 1990 
Borchert, Fritz: geb. Braunschwende 5. 5. 1931, ord. 18. 12. 1960, Hilfspr. in Dittichenrode 1961 - 1962, Staats 

seit 1962, Emeritus in Ditfurt 1993 
Borchert, Gerhard: geb. Göddeckenrode 23. 4. 1892, ord. 4. 6. 1922, Hilfspr. in Wenigensömmern 1922, Groß 

Ballerstedt 1922 - 1925, Kamern 1925 - 1933, Breitenstein nach 1933 
Borchert, Martin: geb. Braunschwende 23. 1. 1925, ord. 17. 5. 1953, Badingen 1953 - 1956, Naumburg III St. 

Wenzel seit 1970, Emeritus in Naumburg 
Borchert, Wilhelm: Baben 1938 - 1951 
Borchman, Ludolph: \ Concordia 1581 Nr. 115 
Borgenrot, Friedrich Immanuel: Zethlingen 1740 - 1792 
Borgenroth, Johann Gottfried: geb. Halle ca. 1685, Estedt 1712 (bis 1714 Adjunkt) - gest. 1757 \ Beyer 1732, S. 

64; Bauke 1832, S. 312 
Borghardt, Johann Carl Ludwig Immanuel: geb. Magdeburg 29. 11. 1804, S. d. Schuhmachermeisters B., Univ. 

Berlin 1825 - 1828, Predigerseminar Wittenberg Michaelis 1828, Hilfspr. ebd. 1830, Pr. und Lehrer Zwangs-
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arbeitsanstalt in Groß Salze [= Schönebeck-Salzelmen] 1834, Pfr. in Kloster Gröningen 1840, Stendal Dom I 
1846 (Einführung 17. 5. 1847) - 1867, Generalsup. in Magdeburg 1867 - gest. 22. 6. 1870, x 31. 3. 1834 
Emilie Seibt, T. d. Buchdruckers und Theologen S. in Wittenberg \ Anonymus 1870; Schulze 1884, S. 27; B. 
B. 1896; Dibelius 1918, S. 357 Nr. 155 (Todestag wohl falsch: 21. 6.); KZK 1997, Fiche 23; Heinrich 2002, 
S. 82 

Borgmann, Christian Wilhelm: geb. 11. 4. 1801, Stappenbeck 1825 - 1866 
Bornemann, August Peter: Mag., geb. Schönebeck 19. 10. 1713, Univ. Halle, Hauslehrer in Tangermünde, Kon-

rektor in Stendal 1741 - 1745, Rektor 1745 - 1757, Lüffingen 1757 - 1763, Tangermünde III 1763 - 1776, 
Tangermünde II 1776 - gest. 3. 5. 1786 (Götze 1787) \ Pohlmann 1829, S. 243; Bauke 1832, S. 290; Götze 
1865, S. 230 - 231, 237; Zahn 1898, S. 66 

Bornemann, Carl Ludwig: geb. Käthen nach 1763, S. d. P. Johann Martin B. und Marie Wilhelmine Johanne 
Carssow, Groß Rossau 1809 (Götze: 1808) - gest. 23. 6. 1827, x F. Ebeling \ Geschichte 1833, S. 47; Götze 
1865, S. 287; Wollesen 1910, S. 191 

Bornemann, Johann Martin: geb. in Gardelegen, ord. 2. 6. 1763, Käthen 1763 (Bauke: 1764) - 1801, x 1763 
Marie Wilhelmine Johanne Carssow, T. d. Nicolaus C. und Dorothea Catharina Rauchs, geb. 1739 \ Steinhart 
1800, S. 81; Bauke 1832, S. 302; Geschichte 1833, S. 47; Katalog 1904, S. 24 - 25; Fischer 1939, Sp. 17 

Börner, Jakob: geb. in Magdeburg, Stendal St. Petri I 1583 - gest. 1585 \ Bekmann 1753, Sp. 88 
Borstal, Matthias: Grassau um 1541 \ Abschiede 1540 I/3, S. 185 
Bornstedt, Wolff Asmus von: Johanniterkomtur in Werben 16. 6. 1687 - 1689 \ Wollesen 1898, S. 169 - 170 
Börstel, Ernst Gottlieb von: Johanniterkomtur in Werben 1678 - 1687 \ Wollesen 1898, S. 169 
Borstel, Franz: Langensalzwedel (zugleich Staffelde) um 1551 \ Abschiede 1540 I/1, S. 58 Anm. 3  
Borstelmann, Nicolaus: geb. ca. 1637, Kantor in Apenburg um 1675, Winterfeld 1681 - 1702, gest. Winterfeld 4. 

11. 1704, x Apenburg Juni 1675 Dorothea Catharina Pasch, T. d. Jürgen P. in Apenburg, geb. ca. 1655, gest. 
Winterfeld 29. 3. 1704 \ Auskunft Frank Moldenhauer (Magdeburg) 26. 8. 2005 nach KB 

Borstmann: s. Barstmann 
Bösche, Conrad Wilhelm: Pfr. in Wettmar, Brome 1716 - 1722, danach in Lüchow \ Meyer 1941 Bd. I, S. 133 
Bösel, Johann Georg: Hohenhenningen 1687 - 1707 
Boshamer, Götz: geb. Bienstädt 9. 8. 1933, ord. 9. 4. 1961, Berge bei Gardelegen 1961 - 1966, Gardelegen II 

seit 1966, später in Loburg 
Bosse, Eitel-Fritz Erhard: geb. Berlin 9. 1. 1890, S. d. Kaufmanns Gustav B. und Constantia Wurl, Univ. Berlin, 

ord. 13. 6. 1920, Domhilfspr. in Berlin 1920 - 1922, Lüderitz 1922 - 1926, Berlin-Weißensee nach 1926, x 
18. 1. 1922 Emmy Römer \ Fischer 1941, S. 82 

Bötcher, Christian Heinrich Leberecht: Stapen 1804 - 1812 
Böttcher, Johann Friedrich: Klein Schwechten 1799 - 1841 \ Steinhart 1800, S. 64; Pflanz 1939, S. 31 
Böttcher, Johann Melchior: geb. Hannover 14. 10. 1641, S. d. Schuhmachermeisters Erich Bötticher und Ilse 

Rosenmeyer, Pr. in Essen, Diesdorf 1675 - gest. 25. 12. 1697, x 29. 1. 1675 Agnesa Christina Beckmann, T. 
d. Sekretärs Theodor B. und Brigitta Ritter gen. Campmann in Essen \ Bekmann 1753, Kap. X, Sp. 156 (fal-
sches Todesjahr: 1692); Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 nach LP Roth Nr. 6363 

Böttcher, Nathanael Bernhard: geb. Stolzenberg 5. 1. 1842, ord. 4. 11. 1868, Hilfspr. Inowraclaw 1868 - 1869, 
Adjunkt in Witkowo 1869 - 1970, Pfr. in Kiszkowo 1870 - 1871, Gorenzen 1871 - 1879, Jeggau 1879 - 1885, 
Diakon in Gerbstedt und Pfr. in Zabenstedt 1884 - 1900 

Bötticher, Andreas: geb. in  Bernau, Stendal St. Petri I 1588 - gest. 1592 \ Bekmann 1753, Sp. 88 
Bötticher, Daniel Christian Friedrich: geb. im Magdeburgischen, Groß Ballerstedt 1796 - 1802 \ Steinhart 1800, 

S. 90; Wollesen 1908, S. 180 
Bötticher, Johann David: Dobberkau 1667 - 1674, Arneburg 1674 - gest. 14. 8. 1684 \ Bekmann 1753, Kap. IX, 

Sp. 8; Zahn 1899, S. 55; Stahr 1937, S. 14 (wohl falsch: lebte noch 1693) 
Bötticher, Karl Friedrich Eduard: geb. Ballerstedt 16. 6. 1802, Lüffingen 1833 - 1869 
Böttiger, ...: Klein Beuster 1656 - 1672 
Boy, Elias Petrus Paulus: geb. Völpke 29. 6. 1852, ord. 1. 9. 1880, Kollaborator in Halle (Franckesche Stiftun-

gen) 1878, Badingen 1880 - 1898, Sup. in Ziesar 1898 - 1912, Domersleben 1912 - 1916 
Brabänder, Rudolf Albrecht: geb. Ohne (Grafschaft Bentheim) 8. 5. 1846, ord. 7. 4. 1872, Lehrer in Plantlüne bei 

Lingen 1871 - 1873, Pfr. in Baccum bei Lingen 1873 - 1880, Pfr. und Religionslehrer am Gym. in Brilon 
1880 - 1893, Kassieck 1893 - 1903, Berge bei Gardelegen 1903 - 1915  

Brachmann, Adolf Heinrich Karl: geb. Hayn 5. 12. 1862, ord. 16. 5. 1888, Diakon in Wiehe und Pfr. in Garnbach 
1888 - 1893, Höwisch 1893 - 1906 

Bracht, August Wilhelm: Garlipp 1801 - 1808 
Bracht, August Friedrich Wilhelm: geb. 19. 7. 1802, Hilmsen 1829 - 1844, Arendsee I 1844 - 1862 \ Heinecke 

1926, S. 153 
Brand, Ludwig von: Johanniterkomtur in Werben 1710 - gest. 15. 6. 1711 \ Wollesen 1898, S. 196 
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Brandenburger, Kurt: geb. Dobrzyca (Posen) 31. 1. 1892, ord. 30. 9. 1932, Hilfspr. in Kalbe II 1932 - 1934, 
Berge bei Werben 1934 - 1937, Hakenstedt 1938 - emer. 1. 8. 1948 

Brandes, Adolf Ludwig Heinrich: Letzlingen 1854 - 1859 
Brandt (Brandius), Johannes: geb. Eisleben ca. 1543, ord. 1567, Bülstringen 24. 6. 1567 - gest. 1618 \ Walther 

1737, S. 109; Riemer 1912, S. 52 
Bratring, Johann Christian Siegmund: Losse 1753 - 1796 \ Beck 2002, S. 62 (Sohn Friedrich Wilhelm August) 
Braun, Franz Ludwig: Klein Beuster 1884 - 1887 
Braun, Friedrich Wilhelm: geb. Groß Oschersleben 3. 5. 1816, Konrektor 1845 - 1856, Rektor in Groß Oschers-

leben und Pfr. in Emmeringen 1856 - 1865, Klein Beuster 1865 - 1884 
Braune, Franz Adam Leberecht: geb. in Mansfeld, Adjunkt in Elversdorf, Pfr. ebd. 1805 - 1811, Heeren 1811 - 

1826 \ Steinhart 1800, S. 80 
Braune, Johann Ernst Heinrich Jakob: Buchholz 1811 - 1818 
Braune, Otto: Schmersau 1947 - 1951 
Brauns, Ludger: s. Aquilius 
Bredenhagen, Petrus: \ Concordia 1581 Nr. 129 
Breit, Horst: geb. Glumen Kr. Flatow (Grenzmark) 30. 10. 1925, eingesegnet 1. 3. 1953, Diakon in Schwarzholz 

1966, Polkritz 1966 - 1972, Walsleben seit 1972, Emeritus in Ballerstedt (1993) 
Breithaupt, Ernst: Hilmsen 1945 - 1955 
Breitsprach, Johann Balthasar: Grieben 1684 - 1708 \ Bonin 1926, S. 214 
Bremer, Hieronymus: Dobbrun vor 1634, Werben II 1634 - gest. 13. 1. 1638 \ Rüdemann I 1726, S. 107; Bek-

mann 1753, Sp. 22; Wollesen 1898, S. 163 
Brenning, August Wilhelm Ernst: geb. Wülfingerode 26. 6. 1841, S. d. Sup. Friedrich Albert B. und Wilhelmine 

Treplin, Univ. Halle und Berlin, ord. 13. 5. 1868, Wülfingerode 1868 - 1878, Steimke 1878 - 1881, Oebisfel-
de I 1881 - 1886, Trebbin 1887 - emer. 1. 4. 1903, Berlin Charité III 1905 - 1909, gest. Berlin-Dahle m 28. 
10. 1909, x 24. 6. 1871 Anna Vorpahl, T. d. Apothekers August Friedrich Ludwig V. in Halle (Saale) \ Dibe-
lius 1918, S. 398 Nr. 1150 (Sohn); Fischer 1941, S. 93 

Breslau (Breßlow), Andreas: geb. Jeggeleben 11. 11. 1658, S. d. P. Johannes B., Univ. Jena 1681, Hauslehrer 
1684, Krüden 1687 - gest. 9. 5. 1727 \ Rüdemann III 1728, S. 431 - 432; Haetge 1938, S. 329; Fischer 1941, 
S. 94 (Sohn) 

Breslau, Johann Friedrich: geb. in der Altmark ca. 1726, Krüden 1754 - 1802 \ Steinhart 1800, S. 85 
Breslau, Johann Joachim: geb. wohl in Krüden, S. d. P. Andreas B., Kossebau 1717 - 1762 \ Rüdemann III 1728, 

S. 431 - 432; Müller 1731, S. 59 - 62 (dort: Breßlau) 
Breslau (Breslovius), Johannes: Jeggeleben 1636 - 1676 \ Stier-Meinhof 1992, S. 56 
Bresse, Balthasar: geb. in Tscheplau (Schlesien), ord. 21. 7. 1773, Düsedau 1773 - 1795, Salzwedel VII 1795 - 

gest. 1800 \ Steinhart 1800, S. 67; Danneil 1842, S. 163; Wollesen 1908, S. 84; Fischer 1939, Sp. 17; Wolle-
sen 1939, S. 64 

Bretschneider, Michael: Schernikau bei Arendsee vor 1649, Pretzier 1649 - 1667  
Breuning, Christoph: Groß Chüden um 1647, Mehmke 1651 - 1675  
Brilling, Jürgen: geb. 17. 1. 1964, Gemeindepädagoge, ord. 4. 9. 1994, Werben seit 1. 9. 1994 
Brinckmann, Paul Heinrich: geb. Wegeleben 14. 11. 1861, Hilfspr. in Barmen 1886, Wegenstedt 1886 - 1894, 

Oberpr. in Halberstadt St. Johannis 1894 - 1910 
Brinkmann, Augustin: Königsmark vor 1539, Werben I 1539 - abgesetzt 2. 2. 1546 \ Rüdemann I 1726, S. 101 - 

102; Bekmann 1753, Sp. 18; Wollesen 1898, S. 93 und 99; Wollesen 1938, S. 208 - 209 
Brinkmann, Heinrich Eduard: Heiligenfelde 1840 - 1854 
Brinkmann, Karl Reinhold: geb. Heiligenfelde 23. 7. 1841, Prädikant in Wolfsburg 1868 - 1869, Prädikant in 

Berkau 1869 - 1870, Steimke 1870 - 1875, Bellingen 1875 - 1883 
Brix, Günther: geb. Ganthen 8. 10. 1931, eingesegnet 19. 6. 1960, Diakon in Bellingen 1967 - 1974, Kuhlhausen 

seit 1974, Schollene seit 1981 
Brohm, Conrad August: geb. Seehausen 7. 5. 1805, Konrektor in Gardelegen 19. 11. 1827 - 1836, Rektor ebd. 

1836 - 1838, Gardelegen III 1838 - 1846, Gardelegen II 1846 - Januar 1856, zugleich Seminardir. seit 1836, 
Sup. ebd. seit 1845, Oberpfr. in Wegeleben 1856 - gest. 1869 \ Pohlmann 1829, S. XVI; Bauke 1832, S. 241; 
Götze 1865, S. 288; Schumann 1871, S. 480 und 506 

Brohm, Kaspar Friedrich Konrad: geb. Lindstedt 25. 11. 1756, Univ. Halle, Lehrer Franckesche Stiftungen 1773 
- 1776, Hauslehrer in Stendal 1776 - 1777, Konrektor in Tangermünde 1777 - 1778, Rektor in Stendal 1779 - 
1789, Feldpr. ebd. 1789 - 1794, Seehausen I 1795 - emer. 1826, gest. 1. 1. 1830 \ Steinhart 1800, S. 82 - 83; 
Götze 1865, S. 232 - 233 m. Veröff.; Fischer 1929, S. 302 (falsches Geburtsjahr) 

Bronisch, Günter: geb. Wünschendorf (Schlesien) 13. 4. 1927, ord. 17. 1. 1954, Hilfspr. in Zschernitz Kr. Brehna 
1954, Pfr. ebd. 1955, Merseburg St. Maximi I 1961, Gardelegen III (Sup.) 1967 - 1976, Propst in Naumburg 
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Brückmann, Heinrich Ernst: Informator Friedrichshospital in Berlin, Beetzendorf II 1742 - 1756, Jeeben 1756 - 
1789 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 102 

Brückner, Friedrich Adolf: geb. Angern 26. 10. 1837, Klein Schwarzlosen 1870 - 1881, Kleinkayna 1881 - 1887 
Brückner, Curt: geb. Dieskau 3. 12. 1912, ord. 6. 11. 1950, Hilfspr. in Herrengosserstedt 1950 - 1951, Pfr. ebd. 

1951 - 1957, Wegenstedt 1957 - emer. 31. 12. 1977 
Brügge, Kurt: geb. Nordhausen 4. 5. 1908, ord. 30. 10. 1932, Hilfspr. in Königsmark 1932, Pfr. in Wallhausen 

1933, Ostingersleben 1938, später wieder in Wallhausen \ Wollesen 1938, S. 212; Krüger 1967, S. 57 
Brunabend, Karl Leopold: geb. Halle (Westfalen) 30. 4. 1860, S. d. Grenzaufsehers ..., Predigerseminar Witten-

berg Michaelis 1883, Weteritz 1885 - 1892, Gardelegen III 1892 - 1902 (1899 Sup.), Stendal Dom I 1902 - 
1918 \ Dibelius 1918, S. 386 Nr. 868; KZK 1997 oo 

Brunckow, Heinrich: geb. Stendal ca. 1538, Univ. Wittenberg 1558, Stendal St. Jacobi II um 1577 - gest. 23. 
oder 28. 6. 1588, x ... \ Abschiede 1540 I/2, S. 13 Anm. 4; Concordia 1581 Nr. 009; Bekmann 1753, Sp. 80; 
Götze 1873, S. 354; Götze 1878, S. 333; Zahn 1900, S. 42 (gleichnamiger Verwandter, 1540 Univ. Frank-
furt); Kuchenbuch 1938, S. 269 (falsche Angaben zum Studium) 

Bruncow, Cyriacus: Lindstedt 1620 - 1661 \ Bauke 1832, S. 298 
Brunkow (Brunckow), Fabian: geb. in Tangermünde, ord. 1593, Grieben 1593 - 1633 \ Abschiede 1540 I/1, S. 48 

Anm. 2 
Brunovius, Christoph: Poritz 1664 - 1679 
Brunow, Prokopius: Dobberkau 1625 - gest. 1626  
Bruns, Christoph: Büste vor 1697 
Bruns, Otto Karl Ferdinand: Gladigau 10. 7. 1904 - 17. 3. 1905, Pfr. in Santo Leopoldina, Brasilien \ Wollesen 

1910, S. 255 - 256 
Brünsecke, Johannes: Ristedt vor 1575 
Buch, Simon: \ Concordia 1581 Nr. 192 
Buch, Wilhelm Adolf: geb. Stendal 24. 12. 1887, ord. 17. 12. 1913, Hilfspr. in  Martinskirche Magdeburg, Buch 

1916 - emer. 1. 2. 1962 
Buchholtz, Andreas: Groß Beuster 1631 - 1669 
Buchholtz, Ludwig Wilhelm: geb. Rengerslage 23. 2. 1807, Walsleben 1833 - emer. 1873, gest. 1891, x Luise 

Friederike Charlotte Albrecht \ Wollesen 1908, S. 55; Wollesen 1939, S. 30 
Büchner, August Friedrich Eberhard: Schernikau bei Stendal 1798 - 1806 
Büchner, Johann David: geb. in Oebisfelde, Groß Ballerstedt eingeführt 12. 3. 1752 - 1757, danach in Hehlingen 

und seit 1768 in Wolfsburg \ Wollesen 1908, S. 179 
Büchner, Johann Georg: Adjunkt in Wegenstedt vor 1765, Pfr. in Alleringersleben 1765 - 1767, Flechtingen seit 

1767 \ Steinhart 1800, S. 76; Riemer 1911, S. 63 
Büchsel, Gotthilf Ernst Carl: geb. Schönfeld 22. 6. 1830, S. d. Gen. Sup. Karl B. und Henriette Simonetti, ord. 4. 

10. 1855, Hilfspr. in Diederdorf 1855, Pfr. in Fahrenwalde 1858, Erxleben bei Haldensleben 1874 - gest. 3. 2. 
1902, x Berlin-Friedrichswerder 27. 5. 1858 Henriette Orth, T. d. P. Ernst Rudolf O. ebd. \ Fischer 1941, S. 
105 

Büchsel, Otto Friedrich Johannes: geb. Stralsund 8. 5. 1836, S. d. Kaufmanns ..., Predigerseminar Wittenberg 
Ostern 1861, Pfr. in Pustamin 1863, Sarau 1873, Beetzendorf I 1881 - 1891, Wolmirsleben 1891 - gest. 17. 7. 
1896 \ Dibelius 1918, S. 375 Nr. 596; Klaehre 1939, S. 76 - 77 

Buchwitz, Johann Ludwig: Mag., geb. ca. 1727, Lehrer in Tangermünde, Krevese 1757 - gest. 1770 \ Wollesen 
1910, S. 165; Laminski 2002, Nr. 25 

Buchwitz, Paulus: Stapen nach 1600 
Buck, Ernst: Klein Schwechten 1600 - um 1638 
Buddenbrock, Johann Jobst Heinrich Wilhelm von: Johanniterkomtur in Werben 1765 - gest. 27. 11. 1782 \

Wollesen 1898, S. 197 
Bufe, Johann Jakob: s. Busse 
Bugaeus, Matthias: Mag., geb. Wriezen (Fischer: Küstrin) 1620, Univ. Königsberg, Frankfurt und Wittenberg, 

Mag. 1643, Archidiakon in Küstrin 1644 - 1652, Propst in Bernau 1652 - 1664, Stendal Dom I eingeführt 11. 
Sonntag nach Trin. 1664 - gest. 12. 6. 1680 (Schneider 1975: 17. 6. 1680), Verfasser sehr zahlreicher, meist 
polemischer Schriften, x I 1644 Eva Grüneberg aus Letschin, T. d. P. Peter G., x II Stendal ... \ Küster 
1740/62 spec. XXI, S. 3 - 6; Lentz 1747, S. 65; Lentz 1748, S. 78 - 80; Bekmann 1753, Sp. 42; Katalog 1904, 
S. 27 und S. 178 (Spiegel); Fischer 1941, S. 106; Schneider 1975, S. 50; DBA 164, 71; Stier-Meinhof 1992, 
S. 58 Anm. 39; KZK 1997, Fiche 28; Noack 2001, S. 131 - 139; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 
2002 

Buhr, Martin: Breitenfeld 1939 - 1950, Güssefeld 1950 - 1958 
Buhtz, Johann Christian: Klein Schwarzlosen 1760 - 1794 
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Buling (Bülinck), Johannes: Kantor und Konrektor in Tangermünde um 1577, Rektor ebd. seit 1593 \ Concordia 
1581 Nr. 037; Küster 1729 III, S. 120, 131, 135 

Bülow, Stephan: geb. in Gardelegen, Lehrer (Quintus) in Stendal ca. 1575, Stendal St. Petri II 4. Advent 1581 - 
gest. 1. 8. 1598 \ Concordia 1581 Nr. 017; Bekmann 1753, Sp. 88; Götze 1865, S. 80 

Buls, Georg: Uchtenhagen ca. 1566 - 1581 [?!] \ Victor Herold: Abschiede Prignitz 1931, S. 440 - 441 Anm. 8 
Buls, Ludwig: Osterburg I 1621 - gest. 1. 6. 1627 \ Rüdemann II 1727, S. 181; Bekmann 1753, Sp. 6; Stahr 1937, 

S. 7 
Buman, Nicolaus: \ Concordia 1581 Nr. 067 
Bumannus, Carolus: Mag., Konrektor in Gardelegen um 1577, später Rektor in Braunschweig \ Concordia 1581 

Nr. 023; Schultze 1668, S. 48 
Bünemann, Johann: Mag., geb. Seehausen 8. 5. 1610, S. d. Bürgers Johann B. und Margarethe Marggraf, Univ. 

Frankfurt 1630, Konrektor in Küstrin 1632 - 1635, Pfr. in Fürstenberg 1635 - 1640, Salzwedel I 1640 - gest. 
9. 3. 1658, x Braunschweig 21. 11. 1643 Elisabeth Graeffenthal, T. d. Christian G., Protonotarius des kur-
fürstl. sächs. Gerichts in Wittenberg \ Novis nuptiis 1643; Rüdemann I 1726, S. 65 und III 1728, S. 387; Bei-
er 1730, Bl. B 1r; Bekmann 1753, Sp. 46 - 48; Danneil 1842, S. 286; Zahn 1900, S. 73; Katalog 1904, S. 26 - 
27; Fischer 1941, S. 108; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Bunge, Gottfried Wilhelm Franz: geb. Barby 3. 8. 1878, ord. 9. 9. 1905, Provinzialvikar in Langengrassau, Kru-
semark und Lauchstedt 1905 - 1906, Hindenburg 1906 - 1928, Sargstedt 1928 - nach 1938 \ Wollesen 1938, 
S. 125 

Bunge, Johann Christoph: Wallstawe 1744 - 1750, Packebusch 1750 - 1775 
Bunge, Karl: geb. Barby 13. 5. 1914, ord. 22. 5. 1955, Hilfspr. in Kloster Neuendorf 1955 - 1956, Pfr. ebd. 1956 

- 1980 
Bunge, Karl Christoph Friedrich: geb. Packebusch ca. 1760, Ladekath 1793 - 1810 \ Steinhart 1800, S. 73 
Bünger, Otto Werner: geb. Parchau 14. 7. 1863, ord. 22. 2. 1888, Pfarrvik. 1888, Drognitz 1889 - 1896, Sanne 

bei Arendsee 1896 - 1898, Dalchau 1898 - emer. 1938
Bunk, Johann Joachim: geb. Bertkow 20. 5. (Wollesen 1938: Juni) 1804, ord. 2. 8. 1832, Krusemark 1832 - 

1845, Berge bei Werben November 1845 - gest. 11. 1. 1879 \ Götze 1865, S. 288; Wollesen 1937, S. 224; 
Wollesen 1938, S. 55 

Bunk, Karl Friedrich Leopold August: geb. Krusemark 11. 2. 1834, Lehrer Gr. Militärwaisenhaus in Potsdam 1. 
10. 1865 - 1867, Rektor in Hammerstein 1867 - 1868, Diak. in Wittenberge 15. 3. 1868 - 1872, Werben II 
1872 - 1882, Oberpfr. in Kölleda 1882 - 1884, Groß Santersleben 1884 - 1906 \ Wollesen 1898, S. 227 - 228; 
Fischer 1941, S. 108 (dort: Johann Karl Friedrich Leopold August B.) 

Bunke, Paul: geb. Brieg 20. 12. 1935, ord. 8. 12. 1963, Flessau 1963 - 1972, danach Katechetisches Seminar 
Wernigerode, emer. 2000 

Burchardi, Michael: geb. Berlin-Cölln ca. 1649, Jeeben (berufen 27. 9. 1677) 1678 - 1683, Apenburg 1683 - 
1724, gest. ebd. 7. 3. 1743 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 87 

Burchardi, Zacharias: Bretsch 1693 - 1736 
Burchhard, Karl Adolf Ludwig: Neulingen 1815 - 1817
Burdach, Hans-Joachim: geb. Tennstedt 28. 10. 1905, ord. 31. 5. 1931, Hilfspr. in Helbra 1931 - 1932, Pfr. in 

Bottendorf 1932 - 1936, Stendal-Röxe Luther-Gem. 1936 - 1940, Halle St. Joh. 1940 - 1950, Erfurt Thomas-
kirche nach 1950 

Burghardt, Hermann Karl Arnold: geb. Kloster Roßleben 27. 2. 1867, ord. 1. 3. 1899, Provinzialvikar in Höhn-
stedt 1899, Nietleben 1900, Aspenstedt 1901, Breitenfeld und Späningen 1902, Altenburg 1903, Pfr. in 
Creuma 1903 - 1909, Sanne bei Arendsee 1909 - 1914, Mechau 1914 - 1934  

Buring, Ascanus: s. Burningk, Ascanius 
Büring, Joachim: Höwisch vor 1618 
Burkhardt, Gustav Emil: Dr., geb. Merseburg 20. 6. 1820, Rektor in Lützen 1843, Diak. und Hospitalpr. in De-

litzsch 1847, Archidiak. und Katechismuspr. ebd. 1854, Oberpfr. und Sup. in Sangerhausen St. Jacobi 1862, 
Stendal Dom I 1868 - 1882 \ KZK 1997, Fiche 29 

Burkhardt, Johannes Paul: geb. Delitzsch 12. 7. 1850, Pfr. in Frauenwald 1877 - 1878, Baben 1878 - 1884, 
Wallstawe 1884 - 1889, Packebusch 1889 - emer. 1929, gest. Salzwedel 22. 10. 1937 

Burmeister, Werner: Schernikau bei Stendal um 1612 
Burningk, Ascanius: geb. Helmstedt wohl um 1550, ord. 12. 3. 1574, Lindenberg nach 1575 \ Abschiede 1540 

II/3, S. 273 Anm. 2; Concordia 1581 Nr. 113 (dort: Ascanus Buring); Rudloff 1930, S. 805 
Buroner, Leonhard Ulrich: Mag., geb. Augsburg 19. 10. 1627, Univ. Wittenberg 1649 (1654 Mag.), Subkonrek-

tor ca. 1655, Konrektor in Neustadt Brandenburg 1659, Rektor in Neustadt Brandenburg (Saldria) eingeführt 
4. 7. 1662, Salzwedel VI 1664 - 1667, Salzwedel IV 1668 - gest. 6. 9. 1691, x I Brandenburg 22. 4. 1662 ... 
Karge, gest. Salzwedel 5. 6. 1685, x II 1686 Katharina Arends \ Schlicht 1713, S. 80; Beier 1730, Bl. B 3r; 
Bekmann 1753, Sp. 108 - 109; Danneil 1842, S. 321 m. Veröff., 331; Stier-Meinhof 1992, S. 56 - 58; KZK 
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1997, Fiche 29; Czubatynski 1998, S. 96, 131, 147, 190, Reg.; Handbuch 2000, S. 162; Noack 2001, S. 140 - 
145; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Bury, Wilhelm: Lüderitz 1953 - 1957 
Busch, Georg August Rudolf: geb. Naundorf 27. 7. 1838, ord. 25. 6. 1865, Diakon in Thamsbrück 1865 - 1875, 

Kakerbeck 1875 - 1883, Apenburg 1883 - emer. 1909 
Busch, Johann Wilhelm d. Ä.: Lagendorf 1673 - 1718 
Busch, Johann Wilhelm d. J.: geb. Lagendorf ca. 1678, Lagendorf 1718 - gest. 1743 \ Beyer 1732, S. 39; Krüger 

1967, S. 61 
Busch, Karl Gustav: geb. Zeckritz 27. 4. 1856, ord. 30. 5. 1883, Hohenhenningen 1883 - 1888, Sinsleben 1888 - 

nach 1915 
Busch, Wilhelm: geb. Goslar 1606, Konrektor in  Salzwedel 1634, Subdiakonus in Lüchow 1637, Mechau 1643 - 

1646, Zichtau 1646 - gest. 17. 7. 1664 \ Danneil 1830, S. 31; Bauke 1832, S. 315 
Buse, Johann Jacobus: s. Busse 
Busemann (Bußmann), Johann Christian: geb. Helmstedt 17. 4. 1678, S. d. Prof. und Generalsup. Johann Eber-

hard Busmann und Anna Elisabeth Wiesenhaver, Univ. Helmstedt 17. 9. 1696, Breese im Bruche 1711, Klöt-
ze I 1722 - 1728, Ebstorf 1727 (!) - gest. 24. 11. 1729, x (Uelzen ?) 10. 11. 1711 Dorothea Maria Lyssmann, 
T. d. Gabriel Heinrich L. \ Schulze 1900, S. 497 (demnach Klötze seit 1723); Funke 2004, S. 73 

Busse, Heinrich: geb. in Salzwedel, Univ. Wittenberg 1520, Beetzendorf I vor 1572 \ Bekmann 1753, Kap. IX, 
Sp. 100 ; Götze 1878, S. 331 

Busse, Jacobus: s. Fusse, Jacobus 
Busse, Joachim: Mag., geb. Brandenburg 20. 12. 1640, S. d. Bürgers Joachim B. und Maria Goldschmied, Univ. 

Wittenberg 1658, Mag. in Frankfurt/O. 1660, Univ. Wittenberg 1662, Konrektor in Brandenburg (Neustadt) 
1662, Rektor in Salzwedel 1664, Salzwedel VI 22. 2. 1668 - 1675, Salzwedel V 1675 - gest. 10. 6. 1683, x 
23. 4. 1668 Anna Kunigunde Arends, T. d. Einnehmers Johann A. \ Beier 1730, Bl. B 1v, B 3r/v; Danneil 
1831, S. 14; Danneil 1842, S. 328, 331; Stier-Meinhof 1992, S. 55; KZK 1997, Fiche 29; Auskunft Reinhold 
Asse (Hamburg) 17. 7. 2002; Laminski 2005, S. 331 Nr. 18 (mit abweichenden Lebensdaten) 

Busse (Buße), Johann Friedrich Hermann: Kossebau 1808 - 1818, Breitenfeld 1818 - 1823 
Busse, Johann Jakob: geb. Jena Februar 1687, Jeetze 1715 - 1731, Klein Beuster 1731 - 1755 \ Beyer 1732, S. 62 

(dort: Bufe); Sültmann 1924, S. 142 (Bufe); Haetge 1938, S. 166, 168, 169 
Busse, Ludolph d. Ä.: Schönebeck 1560 - 1593 \ Abschiede 1540 II/4, S. 389 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 070; 

Wollesen 1913, S. 97 
Busse, Ludolph d. J.: geb. ca. 1566, ord. 8. 10. 1593, Schönebeck 1593 - 1612 \ Abschiede 1540 II/4, S. 389 

Anm. 3; Wollesen 1913, S. 97 
Busse, Thomas Christian: geb. in Prenzlau, Feldpr. in Berlin Regiment von Sydow 1733, Gardelegen I Juni 1741 

- 1769, x 1744 Maria Sophia Wernicke, T. d. Ratsherrn Nikolaus W. in Stendal \ Bekmann 1753, Sp. 27; 
Bauke 1832, S. 249; Katalog 1904, S. 42 (A. A. Duncker); Fischer 1929, S. 295 

Bussenius, Alexander: Zethlingen 1664 - 1669 
Bussius, Joachim: Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1664 [?] - 1669, x Wilsnack 18. 6. 1650 Elisabeth 

Weichhaupt, demnach schon 1650 amtierend \ Heinecke 1926, S. 154; Grüneberg II 1996, S. 188 
Buße, Johann Friedrich Hermann: s. Busse 
Bußmann, Andreas: Osterwohle um 1551 \ Concordia 1581 Nr. 217 
Bußmann, Christoph: geb. in Osterwohle, Osterwohle nach 1585 \ Abschiede 1540 II/1, S. 18 Anm. 3 
Buttenstedt, Rolf: Höwisch 1937 - 1944 
Büttner, Friedrich Wilhelm: geb. Wusterhausen 24. 1. 1805, Groß Schwechten 1831 - gest. 26. 6. 1876 \ Bege-

mann 1915, S. 156 

Caesar, Carl Wilhelm Ferdinand: geb. Wülfingerode 22. 5. 1820, Rektor in Leitzkau 1845 - 1852, Käthen 1852 - 
1871, Förderstedt 1871 - 1890 

Caesar, Hermann Friedrich Gustav: geb. Käthen 3. 10. 1869, ord. 10. 8. 1898, Jeeben 1898 - 1904, Osterwohle 
1904 - gest. 21. 11. 1941 

Caesar, Joachim Friedrich Karl Ferdinand: geb. Osterwohle 6. 2. 1908, ord. 19. 2. 1933, Hilfspr. in Altensalzwe-
del 1933 - 1934, Altensalzwedel 1934 - 1946, Dähre 1947 - 1957, Stendal Dom II 1957 - 1973 

Cajer, Albert Christophorus: Klein Schwechten 1648 - 1650 
Calebou, Petrus: Konrektor in Werben um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 046 
Callenberg, Friedrich Heinrich: geb. in Halle a. S., ord. 22. 10. 1770, Düsedau 1770 - 1773, Garlipp 1772 [!] - 

1787 \ Wollesen 1908, S. 84; Fischer 1939, Sp. 17; Wollesen 1939, S. 64 
Camitius (Camith), Johannes: geb. Salzwedel 1608, Univ. Wittenberg ?, Konrektor in Salzwedel 1630 - 1633, 

Krevese 1633, Groß Rossau und Krevese 1634 - 1652, Wolfsburg 1652 - gest. 7. 3. 1702 \ Danneil 1830, S. 
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30 - 31; Katalog 1904, S. 29; Wollesen 1910, S. 190; Loewenfeld 1925; Loewenfeld 1926, S. 64 - 79; Haetge 
1938, S. 132; KZK 1997, Fiche 30 

Candelarius, Petrus: Kantor in Gardelegen, Kassieck nach 1600 \ Schultze 1668, S. 48 
Carssow, Johann Friedrich: geb. Stendal 1769, S. d. P. Johann Joachim C., Krevese 1796 - gest. 30. 4. 1816, x 

Fr. Baldenius \ Steinhart 1800, S. 88; Geschichte 1833, S. 47; Wollesen 1910, S. 165 
Carssow, Johann Joachim: geb. 1731, S. d. Nicolaus C. und Dorothea Catharina Rauchs, Stendal Dom II 1770 - 

1777 \ Predigt 1770; Geschichte 1833, S. 47 
Carsted(t) s. a. Karstedt 
Carsted, Benedikt: geb. Groß Möringen 1643, S. d. Amtmanns Daniel C. und Emerentia Walther, Enkel des 

Johann Carsted, Univ. Jena und Straßburg, Groß Möringen 1672 - gest. 22. 2. 1713, x 18. 7. 1672 Anna Do-
rothea, T. d. P. Johannes Grube in Gr. Möringen, get. 11. 2. 1644, gest. ebd. 24. 11. 1709 \ Mitt. Georg-
Wilhelm Carsted 

Carsted, Erasmus: geb. Groß Möringen 22./29. 4. 1690, Univ. Halle, Burgstall 1718 - gest. 6. 10. 1769 (ohne 
Kinder), x Burgstall 2. 5. 1725 Margaretha Elisabeth Giese, T. d. Stadtrichters Johann G. und der Catharina 
Krusemarck in Lenzen, geb. 16. 7. 1703, gest. Burgstall 20. 1. 1760 \ Beyer 1732, S. 44 - 45; Bergner 1911, 
S. 44; Mitt. Georg-Wilhelm Carsted und Georg Grüneberg 

Carsted, Johann: Mag., geb. Stendal 5. 12. 1568, Univ. Leipzig 1586 und Rostock Okt. 1590 (Mag. 23. 4. 1595), 
Konrektor und St. Annen in Stendal 1597 - 24. 6. 1616, Stendal St. Marien III 1616 - gest. Oktober 1636 
(Götze: 1637), x ca. 1597 Anna, T. d. P. Daniel Schaller d. Ä. \ Saltzwedel 1691, S. 28 (Sohn Daniel); Bek-
mann 1753, Sp. 63 (falsch); Götze 1865, S. 74 - 75; Götze 1873, S. 495 - 496; Mitt. Georg-Wilhelm Carsted; 
Kuchenbuch 1938, S. 262 und 270; Paasch 1967, S. 19 und 76 

Carsted, Matthias: geb. Stendal 27. 4. 1579 als Sohn des Jacob C. und der Agatha Arendes, Univ. Rostock Juni 
1593, Univ. Wittenberg, Univ. Leipzig 1600, Baccalaureus und Rektor in Osterburg, Hauslehrer, Sanne bei 
Stendal 1609, Stendal St. Jacobi III 1614 [?!], Stendal St. Jacobi III, Stendal St. Jacobi II Invocavit = 14. 2. 
1619 - gest. 6. 3. 1620 (Grabstein: postridie invocavit; Bekmann: 5. 3.), x 1609 Anna Schultz, Witwe des P. 
Franziskus Kratz in Sanne \ Bekmann 1753, Sp. 80, 82; Mitt. Georg-Wilhelm Carsted nach LP von Ludw. 
Gollovius (Braunschweig Nr. 2939) 

Carstens, Reinhard: geb. Bremen 5. 8. 1927, ord. 22. 5. 1955, Erxleben bei Osterburg 1955 - 1960, Tangermünde 
II 1960 - 1967, Sup. in Aschersleben 1967 - 1975, Stendal St. Petri I 1975 - 1992 (Sup. 1975 - 1983), Emeri-
tus in Celle 

Carstens (Kerstens), Thomas: geb. in Salzwedel, Salzwedel VI 10. 8. 1657 - 29. 8. 1662, Lübeck St. Ägidien 
1662 - gest. 6. 12. 1679 \ Beier 1730, Bl. B 3r; Danneil 1842, S. 331 

Caspar, (wahrschl. Vorname): Salzwedel II um 1540 \ Danneil 1842, S. 301 
Cassim, Thomas: identisch mit Thomas Kassun ? \ Concordia 1581 Nr. 079 
Caulitz, Stephan: s. Kaulitz 
Celichius, Andreas: Dr. theol., geb. in Spandau, Univ. Frankfurt/O. 1562, Dr. theol. ebd., Rektor in Spandau 24. 

6. 1565, Stendal St. Marien I 1567 (Schulze: berufen 26. 4. 1568) - 1575, Stendal Dom I 1574 [!] - 1579 
[Bekmann falsch 1578], Sup. in Güstrow 1580 - gest. 4. 2. 1599, x I Elisabeth Ulrici, x II 1582 Anna Crüger, 
T. d. Ratsherrn Valentin C. in Güstrow \ Abschiede 1540 I/2, S. 7 Anm. 3, S. 11 Anm. 1, S. 13; Celichius 
1579; Concordia 1581 Nr. 001; Küster 1740/62 spec. XII, S. 6 - 10; Lentz 1747, S. 64; Bekmann 1753, Sp. 
38 - 39, 58; Katalog 1904, S. 30; Schulze 1913, S. 411; Willgeroth Bd. 1 (1924), S. 247 - 248; Heyne 1939, 
S. 41 - 42; Schneider 1975, S. 48; VD 16: C 1783 - 1816; DBA 184, 119; KZK 1997, Fiche 31; Czubatynski 
1998, S. 144; Teitge 2000, S. 353 Nr. 416 und S. 514 Nr. 1898 

Cellarius, Andreas: Könnigde um 1614 
Cellerius, Zacharias: Klötze II nach 1560 
Cellichius, Cyriacus: geb. Tangermünde 1560 ? (Bekmann falsch 1650), Stendal St. Jacobi III Ostern 1600 - gest. 

11. 3. 1612 \ Bekmann 1753, Sp. 82; Kuchenbuch 1938, S. 270 
Chemnitius (Kemnitz), Sabellus: Mag., geb. Pritzwalk 27. 10. 1540, S. d. Ratsherrn Joachim Ch. und Anna 

Tacke, Univ. Wittenberg 1558 - 1559, Rektor in Pritzwalk 1560 - 1563, Univ. Wittenberg 1562 oder 1563 - 
1566, Rektor und Ratsherr in Stendal 1566, Univ. Frankfurt/O., Stendal Dom I 1579 - gest. 6. 8. 1611, x I N. 
N., x II Anna Bull \ Kemenitz 1603; Rüdemann I 1726, Vorsatz (Porträt), S. 1 - 44, II 1727, S. 135 und III 
1728, S. 338; Hey 1733 = spec. IV, Bl. A 2v - A 3v; Lentz 1747, S. 64 - 65; Bekmann 1753, Stendal Sp. 39 
und Pritzwalk Sp. 121; Götze 1865, S. 67 - 68; Götze 1878, S. 336; Kuchenbuch 1938, S. 270; Schneider 
1975, S. 49; DBA oo; KZK 1997, Fiche 32; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Cherubim, Johann Ludwig: Klein Beuster 1756 - 1763 
Cherubim, Richard Johannes: geb. Helmstedt 2. 5. 1701, Adjunkt in Apenburg 3. 6. 1725 - 1729, Stendal St. 

Jacobi II Estomihi 1729 - gest. 23. 4. 1733 \ Bekmann 1753, Stendal Sp. 81 - 82 und Kap. IX, Sp. 87; Kata-
log 1904, S. 31 



121

Cherubim, Rudolf: geb. Lindenau (Oberlausitz) 3. 5. 1879, ord. 16. 7. 1913, Hilfspr. in Tuchheim und Zschorne-
gosda 1913, Pfr. in Gruna 1913 - 1919, Bregenstedt 1919 - nach 1938 \ PfJb 1937, S. 109 

Chordes, Albrecht: Garlipp um 1551 \ Abschiede 1540 I/3, S. 187 Anm. 16 
Christiani, Christian: geb. in Stettin, Sohn des gleichnamigen Ratsherrn, Stendal St. Petri I 1613 - gest. 1664 \ 

Rüdemann I 1726, S. 89; Küster 1751, S. 123 Anm. b und 125; Bekmann 1753, Sp. 88 und 178 (Vater); Zahn 
1900, S. 53 (Vater); Paasch 1967, S. 98; WW: Parentation auf Christoph Schönbeck in SBB 1: 29 in Ee 710-
169; KZK 1997, Fiche 32; Provenienz in HAB: S 383. 4° Helmst. (6) 

Christiani, Johann Friedrich Gottlob: geb. Cobbel 14. 7. 1783, Groß Ballerstedt 1812 - 1820, Flessau 1820 - gest. 
24. 5. 1836 \ Wollesen 1908, S. 171, 180; Haetge 1938, S. 321; Pohlmann 1965, S. 32 - 33 

Christiani, Magnus: Univ. Frankfurt, ord. 1596, Subkonrektor und Konrektor in Gardelegen, Kremkau 1596 - 
1633 \ Abschiede 1540 I/3, S. 217 Anm. 15; Schultze 1668, S. 48, 49 

Christiani, Nicolaus: Kremkau 1633 - 1671 
Christiani, Samuel: Groß Engersen 1670 - 1684 
Christianus, Johannes: siehe Kersten, Johann 
Chrysander, Johann Joachim: Krüden 1802 - 1813 
Chüden, Christoph Dietrich: geb. Salzwedel 28. 2. 1676, S. d. Bürgermeisters Johann Valentin Ch. und Marie 

Baumann, Univ. Jena, Leipzig, Helmstedt, Adjunkt in Spandau 1701 (Fischer 1702), Archidiakon an Marien 
Prenzlau 1702, Salzwedel II 1707 - gest. 10. 3. (Fischer 20. 3.) 1716, x 1701 Anna Elisabeth Lütkens, T. d. 
Propstes Franz Julius L. in Berlin \ Rüdemann I 1726, S. 68; Bekmann 1753, Sp. 48; Danneil 1842, S. 303 m. 
Veröff.; Katalog 1904, S. 170 (LP von Stephan Schultze); Schulze 1913, S. 141 - 142; Fischer 1941, S. 123 
(demnach geb. 11. 2. 1676) 

Clasen, Ludwig Heinrich Wilhelm: geb. Klein Lüben 2. 12. 1809, S. d. P. Joachim Ludwig Wilhelm C. und So-
phie Dorothea Jeve, Werben II 24. 9. 1837 - 1848, Werben I 16. 8. 1848 - 1854 (30. 9. 1850 Sup.), Sup. in 
Groß Wanzleben Ostern 1854 - 1889 \ Götze 1865, S. 288; Wollesen 1898, S. 225; Fischer 1926, S. 29; Fi-
scher 1941, S. 124 (Vater); KB Klein Lüben (dort: Ludewig Wilhelm Heinrich C.) 

Cleffel, Andreas: geb. Egeln 1666, Tangermünde III 1692 - 1699, Tangermünde II 1699 - gest. 14. 10. 1726 \ 
Rüdemann II 1727, S. 257 - 258; Küster 1729 III, S. 107; Bekmann 1753, Sp. 17; Pohlmann 1829, S. 144, 
240; Zahn 1898, S. 66 

Cleinow, Joachim: s. Kleinow 
Cleinow, Johann Christian Wilhelm: Univ. Halle, Hauslehrer, Salzwedel III 1794 - 1799, Salzwedel II 1799 - 

gest. 1826 \ Steinhart 1800, S. 67 (angebl. Salzw. II seit 1790); Danneil 1842, S. 305, 314 
Cleinow, Michael Leberecht: geb. Ziesar 10. 6. 1701, ord. Berlin 10. 1. (?) 1728, Feldpr. 1728, Präpositus in 

Stolp berufen 1731, eingeführt als Pastor primarius an St. Marien ebd. Septuagesimae 1732, Gardelegen I 
1734 (3 Monate), Konsistorialrat am Dom zu Königsberg (Ostpr.) 7. Sonntag nach Trin. 1734 - gest. 28. 5. 
1762 \ Bekmann 1753, Sp. 27; Einem 1787, S. 7; Bartholdy 1910, S. 380 - 381; Fischer 1929, S. 293; Hey-
den 1965, S. 167 

Cleinow, Wilhelm Johann Georg: geb. Osterwohle 28. 1. 1727, Univ. Königsberg und Halle 1744 - 1748, ord. 
21. 5. 1751, Hauslehrer in Stendal 1749 - 1751, Feldpr. Kavallerieregiment v. Bredow in Salzwedel 1751 - 
1756, Salzwedel IV 1756 - 1766, Salzwedel I 1766 - gest. 10. 5. 1798, x vor 1762 Catharina Sophia Kruse-
marck aus Lenzen \ Danneil 1842, S. 297 - 299, 324; Schumann 1871, S. 349 - 350; Katalog 1904, S. 32; Fi-
scher 1929, S. 303 (falscher Geburtsort: Tylsen); Pflanz 1939, S. 34; Notiz Susanne Paasch 4. 11. 1974

Clement, Jacob: geb. in Breslau, Konrektor in Stendal Ostern 1639 - 21. 5. 1645, Salzwedel VII 1645 - gest. 
1675, x vor 1643 Anna Wagener \ Bekmann 1753, Sp. 87; Götze 1865, S. 108; Danneil 1842, S. 160; Rogge 
1908, S. 18 

Cloen, Johannes: Wanzer um 1623 
Coesterius: s. Küster, Paulus 
Colchius, Cyriax: s. Cellichius 
Colerus, Volkmar: Heeren und Elversdorf 1647 - 1653, später in Plötzky \ Küster 1729 III, S. 66, 165 
Collybius, Georg: Lehrer in Seehausen um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 032 
Columbinus, Johannes: geb. in Goslar, ord. 25. 3. 1560, Uhrsleben 1560 - nach 1600 \ Abschiede 1540 II/3, S. 

335 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 174 
Combles, Louis de: aus Lyon, Neuendorf bei Heidelberg, franz.-ref. Gemeinde Stendal 1693 - gest. 24. 12. 1732 

\ Götze 1873, S. 516 und 518, Muret 1885, S. 267 
Conovius (Cono), Christoph: geb. in Brandenburg (Altstadt), Univ. Helmstedt 29. 6. 1676, Groß Mangelsdorf bei 

Jerichow 1682 - 1703, Stendal St. Petri I 1703 - (emer. 1720) gest. 1723 \ Bekmann 1753, Sp. 88; Alpermann 
1987, S. 10 

Conovius (Cono), Dietrich Christian: geb. Jerchel 25. 12. 1654, S. d. P. Peter Christoph C. und Elisabeth Kracke, 
Univ. Frankfurt und Königsberg, Hofpr. in Kurland berufen 27. 9. 1678, Tangermünde III 1. 3. 1684 - 1687, 
Tangermünde II 1687 - 1699, Diakon St. Nikolai in Berlin berufen 5. 4. 1699 - gest. 13. 2. 1705, x Stendal 
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18. 11. 1685 Anna Maria Krause, T. d. Apothekers Johannes K. in Tangermünde \ Küster 1729 III, S. 103 - 
104; Bekmann 1753, Sp. 16; Pohlmann 1829, S. 239; Zahn 1898, S. 65 - 66; Tangerm. 1926, Nr. 20; Fischer 
1941, S. 130; Alpermann 1987, S. 9 - 10; KZK 1997, Fiche 20 (LP von Konrad Gottfried Blanckenberg); 
Laminski 2005, S. 335 Nr. 51 

Conrad, Johann Friedrich: Arendsee I 1818 - suspendiert 1822 \ Heinecke 1926, S. 153 
Conrad, Johann Friedrich Wilhelm: Wahrenberg 1836 - 1839 
Conrad, Johannes Karl Wilhelm: geb. Reinharz 14. 1. 1868, ord. 31. 3. 1897, Hilfspr. in Eggersdorf 1897 - 1898, 

Lüffingen 1898 - 1905 
Conradi, Theodor Hermann Alfred: geb. Weferlingen 13. 3. 1864, ord. 7. 2. 1894, Ahlsdorf 1894 - 1905, Kas-

sieck 1905 - 1915, Großkugel 1915 - emer. 1937, gest. 22. 1. 1941 
Conradt, Petrus: \ Concordia 1581 Nr. 227 
Coppius, Christoph: Arensberg 1698 - 1700, Badingen 1700 - gest. 27. 6. 1740 
Coquus, Gregor: Univ. Wittenberg, Diesdorf um 1543 - gest. 5. 10. 1577 \ Concordia 1581 Nr. 178; Bekmann 

1753, Kap. X, Sp. 155 
Corbach, ...: Seehausen II vor 1951 
Cordatus, Konrad: Dr. theol., geb. Leombach bei Wels (Österreich) um 1480, S. d. Wolfgang Hertz und 

Margareta Kohlgruber, Univ. Wien 14. 4. 1502, Univ. Ferrara (Lic. theol.), Priester in Ofen 1510 (?), Univ. 
Wittenberg 9. 5. 1524, ferner in Kremnitz, Ungarn, Liegnitz und Nürnberg, zweiter Prediger in Zwickau St. 
Marien 1529 - vor 18. 8. 1531, Niemegk 1531/32 - 1537, Eisleben Juli 1537 - ?, vor Sept. 1540 Dr. theol. 
(wohl in Wittenberg), Stendal Dom I berufen 16. 11. 1540 - gest. nach 24. 3. und vor 6. 4. 1546 auf der Reise 
nach Frankfurt (Oder) \ Abschiede 1540 I/2, S. 2 ff. und S. 149 - 150; Cordatus 1556; Entzelt 1579, S. 54; 
Schultze 1668, S. 90; Lentz 1747, S. 63; Bekmann 1753, Sp. 36 - 37; Riedel A V (1845), S. 18; Götze 1864, 
S. 57 - 88; Götze 1873, S. 360 - 361, 365 - 367; JBrKG 1 (1904), S. 127 - 128; Victor Herold: Abschiede 
Prignitz 1931, S. 238 Anm. 1; Fischer 1941, S. 132; Schneider 1975, S. 47; DBA 201, 295 - 296; NDB 3 
(1957), S. 356 - 357 (demnach gest. 25. 3. 1546 bei Spandau); RGG-3 Bd. 1 (1957), S. 1868; Hammann 
1964; Bibliographie 1986, S. 151; Czubatynski 1991, S. 72 und 74; KZK 1997, Fiche 35; Bautz Bd. 1 
(1990), Sp. 1125 - 1126; MBW 1977, Nr. 2489, 2497.2, 3690, 4066, 4138, 4139, 4199, 7248; Wiehle 1999, 
S. 36; Handbuch 2000, S. 169; Beck 2002, S. 81; Höhle 2002 (s. Register) 

Cords, Petrus Gabriel ?: ord. 22. 9. 1564, Neulingen nach 1564 \ Abschiede 1540 II/1, S. 128 Anm. 10 
Cordus, Johann: s. Herz 
Corsepius, Johannes Günther Karl Martin: geb. Schönbruch (Ostpr.) 15. 12. 1908, ord. 9. 7. 1933, Hilfspr. in 

Dobien 1932 - 1933, Hilfspr. in Jeggeleben 1933, Pfr. ebd. 1934 - gefallen 8. 11. 1941 \ Krüger 1967, S. 60 
Corvinus, Andreas: Badingen 1647 - 1651 
Coscowius, Caspar: ord. 1587, Poritz nach 1591 \ Abschiede 1540 I/3, S. 224 Anm. 8 
Cosmar, Christian: Mag., geb. in Kunersdorf bei Frankfurt (Oder), S. d. P. Caspar C. und Juliane Schoper, Sten-

dal Dom III 1706 - 1716, Stendal Dom II 1716 - 1750, x Maria Elisabeth Hermes (Witwe), T. d. Advokaten 
und Bürgermeisters Johannes H. und Elisabeth Thon \ Rüdemann I 1726, S. 112; Beyer 1732, S. 35; Bek-
mann 1753, Sp. 44 falsch: Coelestin C.; Fischer 1941, S. 133 (Vater); Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 
17. 7. 2002 nach LP Roth Bd. 8 

Cossebau, Petrus: s. Kotzebau 
Cossebow, Dietrich: geb. in Salzwedel, Univ. Frankfurt 1509, Bismark um 1541 - gest. 1. 9. 1544 \ Abschiede 

1540 I/4, S. 320, 366, 367; Zahn 1900, S. 36 
Costerius, Paulus: s. Küster, Paulus 
Coym, Gustav: Eichstedt 1952 - 1954 
Crage (Cragus, Krage), Nicolaus: Dr., Hofpr. der Grafen v. Hoya in Stoltenau, Reformator in Minden 1529/30 - 

1535, Hofpr. in Kopenhagen 1537, Dr. theol. ebd. 1544, Mai 1548 amtsenthoben, Hofpr. des Herzogs Adolph 
von Holstein August 1548, Salzwedel I Februar 1553 (berufen 1552) - gest. 1559 \ Entzelt 1579, S. 55; Rü-
demann III 1728, S. 377; Bekmann 1753, Sp. 43 und Zusätze Sp. 10 - 11; Danneil 1842, S. 270 - 273 

Cragius, Otto: Meßdorf um 1577 bzw. 1581, Ehestiftung Salzwedel (Altstadt) Thomae Apostoli = 21. 12. 1569 
mit Anna Everdes, T. d. Bürgers Stephan E. ebd. \ Abschiede 1540 II/4, S. 390 Anm. 12 (dort: Otto Krah); 
Concordia 1581 Nr. 078; Wollesen 1913, S. 118 (dort: Johann Otto C.); Notiz Susanne Paasch 29. 8. 1977 
nach Akten des Brandenburger Schöppenstuhls 

Cranz, Daniel Albrecht: geb. in Tucheim, ord. 20. 6. 1777, Buchholz 1777 - 1783 \ Fischer 1939, Sp. 17
Crasselius, Johann: Mag., Pr. „zu Sara und Mukkern im Altenburgischen“, danach in Stendal St. Katharinen, 

gest. 1724 \ Bekmann 1753, Sp. 106 
Crazius, Johannes: s. Kratz, Johannes 
Cravelius, Jakob: Dobbrun vor 1630, Groß Ballerstedt 1630 - 1642 \ Wollesen 1908, S. 179 
Crecenius: s. Kreke 
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Cremer, Albrecht Wilhelm Johannes: geb. Solingen 22. 9. 1869, ord. 27. 5. 1896, Vikar und Hilfspr. in Lübbecke 
(Westf.) 1894 - 1896, Bellingen 1896 - 1906, Iden 1906 - 1912, Sup. in Gommern 1912 - nach 1925 \ Wolle-
sen 1938, S. 167 

Creutzburg, Dorothea Anneliese geb. Gaber: geb. Wittenberge 6. 8. 1946, T. d. P. Herbert Karl G. in Rühstädt 
und Anneliese Agnes Drews, Univ. Berlin (Humboldt), ord. 19. 5. 1974, Röcken 1981, Stendal St. Petri I seit 
1. 3. 1989 \ KB Bad Wilsnack und Rühstädt 

Creutzburg, Reinhard: Dr. theol., geb. Waltershausen (Thüringen) 14. 5. 1945, Univ. Halle, ord. 14. 11. 1982, 
Röcken 1981, Stendal St. Petri II seit 1. 3. 1989, Promotion Halle 1991 \ Anschriftenverzeichnis 1998: fal-
sches Ordinationsdatum; persönliche Auskunft 22. 11. 2001 

Crüger, Joachim: Kalbe III um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 049 
Crumasel, Johann Andreas: geb. in Lüchow, Käthen 1697 (Küster: 1696, Bauke: 1698) - 1709 (zugl. Adjunkt 

von Arnold Fritze in Nahrstedt), gest. 4. 7. 1711 \ Küster 1729 III, S. 163; Bauke 1832, S. 302 
Cruse, Christian Otto: geb. wohl Salzwedel 11. 10. 1682, S. d. Kantors Christian Hieronymus Cruse, Holtorf 

1717 - 1721 \ Rüdemann III 1728, S. 362 - 364 
Cruse, Johann Friedrich: geb. in Esbeck bei Helmstedt, Mechau 1715 - 1740 \ Beyer 1732, S. 40; Katalog 1904, 

S. 35 
Crusenicius (Crusius), Georg: s. Krusenick, Georg 
Crusius, Friedrich Wilhelm: Fleetmark 1795 - 1810, Osterwohle 1810 - 1822 \ Steinhart 1800, S. 97 
Crusius, Friedrich Wilhelm Daniel: geb. Kallehne 13. 6. (19. 1. ?) 1807, ord. 24. 2. 1841, Neuendorf bei Klötze 

1841 - 1848, Kleinau eingeführt 24. 4. 1848 - gest. 27. 5. 1879 \ Schulze 1884, S. 27 und 49 (Christian Au-
gust Crusius, angebl. 1820/28 in Kleinau) 

Crusius, Gebhardt Gottfried Paul: Grassau 1800 - 1815 
Crusius, Johann Gottlob Rudolf: geb. in Beetzendorf, ord. 9. 5. 1764, Ipse 1764 - 1773, Fleetmark 1773 - 1794 \ 

Bauke 1832, S. 280; Fischer 1939, Sp. 17 
Crusius, Paul Philipp Gottfried Eduard: Deutsch 1827 - 1839 
Crusnick, Stephan: Lehrer 1577 (Kantor) in Stendal \ Concordia 1581 Nr. 016; Götze 1865, S. 79 
Cuno, Johannes: Mag., geb. Freiberg um 1542, Univ. Wittenberg 1564, Mag. 1568, Diak. Stadtkirche ebd. 1571, 

Salzwedel I 1572, suspendiert 1595,   abgesetzt Juli 1596, Abschiedspredigt Reminiscere = 20. 2. 1597, Sup. 
in Perleberg 1601 - gest. 1. 5. 1609 \ Abschiede 1540 I/4, S. 254 Anm. und II/1, S. 19; Concordia 1581 Nr. 
155; Rüdemann III 1728, S. 376 - 384; Bekmann 1753, Sp. 45 und Perleberg Sp. 37 - 38; Danneil 1842, S. 
273 - 280; ZVKGS 4 (1907), S. 238 Anm. 8; Fischer 1941, S. 469; Verzeichnis 1957, S. 72; VD 16 Bd. 5, S. 
68 - 71; KZK 1997, Fiche 37; Czubatynski 1998, S. 73, 116, 190 

Cunow, ...: Beetzendorf I um 1551 \ Abschiede 1540 II/1, S. 46 Anm. 6 
Cunow, Gebhard Andreas: geb. Uchtenhagen 30. 5. 1683, Uchtenhagen 30. 8. 1711 - gest. 11. 4. 1736, x Elisa-

beth Sophia Moldenhauer \ Wollesen 1908, S. 12; Wollesen 1938, S. 250 - 252 und 263; Haetge 1938, S. 
324; JAVVG 72 (1998), S. 121 

Cunow, Johannes: ord. Helmstedt 24. 4. 1577, Flechtingen ca. 1585 - gest. 1610 \ Abschiede 1540 II/3, S. 326 
Anm. 4; Walther 1737, S. 121 

Curdes, Franz Wilhelm: Konrektor in Osterburg 1802, Rektor in Osterburg 1811, Adjunkt in Osterburg seit 1814, 
Osterburg II 1812 oder 1816 - emer. 1. 5. 1858, zugl. Düsedau 1813 - 1857 \ Wollesen 1908, S. 84; Wollesen 
1910, S. 38, 43; Wollesen 1939, S. 67 

Curds, Gottlieb Werner: geb. Wernigerode 15. 11. 1748, Univ. Halle, Feldpr. Kavallerieregiment v. Bohlen in 
Rathenow 11. 1. 1782 - 1790, Buch 1790 - 1831 \ Steinhart 1800, S. 79; Fischer 1929, S. 303 

Curds, Gottlob Friedrich Polykarp Georg: s. Kurds 
Curio, Johann Christian: Erxleben bei Osterburg 1638 - 1642 \ Wollesen 1908, S. 124; Wollesen 1939, S. 108 
Curio, Samson: Pretzier 1667 - 1704 
Curio, Wilhelm: Mehmke 1703 - 1714 
Curöwer, Jacobus: geb. Stendal ca. 1529, ord. 1555, Kerkau nach 1555 \ Abschiede 1540 II/1, S. 39 Anm. 5; 

Concordia 1581 Nr. 194  
Cyrenius, Joachim: Mag., geb. in Salzwedel, Konrektor in Magdeburg 1540, Univ. Frankfurt 1559, Seehausen I 

1566 - gest. 1575 \ Entzelt 1579, S. 55; Rüdemann II 1727, S. 212; Abschiede 1540 II/2, S. 153 Anm. 2 
(falsch auch Johann Cyrenaeus); Bekmann 1753, Sp. 17; Zahn 1900, S. 49; Düker 2003, S. 30 Anm. 27 

Daenicke, Friedrich Wilhelm: Mehmke 1770 - 1774 
Dahle, Georg Michael: geb. in Havelberg, Berge bei Werben 1627 - 1650 \ Wollesen 1937, S. 223; Krüger 1967, 

S. 56 
Dahle, Joachim: geb. in Havelberg, ord. 1598, Wittenmoor 1598 - um 1616, zugleich Commendist in Lüderitz \ 

Abschiede 1540 I/1, S. 73 Anm. 1 und 5; Pohlmann 1829, S. 361 - 362 
Dahle, Joachim: Zichtau um 1595 (Bauke: 1601) - 1645 \ Bauke 1832, S. 315 
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Dahle, Michael: Kalbe II 1632 - 1675, Arensberg 1676 - 1697 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50  
Dalaeus, Friedrich Julius Ludwig: geb. in „kleinen Lübsch“ bei Zerbst = Kleinlübs, Dahlen 1700 - gest. 17. 11. 

1711 \ Küster 1729 III, S. 159 - 160 (dort: Friedrich Julius D.) 
Dalaeus (Dahle), Otto: Konrektor in Salzwedel 1627, Wallstawe um 1629 - 1644 \ Beier 1730, Bl. A 4r; Danneil 

1831, S. 27 
Dames, Joachim: Rektor in Tangermünde 1690 - 1694, Groß Beuster 1694 - gest. 1720 \ Küster 1729 III, S. 126; 

Pohlmann 1829, S. 266 
Dames (Dhames), Johann: Stendal St. Annen 1540 - nach 1551 \ Abschiede 1540 I/2, S. 32; Götze 1873, S. 368 
Damisch, Christian Jakob: Mehrin 1743 - 1756 
Damke (Damcke), Johann Joachim: geb. Stendal 28. 3. 1707, ord. 5. 12. 1734, Feldpr. in Stendal 1735 - 1739, 

Werben I 19. 5. 1739 (Einführ. 27. 3. 1740) - gest. 4. 4. 1789 \ Bekmann 1753, Sp. 21; Riedel A VI (1846), 
S. 9; Wollesen 1898, S. 178; Fischer 1929, S. 296; Haetge 1938, S. 385 - 386 

Damm (Dammäus), ...: Schönberg am Damm um 1730 
Danaeus, Georg: Hindenburg um 1629, x Seehausen 24. n. Tr. 1629 Anna Schwechten, T. d. P. Nicolaus S. \ 

Wollesen 1938, S. 121 
Danckwort, Henning: Breitenfeld vor 1577 \ Concordia 1581 Nr. 212; Meyer 1941 Bd. 1, S. 548 
Daniel, Johannes: geb. in Burg, ord. 13. 4. 1581, Groß Engersen nach 1581 \ Abschiede 1540 II/3, S. 307 Anm. 3 
Danker, Stephan: geb. in Heitersleben, Bülstringen 1682 - gest. 10. 12. 1692 \ Walther 1737, S. 110; Riemer 

1912, S. 52 
Dannehl, Johannes: Krusemark 1654 - abgesetzt 1666 \ Wollesen 1938, S. 51 
Dannehl, Otto Eduard: geb. Angern 16. 9. 1856, Klein Schwarzlosen 1884 - 1885, Ihleburg 1885 - 1904 
Danneil, Hieronymus Georg Theodor: geb. Winterfeld 25. 1. 1808, S. d. Rektors Johann Hieronymus D. und 

Georgina Schulz, Krevese 1836 - 1873 \ Wollesen 1910, S. 165 - 166 
Danneil, Hieronymus Leberecht: geb. 29. 12. 1798, Thüritz 1824 - 1830, Jeeben 1830 - 1868 
Danneil, Johann Hieronymus: geb. in Aschersleben, ord. 1. 12. 1786, Winterfeld 1786 - 1824, x ..., geb. ca. 

1769, gest. 1802 \ Steinhart 1800, S. 98; Fischer 1939, Sp. 17; Lob der Heimat 1966, S. 79 - 84 
Dannenberg, Conrad Wilhelm: Roxförde 1755 - 1780 
Dannenberg, Johann Wilhelm: Roxförde 1714 (Beyer 1732: 1711) - 1755 \ Beyer 1732, S. 45 
Danniell, Arnoldt: Altmersleben bis 1591 
Danz, Joachim Ernst: geb. in Schernikau, ord. 14. 11. 1783, Schernikau bei Stendal 1783 - 1785 \ Fischer 1939, 

Sp. 17 
Danz, Josias Sebastian Christian: geb. in Römhild bei Coburg, Univ. Halle, Kantor in Salzwedel 1732, Scherni-

kau bei Stendal 1744 - 1762 \ Danneil 1831, S. 38 
Daum, Friedrich August Hermann: geb. Quedlinburg 10. 5. 1818, Univ. Halle 1839 - 1842, Prädikant in Magde-

burg St. Petri 1850, Tangermünde III 1852 - 1859, Tangermünde II 1859 - 1867, Gr. Leinungen 1868, Gr. 
Wanzleben II 1876 - gest. 7. 12. 1889 \ Wiehle 1999, S. 38; Heinrich 2002, S. 123 

Daume, Gottfried: geb. Sömmerda 3. 5. 1867, S. d. Lehrers und Kantors ... D., Univ. Tübingen, Leipzig, Halle, 
ord. 10. 2. 1897, Seehausen II 1899 - emer. 1. 10. 1931, gest. Hamburg 6. 7. 1938, x 7. 11. 1899 Adele Bau-
er, T. d. Kaufmanns ... B., geb. Halle 8. 2. 1872 \ JAVVG 52 (1938), S. 57 - 58; JAVVG 69 (1992), S. 100 - 
102; Publikationen 1997, S. 57; Wiehle 1999, S. 38 

Dauthe, Johann Bernhard: Rektor und Hilfspr. in Arneburg um 1724, Uchtenhagen 6. 10. 1737 - 1767 \ Zahn 
1899, S. 55; Wollesen 1908, S. 13; Wollesen 1938, S. 252 

Dauthe, Johann Friedrich: Baben 1760 - 1765 
Decius (Decenius), Matthias: geb. in Buchholz, ord. 1587, Schinne 1588 - 1628 \ Abschiede 1540 I/3, S. 170 

Anm. 15; Rüdemann III 1728, S. 356; Hossfeld 1933, S. 170 
Decker, Ludwig Ferdinand Benedikt: geb. Dahlenwarsleben 6. 12. 1810, Rektor in Magdeburg-Sudenburg 1843 - 

1856, Lüderitz 1856 - emer. 1883 
Decker, Max Gustav Adolf: geb. Magdeburg-Sudenburg 2. 10. 1854, ord. 29. 3. 1882, Pfr. in Bayern 1882 - 

1885, 2. Pred. in Harsleben 1885 - 1890, Groß Schwarzlosen 1890 - emer. 1927 
Deetjen, Johannes: geb. Gleschendorf 16. 7. 1879, ord. 22. 10. 1905, Pfr. in Püstringen [oder Bant bzw. Rüstrin-

gen ?] (Oldenburg) 1907 - 1910, Bismark 1910 - 1916, Nordhausen BMV in valle 1916 - 1925, Sup. in Ho-
henmölsen 1925 - 1928 

Dehne, Jürgen: geb. Halle/S. 1. 4. 1927, ord. 2. 5. 1954, Pr. Halberstadt 1954, Stendal Reform. Gem. 1955 - 
1960, Magdeburg Reform. Gem. nach 1960 

Deichert, Klaus: Krusemark 1956 - 1960, Seehausen II 1960 - 1961, Hinternah bei Schleusingen, gest. Kitzingen 
8. 5. 1970 \ Mitteilung Alfred Schirge (Wolfsburg) 11. 1. 2002 

Deichmann, Achatz Gottfried: Ipse 1758 - gest. 1763 \ Bauke 1832, S. 280 
Deichmann, Christian Johann: Fleetmark 1732 - 1772 
Deichmann, Friedrich Joachim: Fleetmark 1696 - 1731
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Deinhard, Georg: Jeeben vor 1649 
Deißner, Christoph Friedrich: geb. Halle 1726, Univ. ebd., ord. 16. 10. 1774, Lehrer an Franckeschen Stiftungen 

1748 - 1751, Lehrer in Uelzen, Konrektor in Stendal 1757 - 1761, Rektor ebd. 1761 - 1774, Hämerten 1774 - 
gest. 5. 8. 1795 \ Götze 1865, S. 231, 238; Fischer 1939, Sp. 17 

Delbrück, Gottlieb Christoph: Pfr. in Bledelem bei Hildesheim, Flechtingen vor 1750, Magdeburg St. Johannis II 
nach 1750 \ Einem 1803, S. 102 

Delius, Ernst Friedrich Theodor: Schernikau bei Stendal 1845 - 1856 
Dell, Wolfgang: geb. Dükerswisch (Holstein) 1. 2. 1910, ord. 22. 3. 1936,  Hilfspr. in Rehungen 1936, in Dingel-

stedt 1938/39, Magdeburg, Zöschen und Worbis, Wehrdienst und Kriegsgefangenschaft 1940/45, Hilfspr. in 
Worbis  und Heiligenstadt 1945/46, Letzlingen 1947 - 1978 

Demeleius, Nicolaus: s. Dewitz, Nicolaus 
Demker, Niklas: Klein Schwechten um 1541 \ Abschiede 1540 I/3, S. 193 
Denicke, Heinrich: geb. ca. 1568, ord. 1598, Apenburg 1598 - gest. 1648 \  Abschiede 1540 II/1, 98 Anm. 9; 

Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 86; Stier-Meinhof 1992, S. 54 (Henning Denichen) 
Denkmann, Wilhelm: Polkritz 1732 - 1773 
Derenthal, Alexander Johann Philipp: geb. Stendal ca. 1752, ord. 21. 7. 1776, Kossebau 1776 - 1808 \ Steinhart 

1800, S. 87; Fischer 1939, Sp. 17 
Derfs, Ernst August: geb. Görschen 6. 4. 1859, ord. 28. 1. 1885, Breitenfeld 1885 - 1887, Eberswalde an St. 

Johanniskirche 1887 - 1898, Buch 1898 - 1902, Kleinau 1915 - 1917 
Deringer, Nikolai: geb. Sauken (Kurland) 8. 4. 1872, ord. 1. 11. 1898, Hilfspr. in Taganrog am Asowschen Meer 

1898 - 1899, Lugansk (Südrußl.) 1899 - 1907, Neu-Stuttgart (Ukraine) 1907 - 1919, Pfarrverw. 1919 - 1920, 
Grieben 1920 - 1927, Straach 1927 - nach 1938 

Dessau, Johann Christian: geb. in Gardelegen, Konrektor ebd. 1742, Adjunkt Gardelegen II 1747, Gardelegen IV 
1748 - 1752, Gardelegen III 1752 - 1763, Gardelegen II 1763 - gest. 1770 \ Bekmann 1753, Sp. 32; Bauke 
1832, S. 253 

Deuticke, Karl Bernhard: geb. Niederglaucha 17. 3. 1857, ord. 25. 6. 1884, Rektor in Möckern 1882, Sanne bei 
Arendsee 1884 - 1895, Arendsee I 1895 - 1906, Osterwieck 1906 - nach 1925 \ Heinecke 1926, S. 153; Haet-
ge 1938, S. 159 

Deutsch, Gottfried: geb. Lenzen (Elbe) 9. 8. 1734, ord. 19. 11. 1766, Bellingen 1766 - 1813 \ Steinhart 1800, S. 
80; Fischer 1939, Sp. 17; Mitt. Georg Grüneberg nach KB Lenzen 

Dewes, Johann Wilhelm: Arneburg 1781 - gest. 14. 1. 1801 \ Zahn 1899, S. 55 (dort: Deves) 
Dewitz, Fabian: Packebusch ca. 1550, x ... \ Stier-Meinhof 1992, S. 54 
Dewitz, Nicolaus: Schönberg am Damm um 1556 - um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 110 
Dhames, Johann: s. Dames 
Dhum, Andreas: s. Duhm 
Diehm (Dihm), ...: franz.-ref. Gem. Stendal 1801 - 1803, danach in Magdeburg \ Muret 1885, S. 268 
Diekmann, Bartholomäus: Groß Ballerstedt um 1537 \ Abschiede 1540 II/3, S. 351; Wollesen 1908, S. 179 

(Dickmann) 
Diekstall, Johann: Stendal Reform. Gem. 1690 - gest. 1691 \ Lentz 1747, S. 66 (Dickstall); Bekmann 1753, Sp. 

108 
Dienemann, Ernst Ludwig Friedrich August: geb. Güsen 7. 1. 1824, Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1859 - 

1871, Oebisfelde I 1871 - 1874, Veltheim bei Quedlinburg 1874 - 1905 \ Heinecke 1926, S. 154 
Dienemann, Johannes Ernst Theodor: geb. Bömenzien 15. 5. 1872, ord. 14. 2. 1900, Neuendorf bei Klötze 1900 

- 1909, Jübar 1909 - 1927 
Dienemann, Paul Friedrich Wilhelm: geb. Schartau 13. 1. 1841, ord. 30. 3. 1870, Diak. in Jessen 1870, Bömen-

zien 1871 - 1892, Jübar 1892 - emer. 1909 \ Klaehre 1939, S. 166 
Dieterich, Samuel: Mag., geb. Templin 11. 1. 1657, S. d. Bürgermeisters Joachim D. und Elisabeth Thomschlä-

ger, Univ. Leipzig 1674 und Wittenberg (dort 12. 10. 1676 Mag.), Rektor in Havelberg (Stadt) 26. 1. 1678, 
Aulosen eingeführt 3. 11. 1680 - 1690, Sup. in Neuruppin eingeführt 12. 1. 1690 - gest. 14. 1. 1697, x I 15. 2. 
1681 Maria Sabina Steder, T. d. Bürgermeisters Christian St. in Havelberg, x II 15. 11. 1692 Anna Bülch, T. 
d. Ratskämmerers Christian B. in Neuruppin \ Dieterich 1725, S. 178 - 186; Begemann 1914, S. 37; Fischer 
1941, S. 155; LP von Thomas Busse in Berlin Graues Kloster, vgl. Brandenburgia 17 (1908/09), S. 555 - 
557; Autograph in SBB 1: Ms. germ. oct. 1140, S. 1106 - 1116; KZK 1997 oo; Noack 2000, S. 124 - 131 
(Sohn Martin); Noack 2001, S. 183 - 186 

Dieterici, Christian Benedikt: Rektor 1803 - 1810, Tangermünde III 1810 - 1829, Tangermünde II 1829 - gest. 
22. 5. 1832 \ Pohlmann 1829, S. XVI, 74, 244, 271; Pohlmann 1846, S. 205; Zahn 1898, S. 67 

Dieterici, Christian Wilhelm Eduard: geb. Tangermünde 24. 8. 1803, Groß Ballerstedt 1830 - 1839, danach in 
Lostau \ Wollesen 1908, S. 180 

Dieterici, Eduard d. J.: Tangermünde II (Adjunkt) 1826 - 1829 \ Zahn 1898, S. 67; Tangerm. 1926, Nr. 22 
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Dieterici, Emmanuel Christian Benedikt: geb. in Glindenberg, ord. 22. 5. 1767, Rektor in Tangermünde 1761 - 
1768 [!], Elversdorf 1767 - 1805 ?, emer. 1796 \ Steinhart 1800, S. 80; Pohlmann 1829, S. 269; Fischer 1939, 
Sp. 17 

Dieterici, Franz Karl Theodor: geb. Schmersau 7. 2. 1808, Groß Ballerstedt 1840 - 1847, Schmersau 1847 - 1869 
\ Götze 1865, S. 288; Wollesen 1908, S. 180 

Dieterici, Friedrich Wilhelm Theodor: Kantor in Wolfsburg seit Januar 1802, Schmersau eingeführt 20. 9. 1807 - 
1847 \ Wollesen 1913, S. 19 -  20; Loewenfeld 1926, S. 106 

Dieterici, Samuel: s. Dieterich  
Dietmann, Horst: geb. 24. 12. 1953, ord. 5. 8. 1984, Neuendorf bei Klötze 1984 - 1988, Gardelegen II seit 1. 9. 

1988 
Dietz, Julius: geb. Braunfels 30. 8. 1827, Provinzial-Synodal-Vikar der Rheinprov. 1856 - 1858, Pfr. in Braunfels 

1858 - 1867, Divisionspfr. in Osnabrück 1867 - 1876, Klötze I 1876 - 1884, Gr. Wusterwitz 1884 - emer. 
1897 \ Schulze 1900, S. 427 

Dietzig, Johann: Lüderitz 1640 - 1667 
Dilschmann, Christian Friedrich: geb. Salzwedel 1763, S. d. Wilhelm August D. und Marie Dorothea Schulze, 

ord. 15. 7. 1791, Jübar 1791 - 1840 \ Steinhart 1800, S. 70; Geschichte 1833, S. 53; Fischer 1939, Sp. 18 
Dilschmann, Johann Friedrich: geb. Salzwedel 1755, S. d. Wilhelm August D. und Marie Dorothea Schulze, 

Rektor in Tangermünde 1780 - 1803 [!], zugl. Prediger der Kapelle in Köckte, Kloster Neuendorf 1802 - gest. 
1810 \ Steinhart 1800, S. 79; Pohlmann 1829, S. 271; Bauke 1832, S. 288 - 289; Geschichte 1833, S. 53 

Dionysius, Petrus: geb. in Salzwedel, Univ. Wittenberg, ord. 15. 11. 1577, Zethlingen nach 1577 \ Abschiede 
1540 II/1, S. 116 Anm. 9 

Dirich, Jakob: Bertkow vor gest. 1578 \ Wollesen 1938, S. 81 
Ditmarus, Theodorus: geb. in Franken, Insel 1579 - gest. 1598 \ Concordia 1581 Nr. 143; Küster 1729 III, S. 70, 

162 
Dittmar, Karl Wilhelm Robert: geb. Magdeburg 17. 1. 1841, Lehrer in Seehausen 1865 - 1866, Lehrer in Perle-

berg 1866 - 1868, Pfr. in Quitzow 1868 - 1870, Iden 1870 - 1884 (seit 1877 Sup.), Sup. in Eilsleben 1884 - 
gest. 1896 \ Wollesen 1938, S. 167; Fischer 1941, S. 158 

Dobberkow, Matthias: Stendal St. Jacobi III vor 1568 \ Bekmann 1753, Sp. 82 
Döde (Döding), Hermann: Subkonrektor in Salzwedel (Neustadt), Salzwedel VIII 1637 - 1639 \ Bekmann 1753, 

Sp. 94; Danneil 1831, S. 40; Danneil 1842, S. 335 
Doering, Karl Bruno: geb. Prieschka 5. 7. 1821, Hilfspr. in Dähre 1843 - 1846, Dähre 1846 - emer. 1879 \ Dibe-

lius 1918, S. 385 Nr. 845 (Sohn) 
Dölerus, Joachim: geb. in Salzwedel, ord. 17. 7. 1595, Pretzier nach 1595 \ Abschiede 1540 II/1, S. 36 Anm. 2 
Dölz, Friedrich Wilhelm: geb. Nordhausen 20. 12. 1866, ord. 9. 8. 1899, Kloster Neuendorf 1899 - 1925 
Dominik, Friedrich Adolf: geb. Emden bei Neuhaldensleben 9. 1. 1875, S. d. P. ..., Univ. Halle, ord. 23. 9. 1903, 

Steimke 1905 - 1912, Rohrberg 1912 - 1926, Hohengöhren 1926 - 1931, zugl. Sup. des Kirchenkr. Sandau, 
Sup. in (Neu)haldensleben 1931 - gest. 27. 6. 1950 \ Klaehre 1939, S. 163; Heinrich 2002, S. 138 

Donde, Kurt: Staffelde 1946 - 1947 
Dörler, Anton: Mag., Konrektor Salzwedel 1577, nach Seehausen berufen, Werben I 1588 - gest. 1592 \ Concor-

dia 1581 Nr. 159; Rüdemann I 1726, S. 102; Bekmann 1753, Sp. 19; Danneil 1830, S. 24; Wollesen 1898, S. 
101 

Dorn, Otto: geb. Stettin 30. 5. 1907, ord. 22. 3. 1934, Hilfspr. in Franzburg, Falkenburg und Tempelburg (Pom-
mern), Pfr. in Simötzel (Pommern) 1935, Groß Engersen 1945 - 1958, Stützerbach seit 1958 

Dörr, Max: Jeetze 1946 - 1954 
Dörrien, Christoph Henning: geb. in Hildesheim, ord. 1693, Väthen-Tangerhütte 1693 - 1734 \ Müller 1731, S. 

40 - 41; Beyer 1732, S. 50 
Dortmund, Joachim: Mehmke 1675 - 1698 
Dransfeld, Conrad Alexander Friedrich: geb. Süpplingen 3. 4. 1808, Klinke 1835 - 1851, Diakonus in Barby seit 

1851 \ Dreihundert Jahre 1997 
Dransfeld, Friedrich Alexander Eberhard: geb. Klinke 5. 3. 1838, S. d. P. Konrad Alexander D. und Bertha 

Steinbrecht,  Univ. Halle, ord. 10. 3. 1868, Uchtenhagen 1868 - 1879, Zeestow bei Nauen 1879 - emer. 1. 10. 
1907, gest. Ballenstedt 2. 12. 1912, x Schermke 13. 5. 1879 Antoniette Hartte, T. d. P. Karl August H. ebd. \ 
Fischer 1941, S. 164; Dreihundert Jahre 1997 

Dransfeld, Friedrich Alexander Leopold: geb. Horburg (Braunschweig) 1731, S. d. P. Johann Konrad Otto D., 
Univ. Helmstedt, ord. 24. 8. 1768, Wegenstedt 1768 - gest. 1806 ? \ Steinhart 1800, S. 76; Fischer 1939, Sp. 
18; Dreihundert Jahre 1997 

Dransfeld, Johann Friedrich: geb. Wegenstedt 1770, S. d. P. Friedr. Alexander Leopold D., Univ. Halle bis 1791, 
Pfr. in Süpplingen, seit vor 1824 in Burgstall, gest. 1844, x I Calvörde 10. 3. 1803 Dorothea Wolf, x II Hen-
riette Friederike Sophie Schmidt (1787 - 1872) \ Fischer 1941, S. 164 (Sohn); Dreihundert Jahre 1997 
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Dransfeld, Johann Konrad Otto: geb. 1703, Pfr. in Hordorf, Wegenstedt 1739, gest. 1771, x I ..., x II ... \ Drei-
hundert Jahre 1997 

Drescher, Karl: geb. Rollsdorf 21. 9. 1875, ord. 14. 5. 1902, Pfr. in Boragk 1902, Eimersleben 1918 - nach 1938 
Drinkaus, Peter: geb. Magdeburg ca. 1543, Osterburg II 1570 - 1583, Osterburg I 1583 - gest. 30. 7. 1606 \ Ab-

schiede 1540 II/3, S. 368; Concordia 1581 Nr. 040; Rüdemann II 1727, S. 180, 183; Bekmann 1753, Sp. 5, 
10; Stahr 1937, S. 6 - 7, 12;  

Drucker, Georg Stephan: Kassieck 1720 - 1728 
Dubrowsky, Werner: geb. Wernigerode 13. 1. 1909, ord. 22. 3. 1936, Hilfspr. in Pötewitz 1936, Pfr. ebd. 1947, 

Halle, Paulus II 1956, Plathe 1968 - 1977 
Duhm (Dhum, Thum), Andreas: Mag., geb. in Gardelegen, Univ. Wittenberg 1556, Univ. Frankfurt 1558, Rektor 

in Gardelegen (vorher Konrektor) 15. 4. 1560 - 1563, Gardelegen IV 3. 3. 1563 - gest. 15. 9. 1566 \ Schultze 
1668, S. 46, 48, 81; Bekmann 1753, Sp. 28; Götze 1878, S. 330; Zahn 1900, S. 49 

Dulon, Christoph Joseph Rudolph: geb. Stendal 30. 4. 1807, S. d. Postdirektors Friedrich Wilhelm D., Univ. Hal-
le 1827 - 1830, Rektor in Werben 1831, ord. 1836, Flessau 1837 - 1843, Pr. der deutsch-reformierten Ge-
meinde Magdeburg 1842 oder 1843 - 1848, Bremen Liebfrauenkirche 1848 - suspendiert 1852, Untersu-
chungshaft, Auswanderung nach Amerika ca. 1854, Rektor in Rochester (New York) - gest. 13. 4. 1870 \ 
Götze 1865, S. 289; Wollesen 1908, S. 171; RGG-3 Bd. 2 (1958), S. 249 und 282; Pohlmann 1965, S. 33 - 
35 m. Veröff.; Bibliographie 1986, S. 152; Bautz Bd. 1 (1990), Sp. 1414 - 1415; Wiehle 1999, S. 42; Hein-
rich 2002, S. 147; Gustav-Adolf Biewald: Rudolf Dülon. in: Altmark-Blätter 15 (2004) Nr. 30, S. 117 - 118 

Duncker, Friedrich Ludwig Wilhelm: geb. Rathenow 7. 2. 1760, S. d. P. Johann Jacob D. und Marie Katharina 
Hieckmann, ord. 24. 8. 1787, Walsleben 1788 - 1829, x I Anna Gertraude Christiane ..., gest. 7. 3. 1790, x II 
Dorothea Elisabeth Amalie Zarnack, gest. 27. 7. 1833 \ Steinhart 1800, S. 92; Wollesen 1908, S. 55; Fischer 
1939, Sp. 18; Wollesen 1939, S. 30; Fischer 1941, S. 169 (Vater); Beck 2002, S. 98 (Bruder Johann Heinrich 
August) 

Dunker (Duncker), Daniel Heinrich: geb. Helmstedt 25. 9. 1684, Univ. Helmstedt 1704 und Halle immatr. 30. 4. 
1707, Cobbel berufen 30. 11. 1709, Tangermünde III (seit 1721 Adjunkt) 1724 - 1726, Tangermünde II beru-
fen 21. 10. 1726 - gest. 21. 10. 1742 \ Küster 1729 III, S. 115; Bekmann 1753, Sp. 17; Pohlmann 1829, S. 
240; Zahn 1898, S. 66; Tangerm. 1926, Nr. 22 

Dunker, Daniel Johann: geb. in Hämerten, ord. 25. 6. 1784, Konrektor in Tangermünde 1768, Rektor ebd. 1773, 
Rektor in Salzwedel 1780, Salzwedel VII 1785 - 1791, Kuhlhausen bei Sandau 1792 - emer. 1818, gest. Ha-
velberg 4. 12. 1822 \ Pohlmann 1829, S. 269 - 271; Danneil 1842, S. 162 - 163. Veröff.: Klostergeschichte 
der Stadt Salzwedel (3 Schulprogramme); Fischer 1939, Sp. 18 

Dunker, Elias Daniel: Hämerten 1745 - 1773 
Dunker, Otto Karl Gottlieb (Fischer 1939: Johann Carl Theophil): geb. in Rathenow, ord. 8. 7. 1785, Schernikau 

bei Stendal 1785 - 1797 \ Fischer 1939, Sp. 18 
Dürre, Hermann: Dähre 1931 
Dutschmann, Eberhard: geb. Pulsnitz (Sachsen) 2. 3. 1931, ord. 28. 4. 1957, Anwärter des Predigeramtes in Groß 

Garz 1955 - 1957, dasselbe in Hohenmölsen 1957 - nach 1966 
Duve, Julius Franziscus: Weteritz 1723 - 1724, danach in Hakenstedt bei Eilsleben \ Bauke 1832, S. 278; Fischer 

1941, S. 171 (wohl Bruder: Jordan Duve, geb. in Gardelegen 12. 6. 1695) 

Ebel, Bernhard: geb. Halle 18. 5. 1937, ord. 12. 12. 1965, Hilfspr. in Kläden bei Stendal 1965, Pfr. ebd. seit 1. 1. 
1967, zugl. Sup. in Stendal (um 1990, 1998) 

Ebeling, Johann: Mag., geb. Hadmersleben (Küster: Heimersleben) 1. 9. 1676, Univ. Helmstedt (Mag. ebd.), 
Lektor im Kloster Marienthal 1701 - 1704, Rektor in Neustadt Salzwedel 8. 9. 1704 - 1707, Salzwedel VI 
1708 - 1715, Tangermünde I 1715 - gest. 21. 2. 1749, x Maria Elisabeth Huet \ Rüdemann II 1727, S. 258; 
Küster 1729 III, S. 114; Beier 1730, Bl. B 3v; Beyer 1732, S. 50; Bekmann 1753, Salzwedel Sp. 111 und 
Tangermünde Sp. 15; Pohlmann 1829, S. 66, 123, 236; Danneil 1831, S. 17; Danneil 1842, S. 332; Pohlmann 
1846, S. 197 - 202; Zahn 1898, S. 63 - 64; Tangerm. 1926, Nr. 21; Hossfeld 1933, S. 232 - 233 

Ebeling, Johann Andreas Gottfried: geb. 22. 12. 1809, Halberstadt 1842 - 1854, Breitenfeld 1854 - 1865
Ebeling, Ludolf Heinrich: Pfr. in Kirchwahlingen, Brome 1676 - gest. 1697 \ Meyer 1941 Bd. I, S. 132 
Ebers, Johann Richard: Lüderitz 1698 - 1706 
Eberstein, Ernst Albrecht von: geb. Buhla 29. 10. 1866, ord. 15. 3. 1905, Solpke 1905 - 1907, Bellingen 1907 - 

1913 
Ebert, Johann Conrad: geb. Stendal 18. 7. 1686, Kantor 1719 - 1726, Konrektor in Stendal 1726, zugleich in 

Stendal St. Katharinen 1727 - 1741, Kremkau 1741 - gest. 29. 4. 1762 \ Bekmann 1753, Sp. 106; Götze 1865, 
S. 236 - 237, 240 
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Eccardt, Christoph: Gohre ca. 1685 - vor 1713, x 26. 10. 1700 Anna Dorothea Elisabeth Winter, T. d. P. Caspar 
Winter und Katharina Düvel in Schmersau, geb. Schmersau 21. 2. 1676 \ Wollesen 1913, S. 10; Hossfeld 
1933, S. 73 

Echtermann, Karl Friedrich Wilhelm: Ahlum 1829 - 1851 
Eckerling, Johann: geb. 1599 in Gardelegen, Univ. Frankfurt, ord. 1626, Lehrer in Seehausen, Hörsingen 1626 - 

1637, Emden 1637 - 1658 (?) \ Riemer 1912, S. 58; Grüneberg II 1996, S. 240 (Sohn) 
Eckstädt, Konrad Hermann: geb. Tangermünde 26. 11. 1855, ord. 26. 9. 1883, Diakon in Stolzenhain 1883 - 

1886, Klein Schwarzlosen 1886 - 1890, Bismark 1890 - 1897, Groß Wusterwitz 1897 - 1911, Zahna 1911 - 
emer. 1928 

Eding, Petrus Franciscus: geb. in Helmstedt, Adjunkt in Wanzer 1719 - 1729, Flechtingen 1730 - gest. 1737 \ 
Beyer 1732, S. 45 - 46; Walther 1737, S. 121 (dort: Franc. Eding) 

Edler, Antonius: aus Kyritz, Hohenhenningen 1652 - 1663 \ Danneil 1830, S. 40 
Eggebrecht, Heinrich Wilhelm Gottfried: geb. Siestedt 29. 11. 1862, ord. 5. 7. 1893, Baben 1. 8. 1893 - 1911, 

Schlanstedt 1911 - emer. 1932, gest. 19. 12. 1941 
Eggert, Peter: geb. Berlin 31. 7. 1935, ord. 7. 1. 1962, Hilfspr. in Jeeben 1961, Jeeben seit 1. 12. 1962 
Ehrke, Gerhard: geb. Sangerhausen 26. 4. 1905, S. d. P. Willibald E., ord. 30. 10. 1932, Mehmke 1932 (Hilfspr., 

1933 Pfr.) - 1942, Fleetmark 1942 - 1958, Wernigerode St. Johannis seit 1958 
Ehrke, Helmut: geb. Arendsee 7. 11. 1923, S. d. P. Willibald E., Gladigau 1952 - 1959, Fleetmark 1959 - gest. 

(Verkehrsunfall) 7. 4. 1962, x Ludwigslust 25. 11. 1952 Hannegret ... \ Mitteilung Alfred Schirge (Wolfs-
burg) 11. 1. 2002; Mitteilung Horst Hoffmann (Uelzen) 28. 12. 2004; Biewald 2005 

Ehrke, Willibald: geb. Groß Ammensleben 25. 1. 1869, ord. 2. 12. 1896, Diakon in Mühlberg 1896, Pfr. in 
Sangerhausen St. Ulrici 1903, Arendsee I (Sup.) 1919 - 1929, Sup. in Dingelstädt 1929 - gest. 12. 6. 1930, x I 
..., x II ... \ Heinecke 1926, S. 153 

Eichenberg, Friedrich Carl: geb. Chemnitz 3. 8. 1915, Kirchl. Hochschule Berlin-Zehlendorf, ord. 2. 8. 1953, Pfr. 
in Breitenbrunn (Erzgebirge) und Freiberg (Sachsen), Stendal Dom I 1966 - emer. 1. 9. 1980, Emeritus in 
Klein Schwechten \ Schneider 1975; KZK 1997 oo 

Eichfeld, Gustav Caspar: geb. in Celle, getauft 16. 4. 1678, S. d. Obersup. in Celle, Feldpr. in Brome 1707 - 
1710, danach in Lohe \ Meyer 1941 Bd. I, S. 133 

Eichler, Christian Gottfried Karl: geb. in Stendal, Falkenberg 1827 - gest. 23. 6. 1835 \ Götze 1865, S. 289; No-
tiz Susanne Paasch 12. 8. 1974 

Eichler, Gottwalt: geb. Neustettin 11. 12. 1875, Schernikau bei Stendal 1917 - emer. 1927, gest. Gotha 12. 9. 
1932 

Eichler, Wilhelm Fürchtegott: geb. Stendal 19. 2. 1827, Lehrer in Halberstadt 1855 - 1859, Prädikant in Buch 
1859 - 1860, Hämerten 1860 - 1893 \ Götze 1865, S. 289  

Eilers (Elers), Johann Andreas: geb. in Wanzleben, Wendemark 1678 - 1682, Bömenzien 1682 - 1708 \ Wollesen 
1937, S. 34; Haetge 1938, S. 186; Krüger 1967, S. 58 

Einbeck, Matthias: geb. in Stendal, Univ. Wittenberg 1560, Poritz nach 1583 \ Concordia 1581 Nr. 146; Götze 
1878, S. 333 

Eiselen, Friedrich Karl Gustav: geb. Magdeburg 8. 3. 1853, ord. 12. 11. 1879, Grassau 1879 - 1883, Schinne 
1883 - 1894, Westdorf 1894 - emer. 1924 

Eiselen, Paul Friedrich Karl: geb. Hohenwarsleben 17. 4. 1867, Schinne 1895 - 1927, Stendal-Röxe 1927 - emer. 
1936, gest. Bochum-Linden 11. 10. 1942 \ Klaehre 1939, S. 120 

Eisenhart, Andreas: geb. Thamsbrück (Thüringen) 22. 9. 1614, Erxleben bei Osterburg 1642 - gest. 12. 11. 1663, 
x Emerentia Siebmann (Witwe d. P. Johann Christian Curio ?), geb. Salzwedel 1619, T. d. Rektors S., gest. 
25. 4. 1669 \ Wollesen 1908, S. 122, 124; Haetge 1938, S. 94; Wollesen 1939, S. 108 

Elendt, Petrus: geb. in Niemegk, ord. 1573, Fleetmark [Kallehne] nach 1573 \ Abschiede 1540 II/1, S. 63 Anm. 
5; Haetge 1938, S. 151 (falsch: 1551 berufen) 

Elsäßer, Alfred: geb. Wurzen (Allgäu) 5. 4. 1884, ord. 23. 9. 1906, Pfr. in Brasilien 1912, Neuendorf am Speck 
nach 1927 

Elsner, Bruno: Lic., geb. Prangschin 26. 7. 1886, ord. 26. 9. 1911, Hilfspr. in Groß Turse, Pfr. ebd. 1. 10. 1913, 
Käsemark 1920 - 1931, Salzwedel VI nach 1931 

Elterndorff, Georg Gottfried: Bombeck 1693 - 1697 
Eltze, Franz Reinhold Eduard: geb. Weferlingen 6. 2. 1854, Hilfspr. in Inowrazlaw 1877 - 1879, Pfr. in Schnell-

mannshausen 1879 - 1881, Berge bei Gardelegen 1881 - 1891, Lüffingen 1891 - 1898, Eilenstedt 1898 - nach 
1925  

Engel, Abel: geb. Osterburg ca. 1540, ord. 29. 10. 1568, Schorstedt 1568 - nach 1601 \ Abschiede 1540 II/4, S. 
451 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 083; Saltzwedel 1691, S. 35 (Tochter Barbara, x Heine Saltzwedel); Haetge 
1938, S. 390 
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Engel, Andreas Friedrich Georg Wilhelm: geb. Nienburg 9. 11. 1863, ord. 7. 2. 1894, Tangermünde III 1894 - 
1908, Tangermünde II 1908 - 1914 

Engel, Jakobus: geb. in Osterburg, Schönebeck 1612 - 1620 \ Wollesen 1913, S. 97 
Engelbrecht, ...: Groß Möringen vor 1595 
Engelhard, Joachim Friedrich: Stendal Dom III 1700 - 1706  
Engelhard, Johann Friedrich: Mag., geb. 1635, Univ. Wittenberg, Rektor 1687, Stendal St. Annen 1691 - um 

1703, Stendal Dom II 1706 - gest. Ende März 1716 \ Bekmann 1753, Sp. 44; Götze 1865, S. 106 - 107 
Engelke, Wilhelm: geb. Weißenfels 20. 3. 1868, Grassau 1913 - emer. 1936, gest. Lobetal (?) 15. 1. 1949, x 

Anna Katharina Korte \ Fischer 1941, S. 184 (Söhne)
Engelmann, Gottfried Heinrich Karl Ludwig: Klein Gartz 1802 - 1856 
Engelmann, Gottlob Wilhelm: geb. ca. 1700, Kantor in Beetzendorf, Ipse 1735 - abgesetzt 1746, wohnhaft wohl 

in Stendal, gest. „in großer Armuth“ Klötze 9. 3. 1777 \ Schulze 1900, S. 504; Bauke 1832, S. 280; Czuba-
tynski 2002, S. 58 

Engelmann, Karl Gottfried: geb. in Poehl (Voigtland), ord. 16. 6. 1773, Konrektor in Osterburg, Gladigau 1773 - 
1801 \ Steinhart 1800, S. 89; Wollesen 1910, S. 29, 255; Fischer 1939, Sp. 18 

Entzelt, Christoph: Mag., geb. Saalfeld 1516 oder 1517, Univ. Wittenberg 1532 (Mag. Januar 1538), Rektor in 
Tangermünde ca. 1540/43, Pfr. in Rathenow ca. 1550, Osterburg I (Präsentation 19. 8.) 1558 - gest. 15. 3. 
1583, x Catharina von dem Gehren, geb. ca. 1519, T. d. Moritz v. d. Gehren in Tangermünde, gest. 4. 9. 1580 
\ Abschiede 1540 II/3, S. 368; Entzelt 1579, S. 2 - 11; Concordia 1581 Nr. 039; Rüdemann II 1727, S. 179 - 
180; Küster 1729 III, S. 119; Bekmann Bd. I 1751, Sp. 304; Bekmann 1753, Sp. 4 - 5, 10; Pohlmann 1829, S. 
266; Riedel A XVI (1859), S. 389; Stahr 1937, S. 6; Fischer 1941, S. 182 (unter Encelius); Hammer I 1967 
und III 1981 Nr. 108 und 136; Bibliographie 1986, S. 38; VD 16: E 1382 - 1384; MBW 1977, Nr. 2497.2 
(?), 6168, 6309, 6338.4; Czubatynski 1998, S. 78; Wiehle 1999, S. 44 - 45; Beck 2002, S. 105 

Eppinger (Epping), Tilemann: Mag., geb. in Münster (Westfalen), Heiligenstedten (Holstein) 1540, Salzwedel II 
um 1542, Salzwedel I (?) um 1543, Mag. in Wittenberg 1543, 24. 6. (Wahl) 1544 - ausgewiesen 26. 4. 1551 
Diak. in Hamburg St. Petri, Pfr. in Oldenswort (Eiderstedt), gest. nach 1554 in Hamburg \ Bekmann 1753, Sp. 
43; Danneil 1842, S. 268 - 269, 301; Hammer 1995, S. 41 

Erasmi, Heinrich: geb. 15. 9. 1637, Osterwohle 1666 - 1675 (?), Tylsen 1674 - gest. 20. 2. 1694 \ Rüdemann II 
1727, S. 138; Mehldau 1913, S. 62 

Erasmi, Leopold: Groß Schwarzlosen 1701 - gest. 1704 \ Küster 1729 III, S. 165 
Erben, Gotthard: geb. Königsberg 30. 7. 1941, ord. 7. 10. 1984, Pfarrverwalter im Probedienst Erxleben bei 

Osterburg 1981, Pfr. ebd. 1. 10. 1984, Emeritus in Grieben (1998) 
Erdmann, Johann Christian Heinrich: geb. Burg ca. 1761, Univ. Halle, Hauslehrer in Köritz, Lehrer in Stendal 

1789 - 1794, Stendal St. Jacobi II 1794 - 1804, Germersdorf 1804 - gest. 29. 1. 1817 \ Steinhart 1800, S. 59; 
Götze 1865, S. 244; Fischer 1941, S. 185 

Erichslebius, Conrad: Mag., geb. in Stendal, wohl S. d. P. Konrad Erxleben, Univ. Frankfurt 1574, Rektor in 
Osterburg um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 041; Zahn 1900, S. 55 

Ermstedt, Johannes: s. Hemstede 
Erxleben (Erichsleben), Konrad: geb. in Stendal, Univ. Wittenberg 1543, ord. 15. 1. 1550 (JBrKG 31 [1936], S. 

107 Nr. 149), Kantor in Brandenburg (Neustadt), Diakon in Brandenburg St. Gotthardt, Stendal St. Marien II 
1554 - gest. 1579 \ Abschiede 1540 I/2, S. 13 Anm. 4; Concordia 1581 Nr. 002; Ludecus 1586; Bekmann 
1753, Sp. 61; Götze 1873, S. 353; Götze 1878, S. 332; Fischer 1941, S. 186; Alpermann 1987, S. 12 

Esche, Friedrich Ernst: Wallstawe 1845 - 1850 
Essenius, Gebhard Johann: geb. Breese im Bruche 28. 10. 1688, S. d. P. Martin Eberhard E., Univ. Halle und 

Jena, Hofdiakon in Muskau 1715 - 1722, Nahrstedt 1722 - 1725, Lüderitz 1726 (Bekmann: 1725) - 1728, 
Tangermünde III 1727 - 1738, Sup. in Gommern 1738 \ Küster 1729 III, S. 115; Bekmann 1753, Sp. 17; 
Pohlmann 1829, S. 240; Zahn 1898, S. 66; Tangerm. 1926, Nr. 20; WW: Kirchenbibliothek Perleberg Nr. 
845 (7) 

Essenius, Martin Eberhard: geb. Seehausen 1661, Univ. Jena und Helmstedt 6 Jahre, Breese im Bruche (bei Dan-
nenberg) 1685, Salzwedel III 1690 - 1695, Salzwedel II 1695 - 1706, Sup. in Muskau 1706, Inspektor in Ro-
senberg 1712 - gest. 29. 2. 1744 \ Rüdemann I 1726, S. 67; Bekmann 1753, Sp. 48 - 49; Danneil 1842, S. 
303, 312; Meyer 1941 Bd. I, S. 121 

Evenius, Paul Ulrich Alexander: geb. Geminsch (Warthebruch) 26. 12. 1827, Bertkow 1854 - 1873, Straach 
1873 - emer. 1894, Emeritus in Wittenberg \ Wollesen 1938, S. 83 

Evert, Andreas: Klein Beuster 1538 - ? \ JAVVG 70 (1994), S. 12 
Ewald, Johann Georg Reinherz: geb. Haage bei Friesack 5. 11. 1737, S. d. P. Johann Georg E. und Marie Elisa-

beth Schmidt, ord. 6. 11. 1763, Lindstedt 1764 - 1782, Bismark 1783 - 1784, Kalbe I 1784 - gest. 7. 12. 
1816, x Redekin (?) 11. 11. 1766 Johanna Margarethe Eleonore Pilarik, T. d. P. Johann Daniel P. und Katha-
rina Elisabeth Günther, geb. Redekin 16. 1. 1749, gest. Kalbe (Milde) 27. 6. 1827. Schwiegervater d. P. Jo-
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hann Georg Friedrich Freydank \ Steinhart 1800, S. 93; Bauke 1832, S. 299; Fischer 1939, Sp. 18; Festschrift 
1941, S. 86 - 87; Fischer 1941, S. 188 (Vater); Mitteilung Paul Lewis 19. 11. 2001 und 15. 9. 2002 

Ewers, Christfried: geb. Halle 19. 1. 1937, ord. 25. 4. 1965, Lindstedt 1965 - 1966 
Ewers, Karl Friedrich Wilhelm: geb. Bündheim 21. 2. 1905, ord. 17. 4. 1932, Hilfspr. in Immekath, Pfr. ebd. 

1933 - 1936, Elsterwerda nach 1936 
Eylau, Gustav Hugo Wilhelm: geb. Zöschen 24. 4. 1873, ord. 4. 2. 1903, Hilfspr. in Klein Wittenberg 1903 - 

1904, Feldheim 1904 - 1913, Deutsch 1913 - 1916 

Faber, Martin: \ Concordia 1581 Nr. 069 
Fabricius, Andreas: Plathe um 1628/1630 
Fabricius, Ernst Wilhelm: geb. in Wittstock, Zauchwitz Kr. Beelitz 1707 - 1711, Elversdorf 1711 - 1734 \ Beyer 

1732, S. 51 - 52; Pohlmann 1829, S. 346; Fischer 1941, S. 192 
Fabricius, Joachim: Stendal St. Marien III 1582 - 1586, Stendal St. Marien II 1586 - weggezogen 1589 \ Bek-

mann 1753, Sp. 61, 63 
Fabricius, Johann Christian: geb. in Treuenbrietzen, Pfr. in Bertingen über 20 Jahre, Bülstringen berufen 1693 - 

gest. 1696 \ Walther 1737, S. 110; Riemer 1912, S. 53 
Fabricius, Martinus: s. Schmidt, Martinus 
Fähndrich, Ernst Wilhelm: geb. Wiesenburg 27. 8. 1868, S. d. P. Ernst Wilhelm F. und Marie Lehmann, ord. 12. 

12. 1894, Domkandidatenstift Berlin 1893 - 1894, Hilfspr. im Stadtverein für Innere Mission in Magdeburg 
1894 - 1900, Kleinau 1900 - 1910, Groß Chüden 1910 - 1911, Groß Wulkow 1911 - emer. 1932 \ Fischer 
1941, S. 193 (Vater) 

Fahrholtz, Georg Gottfried: Berkau 1744 - 1756 
Fahrland, Johann: geb. in Brandenburg, Konrektor in Gardelegen, Jeggau um 1645 - 1695 \ Schultze 1668, S. 48 
Fahrland, Johann Kaspar: Dobbrun um 1639 
Falcke, Fritz: Neukirchen 1954 - 1957 
Falcke, Georg: s. Flacke 
Falco (Falk), Johannes: geb. in Gardelegen ?, Quintus Neustädter Schule in Salzwedel 1618 - 1619, Univ. Tübin-

gen 1620 - 1621, Mehmke 1622 - 1628, Poritz 1628 - 1658 \ Schultze 1668, S. 98; Danneil 1831, S. 42 (wohl 
falsch: Joachim Falke); Pflanz 1938, S. 11 m. Veröff.; KZK 1997, Fiche 51 

Falco (Falcke), Peter: geb. in Gardelegen, Kantor in Wolfsburg, Vorsfelde II 1689 - 1698, Gardelegen IV 1698 - 
gest. 5. 11. 1705, x Braunschweig St. Katharinen 17. 10. 1689 Dorothea Probst \ Bekmann 1753, Sp. 31; See-
bass 1969 I, S. 196 und II, S. 85 

Falke, Fritz: Schönberg am Damm 1955 - 1957 
Falke, Matthias: Schleuß um 1540, zugleich Commendist in Lüderitz \ Abschiede 1540 I/1, S. 69, 73 (Matthias 

Falck, Mathis Falcke) 
Falkenhagen, ...: Klötze I 1728 - 1733 \ Schulze 1900, S. 427 (wohl falsch: 1727 - 1734) 
Fasch, Gustav Albert: Letzlingen 1873 - 1874 
Fathschild, Johannes: Klötze I 1649 - 1670 
Fathschild, Levin Wilhelm: Hohenhenningen 1663 - 1686 \ Schulze 1900, S. 298 (wohl falsch: Faldschiek)
Faucke, Georg: geb. in Werben, Univ. Frankfurt 1555, Krumke (?) um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 100; Zahn 

1900, S. 48 
Faucke, Georg: Univ. Wittenberg, ord. 11. 5. 1599, Nahrstedt 1599 - 1631 \ Abschiede 1540 I/1, S. 84 Anm. 3 
Feiertag, Friedrich Adolf Hermann: geb. Berlin 13. 11. 1849, Lehrer am  Gymnasium Eberswalde 1878 - 1880, 

Hilfspr. Berlin St. Andreas 1880, Mieste 1881 - 1900 
Felgentraeger, August Wilhelm Johannes: geb. Rothenburg 9. 7. 1900, ord. 12. 12. 1926, Lüderitz 1926 - 1946, 

Tangermünde III 1946 - 1967 
Felgentreber, Johann Heinrich: geb. in Calbe (Saale), ord. 14. 12. 1786, Kalbe II 1786 - 1800, zugl. Pr. im Fahr-

holz \ Steinhart 1800, S. 93; Fischer 1939, Sp. 18 
Fenger, Franz Heinrich Leopold: geb. Moderwiese 19. 8. 1853, ord. 15. 1. 1879, Lehrer in Lähn 15. 8. 1877, 

Prädikant in Gr. Möringen 22. 12. 1877, Kandidat an St. Ulrich und Levin in Magdeburg und Maria-
Magdalena-Kirche in Breslau 2. 9. 1878, Diakon an Schloßkirche im Poln. Wartenberg 1879 - 1880, Deutsch 
1880 - 1882, Melkow und Wust 1882 - 1892, Tangermünde I 1892 - 1907, Sup. in Wegeleben 1907 - emer. 
1910 \ Dibelius 1918, S. 397 Nr. 1120 (Sohn) 

Fesser, Michael: geb. Brieg (Schlesien) ca. 1668, Tylsen 1695 - gest. 2. 2. 1741, x I Dorothea Sophia Kaulitz, 
geb. 1673, gest. 25. 12. 1697, x II Anna Ilsabe Zimmermann, x III Goedeta Emerentia Koch (heiratet als 
Witwe P. Christian Christoph Wolf in Gardelegen) \ Beyer 1732, S. 39; Mehldau 1913, S. 63 - 64 

Fetscher, Johann Georg: Adjunkt in Poritz 1735 - 1738 
Fettback, Heinrich Paul: geb. Garz 6. 10. 1860, ord. 14. 11. 1888, Hohenhenningen 1888 - 1912 
Fettback, Joachim: Lagendorf nach 1650 
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Fetter, Johann: geb. in Sagan, kathol. Priester, luther. Feldpr. (Regiment Duwald) in Gardelegen 1648 \ Schultze 
1668, S. 155 

Ficlerus, Samuel: Staffelde vor 1636 
Fiedler, Wolfgang: geb. Buchholz (Sachsen) 8. 8. 1935, ord. 6. 9. 1964, Hilfspr. in Jerichow um 1966, Buch seit 

1969 
Fiener, Paulus: Uchtenhagen 1676 - 1679 \ Wollesen 1908, S. 11; Wollesen 1938, S. 250 
Finger, Georg-Siegfried: geb. Mieste 9. 6. 1910, ord. 31. 1. oder 31. 3. 1943, Wehrdienst 1939 - 1945, Hilfspr. in 

Mieste 1945, Pfr. ebd. 1946 - emer. 1. 9. 1973, Emeritus 1978 in Dannefeld, gest. vor 1982 
Finger, Hermann Theodor Georg: geb. Berlin 18. 11. 1868, ord. 24. 11. 1899, Provinzialvikar in Schollene und 

Breitenfelde, Mieste 1901 - 1945 
Fink, Hermann Maximilian Ludwig: geb. Kempen (Polen) 12. 10. 1805, Neukirchen 1839 - 1850, Schönberg am 

Damm 1850 - 1862 \ Wollesen 1937, S. 105 
Fink, Johann Joachim Gottfried Karl: Dahlen 1812 - 1820, Gohre 1819 [!] - 1847 \ Pohlmann 1829, S. XVI
Finke, Georg: s. Faucke, Georg 
Finke, Joachim: Kantor in Prenzlau, Kantor in Tangermünde nach 1576 - vor 1581, Lindstedt 1581 - 1587, x 

Maria Saupen aus Wittenberg \ Küster 1729 III, S. 83, 135 - 136; Bauke 1832, S. 298 
Finndorf, Adolf: Buchholz 1949 - 1954, Seehausen I (Sup.) 1954 - 1964  
Fischer, August Wilhelm Johannes: geb. Arneburg 28. 5. 1846, ord. 28. 5. 1874, Rektor und Hilfspr. in Arneburg 

1871, Jarchau 1874 - emer. 1912 \ Zahn 1899, S. 55 
Fischer, Emil Adolf: geb. 18. 7. 1826, Schernikau bei Stendal 1856 - 1864   
Fischer, Heinrich: Univ. Helmstedt, ord. 10. 9. 1586, Wallstawe um 1590, Berkau 1597 - 1617 \ Abschiede 1540 

I/3, S. 214 Anm. 11 
Fischer, Johann: Breitenfeld um 1648 - nach 1650 
Fischer, Karl Wilhelm: geb. Weferlingen 10. 4. 1812, Arneburg 1838 (Zahn: 1841) - 1867, Tangermünde I 1868 

- emer. 1879 \ Zahn 1899, S. 55 
Fischer, Knuth: geb. Halle (Saale) 28. 11. 1953, Hilfspr. in Rohrberg seit 1981 
Flach, Reinhard: geb. Glambeck 12. 3. 1944, ord. 29. 11. 1970, Apenburg seit 1. 11. 1973  
Flacke (Falcke), Georg: geb. in Braunschweig, Gardelegen IV 1599 (Bekmann: 1600) - 1607 \ Abschiede 1540 

II/2, S. 208 - 209; Schultze 1668, S. 83, 168, 171; Rüdemann III 1728, S. 338; Bekmann 1753, Sp. 29 
Flaischlen, Philipp Friedrich Marcus: geb. Neinstedt 30. 9. 1858, ord. 18. 11. 1885, Hilfspr. in Jessen 1884 - 

1885, Diakon in Jessen 1885 - 1888, Grieben 1888 - gest. 3. 4. 1905 \ Auskunft Alfr. Schirge (Wolfsburg) 30. 
10. 1999 

Flans, Henning von: Einweisung 8. 10. 1623 - gest. 1630 Johanniterkomtur in Werben \ Wollesen 1898, S. 137 
Fleischer, Benedikt: Buchholz 1688 - 1694, Staats 1694 - gest. 1723 \ Bauke 1832, S. 304 
Fleischer, Caspar: geb. in Buchholz (Altm.) oder Staats, Staats 1723 (schon 1720 Adjunkt seines Vaters) - 1767 

(Bauke: 1766), zugl. Vinzelberg seit 1728 \ Beyer 1732, S. 44 und 53; Bauke 1832, S. 304 
Fleischer, Christoph: Büste 1723 - 1754 
Flemming, ...: reform. Pred. des „Schulamtes Grassau“, Pr. der deutsch-reform. Gemeinde in Stendal vor 1690 \ 

Bekmann 1753, Sp. 107 
Flessau, Johannes: Stendal St. Jacobi II 1588 - 1598 \ Bekmann 1753, Sp. 80 
Fletner, Andreas: ord. 9. 12. 1596, Kleinau nach 1596 \ Abschiede 1540 II/1, S. 104 Anm. 7 
Fliege, Ernst: geb. Neumark (Geiseltal) 20. 2. 1923, ord. 1. 2. 1953, Hilfspr. in Kläden bei Arendsee 1953, Pfr. 

ebd. 1954, Stendal-Röxe Luther-Gem. 1957 - 1971, Magdeburg St. Johannis 1971 - emer. 1977 \ Auskunft 
Alfred Schirge (Wolfsburg) 17. 7. 2001 

Fliege, Helmut: geb. Zeuchfeld 8. 5. 1950, ord. 13. 6. 1976, Grieben 1. Juli 1975 (Pfr. wohl seit 1977) - Februar 
1986 \ Auskunft Alfred Schirge (Wolfsburg) 30. 10. 1999 

Fliegenschmidt, Kurt: Lüderitz 1947 - 1952 
Flörichius, Christophorus: Düsedau 1625 - 1626 
Flügel, ...: Dambeck vor 1669 
Flügel, Johann: Stappenbeck 1638 - 1661 
Fock, Johann Georg: Kakerbeck 1693 - 1716 
Fohrholtz, Christian Friedrich Gottlieb: geb. in Klein Beuster, Arensberg 1805 - 1814, Bismark 1814 - 1841 \ 

Götze 1865, S. 289; Hossfeld 1933, S. 32 (Vohrholtz) 
Fohrholtz, Johann Ernst Friedrich: geb. in Schernikau, Groß Ballerstedt 1757 - 1774, Klein Beuster 1773 - 1795 \ 

Wollesen 1908, S. 179 
Fohrholz, Georg Gottfried: geb. Döbeln ca. 1696, ord. 2. 10. 1726, Schernikau bei Stendal 1726 - 1744 \ Rüde-

mann II 1727, S. 248 
Forck, Achatius: Jeeben um 1609 - nach 1637 
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Förster, Friedrich Adolf Max: geb. Flensburg 5. 10. 1871, ord. 14. 2. 1900, Rektor in Werben 1899, Werben II 
1900 - 1907, Niederdorla 1907 - 1927, Warsleben 1927 - emer. 1937 

Förster, Hartmut Helmut: geb. Schweidnitz 17. 1. 1941, ord. 10. 12. 1967, Hilfspr. Jübar 1967, Pfr. ebd. seit 1. 
12. 1968 

Förster, Johann Moritz: geb. Gardelegen 6. 3. 1857, ord. 25. 6. 1884, Vikar in Buckau 1884, Grassau 1884 - 
1888, Nahrstedt 1888 - emer. 1927 

Forster, Johannes: geb. in Nordgermersleben, ord. 11. 12. 1599, Ostingersleben 1599 - nach 1600, zugl. Pfr. in 
Marienborn seit 1623, gest. 1635 \ Abschiede 1540 II/3, S. 334 Anm. 3; Riemer 1911, S. 85  

Förterus (Forten), Gabriel: Wendemark um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 109; Wollesen 1937, S. 33 
Franciscus, (wohl Vorname !): Salzwedel V um 1542/1543 \ Danneil 1842, S. 326 
Francke, August Hermann: geb. Weteritz 26. 6. 1832, Konrektor in Gardelegen 8. 8. 1856 - 1857, Weteritz 1857 

- 1869, Lüffingen 1869 - 1883, Löderburg 1883 - 1889, gest. 25. 8. 1891 
Francke, Friedrich Karl Gustav: geb. Sandbeiendorf 13. 12. 1868, ord. 26. 9. 1900, Vik. in Nienstedt 1896 - 

1900, Provinzialvikar in Krölpa, Theißen, Schwarz und Aken 1900 - 1903, Klein Beuster 1903 - 1916, Dan-
stedt 1966 - 1928 

Francke, Johann Friedrich Heinrich: geb. Stendal 11. 9. 1802, Weteritz 1830 (zunächst als Adjunkt) - gest. 1857 
\ Bauke 1832, S. 275; Götze 1865, S. 289 

Francus, Johannes: s. Ulrich, Johannes 
Frank, Niclas: geb. Stendal ca. 1564, Univ. Helmstedt, ord. 4. 3. 1592, Krusemark eingeführt 24. 2. 1592 - 1619 \ 

Abschiede 1540 II/4, S. 428 Anm. 4; Wollesen 1938, S. 11 und 51 
Franke, Christoph Friedrich: geb. Schwemsal bei Düben 26. 6. 1818, Univ. Halle, Hilfspr. in Hohensaaten bei 

Bad Freienwalde 1856, Tylsen eingeführt 7. 6. 1857 - gest. 3. 4. 1887, x 1858 Henriette Winkelmann, T. d. 
Gymnasiallehrers Dr. W. in Salzwedel \ Mehldau 1913, S. 71 - 73 (dort: Johann Friedrich Franke !) 

Franke, Joachim: geb. in Osterburg, Univ. Wittenberg 1558, Arendsee I vor 1579 - 1580 \ Abschiede 1540 II/1, 
S. 133; Concordia 1581 Nr. 168; Götze 1878, S. 331 (S. 332 ein Joachim Franke aus Seehausen, immatr. 
1543); Heinecke 1926, S. 153 

Franke, Johann Friedrich: geb. Groß Bodungen 26. 4. 1808, ord. 4. 9. 1842, Kalbe II 1842 - 1850, Bismark 1850 
- 1880  

Franke, Werner Christian: geb. Salzwedel 1717, Lagendorf 1744 - gest. 22. 3. 1781 \ Krüger 1967, S. 61
Franz, Friedrich: Dr. theol., geb. Dresden 25. 3. 1898 (laut Pfarrer-Jahrbuch 1937, S. 80: Neumimptsch bei 

Dresden 25. 5. 1898), S. d. Postamtmanns Friedrich F. und Margarete geb. Hubold, Univ. Berlin 1919 - 1920, 
Univ. Halle 1921 - 1923, ord. 20. 12. 1925, Vikar in Altflemmingen bei Naumburg, Hilfspr. St. Stephani in 
Zeitz und Pfr. in Raßberg 1926 - 1929, Gardelegen II berufen 25. 3. 1929 - emer. 1966, Promotion Halle 
1940, gest. Prien am Chiemsee 30. 11. 1970 \ Franz 1940; JAVVG 61 (1971), S. 155 - 156; GV 39, S. 126; 
Stier-Meinhof 1992, S. 48 Anm. 6; KZK 1997, Fiche 56; Publikationen 1997, S. 58; Czubatynski 1998, S. 
221 und Reg.; Auskunft Standesamt Prien; Wiehle 1999, S. 50 (falscher Todesort) 

Franz, Moritz Erdmann Woldemar: geb. Christianstadt 13. 12. 1838, Pfarrverw. in Höhnstedt 1873 - 1874, Letz-
lingen 1874 - 1883 

Frebel, Wilhelm Heinrich: geb. Treuenbrietzen 28. 10. 1865, ord. 25. 4. 1892, Hilfspr. in Lüben 1892 - 1895, 
Pfarrverw. in Groß Zacharin 1. 10. 1895 - 1896, Hilfspr. St. Georgen in Thorn 4. 3. 1896 - 1897, Stendsitz 
15. 10. 1897 - 1902, Gohre 1902 - emer. 1931, gest. Braunschweig 17. 11. 1944 

Frederich, Johann Jakob: Kakerbeck 1763 - 1770 
Freischläger, Karl: Altmersleben 1936 - 1960 
Freitag, Johann Daniel Friedrich: Falkenberg 1804 - gest. 31. 1. 1826 \ Notiz Susanne Paasch 12. 8. 1974 (dort: 

Freytag) 
Freybe, Friedrich Otto Hermann: geb. Nordhausen 16. 1. 1867, ord. 23. 6. 1895, Hilfspr. in Halle St. Laurentii 

1895, Stappenbeck 1900 - 1917 
Freydank (Freydanck), Johann Georg Friedrich: geb. Salzwedel (Neustadt) 12. 12. 1753, S. d. Brauereibesitzers 

Joachim Christoph F. und Sophrosyne Jordan, ord. 24. 3. 1786, Burgstall 1786 - gest. 7. 3. 1818, x Burgstall 
14. 11. 1786 Maria Elisabeth Ewald, T. d. P. Johann Georg Reinherz E., geb. Lindstedt 16. 2. 1769, gest. 
Wolmirstedt 4. 7. 1826 \ Steinhart 1800, S. 75 (dort: Johann Georg Freydank); Fischer 1939, Sp. 18; Fest-
schrift 1941, S. 86 - 87; Mitteilung Paul Lewis 19. 11. 2001 und 15. 9. 2002 

Freydank, Johann Jacob: geb. in Salzwedel, ord. 30. 11. 1787, Schorstedt 1787 - 1800, x Marie Elisabeth Sophie 
Bornemann, T. d. P. Johann Martin B. in Käthen und Marie Wilhelmine Johanne Carssow \ Steinhart 1800, S. 
63; Geschichte 1833, S. 47; Fischer 1939, Sp. 18 

Freydank, Wilhelm Christoph: geb. Wahrenberg 21. 7. 1808, Groß Garz 1834 - 1839, Gladigau 1839 - gest. 3. 1. 
1882 \ Wollesen 1910, S. 255 (demnach seit 1858 in Gladigau) 

Freytag, Rudolf: geb. Hannover 16. 8. 1877, ord. 3. 3. 1907, Pfarrassistent in Lich 1907, 2. Pfr. ebd. 1910, Wan-
zer 1916 - 1923 
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Friccius, Caspar Georg: geb. Gardelegen 1672, S. d. Konrektors Friedrich F., Univ. Helmstedt, Stendal St. Jacobi 
II eingeführt Nov. 1709 (APfK 1710) - 1728, Stendal St. Jacobi I 1728 - gest. 1741 \ Rüdemann II 1727, S. 
255 - 256; Bekmann 1753, Sp. 79 - 81; Schulze 1884, S. 7; Albrecht 1994, S. 282 

Friccius, Friedrich: geb. in Brunau, Konrektor in Gardelegen vor 1668 - ?, Estedt 1694 - 1712, gest. wohl 1714, x 
Sophia Margar. von Rochau \ Schultze 1668, S. 48; Bauke 1832, S. 312; Albrecht 1994, S. 282 

Frick, August Heinrich: geb. Niederscheld 16. 6. 1870, ord. 12. 11. 1899, Pfr. in Arnodhain 1902 - 1909, Hilfspr. 
in Ephorie Sandau, Trüstedt 1919 - 1926 

Frick, Ludwig August: geb. Mansfeld 26. 2. 1824, Rohrberg 1855 - emer. 1897 
Fricke, Friedrich Christian Heinrich: Thüritz 1816 - 1818, Sanne bei Arendsee 1818 - 1855 
Fricke, Johann Heinrich Andreas: geb. 29. 8. 1804, Lehrer in Halberstadt 1840, Staats 1852 - 1861 
Frickewirth, Ludwig Richard Wilhelm Heinrich: geb. Klötze 11. 9. 1857, ord. 28. 7. 1886, Lehrer in Prov. Posen 

1884 - 1886, Letzlingen 1886 - 1911 
Friderich, Johannes: geb. in Stendal, Univ. Wittenberg 1556 \ Concordia 1581 Nr. 105; Götze 1878, S. 333 
Friderici, Johannes: Schmersau 1626, gest. 1626 ebd. \ Pflanz 1940, S. 62 
Fridericus, Matthias: Arneburg um 1577 - gest. 1581 \ Concordia 1581 Nr. 053; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 8 
Friedrich, Andreas: Seehausen I 1575 - gest. 29. 9. 1595 \ Abschiede 1540 II/2, S. 153 Anm. 2, S. 164 Anm. 2; 

Concordia 1581 Nr. 026; Rüdemann II 1727, S. 213; Bekmann 1753, Sp. 17 
Friedrich (Fridericus), Jacobus: Klein Schwarzlosen um 1577 - nach 1580 \ Concordia 1581 Nr. 150; Küster 

1729 III, S. 70 
Friedrich, Joachim: geb. in Freiberg (Meißen), ord. 11. 4. 1583, Gohre um 1600 \ Abschiede 1540 I/1, S. 85 

Anm. 15 
Frieker, Joachim: ord. 19. 4. 1583, Stappenbeck nach 1583 \ Abschiede 1540 II/1, S. 27 Anm. 5 
Friese, Christoph Gerhard: Klein Schwechten 1733 - 1778 
Frisch, Salomon: geb. Arnstadt ca. 1543, ord. 9. 10. 1572, Uchtenhagen 1572 - nach 1600 \ Abschiede 1540 II/4, 

S. 369 Anm. 2; Concordia 1581 Nr. 099; Lentz 1748, S. 34 - 36; Wollesen 1938, S. 244 - 245 
Frisek, Christophorus: Wahrburg um 1621 \ Hossfeld 1933, S. 260 
Fritsch, Eduard Louis Friedrich Karl: geb. Havelberg 3. 11. 1832, S. d. P. Eduard F. und Luise Joh. Franz, Univ. 

Berlin, Konrektor in Kroppenstedt 1859, Diakon in Putlitz 1862, Seehausen II 1878 - gest. 26. 3. 1899, x He-
lene Schröder \ Fischer 1941, S. 222 

Fritsch, Paul Friedrich Wilhelm: Dr., geb. Seehausen 29. 1. 1885, ord. 2. 7. 1911, Hilfspr. in Caputh 1911 - 
1912, Militärhilfsgeistl. in Kassel 1912 - 1913, Mainz 1913 - 1914, im Felde 1914 - 1919, Bombeck 1919 - 
1925 

Fritze, Arnold: Nahrstedt 1665 - 1715, zugl. Käthen bis 1697 \ Küster 1729 III, S. 163; Bauke 1832, S. 302 
Fritze, August Eduard: Staffelde 1832 - 1842 
Fritze, Christoph: Salzwedel VII 1792 - 1795 \ Danneil 1842, S. 163 
Fritze, Friedrich Gustav: Neukirchen 1828 - 1834 
Fritze, Friedrich Maximilian Waldemar: geb. Groß Dedeleben 5. 4. 1846, ord. 12. 11. 1879, Lehrer im Königr. 

Sachsen 1875 - 1878, Prädikant in Cracau 1878 - 1879, Hilfspr. in Cracau 1879 - 1881, Immekath 1881 - 
1886, Kloster Neuendorf 1886 - 1898, Groß Dedeleben 1898 - 1912  

Fritze, Johann August Wilhelm: geb. in Gardelegen, ord. 25. 4. 1788, Plathe 1788 - 1803 \ Steinhart 1800, S. 94; 
Sültmann 1924, S. 163; Fischer 1939, Sp. 18 

Fritze, Leberecht Otto: geb. Schelldorf 24. 11. 1877, ord. 28. 9. 1911, Hilfspr. in Arendsee 1911, Thüritz 1913 - 
gest. 23. 2. 1952 

Frobenius, Johannes: Gohre um 1579 (Küster: um 1580)\ Abschiede 1540 I/1, S. 85 Anm. 15; Concordia 1581 
Nr. 145; Küster 1729 III, S. 70 

Fromme, Martin Heinrich Ludwig: geb. Seehausen 9. 1. 1870, Schönberg am Damm 1898 - emer. 1931 
Fröschel, Martin: Eichstedt 1620 - gest. 1637 \ Pflanz 1940, S. 64 
Fuchs, Arnold: Groß Beuster 1946 - 1952 
Fuchs, Axel: Bismark 1942 - 1955 
Fuchs, Karl Friedrich: geb. in Kl. Germersleben, ord. 30. 4. 1766, Hilmsen 1766 - gest. Weihnachten 1798 \ 

Steinhart 1800, S. 68; Fischer 1939, Sp. 18 
Függerer, Joachim Moritz: Prädikant in Erxleben bei Haldensleben, Weteritz 1737 - gest. 1765 \ Bauke 1832, S. 

278 
Fuhrmann, Johannes: Jarchau um 1614 - 1626 
Fulda, Blasius: Tangermünde II um 1552 (Küster: um 1550)\ Küster 1729 III, S. 63 - 64; Bekmann 1753, Sp. 15; 

Pohlmann 1829, S. 238; Zahn 1898, S. 64 
Funke, Albert: geb. Amedzofe (Togo) 19. 3. 1907, ord. 28. 5. 1933, Missionar in Togo und Goldküste 1933 - 

1937, Missionar in Norddeutschland 1937 - 1938, Grieben Dezember 1938 - Juli 1951, Tangermünde II 1951 
- 1959, Sup. in Ermsleben St. Sixtus seit 1959 
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Fusse, Jacobus: \ Concordia 1581 Nr. 085 
Füssel, Christian Karl Friedrich: geb. in Kläden bei Stendal, ord. 6. 11. 1776, Schernikau bei Arendsee nach 

1776 \ Fischer 1939, Sp. 18 
Füssel, Herbold Christian: Klein Schwarzlosen 1739 - 1750, Kläden bei Stendal 1750 - 1773  

Gaede, Horst: geb. Schkeuditz 27. 1. 1932, ord. 18. 12. 1960, Hilfspr. 1961, Pfr. in Koßdorf 1962, Tangermünde 
II (Sup.) 1. 11. 1974 - emer. 1995, Emeritus in Buttstädt (1998) 

Gaedenius, Benedict: \ Concordia 1581 Nr. 165 
Gaenecke, Christian Johann Andreas: geb. in Salzwedel, ord. 2. 12. 1767, Konrektor in Salzwedel 1763 - 1767, 

Neulingen 1767 - gest. 18. 6. 1795 \ Danneil 1844, S. 42; Fischer 1939, Sp. 18 
Gaenecke, Gottfried Christian Ludwig: geb. Neulingen ca. 1769, Neulingen 1795 - 1815, Krüden 1813 [!] - 1830 

\ Steinhart 1800, S. 72 
Gaenecke, Gottfried Christoph Ludwig: Seehausen I 1826 - 1834 
Gagel, Joachim: geb. August 1620, Altmersleben Juli 1649 - gest. September 1688 \ Sültmann 1924, S. 154; 

Krüger 1967, S. 59 
Gaidies, Oskar: Arneburg 1949 - 1950 
Gallisch, Jeremias d. Ä.: Mag., geb. in Gröditzberg, Berkau 1707 - 1743 \ Beyer 1732, S. 44; Hossfeld 1933, S. 

262 
Gallisch, Jeremias d. J.: geb. Berkau 19. 9. 1720, S. d. P. Jeremias G., Univ. Halle, Feldpr. in Salzwedel Küras-

sierregiment v. Bredow 13. 10. 1746, Sup. in Lenzen eingeführt 4. 7. 1751 - gest. 27. 4. 1758 \ Fischer 1929, 
S. 306; Fischer 1941, S. 230; Laminski 2002, Nr. 49

Gallus, Tilemann: \ Concordia 1581 Nr. 195 
Gansauge, Wilhelm Otto: geb. in Parey (Elbe), ord. 9. 5. 1764, Lüderitz 1764 - 1805 \ Steinhart 1800, S. 80; 

Fischer 1939, Sp. 18; Pflanz 1939, S. 32 
Ganzer, Otto: geb. Merseburg 9. 5. 1933, ord. 10. 4. 1960, Zethlingen 1960 - 1965, Dähre 1965 - 1970 
Garbrecht, Nicolaus: Tangermünde III um 1580 \ Bekmann 1753, Sp. 15; Pohlmann 1829, S. 239; Zahn 1898, S. 

65 
Garcke, Hermann: geb. Vaals (Holland) 9. 1. 1897, ord. 7. 3. 1926, Hilfspr. in Wittenberg 1926, Altensalzwedel 

1926 - 1930, Magdeburg St. Johannis 1930 - nach 1935 
Garlip, Christian Friedrich Wilhelm: geb. Stendal 26. 3. 1799, Rektor und Hilfspr. in Arneburg 1823 - 1831, 

Trüstedt 7. 4. 1831 - 1870 \ Bauke 1832, S. 296; Götze 1865, S. 289; Zahn 1899, S. 55 (falsch: 1821 in Trü-
stedt) 

Garlipp, Johann Dietrich: geb. in Rengerslage, Rochau 1830 - 1845 [Götze wohl falsch gest. 1835] \ Götze 1865, 
S. 289 

Garn, Valentin Joachim: geb. in Burgstall, Collaborator in Stendal 1760 - 1763, Groß Engersen 1764 - 1777, 
Insel 1777 (Götze: 1765) - 1812 \ Steinhart 1800, S. 81; Pohlmann 1829, S. 365; Götze 1865, S. 243 

Garthe, Hennig: Rochau 1703 - 1732 
Gärtner, Valentin: Stendal St. Jacobi III vor 1600 \ Bekmann 1753, Sp. 82 
Garz, Johannes: Stendal St. Jacobi I 1944 - 1962, Stendal Diakonissenmutterhaus Januar 1962 - gest. 1965 \ Lob 

der Heimat 1966, S. 113 
Garze, ...: Stendal St. Jacobi II 1737, gest. 1737 \ Bekmann 1753, Sp. 82 
Garze, Johann Christian: geb. in Stendal, Stendal St. Jacobi II 1750 - gest. 1752 \ Bekmann 1753, Sp. 82 
Gasser, Martin: Klein Schwarzlosen um 1632 \ Küster 1729 III, S. 166 
Gatzsche, Helmut: geb. 11. 8. 1922, ord. 8. 7. 1956, Prediger in Stendal-Wahrburg, Christus-Gemeinde 1956 - 

emer. 1. 3. 1963 
Gebauer, Martin Christian Eduard: geb. Wilsnack 9. 5. 1864, S. d. P. Johannes Nathanael G. und Luise Gantzer, 

ord. 11. 6. 1890, Hilfspr. in Benneckenstein 1890, desgl. Magdeburg Dom 1891, Pfr. in Langennaundorf 
1895, Badingen 1898 - 1913, Halberstadt St. Moritz II 1914 - emer. 1934 \ Fischer 1941, S. 234 (Vater)

Gebhard (Gebhardi), Jakob: Mag., geb. Beelitz (Mittelmark) 1578/79, Rektor in Tangermünde vor 1613, Werben 
I 1613 - gest. 1620 \ Rüdemann I 1726, S. 102 - 103; Küster 1729 III, S. 120 - 121; Bekmann 1753, Sp. 19; 
Wollesen 1898, S. 101; Döhn 1990-1, S. 98 (dort: J. Gerhard) 

Gebhardi, Ferdinand Ludwig: geb. Tylsen 5. 9. 1804, S. d. P. Friedrich Wilhelm G. und Johanne Henriette Jüng-
ken, Bellingen 1840 - 1860, Buch 1860 - emer. 1864 \ Geschichte 1833, Nachtrag Tab. V (Ludw. Ferd. G.)

Gebhardi, Friedrich Georg: geb. Böhne bei Magdeburg ca. 1729, Hauslehrer in Tylsen, ord. 4. 3. 1764, Tylsen 
1764 - gest. 26. 2. 1799, x 18. 10. 1763 oder 1764 Gottliebe Ernestine Wartenberg, T. d. P. in Kassieck, gest. 
1795 \ Steinhart 1800, S. 67 - 68; Mehldau 1913, S. 67; Fischer 1939, Sp. 18 

Gebhardi, Friedrich Wilhelm: geb. Tylsen 22. 4. 1770, S. d. P. Friedrich Georg G., Adjunkt des Vaters seit 28. 1. 
1798, Tylsen 1799 - gest. 17. 10. 1843, x 1801 Johanne Henriette Jüngken, T. d. P. Ernst Conrad Georg J. in 
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Salzwedel und Anna Charlotte Ilsabe Dilschmann \ Steinhart 1800, S. 67 - 68; Geschichte 1833, Nachtrag 
Tab. V; Mehldau 1913, S. 67 - 70 

Gebhardi, Heinrich Christian: Ipse 1667 - 1694, zugl. Weteritz 1678 - 1688 \ Bauke 1832, S. 279 
Gedicke, Christian: Mag., get. Fürstenwalde 8. 12. 1644, S. d. Bäckers Joachim G. und Elisabeth Kalb, Subdiak. 

und Rektor in Fürstenwalde 1670, Gardelegen I 1681 - gest. 14. 8. 1694, x Fürstenwalde 7. 7. 1674 Marie 
Elisabeth Lamperti, geb. in Jacobsdorf, T. d. P. Balthasar Lamperti und Barbara Wiese, Witwe d. P. Chri-
stoph Hindenberg in Seelow \ Bekmann 1753, Sp. 26; Bauke 1832, S. 248; Fischer 1926, S. 33; Fischer 1941, 
S. 235; Bautz Bd. 2 (1990), Sp. 192 - 193 (Sohn Lampert); Döhn 1990, S. 11; Auskunft Reinhold Asse 
(Hamburg) 17. 7. 2002 

Geier, Michael: Holtorf nach 1646, Seehausen III um 1651 - um 1653, Seehausen II um 1653 - 1666 
Geilfus, Anton Matthias: geb. ca. 1651/59, Neuendorf bei Klötze 1690 - emer. 1704 \ Geilfus 1931, S. 132 - 133 
Geilfus, Justus Philipp: geb. Weilburg (Nassau) ca. 1620, Univ. Helmstedt 1637, Neuendorf bei Klötze 1643 - 

gest. 16. 4. 1690 \ Geilfus 1931, S. 132 
Geilfusius, Justus: Langenapel Ende 17. Jh. ? 
Geislinger, Johann: geb. in Lindau am Bodensee, Pfr. in Calvörde, Bülstringen 1627 - gest. 21. 3. 1632 \ Walther 

1737, S. 109 - 110; Riemer 1912, S. 52 
Geißler, Karl Johannes: geb. Schkeuditz 16. 8. 1852, Kadetten-Erzieher in Potsdam 1881 - 1883, Letzlingen 

1884 - 1886, Quedlinburg 2. Pred. an St. Benedicti 1886 - emer. 1912 
Genest, Carl August David: Polkritz 1843 - 1850 
Genest, Julius August David: geb. Kirch-Polkritz 4. 12. 1844, Kalbe II 1875 - 1879, Väthen-Tangerhütte 1879 - 

1891  
Genrich, Johannes: Groß Rossau berufen 7. 7. 1853 - gest. 28. 6. 1859 \ Wollesen 1910, S. 191 
Georgi, Ernst Wilhelm August: geb. Mörs 30. 5. 1864, ord. 11. 12. 1889, Diakon in Hettstedt 1889 - 1895, 

Oberpfr. in Kindelbrück 1895 - 1901, Vereinsgeistl. IM in Frankfurt/M. 1901 - 1904, Eichstedt 1904 - 1910, 
Quedlinburg St. Blasii 1910 - emer. 1932, gest. Wernigerode 13. 12. 1935 

Georgi, Heinrich: geb. Reconquista (Argentinien) 3. 9. 1897, ord. 31. 5. 1931, Hilfspr. in Grieben 1930 - 1931, 
Pfr. ebd. 1931 - September 1934, St. Ulrich bei Mücheln seit 1934  

Georgii (Georgi), Johann(es): geb. Gardelegen 14. 9. 1619, Rektor in Neustadt Salzwedel 21. 10. 1646 - 13. 2. 
1652, Kloster Neuendorf 1652 - 1658, Tangermünde II 1660 - gest. 17. 8. 1676 \ Schultze 1668, S. 106; Hu-
nold 1669, Bl. H 1; Küster 1729 III, S. 101; Beier 1730, Bl. A 3v - A 4r (demnach Mag.); Bekmann 1753, 
Sp. 16; Pohlmann 1829, S. 239; Danneil 1831, S. 13; Zahn 1898, S. 65 

Georgii, Levin d. Ä.: Mag., geb. in Havelberg, Seehausen III um 1590 - um 1600, Seehausen II um 1600 - 1612, 
Seehausen I 1613 - gest. 1627, x I Agneta Krüger \ Abschiede 1540 II/2, S. 160; Rüdemann II 1727, S. 204, 
213 - 214; Bekmann 1753, Sp. 18; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Georgii, Levin d. J.: Mag., geb. Seehausen wohl 1590, Rektor in Tangermünde, Gardelegen III 1615 - gest. 12. 9. 
1636 \ Schultze 1668, S. 18, 83, 135; Küster 1729 III, S. 121 - 122; Bekmann 1753, Sp. 29 

Georgius, Johannes: geb. Stendal ca. 1560, Univ. Frankfurt und Helmstedt, ord. 23. 11. 1593, Polkritz nach 1593 
\ Abschiede 1540 II/4, S. 440 Anm. 3; Wollesen 1937, S. 342 

Gerbrecht, Nikolaus: Gohre um 1594 \ Hossfeld 1933, S. 73 
Gerecke, Vitus: Kläden bei Stendal um 1551 \ Abschiede 1540 I/3, S. 168 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 073
Gerhard, Viktor Julius: geb. Friedrichshütte 29. 1. 1875, ord. 10. 10. 1910 Hilfspr. in Marienburg, Pfr. in Rat-

schin 1913, Pfr. in Gruna 1920, Krüden 1930 - 1940 
Gerhardi, Thomas: Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1627 - 1664 \ Heinecke 1926, S. 154 
Gerhardi, Thomas: Neulingen xxxx - um 1648 
Gericke, Friedrich Wilhelm: Arensberg 1797 - 1805, Poritz 1805 - 1819, Büste 1819 - 1840 \ Steinhart 1800, S. 

62 
Gericke, Friedrich Wilhelm: Subrektor in Tangermünde, Käthen 1802 (Pohlmann: 1803) - 1847 \ Pohlmann 

1829, S. 273; Bauke 1832, S. 302 
Gericke, Friedrich Wilhelm Gustav: geb. Arensberg 29. 5. 1804, Adjunkt in Büste 1837, Büste 1840 - 1866 \ 

Götze 1865, S. 290 
Gericke, Johann Christoph: geb. in Gardelegen, ord. 30. 4. 1766, Staats 1767 (Bauke: 1766) - 1810 \ Steinhart 

1800, S. 75; Bauke 1832, S. 304; Fischer 1939, Sp. 18 
Gericke, Johannes Gustav Theodor: geb. Ortrand 27. 12. 1872, Rektor in Werben 1900, desgl. und Hilfspr. in 

Seehausen 1902, Wendemark 1904 - 1909, Studienrat in Oldenburg \ Wollesen 1937, S. 38 
Geriscus, Johann: s. Gneisius 
Geriscus, Kaspar: Altensalzwedel 1644 - 1654 
Gerlow, Caspar: Staffelde um 1541 \ Abschiede 1540 I/3, S. 178 
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German (Germann), Hermann: Groß Garz nach 1541, lt. APfK Groß Beuster um 1551, Arendsee I 1551 - vor 
1579 \ Abschiede 1540 II/1, S. 132 Anm. 1; II/2, S. 177 Anm. 8; II/3, S. 274; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 
38; Haetge 1938, S. 120 (Gr. Beuster) 

Germann, Christian Friedrich Ferdinand: geb. 14. 5. 1813, Hilfspr. in Gohre 1848 - 1849, Gohre 1849 - 1861 
Gerner, Johannes: Kuhfelde um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 183 
Gerner, Karl Moritz Anton: geb. Kirchedlau 30. 4. 1845, Diakon in Mansfeld 1876 - 1881, Kloster Neuendorf 

1881 - 1885, Schollene 1886 - 1900 
Gerresheim, Johann Wilhelm: Mag., geb. Berlin-Cölln 30. 1. 1653, S. d. Ratsherrn Johann Adolf G. und Marie 

Wedigen, Univ. Leipzig, Konrektor in Frankfurt/O. 1676, Rektor in Neuruppin 1678, dgl. in Frankfurt 30. 10. 
1680, Pfr. an Nikolai ebd. 1693, Gardelegen I eingeführt 7. 4. 1695 (Fischer: 1694) - gest. 7. 10. 1699, x 30. 
5. 1681 Susanne Elisabeth Schilling, T. d. Ratskämmerers Jakob S. \ Abschiede 1540 II/2, S. 205 Anm. 1, S. 
224 Anm. 1; Bekmann 1753, Sp. 26 - 27 (falsch: Gervesheim); Bauke 1832, S. 248; Begemann 1914, S. 34; 
Begemann 1915, S. 9; Fischer 1941, S. 246; Döhn 1990, S. 12; Noack 2001, S. 193 - 200 

Gerstenkorn, Joachim: Dambeck vor 1640 
Gesenius, Burchard Hempo: Beetzendorf I 1691 (Bekmann: 1692) - gest. 9. 10. 1717 \ Bekmann 1753, Kap. IX, 

Sp. 100 
Gesenius, Friedrich: Mag., geb. Holtorf 19. 1. 1627, Univ. Helmstedt, Mag. ebd. 1652, Kalbe I 1658 - 1667, 

Gardelegen I 1667 (Einführung 3. Advent) - 29. 8. 1680 Abschiedspredigt, Sup. in Parchim, gest. 15. 12. 
1680 ebd., x Kalbe/M. 3. 6. 1658 Anna Margaretha Völkers \ Schultze 1668, S. 80; Bekmann 1753, Gardele-
gen Sp. 26 und Kap. IX, Sp. 50; Küster 1740/62 spec. XXIII; Bauke 1832, S. 248; Katalog 1904, S. 194 
(Ulmann); Kuchenbuch 1915/24; Döhn 1990-1, S. 100; Mitt. Georg-Wilhelm Carsted; Noack 2001, S. 201 - 
212 

Gesenius, Joachim: geb. Parchim ca. 1599, Holtorf 1622 - 1646, Muchow 24. 10. 1646 - gest. 1665, x vor 1627 
Elisabeth Seiffert, gest. 1. 9. 1677 \ Mitt. Georg-Wilhelm Carsted 

Gester, Albert Hermann Otto Rudolf: geb. Ferchesar 8. 5. 1868, ord. 30. 4. 1901, Hilfspr. in Heil- und Pflegean-
stalt in Tannenhof 1899 - 1907, Kremkau 1907 - emer. 1929 

Gester, Johannes: geb. Tannenhof 18. 5. 1902, ord. 1. 3. 1931, Hilfspr. in Papitz, Letzlingen 1932 - 1939 
Gestrich, Bartholomäus Gottfried: geb. in Sonnenburg, Stendal Reform. Gem. 1692 - gest. 1721 \ Bekmann 

1753, Sp. 108 
Gestrich, Johann Ehrenreich: geb. in Frankfurt/O., ord. 8. 5. 1767, Buchholz 1767 - 1775 \ Fischer 1939, Sp. 18 
Gevensleben, Georg: Pfr. in Flechtingen 1577 \ Concordia 1581 Nr. 176; Walther 1737, S. 121 (angeblich von 

Luther ordiniert) 
Geyer, Johannes: Königsmark 1651 (Wollesen: 1652) - gest. 1657 \ Wollesen 1938, S. 210 
Gibson, Georg Friedrich: geb. in Colberg, Staats 1810 - 1821, Kassieck 1820 [!] - 1831 \ Bauke 1832, S. 304 - 

305 
Giese, Martin: geb. in Stendal, Univ. Frankfurt 1572, ord. 18. 4. 1580, Eichstedt 1578 [!] - 1620 \ Abschiede 

1540 I/3, S. 233 Anm. 8; Zahn 1900, S. 53 
Giese, Peter: s. Gysäus, Petrus 
Giesecke, Karl Theodor: geb. Braunschweig 23. 8. 1792, Univ. Halle, Kollaborator in Wolfenbüttel 1816 - 1822, 

Lehrer in Stendal 1823 - 1837, Subrektor ebd. 1837 - 1841, Hilfspr. in Stendal Dom III 1827 - 1841, Stendal 
St. Jacobi I 1841 - gest. 1852 \ Götze 1865, S. 275 - 277 m. Veröff. 

Gieseler, Franz Hermann Paul: geb. Neuhaldensleben 29. 4. 1859, ord. 29. 3. 1885, Hilfspr. Parochie in Marwitz 
1885, Dähre 1. 5. 1885 - 1906, Hadmersleben 1906 - emer. 1928 

Gießel, Heinz: geb. Groß Eschenbruch 4. 8. 1900, ord. 7. 12. 1924, Hilfspr. in Santa Leopoldina II in Espirito 
Santo (Brasilien) 1925, Pfr. in Serro Baranco do Sul 1926, Santa Maria 1929, Seehausen I (Sup.) 1934 -
1954, danach Krankenhausseelsorger in Potsdam 

Gigas, Georg: Mag., geb. in Salzwedel, Univ. Wittenberg, Rektor in Spandau 22. 9. 1586, Diakonus in Berlin 
1593, später Pfr. in Freiberg (Saale), Tangermünde I 1603 (Küster: 1602) - beerd. 24. 10. 1626 \ Küster 1729 
III, S. 71 - 72; Bekmann 1753, Sp. 13; Pohlmann 1829, S. 66, 226 - 227; Zahn 1898, S. 61; Katalog 1904, S. 
59; Schulze 1913, S. 412; Hossfeld 1933, S. 233; Fischer 1941 oo; KZK 1997, Fiche 66 

Gigas, Hiob d. Ä.: Mag., geb. Nesselried (Hessen) 1529, Univ. Wittenberg, Konrektor in Salzwedel 1557, Rektor 
in Altstadt 1560, Salzwedel III 1570 - 1579, Lüneburg St. Nicolai 1579 (Küster: Lüneburg St. Johannis 1578) 
- gest. 18. 3. 1614 \ Concordia 1581 Nr. 157; Küster 1729 III, S. 71; Bekmann 1753, Sp. 49; Danneil 1830, S. 
9 - 10; Danneil 1842, S. 310; Katalog 1904, S. 59; Meyer 1941 Bd. II, S. 108; KZK 1997, Fiche 66 

Gigas, Hiob d. J.: Mag., Salzwedel III 1604 - 1615, Salzwedel II 1615 - gest. 1642 \ Rüdemann I 1726, S. 63 - 
64; Bekmann 1753, Sp. 48, 49; Danneil 1842, S. 303, 310 

Gilbertus, Jakob: Mag., geb. in Meißen, ord. 9. 5. 1589, Beetzendorf I 1596 - 1609, Archidiakon in Helmstedt 
1609 \ Abschiede 1540 II/1, S. 46 Anm. 5; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 100 

Gille, Paul Christoph: geb. Gardelegen 24. 8. 1935, ord. 9. 4. 1961, Bömenzien nach 1961 
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Gise, Peter: Neulingen um 1541 - um 1546 \ Abschiede 1540 II/2, S. 185, S. 186 Anm. 6, S. 188, S. 197 
Glander, Johann: geb. in Braunschweig, Mechau 1701 - 1715 \ Danneil 1831, S. 43 
Glaser, Friedrich Adolf Karl: Neukirchen 1861 - 1868 
Glaser, Karl Friedrich Albert: geb. Gommern 23. 11. 1837, im Schulamt 1863, Hilfspr. in Stendal 1864, Stendal 

St. Marien I 1869 - 1880, Vahldorf 1880 - 1890, Oberpfr. und Sup. in Seyda 1890 - emer. 1905 
Glaumann, Karl: Kakerbeck um 1580, Klötze I nach 1592 \ Schulze 1900, S. 427 
Gleimius (Glimme, Glieme), Laurentius: geb. in Werben, Univ. Frankfurt 1646, Kantor wohl in Havelberg, Hee-

ren 1654 - 1687, x Katharina von Winterfeld, T. d. Domherrn Christoph Ludwig von W. in Kehrberg \ Hu-
nold 1669, Bl. J 1; Küster 1729 III, S. 165; JAVVG 23 (1893) H. II, S. 84 - 85; Zahn 1900, S. 75; Enders 
2000, S. 886 

Glimann, Johann Christoph: Zethlingen vor 1694 
Glöckner, Heinrich Emil: geb. Berlin 29. 7. 1823, Reisepr. im Oderbruch 1853, Althaldensleben 1854, Spänin-

gen März 1861 - Ostern 1867, Calbe (Saale) St. Stephan 1867 - 1884, Globig 1884 - emer. 1897 \ Wollesen 
1913, S. 102 

Glöckner, Johannes: geb. Berlin 27. 7. 1901, Presbyter mit Auftrag zur freien Wortverkündigung und Gemeinde-
leitung, Stendal reformierte Gemeinde um 1974 

Glöckner, Ludwig Hermann Heinrich: geb. Althaldensleben 11. 8. 1856, Pfr.-Vik. in Tarthun 1881, Hilfspr. in 
Menz 1882, desgl. Bromberg 1883, krankheitshalber beurlaubt 11. 11. 1883 - 22. 2. 1885, Neuendorf bei 
Klötze 1885 - 1889, Hermsdorf 1889 - 1910 

Gloel, August Friedrich Martin: geb. Körbelitz 5. 10. 1868, ord. 10. 2. 1897, Vikar in Magdeburg 1. 10. 1896, 
Deutsch 1897 - 1906, Könnern St. Caecilien 1906 - 1911, Milow 1911 - 1917 

Glumert, Georg Wilhelm: Schorstedt 1694 - 1718, x Anna Rebecca Kettwich \ Wollesen 1913, S. 12; Hossfeld 
1933, S. 165 

Glumert, Jacobus: geb. in Gardelegen, Baccalaureus ebd., Staats 1655 (Bauke: 1654) - 1672, Insel berufen 29. 9. 
1671 - gest. 2. 2. 1677, x I 10. 6. 1655 Lucia Heyse, x II 1671 Magdalena Willmann \ Schultze 1668, S. 49, 
106; Küster 1729 III, S. 162; Bauke 1832, S. 304 

Glupe, August Hermann: geb. Stendal 14. 12. 1878, ord. 25. 3. 1908, Hilfspr. in Klötze 1908 - 1911, Diakon in 
Monstab 1911 - 1914, Lagendorf 1914 - 1918, Neuendorf am Speck 1918 - 1927, Lübars 1927 - 1933  

Glupe, Friedrich Wilhelm Martin: geb. Wohlenberg 27. 3. 1858, ord. 10. 2. 1897, Rektoratsverw. in Hornburg 
1879 - 1884, Rektor in Osterwieck 1884, Neuendorf am Speck 1897 - 1916 

Gneisius (Geriscus), Johannes: geb. in Magdeburg, ord. 5. 4. 1587, Altensalzwedel 1597 (berufen 31. 10. 1596) - 
1644 \ Abschiede 1540 II/1, S. 95 Anm. 5; Kuchenbuch 1938, S. 279 (Geriscus) 

Gnewiko, Erdmann: geb. in Bernau, Konrektor in Berlin 1588, Diakon an St. Marien ebd. 1606, Archidiakon 
ebd. 1612, Salzwedel I 1618 - 1622, Amt niedergelegt Nov. 1621, Sup. in Eberswalde Anfang 1622, abge-
dankt 1624 (?) \ Rüdemann I 1726, S. 64 (Grävicke); Bekmann 1753, Sp. 46 (falsches Todesjahr); Danneil 
1842, S. 282; Fischer 1941, S. 252 

Goclenius, Christian: Mag., geb. in Aken, Lehrer in Stendal Ostern 1674 - 1676, Adjunkt und Frühpr. Johannis-
kirche in Magdeburg, Konrektor ebd., Subkonrektor in Stendal, Beetzendorf I 1686 - gest. 1691 \ Rüdemann 
III 1728, S. 420; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 100; Götze 1865, S. 112 

Goclenius, Johann Christian: Mag., geb. Magdeburg 9. 11. 1680, Univ. Helmstedt März 1700, Mag. ebd. 1707, 
Neuendorf bei Klötze 1708 - 1723, Kalbe/M. I 1724 - gest. 21. 2. 1757 (seit 1744 Konsistorialrat) \ Rüde-
mann III 1728, S. 420 - 423; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50; Katalog 1904, S. 60; Wilckens 1975, S. 61; 
GV 48, S. 137; Czubatynski 1998, S. 84 - 86, 287 

Godäus, Friedrich Wilhelm August: geb. in Magdeburg, ord. 31. 7. 1789, Konrektor in Gardelegen, Beetzendorf 
II 1789 - 1797, Beetzendorf I 1797 - 1820 \ Steinhart 1800, S. 96 - 97 (Godeus); Bauke 1832, S. 240 (Gö-
deus); Fischer 1939, Sp. 18 

Göde, Andreas: Schönberg am Damm vor 1647 \ Grüneberg I 1994, S. 166 
Göde, Hermann: geb. in Salzwedel, Univ. Wittenberg 1557, Salzwedel V 1563 - 1606, x Anna ..., gest. 1597 \ 

Concordia 1581 Nr. 163; Beier 1730, Bl. A 4v; Danneil 1842, S. 326; Götze 1878, S. 331; Düker 2003, S. 
315 

Göde, Jacob: Mag., geb. in Salzwedel, Univ. Wittenberg 12. 5. 1556, Salzwedel V 1558 - 1563, Salzwedel IV 
1563 - gest. 19. 1. 1569 \ Beier 1730, Bl. A 4v; Bekmann 1753, Sp. 104; Danneil 1842, S. 318, 326; Götze 
1878, S. 331; MBW 1977, Nr. 7580 

Göde, Joachim: geb. in Stendal, Stendal St. Jacobi II 1598 - gest. 21. 12. 1617 \ Abschiede 1540 I/2, S. 14 Anm. 
b; Bekmann 1753, Sp. 80 

Göde, Leonhard: geb. in Stendal, Univ. Frankfurt 1614, Groß Engersen 1627 - 1670 \ Zahn 1900, S. 69 
Godecke (Godeke), Johann Gottlieb: geb. in Meßdorf, Kantor in Wolfsburg, Späningen 1755 (Loewenfeld: 

1757) - 1774, Berkau 1773 [!] - 1785 \ Loewenfeld 1926, S. 106 
Godeke, Johann: Sanne bei Arendsee 1714 - 1722 
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Goedenius: s. Göde 
Goehl, Johann: Arneburg 1712 - gest. 8. 3. 1756 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 8; Zahn 1899, S. 55; Katalog 

1904, S. 60 
Goehl, Johann Joseph Nathanael: Sanne bei Arendsee 1752 - 1778, x Christina Henriette Werneccius, T. d. P. 

Stephanus W. in Schmersau \ Wollesen 1913, S. 11 
Göppel, Andreas: geb. 8. 5. 1955, ord. 4. 12. 1983, Ostingersleben seit 1. 9. 1984 (1998 Teil des Pfarrsprengels 

Beendorf) 
Goethe, Martin: geb. Keutschen 8. 1. 1884, ord. 31. 5. 1911, Hilfspr. in Liebschütz und Bitterfeld 1911 - 1912, 

Letzlingen 1912 - 1924, Langenweddingen 1924 - nach 1938 
Goldacker, Burchard von: Einweisung 2. 11. 1630, gest. 5. 7. 1648, Johanniterkomtur in Werben \ Wollesen 

1898, S. 166 - 168 
Goldmann, August: geb. Dammerkow 11. 1. 1880, ord. 6. 4. 1906, Hilfspr. in Latowitz, Pfr. in Hammer Borui 

(Posen) 1909, Pfr. in Hoyerswerda 1916, Erika Laubusch 1923, Roxförde 1929 - 1933, Späningen (wohnhaft 
in Schmersau) 1933 - gest. 22. 4. 1944 

Golling, Paul Ferdinand Heinrich: geb. Deetz 29. 6. 1835, S. d. P. Karl Friedrich Ferdinand G. und Johanna 
Schröder, Univ. Berlin und Halle, ord. 25. 4. 1861, Hilfspr. in Potsdam Friedenskirche 1861, Oberpfr. in 
Lieberose 1865, Beetzendorf I 1878 - 1880, Brandenburg Dom 1880 - emer. 1. 7. 1899, gest. Potsdam 6. 1. 
1901, x Brandenburg 27. 11. 1861 Helene Gryphiander, T. d. Kaufmanns Johann Georg Christian G. ebd. \ 
Fischer 1941, S. 254 - 255 

Gollovius, Joachim: geb. Stendal 1621 (Götze: 16. 12. 1620), Konrektor 1645 - 1651, Rektor 20 Jahre, Stendal 
St. Jacobi I 1671 - 1681, Stendal St. Marien I 1681 - gest. 11. 11. 1681, x Anna Magdalene Kuntze, T. d. 
Ziesemeisters Paul K. in Stendal \ Bekmann 1753, Sp. 60, 78 - 79; Götze 1865, S. 105, 108; Auskunft 
Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Gollovius, Joachim: geb. in Stendal, ord. 1720, Buchholz 1720 - 1747 \ Beyer 1732, S. 52 
Gollovius, Ludwig: Mag., geb. Stendal 1589, Univ. Wittenberg 1612, Frankfurt 1613, Königsberg (dort Mag.), 

Konrektor in Stendal 1616, Stendal St. Jacobi I 1619 - gest. 31. 8. 1626, x vor 1618 Anna Saling \ Bekmann 
1753, Sp. 77 - 78; Götze 1865, S. 75; Zahn 1900, S. 69; Rogge 1908, S. 34 

Goltschmidt, Ludecus: Wegenstedt um 1541 \ Abschiede 1540 II/3, S. 328 
Gorgaß, Oskar Hugo Paul: geb. Leimbach 7. 8. 1849, ord. 1. 4. 1877, Lehrer und Erzieher Franckesche Stiftun-

gen in Halle 1877, Dobberkau 1877 - 1882, Liebenrode 1882 - 1895, Clettenberg 1895 - emer. 1914, gest. 
Bückeburg 22. 10. 1936 

Gorges, Gottfried Konrad Wilhelm: Buch 1841 - 1860 \ Hossfeld 1933, S. 42 
Göring, Johann Augustin: geb. Klein Sömmern bei Erfurt 12. 10. 1674, Kassieck 1704 - 1720, Gardelegen IV 

1720 - 1730, Gardelegen II 1730 - gest. 28. 12. 1747 \ Beyer 1732, S. 42; Bekmann 1753, Sp. 31 - 32; Bauke 
1832, S. 253 

Göritz, Bartholomäus: geb. Bernau ca. 1540, S. d. Stadtschreibers Hieonymus G., Univ. Frankfurt, Rektor in 
Bernau 1569, Gardelegen II 1572 - 1574, Propst in Bernau 1574 - gest. 20. 8. 1600, x Ursula Bergemann \ Fi-
scher 1941, S. 257; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Görn, Karl: geb. Berlin 16. 7. 1903, ord. 12. 9. 1948, Bundesgauwart Jungmännerwerk der Prov. Sachsen 1928, 
Pfarrverw. in Mörtitz 1934, Pfr. in Wilsleben 1949, Mitarb. der Ev. Haupt-Bibelgesellsch. 1958, komm. Ho-
henlohe 1961, Buch 1964 - 1969 

Görne, Ernst Reinhard: Eichstedt 1840 - 1848 
Görnemann, Ferdinand Emanuel: geb. Falkenberg 11. 9. 1807, Rektor in Werben 1837 - 1841, Falkenberg 1841 - 

1866 
Görnemann, Friedrich Wilhelm: geb. in Kamern, Stendal St. Jacobi I 1852 - gest. 1854 \ Götze 1865, S. 290 
Gosslau, Friedemann: geb. Frankfurt (Main) 13. 4. 1929, ord. 22. 5. 1955, Hilfspr. in Wanzer 1955, Pfr. ebd. 

1956 - 1965, Quedlinburg St. Servatii I seit 1965, Emeritus in Quedlinburg (1998) 
Goßke, Dietrich Ernst Friedrich: geb. Breddin 13. 10. 1742, S. d. P. Joachim G. und Katharina Elisabeth Müller, 

ord. 27. 7. 1768, Uchtenhagen 1. 8. 1768 - 1810 \ Steinhart 1800, S. 91; Wollesen 1908, S. 13; Wollesen 
1938, S. 252; Fischer 1939, Sp. 18; Fischer 1941, S. 258 (Vater); KB Breddin  

Goßlau, Johannes (PfJb. 1937 Martin): geb. Christiansfeld 28. 10. 1893, ord. 13. 1. 1924, Hilfspr. in Frankfurt 1. 
10. 1919 - 1924, Pfr. in Steinfischbach 1926, Tangermünde III 1930 - 1934, Tangermünde II 1934 - 1945, 
Tangermünde I (Sup.) 1945 - 1959 

Gotthardt, Tobias: geb. in Rathenow, Ahlum 1707 - 1731 \ Beyer 1732, S. 65 
Gottschalk, Georg: in Nebelin 1632, Werben II 1638 - gest. 1670 \ Rüdemann I 1726, S. 107; Bekmann 1753, 

Sp. 22; Wollesen 1898, S. 163; Fischer 1941, S. 259
Gottschalk, Johannes: Walsleben 1648 - 1665. Name laut Fischer 1941, S. 759 Gottschalk Schmidt ! \ Wollesen 

1939, S. 15 
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Gottschalk, Johannes Caspar: geb. Quedlinburg ca. 1688, ord. 18. 2. 1726, Rektor in Alsleben, Rindtorf 1726 - 
1770, zugleich Borstel 1740 - 1770 \ Rüdemann I 1726, S. 112 

Gottschick, Friedrich Wilhelm: geb. Schorstedt 9. 6. 1814, Rochau 1846 - 1858, Bergkirche Eilenburg 1858 - 
1868, Klein Wanzleben 1868 - gest. 18. 10. 1882 \ Götze 1865, S. 290; Bautz Bd. 2 (1990), Sp. 276 - 277 
(Sohn Johannes); Auskunft Inge Gottschick; Wiehle 1999, S. 60 (Sohn Johannes) 

Gottschick, Gebhard Werner August Friedrich: geb. Schernikau 4. 3. 1772, Schorstedt 1801 - 1815, Groß 
Schwechten 1815 - 1818, Groß Schwarzlosen 1818 - gest. 5. 7. 1833 \ Pohlmann 1829, S. XVII; Pohlmann 
1965, S. 67; Auskunft Inge Gottschick; WW: Ideen über Pfarr-Verbesserungen, 1809; KZK 1997 oo 

Gottschick, Johann Zacharias: geb. Könnigde 20. 2. 1736, ord. 5. 9. 1763, Schernikau bei Stendal 1763 - 1783, 
Poritz 1783 - gest. 13. 4. 1805 \ Steinhart 1800, S. 62; Fischer 1939, Sp. 18; Auskunft Inge Gottschick 

Gottschick, Zacharias: geb. Salzwedel (Altstadt) 14. 2. 1692, Könnigde 1723 - gest. 1. 9. 1763 \ Auskunft Inge 
Gottschick 

Gottschling, Iris: geb. 19. 2. 1953, ord. 5. 11. 1984, Altmersleben seit 1984, Stendal St. Marien seit 1. 10. 1991 
Götze, Johannes: Buchholz 1678 - 1688 
Götze, Nathanael Wilhelm Anton: geb. Magdeburg 23. 10. 1828, Pfr. in Sacrow bei Potsdam 1855 - 1859, Ah-

lum 1859 - 1862, Lichterfelde bei Eberswalde 1862 - 1875, Wellen 1875 - emer. 1898, x Marie Gründler, T. 
d. Gutspächters Wilhelm G. in Seehausen \ Fischer 1941, S. 260 

Gräbke, Wilhelm Louis Oskar: geb. Beeskow 13. 1. 1864, Heeren 1917 - emer. 1929, gest. Rostock 17. 1. 1944 
Grabow, Jacob: Rochau um 1551 \ Abschiede 1540 I/3, S. 179 Anm. 4, S. 201 Anm. 2 
Grabow, Johann Friedrich: geb. Arneburg 10. 7. 1808, S. d. Schiffsarbeiters Christian Gottlieb Wilhelm G. und 

Anna Karoline Marie Dörge, Königsmark 1839 - 1860, Oberpfr. in Wittenberge 1860 - gest. 3. 7. 1871, x 
Erxleben bei Osterburg 13. 7. 1841 Luise Kaehren, T. d. P. Karl August Leopold K. ebd. \ Wollesen 1938, S. 
211; Wollesen 1939, S. 112 (dort: Grabau); Fischer 1941, S. 260; Krüger 1967, S. 57  

Grabow, Johannes: Gladigau vor 1554 
Grabow, Johannes: Krevese um 1620 
Grabzig, Johann: Beetzendorf I 1669 - gest. 1672 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 100 
Gräfe, Johann Christian: Hörsingen ca. 1795 \ Steinhart 1800, S. 77 
Grantzau, Joachim Andreas: geb. 1700, Osterburg II 1736 (?) - 1773, gest. Osterburg 1786 \ Stahr 1937, S. 14 
Grantzow, Michael: Stendal Dom III 1620 - 1626, x Anna Schaller, T. d. P. Daniel Sch. und Catharina Belling \ 

Lentz 1748, S. 44 - 45; Bekmann 1753, Sp. 44: Gantkow; Götze 1873, S. 377 - 378 
Grape (Grupe), Balthasar: Vicarius am Dom in Stendal 1578, wohl zugleich Pfr. in Wahrburg um 1577/78, 

Schinne 1578 - 1585 \ Abschiede 1540 I/2, S. 4 und I/3, S. 176 Anm. 15; Concordia 1581 Nr. 058; Prove-
nienz in HAB: Th 464 (Balthasar G[rape] Stendaliensis) 

Grattenauer, Christian (oder Christoph) Friedrich: geb. St. Gotthard (Niederungarn) 1650, Stendal Dom III 1680 
- 1691, Stendal Dom II 1691 - gest. 16. 9. 1706 \ Bekmann 1753, Sp. 44 

Gravenhorst, Hermann Adolph Heinrich Gordian: geb. Strohdehne 10. 5. 1815, Grassau 1847 - 1852, Kläden bei 
Stendal 1852 - 1880 

Gregorii, Donatus: geb. Großziethen 18. 8. 1636, S. d. P. Martin G. und Elisabeth Westphal, Univ. Frankfurt und 
Wittenberg, Großziethen 1659, Arendsee I 1664 - gest. 21. 8. 1712, x Großziethen 9. 6. 1661 Eva Hanff (Fi-
scher: Hauf) aus Berlin, T. d. königl. Lustgärtners Michael H. und Emerentia Pahle \ Rüdemann III 1728, S. 
340; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 28; Heinecke 1926, S. 153; Fischer 1941, S. 266; Auskunft Reinhold Asse 
(Hamburg) 17. 7. 2002 

Greiling, Christoph Ernst: Dr. phil., geb. Aschersleben 11. 4. 1815, Lehrer am Waisenhaus Halle, Tylsen einge-
führt 13. 10. 1844 - 1846, nach 1846 in Celle, x 6. 6. 1844 Julie Kaulfuß, T. d. Prof. Dr. Kaulfuß in Halle \ 
Mehldau 1913, S. 70 - 71 

Greiling, Karl Ludwig Gebhard: Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1826 - 1835 \ Heinecke 1926, S. 154 
Grell, Gottlieb Christoph: geb. Reichenow bei Wriezen 11. 10. 1752, S. d. P. Johann Christoph G., ord. 23. 4. 

1780, Neuendorf am Speck 1780 - 1788, Reichenow 1788 - 1819, Prädikow Kr. Strausberg 1819 - gest. 22. 
9. 1830 ebd. x I ..., x II ... \ Fischer 1926, S. 35; Fischer 1939, Sp. 18; Fischer 1941, S. 266 

Gribius, Justus: Salzwedel VII 1569 - 1595 \ Concordia 1581 Nr. 223; Bekmann 1753, Sp. 87; Danneil 1842, S. 
160 

Grieben, Adam: Hilmsen 1748 - 1765 
Grieben, Erasmus: Altmersleben um 1541 \ Abschiede 1540 II/1, S. 72; Sültmann 1924, S. 153 
Griese, Johann Daniel Andreas: geb. Berlin ca. 1760, Düsedau 1795 - 1802, Arensdorf bei Frankfurt (Oder) 1802 

- gest. 23. 5. 1835, x Johanna Dorothea Sophie Schulze \ Steinhart 1800, S. 91; Wollesen 1908, S. 84; Wolle-
sen 1939, S. 64; Fischer 1941, S. 268 

Griesemann, Carl Wilhelm: geb. Jerichow  2. 10. 1810, S. d. Bürgers G., ord. 12. 12. 1849, Rektor in Perleberg 
1839, Pfr. Strafanstalt in Brandenburg 1850, Gohre 1861 - emer. 1. 10. 1891, x Pauline Auguste Friederike 
Dori \ Fischer 1941, S. 268 
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Grigel, Wilhelm: Bertkow nach 1938 
Groh, Joachim: geb. Rhäsa 27. 3. 1948, ord. 3. 11. 1974, Heeren 1981 - vor 1989 
Grohmann, Jakob: Schinne 1640 - 1659 \ Hossfeld 1933, S. 22; Pflanz 1940, S. 56 
Grohmann, Wilhelm Ludwig August Leberecht: geb. 1. 8. 1812, Hohenhenningen 1869 - emer. 1874 
Gromann, Jakob: siehe Grohmann 
Gröschner, Jakob Matthäus: S. d. P. Matthäus G., Immekath 1718 - 1781, x 1722 ... Muhl, T. d. P. Johannes M. 

in Altmersleben \ Rudloff 1930, S. 818 (Jacob Matthias G.) 
Gröschner, Matthäus: Immekath 1683 - 1718 \ Rudloff 1930, S. 818 
Grosse, David: Mag., geb. Mittweida 10. 10. 1622, S. d. David G. und Barbara Lohse, ord. 28. 10. 1652, Univ. 

Wittenberg 1640 (Mag. 1642), Univ. Leipzig 1645, Dozent in Wittenberg, Rektor in Lyceum Brandenburg 
(Neustadt) 1649 - 1652, Diakon in Brandenburg St. Pauli 1652, Diakon an St. Katharinen ebd. 1656, Salzwe-
del IV 1660 - gest. 6. 8. 1667, x 26. 7. 1652 Catharina Moritz \ Bekmann 1753, Sp. 108; Danneil 1842, S. 
320 m. Veröff.; Fischer 1941, S. 271; Alpermann 1987 oo; Stier-Meinhof 1992, S. 56; KZK 1997, Fiche 70

Grosse, Jacob: Mag., geb. Brandenburg (Altstadt) 8. 1. 1592, Mag. Univ. Frankfurt 1613, Rektor in Königsberg 
(Neumark) 1614, Rektor in Brandenburg (Saldria) 1616 - 1622, Salzwedel I 1622 - 1635, Hamburg St. Ka-
tharinen 6. 1. (Wahl) / 30. 4. (Einführung) 1635 - gest. 14. 9. 1652, x nach 1626 Dorothea Kersten, T. d. Bür-
germeisters Werner Kersten und Emerentia Hecht in Altstadt Salzwedel, Witwe des Dr. med. Christoph Wit-
ken, gest. 1640 \ Saltzwedel 1691, S. 48; Schlicht 1713, S. 57; Rüdemann I 1726, S. 64; Bekmann 1753, Sp. 
46 und Zusätze Sp. 11; Danneil 1842, S. 282 - 285; Pflanz 1940, S. 58; Hammer 1995, S. 59; KZK 1997, Fi-
che 70 

Große, Georg Friedrich Wilhelm: Dr. phil., geb. Stendal 10. 7. 1784, Univ. Halle, Hilfslehrer in Stendal 1805, 
Subrektor 1807 - 1815, Konrektor bis Ostern 1827, zugl. Stendal Dom III 1817 - 1827, Pfr. in Schora 1827 - 
1848, gest. Stendal 13. 11. 1852 \ Götze 1865, S. 242 m. Veröff., 274, 290 

Große, Johann Wilhelm: Trüstedt 1786 - 1790, Halle reform. Domkirche eingeführt 14. 3. 1790, Glogau 1790 - ? 
\ Zahn 1863, S. 49 

Großkopf, Günther: Osterwohle 1675 - 1682 
Grötsche, Johann Georg: Berge bei Werben 1715 - 1722 \ Wollesen 1937, S. 224 
Grube (Gruphenius), Johannes: geb. Gardelegen 18. 9. 1606, Univ. Helmstedt 12. 6. 1622, Groß Möringen 1632 

- 1638, in Lauenstein (Hannover) 1638 (Rudloff: Löwenstein im Hildesheimischen), Feldpr. im Lüneburgi-
schen „Roten Regiment zu Roß“ 1639, wieder in Groß Möringen 1642 - gest. 9. 5. 1671, x Gr. Möringen 26. 
11. 1633 Catharina Heins, T. d. P. Peter Heins ebd., geb. 6. 2. 1616, gest. ebd. 1696; Schwiegervater des P. 
Benedikt Carsted \ Schultze 1668, S. 106; Altmärkischer Hausfreund 17 (1896), S. 22 ff.; Rudloff 1930, S. 
805 - 806; Pflanz 1940, S. 65 - 66; JAVVG 54 (1941), S. 39; Mitt. Georg-Wilhelm Carsted 

Grube, Palmus: Univ. Wittenberg 1599, Werben II 1602 - 1624, Werben I 1624 - gest. 1625 \ Rüdemann I 1726, 
S. 103; Bekmann 1753, Sp. 19, 22; Wollesen 1898, S. 101; Haetge 1938, S. 378 

Grüel, Karl Julius: geb. Crossen 20. 2. 1809, wohl S. d. P. Samuel Friedrich Ludwig G., Lehrer in Magdeburg, 
Kossebau 1834 - 1835, Bömenzien 1835 - 1846, Pömmelte bei Barby 1846 \ Fischer 1941, S. 274 (Vater) 

Grüger (Krüger ?), ...: Schernikau bei Stendal um 1626 
Grumbach, Christian: Mag., Rektor in Gardelegen 1625 [!], Salzwedel III 1625 - 1635, Hofpr. bei General v. 

Arnim in Berlin, Sup. in Wittstock 1637 - gest. 18. 8. 1638 \ Schultze 1668, S. 47; Rüdemann I 1726, S. 64; 
Bekmann 1753, Sp. 49; Danneil 1842, S. 311; Fischer 1941, S. 274 

Grumbach, Johann Christoph: Poritz 1691 - 1738 
Grumbach, Johannes: geb. Helmstedt ca. 1635, Bismark 1668 - gest. 1706 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 74; 

Katalog 1904, S. 62 
Gründler, Friedrich Nathanael: geb. Küstrin 14. 8. 1745, S. d. Sup. Johann Christian G. und Anna Sophie de 

Neve, Univ. Halle, ord. 9. 5. 1772, Lehrer Realschule in Berlin 1768, Altmersleben 1772 - 1775, Oderberg 
1775 - gest. 14. 12. 1815, x Henriette Luise Schulze \ Sültmann 1924, S. 154; Fischer 1926, S. 35; Fischer 
1930, S. 128; Fischer 1941, S. 275 

Grunge, Christoph: Univ. Leipzig 1615, Osterwohle 1635 - 1666 
Grunge, Simon: geb. ca. 1585, Altmersleben 1616 - gest. 3. 1. 1649 \ Sültmann 1924, S. 154; Krüger 1967, S. 59 
Grunge, Swipert: geb. in Salzwedel, Univ. Wittenberg 1540, Rektor in Salzwedel 1543, Salzwedel II 1548 - 

abgesetzt 1552, gest. nach 1553 \ Abschiede 1540 I/4, S. 311 Anm.; Bekmann 1753, Sp. 48; Danneil 1830, S. 
5 - 7; Danneil 1842, S. 302; Götze 1878, S. 331; MBW 1977, Nr. 3812 (Rupert Krunge) 

Grunge, Valentin: Gladigau 1681 - 1731 \ Wollesen 1913, S. 12 (falsch: Gränge) 
Grunge, Wilhelm: geb. in Salzwedel (Neustadt), Konrektor in Salzwedel (Neustadt) 1716 - 1722, Gohre 1722 - 

1750 \ Küster 1729 III, S. 160; Müller 1731, S. 41 - 42; Beyer 1732, S. 52; Danneil 1831, S. 35; Stier-
Meinhof 1992, S. 59 (falsch: Grange) 
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Grünheide, Carl Gottfried Ulrich (Wollesen: Curt G. U.): geb. Niedergörne 1736, ord. 1. 2. 1775, Niedergörne 
1775 - gest. 1803, x 10. 10. 1775 Charlotte Dorothee Sophie Fiedler aus Arneburg \ Steinhart 1800, S. 92; 
Wollesen 1938, S. 13 - 14; Fischer 1939, Sp. 18 

Grünheide, Friedrich Carl August Wilhelm: geb. Niedergörne ca. 1790, Kakerbeck 1819 - gest. 1858 \ Götze 
1865, S. 290; Wollesen 1938, S. 14 

Grünheide, Johann Heinrich: aus dem Hannoverschen, Niedergörne 1734 - 1775, gest. 1784, x ... Muhl \ Wolle-
sen 1938, S. 13 

Grünheide, Ludwig Otto: Höwisch 1865 - 1873 
Grünwald, Friedrich Wilhelm: geb. Kalbe/Milde 20. 10. 1816, Winterfeld 1845 - 1862, Oberpr. in Groß Salze 

1862 - 1896 \ Götze 1865, S. 291 
Gruphenius, Heinrich: Mag., geb. in Helmstedt, Rektor in Gardelegen 1577 - gest. 13. 5. 1581 \ Concordia 1581 

Nr. 022; Schultze 1668, S. 46 
Gruphenius, Johannes: s. Grube 
Grützmacher, Hermann: geb. in Salzwedel, Univ. Frankfurt 1560, Kläden bei Arendsee (dort wohnhaft) um 1579 

und zugleich Arendsee II 1572 - 1580, Arendsee I 1580 - 1588 \ Abschiede 1540 II/1, S. 135 Anm. 1; Con-
cordia 1581 Nr. 169; Rüdemann III 1728, S. 340; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 28; Zahn 1900, S. 50; Hein-
ecke 1926, S. 153   

Grützner, Friedrich Wilhelm Theodor: geb. Ga Matlale (Südafrika) 4. 6. 1867, ord. 25. 9. 1895, Vik. in Rheydt 
1895 - 1897, Vik. in Essen 1897 - 1900, Pfarrverw. in Fechingen 1900 - 1903, Pfr. und Rektor in Kirchberg 
1903 - ausgewiesen 1923, Pfr. in Mühlberg 1925 - 1927, Klein Schwechten 1927 - 1935 

Gudehus, Johann Christoph: Kakerbeck 1682 - 1688 
Gueinzius, Albert Karl: geb. Klein Lübs 9. 11. 1854, Neuendorf bei Klötze 1880 - 1881, Winterfeld 1881 - 1897, 

Beetzendorf I 1897 - 1909, Stumsdorf 1909 - emer. 1928, gest. Halle 9. 5. 1933 \ Klaehre 1939, S. 76 
Guliße (Güliss), Erasmus: Walsleben 1623 - nach 1635 (Pflanz 1940: bis 1632) \ Wollesen 1939, S. 14; Pflanz 

1940, S. 63; Notiz Susanne Paasch 1. 12. 1974 
Günther, Ulrich: geb. Ohrsleben 1611, Univ. Helmstedt, ord. 1637, Könnigde 1638 - 1644, Ohrsleben 1644 - 

gest. 1666 \ Riemer 1911, S. 87 
Günzel, Siegfried: ord. 9. 10. 1938, Königsmark nach 1939 
Güssefeldt, Heinrich: Deutsch vor 1680 \ Rüdemann III 1728, S. 338 - 339 
Güssovius, Andreas: Kantor in Tangermünde, Heeren 1608 - ca. 1647, x 1627 ... Buls, T. d. Ratsherrn Christoph 

Buls in Perleberg und Witwe des P. Johann Asseburg in Tangermünde \ Küster 1729 III, S. 135, 165 
Güssow (Gussovius), Andreas: Mag., geb. in Rathenow (Küster: Seehausen), Kantor und Rektor (?) in Tanger-

münde, Seehausen III 1629 - 1632, Seehausen II 1632 - 1650, Tangermünde III ? - gest. 1677, x Anna Maria 
Wilhelmi, T. d. P. Samuel W. \ Novis nuptiis 1643; Hunold 1669, Bl. H 4; Küster 1729 III, S. 136; Bekmann 
1753, Tangermünde Sp. 16; Pohlmann 1829, S. 239; Zahn 1898, S. 65; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 
17. 7. 2002 

Güssow, August Wilhelm: geb. Ostingersleben 27. 5. 1776, S. d. P. Joachim Wilhelm G. und Charlotte Rosine 
Bussenius, Univ. Halle, Hauslehrer in Berge bei Gardelegen, Zethlingen 1802 - 1816, Güssefeld 1815 [!] - 
1840, gest. ebd. 31. 12. 1861, x Johanne Christiane Karoline Rogge, T. d. Rektors Johann Christoph R. in 
Kalbe (Milde), gest. vor 1840 \ Güssow 1912, S. 73, 76, 80; Sültmann 1924, S. 146; KB Güssefeld (Mittei-
lung Michael Brusche) 

Güssow, Karl August: geb. Zethlingen 13. 1. 1809, S. d. P. August Wilhelm G. und Johanne Christiane Karoline 
Rogge, Univ. Greifswald 3. 5. 1830 - Herbst 1833, Hauslehrer in Medow bei Anklam, Iven bei Anklam und 
Rönnebeck bei Osterburg, Güssefeld Michaelis 1840 - emer. 1881, gest. Salzwedel 19. 4. 1911 \ Güssow 
1912 

Güssow, Mattheus: ord. 8. 9. 1585, Plathe nach 1585 \ Abschiede 1540 II/1, S. 114 Anm. 15; Sültmann 1924, S. 
168 

Güssow, Max Rudolf: geb. Güssefeld 9. 7. 1855, S. d. P. Karl August G., ord. 23. 11. 1881, Güssefeld 1881 - 
emer. 1927, x I Martha Clara Anna Güssow, geb. Gr. Ottersleben 21. 12. 1864, gest. Güssefeld 21. 8. 1905. x 
II Rosa Marie Luise Friederike Bauke, geb. Heiligenfelde 11. 1. 1858 \ KB Güssefeld (Mitt. Michael Bru-
sche) 

Gurgeler, Otto: s. Jugeler 
Guthke, Albert: geb. Dahlhausen 11. 7. 1867, ord. 22. 10. 1895, Vikar in Sunderland (Engl.) 1895/97, Reisepr. in 

Italien 1897 - 1898, Gräfenroda 1898 - 1902, Zühlsdorf 1902 - 1912, Diakon in Ermsleben 1912 - 1919, 
Bertkow 1919 - 1928, Holdenstedt 1928 - nach 1933 \ Wollesen 1938, S. 83 - 84 

Gwallig, Hermann Friedrich Julius: geb. Bretsch 28. 12. 1833, Polkritz 1861, Ahlum 1862 - 1904 
Gysäus, Bernhard: geb. Neuhausen (Prignitz) 20. 8. 1609, S. d. P. Gregor Giese und Catharina Schmied, Univ. 

Rostock 1633, Subkonrektor Salzwedel Neustadt 1638, Salzwedel III 1642 - gest. 27. 1. 1670, x Salzwedel 
(Neustadt) 23. 8. 1642 Barbara Holtorff, T. d. Ratsverwandten Augustinus H. in Salzwedel (Neustadt) und 
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Barbara Buman, get. 9. So. nach Trin. 1612 \ Rüdemann I 1726, S. 66; Bekmann 1753, Sp. 49; Danneil 1831, 
S. 40; Danneil 1842, S. 311; Fischer 1941, S. 248 (Vater); Noack 1997, S. 184 (LP von Joh. Heinzelmann); 
Mitt. Adolf Lehnberger (Memmingen) 7. 1. 2002 und 26. 9. 2005; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 
2002 

Gysäus, Johann: getauft Salzwedel (Altstadt) 6. 1. 1645, S. d. P. Bernhard G., Univ. Jena, Jübar nach 1673 - gest. 
vor April 1689, x I vor 1676 ..., x II Uenze 3. 11. 1685 Anna Maria Hering, geb. Uenze 2. 2. 1665, T. d. P. 
Tobias H., gest. Wilsnack 27. 11. 1704 als Frau des P. David Busse \ Fischer 1941, S. 323 (Schwiegervater); 
Grüneberg I 1994, S. 110; Mitt. Georg-Wilhelm Carsted; KB Salzwedel St. Marien (dort: Johannes G.) nach 
Mitt. Adolf Lehnberger (Memmingen) 7. 1. 2002; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Gysäus, Johannes: geb. in Garlin oder Neuhausen (Prignitz), S. d. P. Gregor Giese und Catharina Schmied, 
Zethlingen vor 1622, Zethlingen 1634 - 1664, x Elisabeth Gnadicke aus Kletzke, T. d. Amtmanns Jacob G. 
und Elisabeth Thurmann \ Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Gysäus (Giese), Petrus: geb. in Stendal, Stendal St. Petri II 1599 - 1615, Sandersleben (Anhalt) 1615 - ca. 1620, 
x Elisabeth Bernd aus Stendal \ Bekmann 1753, Sp. 88; Götze 1865, S. 77 - 78; Götze 1873, S. 371 - 373; 
Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Gyseler, Johann: Tangermünde III um 1580 \ Küster 1729 III, S. 70; Bekmann 1753, Sp. 15; Pohlmann 1829, S. 
238; Zahn 1898, S. 64 

Haacke, Eva-Maria: geb. Salzwedel 24. 3. 1950, ord. 5. 3. 1978, Hilfspr. in Oebisfelde II 1977, Käthen seit 1. 11. 
1979 

Haacke, Georg: geb. Vessin (Pommern) 9. 4. 1903, ord. 18. 10. 1935, Hilfspr. in Greifenberg 1935, Pfr. in Trie-
glaff 1937, Lagerpfr. in La Rochelle 1945 - 1947, Salzwedel I 1948 - emer. 1. 9. 1970 

Haacke, Valentin Andreas: Garlipp 1831 - 1834 
Haarbaum, Jürgen: Niedergörne vor 1632, Krusemark nach 1632 \ Wollesen 1938, S. 11 und 51; Pflanz 1940, S. 

57 
Haas, Rudolf: geb. Quedlinburg 29. 3. 1936, ord. 28. 4. 1963 (Prediger), Losse 1961 - 1972, Arneburg seit 1. 12. 

1972 
Haase, Armin Walter: geb. Magdeburg 12. 10. 1936, ord. 7. 1. 1962, Rochau 1961 - 1969 
Haase, Cordula: geb. 9. 2. 1966, ord. 24. 9. 1995, Stendal St. Jacobi (entsandt) seit 1. 11. 1995 
Haase, Johann Joachim: geb. in Warsleben (Warlebia Brunsvic.), Univ. Helmstedt immatr. 25. 9. 1699, ord. 

1708, Buch 1708 - gest. 13. 8. 1730 \ Küster 1729 III, S. 159; Beyer 1732, S. 52; Bekmann 1753, Kap. IX, 
Sp. 72; Auskunft Staatsarchiv Wolfenbüttel 3. 2. 2000 

Haase, Karl Hermann: Dr. phil., geb. Zeitz 5. 6. 1827, ord. 1. 7. 1854, Hilfsrektor in Aken 1854, Lehrer in Salz-
wedel 1854 - 1855, Rektor in Werben 1855 - 1861, Königsmark 1861 - 1869, Theißen bei Zeitz 1870 - 1879, 
Gr. Santersleben 1879 - gest. 1884, Herausgeber der Pfarralmanache 1860 - 1882 \ Haetge 1938, S. 174; 
Wollesen 1938, S. 211 - 212; Krüger 1967, S. 57 

Haberland, Christian Carl: geb. in Wernigerode, ord. 10. 4. 1778, Jeetze 1778 - 1801 \ Steinhart 1800, S. 96; 
Sültmann 1924, S. 142; Fischer 1939, Sp. 18 

Hachtmann, Friedrich Theodor Rüdiger: geb. Behnsdorf 27. 10. 1874, ord. 31. 10. 1904, Provinzialvikar in 
Väthen, Grieben und Erfurt 1904, Werben II 1908 - 1911, Wanzleben II 1911 - 1919, Plötzky 1919 - 1933, 
Beyernaumburg 1933 - nach 1938 

Hachtmann, Julius Theodor: geb. Anhalt bei Pleß 28. 7. 1827, Diakonatsverw. in Mücheln 1857 - 1858, 
Oberpfarramtsverw. in Freyburg 1858 - 1860, Letzlingen 1860 - 1873, Behnsdorf 1874 - 1884, Burgliebenau 
1884 - emer. 1904  

Hackbart, Joachim: geb. Erfurt 27. 1. 1924, ord. 13. 11. 1955, Hilfspr. in Büßleben 1955, Frauenwald bei 
Schleusingen 1956, Magdeburg St. Nikolai I 1967, Gardelegen III (Sup.) 1976 - 1980, Salzwedel II seit 1980  

Hackbeil, Christoph: geb. 26. 1. 1956, ord. 9. 9. 1984, Hilfspr. in Mieste 1984, Pfr. ebd. seit 1. 3. 1988, Sup. in 
Halberstadt um 2000 

Hackbeil, Ulrike: geb. 24. 12. 1955, ord. 17. 6. 1986, Gardelegen I seit 1. 1. 1990, wohnhaft in Mieste, Pfrn. in 
Halberstadt um 2000 

Hackradt, Adolf August Theodor Maximilian: geb. Ünglingen 14. 11. 1857, S. d. P. Adolph Ferdinand Ludwig 
H., Predigerseminar Wittenberg Michaelis 1883, Magdeburg St. Johannis 1886, Stendal St. Petri I 1889 -
emer. 1929, gest. Stendal 15. 2. 1942 \ Dibelius 1918, S. 386 Nr. 869 

Hackradt, Adolph Ferdinand Ludwig: geb. Stendal 25. 12. 1822, Lehrer in Stendal 1847, Hilfspr. ebd. 1849, 
Ünglingen 1849 - emer. 1. 10. 1896 \ Götze 1865, S. 291 

Haferburg, Ernst: geb. „Weißendambaek“ (Thüringen ?) 1799, Iden 1831 - 1861, gest. 1865 \ Haetge 1938, S. 
145; Wollesen 1938, S. 166 

Hage, Hermann: Gardelegen III 1910 - 1915 
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Hagemann, Bernhard Melchior: Feldpr. im Dohnaschen Regiment, Berge bei Werben 1693 - 1715 \ Wollesen 
1937, S. 224 

Hagemeier, Richard Jacob Erdmann: geb. Hüselitz 18. 8. 1860, ord. 30. 3. 1887, Eichstedt 1887 - 1904, Diakon 
in Barby zugl. Pfr. in Wespen 1904 - 1920 

Hagen, Hermann: Prädikant in Uchtenhagen 1847 \ Haetge 1938, S. 326 
Hagen, Michael von: Johanniterkomtur Werben 1592 - 1607 \ Wollesen 1898, S. 135 
Hagenau (Hagenow), Jacobus: geb. Osterburg ca. 1546, ord. 15. 12. 1573, Groß Rossau eingeführt 4. 5. 1586 - ?, 

x Agatha Saltzwedel, T. d. Bürgermeisters Johann S. d. Ä. in Osterburg \ Abschiede 1540 II/4, S. 372 Anm. 
3; Concordia 1581 Nr. 096; Saltzwedel 1691, S. 39; Wollesen 1910, S. 188 - 190 (angeblich Vater und 
Sohn); Haetge 1938, S. 132 (auch: Joachim H.) 

Hahn, Adalbert Benno: geb. 4. 9. 1808, Rektor in Seehausen 1830 - 1841, Kassieck 1841 - 1862, Tangermünde I 
1861 [!] - 1867  

Hahn, Ernst Heinrich: geb. Gardelegen 4. 7. 1718, S. d. Kaufmanns Buchart H. und Anna Katharina Carsted, 
Königshorst bei Nauen 1750, Burgstall 23. 7. 1765 - gest. 27. 12. 1785, x Brandenburg St. Katharinen 4. 7. 
1752 Margarete Anastasia Hövel, T. d. P. Joachim Friedrich H. ebd. \ Fischer 1941, S. 287 (falscher Sterbe-
ort); Mitt. Georg-Wilhelm Carsted 

Hahn, Gebhard August: geb. Erxleben bei Haldensleben 22. 5. 1715, S. d. P. Simon Hahn und Katharina Maria 
Walther, Univ. Halle, Kalbe II 1743 - gest. 14. 2. 1786, x I Kalbe (Milde) 26. 11. 1743 Beate Elisabeth Hein-
zelmann, T. d. P. Christian Justus H. und Anna Elisabeth Zernitz, geb. Gardelegen 13. 11. 1713, gest. Kalbe 
25. oder 26. 7. 1753, x II Erxleben 20. 2. 1754 Augusta Ludovica Theodora Neukirch (ca. 1737 - gest. Kalbe 
3. 2. 1807) \ Bekmann 1753, Sp. 50 (Herkunftsangabe „aus Magdeburg“) und Sp. 51; Fischer 1941, S. 287 
(zwei Söhne); Mitt. Hans-Joachim Hahn 1. 4. 1999 

Hahn, Jacob: Schinne 1659 - 1699 
Hähn, Johann Friedrich: geb. Bayreuth 15. 8. 1710, S. d. Bäckermeisters Johann Heinrich H. und Eva Margare-

the Schrödlin (Schrödtel), Univ. Jena 1733 - 1736, Lehrer am Kloster Berge bei Magdeburg 1736, Pr. und In-
spektor ebd. 1742, Feldpr. in Berlin Regiment Gens d´Armes 1749 (Fischer: 1751), Adjunkt Dreifaltigkeits-
kirche ebd. und Inspektor der Realschule 1753 - 1759, Stendal Dom I eingeführt Judica = 1. 4. 1759 - 1763, 
Abt von Kloster Berge und Generalsup. des Herzogtums Magdeburg 1763 - 16. 1. 1771, Generalsup. in Au-
rich 1771 - gest. 4. 6. 1789, unverheiratet \ Hähn 1759; Peter Friedrich Reershemius: Ostfriesisches Prediger-
denkmal Bd. 3, Aurich 1796, S. 78 - 83; Schumann 1871, S. 339 - 348 (demnach seit 1762 Abt von Kloster 
Berge); Fischer 1941, S. 287; Schneider 1975, S. 52; ADB 10 (1879), S. 373 - 374; NDB 7 (1966), S. 432; 
DBA 454, 52 - 118; GV 54, 55; Bautz Bd. 2 (1990), Sp. 434 - 435; KZK 1997, Fiche 73; Porträt in HAB: 
Portr. II 2124 (Mortzfeld Nr. A 8537); Wiehle 1999, S. 64 

Hahn, Ludwig Rudolph: geb. Kalbe (Milde) 1745, S. d. P. Gebhard August H. und Beate Elisabeth Heinzelmann, 
ord. 17. 12. 1775, Packebusch 1776 - 1822, gest. 1825 \ Steinhart 1800, S. 71; Götze 1865, S. 291; Fischer 
1939, Sp. 18; Mitt. Hans-Joachim Hahn 1. 4. 1999 

Hahn, Max-Friedrich: geb. Magdeburg 7. 9. 1938, ord. 8. 12. 1963, Hilfspr. in Güssefeld 1963, Pfr. ebd. 1965 - 
1981 

Hahn, Simon: geb. Genthin 30. 5. 1680, Univ. Halle 6. 8. 1698, Kloster Berge 1703, Feldpr., Erxleben bei Hal-
densleben 1713 - 1719 (?), gest. ebd. 30. 3. 1722, x Katharina Maria Walther, geb. Kloster Berge 28. 7. 1692, 
gest. Kalbe 20. 1. 1758 \ LP Stolberg 12907; Mitt. Hans-Joachim Hahn 1. 4. 1999 

Hahn, Ulrich: geb. Gardelegen 3. 6. 1943, ord. 9. 11. 1969, Krüden seit 1. 11. 1970 
Hahnes, Jeremias Christoph: geb. Großrudestedt 21. 8. 1766, Univ. Halle, Hauslehrer in Magdeburg, Lehrer in 

Stendal 1798 - 1805, Subrektor ebd. 1805 - 1807, Hämerten 1807 - gest. 8. (Götze: 9.) 6. 1825 \ Pohlmann 
1829, S. 357; Götze 1865, S. 241, 244 

Hahnzog, Karl Wilhelm: Bretsch 1814 - 1824 
Halbholz, Didacus: geb. Zürich ca. 1670, Proponent ebd., Trüstedt 1707 - 1738, emer. 1739, gest. 1746 in Bis-

mark \ Bekmann 1753, Kap. X, Sp. 138; Bauke 1832, S. 295 (dort: Holzhalb !) 
Haldensleben, Gottfried Christian: Groß Chüden nach 1741 
Halefeldt, Johann Christian: Ostingersleben ab ca. 1797 \ Steinhart 1800, S. 77 
Haller, Andreas: geb. 22. 9. 1955, ord. 28. 8. 1988, Uhrsleben 1. 8. 1988 - vor 1998 
Hamel, Heinrich: geb. Halle (Saale) 5. 7. 1940, ord. 10. 12. 1967, Poritz 1965 - 1978, Loburg I 1979, Wernige-

rode St. Johannis I seit 1. 7. 1987, Wittenberg Schloßkirche (Propst) seit 1. 7. 1997 
Hammer, Hermann: Losse 1940 - 1943, gefallen (Sanitätsgefreiter) 26. 3. 1944 \ Gesetzblatt DEK 1944 Nr. 4, S. 

22 
Hammer, Laurentius: Mag., Lehrer (?) in Stendal vor 1579 \ Entzelt 1579, S. 54 
Handel, Erhard Christian Friedrich Siegfried: geb. Markt Borau 14. 2. 1848, Felddiakon 1870 - 1877, Hilfspr. in 

Linnep und Croppenstedt 1877 - 1879, Kandidat St. Ulrich und Levin in Magdeburg 1879/80, ord. 24. 11. 
1880, Provinzialvikar 1880 - 1882, Groß Beuster 1882 - 1903, Schellbach 1903 - emer. 1920 
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Hane, Abraham: geb. „aus der Pfalz Chinsheim“ ca. 1560, ord. 28. 10. 1589, Meßdorf 1589 - 1616 \ Abschiede 
1540 II/4, S. 390 Anm. 3; Wollesen 1913, S. 119; Bonin 1926, S. 421 

Hanebuth, Adolf Friedrich Heinrich Wilhelm: geb. Hamburg 4. 7. 1904, Pastor in Santa André bei Sao Paulo 
(Brasilien) 1935, Osterburg II (Diakon) 1939 - 1943, Pfrverw. in Groß Ballerstedt 1943 - 1949, ord. 11. 12. 
1949, Pfr. ebd. 1949 - 1961, Eichstedt 1962 - 1970 

Hanisch, Georg Daniel: geb. Konitz (Westpr.) 1746, Univ. Leipzig und Halle, Lehrer an der Ritterakademie in 
Brandenburg, Feldpr. in Rathenow, Tangermünde I 1780 - gest. 2. 7. 1822 \ Steinhart 1800, S. 78; Pohlmann 
1829, S. 236 - 237; Zahn 1898, S. 64; Tangerm. 1926, Nr. 21 

Hanse, Hermann Hans Otto: Bismark 1938 - 1942 
Hanses, Joachim: geb. Salzwedel ca. 1534, ord. Berlin decollatio Johannis = 29. 8. 1561, Immekath 1561 - nach 

1600 \ Abschiede 1540 II/1, S. 59 Anm. 8 
Hanses, Johannes: identisch mit Joachim Hanses ? \ Concordia 1581 Nr. 218 
Hanstein, Gottfried August Ludwig: Dr. theol., geb. Magdeburg 7. 9. 1761, S. d. Kriminalrats Ernst August 

Wolfgang H., Univ. Halle 1779, ord. 31. 8. 1778, Kollaborator Domschule Magdeburg 1782, Tangermünde 
III 1787 - 1803, Sup. und Oberdompr. in Brandenburg 1803, Propst an St. Petri in Berlin 1805 - gest. 25. 2. 
1821, x I ..., x II Berlin-Parochial 9. 6. 1801 Antonie Sophie Emilie Wilmsen, T. d. P. Friedrich Ernst W. ebd. 
\ Steinhart 1800, S. 78; Pohlmann 1829, S. 67, 216, 244; Zahn 1898, S. 66; Tangerm. 1926, Nr. 21; Hossfeld 
1933, S. 233; Fischer 1939, Sp. 18; Pflanz 1939, S. 32; Fischer 1941, S. 294; RGG-3 Bd. 3 (1959), S. 73; 
Bautz Bd. 2 (1990), Sp. 520 - 521; KZK 1997, Fiche 75; Wiehle 1999, S. 65; Heinrich 2002, S. 257 - 258; 
Porträt in HAB: Portr. III 624 (Mortzfeld Nr. A 8829); Laminski 2005, S. 333 Nr. 34 

Hanstein, Hans-Dieter von: geb. Werleshausen 22. 5. 1947, ord. 10. 12. 1972, Hilfspr. in Rohrberg 1972, Pfr. 
ebd. 1974 - 1977 

Hanstein, Johann August Ludwig: geb. Magdeburg 20. 9. 1772, S. d. Kriminalrats Ernst August Wolfgang H., 
Univ. Halle, ord. 11. 8. 1805, Subrektor 29. 9. 1794, Konrektor in Stendal Juli 1795 - 1805, Feldpr. Inf.-
Regiment v. Tschammer in Stendal 1805, Pfr. in Löwenberg 1807, Diak. in Potsdam St. Nikolai 1812, 
Oberpfr. ebd. 1824 oder 1826 - gest. 7. 7. 1830, x I Karoline Rosine Stephani, x II Giesensdorf 1818 Emilie 
Sello \ Götze 1865, S. 239; Fischer 1929, S. 307; Fischer 1941, S. 294 

Hardt, Friedrich: geb. Neuhof-Jägersthal (Ostpreußen) 19. 1. 1908, Gemeindediakon 1931 - 1945, ord. 14. 8. 
1949, Pfarramtsverwalter Berge bei Werben 1945, Pfr. ebd. 1949 - 1959, Beyernaumburg seit 1960 - emer. ?, 
gest. in Schleswig-Holstein 

Harnisch, Friedrich Wilhelm: Dr., geb. Elbeu 10. 3. 1854, Berkau 1880 - 1899, Sup. in Tennstedt 1899 - 1903, 
Eisleben St. Annen 1903 - 1911, Zörbig 1911 - emer. 1924 \ KZK 1997, Fiche 75 

Harnisch, Wilhelm: Dr. phil., geb. Berkau 9. 10. 1887, ord. 19. 12. 1919, Rektor und Hilfspr. in Erxleben Kr. 
Neuhaldensleben 1918 - 1919, Letzlingen 1924 - 1931

Hartleb, Friedrich August Albrecht: geb. Salzwedel 24. 9. 1840, Hilfspr. an St. Katharinen ebd., Salzwedel VI 
1879 - 1888 

Hartleb, Johann Andreas: geb. Ratscher bei Schleusingen 30. 12. 1793, Univ. Leipzig 1816, Predigerseminar 
Wittenberg Ostern 1820, Hilfspr. in Salzwedel 1822, Salzwedel III 1828 - 1838, Salzwedel II 1838 - 1847, 
Salzwedel VI 1847 - 1861, Salzwedel IV 1861 - gest. 24. 10. 1878, x Emilie ... \ Danneil 1842, S. 306, 317; 
Dibelius 1918, S. 352 Nr. 43; Moschütz 1932, S. 14                                                                    

Hartman, Christoph: Thüritz vor 1616 
Hartmann, Christoph: geb. Wernigerode 2. 3. 1948, ord. 13. 10. 1974, Hilfspr. in Mieste 1974, Pfr. ebd. 1976 - 

1984, Provinzialpfr. am Pädagogisch-theologischen Institut in Naumburg-Wernigerode um 1993, Direktor 
dieses Instituts in Drübeck 1998, Oberkonsistorialrat in Magdeburg 2001 

Hartmann, Gottfried Karl Richard: geb. Königsberg 25. 10. 1869, ord. 9. 2. 1898, Schernikau bei Stendal 1898 - 
1913, Halle Diakonissenanstalt 2. Pfr. 1913 - 1918, Wiedersbach 1918 - 1932, Bad Lauchstädt 1932 - nach 
1938 

Hartmann, Horst: geb. Neumarkt 15. 12. 1934, eingesegnet 2. 6. 1958, Diakon in Zethlingen seit 1969, Emeritus 
in Winterfeld (1998) 

Hartwig, Ludolph Theophilus: geb. ca. 1737, Wanzer 1763 - 1799 \ Steinhart 1800, S. 86 
Hasemann, Friedrich Eduard: geb. Boragk 17. 9. 1840, Diözese Hagen 2. Pfr. 1869 - 1878, im Privatschuldienst 

1878 - 1882, Königsmark 1882 - 1885, Buckau 1885 - emer. 1897, Emeritus in Hirschberg \ Wollesen 1938, 
S. 212; Krüger 1967, S. 57 

Hasse, Bruno Johannes Viktor: geb. Stendal 2. 1. 1885, S. d. P. Richard H. und Thekla Keber, Univ. Thübingen, 
Halle und Berlin, ord. 12. 5. 1912, Hilfspr. in Dühringshof 1912 - 1913, Kleinau 1913 - 1914, Hilfspr. an Ni-
colai in Potsdam 1914 - 1919, Diakon Friedenskirche Nowawes 1919 - 1928, 1. Pfr. ebd. nach 1928, x I 
Boitzenburg 9. 7. 1913 Paula Lorentz, T. d. Kaufmanns Karl L. ebd., x II Potsdam 3. 6. 1920 Elisabeth 
Reichmuth, T. d. Oberpf. Johannes R. ebd. \ Fischer 1941, S. 300 (ord. 15. 5. 1912) 
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Hasse, Christoph Bernhard: Groß Rossau 1711 - gest. 16. 11. 1738 \ Müller 1731, S. 45 - 47; Wollesen 1910, S. 
190; Wollesen 1913, S. 12 

Hasse, Johannes Otto Richard: geb. Goldapp 14. 2. 1849, Rektor in Burg 1877, später wissenschaftl. Lehrer in 
Magdeburg an Augusta, Stendal Reform. Gem. 1883 - 1898 

Hasse, Matthias: Mag., getauft Perleberg 24. 4. 1653, S. d. Bürgermeisters Matthias H. und Margarete Vogel, 
Univ. Jena, Erfurt, Rostock, Salzwedel VI 1676 (Bekmann, Fischer: 1675) - 1681, Sup. in Lenzen (Elbe) 
1681 - gest. 8. 3. 1731, x I Stendal St. Marien 5. 12. 1676 Gertrud Schulze, T. d. Amtmanns Erdmann S. in 
Kloster Neuendorf, x II Lenzen 20. 2. 1694 Elisabeth Wiese, T. d. Kaufmanns Joachim W. in Perleberg \ 
Beier 1730, Bl. B 3v; Bekmann 1753, Lenzen Sp. 226; Danneil 1842, S. 331; Rogge 1908, S. 39; Fischer 
1941, S. 300 (falscher Todestag); Scheele 1942; Grüneberg I 1994, S. 21 und 26 (Tochter); KZK 1997, Fiche 
76 (Diss. Jena 1673 unter Haße); KB Perleberg und Lenzen  

Hassenau, Joachimus: \ Concordia 1581 Nr. 102 
Haß, Günther: geb. Dobberschütz 17. 11. 1943, ord. 12. 5. 1974, Salzwedel VIII seit 1. 5. 1974 
Haß, Jakob: Kläden bei Arendsee um 1541 \ Abschiede 1540 II/1, S. 118 
Hattling, Nikolaus: s. Hochlingius, Nicolaus 
Haun, Walter: Neuendorf am Speck 1948 - 1955 
Haupt, David: Collega infimus 1615, Subkonrektor in Salzwedel (Altstadt) 1618, Bombeck 1619 - gest. 1643 \ 

Danneil 1830, S. 38 
Hausberg, Paul: geb. Niedersteimel (Rheinl.) 15. 10. 1898, ord. 27. 4. 1952, Hilfsgeistl. in Marienburg 1934, 

Pfarramtsverw. in Königsberg-Rosenau 1937, Jübar 1945, emer. 1967 
Havemann, Hermann: geb. Lübeck oder Hamburg 1587, Univ. Helmstedt, Lehrer in Lenzen ca. 1619, Blüthen ca. 

1628, Seehausen I 1636 - gest. 15. 11. 1649, x ... \ Rüdemann II 1727, S. 215; Bekmann 1753, Sp. 19; Wil-
ckens 1975, S. 182 (Druckfehler: gest. 1646); Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Haverland, Georg Christian: Berkau 1699 - 1707 
Hebold, Hans-Joachim: geb. Maiwaldau (Schlesien) 14. 10. 1929, ord. 30. 11. 1958, Hilfspr. in Krumpa 1958, 

Pfr. ebd. 1960, Ziesar I 1965, Gräfenhainichen 1973, Stendal Paulus-Gemeinde 1. 1. 1987 - emer. 1. 11. 
1994, Emeritus in Stendal (1998) 

Hebold, Johannes Otto Gotthilf: geb. Barby 27. 11. 1863, ord. 12. 3. 1890, Pfarrvik. in Gohre und Buchholz, 
Gohre 1892 - 1901, Zitz 1901 - 1911, Groß Wusterwitz 1911 - emer. 1938 

Hechlingius: s. Hochlingius 
Hecht, Joachim: Lic., geb. Seehausen 28. 6. 1614, S. d. Bürgermeisters Joachim H. und Engel Völckers, Univ. 

Rostock April 1637, Straßburg 1639 (dort 1642 Mag.), Seehausen I 1650 - Oktober 1653, Lic. in Jena 31. 8. 
1653, Sup. in Lüneburg St. Michaelis 1653 - gest. 13. 2. 1676 \ Rüdemann II 1727, S. 215 - 216 und III 1728, 
S. 405; Bekmann 1753, Sp. 19; Meyer 1941 Bd. II, S. 106; Provenienz in HAB: J 608. 8° Helmst.; Funke 
2004, S. 166 (demnach war Engel Völckers seine Ehefrau !); Laminski 2005, S. 333 Nr. 36 (mit abweichen-
den Lebensdaten) 

Heckel, Christian Friedrich: s. Hekel 
Heermann, August Ehrenfried: Altensalzwedel 1749 - 1789 
Heide, ... von der: Mag., Niedergörne um 1661 \ Wollesen 1938, S. 11 
Heide (Heyden), Christian von der: Baccalaureus in Gardelegen, Klein Schwechten 1650 - 1696 \ Schultze 1668, 

S. 49 
Heide, Georg Friedrich von der: Groß Garz um 1708 
Heide, Johann Christian von der: Holtorf 1677 - 1708 
Heide, Johann Gottfried von der: Groß Garz um 1712 
Heidenhain, Johann Gideon: Klein Beuster um 1619 
Heidenhain (Heidenhahn), Lucas: Kloster Neuendorf um 1568 - nach 1589 \ Abschiede 1540 II/2, S. 203 Anm. 

5; Concordia 1581 Nr. 056; Schultze 1668, S. 198; Bauke 1832, S. 286;  
Heidenreich, Hermann Friedrich Wilhelm: geb. Ermsleben 2. 3. 1861, ord. 17. 11. 1886, Neulingen 1887, Dan-

kerode 1887 - 1905, Großgräfendorf 1905 - emer. 1932 
Heidenreich, Ingeborg: geb. 8. 6. 1953, ord. 7. 4. 1991, Bülstringen seit 1. 4. 1991 
Heiligenfelde, Erasmus: s. Hilgenfeld 
Heiligenfelde, Samuel: Univ. Rostock, ord. 8. 8. 1589, Groß Schwechten 1590 - 1630 \ Abschiede 1540 I/3, S. 

185 Anm. 17 u. S. 186 Anm. 15 
Heimstedt: s. Hemstädt 
Hein, Benjamin: geb. Widau (Provinz Posen) 16. 2. 1912, ord. 19. 12. 1939, Hilfspr. in Ostrowo und Schönberg 

1939, Pfr. in Lindenwerder 1940, Königsmark 1945 - emer. 1. 9. 1973, Emeritus in Jeserig (1982), gest. 8. 9. 
1987 \ Mitteilung Alfred Schirge (Wolfsburg) 11. 1. 2002 

Hein, Jürgen: geb. Berlin-Karlshorst 6. 7. 1931, ord. 2. 12. 1962, Anwärter des Predigeramtes in Straach bei 
Wittenberg 1960, Pr. ebd. 1962, Zeitz St. Nicolai II seit 1976, Jeetze seit 1. 9. 1992, Emeritus in Zeitz (1998) 
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Heine, Friedrich August Johannes: geb. Oberrißdorf 28. 9. 1864, Weteritz 1901 - emer. 1934 
Heine, Friedrich Ludwig: geb. 6. 6. 1865, ord. 15. 3. 1896, Ünglingen 1896 - 1924 \ Hossfeld 1933, S. 257 
Heine, Nikolaus Benjamin: Dobberkau nach 1636 
Heinecke, Irene: geb. 11. 4. 1957, ord. 21. 9. 1986, Flechtingen seit 16. 10. 1989 
Heinemann, Daniel: Mag., geb. Pritzwalk 1546, Univ. Frankfurt und Wittenberg, ord. 25. 10. 1586, Beveringen 

1586 - 1600, Königsmark 1601 - gest. 23. 2. 1606, x ... Stegemann, T. d. Diak. Johann S. in Pritzwalk \ Haet-
ge 1938, S. 175; Wollesen 1938, S. 209 - 210; Fischer 1941, S. 309 - 310; Krüger 1967, S. 56 

Heinemann, Johannes: Grieben 1648 - 1683 
Heinisch, Jakob Gottfried Wilhelm: Pfr. im Waisenhaus in Magdeburg und Wolmirstedt, Gladigau 1817 - 1839 
Heinisch, Otto Gustav: Thüritz 1832 - 1851 
Heinisch, Philipp Wilhelm: Klein Schwarzlosen 1753 - 1760 
Heinrich, Johann Friedrich: geb. Forsthaus Galm bei Genthin 30. 1. 1815, Subrektor und Rektor in Spandau 1842 

- 1847, Deutsch 1847 - 1857, Groß Garz 1857 - emer. 1894, x Dorothea Marie Emilie Kannegießer \ Fischer 
1941, S. 311 (Sohn Friedrich Rudolf) 

Heinrich, Matthias: geb. 14. 7. 1957, ord. 16. 9. 1990, Tangerhütte seit 16. 9. 1990 
Heinrich, Siegfried Georg Rudolf: geb. Wustrow 2. 7. 1878, S. d. P. Friedrich Rudolf H. und Minna Wolf, ord. 

11. 2. 1906, Hilfspr. in Gadow 1906, desgl. in Soldin, Deutsch 1907 - 1913 \ Fischer 1941, S. 311 (Vater) 
Heinrich, Tobias: geb. Triebel 24. 9. 1715, Univ. Halle 1738, Lehrer an der lateinischen Schule ebd., Kollege am 

Pädagogium 1741 - 1745, Konrektor in Stendal 1745 - 1749, Rektor in Brandenburg 1749 - 1751, Schönberg 
am Damm 1751 - 1767, Stendal St. Marien II 1767 - 1772, ebd. I 1773 - gest. 12. 7. 1774, x Dorothee Wer-
kentin \ Götze 1865, S. 237 - 238; Fischer 1941, S. 310 (Sohn Friedrich Wilhelm); Gertrud Schroeder: Alt 
Wittenberge. Von gestern und heute. [Nachdruck] Kampehl 2003, S. 76 - 77 

Heinrichs, Emil Gustav Joachim: geb. Burgörner-Neudorf 6. 4. 1889, ord. 26. 6. 1921, Hilfspr. in Groß Beuster 
1918 - 1921, Groß Beuster 1921 - 1929 

Heinrichs, Johann Heinrich: Klötze I 1806 - 1810 \ Schulze 1900, S. 427, 496 
Heinrichs, Julius August Oskar: geb. Wolfsburg 17. 9. 1861, Hilfspr. in Dodendorf 1887, Kuratgeistl. in Hett-

stedt vor 1890, Wallstawe 1890 - 1901, Wolmirstedt 1901 - emer. 1934 
Heins (Heinsius, Heinß), Peter: geb. in Stendal, ord. 1599, Groß Möringen 1595 (?) - gest. 19. 9. 1631, x Gr. 

Möringen vor 1616 Christine Bergefeld; Schwiegervater des P. Johannes Grube \ Abschiede 1540 I/3, S. 165 
Anm. 8; Concordia 1581 Nr. 166 (?); Pflanz 1940, S. 65; Mitt. Georg-Wilhelm Carsted 

Heinse (Heinze), George Christoph: geb. in Gardelegen, ord. 16. 6. 1771, Gardelegen III 1771 - 1785 \ Fischer 
1939, Sp. 18 

Heinzelmann, Christian Gottlieb: geb. Gardelegen 3. 5. 1705, S. d. P. Christian Justus H. und Anna Elisabeth 
Zernitz, Univ. Halle 1725, Hauslehrer in Ruppin, Hohenhenningen 1730 - 1734, Hehlingen bei Wolfsburg 
1734 - 1747, Salzwedel III 1746 [!] - gest. 5. oder 6. 4. 1747, x Hohenhenningen 1732 Marie Elisabeth Zim-
mermann \ Meyer 1717; Beyer 1732, S. 39; Katalog 1904, S. 68; Heinzelmann 1981, S. 6, 38 - 44; Mitt. 
Hans-Joachim Hahn 1. 4. 1999 

Heinzelmann, Christian Justus: Mag., geb. Salzwedel (Altstadt) 4. 3. 1664, S. d. P. Johannes H. und Sophia Zie-
ritz, Univ. Leipzig 1685 - 1688 (dort wohl 1687 Mag.), privat in Salzwedel 1688, Rektor in Potsdam 1690 - 
1700, Gardelegen I eingeführt 18. So. n. Trin. 1700 (seit 1704 auch Isenschnibbe und Weteritz, berufen 14. 
4., confirmiert 12. 6. 1704) - gest. 10. 1. 1717, x Gardelegen St. Marien 19. 5. 1701 Anna Elisabeth Zernitz, 
einzige T. d. Bürgermeisters Cyriacus Z., geb. Gardelegen 7. 3. 1680, beerd. ebd. 17. 9. 1756 \ Meyer 1717; 
Bekmann 1753, Sp. 27 (Todestag falsch 17. 1.); Bauke 1832, S. 248 und 278 (Todestag falsch); Heinzelmann 
1981, S. 6, 36 - 38; Mitt. Hans-Joachim Hahn 1. 4. 1999 

Heinzelmann, Christian Martin: geb. Hehlingen bei Wolfsburg 19. 7. 1733, S. d. P. Christian Gottlieb H. und 
Marie Elisabeth Zimmermann, Univ. Halle, ord. 25. 4. 1765, Feldpr. Regiment v. Manstein in Salzwedel 
1765, Diesdorf 1777 - 1802, unverheiratet \ Steinhart 1800, S. 69; Fischer 1929, S. 308 (Geburtsort falsch: 
Salzwedel); Heinzelmann 1981, S. 41 

Heinzelmann, Heinrich Christian Wilhelm: geb. Salzwedel 28. 7. 1764, S. d. P. Rudolf Friedrich Otto H. und 
Auguste Remmers, Univ. Halle 1784 - 1786, Lehrer Schindlersches Waisenhaus in Berlin, Salzwedel VII 
1801 - 1811, Kloster Neuendorf 1. 9. 1811 - 1843 oder 1844, gest. 1852 ebd., x 1801 Luise Katheder, geb. 
1773, gest. 1851 \ Bauke 1832, S. 289; Danneil 1842, S. 163; Danneil 1844, S. 97; Heinzelmann 1981, S. 6, 
48 - 51 

Heinzelmann, Heinrich Wilhelm: geb. Kloster Neuendorf 3. 5. 1812, S. d. P. Heinrich Christian Wilhelm H. und 
Luise Katheder, Predigerseminar Wittenberg Ostern 1842, Hauslehrer 1844, Hilfspr. in Kloster Neuendorf 
1845, Krusemark 1846 - gest. 13. 7. 1868, x ..., gest. 1909 \ Dibelius 1918, S. 364 Nr. 347; Wollesen 1938, 
S. 55 - 56 und 63 - 64; Heinzelmann 1981, S. 51 
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Heinzelmann, Johann Christian: geb. Gardelegen 20. 9. 1707, S. d. P. Christian Justus H. und Anna Elisabeth 
Zernitz, Brome 1733 - gest. 27. 3. 1763 \ Meyer 1717; Katalog 1904, S. 68; Meyer 1941 Bd. I, S. 133; Hein-
zelmann 1981, S. 38 

Heinzelmann, Johann Friedrich Elias: Thüritz 1755 - 1777 
Heinzelmann, Johannes: Mag., geb. Breslau 29. 1. 1626, S. d. Brauers Bartholomäus Hentzelmann und Marie 

Schönickel, Univ. Wittenberg 27. 3. 1644 (16. 10. 1645 Mag.), Rektor in Berlin 1651, Diakon an St. Nikolai 
ebd. 1658, Salzwedel I 1660 - gest. 27. 2. 1687, x I Berlin 3. 10. 1652 Sophie Zieritz, T. d. Bürgermeisters 
Bernhard Z. in Brandenburg, geb. Wittenberg 1. 6. 1627, gest. Salzwedel 20. 2. 1674, x II Kalbe (Milde) 9. 2. 
1675 Agnes Sophie Zobel, T. d. Sup. Ulrich Z. in Kalbe \ Rüdemann III 1728, S. 387 - 388; Bekmann 1753, 
Sp. 47; Danneil 1842, S. 290 - 293; Kawerau 1911, S. 3; Fischer 1941, S. 312; Heinzelmann 1981, S. 6, 29 - 
36; Döhn 1990-1, S. 99 und 114; DBA 503, 315 - 319 (falsches Geburtsjahr); KZK 1997, Fiche 78; Noack 
1997, S. 177 - 185; Mitt. Hans-Joachim Hahn 1. 4. 1999; Laminski 2005, S. 343 Nr. 126 

Heinzelmann, Karl Friedrich Christian Theodor: geb. Salzwedel 7. 8. 1837, S. d. P. Rudolf Friedrich Wilhelm H. 
und Emilie Danneil, Konrektor in Kroppenstedt 26. 5. 1867, Trüstedt 1870 - emer. 1906, gest. 1910 \ Hein-
zelmann 1981, S. 60 

Heinzelmann, Karl Gotthold Wolfgang: Dr. theol. h. c., geb. Kloster Neuendorf 19. 10. 1850, S. d. P. Rudolf 
Friedrich Wilhelm H. und Emilie Danneil, Univ. Halle und Tübingen, Hilfspr. in Berlin Nazarethkirche 1876, 
Stendal St. Petri I 1877 - 1883, Gefängnispfr. in Coswig 1883, Pfr. in Oranienbaum 1888, Bernburg St. Mar-
tin 1894, Dr. theol. h. c. (Halle) 1917, emer. 1920, gest. Bernburg 1935, x Boitzenburg 3. 5. 1877 Marie 
Heinzelmann \ Heinzelmann 1981, S. 67 - 75 

Heinzelmann, Rudolph Friedrich Otto: geb. Hehlingen 20. 4. 1738, S. d. P. Christian Gottlieb H., Univ. Halle, 
ord. 14. 11. 1770, Konrektor in Meldorf 1759, Rektor in Salzwedel 20. 5. 1764, Krevese 1771 - 1786, Salz-
wedel IV 1786 - gest. 19. 4. 1805, x I 1761 Auguste Remmers, x II Eleonore Winning \ Steinhart 1800, S. 73; 
Danneil 1842, S. 324 - 325; Danneil 1844, S. 32 - 34; Schumann 1871, S. 350; Wollesen 1910, S. 165; Fi-
scher 1939, Sp. 18; Pflanz 1939, S. 32 - 33; Heinzelmann 1981, S. 40, 44 - 48; Stier-Meinhof 1992, S. 60; 
DBA 503, 334 - 336; KZK 1997, Fiche 78 

Heinzelmann, Rudolf Friedrich Wilhelm: geb. Salzwedel 25. 10. 1803, S. d. P. Heinrich Christian Wilhelm H. 
und Luise Katheder, Univ. Halle 1823, Lehrer am Gymnasium Salzwedel 1827 - 1844, Kloster Neuendorf 
1844 - gest. 5. 4. 1874, x I 1833 ..., x II 1836 Emilie Danneil, T. d. Rektors Johann Friedrich D. in Salzwedel 
\ Danneil 1844, S. 97 (Joh. Friedr. Wilh. H., geb. 6. 12. 1806 !); Heinzelmann 1981, S. 52 - 61; Bibliographie 
1986, S. 156; Wiehle 1999, S. 67 

Heise, Christian Gotthold: geb. in Peißen bei Könnern, Arneburg 1801 - gest. 20. 10. 1829 \ Zahn 1899, S. 55 
Heise, Hans-Wilhelm: geb. Brieg bei Breslau 1909, Hilfspr. in Heiligenstadt, Lagendorf und Stendal St. Petri I 

1934 - 1939, Badingen 1940 - 1941, gefallen bei Rowno (Rußland) 28. 6. 1941  
Heise (Heyse), Karl Friedrich: geb. Nordhausen 4. 3. 1797, S. d. Lehrers ..., Predigerseminar Wittenberg 

Michaelis 1821, Seminarlehrer in Magdeburg 1823, Kuhfelde 1824 - emer. 1864, gest. Salzwedel 14. 12. 
1883 \ Dibelius 1918, S. 353 Nr. 60 

Heite, Heinrich Ernst: geb. Rogätz 23. 4. 1862, ord. 22. 2. 1888, Jeggau 1888 - 1900, Poserna 1900 - nach 1938 
Hekel (Heckel), Christian Friedrich: geb. in Kolberg (Pomm.), Niedergörne 1705 - 1714, Grieben 1713 - 1735 \ 

Beyer 1732, S. 51; Haetge 1938, S. 229; Wollesen 1938, S. 12 
Held, Johannes: geb. Seehausen 8. 6. 1686, Univ. Halle 1707 - 1709, P. am Friedrichshospital in Berlin 1715, 

Osterburg II berufen 1721, eingeführt Exaudi 1722 - 1734, Osterburg I 1734 - gest. 26. 3. 1765, x 1716 Doro-
thea Tugendreich Germershausen, T. d. P. Christian G. in Bochow  \ Rüdemann II 1727, S. 185; Bekmann 
1753, Sp. 9 - 10; Wollesen 1910, S. 28; Stahr 1937, S. 10 - 11, 13; Fischer 1941, S. 314 

Held, Otto: geb. Uelzen 19. 6. 1913, ord. 15. 9. 1946, Badingen 1946 - 1952, Schönhausen (Elbe) seit 1952, 
zugl. Sup. des KK Jerichow-Tangermünde, Oberkonsistorialrat in Magdeburg 1970 

Helfrich (Helffreich), Jakobus: ord. 1574, Groß Ballerstedt ca. 1576 - 1587, Späningen ca. 1587 - 1594, Büste 
1594 - ca. 1610 \ Abschiede 1540 I/3, S. 209 Anm. 2; Concordia 1581 Nr. 084; Wollesen 1908, S. 179 

Helfrich, Joachim: Büste 1610 - 1648 \ Grüneberg II 1996, S. 240 (Sohn) 
Hellwig, Friedrich Johannes: Dr. theol., geb. Lessen (Westpreußen) 30. 11. 1867, S. d. Hauptlehrers ..., ord. 13. 

4. 1894, Predigerseminar Wittenberg Ostern 1892, Hilfspr. in Predigerseminar Wittenberg 1894, Pfr. in 
Schönewalde 1896, Oberpfr. in Schmiedeberg 1900, Arendsee I 1907 - 1911, Sup. in Mücheln 1911 - 1915, 
Sup. in Halle-Giebichenstein 1915 - nach 1938, gest. 31. 7. 1952 \ Dibelius 1918, S. 390 Nr. 961; Heinecke 
1926, S. 153; KZK 1997, Fiche 79 

Hellwig, Valentin Gottfried: Rektor in Havelberg, Werben I 15. 2. 1670 (Riedel, Wollesen: 1669) - gest. 12. 5. 
1673 \ Rüdemann I 1726, S. 103; Bekmann 1753, Sp. 20; Wollesen 1898, S. 162 (falsch: gest. 1672); Grüne-
berg II 1996, S. 251 (Vater ?) 



148

Helmbold, Bartholomäus Andreas: geb. in Schönberg (Thüringen), Quintus ca. 1694, Tertius Altstädter Schule in 
Salzwedel 1702, Kuhfelde 1717 - 1738 (Danneil: 1719 - gest. 1733) \ Beyer 1732, S. 39; Danneil 1830, S. 
38, 42 

Helmbold, Johann Ernst: Heiligenfelde 1738 - 1778 
Helmholz, Wilhelm Ferdinand: Lüderitz 1840 - 1855 
Helmke, Johann Caspar: geb. in Vorsfelde, S. d. P. Johann H. und Maria Magdalena Steigerthal, Schernikau bei 

Stendal 1686 - 1699 \ Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 nach LP Roth Nr. 5286 
Helmke, Johann Wilhelm Peter: geb. in Baaben, Konrektor in Soldin 1814 - 1817, Staffelde 1824 (lt. Götze 

1821) - 1831 \ Götze 1865, S. 291 
Helwig, Hieronymus: Bertkow 1685 - 1704, danach in Wollenrade (?) \ Wollesen 1938, S. 81 
Hemingus, Sebastian: s. Hewings 
Hempel, Fritz: Lic. theol. et Dr. phil., Dr.-Promotion Berlin 1942, Schmersau 1951 - 1955 \ KZK 1997, Fiche 79 
Hempel, Karl Friedrich Günther: Klötze I 1796 - 1806 \ Schulze 1900, S. 427 
Hempel, Ludwig: geb. in Stolberg (Harz), Iden 1810 - 1820, Feldpr. bei der 7. Brigade im 2. Armeekorps \ Woll-

lesen 1938, S. 166 und 168 - 171; Bibliographie 1986, S. 156 
Hempel, Paul-Friedrich: geb. Sangerhausen 26. 5. 1934, ord. 10. 4. 1960, Salzwedel I seit 1. 5. 1971 (Sup.), 

Emeritus in Salzwedel (1998) 
Hempferling, ...: Kassieck xxxx 
Hemprich, Christoph Friedrich Wilhelm: geb. in Tangermünde, Tangermünde III 1830 - 1833, Tangermünde II 

1833 - 1837, Rosian bei Loburg 1837 \ Pohlmann 1846, S. 204; Zahn 1898, S. 67  
Hemstädt (Hemstadius, Heimstedt), Johannes: Mag., geb. Seehausen ca. 1512, Univ. Wittenberg 1536 (Mag. 18. 

9. 1539), Seehausen I 1541 (Rüdemann: Oktober 1539) - gest. 13. 2. 1565 \ Abschiede 1540 II/2, S. 153 
Anm. 2; Entzelt 1579, S. 55; Rüdemann II 1727, S. 212 - 213; Bekmann 1753, Sp. 16 - 17; Riedel A VI 
(1846), S. 347; Götze 1878, S. 332; Julius Köstlin: Die Baccalaurei ... 1890, S. 11; Victor Herold: Abschiede 
Prignitz 1931, S. 238 Anm. 1; Provenienz in HAB: Alv. Ef 102 

Hemstede (Ermstedt), Johannes: geb. in Seehausen, Univ. Wittenberg 1580,  berufen 19. 12. 1587, ord. 12. 1. 
1588, Lehrer in Bismark, Güssefeld 1588 - 1616 \ Abschiede 1540 II/1, S. 111 Anm. 1; Rüdemann III 1728, 
S. 352 - 353; Sültmann 1924, S. 146, 148 (wohl falsch: bis 1621 amtierend) 

Hemstedt, Johann: Salzwedel VII 1681 - 1683, gest. Ende 1682 oder Anfang 1683 \ Bekmann 1753, Sp. 87; 
Danneil 1842, S. 161 

Hencejus, Georg: Mag., Baccalaureus in Cölln a. d. Spree 1575, Rektor in Stendal 1586 - 1597, Stendal Dom II 
um 1597 - 1600/01 \ Abschiede 1540 I/2, S. 5 Anm. 1; Bekmann 1753, Sp. 43; Götze 1865, S. 71 

Henheik, Friedrich Wilhelm Paul: geb. Henningen 20. 8. 1888, ord. 13. 10. 1918, Predigerseminar Wittenberg 
1916 - 1917, Vik. in Halle-Giebichenstein 1917 - 1918, Tunzenhausen 1918 - 1920, Deutsch 1920 - 1927, 
Elende 1927 - 1929, Groß Engersen 1929 - 1933, Lagendorf nach 1933 

Henheik, Wilhelm Martin: geb. Hohentramm 1. 6. 1884, ord. 30. 10. 1912, Hilfspr. in Canena 1912 - 1913, Ho-
henhenningen 1913 - 1923, Kakerbeck 1923 - 1955 

Henkel, Fritz: geb. Artern 27. 12. 1865, ord. 9. 5. 1900, Kalbe II 1905 - 1909 
Hennicke, Johannes Wilhelm: geb. Bündorf 30. 9. 1862, ord. 26. 8. 1888, Hilfspr. in Ilsenburg 1888, Magdeburg 

2. Pfr. an Heiligengeistkirche 1889 - 1899, Seehausen I 1899 - 1913, Groß Rodensleben 1913 - emer. 1932 
Henning, Christian August: geb. Loburg 16. 3. 1812, Lehrer in Ziesar 1844 - 1846, Rektor in Osterburg 1846 - 

1858, Osterburg II und Düsedau 12. 9. 1858 - 5. 11. 1862, Kuhlhausen 1862 - emer. 1872 \ Wollesen 1908, 
S. 84; Wollesen 1939, S. 67 

Henning, Günter: geb. Mansfeld 1. 5. 1936, ord. 7. 1. 1962, Hilfspr. in Kossebau 1961, Pfr. ebd. 1963 - 1980, 
danach Sup. in Oschersleben, Emeritus in Helmstedt (2000) 

Henning, Heinrich: geb. in Stendal, Univ. Wittenberg 1549, Kloster Neuendorf um 1555, Kassieck nach 1555 \ 
Concordia 1581 Nr. 138; Götze 1878, S. 333 

Henning, Johannes: Kuhfelde 1640 - 1670 
Henning, Koßmann: geb. Marburg (Hessen) ca. 1560, ord. Luciae = 13. 12. 1598, Stapen 1598 - 1600, Winter-

feld 1600 - 1640 \ Abschiede 1540 II/1, S. 97 Anm. 3 
Henning, Petrus: Vinzelberg 1598 - nach 1600 \ Abschiede 1540 I/1, S. 77 Anm. 11 
Henningen, Hieronymus: Tangermünde III 1541 - nach 1544 \ Küster 1729 III, S. 62; Bekmann 1753, Sp. 15; 

Pohlmann 1829, S. 238; Zahn 1898, S. 64 
Henninges, Sebastian: s. Hewings 
Hennings, Baltzer: Heiligenfelde 1636 - 1674 
Hennings, Hans: geb. Cuxhaven 1. 2. 1906, ord. 6. 8. 1931, Hilfspr. in Seehausen, Dobbrun und Groß Beuster 

1931, Pfr. in Groß Beuster 1938 - gefallen Februar oder März 1945 als Luftwaffenoffizier, x ... \ Auskunft 
Adolf Krüger (Walsleben) 26. 10. 1998 

Henrici, Jacobus: \ Concordia 1581 Nr. 104 
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Henrici, Johann Carl Friedrich: geb. Stendal (?) 4. 7. 1754, Univ. Halle 2. 5. 1771, Lehrer am Pädagogium ebd., 
Lehrer in Neuruppin 1783, Rektor ebd. 1786, Rektor in Stendal August 1805 - 1808, Groß Beuster 29. 9. 
1808 - gest. 26. 3. 1823 \ Götze 1865, S. 150 - 153, 236 m. Veröff.; Begemann 1914, S. 74 - 77; Begemann 
1915, S. 19 

Henrici, Johann Christoph: geb. ca. 1643, Kalbe I 1672 - gest. März 1724 \ Rüdemann III 1728, S. 421; Bek-
mann 1753, Kap. IX, Sp. 50 (falsches Todesdatum) 

Hensel, Karl: geb. Berlin 11. 5. 1886, ord. 3. 2. 1919, Hilfspr. in Magdeburg-Lemsdorf 1919 - 1921, desgl. Losse 
1921 - 1925, Pfr. in Schraplau 1925 - 1928, Ammendorf 1928 - nach 1938 

Hentscher, Wilhelm Carl Ludwig: geb. in Halberstadt, Staats 1821 - 1852 \ Bauke 1832, S. 305 (Hentscher, Karl 
Wilhelm) 

Hentzschel, Christoph Gottfried: geb. in Brandenburg, S. d. Organisten H., ord. 15. 4. 1774, Groß Ballerstedt 
1774 - 1785, Flessau 1784 [!] - gest. 3. 4. 1819 \ Steinhart 1800, S. 90; Wollesen 1908, S. 171, 179 (Christian 
Gottfried H.); Fischer 1939, Sp. 18; Pohlmann 1965, S. 32 

Henze, Michael: geb. 1. 11. 1964, ord. 4. 9. 1994, Breitenfeld seit 1. 9. 1994 (entsandt) 
Herfurth, Heidrun geb. Rose: geb. Meseberg 27. 12. 1949, ord. 9. 5. 1976, Königsmark 1976 - 1980, danach 

Kreispfarrstelle für Kinder- und Jugendarbeit, Walsleben seit 1. 11. 1991 (wohnhaft in Königsmark), Pfrn. in 
Wittenberg (2001) 

Herfurth, Holger: geb. Naumburg 2. 12. 1950, ord. 9. 5. 1976, Hindenburg seit 1973, Königsmark seit 1. 3. 1980, 
Sup. in Wittenberg (2001) 

Herger, Wilhelm Werner Paul: geb. Genthin 5. 12. 1877, ord. 20. 11. 1906, Prädikant in Eickendorf und Packe-
busch 1906 - 1911, Hilfspr. in Colochau, Rottelsdorf, Magdeburg und Magdeburgerforth, Pfr. in Dermsdorf 
1911 - 1914, Fleetmark 1914 - 1939 

Hermanni, Achatius: S. d. P. Johannes H., Uchtenhagen 1683 - 1696, Falkenberg berufen 1695, Amtsantritt 1696 
- gest. 1713, x Anna Dorothea Arends \ Wollesen 1908, S. 11; Wollesen 1938, S. 250; Notiz Susanne Paasch 
13. 8. 1974 

Hermanni, Johann: geb. Uchtenhagen 15. 1. 1686, S. d. P. Achatius H., Univ. Rostock, Falkenberg 1713 (?) - 
1726, Salzwedel III 1726 - gest. 1746, x Elisabeth Rüdiger, gest. 1732 \ Rüdemann I 1726, S. 69, 112; Beyer 
1732, S. 38 wohl falsch: geb. in Falkenberg; Bekmann 1753, Sp. 49; Danneil 1842, S. 313; Katalog 1904, S. 
61 (Grab) und 76 (N. J. Jacobi); Fischer 1930, S. 129; Haetge 1938, S. 101; Fischer 1941, S. 325 (Söhne 
Gottfried und Benjamin); Notiz Susanne Paasch 13. 8. 1974 

Hermanni, Johannes: geb. 2. 5. 1619, Fleetmark [Kallehne] 1649 - gest. Falkenberg 1697 \ Haetge 1938, S. 152 
Hermes, August Hermann: geb. Bregenstedt 5. 4. 1813, Bregenstedt 1841 - emer. 1880, gest. vor 1885 
Hermes, Johann George: Bregenstedt ca. 1799 \ Steinhart 1800, S. 77  
Herms (Hermes), Friedrich: geb. in Stendal, S. d. Advokaten und Bürgermeisters Johannes Hermes und Elisabeth 

Thon, Nahrstedt nach 1716 \ Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 nach LP Roth Bd. 8 
Herms, Lutz: geb. Wünsdorf 9. 7. 1938, ord. 23. 11. 1969, Beetzendorf II 1967 - 1969, Altensalzwedel 1969 - 

1974, Eilsleben seit 1974 
Herms, Robert: geb. Kgl. Neudorf 31. 12. 1906, ord. 31. 10. 1935, Hilfspr. in Kläden bei Stendal 1935 - 1937, 

Pfr. ebd. 1937 - 1945 
Herms, Stephan Friedrich: Arneburg 1756 - gest. 1781 \ Zahn 1899, S. 55 
Herold, Benedikt: Grieben 1736 - 1770 \ Alpermann 1987, S. 15, 16 (Tochter); Laminski 2002, Nr. 71 (Tochter) 
Herold, Johann Christian: geb. Grieben ca. 1740, S. d. P. Benedikt H., ord. 4. 4. 1770, Grieben 1770 - gest. 2. 8. 

1804 \ Steinhart 1800, S. 79; Fischer 1939, Sp. 18; Auskunft Alfred Schirge (Wolfsburg) 30. 10. 1999 
Herphard, Johannes: Mag., geb. Frankfurt/O. 1584, Stendal Dom II 1612 - 1627, Stendal St. Jacobi I 21. 10. 

1627 - 1633, Stendal St. Marien I 1633 - gest. 6. 2. 1640, x I vor 1629 Catharina Billerbeck, x II vor 1633 
Elisabeth Luidke, begraben August 1640 \ Saltzwedel 1691, S. 27 (dort verballhornt: Erichurd); Bekmann 
1753, Sp. 44, 58 - 59, 78; Paasch 1967, S. 15, 16, 26, 95; Notiz Susanne Paasch 10. 2. 1976 

Herrmann, August Ferdinand Karl: geb. Neuhaldensleben 23. 2. 1837, Pr. und Rektor in Halberstadt 1864, Sten-
dal Reform. Gem. 1870 - 1882 

Herrmann, Franz Albert: geb. Groß Engersen 22. 5. 1840, ord. 7. 12. 1870, Groß Engersen 1871 - 1906 
Herrmann, Friedrich Wilhelm Ernst: geb. 16. 9. 1802, Groß Engersen 1832 - 1871 
Herrmann, Gottfried: Dewitz 1739 - 1745, Seehausen II 1745 - 1747 \ Bekmann 1753, Sp. 21 
Herrmann, Heinrich Wilhelm Johannes: geb. Friesdorf 14. 7. 1832, ord. 3. 10. 1866, Silkerode 1866 - 1873, 

Jeggau 1873 - 1878, Kloster Mansfeld 1878 - 1899 
Herrmann, Johann August: Breitenfeld 1825 - 1832 
Herrmann, Manfred: geb. Breitenworbis 11. 5. 1950, ord. 3. 12. 1978, Groß Garz seit 1. 12. 1978 
Herrmann, Otto Friedrich Karl: geb. Freetz 25. 3. 1930, ord. 20. 12. 1959, Hilfspr. in Kremkau 1959, Pfr. ebd. 

seit 1. 1. 1961, Emeritus in Bismark (1998) 
Hersim, ...: Klein Gartz um 1579, 1583 
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Hertting, Christian Friedrich: Plathe 1803 - 1851 \ Sültmann 1924, S. 163 
Hertting, Friedrich Wilhelm Ludwig: Jeetze 1834 - 1842 
Hertting, Hermann Wilhelm: geb. Plathe 3. 12. 1820, S. d. P. Christian Friedrich H., Plathe 1851 - emer. 1897 \ 

Sültmann 1924, S. 163 
Hertting, Ludwig Johannes: geb. Plathe 31. 5. 1856, Kleinau 1881 - 1885, Sommersdorf 1885 - 1994 
Hertzberg, Reimund: geb. Jerichow 7. 4. 1806, Klinke 1852 - 1868 \ Götze 1865, S. 291 
Herz (Cordus), Johann: Tangermünde I 1544 (Bekmann: 1540) - 1548 \ Entzelt 1579, S. 55; Küster 1729 III, S. 

62; Bekmann 1753, Sp. 11; Pohlmann 1829, S. 221; Zahn 1898, S. 61 
Herzbruch, Hermann Friedrich Luther: geb. Detershagen 26. 1. 1812, S. d. P. Christoph Engelhard Hieronymus 

H. und Johanne Dorothee Henriette Schrader, Lehrer in Burg 1838 - 1839, Hehlingen 1839 - 1847, Erxleben 
bei Osterburg 1847 - emer. 1883, Emeritus in Osterburg, gest. in Alt-Salze, x Klein Schwechten 8. 7. 1852 
Friederike Juliane Wilhelmine Antoinette Jeremies, T. d. Ziegelbrenners J. in Wolfsburg \ Wollesen 1908, S. 
126; Wollesen 1939, S. 112 

Herzfeldt (Hirschfelder), Joachim: ord. 4. 11. 1574, Wittenmoor 1574 (?) - 1594, Klein Schwarzlosen nach 1594 
\ Küster 1729 III, S. 70; Abschiede 1540 I/1, S. 63 Anm. 9; Concordia 1581 Nr. 148 

Hesse, Wilhelm: geb. Letzlingen 3. 2. 1914, ord. 21. 4. 1957, Roxförde 1954 - 1964, Rochau 1969 - ca. 1984 
Hesselbarth, Emanuel August: geb. Neukirchen 11. 7. 1876, ord. 20. 9. 1905, Groß Garz 1905 - 1912, Poritz 

1912 - 1926, Neulingen 1926 - 1930, Gehofen 1930 - 1934, Plathe 1934 - emer. 1. 8. 1941 
Hesselbarth, Friedrich: geb. Neukirchen 2. 1. 1875, ord. 11. 5. 1904, Ristedt 1904 - 1916, Stappenbeck 1917 - 

gest. 2. 5. 1942 
Hesselbarth, Friedrich Wilhelm Ferdinand: geb. Kalbe/Milde 9. 5. 1843, ord. 19. 10. 1870, Rektor in Hundisburg 

1870 - 1874, Neukirchen 1874 - 1883, Deutsch 1883 - 1887, Losse 1887 - emer. 1910 
Hesselbarth, Karl Julius Iwan: geb. 18. 9. 1822, Lehrer an der Stadtschule in Havelberg 1850, Altensalzwedel 

1857 - emer. 1882 
Heßlob, Erdmann: Stapen um 1610 
Heuchling, Jacob: s. Hochlingius, Jacob 
Heuchlingk, Wilhelm: geb. in Schmalkalden, ord. 21. 1. 1586, Berge bei Gardelegen 1600 - 1612 \ Abschiede 

1540 II/3, S. 310 Anm. 4; Bauke 1832, S. 309 (dort: Reuchling) 
Heuduck, Emil Max Johannes: geb. Kalbe (Saale) 1. 1. 1861, Kleinau 1886 - 1899, Lindstedt 1899 - emer. 1930, 

gest. Wernigerode 10. 6. 1939 
Heune, Joachim: \ Concordia 1581 Nr. 077 
Heuser, Johann Albrecht: geb. Lenzen (Elbe) 6. 3. 1733, Adjunkt in Osterburg 1764, Osterburg I 1765 - gest. 

1796, x Lenzen 30. 4. 1765 Johanna Wilhelmina Wolf \ Wollesen 1910, S. 28; Stahr 1937, S. 11 - 12; Mitt. 
Georg Grüneberg nach KB Lenzen; Gertrud Schroeder: Alt Wittenberge. Von gestern und heute. [Nachdruck] 
Kampehl 2003, S. 76 (Tochter) 

Heusinger, Hieronymus Werner: geb. Neuhaldensleben 3. 2. 1661, Altmersleben 1688 - 1690, Groß Vahlberg 
1690 - gest. 19. 12. 1735 \ Sültmann 1924, S. 154; Krüger 1967, S. 59; Seebass 1969 II, S. 131 

Hewings (Henninges, Hemingus), Sebastian: geb. in Seehausen, Univ. Wittenberg 1544, Seehausen III um 1552 \ 
Entzelt 1579, S. 55; Ludecus 1586; Rüdemann II 1727, S. 213; Götze 1878, S. 332 

Hey, Christian Ernst Wilhelm: geb. Arendsee ca. 1759, ord. 26. 7. 1782, Schorstedt 1782 - 1787, Arendsee I 
1788 - 1818 \ Steinhart 1800, S. 72; Heinecke 1926, S. 153 (Ernst Christ. Wilh. Hey); Fischer 1939, Sp. 18; 
Pflanz 1939, S. 33 (Ernst Christoph Wilhelm Hey) 

Hey, Christoph Wilhelm: geb. Pritzwalk 4. 4. 1724, S. d. Rektors Johann Christoph H. (s. u.), Arendsee I 1751 - 
gest. 5. 1. 1788, x Pretzier 7. 6. 1751 Margarethe Elisabeth Gottliebe Huve, geb. Pretzier (?) 8. 10. 1732, T. 
d. P. Georg Heinrich H., gest. Arendsee 14. 3. 1771 \ Heinecke 1926, S. 153; Haetge 1938, S. 108 und 398; 
Pflanz 1939, S. 33; Deutsches Geschlechterbuch Bd. 141, Limburg 1966, S. 496; KB Pritzwalk 

Hey, Johann Christoph: geb. Schweinfurt (St. Johannis) 5. 1. 1696, S. d. Eisenhändlers Johann Georg H. und 
Anna Barbara Schäfer, Univ. Halle 15. 2. 1717, Informator am Pädagogium in Halle 1719 - 1722, Rektor in 
Pritzwalk 1723, Arendsee I 1736 - gest. 13. 10. 1751, x Pritzwalk 6. 2. 1723 Christine Marie Bovenhausen, 
geb. um 1706, gest. Arendsee 6./7. 7. 1761 \ Hey 1731/33; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 29 und Pritzwalk Sp. 
89, 121; Heinecke 1926, S. 153; GV oo; Deutsches Geschlechterbuch Bd. 141, Limburg 1966, S. 501; KB 
Pritzwalk; Czubatynski 2005 

Hey, Martin: s. Keye, Martinus 
Heyden, Christian von der: s. Heide 
Heyer, Heinrich Andreas: geb. Satuelle 20. 8. 1834, Schönberg am Damm 1862 - 1875, Gerstewitz 1875 - emer. 

1895 
Heyer, Joachim: Beetzendorf II 1641 - 1653 ? \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 101 
Heyer, Johann: Arensberg 1653 - 1676 
Heyse, Bartholomäus: Höwisch um 1600 
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Heyse, Karl Friedrich: s. Heise 
Hiersche, Johann Karl: geb. Merseburg 19. 3. 1809, Groß Ballerstedt 1847 - 1856, Berkau 1856 - emer. 1876, 

gest. nach 1882 und vor 1885 \ Wollesen 1908, S. 180 
Hildebrand, Joachim: Roxförde um 1603, Schinne 1629 - 1636 (lt. Pflanz 1940: 1636/37), gest. 1636 ebd. \ 

Pflanz 1940, S. 56 
Hildebrand, Palamedes: Dobbrun nach 1592  
Hildebrand, Stephan: Neuendorf am Speck 1641 - 1644
Hildebrandt, Adolf Bernhard: geb. Mieste 12. 8. 1810, Zethlingen 1837 - 1843, Mieste 1844 - emer. 1881 \ 

Wiehle 1999, S. 71 (Sohn) 
Hildebrandt, Ferdinand Hermann: Neuendorf bei Klötze 1829 - 1835, Beetzendorf II 1835 - 1837 
Hildebrandt, Joachim: ord. 26. 5. 1563, Döllnitz nach 1563 \ Abschiede 1540 I/3, S. 222 Anm. 10; Concordia 

1581 Nr. 071 
Hildebrandt, Joachim: Bömenzien 1642 - 1682 
Hildebrandt, Johann Heinrich Matthias: Groß Engersen 1794 - 1802, Mieste 1802 - 1843 \ Steinhart 1800, S. 95  
Hildebrandt, Stephan d. Ä.: Osterburg I 1541 - gest. 25. 1. 1546 \ Entzelt 1579, S. 55; Rüdemann II 1727, S. 178 

- 179; Bekmann 1753, Sp. 5; Stahr 1937, S. 5 
Hildebrandt, Stephan d. J.: geb. in Osterburg, Univ. Frankfurt 1556, ord. 5. 2. 1570, Lüderitz 1570 - nach 1600 \ 

Abschiede 1540 I/1, S. 71 Anm. 5; Concordia 1581 Nr. 147; Küster 1729 III, S. 70; Zahn 1900, S. 48 
Hilgenfeld, Carl Bernhard Ulrich: geb. Groß Chüden 22. (Fischer: 2.) 3. 1836, ord. 24. 11. 1864, Petersdorf Kr. 

Templin 1865, Immekath 1865 - gest. 1880 \ Fischer 1941, S. 337 
Hilgenfeld (Hilligefeld, Heiligenfelde), Erasmus: geb. in Osterburg, Univ. Wittenberg 1536, Rektor in Gardele-

gen 29. 9. 1545 - 13. 10. 1549, Osterburg I 1552 - gest. 26. 6. 1558 \ Entzelt 1579, S. 56; Ludecus 1586; 
Schultze 1668, S. 45; Rüdemann II 1727, S. 179; Bekmann 1753, Sp. 5; Bauke 1832, S. 42; Götze 1878, S. 
330; Stahr 1937, S. 6 

Hilgenfeld, Johann Christoph: geb. Krüden 12. 3. 1795, S. d. Müllers H., Predigerseminar Wittenberg Michaelis 
1820, Stappenbeck 1822 - 1825, Beetzendorf II 1825 - 1835, Groß Chüden 1835 - 1874, gest. 21. 5. 1879 \ 
Dibelius 1918, S. 352 Nr. 49; Bautz Bd. 2 (1990), Sp. 856 - 857 (Sohn Adolf); Wiehle 1999, S. 71 (Sohn) 

Hillebrandt, Joachim: Neuendorf am Speck um 1600 \ Abschiede 1540 I/3, S. 175 Anm. 3 
Hillig, Johann Robert: geb. Nordhausen 3. 10. 1839, Nordhausen St. Cyriaci 1868 - 1870, Sollstedt 1870 - 1878, 

Espenschenrode 1878 - 1881, Mehmke 1881 - emer. 1894 
Hilligenfelde, Arnold: geb. in Seehausen, Univ. Wittenberg 1554, ord. Stendal 8. 4. 1555, Storbeck 1555 - nach 

1600 \ Abschiede 1540 II/4, S. 382 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 082; Götze 1878, S. 332 
Hilltebrandt, Stephan: Dobbrun um 1540 \ Abschiede 1540 II/3, S. 268 
Himburg, Heinrich August: geb. Althaldensleben 7. 8. 1808, Kossebau 1836 - 1860, Groß Beuster 1860 - 1882 
Hindenburg, Christian Gottlieb Ferdinand: geb. Klein Schwarzlosen 19. 1. 1805, S. d. P. Johann Ludwig Fried-

rich H., Pfarrverw. in Dobberkau 1836 - 1838, Neulingen 1838 - 1862, Emeritus in Osterburg 1863 \ Ge-
schichte 1833, S. 67; Götze 1865, S. 291 

Hindenburg, Christoph Georg: S. d. P. Friedrich Christoph H. d. Ä. und Helena Kaulitz, Bertkow 1710 - gest. 15. 
12. 1736, x Eleonore Schulze \ Geschichte 1833, S. 65; Wollesen 1938, S. 82 

Hindenburg, Friedrich Christian: Neuendorf am Speck 1725 - 1741, Badingen 1741 - gest. 17. 6. 1764 \ Ge-
schichte 1833, S. 65, 67, 69 

Hindenburg, Friedrich Christoph I: Groß Schwechten ca. 1682, Neuendorf am Speck 1682 - 1721, x nach 1681 
Helena Kaulitz verw. Schade, geb. 1652, T. d. P. Stephan Kaulitz und Barbara Meyer \ Geschichte 1833, S. 
65, 67, 69 

Hindenburg, Friedrich Christoph II: Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1753 - gest. 8. 4. 1758 \ Heinecke 
1926, S. 154; Auskunft Dr. Reinhard Simon laut Kirchenbuch Kläden 18. 2. 2003 

Hindenburg, Friedrich Christoph III: Garlipp 1760 - 1772 
Hindenburg, Johann Christian Gottlieb: geb. in Neuendorf am Speck, S. d. P. Friedrich Christian H., ord. 4. 3. 

1764, Könnigde 1764 - 1773, Stendal St. Marien II 1772 [!] - 1774, Stendal St. Marien I 1774 - gest. 16. 3. 
1806, x vor 1770 E. F. Kohli \ Steinhart 1800, S. 59; Fischer 1939, Sp. 18; Paasch 1967, S. 19 und 72 

Hindenburg, Johann Ludwig Friedrich: geb. Stendal 1777, S. d. P. Johann Christian Gottlieb H., Klein Schwarz-
losen 1803 - 1821, Späningen Michaelis 1821 - emer. 1847 [Götze: 1844 Emeritus in Gardelegen], gest. 1864 
\ Geschichte 1833, S. 67; Götze 1865, S. 291; Wollesen 1913, S. 102; Haetge 1938, S. 316 - 317; Wollesen 
1938, S. 82 

Hindenburg, Johann Samuel: geb. Neuendorf am Speck 1740, S. d. P. Friedrich Christian H., ord. 21. 12. 1766, 
Adjunkt von Adam Bilang 1767 - 1768, Klinke 1768 - 1779, Bertkow 1779 - gest. 24. 3. 1787 \ Bauke 1832, 
S. 305; Geschichte 1833, S. 67; Wollesen 1938, S. 82; Fischer 1939, Sp. 18 

Hindenburg, Karl Gottfried Friedrich Nathanael: Schernikau bei Stendal 1809 - 1822, Ünglingen 1821 [!] - 1849  
Hindenburg, Kaspar: Badingen 1652 - 1699 
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Hindenburg, Nathanael Gottfried: geb. Neuendorf am Speck 1735, S. d. P. Friedrich Christian H., ord. 4. 5. 
1765, Badingen 1765 - gest. 17. 5. 1794 \ Geschichte 1833, S. 67; Fischer 1939, Sp. 18 

Hintze, Gottlob Heinrich Friedrich: geb. Sangerhausen 27. 8. 1866, ord. 27. 10. 1897, Diakon in Querfurt 1897 - 
1909, Diesdorf 1909 - 1913 \ Bibliographie 1986, S. 209 Nr. 34784 

Hintze, Johann Joseph David: geb. in Berlin, Trüstedt 24. 7. 1768 - gest. 28. 12. 1786 \ Bauke 1832, S. 295 - 296 
Hippe, Berthold: geb. Eilsleben 10. 1. 1950, ord. 7. 12. 1975, Hilfspr. in Erxleben bei Osterburg 1975, Pfr. ebd. 

1977, Osterburg I seit 1979, Bergwitz seit 1. 10. 1985 
Hippius, Johann Theodor: Höwisch 1724 - 1727 
Hiprecht, Simon: geb. Bismark ca. 1562, eingeführt 2. 3. 1594, ord. 21. 3. 1594, Späningen 1594 - nach 1622 \ 

Abschiede 1540 II/4, S. 388 Anm. 3 
Hirschfeld, Christoph Georg: Lindenberg 1710 - 1751 \ Haetge 1938, S. 148 
Hirschfeld, Georg Michael: Dambeck 1709 - 1715, Hospitalkirche [Hamburg]-Altona 1719 (damals dänisch) \ 

Bekmann 1753, Kap. X, Sp. 171 
Hirschfelder, Joachim: s. Herzfeldt  
Hobertus, Heinrich: Ladekath 1665 - 1683 
Hobohm, Karl Gustav Sigismund Adalbert: geb. Peuschen 6. 4. 1871, Salzwedel III 15. 5. 1902 - 1903, Salzwe-

del II 1903 - emer. 1926 (Moschütz: 1923) \ Moschütz 1932, S. 143 - 144 
Hochlingius (Hötlinger), Abel: Kalbe II um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 048; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50 
Hochlingius (Hotlingius), Daniel: geb. in Gardelegen, Univ. Frankfurt 1576, Poritz 1580 - 1583 \ Zahn 1900, S. 

56 
Hochlingius, David: Büste um 1572 - 1594 \ Abschiede 1540 I/3, S. 210 Anm. 17; Concordia 1581 Nr. 072 
Hochlingius (Heuchling, Hötling), Jacob: Roxförde 1544 - 1572, Roxförde nach 1572 \ Concordia 1581 Nr. 137 
Hochlingius (Hartling ?), Nikolaus: Roxförde um 1542  
Höck, Hans-Peter: geb. Hamburg 20. 9. 1929, ord. 2. 4. 1957, Hilfspr. in Straußfurt 1957, Güssefeld 1958 - 

1963, Wolmirstedt I seit 1963, später in Bad Kösen, Emeritus in Alexanderdorf (1998) 
Hoedt, Rudolf: geb. Dortmund 21. 10. 1933, ord. 20. 12. 1959, Grieben 1960 - Januar 1974, zugl. Sup. des KK 

Jerichow-Tangermünde 1970 - 1974 
Hoefer, Karl Theodor Gerhard: geb. Gräfenhainichen 18. 12. 1897, ord. 21. 6. 1915, Hilfspr. in Arendsee, Büste 

1926 - gest. 28. 3. 1943 
Höfer, Friedrich Karl: geb. Kassel 28. 1. 1883, ord. 13. 12. 1908, Hilfspr. in Französisch-Buchholz 1909 - 1910, 

Losse 1910 - 1916 
Höfer, Karl August Theodor: geb. Obernessa 26. 10. 1859, ord. 10. 2. 1897, Diakon Gäfenhainichen 1896, in 

Bologna und Ancona 1903 - 1905, Altmersleben 1907 - 1923 \ Krüger 1967, S. 60 
Höfert, Hans: geb. Schönebeck 9. 11. 1867, ord. 11. 5. 1898, Bülstringen 1898 - 1933 
Hoff, Christian Ernst von: Kläden bei Arendsee 1823 - 1826, Bömenzien 1826 - 1835, Arendsee I 1835 - 1844, x 

Luise Engelmann, T. d. P. Gottfried E. in Klein Gartz \ Heinecke 1926, S. 153 - 154 
Hoff, Karl Anton Friedrich von: geb. Klötze 13. 10. 1815, S. d. Kaufmanns ..., Predigerseminar Wittenberg 

Ostern 1841, Dobbrun 1841 - 1873 (Dibelius: gest. 31. 7. 1864 !) \ Dibelius 1918, S. 364 Nr. 330 
Hoff, Maximilian Ludwig Friedrich von: geb. 31. 3. 1807, Bombeck 1835 - 1874 
Hoffmann, Elias: geb. Budweis (Böhmen) 1518, Univ. Wittenberg vor 1546, Korrektor von Luthers Schriften in 

einer Wittenberger Druckerei, Lenzen (Elbe) 1546/47 - 1548, Kalbe I 1548 - gest. vor 21. 5. 1579, x Lätare = 
20. 3. 1547 Engel Francke aus Mellen, gest. 1571 \ Celichius 1579; Entzelt 1579, S. 56; Concordia 1581 Nr. 
047; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 49; Alvensleben 1854, S. 222 - 224; Zahn 1900, S. 54 (Sohn); ZVKGS 2 
(1905), S. 258; Czubatynski 1998, S. 95 - 96 und 144; Kirchenbibliothek Kalbe (Milde) Bd. 21; Autograph in 
HAB: Alv. Dl 204, Bl. 230v; Provenienz in HAB: C 263. 4° Helmst.; Wiehle 1999, S. 73; Handbuch 2000, S. 
124; Bautz Bd. 20 (2002), Sp. 770 - 771 (demnach gest. 25. 4. 1579) 

Hoffmann, Ernst: geb. Guben 18. 12. 1897, ord. 30. 10. 1955, Neuendorf bei Klötze 1955 - 1956, Pfarrverwalter 
in Kusey 1956 - emer. 1. 7. 1971, Emeritus in Alach (1978) 

Hoffmann, Eucharius: geb. in Mollerstadt (Franken), ord. 25. 1. 1594, Lüffingen 1594 - 1622 \ Abschiede 1540 
II/3, S. 300 Anm. 3; Bauke 1832, S. 290 

Hoffmann, Fritz: geb. Magdeburg 10. 12. 1894, ord. 10. 9. 1933, Pfarrvik. in Clettenburg und Hohendodeleben 
1931, Pfr. Hohendodeleben 1933, Uhrsleben 1937, zugl. Sup. KK Eisleben 1948/49, Ziepel 1957 - emer. 
1965 

Hoffmann, Fritz: geb. Tillitz 24. 6. 1906, ord. 17. 3. 1935, Hilfspr. in Hilmsen 1935, Wegenstedt 1937 - ca. 1957 
Hoffmann, Joachim: geb. Bad Liebenwerda 19. 9. 1948, ord. 7. 10. 1976, Salzwedel IV seit 1976, Magdeburg St. 

Michael I seit 1. 9. 1990 
Hoffmann, Johannes: geb. Belgern 24. 4. 1910, ord. 22. 3. 1936, Schinne 1937 - 1939, Radensleben 1939, Sup. 

in Bad Liebenwerda 1948, Propst in Nordhausen 1956, Emeritus in Groß Ballerstedt 



153

Hoffmann, Karl Gustav: geb. Hobeck 16. 3. 1878, ord. 20. 9. 1905, Pfarrverw. Rohrbeck, Buchholz 1908 - 1948, 
gest. 13. 3. 1950 \ Wollesen 1908, S. 13 

Hoffmann, Paul: geb. Wissen 8. 4. 1880, ord. 18. 12. 1907, Hilfspr. in Meseberg 1907 - 1908, Aschersleben 
1908 - 1910, Pfr. in Vasbeck 1910 - 1914, Jeggau 1914 - 1916, Gardelegen II 1916 - 1928, Beetzendorf I 
1928 - 1954, gest. Wernigerode 9. 9. 1955 \ Klaehre 1939, S. 157, 163 

Hoffmann, Paul: geb. Vasbeck (Waldeck) 2. 8. 1910, ord. 23. 2. 1941, Hilfspr. in Steimke 1940 und Plathe 1941, 
Pfr. in Plathe 1942, Rochau 1950 - 1959, Schönebeck-Salzelmen St. Johannis 1959, Ilsenburg 1962 - emer. 1. 
6. 1969, Verwaltung von Eichstedt seit 1970 

Hoffmann, Petrus: S. d. P. Eucharius H. in Lüffingen, Baccalaureus in Gardelegen, Lüffingen 1622 - 1676 \ 
Schultze 1668, S. 49; Bauke 1832, S. 290 

Hoffmann, Werner: geb. Essen 30. 4. 1929, Anwärter 1958, ord. 5. 1. 1961,  Prediger Altensalzwedel 1960 - 
1966 

Hofmann (Hoffmann), Christian Hilmar: geb. „Berkocha Henneberg.“ 1687, Gohre berufen 15. 4. 1713 - 1722, 
Lindstedt 1722 - 1734, Stendal St. Marien II 1734 - gest. 23. 1. 1766, x I Albertine Juliane Luz, x II Charlotte 
Margarethe Hermes \ Küster 1729 III, S. 160; Beyer 1732, S. 43; Bekmann 1753, Sp. 62; Bauke 1832, S. 298 
- 299; Paasch 1967, S. 17 (Sohn) und 71 

Hofmann, Johannes Joachim: geb. Giesensdorf 19. 1. 1874, ord. 11. 10. 1903, Prötzel 1903 - 1913, Väthen-
Tangerhütte 1913 - emer. 1. 4. 1950, gest. Tangerhütte 1. 2. 1951, x Martha Neumann \ Fischer 1941, S. 348 

Hofmeister, August Friedrich Gebhardt: geb. 23. 5. 1805, Bretsch 1831 - 1881 \ JAVVG 72 (1998), S. 90 
Hofmeister, Christian Ludwig Eduard: Letzlingen 1850 - 1853 
Hofmüller, Gotthold: geb. Gleina 13. 5. 1949, S. d. P. Heinz H., ord. 14. 12. 1976, Diesdorf seit 16. 4. 1980 
Hofmüller, Johannes: geb. Schönebeck (Elbe) 18. 10. 1940, S. d. P. Heinz H., ord. 2. 4. 1969, Dodendorf 1970, 

Sandersdorf 1977, Estedt seit 1. 9. 1980 
Hofmüller, Renate: geb. Mühlen 3. 5. 1938, ord. 1. 5. 1966, Diesdorf seit 16. 4. 1980 
Hogard, Matthias: Dobbrun nach 1774 
Hohenberg, Johann Jacob: Eichstedt 1701 - 1704 
Hohenstein, Daniel: Lüderitz um 1616 - 1629, Halberstadt 1629, gest. ebd. \ Hossfeld 1933, S. 137; Pflanz 1940, 

S. 57 
Hoier, Johann: geb. Flemmingen ca. 1544, ord. 28. 10. 1563, Baben 1563 - gest. 9. 7. 1616 \ Abschiede 1540 I/3, 

S. 240 Anm. 3; Hossfeld 1933, S. 10 
Holländer, Hermann August Wilhelm Joachim Martin: geb. Seehausen 26. 10. 1861, ord. 22. 8. 1888, Heiligen-

felde 1888 - emer. 1926 
Hollmann, Gerhard: geb. Arendsee 23. 12. 1893, ord. 17. 6. 1928, Hilfspr. in Arendsee, Könnigde nach 1928 
Hollmann, Thomas: geb. Magdeburg 20. 11. 1604, Univ. Wittenberg 1627 - 1630, Kantor in Tangermünde 1630, 

Kuhfelde 1633 - 1640, Salzwedel VI 27. 2. 1640 - 1657, Salzwedel V 1657 - gest. 30. 10. 1674, x Elisabeth 
Spieß \ Küster 1729 III, S. 135 - 137; Beier 1730, Bl. B 1v, B 3r; Danneil 1842, S. 327 - 328, 331; Stier-
Meinhof 1992, S. 54; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 nach LP Roth Nr. 2818 

Hollweg, Thomas: Stendal Dom II 1676 - 1691 \ Bekmann 1753, Sp. 44 
Holst, Rainer: geb. 15. 1. 1959, ord. 8. 9. 1991, Fleetmark seit 1. 9. 1991 
Holstein, Karl Otto: geb. in Cottbus, ord. 7. 11. 1764, Iden 1764 - 1810 \ Steinhart 1800, S. 92; Wollesen 1937, 

S. 151; Wollesen 1938, S. 166; Fischer 1939, Sp. 18
Holtheuer, Arthur: geb. Naumburg 22. 5. 1871, ord. 18. 12. 1903, Solpke 1903 - 1904, Hayn 1904 - nach 1938 
Holthusen (Holtmann), Joachim: Dambeck um 1640, x Barbara ... \ Bekmann 1753, Kap. X, Sp. 171; Stier-

Meinhof 1992, S. 58 Anm. 37 (Holtmann) 
Holtorf, Erasmus Nikolaus: get. Salzwedel 26. 8. 1657, S. d. Einnehmers H., Univ. Helmstedt, Staats 1687 - 

1694, Diakonus in Rathenow 1694, Archidiakonus ebd. 1717 - emer. 1733, gest. Rathenow 5. 5. 1734, x An-
na Magdalene Steingart \ Bauke 1832, S. 304; Fischer 1941, S. 352 

Holtorf (Holtorp), Johann: Meßpriester, Salzwedel V um 1543/44 \ Abschiede 1540 I/4, S. 354; Beier 1730, Bl. 
A 4v; Danneil 1842, S. 326 

Holtorf (Holtorff), Johann August: geb. Groß Rossau 5. 1. 1661, Schönebeck 1687 - Martini 1705, Adjunkt 
Stendal St. Jacobi Pfingsten 1705, anschl. Adjunkt an St. Marien, Stendal St. Marien I 1711 - gest. 2. 6. 1733, 
x Anna Dorothea Uckermann, gest. 1750 \ Rüdemann III 1728, S. 433 - 434; Bekmann 1753, Sp. 60; Wolle-
sen 1913, S. 99 - 100; Haetge 1938, S. 287; Paasch 1967, S. 71 und 77 

Holtorff, Joachim: geb. Salzwedel 1627, Univ. Wittenberg, Konrektor in Pritzwalk, Groß Rossau 1658 - gest. 
1690 \ Wollesen 1910, S. 190; Haetge 1938, S. 132 

Hölty, August Ludwig Wilhelm: Pfr. in Jembke, Brome 1804 - 1823, danach in Himbergen \ Meyer 1941 Bd. I, 
S. 133 

Holtzheuer, Martin Otto Friedrich: geb. Ratzebuhr 19. 2. 1871, ord. 26. 9. 1900, Ristedt 1900 - 1904, Jeeben 
1904 - gest. 9. 1. 1943 
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Holz, Franz Gustav Adolf: geb. Dornbock 10. 5. 1856, ord. 11. 3. 1883, Gladigau 6. 1. 1883 - 15. 5. 1904, Ihle-
burg 1904 - emer. 1929 \ Wollesen 1910, S. 255 

Holzhausen, Heinrich: Fleetmark um 1622 - 1630 
Holzhausen, Heinrich: Salzwedel VII um 1640 \ Bekmann 1753, Sp. 87; Danneil 1842, S. 160 
Holzhausen, Richard Heinrich Wilhelm: geb. Neulietzegöricke 28. 9. 1856, S. d. P. Christian Heinrich Wilhelm

H. und Helene Isenbeck, Univ. Halle, Basel, ord. 19. 3. 1884, Neukirchen 1884 - 1887, Rühstädt 1887 - gest. 
3. 12. 1915, x Werben 13. 7. 1886 Marie Margarethe Mathilde Lüders, T. d. P. Karl August L. \ Fischer 
1941, S. 353; KB Rühstädt 

Homann, Edwin Heinrich: geb. Dreileben 2. 5. 1811, Niedergörne 1844 - 1884 \ Wollesen 1938, S. 14 
Höpfner, Max Paul Friedrich: geb. Genthin 6. 6. 1867, ord. 27. 2. 1901, Hilfspr. in Bergzow 1898 - 1. 9. 1899, 

Frühpr. in Burg 1899 - 1901,   Klein Schwarzlosen 1901 - 1914, Bellingen 1914 - 1925 
Höpner, Klaus-Peter: geb. Oberdorla 2. 3. 1941, ord. 29. 4. 1973, Osterwohle seit 1. 7. 1973, Emeritus in Oster-

wohle (1998) 
Hoppe, Elias: Mag., geb. Putlitz 11. 3. 1653, S. d. Amtmanns Joachim H. und Catharina Stryke, Univ. Leipzig 

und Jena 1675,  Konrektor in Salzwedel 1680, Salzwedel VI 1681 (Beier: 1682) - 1683, Salzwedel V 1683 
(Beier: 1684) - 1691, Salzwedel IV 1692 - gest. 1693 (Danneil 1831: 22. 1. 1692), x I Ilsabe Rademin, T. d. 
Bürgermeisters R. in Salzwedel, x II vor 1691 Amanda Becher, T. d. Postmeisters und Salzfaktors Christoph 
B. in Salzwedel \ Rüdemann III 1728, S. 393 - 394; Beier 1730, Bl. B 1v, B 3v; Bekmann 1753, Sp. 109 -
110; Danneil 1831, S. 32 - 34; Danneil 1842, S. 321, 328, 331; Wentz 1939, S. 13; Stier-Meinhof 1992, S. 
56; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 nach LP Roth Bd. 4 

Hoppe, Jacob: geb. Beeskow 1650, Univ. Wittenberg, Baccalaureus in Beeskow 1678, Konrektor in Neuruppin 
1681 - 1687, Rektor in Salzwedel (Neustadt) März 1687 - 1692, Salzwedel VI 17. 3. 1692 - 1695, Salzwedel 
V 11. 4. 1695 - gest. 14. 5. 1703, x Margarethe Elisabeth Witte \ Rüdemann III 1728, S. 394; Beier 1730, Bl. 
B 1v, B 3v; Bekmann 1753, Sp. 109; Danneil 1831, S. 16; Danneil 1842, S. 328, 332; Begemann 1914, S. 34; 
Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Hoppe, Johann Heinrich: Kleinau 1740 - 1745, Dobbrun 1745 - 1757, Berge bei Werben 1757 - 1760 \ Wollesen 
1937, S. 224 

Höppener, Adam: geb. Gardelegen, Mehmke 1716 - 1740 \ Beyer 1732, S. 39 
Hoppener, Johannes: Kaplan in Krevese, Stapel um 1541 
Horn, Martin: \ Concordia 1581 Nr. 172 
Horn, Max Hermann: Gardelegen II 1896 - 1909, Gardelegen I (Sup.) 1909 - 1934 
Horn, Walter: Väthen-Tangerhütte 1950 - 1955 
Hornejus, Conrad Jacob: Mag., geb. Helmstedt 16. 9. 1655, Univ. ebd., Mag. 1680, Kloster Hackenstedt und 

Siegersleben 1680, Salzwedel I 1688 - gest. 10. 3. 1694, x Anna Dorothea Lange, T. d. P. Gottfried L. in Ber-
lin \ Rüdemann I 1726, S. 67; Bekmann 1753, Sp. 47; Danneil 1842, S. 293 - 294; Auskunft Reinhold Asse 
(Hamburg) 17. 7. 2002 

Hornejus, Heinrich: Mag., geb. Helmstedt 1639, S. d. Prof. theol. Conrad H. und Anna Catharina Riche, Univ. 
Rinteln und Helmstedt (1666 Mag.), Rektor in Stendal 1670, Stendal St. Marien I 1676 - gest. 24. 3. 1680, x I 
1671 Elisabeth Schrader, x II 10. 2. 1674 Maria Quirling, T. d. P. Barth. Qu. d. Ä. und Margarethe Wilcke, 
geb. 11. 9. 1654, gest. 5. 1. 1732 \ Bekmann 1753, Sp. 59 - 60 (falsch: gest. 1679); Götze 1865, S. 105; 
Paasch 1967, S. 19 und 82 

Horst, Ludwig: Ristedt 1576 - 1594, Rohrberg 1594 - 1603 \ Abschiede 1540 II/1, S. 54 Anm. 11; Concordia 
1581 Nr. 214 

Hoskenius, Johann Joachim: geb. in Thüringen, Thüritz 1716 - 1755 \ Beyer 1732, S. 65 
Hötling(er): s. Hochlingius 
Hoyer: s. a. Hoier 
Hoyer, Jacobus: geb. Baben ca. 1570, ord. 3. 5. 1594, Stapel nach 1594 \ Abschiede 1540 II/4, S. 374 Anm. 3; 

Haetge 1938, S. 318 
Hoyer, Joachim: s. Heyer, Joachim 
Hoyer, Johannes: ord. 1598, Dahlen nach 1598 \ Abschiede 1540 I/1, S. 80 Anm. 1; Concordia 1581 Nr. 122 
Hoyer, Johannes: Roxförde um 1630 \ Pflanz 1940, S. 57 
Hoyer, Melchior Ernst: Groß Garz um 1730 \ Müller 1731, S. 42 - 45 (dort: Höyer) 
Hozzel, Otto: geb. Accum (Oldenburg) 12. 1. 1892, ord. 18. 8. 1918, Hilfspr. in Zerbst 1917 - 1918, Kreispfarr-

vik. in Köthen 1919 - 1924, Beindorf 1924 - 1926, Pfr. und Hilfspr. in Polkritz 1927, Iden 1927 - 1934 \ 
Wollesen 1938, S. 167 

Hübener, Adam Andreas: geb. Krusemark 31. 3. 1722, Dähre 1753 - 1798 (Beckurs: 1806) \ Steinhart 1800, S. 
69; Wollesen 1938, S. 12; Beckurs 1964, S. 56 

Hübener, Christian August d. Ä.: Dähre 1798 - 1846 
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Hübener, Christian August d. J.: geb. Lagendorf 2. 8. 1791, Beetzendorf II 1821 - 1825, Bretsch 1824 [!] - 1831, 
gest. Erxleben 19. 9. 1843 \ Bibliographie 1986, S. 156 (dort: August Christian H.) 

Hübener, Christian August Wilhelm Friedrich: geb. Dähre 4. 1. 1813, Mechau 1838 - 1854, Wanzer 1854 - 
1879, x Hulda Engelmann, T. d. P. Gottfried E. in Klein Gartz \ Götze 1865, S. 292; Fischer 1941, S. 360 - 
361 (Söhne Franz Ulrich und Johannes); Wiehle 1999, S. 75 (Enkel) 

Hübener, Friedrich Wilhelm Erich: geb. Mechau (Wollesen 1938: Gr. Wanzer) 14. 2. 1850, ord. 10. 10. 1877, 
Hilfspr. in Großengottern 1877 - 1879, Adjunkt in Stade 1879 - 1880, Berge bei Werben eingeführt 12. 1. 
1880 - emer. 1923 \ Wollesen 1937, S. 224; Wollesen 1938, S. 12 

Hübener, Hermann Dietrich: geb. Apenburg 27. 2. 1654, Niedergörne 1683 - 1696, Krusemark 1696 - gest. 5. 7. 
1713 \ Wollesen 1938, S. 12 und 52; Beckurs 1964, S. 56 

Hübener, Johann Christian: geb. Dähre 1754, ord. 14. 11. 1782, Lagendorf 1781 - gest. 29. 9. 1798 \ Steinhart 
1800, S. 69; Fischer 1939, Sp. 18; Krüger 1967, S. 61 

Hübener, Martin Christian d. Ä.: geb. Niedergörne 22. 10. 1685, Univ. Halle, ord. 14. 3. 1714, Krusemark 1714 - 
emer. 23. 11. 1769, gest. Rathenow 29. 11. 1770 \ Wollesen 1938, S. 12 und 52 - 53; Beckurs 1964, S. 56 - 
57  

Hübener, Martin Christian d. J.: geb. in Krusemark, ord. 2. 10. 1769, Schorstedt 1769 - 1782 \ Fischer 1939, Sp. 
18 

Hübener, Theodor Paul August: geb. 4. 8. 1823, Schinne 1859 - 1860 
Hübenthal, Johann Andreas Lorenz: Elversdorf 1812 - 1826 
Huberinus, Petrus: Mag., Univ. Wittenberg, Stendal St. Marien I 1540 - gest. 16. 11. 1567 \ Abschiede 1540 I/2, 

S. 11 Anm. 2; Entzelt 1579, S. 54; Bekmann 1753, Sp. 57 - 58; Götze 1864, S. 89 - 90; Götze 1873, S. 367 - 
368; Paasch 1967, S. 19; MBW 1977, Nr. 4199.2, 5482, 5661.4 

Huberius, Johann Balthasar: Salzwedel VII 1624 - gest. 1627 \ Rüdemann I 1726, S. 88 - 89 (Huberinus); Bek-
mann 1753, Sp. 87; Danneil 1842, S. 160; Götze 1865, S. 80 

Hubert, Gottfried: geb. in Großenhain, Osterwohle 1694 - 1739 \ Beyer 1732, S. 39 
Hübner, Lazarus: Fleetmark [Kallehne] 1631 - 1649 (Pflanz 1940: Krusemark), Apenburg 1649 - 1662 \ Bek-

mann 1753, Kap. IX, Sp. 86; Haetge 1938, S. 152 - 153; Pflanz 1940, S. 64; Bibliographie 1986, S. 156 
Hübner (Hubnerus), Paulus: in „Ghalm“ ca. 1580 \ Küster 1729 III, S. 70 
Hübotter, Andreas Heinrich: geb. Emden 21. 10. 1860, ord. 7. 12. 1892, Vik. in Osmünde und Glinde 1890 - 

1892, Provinzialvikar Teutschental 1893, Hilfspr. in Löderburg 1895, Neulingen 1895 - emer. 1925 
Hude, Otto von der d. Ä.: geb. Perleberg 3. 2. 1589, S. d. Bürgermeisters Otto v. d. H. und Margarethe Ludwig, 

Univ. Wittenberg und Frankfurt, Meßdorf nach 1616, Diakonus Havelberg (Dom) 1620 (nur kurzzeitig), x 
1616 Anna Hahn, T. d. P. Abraham Hane in Meßdorf \ Wollesen 1913, S. 119; Loewenfeld 1926, S. 66 - 67; 
Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Hude, Otto von der d. J.: geb. in Meßdorf, Diakonus in Meyenburg 1659 - 1661, Meßdorf 1661 - gest. Pfingsten 
1674, x Rostock ca. 1659 Margarethe Prüfer \ Wollesen 1913, S. 119; Franz Seehaus, Meyenburger Chronik 
1929, S. 26; Fischer 1941, S. 363; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Hufeland, Elias Polycarpus: geb. Stolp in Pommern ca. 1697, ord. 19. 3. 1727, Berge bei Gardelegen 1730 (Ad-
junkt seit 1727) - gest. 14. 3. 1734 \ Rüdemann III 1728, S. 424, 432; Beyer 1732, S. 64; Bauke 1832, S. 309; 
Heyden 1965, S. 167 - 168 (Vater, falsch: Rufland) 

Hufeland, Ernst Ludwig Nikolaus Maximilian: Jeggau 1843 - 1847 
Humbert, Moyse: Angermünde 1744 - 1755, franz.-ref. Gem. in Stendal 1755 - gest. 1765 \ Muret 1885, S. 267; 

Fischer 1941, S. 365 
Hundt, Christian Wilhelm Georg Ernst: Rektor und Hilfspr. in Arneburg nach 1858, Jarchau 1866 - 1874 \ Zahn 

1899, S. 55 
Hünecke, Erdmann: Grieben 1710 - 1713 
Hünerbein, Christoph: Krüden 1627 - ca. 1636 
Hunnemann, Georg Julius: Kakerbeck 1796 - 1803 \ Steinhart 1800, S. 78 
Hunold, Georg: Mag., geb. Leisnig 1622, Tangermünde III 1650 - 1652, Tangermünde II 1652 - 1659, Tanger-

münde I 1659 - gest. 3. 5. 1687, x Dorothea Wilhelmi, T. d. P. Samuel W. \ Hunold 1663; Hunold 1669; Kü-
ster 1729 III, S. 98 - 100; Bekmann 1753, Sp. 14 und 16; Pohlmann 1829, S. 234, 239; Pohlmann 1846, S. 
195 - 197; Zahn 1898, S. 62, 65; Katalog 1904, S. 76; Tangerm. 1926, Nr. 20; KZK 1997, Fiche 87; Aus-
kunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Hupe, Jacobus: Jeetze 1683 (Sültmann: 1681) - 1710 \ Sültmann 1924, S. 142 
Hupfeld, Johannes: geb. Neuenhof 2. 8. 1905, ord. 1. 3. 1931, Hilfspr. in Steimke und Immekath 1931, Steimke 

nach 1932 
Huschenbett, Martin: geb. Bad Salzelmen 22. 3. 1904, ord. 18. 10. 1929, Hilfspr. in Kossebau 1929, Pfr. ebd. 

1930 - 1935, Behnsdorf 1935 - 1959, Sup. in Jessen 1959 - emer. 1. 4. 1972, Emeritus in Groß Engersen 
(1976) 
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Huve, Georg Heinrich: geb. Lüchow um 1677, Pretzier 1705 - 1744, gest. 6. 1. 1758. Schwiegervater d. P. Chri-
stoph Wilhelm Hey \ Beyer 1732, S. 39; Deutsches Geschlechterbuch Bd. 141, Limburg 1966, S. 501 

Huve, Ludolph Heinrich Julius: Pretzier 1744 - 1776
Hynitzsch, Albert Wilhelm Selmar: geb. Auleben 8. 10. 1828, ord. 20. 11. 1856, Rektor und Hilfspr. in Suden-

burg 1856 - 1866, Schinne 1866 - 1871, Käthen 1871 - emer. 1902 

Iden, Joachim: Winterfeld um 1637 
Iffland, Franz Ludwig Heinrich: geb. in Groß Möringen, Rektor in Gardelegen 1806, Gardelegen IV 1810 -

1813, Gardelegen III 30. 8. 1813 - 1829, Gardelegen II 8. 9. 1829 - 1836, Gardelegen I 1836 - 1845 \ Bauke 
1832, S. 239 und 254 

Iffland, Gottfried Rudolf Christian: geb. in Lohe, ord. 17. 3. 1779, Groß Möringen 1779 - 1817 \ Steinhart 1800, 
S. 60; Fischer 1939, Sp. 18; Pflanz 1939, S. 34 

Ilse, Hermann Walter: geb. Schladebach 15. 11. 1878, ord. 3. 10. 1906, Hilfspr. in Staßfurt, Neuendorf bei Klöt-
ze 1909 - emer. 1. 10. 1950 

Immelmann, Erich Ernst Georg: geb. Berlitt 7. 12. 1900, ord. 20. 3. 1927, Groß Schwechten 1927 - 1950, Sten-
dal St. Jacobi II nach 1950 - vor 1968 

Immelmann, Ernst: geb. Stendal 19. 8. 1862, ord. 12. 3. 1893, Herzfelde bei Templin 1893, Berlitt 1901, Stendal 
Reform. Gem. 1907 - emer. 1930, gest. Stendal 9. 1. 1945, x Hedwig Everth \ Fischer 1941, S. 381 

Immelmann, Ulrich: geb. Stendal 31. 8. 1930, ord. 31. 10. 1956, Hilfspr. in Drewitz 1956, Osterburg II 1958 - 
1966, Sandau 1966 - 1983, Weißenfels Altstadt III seit 1. 3. 1983 (später Sup.), Emeritus in Bovenden (1998) 

Irgang, Martin Johann Ludwig: geb. Wresche (Posen) 20. 2. 1894, ord. 23. 10. 1921, Hilfspr. in Helbra, Pfr. in 
Annarode 1922, Stendal St. Petri I 1930 - emer. 1. 10. 1962, Emeritus in Stendal (1974) 

Ising, Johann David: Käthen 1740 - 1763 
Itzerott, Johann Christian: Lagendorf 1824 - 1831, Diesdorf 1836 - 1857, x Dorothee Charlotte Juliane Wilhel-

mine Reimmann, T. d. P. Werner Jacob Friedrich R. und Dorothee Sophie Friederike Jüngken \ Geschichte 
1833, Nachtrag Tab. V 

Itzerott, Karl Louis: geb. Lagendorf 13. 8. 1829, S. d. P. Johann Christian I. und Dorothee Charlotte Juliane 
Wilhelmine Reimmann, Univ. Halle und Berlin, ord. 17. 12. 1856, Lehrer in Perleberg 1856, Polkritz 1856 - 
1861, Iden 1861 - 1869, Oberpf. in Perleberg 1869 - emer. 1. 4. 1901, gest. 15. 1. 1916 ebd., x Gertrud Kolbe 
\ Geschichte 1833, Nachtrag Tab. V (Carl Ludwig I.); Wollesen 1938, S. 166; Fischer 1941, S. 385 

Iuke, Johannes: \ Concordia 1581 Nr. 060 
Ixius, Johann Jakob: Berkau 1691 - 1699 

Jabusch, Karl August: geb. Erxleben 22. 6. 1816, Hörsingen 1851 - 1857, Eimersleben 1857 - emer. 1886 
Jacobi, Friedrich Wilhelm: Jeggau 1825 - 1829 
Jacobi (Jacoby), Michael: geb. Aschersleben ca. 1547, ord. Stendal 12. 1. 1569, Heiligenfelde berufen 1568 - 

nach 1605 \ Abschiede 1540 II/1, S. 125 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 228; Haetge 1938, S. 136 
Jacobs, Georg: geb. ca. 1527, Küster (?) in Gardelegen, Ipse 1557 - 1608 (seit 1563 zugleich Weteritz) \ Ab-

schiede 1540 II/3, S. 317 Anm. 2; Concordia 1581 Nr. 216; Bauke 1832, S. 279 (falsch: Ipse seit 1566) 
Jagow, Matthias Friedrich von: Johanniterkomtur in Werben 1798 - gest. 1809 \ Wollesen 1898, S. 197 
Jaenicke, Emil Albert Karl: geb. Naechst-Neuendorf 20. 2. 1869, ord. 5. 6. 1904, Hilfspr. in Storkow 1904 - 

1905, Pfarrverw. in Marwitz 1905 - 1906, Grieben 1906 - 1915, Roxförde 1915 - 1922 
Jäger, Christoph: Birkholz um 1580 \ Küster 1729 III, S. 70 
Jäger, Oskar Nathanael: geb. Klein Oschersleben 13. 9. 1836, S. d. P. Friedrich Gustav Alexander J. und Char-

lotte Henriette Auguste Meyer, ord. 24. 6. 1865, Steimke 1865 - 1869, Groß Ballerstedt eingeführt 1. Advent 
1869 - 1876, Meßdorf 2. 7. 1876 - 1883, Stahnsdorf 1. 10. 1883 - emer. 1. 11. 1901, gest. 31. 12. 1919, x Ra-
densleben 31. 7. 1867 Marie Dreising, T. d. P. Franz D. in Stahnsdorf \ Wollesen 1908, S. 180; Wollesen 
1913, S. 122; Fischer 1941, S. 370 

Jahn, Otto: s. Janus 
Jahn, Rudolf Emil Theodor: geb. Berlin 12. 7. 1826, Salzwedel III 2. 4. 1862 - 1863, ebd. II 1863 - 1889, ebd. VI 

1889 - 1891, ebd. IV 1891 - emer. 1902 \ Moschütz 1932, S. 143 - 144 
Janecke, Johann Karl Ludwig: geb. Stendal, Konrektor in Osterburg 1811, Kossebau 1818 - 1825, Wahrenberg 

1825 - 1836, gest. Mark Alvensleben \ Götze 1865, S. 292 
Janecke, Walter: geb. Magdeburg 16. 7. 1882, ord. 1. 4. 1911, Hilfspr. in Lettin 1911, Pfr. in Flechtingen 1911 - 

1928, Magdeburg St. Petri 1928 - nach 1938 
Jani, Johann Christian: geb. Esens (Ostfriesland) 2. 9. 1738, S. d. Christian Albrecht J. und Emerentia Eberhardi-

na von Angelbeck, Univ. Halle 1759 - 1762, Hauslehrer 1762, Konrektor in Aurich 1764, Rektor ebd. 1768 - 
1770, Pr. in Funnix (Ostfriesland) eingeführt Rogate 1771 - 1791, Stendal Dom I 1791 - gest. 7. 2. 1813 \ 
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Steinhart 1800, S. 58; Götze 1865, S. 148 - 150; Götze 1873, S. 554 (falsches Todesjahr 1811); Schneider 
1975, S. 53; DBA 599, 380 - 390; GV 68, 40; KZK 1997, Fiche 89; Czubatynski 1998, S. 89 

Janke, Gustav: geb. Bliesen 17. 5. 1909, Pfarrhelfer in Berge bei Werben vor 1969, Bömenzien seit 1969
Jansen, Johann: Immekath um 1600 ? 
Janus (Jahn), Jakob: geb. Stendal ca. 1578, Univ. Frankfurt 1599, Bellingen 1604 - 1654, gest. 1663, x I Anna 

Wartenberg, Witwe d. P. Nicolaus Trierius, x II ca. 1618 Catharina von der Huhde \ Küster 1729 III, S. 158; 
Zahn 1900, S. 63 

Janus (Jahn), Otto: S. d. P. Jakob J., Bellingen 1654 - 1688 \ Küster 1729 III, S. 158 
Jeep, Hermann Justus: Dr. theol. h. c., geb. Wolfenbüttel 7. 4. 1836, Univ. Göttingen, Vikar und Lehrer in Kon-

stanz, Hauslehrer in Rom 1859, ord. 28. 10. 1863, Pfr. in Warsleben 1863, zugl. Sup. der Ephorie Eilsleben 
1879, Stendal Dom I April 1883 - 1901, Dr. theol. h. c. (Halle) 1901, emer. Herbst 1901, gest. Wernigerode 
10. 12. 1908 \ Schapper 1910 = Bibliographie 1986, S. 157; KZK 1997 oo; Handbuch 2000, S. 165 

Jeger, Christoffel: geb. in Celle, ord. 31. 5. 1561, Buchholz 1561 - 16.. \ Abschiede 1540 I/1, S. 83 Anm. 1; Con-
cordia 1581 Nr. 144 

Jegler, Carl Georg Ludwig ?: Groß Beuster 1841 - 1859 
Jegler, Carl Gottfried Ludwig: Klein Beuster 1824 - 1840 
Jegler, Johann Christoph: geb. Osterburg ca. 1759, ord. 7. 4. 1786, Groß Garz 1786 - 1837 \ Steinhart 1800, S. 

87; Fischer 1939, Sp. 18 
Jerasius, Tobias: geb. in Crossen (Neumark), Lehrer in Brandenburg (Saldria), Diakon in Brandenburg St. 

Gotthardt 1603, Beetzendorf I 1609 - gest. 1612 \ Schlicht 1713, S. 59; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 100; 
Johann Friedrich Danneil, Das Geschlecht der von der Schulenburg Bd. 1, Salzwedel 1847, S. 8 - 11; Fischer 
1941, S. 381 (falscher Vorname: Thomas); Alpermann 1987, S. 18 (falscher Vorname); KZK 1997, Fiche 90 

Joachim [= Vorname]: Jeggeleben um 1611 - um 1617 
Joachim, Dietrich: geb. Königsberg 22. 10. 1905, ord. 2. 4. 1933, Pred.-Sem. in Klein Neuhof 1931/32, Stan-

dortpfr. in Insterburg 1935/43, Wehrmachtspfr., komm. in Drewitz 1945, Pfr. ebd. 1948, Stendal Dom III 
1950 - 1971 (Sup. 1960 - 1964) 

Jocardi, Johann Christian: geb. Neuendorf bei Brück 26. 3. 1697, S. d. P. Jakob J. und Anna Margarethe Michae-
lis, Univ. Jena und Halle, ord. 4. 10. 1722, Konrektor in Essen 1718, Nachmittagspr. in Soest 1720, Feldpr. in 
Berlin 1722, 1. Pfarrer in Cleve 1725, Gardelegen I 1728 (Fischer: 1729) - 1733, Sup. in Berlin-
Friedrichswerder 1733 - gest. 23. 1. 1749 \ Bekmann 1753, Sp. 27; Bauke 1832, S. 249; Katalog 1904, S. 82; 
Fischer 1929, S. 291; Fischer 1941, S. 382 

Jocardus, Jeremias: Elversdorf 1652 - 1660, Kloster Neuendorf 1660 - 1669 (Bauke: 1668) \ Bauke 1832, S. 286 
- 287; Pflanz 1926, S. [2] 

John, Johann Christoph: geb. Nordhausen 19. 9. 1781, Univ. Halle 1803 - 1805, Hauslehrer in Stendal, Lehrer 
ebd. 1807 - 1815, Subkonrektor ebd. 1815 - 1821, Stendal St. Petri I 1821 - 1840, Stendal St. Jacobi I 1840, 
gest. 20. 5. 1840 \ Götze 1865, S. 244 - 245 

Jordan, Joachim: Wendemark um 1607 \ Wollesen 1937, S. 34 
Jordan, Joachimus: Ristedt 1606 - 1617 
Jordan, Johannes: Rochau 1640 - 1670 \ Hossfeld 1933, S. 159 
Joswig, Ernst: geb. Monethen (Ostpr.) 26. 10. 1924, ord. 2. 5. 1954, Pr. in Belsdorf 1954, Kakerbeck 1962 - 

1973, Prettin seit 1973, Emeritus in Aschersleben (1993) 
Jugeler (Gurgeler), Otto: Univ. Wittenberg, ord. 29. 3. 1571, Walsleben 1571 - gest. 1614 \ Abschiede 1540 I/3, 

S. 225 Anm. 16; Concordia 1581 Nr. 132; Wollesen 1908, S. 54; Wollesen 1939, S. 14 
Jugeler, Christian: S. d. P. Otto J. in Walsleben, Univ. Wittenberg ca. 1609, Kleinau nach 1611 \ Notiz Susanne 

Paasch 1. 12. 1974 
Junge (Jungius), Johann: geb. in Berlin-Cölln, Berge bei Werben 1651 - 1693 \ Wollesen 1937, S. 223 - 224; 

Krüger 1967, S. 56 
Junge, Markus: Altensalzwedel 1563 - 1572 
Jüngken, Ernst Conrad Georg: geb. in Colbitz, Univ. Halle, Konrektor in Salzwedel 1768, ord. 15. 12. 1771, 

Stendal St. Jacobi II 1771 - 1773, Salzwedel III 1773 - 1778, Salzwedel II 1779 - 1799, Salzwedel I 1799 - 
gest. 26. 5. 1827, x Anna Charlotte Ilsabe Dilschmann, T. d. Wilhelm August D. und Marie Dorothea Schulze 
\ Steinhart 1800, S. 66; Geschichte 1833, Nachtrag Tab. V; Danneil 1842, S. 299 - 300, 305, 313; Katalog 
1904, S. 83 - 84 und 129 unten; Rudloff 1930, S. 818; Fischer 1939, Sp. 18 

Jüngken, Johann Christian: geb. in Colbitz, Gohre 1751 - 1753, Tangermünde III 1753 - 1762, Oberpr. in Halle 
St. Moritz (Zahn: St. Marien), später Halle St. Ulrich, gest. 1789 ebd. \ Pohlmann 1829, S. 243; Zahn 1898, 
S. 66 

Junker, Quirinus: Salzwedel VII 1595 (Bekmann: 1598) - gest. 19. 6. 1624 \ Abschiede 1540 II/1, S. 105; Bek-
mann 1753, Sp. 87; Danneil 1842, S. 160  

Jürgen, ...: Kassieck xxxx 



158

Jürges, Paul: geb. Magdeburg 15. 11. 1853, ord. 3. 4. 1878, Friedrichstadt 1878 - 1883, Klinke 1883 - 1916 
Jüterbock, Gregor: s. Medemann, Gregor 

Kabelitz, Ewald Friedrich Wilhelm: geb. Gollwitz 27. 1. 1900, ord. 22. 3. 1925, Hilfspr. in Zschornegosda, Pfr. 
in Altmersleben 1927, Rohrberg nach 1931 

Kabelitz, Friedrich Wilhelm Ewald: Altmersleben 1927 - 1931 
Kaehler, Georg Hermann: geb. Adamsdorf 18. 9. 1855, Altensalzwedel 1888 - emer. 1926 
Kaehren, Johann Dietrich Ludwig: geb. Salzwedel 15. 9. 1752, S. d. Brauers und Tuchhändlers J. D. Kaehren, 

Univ. Halle 1772 - 1775, ord. 20. 6. 1779, Dobbrun 1779 - 1791, Erxleben bei Osterburg 19. 10. 1791 - gest. 
6. oder 7. 5. 1832, emer. seit 1819, x Maria Elisabeth Kagel \ Steinhart 1800, S. 90; Wollesen 1908, S. 125 - 
126; Fischer 1939, Sp. 19; Wollesen 1939, S. 112 

Kaehren, Karl August Leopold: geb. Erxleben bei Osterburg 30. 10. 1793, S. d. P. Johann Dietrich Ludwig K., 
Univ. Göttingen und Halle, Erxleben bei Osterburg 1832 (Adjunkt seines Vaters seit 14. 3. 1819) - gest. 5. 
11. 1846, x Werben 18. 1. 1819 Henriette Luise Bettin, T. d. P. Johann Gottfried B. \ Geschichte 1833, S. 67 
(Leopold Kährn); Wollesen 1908, S. 126; Wollesen 1939, S. 112 

Kagel, Levin: Jeggau vor 1704 
Kahlbau, Johann Friedrich: geb. Lobeda 13. 7. 1740, Univ. Halle, ord. 2. 7. 1773, Hauslehrer in Kalbe/Milde, 

Lehrer in Stendal 1768 - 1773, Borstel 1773 - 1779, Klinke 1779 - gest. 8. 4. 1810 \ Steinhart 1800, S. 61; 
Bauke 1832, S. 305; Götze 1865, S. 243 - 244; Fischer 1939, Sp. 18 

Kahlbau, Johann Samuel Friedrich: S. d. P. Johann Friedrich K., Adjunkt seines Vaters 1799 - 1810, Klinke 
1810 - 1831 \ Pohlmann 1829, S. XVIII; Bauke 1832, S. 305 - 306 (Samuel Friedrich K.); Rudloff 1930, S. 
52; Bibliographie 1986, S. 100 (Nr. 32607) und S. 202 (Nr. 34665) 

Kahlbau, Johann Samuel Karl Gottlieb: geb. Bismark 10. 8. 1798, Heeren 1826 - 1863 \ Pohlmann 1829, S. 
XVIII; Katalog 1904, S. 84 

Kähler, Otto Aemilius Hermann: Breitenfeld 1848 - 1854 
Kaiser, Christian Gottlob: Buchholz 1799 - 1810 \ Steinhart 1800, S. 81 
Kaiser, Johann Gottfried (fraglich): geb. Frankfurt/O., ord. 26. 1. 1787, Winterfeld 1824 - 1830 \ Fischer 1939, 

Sp. 19 
Kaiser, Johann Gottfried: Buchholz 1786 - 1799 
Kalebow, Joachim Christian: geb. Seehausen ca. 1745, Konrektor in Osterburg, ord. 21. 12. 1777, Schmersau 

eingeführt Palmarum 1778 - 1799, Meßdorf April 1799 - 1830, x I Dorothee Louise Albrecht, gest. 1781, x II 
13. 9. 1781 Johanna Francisca Margarete Wilkens, T. d. P. Wilkens in Wolfsburg \ Steinhart 1800, S. 89; 
Wollesen 1913, S. 18 und 121 (dort: Joachim Christoph K.); Haetge 1938, S. 215 und 232; Fischer 1939, Sp. 
19; Pflanz 1939, S. 33 

Kalkofen, Robert Karl August: geb. Magdeburg 20. 1. 1889, ord. 1. 4. 1914, Hilfspr. in Wilsleben 1914, Jegge-
leben 1914 - 1927, Niederbeuna 1927 - nach 1938 

Kallenbach, Ernst Rudolf Nathanael: Gardelegen III 1869 - 1874, Gardelegen II 1874 - 1875, Gardelegen I 1875 
- 1909  

Kaltenborn, Christian: Solpke um 1649 \ Schulze 1900, S. 273 
Kalve, Kaspar: geb. in Werben, Univ. Wittenberg 1559, Univ. Frankfurt 1563, Iden um 1580 - ca. 1596/97, x 

Katharina Gutike \ Concordia 1581 Nr. 126; Wollesen 1898, S. 110; Wollesen 1938, S. 148 
Kämerich, Friedrich: Dambeck 1685 - 1689, x ca. 1685 Margarethe Elisabeth Lüdecke, T. d. P. Barthold L. in 

Salzwedel \ Bekmann 1753, Kap. X, Sp. 171; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 
Kamieth, Hermann Friedrich Wilhelm: geb. 28. 8. 1845, Schernikau bei Stendal 1873 - 1877, Berkau 1877 - 

emer. 1879 
Kamlah, Friedrich: Stendal-Röxe Luther-Gem. 1940 - 1956 
Kämmerer, Friedrich Christian Hermann: geb. Greußen 18. 12. 1855, ord. 16. 11. 1884, Masserberg 1884 - 

1888, Westpreußen 1888 - 1899, Archidiakon in Stolberg 1899 - 1912, Klötze I 1912 - emer. 1926 
Kämmerich (Kemmerich), Christian: geb. in Werben, Legde 1656 - 1663, Osterburg II 1663 - 1672, Osterburg I 

1672 - gest. 1688, x Rosina Saltzwedel, T. d. Bürgermeisters Johann S. \ Saltzwedel 1691, S. 44; Rüdemann 
II 1727, S. 182, 184; Bekmann 1753, Sp. 6, 10; Wollesen 1910, S. 28; Bonin 1926, S. 292 - 293; Stahr 1937, 
S. 8, 13; Fischer 1941, S. 400 

Kämmerich, Franziskus: geb. in Werben, Univ. Wittenberg 1648, Konrektor und Rektor in Havelberg 1649, Pfr. 
in Jerichow 1653, Apenburg 1673, Sup. in Havelberg Stadt (eingewiesen 24. 6.) 1682 - gest. 27. 11. 1682 \ 
Rüdemann II 1727, S. 184; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 87 (falsche Daten) und Havelberg Sp. 197; Fischer 
1941, S. 393 

Kannegießer, Christoph Ludwig: geb. Züllichau ca. 1752, ord. 10. 4. 1778, Konrektor 4 Jahre  und 1 Jahr Rektor 
in Seehausen, Wendemark 1778 - 1800, Werben I 13. 3. 1800 - gest. 5. 6. 1804 \ Steinhart 1800, S. 84; Rie-
del A VI (1846), S. 9; Wollesen 1898, S. 224 - 225; Wollesen 1937, S. 36; Fischer 1939, Sp. 19 
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Kannegießer, Martin Otto: geb. Erfurt 10. 10. 1903, ord. 4. 8. 1929, Hilfspr. in Altbelgern 1929, Mehmke 1929 - 
1931, Mühlberg 1931 - nach 1935   

Kannengießer, Sebastian: Stendal Dom III vor 1667, Stendal Dom II 1667 - gest. 1675, x ca. 1661 Salome Stra-
lius, T. d. P. Johann Stralius d. J. und Salome Genaspius \ Belcovius 1664; Bekmann 1753, Sp. 44 

Kannicht, Reinhold: geb. Köbbelitz 21. 6. 1901, ord. 3. 7. 1927, Hilfspr. in Arendsee 1927, Hilfspr. in Zschorne-
gosda (PfJb 1966: Schwarzheide) 1928, Arendsee I 1929 - emer. 1. 1. 1969, Emeritus in Arendsee, gest. Celle 
7. 1. 1987, begr. in Arendsee \ Auskunft Dr. R. Simon (Arendsee) 26. 10. 99 

Kanstorf, Johannes: Rindtorf um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 120 
Käppe (Kapf), Petrus: geb. in Neuhaldensleben, Heeren 1687 - gest. 23. 11. 1693 \ Küster 1729 III, S. 165 
Karch, Reinhold: Steimke 1947 - 1952, Steimke 1954 - 1957 
Karig, Paul Otto: geb. Berlin 5. 11. 1865, 2. Inspektor der Lindenhofen in Neinstedt 1890, Uchtspringe 1894 - 

1899, 2. Geistl. der Magdeburger Stadtmission 1899, 3. Geistl. ebd. an Nicolai 1902, Magdeburg-Neustadt an 
Martinskirche 1907 - 1914 

Karstedt s. a. Carsted 
Karstedt, Johann: Calberwisch vor 1540 \ Abschiede 1540 I/3, S. 227 
Kärtge, Rudolf: Neuendorf bei Klötze vor 1964 
Kasparick, Gerhard Traugott: geb. Gartz (Oder) 13. 9. 1929, Predigerschule Wittenberg, Anwärter 1955, ord. 28. 

4. 1957, Prediger in Schönewalde (Kirchenkr. Herzberg) 1957, Stendal St. Jacobi II seit 1968 = Stendal Pau-
lus-Gemeinde 1970 - gest. 1985, x Ilse Dähn, gest. 1986 

Kasparick, Siegfried: geb. Herzberg (Elster) 18. 5. 1955, S. d. P. Gerhard Traugott K. und Ilse geb. Dähn, Kirchl. 
Hochschule Naumburg, Leipzig, Berlin 1975 - 1980, ord. Stendal 16. 10. 1983, Vikar in Freyburg (Unstrut) 
1981, Repetent, Assistent und Ephorus am Sprachenkonvikt in Berlin 1982 - 1986, Osterburg I 1986 - 1993, 
danach Direktor des Predigerseminars in Brandenburg, x Potsdam-Hermannswerder 25. 5. 1980 Dr. theol. 
Hanna Kasparick geb. Pietz, geb. Berlin 15. 9. 1954, T. d. Präsidenten der EKU Reinhold Pietz, Kirchenmu-
sikschule Halle 1975 - 1978, Kirchl. Hochschule Berlin und Naumburg 1978 - 1984, Vikarin in Osterburg 
1986 - 1987, Prädikantin ebd. 1988 - 1991, ord. ebd. 27. 1. 1991, Kreispfarrstelle für Kinder- und Jugendar-
beit ebd., Studienleiterin am Pädagogisch-theologischen Institut in Brandenburg 1. 8. 1993, Promotion Hum-
boldt-Univ. Berlin 1994 \ Auskunft Siegfried Kasparick 22. 1. 2000 

Kassun, Thomas: Späningen um 1550 - nach 1577 \ Abschiede 1540 II/4, S. 388 
Kaubust, Jacobus: geb. Seehausen ca. 1554, Schönberg am Damm ca 1578 - nach 1600 \ Abschiede 1540 II/3, S. 

266 Anm. 5 
Kaulitz, Johann Dietrich: geb. Salzwedel ca. 1730, ord. 16. 6. 1773, Ipse 1. 11. 1773 - gest. 22. 5. 1820 \ Bauke 

1832, S. 280 - 281; Fischer 1939, Sp. 19 
Kaulitz (Caulitz), Stephan d. Ä.: geb. in Seehausen, Univ. Frankfurt 1636, Groß Schwechten ca. 1643, Neuendorf 

am Speck 1645 - 1676 ?, Krevese um 1680, x I Barbara Meyer, T. d. Anton Meyer und Catharina Gercken, x 
II Dorothee Müller \ Novis nuptiis 1643; Rüdemann III 1728, S. 340; Geschichte 1833, S. 65, 67, 69; Zahn 
1900, S. 73; Wollesen 1910, S. 164; Hossfeld 1933, S. 93 (demnach 1682 in Gr. Schwechten) 

Kaulitz, Stephan d. J.: geb. in Groß Schwechten, S. d. P. Stephan K., Adjunkt in Arendsee 1707 - 1712, Arendsee 
I 1712 - 1736 \ Rüdemann III 1728, S. 340; Beyer 1732, S. 40; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 28; Heinecke 
1926, S. 153 

Kausch, Johannes Emil: geb. Pasewalk 14. 10. 1878, S. d. Ackerbürgers Albert K. und Wilhelmine Völker, 
Univ. Erlangen, Berlin, Greifswald, ord. 26. 3. 1905, Provinzialvik. in Loitz, Pasewalk, Stören und Teschen-
dorf, Hilfspr. in Liepgarten Michaelis 1907, Pfr. in Groß Latzkow 1. 2. 1910, Drechow eingeführt 29. 6. 
1913, Walsleben 1. 10. 1928 - 1956, x 8. 2. 1911 Marie Stapelfeldt, T. d. P. in Groß Poplow \ Wollesen 
1939, S. 31 - 32; Heyden 1959, S. 150 

Kayser, Markus Bernhard Ludwig d. Ä.: Prediger in Nienburg/Saale 17 Jahre, Büste 1787 - 1804 \ Steinhart 
1800, S. 62 

Kayser, Markus Bernhard Ludwig d. J.: Büste 1804 - 1819 
Kegel, Johann Leberecht: geb. Havelberg 18. 8. 1769, S. d. P. Johann Christoph K. in Vehlin und Anna Dorothea 

Simon, Berge bei Werben 1799 - 1824 \ Steinhart 1800, S. 92; Wollesen 1937, S. 224; Pflanz 1939, S. 34; 
Fischer 1941, S. 398 (Vater); Krüger 1967, S. 56; KB Havelberg (Auskunft 20. 9. 1999) 

Kegel, Paul Friedrich Hermann: geb. Calbe/S. 12. 12. 1882, ord. 25. 3. 1908, Synodalvik. 14. 4. 1908, Jeggele-
ben 1909 - 1914, Zethlingen 1914 - 1928, Tangermünde I 1928 - gest. 18. 8. 1944 

Kegel, Theodor Alfred: geb. Groß Wenden 8. 2. 1848, ord. 18. 12. 1872, Hilfspr. in Pristäblich 1872, desgl. 
Groß Wenden 1873, Pfr.-Vik. in Löbnitz 1874, desgl. Hohenhenningen 1875, Baben 1875 - 1878, Oberpfr. in 
Jessen 1878 - 1891, Propst und Sup. in Schlieben 1891 - 1903, Nordgermersleben 1903 - 1905 

Kemnitz, Sabellus: s. Chemnitius 
Kern, Joachim: geb. in Gielstorf, Klein Beuster 1708 - 1718 \ Sültmann 1924, S. 142 
Kern, Joachim Friedrich: Klein Beuster 1718 - 1731, Jeetze 1731 - 1740 
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Kernbach, Werner: geb. Stolp 1. 3. 1945, ord. 5. 12. 1971, Dähre seit 1. 11. 1971, Artern-Heldrungen II seit 1. 2. 
1997 

Kerstan, Eugen Gustav: Lic. theol., Dr. phil., geb. Lötzen 14. 9. 1889, Univ. Tübingen, Leipzig, Marburg, Berlin, 
ord. 30. 8. 1914, Hilfspr. in Cadinen und Tolkemit 1914, Lic. und Dr. (Königsberg) 1918 und 1919, Pfr. in 
Lenzen (Westpreußen) 1. 10. 1920, Erxleben bei Haldensleben 1925 - 1948, gest. Schorndorf (Württ.) 30. 11. 
1953 \ Gundermann 1976, S. 191 - 192 

Kersten (Christianus), Johann: geb. in Tangermünde, Univ. Wittenberg 1551, Tangermünde II um 1580, iden-
tisch mit Johann Kersten, Diakonus in Nauen, gest. 3. 5. 1600 ? \ Küster 1729 III, S. 70; Bekmann 1753, Sp. 
15; Pohlmann 1829, S. 238 (fehlerhaft); Götze 1878, S. 333; Zahn 1898, S. 65; Böttcher 1935; Fischer 1941 
II/1, S. 401 (?) 

Kersten, Johannes: Rohrberg 1531 - 1593 \ Concordia 1581 Nr. 222 
Kerstens, Thomas: s. Carstens 
Kessel, Andreas: ord. 1. 5. 1584, Aulosen 1584 - nach 1600 \ Abschiede 1540 II/3, S. 262 Anm. 20 
Keßler, Christian Albert: geb. Nicolausrieth 14. 4. 1810, ord. 8. 11. 1840, Grieben 1840 - 1872, Güterglück 1872 

- 1883 
Keßler, Gottfried Wilhelm Johannes: geb. Torgau 16. 5. 1871, ord. 14. 2. 1900, Wendemark 1900 - 1904, Klä-

den bei Stendal 1904 - 1906, Prödel 1906 - 1913, ebd. mit Klein Lübs 1913 - nach 1938 \ Wollesen 1937, S. 
37 

Keßler, Jacob Heinrich: Neuendorf bei Klötze 1822 - 1829, Kremkau 1829 - 1845 
Keßler, Julius Hermann: geb. Schleiz 24. 11. 1834, Diakon in Köstritz 1865, Bröckau 1866, Staats 1871 - 1885, 

Zitz 1885 - emer. 1901 \ Wiehle 1999, S. 85 (Sohn Johannes) 
Kettel, Samuel Friedrich: Buchholz 1756 - 1766 
Kettwich (Kettwig), Jakob: ord. 10. 9. 1654, Gohre um 1685, Schorstedt 1685 - 1694, gest. 30. 12. 1712 \ Küster 

1729 III, S. 160 (demnach 1654 - 1712 in Gohre amtierend ?) 
Kettwich, Justus: Plathe um 1634 
Keuffel, Gebhard Werner: Rohrberg 1735 - 1778, x Katharina Dorothea Muhl \ Wollesen 1938, S. 125 
Keuffel, Gottfried: geb. 1666, Konrektor 1695 - 1696 [?!], Zethlingen 1694 - 1703, Wolfsburg 1703 - gest. 23. 

10. 1738 \ Götze 1865, S. 110; Katalog 1904, S. 87; Kuchenbuch 1915/24 (Sohn) 
Keuffel, Gottfried: geb. in Rohrberg, ord. 4. 8. 1786, Berkau 1787 - 1828 \ Steinhart 1800, S. 76; Götze 1865, S. 

292; Fischer 1939, Sp. 19 
Keuffel, Gottfried Eduard: Poritz 1824 - 1828, Berkau 1828 - 1855 
Keutz, George: Groß Schwarzlosen bis Ostern 1544 \ Küster 1729 III, S. 165  
Keye, Martinus: Ipse 1704 - amtsenthoben 1716 \ Bauke 1832, S. 279; richtiger Name wohl Martin Hey, vgl. 

LHA Magdeburg Rep. H Beetzendorf I A IV Nr. 19 a (Mitteilung Dieter Fettback 6. 12. 2002) 
Keyser, Paul: geb. Aschersleben 18. 6. 1898, ord. 1. 11. 1926, Bräunrode 1926, Stendal Dom III 1930 - 1932 
Kickermann, Balthasar: Nahrstedt um 1575/80 \ Abschiede 1540 I/1, S. 84 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 142; 

Küster 1729 III, S. 70 
Kiehne, Johannes Martin: geb. Gonna 25. 7. 1927, ord. 15. 12. 1957, Hilfspr. Schmersau 1957, Pfr. ebd. 1959 - 

1962, Bad Kösen 1963, später in Bad Suderode 
Kierstedt, Johannes: Klinke 1610 - 1631 \ Bauke 1832, S. 305 
Kieser, Gustav Kurt: geb. Frankfurt (Oder) 3. 10. 1880, ord. 28. 7. 1907, Hilfspr. in Berlin Thomaskirche 1907, 

Werben II 1912 - 1916, Diakon in Fürstenberg 1916, Pfr. in Kroppen 1919 \ Fischer 1941, S. 404 
Kiesling, Georg: geb. Erfurt ca. 1563, ord. 22. 11. 1594, Ristedt 1595 - 1606, Osterburg II 1607 - gest. 22. 4. 

1632, x Catharina Saltzwedel, T. d. Heine S. und Barbara Engel \ Abschiede 1540 II/1, S. 64 Anm. 9; 
Saltzwedel 1691, S. 35; Rüdemann II 1727, S. 184; Bekmann 1753, Sp. 10, Stahr 1937, S. 13 

Kiesow, Helmut: geb. 3. 11. 1891, Bretsch 1945 - 1949, Höwisch 1949 - 1951, Hohenhenningen 1951 - 1961 \ 
Herbergen der Christenheit 25 (2001), S. 168 

Kimmel (Kimelius, Kümmel), Jacobus: geb. in Tangermünde, Univ. Wittenberg 1550, Stendal St. Petri II um 
1577 - gest. 1580 \ Concordia 1581 Nr. 010; Bekmann 1753, Sp. 88; Götze 1878, S. 333; Zahn 1900, S. 57 
(Sohn) 

Kindius, Fridericus: Mag., geb. in Hamburg, Arneburg 1660 - gest. 16. 1. (Zahn: 16. 6.) 1674 \ Bekmann 1753, 
Kap. IX, Sp. 8; Zahn 1899, S. 55 

Kindler, Otto: geb. Morungen 28. 11. 1914, ord. 13. 11. 1960, Katechet in Bielen 1948, in Elbingerode 1953, Pr. 
in Altmersleben 1960 - 1968 

Kinse, Georg: Väthen-Tangerhütte um 1580 \ Küster 1729 III, S. 69 
Kinzel, Carl Ferdinand Hugo: geb. Berlin 17. 6. 1840, S. d. Lehrers Karl Wilhelm Julius K. und Emilie Jackisch, 

ord. 24. 3. 1867, Hilfspr. in Neuruppin 1867, Pfr. in Schmöllen 1869, Ostrometzko 1873, Stahnsdorf 1881, 
Uhrsleben 1883 - 1906 \ Fischer 1941, S. 406 
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Kinzel, Friedrich Gerhard: geb. Berlin 9. 6. 1884, S. d. Gymnasialprof. Karl K. und Marie Seiler, Univ. Tübin-
gen und Berlin, Predigerseminar Wittenberg Ostern 1908, ord. 29. 5. 1910, Berneuchen 1910 - 1913, Kalbe II 
1913 - 1916, Diakon an der Friedenskirche in Nowawes 1916 - 1919, Marburg Brüderhaus Tabor 1919 - 
1921, Mühlheim-Styrum nach 1921, x Berlin-Friedenau 11. 10. 1910 Käthe Wilkens, T. d. Bauinspektors 
Heinrich W. in Berlin \ Dibelius 1918, S. 397 Nr. 1118; Fischer 1941, S. 406 

Kinzel, Karl Franz Martin: geb. Schmöllen 27. 7. 1870, ord. 22. 1. 1902, Hilfspr. in Gramsdorf 1902, Falkenberg 
1902 - 1911 

Kirchner, Gustav Albert Ludwig: Stendal St. Marien I 1863 - 1869 \ Dibelius 1918, S. 388 Nr. 908 (Sohn) 
Kirchner, Heinrich Wilhelm Otto: geb. Düsseldorf 18. 5. 1856, ord. 29. 6. 1884, Hilfspr. in Güstebiese 1884, 

Beetzendorf II 1888 - emer. 1913 \ Klaehre 1939, S. 76 
Kirsch, Friedrich August Julius: Kläden bei Stendal 1847 - 1851 
Kisling, Georg: s. Kiesling 
Kitzel, Johannes: Hämerten 1952 - 1953, Groß Beuster 1953 - 1955, Flucht in die BRD \ Auskunft Adolf Krüger 

(Walsleben) 26. 10. 1998 
Kitzing, Ludwig Wilhelm Carl: geb. Zerbst 23. 11. 1840, Gymn.-Lehrer 1867 - 1868, prov. Inspektor in Zerbst 

1868 - 1869, Jeggeleben 1869 - 1894, Altmersleben 1894 - emer. 1907 
Kläden, Achatius: Winterfeld 1702 - 1715 
Kläden, Andreas Balthasar: geb. in Jeeben, Ipse 1716 - 1730, Ristedt 1730 - 1755 \ Beyer 1732, S. 65; Bauke 

1832, S. 279 
Kläden, Christoph Wilhelm: geb. in Stendal, Seehausen II 1748 - 1790 \ Bekmann 1753, Sp. 21; Katalog 1904, 

S. 19 (LP von J. G. Bessel) 
Kläden, Friedrich Wilhelm: geb. Seehausen ca. 1763, ord. 30. 1. 1789, Rektor ebd. 5 Jahre, Seehausen II 1789 - 

1825 \ Steinhart 1800, S. 83; Fischer 1939, Sp. 19 
Kläden, Friedrich Wilhelm Ludwig: geb. Seehausen ca. 1791, Wendemark 1817 - 1831, Krüden 1831 - 1852 \

Wollesen 1937, S. 36; Krüger 1967, S. 58 
Kläden, Joachim: Stapen 1673 - 1684, Jeeben 1684 - 1695 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 88 
Klaehre, Heinrich: geb. Berkau 12. 8. 1905, S. d. P. Heinrich Leopold Botho K., ord. 17. 4. 1932, Hilfspr. in 

Jeggau 1932 - 1935, zugl. Pfr. in Altmersleben 1933 - 1936, Elversdorf 1936 - 1951  
Klaehre, Heinrich Leopold Botho: geb. Eberswalde 12. 12. 1867, S. d. Lehrers ... K. und ... Tinius, Univ. Berlin 

1886 - 1890, Hauslehrer in Eberswalde, Beetzendorf und Brinkhof, ord. Berlin (Dreifaltigkeitskirche) 9. 9. 
(Klaehre: 4. 10.) 1894, Vikar in Bagemühl (Uckermark), Hilfspr. in Rudow bei Berlin und Dorotheenstädti-
sche Kirche Berlin, Steimke 1896 - 1899, Berkau 1899 - 1910, Meßdorf 1910 - 1920, Ahlum 1920 - emer. 
Oktober 1934, gest. Göttingen 23. 1. 1940, x Salzwedel (Neustadt) 3. 12. xxxx Luise von Ortenberg, T. d. 
Gymnasiallehrers von O. in Salzwedel, geb. Salzwedel 24. 3. 1878, gest. November 1937 \ Wollesen 1913, S. 
122; Klaehre 1939 = Bibliographie 1986, S. 158; Kröger 1986; GV neu 69, S. 11 - 12; Publikationen 1997, S. 
62; Beck 2002, S. 222 

Klapproth, Johann Paul Richard: Gardelegen III 1902 - 1909 
Klapproth, Louis August Richard: geb. Magdeburg 12. 9. 1842, Kollaborator an Franckesche Stiftungen in Halle 

1867 - 1869, Archidiakon in Querfurt 1869 - 1875, Kloster Neuendorf 1875 - 1879, Lützen 1879 - 1887, 
Egeln 1887 - 1890 

Klatow, Werner: versorgt 1541 die Vakanz Kerkau, Wohnsitz unbekannt \ Abschiede 1540 II/1, S. 39 
Kleber, Johann Hermann Eduard: geb. Bochow 17. 4. 1821, Religionslehrer in Brandenburg 1850 - 1852, Kliek-

ken bei Löswig 1852 - 1857, Bernburg 1857 - 1859, Beetzendorf I 1859 - 1877, Buckau 1877 - emer. 1. 4. 
1885 

Kleffel, Johann David: geb. Egeln Juni 1700, Stendal St. Katharinen 1749 bis nach 1753, Pfr. in Arnim 1757, 
gest. 19. 7. 1760 \ Bekmann 1753, Sp. 107; Götze 1865, S. 243 

Klein, Marita: geb. Strasburg 3. 10. 1951, ord. 14. 10. 1979, Neulingen seit 1. 9. 1980 
Klein, Petrus: \ Concordia 1581 Nr. 215 
Kleinau, Friedrich Christoph: Lagendorf 1822 - 1823
Kleinau, Louis Paul: geb. Kleinau 26. 10. 1869, ord. 31. 7. 1901, Mechau 1901 - 1913 
Kleino (Kleinow), Steffan: Groß Möringen um 1540/42 \ Abschiede 1540 I/3, S. 165 
Kleinow, Andreas: Güssefeld 1640 - 1694, gest. 1699 ebd. \ Rüdemann III 1728, S. 356 - 364; Sültmann 1924, S. 

146 
Kleinow (Cleinow), Joachim: Kaplan in Gr. Beuster, Kossebau um 1540 - nach 1551 \ Abschiede 1540 II/1, S. 

143 und II/2, S. 177; Haetge 1938, S. 120 
Kleinow (Cleinovius), Stephan: geb. Stendal Anfang 1562, Univ. Frankfurt 1581, Baccalaureus in Stendal vor 

1586 - 1589, Stendal St. Marien II 1589 - gest. 25. 8. 1612 \ Rüdemann III 1728, S. 359; Bekmann 1753, Sp. 
61, 80 (angeblich zuerst St. Jacobi II); Götze 1865, S. 77; Zahn 1900, S. 57; Kuchenbuch 1938, S. 270; Mit-
teilungen des Vereins für Geschichte der Prignitz 4 (2004), S. 102 und 111 
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Klemm, Jacob Christian Theodor: geb. Borby 17. 3. 1873, Predigerseminar Preetz 1899, ord. 15. 11. 1902, Kä-
then 1902 - 1952, gest. ebd. 30. 12. 1953 

Klenzendorf, Theodor: Kantor in Lenzen 1659 - 1664, Aulosen 1664 - vor 1680 \ Bekmann 1753 zu Lenzen Sp. 
228; Grüneberg I 1994, S. 22 (Tochter) 

Klingenberg, ...: Jeeben 1704 - 1715 
Klitzing, Hans Caspar von: Johanniterkomtur in Werben eingewiesen 23. 9. 1700 - gest. 26. 12. 1709 \ Wollesen 

1898, S. 196 
Klitzing, Joachim: \ Concordia 1581 Nr. 131 
Klober, Christoph: geb. 1515, ord. 1543, Groß Möringen um 1551, Pfr. in Alleringersleben 1562 - 1572 \ Riemer 

1911, S. 61 
Klose, Helmut Oskar: geb. Ostrowo (Posen) 31. 7. 1916, ord. 29. 4. 1951, Schernikau bei Stendal 1951 - 1983, 

Emeritus in Uenglingen (1998) 
Klosterman, Anthonius: \ Concordia 1581 Nr. 088 
Klostermann, Casparus: ord. 7. 2. 1574, Staffelde 1574 - nach 1600 \ Abschiede 1540 I/1, S. 91 Anm. 7 und I/3, 

S. 178 Anm. 9; Concordia 1581 Nr. 118; Küster 1729 III, S. 70 
Klube, Bernhard Emil: geb. Benndorf 1. 5. 1861, ord. 14. 11. 1888, Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1888 - 

1921 \ Heinecke 1926, S. 154 
Kluge, Georg Friedrich Christoph Ernst: geb. Nutha 10. 5. 1847, ord. 13. 5. 1874, Hilfspr. Parochie in Lettin 

1874, Arneburg 1877 - emer. 1914 \ Zahn 1899, S. 55
Klusemann, Johann: Lindstedt 1538 - 1560 \ Bauke 1832, S. 298 
Klüver, Ernst Hermann Ludewig Dietrich: Breitenfeld 1806 - 1810 
Knaust, Johannes: geb. in Stendal, Univ. Frankfurt 1561, Stendal Dom III Ende 16. Jh. \ Bekmann 1753, Sp. 44; 

Zahn 1900, S. 50 
Knauth, Rudolf Moritz: geb. 29. 10. 1812, Kalbe II 1850 - 1863, Micheln 1863 - emer. 1878 
Knoch, Karl Friedrich Eduard: Hilmsen 1845 - 1852 
Knoenagel, Klaus-Dietrich: Krevese vor 1957, Hadmersleben 1957, später in Görlitz (Frauenkirche), gest. in 

Görlitz 
Knovenagel, Balthasar: getauft Perleberg 6. 1. 1604, Osterburg II 1632 - 1658 (?), Osterburg I 1658 - gest. 1661, 

x Perleberg 21. 10. 1632 Lucia Straube, T. d. Ratsverwandten Jacob S. ebd. \ Rüdemann II 1727, S. 181, 184; 
Bekmann 1753, Sp. 6, 10; Wollesen 1910, S. 27; Bonin 1926, S. 358; Stahr 1937, S. 7, 13; Haetge 1938, S. 
247; Grüneberg I 1994, S. 137; KB Perleberg 

Knüpffer, Gunnar Rudolf: Kläden bei Stendal 1945 - 1962 
Knüppel,...: Berge bei Werben um 1960 
Kober, Carl Sigismund: geb. Pritzwalk 5. 10. 1768, S. d. Kaufmanns Hilarius K. und Maria Elisabeth Belitz, 

Univ. Halle, Feldpr. im Regiment v. Knobelsdorff in Stendal 1794, Osterburg II 1796 oder 1797 - 1812 ?, 
Osterburg I 1816 - gest. 6. 3. 1820, Dr. phil. h. c. Halle 1817 \ Steinhart 1800, S. 88; Wollesen 1910, S. 28, 
43; Fischer 1929, S. 311; KB Pritzwalk 

Koblank, Johannes: Wahrenberg um 1626, gest. vor 1639, x Dorothea Lachmann \ Auskunft Georg Grüneberg 
(Lenzen) 8. 1. 2000 

Koch, Albert Eduard: Groß Rossau berufen 2. 10. 1828 - 1853, Wolmirstedt berufen 19. 2. 1853 \ Wollesen 
1910, S. 191 

Koch, Albert Konrad Hermann: geb. Groß Rossau 28. 4. 1831, Schernikau bei Stendal 1865 - 1873, Dobbrun 
1873 - emer. 1887 

Koch, Christian Dietrich Heinrich Matthias: Jeggeleben 1820 - 1836  
Koch, Christian Friedrich: geb. Eggersdorf 21. 4. 1822, Bülstringen 1854 - emer. 1898 
Koch, Conrad Albert Heinrich: geb. Groß Rossau 24. 4. 1842, ord. 2. 12. 1868, Prädikant in Wolmirsleben 1866 

- 1868, Pfarrverw. ebd. 1868, Hilfspr. in Atzendorf 2. 12. 1868 - 1869, Krusemark eingeführt 11. 4. 1869 - 
1877, Groß Rossau 1. 11. 1877 - gest. 24. 2. 1903 \ Wollesen 1910, S. 191; Wollesen 1938, S. 56 

Koch, Ernst: geb. 4. 9. 1931, ord. 27. 4. 1958, Dähre 1958 - 1965, Bliesendorf bei Lehnin 1965, später in Öster-
reich \ Pfarralmanach Berlin-Brandenburg 1970, S. 279; Mitteilung Alfred Schirge (Wolfsburg) 9. 4. 2001 

Koch, Franz Albert Julius: geb. Groß Rossau 17. 11. 1845, ord. 12. 11. 1879, Hauslehrer, Falkenberg 1879 - 
1883, Krusemark 1. 4. 1883 - gest. 4. 7. 1910 \ Wollesen 1938, S. 56 - 57 

Koch, Friedrich Wilhelm Ernst Conrad: Ristedt 1917 - 1919 
Koch, Georg Paul Julius: geb. Stendal 1. 12. 1882, ord. 21. 12. 1910, Hilfspr. in Lettin bei Halle 1910 - 1911, 

Krusemark 1. 4. 1911 - emer. 1. 11. 1956, gest. 13. 1. 1960 \ Wollesen 1938, S. 57; Bibliographie 1986, S. 
242 Nr. 35416 et passim; Handbuch 2000, S. 124 

Koch, Günter: geb. (Schönebeck-)Salzelmen 17. 2. 1934, ord. 12. 11. 1967, Prediger in Garlipp 1965 bzw. 1967 
- 1975, Löbejün seit 1. 8. 1975, Emeritus in Lochau (1998) 
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Koch, Heinrich: geb. in Tangermünde, Univ. Wittenberg 1540 oder 1541, Lindstedt 1561 - 1568, Groß Möringen 
nach 1568 \ Concordia 1581 Nr. 059; Bauke 1832, S. 298; Götze 1878, S. 333; Böttcher 1935 

Koch, Heinrich Ludwig: geb. Göttingen 24. 3. 1812, S. d. Musikers August K., Brome (Steimke) 1851 - 1854, in 
Brome bis gest. 2. 6. 1884 \ Meyer 1941 Bd. I, S. 133 

Koch, Henning Andreas: Jarchau 1701 - 1729 
Koch, Hermann Gustav: geb. Groß Oschersleben 27. 12. 1861, ord. 24. 6. 1891, Hilfspr. in Lützen 1891, Wete-

ritz 1892 - 1901, Stendal St. Marien I 1901 - emer. 1931 
Koch, Johann Gottfried: Königsmark 1747 - 1793 \ Wollesen 1938, S. 211 
Koch, Johannes: \ Concordia 1581 Nr. 090 
Koch, Konrad Dietrich: geb. Hemmern (?) bei Magdeburg 16. 7. 1765, Mehrin 1796 - 1817, Krevese 1817 - gest. 

21. 10. 1835 \ Steinhart 1800, S. 94; Wollesen 1910, S. 165; Sültmann 1924, S. 186 
Koch, Samuel: Seehausen II 1720 - 1721 \ Bekmann 1753, Sp. 21 
Koch, Stephan Friedrich: geb. Osterburg ca. 1742, ord. 5. 6. 1769, Konrektor 4 Jahre und 1 1/2 Jahre Rektor in 

Osterburg, Bömenzien 1769 - 1802 \ Steinhart 1800, S. 86; Wollesen 1910, S. 29; Fischer 1939, Sp. 19 
Koegel, Benjamin Heinrich Christian: geb. Schochwitz 30. 7. 1863, ord. 11. 6. 1890, Pfr. in Valparaiso 1891, 

Flarchheim (Thür.) 1894, Salzwedel III 1903 - 1909, Beetzendorf I 1909 - emer. 1928, gest. Naumburg 18. 
12. 1943 \ Moschütz 1932, S. 144 

Koenig, Johannes: geb. Düsedau 30. 8. 1885, ord. 1. 4. 1911, Hilfspr. in Zeitz 1911 - 1912, Breitenfeld 1912 - 
1915, Tangermünde III 1915 - 1925, Jerichow 1925 - 1932 

Koeppe, Johann Friedrich: Dobberkau 1774 - 1798 
Köppen, Georg: s. Procopius 
Koeppius (Prokopius), Christoph: Dobberkau 1628 - 1636  
Koetter,...: Pfr. i. R. verwaltet Ristedt 1937 
Köhler, Christian Philipp: Grassau 1720 - 1756 \ Hossfeld 1933, S. 94 
Köhler, Franz Bernhard Guido: geb. Marienwerder 6. 5. 1859, ord. 22. 11. 1885, Pfr. in Krossen 1885, Ostro-

mezko 1889, Ostingersleben 1894 - 1907, Uhrsleben 1907 - emer. 1929 
Köhler, Johann Joachim: Staffelde 1732 - 1745 
Köhler, Rudolf: Jeggau 1935 - 1936, Büste nach 1949
Köhler, Theodor: geb. in Stendal, ord. 1695, Hämerten 1695 - 1745 \ Beyer 1732, S. 50 - 51 
Kohli, Friedrich Christoph: geb. in Osterwieck, ord. 11. 10. 1765, Bismark 1766 - 1782 \ Fischer 1939, Sp. 19 
Köhn, Johannes: Mag., Düsedau 1711 - gest. 24. 4. 1745 \ Beyer 1732, S. 57; Wollesen 1908, S. 83; Wollesen 

1939, S. 64 
Köhns, Heinrich: Jeggau vor 1702 
Köhns, Johann Joachim: geb. Osterburg 1696, Großziethen oder „Rangensdorff“ (Rangsdorf) 1729 - 1733, El-

versdorf 1734 - 1736, Bellingen 1736 - gest. 8. 3. 1744, x Dorothee Elisabeth Steinbeck, T. d. P. Friedr. 
Wilh. St. in Bellingen \ Hossfeld 1933, S. 20; Fischer 1941, S. 431 (identisch ? wohl falsch gest. 1733) 

Koke, Christophorus: \ Concordia 1581 Nr. 080 
Kölbel, Alfred Erdmann Friedrich: geb. Zeitz 12. 4. 1864, ord. 5. 7. 1893, Steimke 1893 - 1896, Hehlingen 1896 

- 1906, Suderode 1906 - emer. 1932 
Koldenier, Christoph: ord. 1585, Groß Chüden nach 1588 \ Abschiede 1540 II/1, S. 32 Anm. 5 
Kolle, Erich: geb. Schwerin 5. 2. 1908, ord. 27. 5. 1934, Bertkow 1934 - 1936 
Kollibe, Matthäus: geb. in Seehausen, Univ. Wittenberg 1545 \ Concordia 1581 Nr. 127; Götze 1878, S. 332 

(Kalibe) 
Kollmann, Konrad Friedrich: Lindstedt 1696 - 1722 \ Bauke 1832, S. 298 
Költz, Joachim Christian: geb. in Ostingersleben, Ostingersleben 1715 - xxxx \ Beyer 1732, S. 49 
Kompe, Ernst: geb. Huflar 29. 5. 1878, ord. 15. 11. 1904, Winterfeld 1919 - 1930, Gr. Wulkow 1930 - 1933, 

Berkau 1933 - 1958 
König, Hans-Joachim: Tangermünde II 1946 - 1951 
König (Könnig), Jonas: Tangermünde III um 1560 - 1570 \ Küster 1729 III, S. 64; Bekmann 1753, Sp. 15; Pohl-

mann 1829, S. 238; Zahn 1898, S. 64 
König, Richard Albert Johannes: geb. Natterheide 24. 9. 1850, ord. 24. 11. 1880, Hilfspr. in Lettin 1880 - 1882, 

Düsedau 18. 1. 1882 - 15. 4. 1891, Rhoden 1891 - 1904 \ Wollesen 1908, S. 84; Wollesen 1939, S. 67 
Könnecke, August Wilhelm (Andreas): geb. Kroppenstedt 2. 10. 1825, Rektor in Kochstedt 1848 - 1858, See-

hausen II 1858 - 1874 
Konow s. Conovius 
Köpke, Georg: Mieste ca. 1634 - 1656 \ Bauke 1832, S. 323 - 324 
Köpken (Köpcke), Samuel: Buch 1626 (Küster: 1627) - gest. 1680 \ Küster 1729 III, S. 159; Bekmann 1753, 

Kap. IX, Sp. 72; Pohlmann 1829, S. 344 
Koppe, Heinricus: Groß Möringen um 1578 \ Abschiede 1540 I/3, S. 165 Anm. 8 
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Köppe, Johann Heinrich: Heiligenfelde 1719 - 1726 
Köppe (Köppen), Johann Ulrich Christian: geb. Salzwedel 8. 9. 1694, S. d. Kaufmanns Johann K. und Maria 

Elisabeth Clasen, Univ. Halle 5 Jahre, Salzwedel VI 11. 4. 1718 - 1720, Salzwedel III 1720 - 1725, Feldpr. in 
Berlin 1725, Diakon an Nikolai ebd. 1728, Propst ebd. 1748 - gest. 20. 4. 1763, x Marie Katharina 
Herrnschmidt, T. d. Prof. Johann Daniel H. in Halle \ Koeppen 1723; Rüdemann I 1726, S. 69; Beier 1730, 
Bl. B 4r; Bekmann 1753, Sp. 49, 111; Danneil 1842, S. 312 - 313, 332; Fischer 1941, S. 437; Kurt Aland: 
Spener-Studien, Berlin 1943, S. 105; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Köppe, Karl Andreas August: Storbeck 1900 - 1901 
Koppehele, Wilhelm: geb. Cölleda 27. 1. 1887, ord. 8. 1. 1921, Hilfspr. in Arendsee, Kläden bei Arendsee und 

Arendsee II 1922 - 1934, Binde 1934 - 1943 \ Heinecke 1926, S. 154 
Köppen, Karl Friedrich: geb. ca. 1771, Rektor in Rathenow, Niedergörne 1804 - gest. 14. 4. 1843, x 2. 12. 1804 

Sophie Grünheide \ Wollesen 1938, S. 14 
Kördel, Martin Karl August: geb. Schmarfendorf (Neumark) 9. 10. 1882, S. d. Lehrers Karl K. und Magdalene 

Badeke, Univ. Halle, Marburg, Berlin, ord. Berlin 26. 7. 1908, Hilfspr. in Wittenberge 1. 4. 1908, Pfr. in Me-
seberg 1. 7. 1909 - 1920, Stüdenitz 1. 1. 1921 - emer. 1. 12. 1938, gest. Wittenberge 30. 6. 1951, x Adelsdorf 
(Schlesien) 30. 3. oder 30. 10. 1910 Gertrud Überschär, T. d. Gutsbes. Wilhelm Ü. ebd., geb. Adelsdorf 28. 
12. 1880 \ Fischer 1941, S. 438; KABl. Berlin-Br. 1951, S. 45; KB Wittenberge; Ephoralarchiv Havelberg-
Wilsnack 

Körner, Heinrich Friedrich Wilhelm: geb. Prenzlau 14. 11. 1836, Hilfspr. in Strafanstalt Lichtenburg 1867, 
Zethlingen 1868 - 1877, Eilenburg St. Marien 1877 - 1882 

Körner geb. Scholz, Huberta: Vikarin in Staats 1945 - 1961 
Körnig, Erich: geb. Magdeburg 24. 5. 1908, ord. 10. 9. 1933, Hilfspr. in Baben 1933 - 1934, Pfr. in Schmetzdorf 

1934 - gefallen 1. 7. 1944 
Korporal, Gerd: geb. Salzwedel 22. 8. 1950, ord. 29. 10. 1978, Hilfspr. in Beetzendorf II seit 1976, Pfr. ebd. 

1978, Emeritus in Westenbruegge (1998) 
Korporal, Hinrich: geb. Kalbe (Milde) 19. 11. 1912, ord. 14. 4. 1940, Hilfspr. in Groß Möringen 1940, Mehmke 

nach 1942 
Korreng, Martin Ernst Hans: geb. Burg 16. 12. 1872, S. d. P. Martin K. und Hermine Spitzner, ord. 26. 4. 1903, 

Hilfspr. in Burg 1903, Pfr. in Weißig 1905, Gantikow 1909, Staffelde 1917 - gest. 17. 1. 1937 \ Fischer 1941, 
S. 440 

Kortt, Johann Friedrich Gottlob: geb. Bertingen 1. 5. 1806, Storbeck 1837 - 1885 \ Götze 1865, S. 293 (falsch: 
gest. 1864); Wollesen 1908, S. 159 (dort: Friedr. Gottlob Korth) 

Kortum, Ernst Wilhelm Heinrich: Kremkau 1784 - 1818 \ Steinhart 1800, S. 94 
Kottmeier, Karl-Friedrich: geb. 10. 5. 1961, ord. 11. 9. 1994, Poritz seit 1. 7. 1994 (entsandt) - vor Oktober 1998 
Kotzebau (Cossebau), Petrus: Univ. Rostock und Wittenberg, ord. Stendal Catharinae = 25. 11. 1575, Goldbeck 

1578 - 1615 \ Abschiede 1540 I/3, S. 193 Anm. 11; Concordia 1581 Nr. 123; Haetge 1938, S. 116 
Koven, Ludolf Karl Wilhelm: geb. Klein Czyste 19. 9. 1868, ord. 10. 5. 1899, Steimke 1899 - 1905, Wolfsburg 

1906 - 1910 \ Wiehle 1999, S. 92 (Sohn) 
Kraatz: s. Kratz 
Krabath, Karl Friedrich Wilhelm: geb. Brandenburg 13. 3. 1809, ord. 29. 6. 1840, Vietmannsdorf 1840 - 1847, 

Immekath 1847 - 1858, Diesdorf 1859 - emer. 1. 4. 1884 
Kracht, Werner von: geb. Dresden 25. 3. 1944, ord. 29. 11. 1970, Hilfspr.  in Ristedt, Pfr. ebd. 1. 11. 1971 - 

1997, Elbingerode seit 1. 8. 1997 
Kracko, Johann Christian: geb. 1708, Hindenburg um 1740 - gest. 3. 11. 1771, x I 23. 3. 1740 Marie Dorothea 

Lüdecke verw. Marggraff, gest. 5. 11. 1758, x II vor April 1763 Louise Wilhelmine Auguste von Knesebeck \ 
Wollesen 1938, S. 124 

Kraemer, Johann Heinrich Wilhelm: Gardelegen IV 1813 - 1826 
Kraft, Thilo: geb. Heinrichswalde 20. 2. 1887, ord. 11. 9. 1912, Hilfspr. in Wilsleben 1912 - 1913, Iden 1913 - 

1927, Parey 1927 - nach 1938 \ Wollesen 1938, S. 167 
Krage, Gottfried Leopold: geb. Quedlinburg 12. 1. 1805, 1. Lehrer an Neustädter Schule in Quedlinburg, Sanne 

bei Arendsee 1855 - 1871 
Krage, Heinrich Robert: geb. Quedlinburg 14. 7. 1839, Kadetten-Gouverneur in Bensberg 1866 - 1867, Poritz 

1867 - emer. 1912 
Krage, Nikolaus: s. Crage 
Kragen, ...: Ostingersleben um 1579 \ Abschiede 1540 II/3, S. 334 Anm. 3  
Kramer, ...: Jübar um 1712 
Kramer, Conrad Johann: geb. Helmstedt, Jeeben 1716 - 1734 \ Beyer 1732, S. 65 
Kramer, Franz Otto Adolph: geb. Weferlingen 16. 7. 1836, Rektor in Möckern 1867, Sanne bei Arendsee 1871 - 

1882 
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Krämer, Otto Hermann Johannes: geb. Neuendorf bei Brück 2. 8. 1862, ord. 12. 3. 1890, Neuendorf bei Klötze 
1890 - 1900, Zethlingen 1900 - 1914 

Krämer, Wilhelm: geb. Bruchmachtersen (Braunschweig) nach 1775, wohl S. d. P. Christoph Adam K. ebd., 
Rektor und Adjunkt des Pfarramts 1810, Lehrer und Inspektor am Schullehrerseminar in Gardelegen 1821, 
Eimersleben ca. 1836 - emer. 1857 \ Bauke 1832, S. 239 - 240; Schumann 1871, S. 484; Seebass 1969 II, S. 
167 

Krammisch, Georg Paul Hans: geb. Nebra 11. 1. 1888, ord. 1. 2. 1920, Hilfspr. in Lettin 1915 - 1920, Löbnitz 
1920 - 1926, Viernau (verwaltet Pfarre Christes) 1926 - 1929, Heeren 1929 - 1933, Radewell-Ammendorf 
1933 - 1937, Mügeln seit 1937 

Kranemann, Friedrich Georg Albert Ferdinand: geb. Dülseberg 19. 1. 1868, ord. 13. 2. 1895, Mehmke 1895 - 
1908, Diakonissenanstalt in Halle 2. Pfr. 1908 - 1913, Peißen 1913 - nach 1921 

Krankenius, Henning: Garlipp nach 16.. 
Kratz (Kraatz), Caspar: geb. Tangermünde 19. 9. 1640, S. d. Bürgers Caspar K. und Catharina Matthias, Brauer 

ebd. 5 Jahre, Kloster Neuendorf 1670 (Bekmann falsch 1660, Bauke: 1668) - 7. 10. 1677, Tangermünde III 
1677 - gest. 7. 12. 1681, x Juli 1664 Gertrud Bornemann aus Tangermünde, T. d. Postmeisters Nicolaus B. 
und Gertrud Falke \ Rüdemann III 1728, S. 373, 406; Küster 1729 III, S. 38, 102; Bekmann 1753, Sp. 16; 
Pohlmann 1829, S. 239; Bauke 1832, S. 287; Zahn 1898, S. 57, 65; Tangerm. 1926, Nr. 20; Pflanz 1926; Bi-
bliographie 1986, S. 160 (falsches Todesdatum: 7. 7. 1681); KZK 1997, Fiche 101; Auskunft Reinhold Asse 
(Hamburg) 17. 7. 2002 nach LP in SBB 1: Ee 700-1805

Kratz, Franziskus: geb. Köpenick ca. 1528, ord. 29. 9. 1551, Sanne bei Stendal um 1551 - 1605, x Anna Schultz, 
gest. nach 1620 als Witwe des P. Matthias Carsted \ Abschiede 1540 I/3, S. 236 Anm. 16; Concordia 1581 
Nr. 119; Mitt. Georg-Wilhelm Carsted 

Kratz, Johannes: geb. Stendal 1601, S. d. Bürgermeisters Bernhard K. und Anna Müller, Univ. Greifswald und 
Wittenberg, Rektor in Seehausen 2 Jahre, Groß Rossau 1627 (?) - 1634, Stendal St. Jacobi I 5. 10. 1634 - 
gest. September 1636, x Margareta Güssefeld \ Rüdemann III 1728, S. 406; Bekmann 1753, Sp. 78; Wollesen 
1910, S. 190 

Kratzius, Adam: Bretsch 1627 - 1657 
Krause, Albert Adolf Gottfried: geb. Benneckenstein 4. 2. 1865, ord. 9. 2. 1898, Kuhfelde 1898 - emer. 1934 
Krause, Friedrich: geb. Jeggau 1737, Univ. Halle, Adjunkt in Jeggau 1765 - 1768, Jeggau 1768 - 1776, Salzwe-

del VIII 1776 - gest. 3. 7. 1791 \ Danneil 1842, S. 335 - 336 
Krause, Friedrich Christian: Jeggau 1724 - 1767 
Krause, Friedrich Christian: geb. Jeggau 19. 4. 1768, Univ. Halle 1789 - 1791, Klötze II 1792 - 1794, Breitenfeld 

1794 - 1806, Salzwedel III 1806 - 1823 (1817 Sup.-assistent, 1822 Sup.), Tangermünde I 29. 9. 1823 - gest. 
10. 11. 1835 \ Pohlmann 1829, S. XVIII, 67, 237 - 238; Danneil 1842, S. 316 - 317; Pohlmann 1846, S. 205; 
Zahn 1898, S. 64; Tangerm. 1926, Nr. 22; Beckurs 1964, S. 57 

Krause, Friedrich Gottlieb Theodor: geb. Giersleben 21. 1. 1832, Rektor in Benneckenstein 1859 - 1865, Lagen-
dorf 1865 - 1872, Osterwohle 1872 - emer. 1903 

Krause, Gebhard Ludolf: Weteritz 1688 - 1704, Jeggau 1704 - 1724 \ Bauke 1832, S. 277 - 278 
Krause, Joachim: Güssefeld 1694 - 1697 \ Rüdemann III 1728, S. 359 - 360; Sültmann 1924, S. 146 (dort: Kruse) 
Krause, Ludwig Ferdinand Leopold: Losse 1821 - 1834
Krause, Paul Wilhelm: geb. Sprockhövel 1. 11. 1859, ord. 12. 12. 1883, Rehehausen 12. 12. 1883 - 1895, Iden 2. 

12. 1895 - 1905, Magdeburg Dom III 6. 4. 1905 - emer. 1928, gest. ebd. 11. 12. 1928 \ Wollesen 1938, S. 
167 

Krause, Rudolf: geb. Hochkirch 5. 9. 1931, ord. 22. 3. 1959, Jeggeleben 1959 - 1968 
Krausnick, Gregor: s. Krusenick, Georg 
Kregel, Friedrich Ludolph: Kakerbeck 1775 - 1778 
Kreier, Ludolf: Kläden bei Stendal um 1541 \ Abschiede 1540 I/3, S. 168 
Kreke (Crecenius), Nicolaus: geb. in Stendal, S. d. Seidenhändlers Giese Kreke und Margaretha Saltzwedel, 

Konrektor in Stendal 1624 - 1634, Groß Rossau 1634 - gest. 1636, x vor 1628 Agnes Nolde (Nölde), T. d. 
Ratskämmerers Jacob N. in Stendal \ Saltzwedel 1691, S. 27; Götze 1865, S. 76, 108; Rogge 1908, S. 19; 
Wollesen 1910, S. 190 (dort: Crevenius); Loewenfeld 1926, S. 65 

Krell (Solinus), Gregor: Mag., geb. in Soldin, Tangermünde I 1540 - 1544 \ Entzelt 1579, S. 55; Küster 1729 III, 
S. 61 - 62; Bekmann 1753, Sp. 10 - 11; Pohlmann 1829, S. 221; Pohlmann 1846, S. 180; Zahn 1898, S. 61; 
Tangerm. 1926, Nr. 18; MBW 1977, Nr. 2497, 2528 

Krembkow (Krembckaw), Jacobus: Güssefeld vor 1549 \ Rüdemann III 1728, S. 352 (Druckfehler: 1540 !); 
Sültmann 1924, S. 146; Auskunft Klaus Kremkau 17. 8. 1999 nach KB Güssefeld 

Krenkel, Johann: geb. Aken (Herzogtum Magdeburg) ca. 1635, Poritz 1658 - 1662, Lindstedt 1662 - 1683, Kre-
vese 1683 - gest. 19. 10. 1710, x Krevese 20. 11. 1683 Dorothee Müller, Witwe d. P. Stephan Kaulitz d. Ä. \ 
Bauke 1832, S. 298; Wollesen 1910, S. 164 
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Kretschmar, Gottlieb Konrad Hugo: geb. Köthen 8. 10. 1833, Hilfspr. in Colbitz 1859, desgl. und Reisepr. in 
Reiserstein 1860, Väthen-Tangerhütte 1861 - 1879, Vehlitz 1879 - emer. 1902 

Kreutzer, Franz: geb. 20. 12. 1883, ord. 20. 10. 1912, Meßdorf 1949 - emer. 1. 10. 1957 
Kreutzmann, Johannes: ord. 1596, Kuhfelde 1596 - 1633 \ Abschiede 1540 II/1, S. 41 Anm. 10, S. 93 Anm. 1 
Krickow, Henning: Ahlum 1620 - 1639, x Anna Kreyen \ Stier-Meinhof 1992, S. 54 (wohl falsch: Krickochein) 
Krikovius (Krichovius), Johannes: geb. in Erxleben, ord. 11. 11. 1555 - nach 1600 Bregenstedt \ Abschiede 1540 

II/3, S. 330 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 175 
Kroge, Bartholdus: Bombeck 1530 - 1560 
Kröner, Wilhelm: geb. Ohne (Grafschaft Bentheim) 16. 9. 1898, ord. 16. 12. 1928, Hilfspr. in Uttum, Pfr. in 

Wirdum (Ostfriesl.) 1928, Werben I 1932 - 1951, Halle Johannis - emer. 1. 3. 1966 
Krop, D. G. E.: Klötze II 1795 - 1796 \ Schulze 1900, S. 427 (demnach Adjunkt) 
Krtschil, Elke: geb. 11. 4. 1958, ord. 30. 4. 1989, Lüderitz seit 1. 4. 1989 
Kruccau, Nikolaus: Schönebeck vor 1560 \ Wollesen 1913, S. 97 
Krug, Hans-Jörg: Iden 1968 - 1973 
Krüger, Adolf: geb. Kallehne 20. 1. 1927, Predigerschule Wittenberg, ord. 30. 4. 1960, Hilfspr. in Groß Beuster 

April 1958, Pr. ebd. 1960 - emer. 1992, Emeritus in Walsleben, x 1958 Ursula Teppe \ Auskünfte Adolf Krü-
ger 26. 10. 1998 

Krüger, Andreas: Berge bei Werben vor 1611 \ Wollesen 1937, S. 223 
Krüger, David: Salzwedel VIII 1597 - gest. 1603 \ Abschiede 1540 II/1, S. 105; Bekmann 1753, Sp. 94; Danneil 

1842, S. 334  
Krüger, Ernst Friedrich: geb. in Krampfer, ord. 20. 2. 1771, Borstel 1770 - 1773, Neukirchen 1773 - 1780 \ 

Wollesen 1937, S. 105; Fischer 1939, Sp. 17 
Krüger, Friedrich: Lindstedt 1684 - 1696, Jeeben 1696 - 1703 \ Bauke 1832, S. 298 
Krüger, Jacobus: Meseberg um 1541 \ Abschiede 1540 II/3, S. 353; Abschiede 1540 II/4, S. 375  
Krüger, Joachim: geb. Osterburg ca. 1524, ord. Stendal 8. 4. 1554, Gladigau 1554 - nach 1600 \ Abschiede 1540 

II/4, S. 394; Concordia 1581 Nr. 232 
Krüger, Johann Friedrich: geb. Lindstedt 5. 11. 1691, S. d. P. Friedrich K., Univ. Halle, Ristedt 1720 - 1730, 

Walsleben 1730 - gest. 9. 9. 1754, x 9. 9. 1721 Amalie Dorothea Zarnack, T. d. P. Joachim Christoph Z. in 
Rohrberg, gest. in Walsleben \ Wollesen 1908, S. 55; Bilder 1938, S. 94 - 95; Haetge 1938, S. 336; Wollesen 
1939, S. 29 

Krüger, Johann Heinrich: geb. in Halle, Eichstedt 1795 - 1806, Stendal St. Jacobi II 1806 - 1810, Stendal St. 
Jacobi I 1811 - 1820 \ Steinhart 1800, S. 66 

Krüger, Johann Heinrich Friedrich: geb. Salzwedel 10. 8. 1805, Lagendorf 1831 - gest. 25. 2. 1865 \ Danneil 
1859, S. X; JAVVG 15 (1865), S. 154; Dietrichs 1883 Bd. I, S. 247 - 250; Publikationen 1997, S. 63; Wiehle 
1999, S. 95 

Krüger, Johann Immanuel Otto: geb. Stendal 4. 10. (lt. 1880: 12.) 1809, Konrektor in Gardelegen 1845 - 1847, 
Jeggau 1847 - 1872, Kassieck 1872 - 1882 \ Götze 1865, S. 293 

Krüger, Johann Karl Ludwig Friedrich: geb. in Stendal, Stendal St. Jacobi II 1804 - 1805, ebd. I 1805 - gest. 
1810 \ Götze 1865, S. 293 

Krüger, Johannes: Schönberg am Damm 1674 - 1700, Breitenhagen Kr. Calbe 1700 - ?, x I ca. 1674 Gertrud 
Rau, T. d. P. Johann R. in Schönberg, x II vor 1695 Martha Blumenthal, T. d. P. Johann B. in Salzwedel \ 
Haetge 1938, S. 284; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Krüger, Karl Friedrich Erdmann: geb. in Frankfurt/O., ord. 12. 2. 1772, lt. APfK Stendal Dom III 1761 [!] - 
1777, Stendal Dom II 1777 - 1779, Krevese 1786 - gest. 7. 3. 1795 \ Wollesen 1910, S. 165; Fischer 1939, 
Sp. 19  

Krüger, Karl Wilhelm Ludwig: Dr. phil., geb. Gardelegen 5. 4. 1820, Hilfspr. in Osterburg und Düsedau Juli 
1854 - Oktober 1857, Bömenzien 1858 - 1870, Düsedau 1870 - 1881 (Wollesen: 1882) \ Götze 1865, S. 293; 
Wollesen 1908, S. 84; Wollesen 1939, S. 67 

Krüger (Krieger), Levin Ernst: geb. in Gardelegen, Rektor in Tangermünde 1697 - 1701, Osterburg II 1701 - 
1722, Pastor in Hornburg 1722 \ Rüdemann II 1727, S. 184 - 185; Küster 1729 III, S. 127; Bekmann 1753, 
Sp. 10; Wollesen 1910, S. 29; Stahr 1937, S. 13 

Krüger, Max Otto Franz: geb. Jeggau 30. 12. 1848, Klinke 1876 - 1882, Kassieck 1883 - 1893, Beyendorf 1893 - 
emer. 1919, gest. Bad Salzelmen 5. 8. 1936 

Krüger, Michael Friedrich: geb. in Jeeben, Ipse 1730 - 1735, Groß Schwechten 1735 - 1777, x 20. 6. 1730 Hele-
na Catharina Neander, T. d. P. Michael N. in Losse \ Beyer 1732, S. 65; Bauke 1832, S. 280; Katalog 1904, 
S. 92 - 93 (Krenckel) 

Krüger, Nikolaus: Tangermünde III um 1593, Hindenburg vor 1598 \ Bekmann 1753, Sp. 15; Pohlmann 1829, S. 
239; Zahn 1898, S. 65; Wollesen 1938, S. 120 

Krüger, Paulus: Breitenfeld 1694 - 1720 
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Krüger, Petrus: geb. in Stendal, Univ. Frankfurt 1591, Hämerten 1598 - um 1622 \ Abschiede 1540 I/1, S. 42 
Anm. 10; Zahn 1900, S. 59 

Krüger, Tobias: geb. 2. 5. 1963, ord. 20. 9. 1992, Bretsch 16. 10. 1992 - 1997, Belgern seit 1. 12. 1997 
Krüger, Ulrich Gustav Friedrich: geb. Wittenberg 25. 4. 1900, ord. 22. 3. 1925, Hilfspr. am Dom in Magdeburg 

1925 - 1926, Breitenfeld 1926 - 1930, Keuschberg 1930 - 1935 
Krühn, Otto Carl Ferdinand: geb. Gröningen 23. 3. 1843, Hilfspr. in Schwemsal 1871 - 1874, Bombeck 1874 - 

1882  
Kruppke, Matthias: geb. 24. 2. 1957, ord. 9. 9. 1984, Hilfspr. in Kossebau 1984, Pfr. ebd. seit 1. 9. 1988 
Kruppke, Norbert: geb. Breslau 1. 7. 1930, ord. 2. 4. 1957, Walsleben 1957 - 1971, Osterburg II 1971 (Sup. 

1978 - 1986) - emer. 1. 8. 1993, gest. Osterburg 5. 6. 2000 \ Mitteilung Alfred Schirge (Wolfsburg) 9. 4. 
2001 

Krusemark, Joachim: Mag., Seehausen III 1625 - 1627, Seehausen I 1628 -gest. 1636 (Rüdemann, Pflanz: 1637), 
x Anna Hecht, T. d. Bürgermeisters Dietrich H. in Seehausen \ Saltzwedel 1691, S. 35 und 47; Rüdemann II 
1727, S. 214 - 216; Bekmann 1753, Sp. 18 - 19; Pflanz 1940, S. 56 

Krusenick, Andreas: Klein Beuster um 1635 
Krusenick (Krausnick, Crusnitius), Georg d. Ä.: Stendal St. Jacobi I 1539 - gest. 11. 8. 1558 \ Abschiede 1540 

I/2, S. 12 Anm. 1; Entzelt 1579, S. 54; Bekmann 1753, Sp. 74, 77; Götze 1864, S. 90; Götze 1873, S. 368 
Krusenick (Crusius, Crusenicius), Georg d. J.: Univ. Frankfurt 1566, Stendal Dom III um 1577, Stendal Dom II 

vor 1597 \ Abschiede 1540 I/2, S. 5 Anm. 1; Concordia 1581 Nr. 007; Bekmann 1753, Sp. 44; Zahn 1900, S. 
51; Grüneberg II 1996, S. 246 (Tochter) 

Krusmanski (Krysmanski ?), Gerd: geb. Tangermünde 16. 4. 1938, Katechet in Garlipp seit 1976 
Krusnick, Antonius: Goldbeck um 1622 
Kübler, Ulrich: geb. Wittenberg 22. 9. 1944, ord. 9. 12. 1973, Ostingersleben 1973 - vor 1976 
Kuhfahl, Andreas: Fleetmark um 1551 
Kuhn, Claudia: geb. 15. 6. 1963, ord. 8. 9. 1991, Meßdorf 1. 9. 1991 - 1994, Osterburg seit 1. 5. 1994
Kuhn, Ernst: geb. Umfelde 18. 6. 1950, ord. 5. 11. 1978, Staffelde seit 1978, Jerichow um 1982, Wolmirstedt II 

seit 1. 5. 1982 
Kuhn, Otto Ernst Georg Friedrich: Garlipp 1954 - 1965 
Kühne, Johann Heinrich Andreas: geb. Neuhaldensleben 6. 10. 1800, Rektor in Hundisburg 1824 - 1838, Dob-

berkau 1838 - emer. 30. 9. 1877, gest. 27. 12. 1892 (!) \ Haetge 1938, S. 279 
Kühne, Michael: Dr. theol., geb. 2. 9. 1956, ord. 14. 7. 1985, Seehausen I seit 1. 7. 1990, Promotion Naumburg, 

Kirchliche Hochschule 1993, freigestellt in Berlin (1998) 
Kühne, Sophie: geb. 12. 3. 1956, ord. 14. 7. 1985, Seehausen II seit 1. 8. 1990, emeritiert in Berlin (1998) 
Kühtz, Friedrich Wilhelm: geb. in Eschenrode, Univ. Halle, Mehrin 1817 - emer. 1863, gest. Güssefeld 1870 \ 

Götze 1865, S. 293; Sültmann 1924, S. 186 
Kühtze, Johann Christian: s. Kütze 
Kukenpieter, Joachim: geb. in Salzwedel, Univ. Frankfurt 1528, Salzwedel II um 1541 (fraglich) \ Danneil 1842, 

S. 301; Zahn 1900, S. 40 
Kükenbieter, Joachim: siehe Kukenpieter 
Kulemei, Paulus: ord. 1599, Ünglingen nach 1599 \ Abschiede 1540 I/3, S. 163 Anm. 2 
Kümmel, Jacobus: s. Kimmel 
Kunze, Karl Friedrich Ludwig: Gardelegen II 1914 - 1915, Gardelegen III 1915 - 1934  
Kunze, Martin: geb. Groß Ottersleben 8. 10. 1937, ord. 11. 12. 1966, Stendal Dom III 1971 - 1976, Magdeburg-

Südwest, St. Johann der Täufer seit 1976, Naumburg Dom II seit 1984, Provinzialpfr. für Gehörlosenarbeit in 
Ditfurt (1998) 

Kupitz, Paulus: geb. in Brandenburg, ord. 1578, Bertkow 1578 - 16.. \ Abschiede 1540 I/3, S. 228 Anm. 11 - 
229; Wollesen 1938, S. 81 

Kupkovius, Heinrich Gottfried Benjamin: geb. in Kyritz, ord. 28. 11. 1770, Meseberg 1771 - 1798 \ Fischer 
1939, Sp. 19 

Kurds, Gottlob Friedrich Polykarpus Georg: geb. in Buch, Dobberkau 1837 - 1838 \ Götze 1865, S. 288; Fischer 
1930, S. 126 

Kurth, Claus: geb. Lüchow ca. 1544, ord. 3. 4. 1571, Flessau 1571 - nach 1600 \ Abschiede 1540 II/4, S. 384 
Anm. 3 

Kusche, Erhardt: Staats 1937 - 1945 
Kuster, Joachim: geb. in Gardelegen, ord. 8. 11. 1596, Staats nach 1596 \ Abschiede 1540 II/3, S. 302 Anm. 3 
Küster, Julius Edmund: geb. Osterburg 1. 11. 1864, ord. 17. 12. 1893 (Fischer: 17. 3. 1893), Hilfspr. in Stentsch 

und Oranienburg, Pfr. in Gr. Gottschow 1902, Sanne bei Arendsee 1914 - 1926, Groß Ballerstedt 1926 - 
emer. 1934, Pfarrverweser in Klein Schwechten 1944 - 1948, gest. Stendal 30. 3. 1950 \ Fischer 1941, S. 473 
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Küster (Coesterius, Costerus), Paulus: Mag., geb. Gardelegen 19. 5. 1571, Univ. Wittenberg 1590 und Helmstedt 
1591, Mag. 17. 9. 1594 (Wittenberg),  Prorektor 1596, Gardelegen III 1599 (Bekmann irrtüml. 1611) - 1607, 
Gardelegen I gewählt 2. 2. 1608 - gest. 1. 6. 1643 \ Abschiede 1540 II/2, S. 208, S. 210 Anm. 1; Schultze 
1668, S. 15, 79, 83, 98, 168, 173, 175, 203; Rüdemann III 1728, S. 343; Bekmann 1753, Sp. 3, 25, 29; Bauke 
1832, S. 246; Pflanz 1938, S. 10 - 11; WW: LP auf Christoph Lempelius, Braunschweig 1640 

Küster (Cu[e]sterius, Köster), Tilemann: geb. Gardelegen ca. 1540, Univ. Wittenberg 1559, Baccalaureus in 
Gardelegen, Solpke um 1563 - 1567, Gardelegen IV 1567 - gest. 8. 6. 1590 \ Abschiede 1540 II/2, S. 207 
Anm. 3, S. 209; Concordia 1581 Nr. 020; Schultze 1668, S. 49, 83; Bekmann 1753, Sp. 28; Götze 1878, S. 
330; Parisius 1897, S. 60  

Kütze, Johann Christian: geb. Stendal 14. 11. 1719, Heeren 1748 - gest. 23. 5. 1785, x 3. 6. 1750 Maria Kreyen-
berg, geb. Witting[en] 3. 8. 1729, T. d. Kaufmanns Joachim Heinrich K. ebd., gest. 6. 5. 1755 \ Hossfeld 
1933, S. 148 

Kütze, Johann Heinrich: Pfr. in Eschenrode, Heeren 1785 - 1811 \ Steinhart 1800, S. 82 
Kutzner, Ferdinand Wilhelm: geb. Heldrungen 14. 7. 1894, ord. 11. 3. 1923,  Hilfspr. in Zeitz an St. Michael 

1923, Pfr. in Oberthau 1924, Stendal St. Marien I 1931 - emer. 1. 8. 1966 

Labelius, Nicolaus: s. Zabel 
Lachmann, Christoph: geb. Seehausen 19. 11. 1659, S. d. Bürgermeisters Johann L. und Ursula Schwechten, 

Univ. Jena, Konrektor in Stendal 1685 - 1690, Stendal St. Petri II 1690 - gest. 10. 12. 1694, x vor 1689 Maria 
Elisabeth Müller \ Rüdemann III 1728, S. 402 - 403; Bekmann 1753, Sp. 88; Götze 1865, S. 109; Rogge 
1908, S. 61 

Lachmann, Georg Heinrich Gottfried: geb. 11. 11. 1795, Fleetmark 1821 - emer. 1862 \ Danneil 1859, S. X 
(demnach in Kerkau) 

Lachmann, Joachim: Bombeck 1668 - 1692 
Lachmann, Johann: Dewitz 1702 - 1733 
Lachmann, Stephan Friedrich: geb. in Mieste, ord. 11. 2. 1780, Beetzendorf II 1779 - 1788, Jeeben 1789 - 1816 \ 

Steinhart 1800, S. 97; Fischer 1939, Sp. 19 
Lachmann, Valentin Balthasar: Mieste 1748 - 1777, x Zichtau 20. 8. 1748 Sophia Helena Loysa Wernich, T. d. 

P. Joachim Friedrich W. und Witwe d. P. Christian Leberecht Müller in Groß Engersen \ Bauke 1832, S. 324; 
Notiz Susanne Paasch 22. 10. 1974 (dort Balthasar Valentin L.); Wiehle 1999, S. 99 (Sohn Friedrich Ludolf) 

Lack, Hellmuth: geb. 29. 4. 1912, Arneburg 1950 - 1958 \ Herbergen der Christenheit 25 (2001), S. 168 
Lademann, Johann Matthias: geb. in Erxleben, Uhrsleben ca. 1792 \ Steinhart 1800, S. 77 
Lademann, Werner Eduard: geb. Uhrsleben 7. 5. 1802, Pfr. in Eichenbarleben 1827 - 1842, Sup. in Uhrsleben 

1842 - emer. 1883 
Laer, Ernst Christian: wohl identisch mit Laer, Ernst Christoph: Lagendorf nach 1620 
Laer, Ernst Christoph: wohl identisch mit Laer, Ernst Christian: Langenapel 1618 - 1620 
Lagois, Martin Theodor Alfred: geb. Lagendorf 5. 12. 1912, S. d. P. Theodor Jean L. und Elisabeth geb. Pohl-

mann, Univ. Göttingen und Halle, Domkandidatenstift Berlin, Vikar in Osterburg, Iden, Klötze, Grieben Ja-
nuar 1938, ord. Magdeburg (Dom) 4. 9. 1938, Hilfspr. der deutschen evang. Gemeinde in Rom Oktober 1938 
- Oktober 1940, Pfr. in Bilbao (Spanien) November 1940 - Dezember 1942 im Dienst des Kirchl. Außenam-
tes der DEK, Wehrdienst und Gefangenschaft Januar 1943 - Juli 1946, Nürnberg St. Leonhard August 1946 - 
15. 7. 1952, Pfr. beim Ev. Presseverband in Bayern 15. 7. 1952 - emer. 1. 1. 1980, weiterhin Fernsehbeauf-
tragter bis 31. 3. 1980, gest. Nürnberg 27. 1. 1993, x Bittkau bei Grieben 2. 8. 1940 Anna Elisabeth Pape, 
geb. Pattensen bei Hannover 31. 12. 1919, T. d. Alfred Pape und Elisabeth geb. Wiegand \ Auskunft Alfred 
Schirge (Wolfsburg) 8. 12. 1999, 12. 2. 2000, 29. 2. 2000, 17. 7. 2001 

Lagois, Theodor Jean: geb. Möckern 28. 11. 1870, ord. 9. 10. 1901, Vik. bei der Stadtmission in Magdeburg 
1900 - 1901, Lagendorf Dezember 1901 - September 1913, Storbeck 1914 - 1924, x Elisabeth Pohlmann, 
geb. Schernikau bei Stendal 24. 5. 1881, T. d. P. Alfred P., gest. Osterburg 15. 10. 1963, Wohnsitz in Stor-
beck \ Krüger 1967, S. 61; Auskunft Alfred Schirge (Wolfsburg) 29. 2. 2000 

Lampe, Karl Eduard: geb. Loitsche 5. 1. 1841, Rektor in Hornburg 1867, Elversdorf 1871 - 1879, Tangermünde 
I 1879 - 1883, Tarthun 1883 - emer. 1911 

Lampe, Wilhelm: Zethlingen 1792 - 1802, Groß Engersen 1802 - 1811 \ Steinhart 1800, S. 95 
Lamprecht, Georg: geb. Spandau 27. 10. 1694, S. d. Sup. Joachim L. und Anna Sophie Buntebart, Werben II 

1721 - 1729, Sup. in Spandau 1729 - gest. 27. 6. 1766, x Berlin St. Marien 1. 7. 1721 Marie Elisabeth 
Fromm(e), T. d. Kriminalrats Johann F. ebd., gest. Spandau 16. 9. 1761 \ Rüdemann I 1726, S. 110; Bekmann 
1753, Sp. 22; Wollesen 1898, S. 178; Schulze 1913, S. 158 - 180; Liesegang 1914, S. 27; Fischer 1941, S. 
477 

Lamprecht, Gottfried: Polkritz vor 1706, x Sophie Junge, T. d. P. Johann J. in Berge bei Werben \ Auskunft 
Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 
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Lamprecht, Karl Hugo: geb. Eilenburg 26. 9. 1845, S. d. P. Carl Nathanael L. (später Oberpfr. in Jessen), Univ. 
Halle 1865 - 1869, Hauslehrer in Beetzendorf 1869 - 1874, ord. 13. 5. 1874, Hilfspr. in Sudenburg 1874 - 
1876, Groß Ballerstedt eingeführt 23. 7. 1876 - 1883, Meßdorf Oktober 1883 - gest. 1910, seit November 
1906 zugl. Sup. der Ephorie Osterburg, Bruder des Historikers Karl L. \ Wollesen 1913, S. 122; Klaehre 
1939, S. 137 

Lancovius, Franz: Mag., Seehausen III um 1577/79 \ Entzelt 1579, S. 55; Concordia 1581 Nr. 029; Rüdemann II 
1727, S. 213; Bekmann 1753, Sp. 17 

Lang, Johannes: Mehmke um 1540 \ Abschiede 1540 II/1, S. 25 
Lange, Carl Gottlieb: geb. Heeren 30. 12. 1809, Hilfslehrer 1833 - 1836, Konrektor in Weferlingen 1836 - 1852, 

Klein Beuster 1852 - 1864, Heeren 1864 - emer. 1883
Lange, Ciriacus: s. Longolius 
Lange, Ernst Georg: S. d. P. Lange in der Altmark, Wustrow (Prignitz) 1671 - 1681, Groß Ballerstedt 1681 - 

gest. 1706 \ Wollesen 1908, S. 179; Fischer 1941, S. 478 
Lange, Friedrich Christian: geb. in Groß Schwarzlosen, ord. 28. 11. 1770, Groß Schwarzlosen 1774 - 1818 

(Steinhart: wohl seit 1772 und mit den Vornamen August Friedrich !) \ Steinhart 1800, S. 80; Fischer 1939, 
Sp. 19 

Lange, Hermann Louis: geb. Niegripp 29. 9. 1866, ord. 30. 9. 1891, Salzwedel VI 1891 - 1901, Berlin an Em-
maus 7. Pfr. 1901 - 1910, ebd. 1. Pfr. an Ölberg  1910 - 1912, Berlin Schöneberg 8. Pfr. 1912 - 1913, ebd. 1. 
Pfr. an Königin Luise Gedächtnis 1913 - 1920, Meßdorf 1920 - 1931, Neulingen 1931 - emer. 1935 \ Fischer 
1941, S. 481 

Lange, Joachim: geb. in Gardelegen, Burgstall um 1668, Salzwedel VII 1675 - 1681, Burgstall 1681 - gest. 1719 
\ Schultze 1668, S. 106; Bekmann 1753, Gardelegen Sp. 84 und Salzwedel Sp. 87 (falscher Vorname: Jacob); 
Danneil 1842, S. 160 - 161; Bergner 1911, S. 45 (gest. 1687 ?) 

Lange, Johann: Domherr in Stendal, Propst von Seehausen, Dechant in Beuster, später evang. Domherr, gest. 
wohl 1555 \ Abschiede 1540 I/2, S. 10; Abschiede 1540 II/2, S. 155, S. 183 Anm. 3; Lentz 1748, S. 15; Göt-
ze 1864, S. 88 - 89  

Lange, Johann: Groß Chüden 1676 - 1716 \ Danneil 1842, S. 255 
Lange, Johann Christian: Hauslehrer in Beetzendorf 1734 - 1738, Groß Schwarzlosen 1738 - gest. 22. 12. 1774 \ 

Auskunft Inge Gottschick; Czubatynski 2002, S. 58 
Lange, Johann Friedrich: geb. in Gardelegen, Konrektor Stadtschule ebd. 1749, Gardelegen IV 1752 - 29. 3. 

1771 \ Bekmann 1753, Sp. 32; Bauke 1832, S. 253 
Lange, Samuel: Späningen um 1671 bzw. vor 1679 \ Georg Grüneberg: Die Prignitz und ihre städtische Bevölke-

rung ..., Lenzen 1999, S. 87 
Lange, Samuel: S. d. P. Ernst Georg L., Groß Ballerstedt 1707 - gest. 1751 \ Wollesen 1908, S. 179 
Langenau, Martin: geb. Görzke 14. 9. 1863, ord. 10. 11. 1895, Seemannspfr. in Grimsby (England) 1895, Pfr. in 

Edinburgh (Schottland) 1896, Etzleben 1902, Arendsee I 1911 - 1918, Magdeburg-Cracau 1919 - emer. 
1934, gest. Magdeburg-Salbke 28. 3. 1935 \ Heinecke 1926, S. 153  

Langguth, Alexander Johann Leopold Emil Christian: geb. Bernburg 13. 2. 1846, Diakon in Ellrich 1873, See-
hausen II 1874 - 1878, Pfr. in Marienborn 1878, Tangermünde I 1883 - 1892, Riestedt 1892 - 1909 \ Dibelius 
1918, S. 394 Nr. 1053 (Sohn) 

Langhein, Dieter: geb. Treuenbrietzen 16. 5. 1949, ord. 11. 5. 1975, Hilfspr. in Klein Schwechten 1973, Pr. ebd. 
1975 - nach 1982 

Langius, Erasmus: \ Concordia 1581 Nr. 161 
Langner, Walther: Poritz 1959 - 1963 
Läsecke, Balthasar: Düsedau nach 1640 \ Wollesen 1908, S. 83; Wollesen 1939, S. 64; wegen seines schon 1653 

sicher bezeugten Nachfolgers kann Läsecke nicht bis 1680 amtiert haben ! 
Laterkorn, Henricus (Latekow, Hermann): Holtorf nach 1542 
Latermann, Johann: Tornau bzw. Ünglingen um 1604 \ Hossfeld 1933, S. 254 
Lauber, Johannes: \ Concordia 1581 Nr. 139 
Laue, Charlotte: geb. 6. 2. 1934, ord. 25. 5. 1988, Mechau seit 1. 10. 1988, wohnhaft in Salzwedel, 1998 Emeri-

tus in Salzwedel 
Laurentii, David: Mag. \ Concordia 1581 Nr. 158 
Laurentii, Nicolaus: geb. in Gardelegen, ord. 1. 9. 1592, Mieste nach 1592 \ Abschiede 1540 II/3, S. 319 Anm. 4; 

Bauke 1832, S. 323 
Laurentius, Erasmus: Binde um 1687 
Laurentius (Lentz), Johannes: Mag., geb. Dramburg 1559, S. d. Patriziers Simon von dem Lentze, Univ. Frank-

furt, Diakon in Gransee 1582 - 1585, Archidiakon in Kyritz 1585 - 1589, Archidiakon in Wusterhausen 1589 
- 1600, Seehausen I 25. 5. 1600 - gest. 1. 9. 1613 (Bekmann: 1612), x Gertrud Steinberger, T. d. Apothekers 
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St. in Jüterbog \ Abschiede 1540 II/2, S. 154 Anm., S. 157 Anm. 2, S. 164 Anm. 2; Rüdemann II 1727, S. 
213; Bekmann 1753, Sp. 17 - 18; Fischer 1941, S. 495  

Laurentius, Samuel: Seehausen III um 1614 - um 1622
Lazay, Lothar: geb. Kreuzburg (Oberschlesien) 15. 4. 1930, S. d. Bürovorstehers Wilhelm L. und Elisabeth geb. 

Gasch, Univ. Halle 1949 - 1954, ord. Magdeburg 2. 4. 1957, Hilfspr. in Domersleben 1957, Pfr. ebd. 28. 7. 
1958, Stendal Diakonissenmutterhaus April 1966 - emer. 1. 9. 1989, Emeritus in Stendal (2002), x Wernige-
rode 11. 10. 1954 Ursula Elisabeth Schlenker, T. d. Bundessekretärs Ernst Friedrich Wilhelm Sch. und Rosa 
Margarete geb. Strung, geb. Berlin-Charlottenburg 28. 10. 1930 \ Lob der Heimat 1966, S. 113; persönliche 
Auskünfte 21. 5. 2002 

Lazay, Norbert: geb. Pritzwalk 28. 11. 1958, S. d. P. Lothar L., ord. 13. 9. 1987, Gladigau seit 1985, Pfr. ebd. 
seit 1. 11. 1990 

Leberkoch, Gregor: Kleinschmied in Gardelegen, Autodidakt, eingeführt als Pfr. in Wollenhagen 29. 6. 1553, 
gest. vor 1578 \ Schultze 1668, S. 190; Lentz 1748, S. 14 (Leberkopf); Götze 1864, S. 95; Rudloff 1930, S. 
804 - 805; Beckurs 1964, S. 54 

Lechner, Georg: geb. Mittenwald 23. 2. 1939, ord. 26. 5. 1974, Hilfspr. in Flessau 1973, Pfr. ebd. 1. 5. 1974 - 
emer. 1. 10. 1994 

Leemhuis, L.: Wahrenberg 1885 - 1888 (provisorisch angestellt) 
Lehmann, David Wilhelm Rudolf: geb. Leitzkau 9. 4. 1846, ord. 27. 9. 1871, Neuendorf bei Klötze 1871 - 1880, 

Jübar 1880 - 1892, Löderburg 1892 - emer. 1918, gest. Wernigerode-Nöschenrode 28. 5. 1931 
Lehmann, Friedrich August Paul Hans: geb. Schönebeck 16. 11. 1903, ord. 18. 12. 1927, Hilfspr. in Benndorf 

1927 - 1928, Jeggeleben 1928 - 1932 
Lehmann, Johann: Klein Schwechten 1697 - 1732 
Lehmann, Peter Albert: geb. Gartow 1691, ord. 1727, Höwisch 1727 - gest. 1738 \ Rüdemann III 1728, S. 433; 

Haetge 1938, S. 141 
Lehnerdt, Johann Christian Ludwig: geb. [Bad] Wilsnack 30. 3. 1808, S. d. Schlächtermeisters Carl Jacob Johann 

Christian Lehnert [!] und Catharina Maria Elisabeth Gerlof, Univ. Berlin und Königsberg, ord. 21. 12. 1836, 
Wendemark 1836 - August 1841, Lenzen 1841 (1847 Sup.), Linum 1856 - gest. 30. 1. 1881, x Wilsnack 10. 
1. 1837 Adelaide (Adelheide) Mathilde Johanne v. Kloeden, T. d. Majors Gottlob Georg Ludwig v. Kl. und 
Marie Dorothee Catharine Möhring, geb. Wilsnack 22. 10. 1813 \ Wollesen 1937, S. 36; Fischer 1941, S. 
492; KB Bad Wilsnack; Heinrich 2002, S. 411 (Bruder: Johannes Ludwig Carl Daniel L.) 

Leib, Christoph: s. Lybius  
Leist, Christoph Ludwig: Groß Rossau 1690 - 1697 \ Wollesen 1910, S. 190 (dort: Christianus Ludovicus Leisti-

us) 
Leistius, Gerhard: Mag., Rektor in Brandenburg (Saldria) 1649 - 1659, Väthen-Tangerhütte April 1659 - 1671, x 

Maria Hedwig Fuhrmann \ Schlicht 1713, S. 79; KB Cröchern (Ehefrau als Patin 15. 11. 1668) laut Notiz Su-
sanne Paasch 18. 8. 1977 

Leiß, Carl Samuel Heinrich: Jeggeleben 1818 - 1819 
Leiß, Johann Wilhelm Conrad: geb. in Stendal, Univ. Halle 1786 - 1788, Hauslehrer in der Prignitz, Salzwedel 

VIII 1792 - 1843 \ Steinhart 1800, S. 67; Pohlmann 1829, S. XVIII; Danneil 1842, S. 336 
Leiß, Karl Heinrich: Stappenbeck 1804 - 1818 
Lembke, Johannes: Rohrberg 1639 - 1688 
Lemcke, Joachim: Schorstedt 1667 - 1672 ? 
Lemke, Georg: Schernikau bei Stendal 1680 - 1686 
Lemme, Jakobus: Dobbrun um 1581 \ Abschiede 1540 II/3, S. 268 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 098 
Lemme, Joachim: Rektor in Salzwedel 5. 10. 1731 - 1747, Salzwedel VI 1747 - 1753, Salzwedel V 1753 - gest. 

1762 \ Bekmann 1753, Sp. 111; Danneil 1831, S. 24; Danneil 1842, S. 253, 329, 332; Danneil 1844, S. 27 - 
28 

Lemmius (Lemnius), Simon: geb. in Insel, Univ. Frankfurt 1593, Lehrer (Quintus) in Stendal, ord. 30. 11. 1598, 
Insel 1599 - gest. 1625 \ Abschiede 1540 I/1, S. 87 Anm. 13; Küster 1729 III, S. 162; Götze 1865, S. 80; 
Zahn 1900, S. 60; Hossfeld 1933, S. 265 

Lempelius, Christoph: Mag., geb. Freiberg 1576, S. d. P. Melchior L. und Magdalena Rudel, Gardelegen IV 
1607 - 1626, Gardelegen II 1626 - gest. 2. 5. 1640, x I Frankfurt (Oder) 1605 Barbara Schrier aus Frankfurt, 
x II 1637 Gertrud Bierstedt \ Schultze 1668, S. 27, 28, 83, 173; Bekmann 1753, Sp. 29; LP von Paul Costeri-
us, Braunschweig 1640; Zahn 1900, S. 72 (Sohn); Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Lenck, Clemens: Grieben ca. 1580 \ Küster 1729 III, S. 70 
Lenicke, Joachim: Thüritz vor 1630 
Lentz, Johann Heinrich d. Ä.: Dr. theol., geb. Lüdersdorf 2. 12. 1665, S. d. Schulzengutsbes. Johann Christoph L. 

und Marie Elisabeth Schmied, Konrektor in Potsdam 1687, Feldpr. im Regiment Markgraf Philipp Wilhelm 
ebd. 1689, Pfr. in Fehrbellin 1695, Dr. theol. (Rostock) 1701, Osterburg I 1708 - emer. 1730, gest. Stendal 5. 
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6. 1743, x I Marie Elisabeth Güldenhaupt aus Potsdam, x II 8. 2. 1714 Dorothea Elisabeth Berndis, T. d. Bür-
germeisters B. in Osterburg \ Rüdemann II 1727, S. 183; Bekmann 1753, Sp. 9; Wollesen 1910, S. 28; Stahr 
1937, S. 9 - 10; Fischer 1941, S. 496 

Lentz, Johann Heinrich d. J.: geb. Fehrbellin 1698, Adjunkt Osterburg 1728, Osterburg I 1730 - gest. Halle 1733 
\ Bekmann 1753, Sp. 9; Wollesen 1910, S. 28 (dort: Lenze); Stahr 1937, S. 10 

Lentz, Johannes: s. Laurentius 
Lentz, Ludwig Christian: geb. in Stendal, Bretsch 1805 - 1814, gest. 1830 \ Götze 1865, S. 293 
Lenz, ...: Eichstedt 1950 - 1951 
Lenz, Fritz: geb. Schwiesau 15. 4. 1935, ord. 16. 4. 1961, Binde und Deutsch 1959 - 1973 
Lenz, Peter: Bertkow 1617 - 1634 \ Wollesen 1938, S. 81 
Lenz, Samuel: geb. in Seehausen, Stendal Dom II 1661 - 1667, Stendal St. Petri II und I 1667 - gest. 23. 1. 1670, 

x Catharina Grantzow, T. d. P. Michael G. in Stendal \ Lentz 1747; Lentz 1748, S. 86; Bekmann 1753, Sp. 
44, 89; Fischer 1926, S. 44; Döhn 1990-1, S. 95 - 96 und 188; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 
2002 

Leo (Löwe), Christoph: geb. in Brandenburg, Pfr. in Groß Kreutz 1671 - 1680, Tangermünde II 1680 (Fischer: 
1682) - 1687, Tangermünde I 1687 - gest. 1689 \ Küster 1729 III, S. 105; Bekmann 1753, Sp. 14, 16; Pohl-
mann 1829, S. 235, 239; Zahn 1898, S. 62, 65; Tangerm. 1926, Nr. 20; Fischer 1941, S. 516 

Leonhardt, Otto Karl Heinrich Robert: geb. Starzeddel bei Guben 5. 1. 1883, S. d. P. Otto Ludwig L. und Johan-
na Rothe, Predigerseminar Wittenberg Ostern 1906, ord. 28. 3. 1909, Hilfspr. in Berlin Kaiser-Wilhelm-
Gedächtniskirche 1909, Pfarrverw. in Kloster Lehnin 1909, Plathe 1910 - 1914, Bremen St. Ansgar 1914 \
Dibelius 1918, S. 396 Nr. 1097; Fischer 1941, S. 497 (Vater) 

Leopold, Johannes Gerhard: Zethlingen 1822 - 1836 
Leppin, Andreas: geb. in Wusterhausen, ord. 4. 6. 1578, Lehrer in Seehausen um 1577, Bretsch 1578 - 1608 \ 

Abschiede 1540 II/3, S. 288 Anm. 2; Concordia 1581 Nr. 031 
Leppin, Johannes: Bretsch 1608 - 1626 
Lesse, Niclaus: Grieben um 1540/51 \ Abschiede 1540 I/1, S. 48 
Lesser, Friedrich Karl: geb. Magdeburg 8. 8. 1882, ord. 1. 7. 1908, Hilfspr. in Eckartsberga 1908 - 1911, Hilfspr. 

in Kehnert 1911 - 1913, Bömenzien 1913 - 1954 
Lesser, Paul Friedrich Max: geb. Magdeburg 21. 7. 1851, Pfarrvik. in Suderode und Friedrichsbrunn 1878 - 

1879, Pfr. in Suderode 1879 - 1887, Lüderitz 1887 - emer. 1921 
Lesser, Theodor Gustav Heinrich Johannes: geb. Halle 17. 2. 1867, S. d. Buchhändlers Heinrich L. und Anna 

Auguste Gussow, Univ. Halle, ord. 12. 12. 1894, Wegenstedt 1894 - 1899, Höhnstedt 1899, Sup. in Mücheln 
1908, desgl. Luckenwalde 1910 - emer. 1. 10. 1933, x I 17. 9. 1895 Margarete Förster aus Großjena, x II 
Cammin 6. 3. 1917 Dora Waack aus Karlsaue bei Arnswalde, T. d. Ingenieurs Heinrich W. \ Fischer 1941, S. 
498 

Lessing, Eugen Emil Siegfried: geb. Crössuln 14. 3. 1897, ord. 11. 4. 1924, Hilfspr. in Schönebeck, Flessau und 
Storbeck 1924 - 1925, Flessau 1925 - 1935 \ Pohlmann 1965, S. 37 

Leue, Andreas Friedrich: geb. Salzwedel ca. 1771, Kuhfelde 1796 - 1824 \ Steinhart 1800, S. 71 
Leweke, Johann Christoph: geb. in Güstow bei Prenzlau, S. d. P. Peter Levecke, Hilmsen 1721 - 1748 \ Beyer 

1732, S. 39; Danneil 1842, S. 248; Fischer 1941, S. 499 (Vater) 
Leysenius, Andreas: ord. 1568, Storkau nach 1568 \ Abschiede 1540 I/3, S. 231 Anm. 3 (dort: Besenow !); Con-

cordia 1581 Nr. 117; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 8 (falsch unter Arneburg); Zahn 1899, S. 49 - 50 
Libius: s. Lybius 
Licht, Joachim Friedrich: geb. Tangermünde ca. 1743, ord. 15. 12. 1771, Falkenberg 1771 - gest. 12. 9. 1804, x 

1772 Johanna Elisabeth Catharina Ewald, gest. 1796 \ Steinhart 1800, S. 84; Fischer 1939, Sp. 19; Notiz Su-
sanne Paasch 12. und 13. 8. 1974 

Licht, Johann Georg: geb. Gardelegen ca. 1640, Erxleben bei Osterburg 1664 - gest. 21. 10. 1700, x 24. 10. 1665 
Anna Margaretha Eisenhart, T. d. P. Andreas E., geb. 1649 \ Schultze 1668, S. 106; Wollesen 1908, S. 123, 
124; Haetge 1938, S. 94, 254; Wollesen 1939, S. 108 - 109; Grüneberg II 1996, S. 193 (Sohn) 

Lichtenberg, Friedrich Christian: geb. Schafstall bei Hermannsburg 30. 9. 1766, S. d. Postverwalters Johann 
Christoph L., Univ. Göttingen 1. 5. 1786, Feldprediger 1796, Kakerbeck 1803 - 1810, Suhlendorf 1810, Hitt-
bergen 1821 - gest. 17. 12. 1847, x Eschede 16. 9. 1803 Elisabeth Marie Bonath \ Funke 2004, S. 219 

Liebau, Friedrich August: Winterfeld 1830 - 1832 
Liebau, Johann Christian Heinrich: Klötze I 1823 - 1828 \ Schulze 1900, S. 427 
Liebau, Paul Karl Gerhard: geb. Friesdorf 18. 5. 1879, ord. 23. 5. 1906, Provinzialvikar in Kösen 1906 - 1907, 

Hilfspr. in Wernigerode St. Johannis 1907 - 1909, Kossebau 1909 - 1913, Osterwieck 1913 - 1928, Eckarts-
berga 1928 - nach 1938 

Liebe, Christoph: s. Lybius 
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Liebert, Wilhelm: geb. Gutschterholländer (Neumark) 23. 4. 1887, Seminar der Berliner Missionsgesellschaft 
1909 - 1914, Erzieher und Lehrer Erziehungsanstalt in Eckartsberga 1920 - 1925, Pfr. der Riograndenser 
Synode und der Gemeinde Neu Berlin in Forqueta (Brasilien) 1925 - 1927, Rolante (Brasilien) 1927, Pfarr-
verw. in Groß Garz 1933, Pfr. ebd. 1935 - 1951 

Liederwald, Friedrich: geb. Neusalz/Oder 16. 2. 1896, ord. 29. 5. 1924, Hilfspr. in Barmen-Gemmke und in 
Barmen-Wupperfeld, Hilfspr. und Pfr. in Drabenderhöhe 1925, Diakonissenanstalt Duisburg 1930, komm. in 
Breitenfeld 1931, Pfr. ebd. 1932 - 1935, Gardelegen III 1935 - 1953, danach in Thüringen (Stützerbach ?) 

Liegera, Ausonius: s. Ziegera 
Liesmann, Johann Gabriel: geb. Rätzlingen um 1618, Univ. Helmstedt 10. 1. 1636, Dähre 1653 - 1681 \ Funke 

2004, S. 235 (Sohn Gabriel Heinrich Lyßmann) und S. 25 - 26 (Enkel Johann Ludolph Lyßmann) 
Liestmann (Listeman), Johann: Univ. Königsberg, Osterburg I 1549 - 1552 (?) \ Entzelt 1579, S. 56; Rüdemann 

II 1727, S. 179; Bekmann 1753, Sp. 5; Stahr 1937, S. 6 (falsch: bis 1555) 
Lindemann, Caspar Friedrich: Bülstringen 1696 - gest. 7. 1. 1729 \ Walther 1737, S. 110; Riemer 1912, S. 53 
Lindenberg, Adam: geb. Wittstock 1734, S. d. Arztes Joachim L. und Dorothea Schlösser, Werben II 1758 - gest. 

1761, x Werben 30. 10. 1758 Johanna Sophia Hupe, T. D. Bürgermeisters und Akziseeinnehmers Johann 
Christian H. \ Wollesen 1898, S. 178; Haetge 1938, S. 386; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Lindes, Johann Christoph: geb. Lüchow ca. 1738, S. d. Archidiakons L., Feldpr. im Garde du Corps 1761, Brome 
1763 - gest. 2. 11. 1802 \ Steinhart 1800, S. 73; Meyer 1941 Bd. I, S. 133 

Lindicke (Lindeke), Johann: Stendal St. Jacobi III 25. 3. 1621 - 1627, Stendal St. Marien II 1627 - gest. 1676, x 
Anna Blandina Saltzwedel, T. d. Bürgermeisters Johann S. und Catharina Hoffmeister \ Saltzwedel 1691, S. 
30; Bekmann 1753, Sp. 62, 82; Rogge 1908, S. 64 (demnach x vor 1628 Maria Schultze) 

Lindner, Arno: geb. Sachsendorf 12. 7. 1929, ord. 2. 4. 1957, Hilfspr. in Plennschütz und Taucha 1957, Neulin-
gen 1957 - um 1965 

Lindstädt, Jacob: Rektor in Werben um 1577, Tangermünde II 1583 - gest. 13. 8. 1598 \ Concordia 1581 Nr. 
045; Küster 1729 III, S. 38, 70; Bekmann 1753, Sp. 7, 15; Pohlmann 1829, S. 238 - 239; Zahn 1898, S. 65 

Lingner, Friedrich Heinrich Ernst: geb. Badeleben 20. 3. 1853, ord. 19. 3. 1882, Wildschütz 1882 - 1884, Bert-
kow 22. 6. 1884 - 1906, Sietzsch 1906 - 1915 \ Wollesen 1938, S. 83 

Linnert, Richard Christian Wilhelm: geb. Wiehe 31. 7. 1838, Hilfspr. in Ziesar 1869 - 1872, Schnellmannshausen 
1872 - 1877, Kremkau 1877 - emer. 1907 \ Dibelius 1918, S. 398 Nr. 1148 (Sohn) 

Linter, Erasmus: geb. in Apenburg, Apenburg um 1577, Winterfeld um 1579 - 1600 \ Abschiede 1540 II/1, S. 
102 Anm. 2; Concordia 1581 Nr. 186; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 86 

Lipke, Georg Eduard Rudolph: geb. Elversdorf 25. 10. 1835, Rochau 1864 - 1883 \ Götze 1865, S. 294 
Lipke, Johann Heinrich: geb. 9. 11. 1796, Klein Schwarzlosen 1822 - 1832, Elversdorf 1832 - emer. 1865 \ 

Pohlmann 1829, S. XVIII 
Lippert, Franz Ludwig: Jeetze 1832 - 1834, Hohenhenningen 1834 - 1848 
Lippold, Johann Heinrich: Kleinau 1719 - 1722, Ackendorf 1722 - 1727, Diak. in Neuhaldensleben 1727 - gest. 

16. 12. 1744 \ Riemer 1912, S. 46, 68 - 69 
Listeman, Johann: s. Liestmann 
Listmann, Johann: geb. in Salzwedel, Univ. Wittenberg 1517, Schönberg am Damm um 1541 - gest. vor 1551 \ 

Abschiede 1540 II/2, S. 185, 187, 198; Götze 1878, S. 331 (identisch ? oder Liestmann ?) 
Listmann, Petrus: s. Lystman 
Litzmann, Joachim Friedrich: Bombeck 1760 - 1766 
Lobenstein, Christoph: geb. Werben ca. 1592, Univ. Helmstedt, Krusemark 1619 - 1626, anschließend in Uth-

möden (Braunschweig), Jarchau 1633 - 1639, Uthmöden 1639 - gest. 17. 5. 1667, x Margarete Schalhase, 
geb. Jarchau 1609, gest. Uthmöden 27. 9. 1680 \ Wollesen 1938, S. 51; Pflanz 1940, S. 57 - 58; Seebass 1969 
I, S. 189 und II, S. 189 (abweichende Angaben) 

Lochow, Michel: Elversdorf um 1551 \ Abschiede 1540 I/1, S. 52 Anm. 13 
Loel, Franz Emil Conrad: geb. Satuelle 18. 8. 1838, ord. 10. 1. 1866, Poritz 1866 - 1867, Büste 1867 - emer. 

1920 
Lohmann, Friedrich Heinrich August Martin: geb. Pabstorf (Braunschweig) 27. 2. 1889, S. d. P. Heinrich Ernst 

Otto L. und Emma Oelrich, ord. 23. 5. 1919, Hilfspr. in Arendsee 1916/17, Helbra 1917 - 1919, Groß Garz 
1919 - 1933, Schlanstedt nach 1933 \ Seebass 1969 I, S. 149 und II, S. 190 

Lohse, Heinrich: Kossebau um 1631 - 1657 
Lohse, Karl Heinrich Erdmann: Lüderitz 1806 - 1839 \ Pohlmann 1829, S. XIX 
Loitzke, Andreas: Arensberg vor 1653 
Loitzke, Joachim: geb. in Tangermünde, ord. 24. 9. 1596, Arensberg nach 1596 \ Abschiede 1540 I/3, S. 197 

Anm. 8; Abschiede 1540 II/1, S. 72 
Loll, Kurt: geb. Watzkow 1. 2. 1911, ord. 20. 10. 1940, Hilfspr. in Groß Schwarzlosen 1939 - 1940, Groß 

Schwarzlosen 1940 - 1971 
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Longolius (Lange), Ciriacus: Estedt um 1555 (Taufpate 1555 in Kalbe/Milde) \ Bauke 1832, S. 312 
Löper, Johann Friedrich: geb. in Stargard, Osterburg I 1699 - 1703 \ Rüdemann II 1727, S. 183; Bekmann 1753, 

Sp. 9; Wollesen 1910, S. 28; Stahr 1937, S. 9 
Lorleberg, Tankred Robert Ludwig: geb. Gorenzen 5. 11. 1845, Rektor und Hilfspr. in Jacobshagen 1878 - 1880, 

Pfr. in Gorenzen 1880 - 1883, Kakerbeck 1883 - 1892, Bottmarsdorf 1892 - 1905 
Losse, Johannes: Altensalzwedel 1545 - 1563 
Lotckow, Joachim: Schorstedt nach 1672 \ Wollesen 1913, S. 79 
Löwe, Christoph: s. Leo, Christoph 
Löwe, Friedrich Wilhelm: Altensalzwedel 1842 - 1856
Löwe, Johann Dietrich: geb. Krevese 20. 6. 1706, ord. 6. 8. 1729, Wendemark 1730 - gest. 18. 8. 1750 \ Wolle-

sen 1937, S. 35; Haetge 1938, S. 343; Krüger 1967, S. 58 
Löwe, Johann Friedrich Jakob: Altensalzwedel 1802 - 1842 
Lübeck, Oskar Friedrich August: geb. Kalbe (Milde) 22. 10. 1864, Salzwedel III 1891 - 1902, Salzwedel VI 

1902 - 1903, Salzwedel IV 1903 - emer. 1. 4. 1930, gest. 14. 2. 1931 \ Moschütz 1932, S. 144 
Lubecus, Andreas: geb. Friedland ca. 1559, ord. 2. 11. 1591, Rohrbeck nach 1592 \ Abschiede 1540 II/4, S. 371 

Anm. 3; Wollesen 1938, S. 262 
Luber, Palm: Lüffingen um 1579 
Lucas [Vorname]: Gardelegen III um 1541 \ Schultze 1668, S. 80; Bekmann 1753, Sp. 28 
Lucht, Joachim: Sanne bei Arendsee 1679 - 1712 
Lucke, Traugott: geb. Nemsdorf 26. 3. 1949, ord. 4. 12. 1977, Pfr. in Söllichau 1980, Groß Möringen seit 1. 9. 

1986 
Ludecus (Lüdecke, Ludick), Johannes: Dr. theol., geb. Stettin um 1510, S. d. Rademachers L., Univ. Wittenberg, 

St. Marien Frankfurt/O. 1539, Univ. Frankfurt 1541, Dr. theol. ebd. 1546, Stendal Dom I 1547 - gest. 11. 8. 
1559, erster Generalsup. seit 1551, x Gesecke Gruckenhagen \ Entzelt 1579, S. 54; Ludecus 1586; Lentz 
1747, S. 63 - 64; Lentz 1748, S. 15 - 16; Küster 1751, S. 122 - 126; Bekmann 1753, Sp. 37 - 38 und 178 
(Tochter Sara); Götze 1864, S. 91 - 96; Zahn 1900, S. 43; Fischer 1941, S. 519; Schneider 1975, S. 47; DBA 
785, 196; MBW 1977, Nr. 5288; Porträt: Küster / Seidel 1751, nach S. 122 und in HAB: Portr. I 8224 
(Mortzfeld Nr. A 12898); Wiehle 1999, S. 108; Höhle 2002 (s. Register) 

Lüddemann, Gustav Franz: Dr., geb. Sandbeiendorf 5. 7. 1872, ord. 14. 5. 1902, Oberhelfer Irrenanstalt in 
Frankfurt/M. bis 1898, Vikar in Gr. Möringen 1899, Leiter der Vorbereitungsschule in Eiserfeld 1899 - 1902, 
Klein Schwechten 1905 - 1914, Klein Werther 1914 - emer. 1938 

Lüdecke, Barthold: geb. Salzwedel (Perver) 2. 2. 1611, S. d. Gärtners Bartholomäus L. und Agnes Schröder, 
Hauslehrer 1633, Univ. Rostock 1635, Subkonrektor in Salzwedel (Altstadt), Salzwedel VIII 1640 - gest. 10. 
11. 1690, x 1641 Ilsabe Lysimann, T. d. P. Gabriel L. in Rätzlingen \ Bekmann 1753, Sp. 94; Danneil 1830, 
S. 39; Danneil 1842, S. 161, 335 (dort: Balthasar Lüdke !); Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Lüdecke, Barthold Huldreich: geb. in Salzwedel, Stappenbeck 1713 - 1731 \ Beyer 1732, S. 65 
Lüdecke, Daniel Thomas: geb. in Packebusch, Kleinau 1723 - 1738 \ Beyer 1732, S. 65 
Lüdecke, Gabriel: geb. in Salzwedel, S. d. P. Barthold L., Kuhfelde nach 1670 \ Auskunft Reinhold Asse (Ham-

burg) 17. 7. 2002 
Lüdecke, Gottfried Gabriel: geb. Salzwedel (Perver) ca. 1698, S. d. P. Daniel Lüdke, ord. 17. 2. 1726, Falken-

berg 1726 - gest. 1771, x I 13. 8. 1728 Sophie Dorothea zur Linden, T. d. P. Johann Gottfried zur Linden in 
Walsleben, x II ... \ Rüdemann I 1726, S. 112; Wollesen 1939, S. 29; Notiz Susanne Paasch 13. 8. 1974 

Lüdecke, Hadrian: geb. in Stendal, Rektor in Osterburg bis 1599, Baccalaureus in Stendal 11 Jahre, Stendal St. 
Petri I 1610 - 1613, Stendal St. Marien I 1613 - gest. 2. 11. 1632 \ Bekmann 1753, Sp. 58, 88; Götze 1865, S. 
78 m. Veröff.; Götze 1873, S. 372; Pflanz 1940, S. 65 (St. Petri und St. Marien verwechselt); Paasch 1967, S. 
16 (Tochter) 

Lüdecke, Joachim: Gladigau 1652 - 1680, Hämerten 1681 - 1695 
Lüdecke, Johann: geb. in Salzwedel, S. d. P. Barthold L., Packebusch 1677 - 1714/15 \ Sültmann 1924, S. 165; 

Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 
Lüdecke, Johann Barthold: Packebusch 1714 - 1749/50 \ Sültmann 1924, S. 165 
Lüdecke, Johann Christian: geb. in Packebusch ca. 1725, Klein Gartz 1751 - 1796 \ Steinhart 1800, S. 71 
Lüdecke, Johann Christoph: geb. in Kleinau, ord. 12. 1. 1763, Lüffingen 1763 - 1802 \ Steinhart 1800, S. 75; 

Bauke 1832, S. 290; Fischer 1939, Sp. 19 
Lüdecke, Johann Friedrich: Jeggeleben 1747 - 1782 
Lüdecke, Johannes: s. Ludecus 
Lüdecke, Matthias: geb. in Packebusch, Jeggeleben 1714 - 1747 \ Beyer 1732, S. 61 - 62 
Lüdecke, Otto: geb. Immekath 29. 1. 1931, ord. 11. 2. 1973, Pfarrverwalter in Altmersleben 1969, Pfr. ebd. 1973 

- 1984, Jeggau seit 1. 10. 1984, Emeritus in Letzlingen (1998) 
Lüdeke, Barthold Joachim: Büste 1698 - 1722 
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Lüdeke, Friedrich Wilhelm Gustav: geb. Neuendorf am Damm 24. 5. 1856, ord. 29. 3. 1882, Genthin II 1882, 
Vieritz 1885, Werben I 1913 - emer. 1927 

Lüdeke, Jakob Karl Gottfried: geb. 27. 8. 1728 (?), Walsleben 1755 (Wollesen: 1754) - 1763, x Sophie Christia-
ne Zarnack aus Winterfeld \ Wollesen 1908, S. 55; Wollesen 1939, S. 30 

Lüdeke, Joachim Daniel: geb. in Salzwedel, Kantor in Osterburg 3 Jahre, Sanne bei Arendsee 1724 - 1728, Lüde-
ritz 1728 - 1763 \ Beyer 1732, S. 52 - 53  

Lüdeke, Peter: Mehrin um 1541 \ Abschiede 1540 II/1, S. 110; Sültmann 1924, S. 184 
Lüders, Bartholomäus: Grassau 1702 - 1713 
Lüders, Carl Wilhelm: Kakerbeck 1733 - 1745 
Lüders, Karl August: geb. Groß Mantel 19. 5. 1834, Werben II 1865 - 1872, Werben I 1872 - emer. 1902 \ Woll-

lesen 1898, S. 226; Fischer 1941, S. 353 (Tochter Marie Margarethe Mathilde, x 13. 7. 1886 Richard Hein-
rich Wilhelm Holzhausen) 

Lüderwald, Gebhard Balthasar Werner: geb. in Vorsfelde, Feldprediger 1778 - 1780, Kassieck 1780 - 1802, 
Lüffingen 12. 5. 1802 - 1833, gest. Gardelegen 3. 6. 1840, x I Arendsee 27. 2. 1781 Sophie Elisabeth Chris-
tina Hey, geb. Arendsee 11. 7. 1759, T. d. P. Christoph Wilhelm H., gest. um 1790; x II Henriette Conradi, 
gest. Gardelegen 1838 \ Steinhart 1800, S. 75; Bauke 1832, S. 290; Deutsches Geschlechterbuch Bd. 141, 
Limburg 1966, S. 491 (dort: Werner Gebhard Balthasar L., geb. Glentorf bei Königslutter 5. 3. 1757) 

Lüderwald, Karl Wilhelm: Kossebau 1826 - 1829 
Lüdicke, Hadrian: s. Lüdecke 
Lüdicke, Wilhelm Theodor Karl: geb. Alterode 26. 10. 1861, ord. 22. 2. 1888 Neulingen 1888 - 1894, Spröda 

1895 - emer. 1928  
Lüdke, Balthasar: s. Lüdecke, Barthold 
Lüdke, Daniel: geb. in Salzwedel (Perver), S. d. P. Barthold Lüdecke, Subkonrektor in Salzwedel (Neustadt) 8. 

7. 1678 - 1691, Salzwedel VIII 1691 - 1704 \ Bekmann 1753, Sp. 94; Danneil 1831, S. 41; Danneil 1842, S. 
335; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Lüdke (Lüdeke), Thomas: geb. Salzwedel (Perver) 5. 1. 1654, S. d. P. Barthold Lüdecke, Univ. Jena 1677 - 
1678, Salzwedel VII 1683 - gest. 24. 10. 1727 \ Rüdemann I 1726, S. 125; Bekmann 1753, Sp. 87; Danneil 
1842, S. 161; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Ludwig, Rudolf Alexander: geb. Halle 5. 1. 1816, ord. 6. 9. 1854, Direktor an der Töchterschule in Quedlinburg 
1840 - 1854, Heiligenfelde 1854 - 1868, Untergreißlau 1868 - 1877, Catharinenrieth 1877 - 1883 

Luidke, Germanus: Mag., Adjunkt Stendal Dom III 1716 - gest. 1735, x Stendal St. Marien 1714 Maria Elisabeth 
Otte \ Rüdemann I 1726, S. 112; Beyer 1732, S. 35 - 36; Bekmann 1753, Sp. 44; Schulze 1884, S. 8; Rogge 
1908, S. 68; Fischer 1941, S. 521 - 522 (Sohn); RGG-3 Bd. 4 (1960), S. 470 (Sohn Friedrich Germanus Lüd-
ke); Wiehle 1999, S. 109 (Sohn) 

Lüling, Johann Friedrich: geb. Salzwedel ca. 1770, Wallstawe 1797 - 1813, Bellingen 1813 - 1827, x Müllrose 
25. 9. 1798 Johanna Catharina Henke, T. d. Oberförsters Jacob H. in Kaisersmühl \ Steinhart 1800, S. 68; 
Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 nach KB Müllrose 

Lüssau, Matthias: Eichstedt 1658 - 1700 
Lüsso, Matthias: Storbeck 1728 - gest. 30. 11. 1745, x Emerentia Sophia Weidemann, T. d. P. Johannes W. \ 

Müller 1731, S. 57 - 58; Wollesen 1908, S. 159 
Lüssow (Lüssovius), Franz: Buchholz 1663 - 1678, Dobberkau 1678 - 1707, x Hippolyta Dorothea Lüdecke \

Wollesen 1913, S. 11, 79 
Lüssow, Matthias: geb. Salzwedel 24. 8. 1693, Univ. Halle, Lehrer in Köln am Rhein 1721, Pr. in Aachen 1722, 

Adjunkt in Salzwedel VII 1725, Pfr. ebd. 1727 - gest. 17. 8. 1741 \ Rüdemann I 1726, S. 125 - 126; Bekmann 
1753, Sp. 87; Danneil 1842, S. 161 

Lütkemüller, Georg Friedrich d. Ä.: geb. Hilmsen 30. 5. 1688, S. d. P. Joachim L., Feldpr. im Kavallerieregiment 
v. Heyden, Beetzendorf I 1718 - gest. 29. 5. 1740 (seit 1725 Inspektor adjunctus), x Stendal St. Marien 1719 
Johanna Loysa Schultz(e), T. d. Kämmerers Sch. in Stendal \ Lüttkemüller 1731; Beyer 1732, S. 65; Bek-
mann 1753, Kap. IX, Sp. 100 - 101; Rogge 1908, S. 68; Fischer 1930, S. 130; Czubatynski 2002 

Lütkemüller, Georg Friedrich d. J.: geb. Beetzendorf 5. 1. 1723, S. d. P. Georg Friedrich L. d. Ä. und Johanna 
Loysa Schultz, Univ. Halle Mai 1741 - Johannis 1744, Hauslehrer in Clenze bei Lüchow 1747, Prädikant am 
Augustinerkloster Magdeburg Oktober 1747 - 30. 8. 1750, ord. Stendal 6. Sonntag nach Trinitatis = 5. 7. 
1750, Erxleben bei Osterburg eingeführt 13. 9. 1750 - gest. 22. 8. 1790, x Estomihi = 21. 2. 1751 Sophia 
Loysa Meyer, T. d. P. Johann Ludwig M. in Beetzendorf \ Wollesen 1908, S. 125; Fischer 1930, S. 130; 
Wollesen 1939, S. 110; Fischer 1941, S. 524 (Sohn und Enkel); Wiehle 1999, S. 109 (Sohn Samuel Christoph 
Abraham); Czubatynski 2002 

Lütkemüller, Joachim: Hilmsen 1686 (Fischer: 1682) - 1710 \ Fischer 1930, S. 130 
Lüttke, Ferdinand Herbert: geb. Kienwerder 18. 7. 1893, ord. 11. 12. 1921, Hilfspr. in Groß Salze 1922 - 1923, 

Dobberkau 1923 - 1926 
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Lüttke, Walter: geb. Schkeuditz 29. 8. 1881, ord. 5. 9. 1909, Hilfspr. in Solpke 1909, Pfr. ebd. 1911 - gest. 15. 8. 
1949 

Lützen, Lehnhard: geb. Salzwedel 23. 2. 1904, ord. 4. 8. 1929, Hilfspr. in Dobbrun, Pfr. in Dobbrun 1930, Pfr. in 
Anderbeck 1931, Tangermünde III 1934 - 1946, Salzwedel VI 1946 - 1969 

Lurstide, Thomas: \ Concordia 1581 Nr. 092 
Luscinius, Joachim: s. Nachtigal, Joachim 
Lybius (Leib, Libius, Liebe), Christoph: Mag., Univ. Wittenberg, ord. ebd. 24. 9. 1544, Stendal Dom II Herbst 

1544, Tangermünde I 1548 - 1553, Brandenburg St. Gotthardt 1553 (Fischer, Alpermann falsch 1549 bzw. 
1550) - gest. 1577, x ... \ Entzelt 1579, S. 55; Ludecus 1586; Schlicht 1713, S. 12 und 25; Schlicht 1722; Kü-
ster 1729 III, S. 62 - 64; Bekmann 1753, Sp. 11; Pohlmann 1829, S. 221 - 224; Götze 1873, S. 367; Zahn 
1898, S. 61; Tangerm. 1926, Nr. 18; Fischer 1941, S. 525; Alpermann 1987, S. 21; Hammer IV 1996, S. 186; 
VD 16: L 1639; MBW 1977, Nr. 3690, 3985, 5630, 5638, 5661, 5668, 6274, 6399, 6718, 6719, 6737, 6767, 
7247; KZK 1997, Fiche 116 

Lysthenius, Jakob: Jeggau vor 1637 
Lyßmann: s. Liesmann 
Lystman (Lystenau), Peter: geb. in Osterburg, Univ. Frankfurt 1554, Tangermünde III um 1560 - 1570, vermut-

lich identisch mit M. Petrus Listmann, Pfr. in Wilsnack 1571 - 1589 (?) \ Küster 1729 III, S. 64; Bekmann 
1753, Sp. 15; Pohlmann 1829, S. 238; Riedel A II (1842), S. 118; Zahn 1898, S. 64; Zahn 1900, S. 48; Fi-
scher 1941, S. 509; Teitge 2000, S. 366 Nr. 543 (Listmann) 

Maaß, Franz: Schernikau bei Stendal 1947 - 1950, Flessau 1950 - 1955, Stift Keppel, Hamm (Westfalen) \ Pohl-
mann 1965, S. 37; Auskunft Alfred Schirge (Wolfsburg) 27. 6. 2001 

Maaß, Rudolf August Heinrich Franz: geb. Aschersleben 1. 2. 1868, ord. 27. 10. 1897, Hilfspr. in Jeeben 1897, 
Sandau und Wulkau (1898) 1899 - 1908, Zorbau 1908 - 1926, Schillingstedt 1926 - 1928, Großmonra 1928 -
emer. ca. 1936  

Macer, Georg: \ Concordia 1581 Nr. 063 
Machmüller, Walter: Rochau 1946 - 1950  
Maenß, Johann Friedrich August: geb. Hückelhoven 22. 11. 1810, S. d. OKonsR und Dompr. Matthias M., Pre-

digerseminar Wittenberg Ostern 1835, Wahrenberg 1839 - 1840, Rackith 1841, emer. 1888, gest. Wittenberg 
9. 1. 1897 \ Dibelius 1918, S. 360 Nr. 248; Heinrich 2002, S. 444 (Vater) 

Maenß, Julius Ferdinand Gottfried: geb. Magdeburg 12. 4. 1804, S. d. Dompr. und KonsR M., Klinke 1832 - 
1834, Groß Schwarzlosen 1835 - 1860 \ Bauke 1832, S. 306 

Maes (Maas, Masaeus), Daniel: geb. Havelberg 1539, S. d. Franciscus Maes und Elsa Lehnholt, Univ. Witten-
berg 14. 5. 1557 - 12. 3. 1559, ord. ca. 1568, Rektor in Friedland (Ostpreußen) um 1563, Pfr. in Paris bei 
Königsberg, Diakonus in Altstadt Königsberg (Ostpreußen) 9. 2. 1569, Archidiakonus ebd. 1570 - entlassen 
17. 7. 1574, danach in Lübeck und Thorn, Stendal St. Jacobi I (Probepredigt Michaelis) 1585 - gest. 6. 1. 
1618 \ Abschiede 1540 I/2, S. 12 Anm. 1; Lentz 1748, S. 38; Bekmann 1753, Sp. 74, 77; Jöcher-Rotermund 
Bd. 4, Bremen 1813, Sp. 289 - 290; Götze 1873, S. 371, 373, 375; Götze 1878, S. 335; Fischer 1941 oo; Au-
tograph in HAB: Cod. Guelf. 949 Novi; Provenienzen in HAB: 171 Theol. 4° und 737.3 Theol. und 1029.2 
Theol. 8° und 1217.2 Theol. 8° (mit biographischen Notizen) 

Magdeburgicus, Joachim: geb. Gardelegen 1525, Univ. Wittenberg 1544 und 1546, Rektor in Schöningen 1546, 
Pr. in Dannenberg 1547, Salzwedel III 1549 - abgesetzt 1552, Kaplan Hamburg St. Petri Mai 1552 - entlassen 
25. 5. 1558, Pfr. in Eisleben und in Oßmannstedt (Thüringen), Feldpr. in Raab (Ungarn) 1562, Pfr. in Graf-
werd (Ungarn), abgesetzt 1581, Efferding (Österreich), verjagt 1583, gest. nach 1587 in Österreich \ Bek-
mann 1753, Sp. 49; Danneil 1842, S. 307; Götze 1878, S. 330; RGG-3 Bd. 4 (1960), S. 595; Bibliographie 
1986, S. 162; Bautz Bd. 5 (1993), Sp. 552 - 554; Hammer 1995, S. 115; Wiehle 1999, S. 110 

Mager, Hugo Gustav: geb. Rietzel 6. 6. 1839, ord. 13. 10. 1875, Hohenhenningen 1875 - 1877, Groß Schwechten 
1877 - 1903  

Mager, Karl Philipp: Neukirchen 1834 - 1839 
Mahler, Franz Karl: geb. Pörsten 10. 12. 1859, Polkritz 1886 - 1889, Klein Schwechten 1889 - 1893, Krippehna 

1893 - emer. 1896, z. Zt. Nervenanstalt Nietleben 
Mahrenholz, Paul Joachim: Beetzendorf II 1685 - 1691, weggezogen 1691 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 101
Mahs, Jacobus: Schäplitz 1669 - 1677 
Maintoyer, Frédéric de la: franz.-ref. Gem. Stendal 1733 (Adjunkt seit 1729) - gest. 1754 \ Muret 1885, S. 267 
Major (Maier), Johannes: geb. in Gardelegen, Walsleben 1665 (Wollesen: 1664) - 1672 \ Schultze 1668, S. 106; 

Wollesen 1908, S. 55; Wollesen 1939, S. 29 
Majus, Johannes: Mag., Langenapel xxxx 
Malstavius, Nikolaus: \ Concordia 1581 Nr. 208 
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Mangelsdorff, August Friedrich Carl: geb. Bertkow 2. 6. 1809, Bertkow 1841 - gest. 8. 4. 1853 \ Götze 1865, S. 
294; Wollesen 1938, S. 83 

Mangelsdorff, Friedrich Gustav: geb. in Bertkow, Schönberg am Damm 1840 - 1849, Magdeburg St. Katharinen 
1850 \ Götze 1865, S. 294 

Manger, Karl Ludwig: geb. 27. 12. 1803, Dambeck 1849 - 1859, Immekath 1859 - 1864 
Manger, Paul Hermann Johannes: geb. Luckenwalde 24. 6. 1842, ord. 23. 3. 1871, Rektor in Alt-Ruppin 1870 - 

1871, Osterburg II 1871 - 1873, Winterfeld 1873 - 1881, Bombeck 1881 - 1893, Groß Salze 1893 - 1896, 
Gutenswegen 1896 - 1915 \ Wollesen 1910, S. 38 

Manhardt, Jakob: Grieben um 1551 \ Abschiede 1540 I/1, S. 48 Anm. 2 
Manitzke, Paul: geb. Danzig 15. 6. 1913, ord. 8. 1. 1961, Pr. in Steimke 1958 - 1969, Beetzendorf II 1969 - 

1975, Käthen 1975 - emer. 1. 10. 1978 
Mansfeld, Brandanus: geb. in Helmstedt, Stendal St. Jacobi II 1734 - 1736, gest. 1736 \ Bekmann 1753, Sp. 82 
Marci, Georgius: Ipse 1646 - 1649 \ Bauke 1832, S. 279 
Maréchaux, Francois: ref. Gem. Strasburg (Uckermark) 1787 - 1790; franz.-ref. Gem. Stendal 1790 - 1800 

(APfK: 1801) \ Steinhart 1800, S. 59; Muret 1885, S. 268; Fischer 1941 Bd. I, S. 193 
Marggraf, Andreas: ord. 2. 4. 1666, Groß Ballerstedt berufen 28. 10. 1665 - 1677, Neuhausen (Prignitz) 1677 - 

gest. 1696, x Gertrud Tristädt \ Wollesen 1908, S. 179; Wollesen 1938, S. 123 - 124; Fischer 1941, S. 532 
Marggraf, Andreas Gotthelf: S. d. P. Paschasius M. in Werben, Hindenburg ca. 1735 - gest. 3. 10. 1738, x 26. 11. 

1737 Maria Dorothea Lüdecke, T. d. Kaufmanns Johann L. in Werben \ Wollesen 1938, S. 123 
Marggraf, Paschasius: geb. Gr. Ballerstedt 26. 9. 1673, S. d. P. Andreas M. und Gertrud Tristädt, Schenkendorf 

1701, Werben II 1715 - 1720, Werben I 15. 7. 1720 - gest. 14. 5. 1739, x Berlin (Jerusalem) 24. 1. 1702 Eli-
sabeth Rücker, T. d. Arrendators Georg R. in Schwanebeck bei Berlin-Buch \ Rüdemann I 1726, S. 100 - 106; 
Bekmann 1753, Sp. 20 - 21; Riedel A VI (1846), S. 9; Wollesen 1898, S. 178; Wollesen 1908, S. 179; Haet-
ge 1938, S. 385; Wollesen 1938, S. 123 - 124; Fischer 1941, S. 532 (Todesdatum: 14. 9. 1739) 

Markus, Johannes: Kalbe III 1601 - 1614(?), Bismark 1614 - gest. 23. 11. 1616 \ Abschiede 1540 II/1, S. 5 Anm. 
2; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50, 74 

Marr, Johannes Ernst: geb. Leimbach 14. 5. 1843, ord. 14. 5. 1874, Hilfspr. in Wolmirsleben 1874 - 1875, Ar-
chid.-Verw. in Delitzsch 1875 - 1876, Hilfspr. in Pratau 1876, Pfr.-Vik. in Heiligenthal 1877, Hohenhennin-
gen 1877 - 1880, Pfarrvikar in Neumarkt-Lössen und Diakonatsverw. in Wahrenbrück 1880 - 1881, Pfarrvik. 
und Pastor in Hohenprießnitz 1881 - 1884, Pfr. in Rohrborn 1884 - emer. 1914 

Marschall, Johann: geb. in Erfurt, Steimke um 1600 \ Abschiede 1540 II/1, S. 59 Anm. 1 
Marsovianus, Jacobus: geb. Seehausen ca. 1565, ord. 28. 7. 1597, Falkenberg nach 1597 \ Abschiede 1540 II/3, 

S. 263 Anm. 3 
Märtens, Joachim: Flessau um 1652 \ Wollesen 1908, S. 170; Pohlmann 1965, S. 31; Grüneberg II 1996, S. 270 

(Sohn) und S. 297 (Tochter) 
Martin, Carl: geb. Möckerling 21. 12. 1845, Pfr.-Vik. in Hamersleben 1874, Pfr. in Eschenrode 1877, Eimersle-

ben 1886 - 1917 
Martin, Rudolf: geb. Schraplau 30. 10. 1886, ord. 15. 4. 1910, Hilfspr. in Wangerin und Plathe 1915, Pfr. in 

Claushagen 1915 - 1918, Pfr. in Rützenhagen 1918 - 1927, Hörsingen 1927 - 1929, Uhrsleben 1929 - 1937, 
Peißen nach 1938 \ Heinrich 2002, S. 450 (Bruder: Ernst M.) 

Martini, Erasmus: Mechau um 1635 
Martini, Hermann: Sanne bei Arendsee vor 1578 \ Concordia 1581 Nr. 229 
Martini, Joachim: Sanne bei Arendsee 1578 - 1598, Düsedau nach 1627, Späningen um 1631 \ Stier-Meinhof 

1992, S. 66 Anm. 68 
Martini, Petrus: geb. in Sanne, ord. 1598, Sanne bei Arendsee nach 1598 \ Abschiede 1540 II/1, S. 127 Anm. 2 
Martius, Feodor Wilhelm Eduard Emil: geb. Leipzig 9. 6. 1815, S. d. Kaufmanns ..., Predigerseminar Wittenberg 

Ostern 1840, Hilfspr. in Teltow 1842, Erxleben bei Haldensleben 1844 - 1874 (seit 1866 auch Sup.), Schwa-
neberg 1874 - emer. 1894, gest. 23. 3. 1912 \ Dibelius 1918, S. 363 Nr. 319 und S. 382 Nr. 752 (Sohn) 

Martz, Paul: Kalbe I 1957 - 1961 
Maruhn, Paul Theodor Heinrich: geb. Berlin 10. 4. 1898, ord. 29. 5. 1924, Hilfspr. in Bornim 1924, Wanzer 

1924 - 1926, Neinstedter Anstalten 1926 - 1932, Pfarrverw. in Großkayna 1932 - 1933, Naumburg St. Wen-
zel 1933 - nach 1938 

Marwitz, Balthasar von der: Johanniterkomtur in Werben 1545 - 1559, gest. Ende 1559, beerd. 1. 1. 1560 \ Woll-
lesen 1898, S. 99, 133 - 134 

Marwitz, Hans von der: Einweisung 14. 4. 1668, Johanniterkomtur in Werben 1668 - 1675 \ Wollesen 1898, S. 
169 

Mascow, Friedrich Ludwig von: Dewitz 1733 - 1739, Groß Rossau berufen 27. 7. 1739 - gest. 5. 1. 1751 \ Woll-
lesen 1910, S. 190; Stier-Meinhof 1992, S. 59 (falsch: Maschau) 
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Mascow, Gottfried von: Lic., geb. Aschersleben 25. 2. 1658, Univ. Helmstedt, Salzwedel VI 1684 - 1692, Sal-
zwedel V 5. 3. 1692 - 1695, Salzwedel IV 1695 - 1707, Salzwedel I 1707 - gest. 1. 5. 1712 \ Rüdemann I 
1726, S. 68; Beier 1730, Bl. B 1v, B 3v; Bekmann 1753, Sp. 48, 110; Danneil 1842, S. 296, 322, 328, 331  

Materculus, Petrus: Mag., geb. Stendal 1584, Univ. Frankfurt, Baccalaureus in Stendal 4 Jahre, Stendal St. Petri 
II 1616 - gest. 30. 9. 1624, x vor 1614 Gertrud Flessow \ Bekmann 1753, Sp. 89; Götze 1865, S. 78; Rogge 
1908, S. 69 

Matthaei, Daniel: geb. in Brandenburg/H., Wendemark 1682 - gest. 14. 3. 1709 \ JAVVG 36 (1909), S. 40 und 
44; Wollesen 1937, S. 34 - 35; Haetge 1938, S. 341; Krüger 1967, S. 58 

Matthaei, Jacobus: Neuendorf bei Klötze um 1619 - um 1643 
Matthaei, Thomas Christoph: geb. Wendemark 1683 als S. d. P. Daniel M.,  Wendemark 1709 - gest. 29. 9. 1728 

\ Wollesen 1937, S. 35; Haetge 1938, S. 343; Krüger 1967, S. 58 
Matthison, Karl Heinrich August: geb. Bertingen 4. 1. 1822, Baben 1860 - 1875, Westerhüsen 1875 - 1886 
Mauer, Rufried: geb. Spandau 31. 1. 1928, ord. 13. 11. 1955,  Hilfspr. in Seyda 1955, Pfr. ebd. 1957, Bockwitz 

II 1963, Hohenmölsen I 1973, Letzlingen seit 1981, Emeritus in Letzlingen (1993) 
Mebesius, Joachim: Mag., geb. in Gardelegen, Univ. Helmstedt, Mag. ebd. 1624, Rektor in Gardelegen 1626, 

Pfr. in Weferlingen, Gardelegen III 1640 - gest. 12. 11. 1646 \ Schultze 1668, S. 47, 83; Bekmann 1753, Sp. 
29; Kuchenbuch 1915/24 

Mechau, Joachim: Lüffingen um 1541 
Medebeck, Ludolf: geb. ca. 1578, Mechau 1611 - 27. 8. 1625 \ Haetge 1938, S. 211 
Medebeck, Paul: geb. Salzwedel ca. 1543, ord. 7. 9. 1571, Konrektor in Salzwedel (Neustadt) um 1570, Pfr. in 

„Eistede“ (= Eichstedt ? 6 Jahre, Bauke: Estedt), Bismark 1580 - gest. 12. 6. 1614 \ Abschiede 1540 I/3, S. 
200 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 199; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 74; Danneil 1831, S. 25; Bauke 1832, S. 
312 

Medemann (Jüterbock), Gregor: geb. in Jüterbog ?, Lehrer (infimus Baccalaureus) in Stendal, ord. in Wittenberg, 
Schäplitz 1546 - um 1551, Badingen um 1551 - um 1571 \ Abschiede 1540 I/3, S. 204 Anm. 14; Wittenberger 
Ordiniertenbuch ed. Buchwald Bd. I 1894, Nr. 824 

Medemann, Johann: geb. Tangermünde (?) ca. 1540, ord. 18. 12. 1571, Badingen 1571 - 1600 \ Abschiede 1540 
I/3, S. 204 Anm. 9 und 14; Concordia 1581 Nr. 062 

Medemann, Moritz: Badingen 1600 - 1632 
Mehldau, Karl Friedrich Gustav Hermann: geb. Seeben 24. 10. 1858, S. d. Lehrers, Univ. Halle, Mai 1884 - 

1885 Hilfspr. in Lieskau bei Finsterwalde, Oberpfr. in Mühlberg November 1885 - September 1888, Tylsen 
eingeführt 23. 9. 1888 - 1917, x Juni 1886 Martha Krause, T. d. P. Krause in Osterwohle \ Mehldau 1913, S. 
73 

Meidinger, Georg: Eichstedt 1704 - 1743, gest. 1747 \ Rüdemann III 1728, S. 435 - 436 (Weidinger); Hossfeld 
1933, S. 67 

Meiendorff, Erasmus: Eichstedt um 1551 \ Abschiede 1540 I/3, S. 233 Anm. 8 
Meier, Joachim: geb. Großkayna 27. 6. 1947, ord. 5. 12. 1976, Badingen 1976, Pfr. ebd. 1977 - 1978, Kakerbeck 

seit 1978 
Meier, Johann: Bellingen um 1540 \ Abschiede 1540 I/1, S. 54  
Meier, Johann Justin: s. Meyer, Johann Justus 
Meier (Meyer), Nikolaus: geb. in Salzwedel, Adjunkt in Apenburg und Stapen 1705 - 1715, Salzwedel VI 3. 6. 

1715 - gest. 10. 2. 1718, x ... Mertens \ Beier 1730, Bl. B 3v - B 4r; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 88 und 
Salzwedel Sp. 111; Danneil 1842, S. 248, 332 

Meier, Sebastian: geb. Zeitz 20. 1. 1925, ord. 4. 7. 1954, Hilfspr. in Weißenborn bei Droyßig 1954, Hilfspr. in 
Hohenkirchen bei Zeitz 1954, Pfr. ebd. 1955, Stendal St. Marien I seit 1967, Emeritus in Stendal (1998) 

Meinecke, Christ. Julius Gottl. Justus: Kläden bei Stendal 1803 - 1846 \ Hossfeld 1933, S. 75 (Meineke); Pflanz 
1939, S. 33 

Meinecke, Johann Christoph Gottlieb: geb. in Kläden bei Stendal, Rochau 1814 - gest. 1830 \ Götze 1865, S. 294 
Meinecke, Johann Gottfried: geb. in Möckern, ord. 4. 4. 1770, Poritz 1770 - 1783, Kläden bei Stendal 1782 [!] - 

1803 \ Steinhart 1800, S. 61; Fischer 1939, Sp. 19 
Meinhard, Gottfried Alexander: geb. Salzwedel 24. 9. 1788, Groß Chüden 1815 - 1835, Beetzendorf I 1835 - 

emer. 1858  
Meinshausen, ...: Konrektor, Tangermünde III 1805 - 1809, danach in Riga \ Pohlmann 1829, S. 244; Zahn 1898, 

S. 67; Tangerm. 1926, Nr. 21, 22 
Meissner, Erich: Solpke 1905 
Meister, Adam: Mehmke 1755 - 1762, Werben II 1762 - 1772 \ Wollesen 1898, S. 178  
Meister, Andreas: Beetzendorf II 1660 - 1672, Walsleben 1672 - 1705 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 101; Woll-

lesen 1908, S. 55; Wollesen 1939, S. 29 
Melitz, Albert: Jeggeleben 1951 - 1958 
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Mellin, Erdmann: Kossebau 1700 - 1716 
Mellin, Erdmann: Hauslehrer in Beetzendorf 1732 - 1734, Osterwohle 1740 - 1748 (?), Salzwedel III 1747 - 

1750, Salzwedel II 1750 - gest. 30. 4. 1762 \ Bekmann 1753, Sp. 48, 49; Danneil 1842, S. 305, 313; Czuba-
tynski 2002, S. 58 

Mellin, Friedrich Wilhelm Albert: geb. Eickendorf 24. 8. 1864, ord. 30. 3. 1892, Pfarrvikar in Nordhausen Cy-
riaci 1892, Bömenzien 1892 - 1912, Quedlinburg St. Benedicti 1912 - emer. 1935, gest. Berlin-Treptow 16. 
7. 1939 

Mencke, Heinrich: geb. in Gardelegen, Käthen eingeführt 5. 7. 1709 - 1740 (Bauke: 1763) \ Küster 1729 III, S. 
163; Beyer 1732, S. 52; Bauke 1832, S. 302 

Mencken, Johann Christian: geb. Stendal 16. 9. 1743, Rektor in Werben 1770, Werben II 1803 (1805 Sup.) - 
gest. 3. 4. 1811 \ Wollesen 1898, S. 226 - 227 

Mendelson, Eugen: geb. Helmstedt 12. 7. 1874, ord. 1. 7. 1904, Vik. im Stadtverein der IM in Magdeburg 1903, 
Flußschifferpfr. ebd. 1904, Ristedt 1919 - 1931, Schnarsleben 1931 - nach 1938 \ Klaehre 1939, S. 157 

Menges, Walther August: geb. Lohen 25. 12. 1896, ord. 21. 12. 1924, Hilfspr. in Uentrop 1924, Pfr. ebd. 1926, 
Hartum 1931 - 1942, komm. in Schönebeck 1942, Schinne 1943 - 1967 

Menke, Gabriel Heinrich Christoph: geb. in Käthen, Stappenbeck 1732 - 1738, Stendal St. Jacobi II 1738 - 1742, 
Stendal St. Jacobi I 25. 6. 1742 - 1793 \ Bekmann 1753, Sp. 80, 82 

Ment, Marcus: Stappenbeck um 1619 \ Inschrift an der Kanzel in Buchwitz, Mitt. von Dieter Fettback (Oster-
burg) 27. 10. 2002 

Mente, Christoph: geb. in Schernikau, Schernikau bei Arendsee 1674 - nach 1732 (wohl zwei Generationen !), 
Sohn: Siegfried Wilhelm, Bäcker und 29. 10. 1717 Bürger in Perleberg \ Beyer 1732, S. 40; Haetge 1938, S. 
278; Auskunft Georg Grüneberg, Lenzen 

Mente, Daniel Friedrich: Binde 1768 - 1776 (sicher identisch mit Menthe, David Friedrich) 
Menthe, David Friedrich: Schernikau bei Arendsee vor 1768 
Menzel, Karl Gustav August: geb. Halberstadt 15. 7. 1838, ord. 29. 6. 1872, Rektor in Benneckenstein und Calau 

1871, Diakonus und Rektor in Calau 29. 6. 1872 - 1875, Schönewalde 1875 - 1882, Goldlauter 1882 - 1892, 
Düsedau 1. 8. 1892 - 1910 \ Wollesen 1908, S. 84; Wollesen 1939, S. 67; Fischer 1941, S. 547 

Merkel, Heinrich: Dr., geb. Wittenberg 4. 8. 1864, S. d. Staatsanwaltschafts-Sekretärs ..., Predigerseminar Wit-
tenberg Michaelis 1886, Promotion 1888, Elversdorf 1889 - 1908, Tangermünde III 1908 - 1914, Tanger-
münde II 1914 - emer. 1929, gest. ebd. 19. 1. 1940 \ Dibelius 1918, S. 388 Nr. 899 

Mertens, Friedrich Wilhelm August Bernhard: geb. Gardelegen 16. 8. 1840, Konrektor in Neuhaldensleben 1869 
- 1870, Königsmark 1870 - 1881, Klein Rodensleben 1881 - 1898 \ Wollesen 1938, S. 212 

Mertens, Gustav Adolf Otto: geb. Neuruppin 15. 1. 1850, S. d. Konrektors Karl M., ord. 26. 11. 1876, Hilfspr. in 
Halenbeck 1876, Pfr. in Gehren 1877, Blüthen 1882, Wahrenberg 1888 - gest. 1898, x Gehren 4. 10. 1877 
Adelheid Brüning, T. d. Kreiskassenrendanten B. in Belzig \ Begemann 1915, S. 185; Fischer 1941, S. 548 

Mertens, Karl Friedrich Wilhelm: geb. Rindtorf 27. 3. 1866, ord. 26. 9. 1894, Uchtenhagen 1894 - 1901, Stor-
beck 1901 - 1904, Groß Rossau 1904 - gest. 1. 11. 1909 \ Wollesen 1910, S. 191 

Mertens, Karl Wilhelm Walter: geb. Blüthen 10. 4. 1885, ord. 11. 9. 1912, Hilfspr. in Aschersleben Stephani 
1912, Groß Ballerstedt 1912 - 1917, Walbeck 1917 - 1923, Siestedt 1923 - 1927, Gatersleben 1927 - 1933, 
Nietleben Landesheilanstalt 1933 - 1936, Alt-Scherbitz Landesheilanstalt nach 1936 

Mertens, Otto Ernst Friedrich: geb. Mehrin 7. 10. 1861, ord. 16. 5. 1888, Hilfspr. in Oberdorla 1888, Pfr. in 
Treffurt 1889, Sup. in Hohenmölsen 1904, Seehausen I 1914 - 1928, Zethlingen 1928 - emer. 1932, gest. 
Treffurt 25. 2. 1943 \ Klaehre 1939, S. 150, 154, 164 - 165; Kröger 1986, S. 23 

Meseberg, Joachim: geb. in Osterburg, Univ. Frankfurt 1512, Stendal St. Katharinen 1540 - vor 1551 \ Abschie-
de 1540 I/2, S. 32 - 33; Götze 1873, S. 368; Zahn 1900, S. 37 

Metternich, Ernst Graf von: Nutznießer der Johanniterkomturei Werben 10. 6. 1720, verzichtet 1724 oder 1725 \ 
Wollesen 1898, S. 196 

Metzner, Andreas: geb. 10. 4. 1959, ord. 30. 6. 1991, Altensalzwedel seit 1. 6. 1991 
Meurer, Johann Christoph: Dr. theol., geb. Stuttgart 13. 6. 1668 (Schneider 1975: Göppingen 8. 6. 1671), Univ. 

Tübingen 1687 (Mag. 1689), bei Thomasius in Halle 1691, Pr. im Kloster in Wolmirstädt 1695, Dr. theol. in 
Halle und Adjunkt von Bernhardi 1700, zugl. Tangermünde I 1705 - 1708, Stendal Dom I (Generalsup. der 
Altmark und Prignitz) 1708 - gest. 31. 5. 1740 \ Biblia 1702; Rüdemann I 1726, S. 111; Küster 1729 III, S. 
107 - 109; Bekmann 1753, Stendal Sp. 43 und Tangermünde Sp. 14; Pohlmann 1829, S. 235; Schulze 1884, 
S. 6 - 7, 9, 13 - 14; Zahn 1898, S. 63; Katalog 1904, S. 111; Schapper 1915, S. 73 - 74; Tangerm. 1926, Nr. 
20; Spener über Meurer: JBrKG 23 (1928), S. 187; Kurt Aland: Spener-Studien, Berlin 1943, S. 171; Auto-
graph: StaatsA Oldenburg, Best. 297 J Nr. 124 (Stammbuch Wilh. Ludw. Spener); LHA Potsdam, Pr. Br. 
Rep. 23 A Nr. P 117 Bl. 15 und 19; DBA 833, 158 - 162; GV oo; KZK 1997, Fiche 123; Czubatynski 1998, 
S. 125, 159; Handbuch 2000, S. 168; Noack 2001, S. 312 - 320 
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Meuß, Johann Friedrich: geb. Brandenburg 6. 11. 1741, S. d. Bäckermeisters Joachim Andreas M. und Anna 
Elisabeth Schmidtsdorf, Univ. Halle, ord. 11. 6. 1769, Lehrer an Realschule in Berlin 1764, Krusemark 1769 
- 1790, Diakon in Rathenow 1790, Archidiakon ebd. 1820 - gest. 18. 7. 1822, x Sophie Lösecke aus Plaue, T. 
d. P. Johann Christoph L. ebd. \ Wollesen 1938, S. 53 - 54; Fischer 1941, S. 552 

Meußling, Rüdiger: geb. Berlinchen (Neumark) 3. 1. 1939, Prediger in Baben 1963 - 1973, danach in Plötzky 
Meyenberg, Johann Adam: geb. in Mühlhausen (Götze: Nordhausen), Univ. Halle, ord. 24. 10. 1788, Hauslehrer 

in Stendal, Lehrer ebd. 1775 - 1788,  Neuendorf am Speck 1788 - 1807 \ Steinhart 1800, S. 64; Götze 1865, 
S. 244; Fischer 1939, Sp. 19 

Meyer, Caspar: geb. Landsberg ca. 1575, ord. 13. 11. 1599, Neukirchen nach 1599 \ Abschiede 1540 II/4, S. 448 
Anm. 3; Wollesen 1937, S. 103 

Meyer, Ernst Christian: geb. Gardelegen 9. 3. 1711, Pfr. in Arensberg 1742 - gest. 17. 12. 1795 \ Auskunft Rein-
hold Asse 

Meyer, Ernst Friedrich Robert Benjamin: geb. Frankfurt/O. 11. 8. 1858, ord. 23. 2. 1886, Hilfspr. in Großbeeren 
1883 - 1885, Königsmark 1886 - 1910, Gr. Quenstedt St. Petri 1910 - nach 1925 \ Wollesen 1938, S. 212 

Meyer, Friedrich: geb. Jena 22. 9. 1888, ord. 10. 11. 1920, Vikar in Steyr (Oberösterreich) Juli 1919 - 31. 5. 
1920, Hilfsgeistl. in Selb 1. 6. 1920 - 1924, Lichtenburg 1924 - 1932, Dähre 1932 - gest. 1947 

Meyer, Hermann: Roxförde um 1541 
Meyer, Hermann: Beetzendorf II 1692 - gest. 1711 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 101 
Meyer, Johann: geb. in Saalfeld ca. 1556, ord. 1583, Dewitz 1584 - 1610 \ Abschiede 1540 II/3, S. 290 Anm. 3 
Meyer (Meier), Johann Justus: geb. ca. 1653, ord. 1705, Kletzke und Kunow 1705, Gardelegen III eingeführt 11. 

11. 1706 - gest. 26. 1. 1717 \ Meyer 1717; Bekmann 1753, Sp. 31; Fischer 1941, S. 553; Auskunft Reinhold 
Asse; Ephoralarchiv Perleberg oo 

Meyer, Johann Ludwig: Groß Chüden 1732 - Montag nach Martini 1736, Beetzendorf II 1736 - 1741, Beetzen-
dorf I 1741 - 1767, Schwiegervater d. P. Georg Friedrich Lütkemüller d. J. \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 
101 - 102; Katalog 1904, S. 111; Rudloff 1930, S. 39; Czubatynski 2002, S. 59 

Meyer, Laurentius: Mag., geb. in Tangermünde, Tangermünde I 1586 - 1593 \ Küster 1729 III, S. 70 - 71; Bek-
mann 1753, Sp. 13; Pohlmann 1829, S. 226; Zahn 1898, S. 61  

Meyer, Nikolaus: s. Meier 
Michaelis, Johann Gabriel: geb. Braunschweig nach 1716, wohl S. d. P. Johann Burchard M. in Braunschweig St. 

Andreas und Johanna Sabina Hagemann, Berge bei Werben 1744 - 1757 \ Wollesen 1937, S. 224; Krüger 
1967, S. 56; Seebass 1969 I, S. 41 und II, S. 206 (Eltern) 

Michaelis, Johann Heinrich: Gardelegen I 1717 - gest. 18. 4. 1728 \ Bekmann 1753, Sp. 27; Bauke 1832, S. 248 
Miemius, Andreas [richtige Namensform wohl: Miehe]: Berkau 1637 - 1691, x ..., T. d. P. Otto von der Hude d. 

Ä. in Meßdorf \ Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 
Miethe, Johann Christoph: geb. Buchholz bei Fürstenwalde ca. 1685, S. d. P. Georg Abraham M. und Catharina 

Riese, Heiligenfelde 1712 - 1719, Dambeck 1715 - 1755 \ Beyer 1732, S. 39; Bekmann 1753, Kap. X, Sp. 
171; Fischer 1941, S. 557 (Vater); Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Miethe, Johann Erich Ludwig: Dambeck 1755 - 1765 
Miethe, Johann Wilhelm Gottfried Ludwig: geb. in Dambeck, ord. 21. 7. 1773, Garz (Prignitz) 1773 - „abgezo-

gen“ 20. 9. 1774, Polkritz (berufen 27. 7. 1773) 1774 - 1820 \ Steinhart 1800, S. 93 (Vornamen dort: Wil-
helm Ludwig); Fischer 1941, S. 558; Kirchenbuch Garz 

Milow, Johann Friedrich: Kloster Neuendorf 1754 - gest. 1765, x Ottilie von Grävenitz \ Bauke 1832, S. 288 
Mindemann, Edelhard Friedrich: Kakerbeck 1746 - 1762 \ Schulze 1900, S. 356 (dort: Ef. F. Mindemann) 
Miri, Werner Christoph: geb. in Goslar, Rektor in Gardelegen, Bismark 1721 - 1765 \ Beyer 1732, S. 63; Bek-

mann 1753, Kap. IX, Sp. 75; Bauke 1832, S. 238; Rudloff 1930, S. 817 
Miriccius, Johann: Neukirchen um 1619 \ Wollesen 1937, S. 103 - 104 
Mitlacher, Gottlob Friedrich: Kassieck 1831 - 1841 
Mittag, Arthur Paul Julius: geb. Jüterbog 30. 4. 1873, Seehausen I 1928 - emer. 1933 
Möbius, Helmut: geb. Nowawes 20. 5. 1937, ord. 29. 11. 1970, Radis 1972, Steimke seit 1. 4. 1978, Emeritus in 

Wittingen (1998) 
Mochmann, Gerhard: geb. Eisleben 5. 12. 1932, ord. 30. 11. 1958, Hilfspr. in Steuden 1958, Pfr. ebd. 1960, Sup. 

in Querfurt, Gardelegen III (Sup.) seit 16. 4. 1981, Emeritus in Gardelegen (1998) 
Moeller, Paul Reinhard: geb. Magdeburg 5. 2. 1886, ord. 1. 4. 1911, Hilfspr. in Väthen, Könnigde 1912 - 1928, 

Ünglingen 1928 - 1956 
Mohn, Hans: geb. Puderbuch 21. 5. 1886, ord. 10. 12. 1913, Oberhermefeld (stellvertr. Pfr.) 1913, Pfr. ebd. 

1914, Ostingersleben 1920 - 1929 
Mohr, Klaus: geb. Stendal 20. 5. 1936, ord. 7. 1. 1962, Osterwohle 1961 - 1971, Stendal-Röxe Luther-Gem. seit 

1. 5. 1971, Emeritus in Seehausen (2001) 
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Möhring, Hermdieter: geb. Salzwedel 8. 12. 1935, ord. 9. 4. 1961, Krusemark seit 1961, Pfr. ebd. seit 1. 8. 1962 
- nach 1993, Emeritus und ehrenamtl. Pfarrverw. in Krusemark (1998) 

Moldenhauer, Joachim: geb. Salzwedel (Neustadt) 8. 5. 1632, Königsmark 1657 - gest. 10. 5. 1677, x Groß Beh-
nitz bei Nauen 29. 6. 1657 Catharina Bäumichen, T. d. P. Johann B. in Gr. Behnitz und Anna Lenz \ Haetge 
1938, S. 174 - 175; Wollesen 1938, S. 210; Fischer 1941, S. 37 (Vater der Frau); Krüger 1967, S. 56; Al-
brecht 1994, S. 281 und 307; Grüneberg II 1996, S. 272 (Sohn) 

Moldenhauer, Johannes: geb. Königsmark 21. 4. 1658, S. d. P. Joachim M., Königsmark 1679 (seit 1705 zugl. 
Uchtenhagen) - gest. 7. 10. 1711, x Vehlin 29. 11. 1681 Anna Regina Bremer, T. d. P. Jacob Bremer und 
Elisabeth Rudolphi, geb. Vehlin 21. 10. 1662, gest. oder begr. Polkritz 13. 11. 1713 \ Wollesen 1908, S. 11 - 
12; Haetge 1938, S. 175; Wollesen 1938, S. 210 und 250; Fischer 1941, S. 92 (Eltern der Frau); Krüger 
1967, S. 56; Albrecht 1994, S. 281 

Möllenbeck, ...: Wanzer vor 1562 \ Abschiede 1540 II/3, S. 279 Anm. 3 
Möllenbeck, Nikolaus: geb. Wanzer ca. 1534, ord. 29. 2. 1563, Wanzer nach 1562 \ Abschiede 1540 II/2, S. 177; 

Abschiede 1540 II/3, S. 279 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 114 
Möllenbeck, Simon: Neukirchen um 1608 
Moller, Andreas: Wahrburg um 1551 \ Abschiede 1540 I/3, S. 176 Anm. 15 
Möller (Moller), Antonius: Stendal St. Petri I vor 1577 - gest. 1583 \ Ab- schiede 1540 I/2, S. 12 Anm. 2; Con-

cordia 1581 Nr. 005; Bekmann 1753, Sp. 88 
Möller, Cyriacus: Klötze II xxxx 
Möller, Ernst Johann Melchior: geb. Lissen 18. 12. 1847, Hilfspr. in Magdeburg-Sudenburg 1876, Diakon am 

Schloß in Heldrungen 1878, Arendsee I 1883 - 1888, Sup. in Mücheln 1888 - 1904, Langenweddingen 1904 -
emer. nach 1921, gest. 25. 5. 1927 \ Heinecke 1926, S. 153 

Möller, Georg: Kassieck xxxx 
Möller, Georg: Mag., geb. in Stendal, Kloster Neuendorf 1649 - 1651, Gardelegen III 1651 - gest. 4. 5. 1662 \ 

Schultze 1668, S. 84; Bekmann 1753, Sp. 29; Rogge 1908, S. 78 ? (demnach x vor 1612 Gertrud Asseburg); 
Döhn 1990-1, S. 96 

Möller, Hans: siehe Müller, Johann 
Moller, Joachim: Seehausen III um 1541 \ Abschiede 1540 II/2, S. 198 
Moller, Joachim: Berge bei Werben um 1551 \ Abschiede 1540 II/4, S. 432 Anm. 4; Wollesen 1937, S. 223 
Möller (Moller, Müller), Joachim: Mag., Offizial des Propstes an St. Marien vor 1541, Salzwedel IV 1541 - 

begraben 18. 2. 1563 \ Abschiede 1540 I/4, S. 302, 364 Anm. 2; Entzelt 1579, S. 54; Beier 1730, Bl. A 1v; 
Bekmann 1753, Sp. 104; Danneil 1842, S. 249, 317 - 318 

Möller, Joachim: geb. Salzwedel ca. 1561/62, ord. 21. 8. 1587, eingeführt 30. 5. 1587, Groß Ballerstedt 1587 - 
gest. 19. 8. 1629 \ Abschiede 1540 II/4, S. 378 Anm. 3; Wollesen 1908, S. 178 - 179; Haetge 1938, S. 119 

Moller, Johann: Badingen um 1541 \ Abschiede 1540 II/2, S. 182 
Möller, Johann: ord. 1576, Garlipp 1576 - 16.. \ Abschiede 1540 I/3, S. 187 Anm. 16; Concordia 1581 Nr. 075 
Moller, Stephan: Konrektor, Tangermünde II um 1550, identisch mit Stephan Möller, 1567 - 1589 Archidiakon 

in Brandenburg St. Gotthardt ? \ Küster 1729 III, S. 63 - 64; Bekmann 1753, Sp. 15; Pohlmann 1829, S. 238; 
Zahn 1898, S. 64; Fischer 1941 II/2, S. 561 (?) 

Molsen, Johannes Franz Wilhelm: geb. Lingen 10. 12. 1864, ord. 6. 1. 1895, Hilfspr. in Gramzow (Uckermark), 
Klein Gartz 1895 - emer. 1941, gest. ebd. 23. 9. 1944 

Momhardt, Samuel Friedrich: geb. in Bad Freienwalde, Losse 1717 - 1753 \ Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 
17. 7. 2002 

Momhardt, Christoph Gottfried: geb. in Lossow [Losse], ord. 23. 2. 1772, Dahlen 1772 - 1800 \ Steinhart 1800, 
S. 82 (Mommhart); Fischer 1939, Sp. 19 

Montanus, Melchior: Güssefeld 1549 - begraben 29. 5. (Sültmann: März) 1587 \ Concordia 1581 Nr. 203; Rü-
demann III 1728, S. 352 (Druckfehler: 1540 !); Sültmann 1924, S. 146; Auskunft Klaus Kremkau 17. 8. 99 
nach KB Güssefeld 

Mordagius, Philippus: ord. 1598, Schernikau bei Arendsee nach 1598 \ Abschiede 1540 II/1, S. 86 Anm. 2
Mordhorst, ...: Höwisch 1928 - 1929 
Möring, Johannes: geb. in Seehausen, Univ. Wittenberg, Kantor 1616, Stendal St. Jacobi III 14. 3. 1619 - 1621, 

Stendal St. Jacobi II 1621 - gest. 27. 2. 1652 \ Bekmann 1753, Sp. 80, 82; Götze 1865, S. 79 
Möring, Nikolaus: Mag., geb. in Stendal, Univ. Frankfurt 1583, Seehausen II 1597 - 1607, Stendal Dom II 1607 - 

gest. 1611, x Dorothea Koppen \ Abschiede 1540 II/2, S. 160; Rüdemann I 1726, S. 128; Bekmann 1753, 
Stendal Sp. 44 (falsch auch unter Dom III) und Seehausen Sp. 18; Zahn 1900, S. 57; Notiz Susanne Paasch 
16. 8. 1977 nach Brandenburger Schöppenstuhlsakten Bd. 65, fol. 221 - 223 (Ehefrau) 

Moschütz, Paul: geb. Missionsstation Lekalekale in Transvaal (Südafrika) 9. 3. 1869, Univ. Tübingen, Greifs-
wald, Leipzig, Halle, ord. 2. 12. 1896, Domkandidatenstift in Berlin 1. 10. 1894, Präd. 1895, Pfarrvik. 1896, 
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Plathe 1897 - 1910, Salzwedel III 1910 - 1919, Salzwedel I 1919 - emer. 1. 10. 1937, gest. Berlin 19. 10. 
1940 \ Moschütz 1932, S. 143 - 144 

Mose, Werner: Jeeben 1949 - 1955 
Mosel, Heinrich Georg Weddig: geb. Klötze 12. 12. 1888, S. d. Kaufmanns Heinrich M. und Dorette Cyrenius, 

Univ. Breslau, ord. 27. 9. 1914, Berlin, Oberhelfer am Johannisstift in Spandau 1911, Leiter der Rektorschule 
Neuhaus/Oste 1913, Hilfspr. in Garlin, Pfr. in Groß Gottschow 1914 - 1916, Hetzdorf 1916 - 1926, Rohrberg 
1926 - 1930, Osterburg I (Sup.) 1930 - 1945, Osterburg II 1945 - 1957, x 14. 12. 1914 Margarete Hackelberg 
aus Buckau bei Ziesar, T. d. Kantors A. H. ebd. \ Fischer 1941, S. 565; Krüger 1967, S. 57 

Mosenthin, Martin Richard: geb. Königsberg 9. 6. 1867, Winterfeld 1898 - 1910, Kalbe II 1910 - 1912, Kalbe I 
1917 - emer. 1932 

Motikat, Lutz: Dr. theol., geb. Bernau 16. 5. 1943, ord. 17. 9. 1972, Studieninspektor am Predigerseminar in 
Gnadau, Promotion Univ. Greifswald 1976 oder 1977, Arendsee I 1976 - Oktober 1989, Studienabteilung 
beim Bund der Ev. Kirchen in Berlin, später im Wartestand in Berlin, seit 1. 9. 1997 beauftragt in Halle St. 
Laurentius I 

Motikat geb. Schlesier, Ulrike: geb. Dresden 20. 10. 1941, ord. 17. 9. 1972, Kläden bei Arendsee seit 1976, 
wohnhaft in Arendsee, Krankenhausseelsorgerin in Berlin (Stadtmitte) seit 1. 6. 1993 \ Pfarralmanach Berlin-
Brandenburg 1999, S. 46, 92 

Mücksch, Walter: geb. Magdeburg 13. 8. 1906, Univ. Halle und Königsberg, ord. 29. 3. 1931, Seyda 1932, 
Mückenberg 1933 - 1946, Stendal Dom I 1946 - 1960, Rektor am Pastoralkolleg Gnadau 1960, OKonsR in 
Magdeburg 1966 - emer. 1971, gest. Euskirchen 17. 6. 1993 \ KZK 1997, Fiche 126; Heinrich 2002, S. 482 - 
483 (dort: Walther M.) 

Mühe, Ernst Friedrich Karl: geb. Derben 16. 1. 1873, S. d. Dompr. Ernst M. und Mathilde Kratzenstein, Univ. 
Halle, Leipzig, Greifswald, ord. 19. 10. 1902, Diakonus in Meyenburg 12. 10. 1902 - 1. 9. 1906, Anstalts-
geistl. in Neusalz 1906, Vereinsgeistl. der IM in Liegnitz 1909, Pfr. in Olvenstedt 1912, Eilsdorf bei Halber-
stadt 1928, Zethlingen 1934 - gest. 26. 8. 1934, x Schnarsleben 2. 12. 1902 Marianne Gloel, T. d. P. G. ebd. \ 
Franz Seehaus, Meyenburger Chronik 1929, S. 29; Fischer 1941, S. 567 

Muhl, Christoph Ulrich: geb. in Tylsen, Niedergörne 1696 - 1705, Groß Schwarzlosen 1705 - 1737 (Küster: 
berufen 1704) \ Küster 1729 III, S. 165; Beyer 1732, S. 51; Wollesen 1938, S. 12 

Muhl, Friedrich Wilhelm Otto Hermann: geb. Zethlingen 14. 11. 1852, Waldau 1881 - 1882, Polkritz 1882 - 
1885, Niedergörne 1885 - gest. 16. 5. 1920 \ Wollesen 1938, S. 14 (Friedr. Herm. Otto Muhl) 

Muhl, Gottlieb Ludwig: geb. Altmersleben ca. 1740, ord. 26. 6. 1765, Ladekath 1765 - 1779, Sanne bei Arendsee 
1779 - 1818 \ Steinhart 1800, S. 72; Fischer 1939, Sp. 19 

Muhl, Joachim: Mag., Groß Garz um 1664 \ Georg Grüneberg: Die Prignitz und ihre städtische Bevölkerung ..., 
Lenzen 1999, S. 85 

Muhl, Johann Christian: geb. Altmersleben ca. 1700, S. d. P. Johannes M., ord. 6. 7. 1726, Adjunkt in Altmersle-
ben 1726, Altmersleben 1743 - 1772 \ Rüdemann II 1727, S. 248; Beyer 1732, S. 63; Sültmann 1924, S. 154; 
Krüger 1967, S. 59 (dort Mühl) 

Muhl, Johannes: Groß Garz um 1631 
Muhl, Johannes: Altmersleben 1690 - gest. 1743, x Sommer 1689 Catharina Ilsabe Lüdecke, T. d. P. Barthold L. 

in Salzwedel, Schwiegervater d. P. Jacob Matthäus Gröschner \ Sültmann 1924, S. 154; Rudloff 1930, S. 818; 
Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Muhl, Sebald Zacharias: Rindtorf 1695 - 1725 
Muhle, Johann: geb. Salzwedel 3. 2. 1635, Tylsen 1662 - 1674, Salzwedel III 1674 - gest. 18. 11. 1681 \ Rüde-

mann I 1726, S. 67 und II 1727, S. 137; Bekmann 1753, Sp. 49; Danneil 1842, S. 312; Mehldau 1913, S. 62 
(dort: Johannes Muhl) 

Müldener, Johann Heinrich Wilhelm: Kakerbeck 1785 - 1787 
Müller, Adam Heinrich: geb. in Krüden, ord. 21. 7. 1776, Baben 1776 - gest. Herbst 1798 \ Steinhart 1800, S. 

65; Fischer 1939, Sp. 19 (falsch: P. in Krüden) 
Müller, Burchard Georg: Stendal St. Katharinen 1741 - 1748, Buchholz 1748 - 1756 \ Bekmann 1753, Sp. 107 
Müller, Carl-Otfried: Letzlingen 1941 
Müller, Christian Leberecht: Groß Engersen 1731 - 1742, x Sophia Helena Loysa Wernich, T. d. P. Joachim 

Friedrich W., heiratet 20. 8. 1748 in Zichtau Pfr. Balthasar Valentin Lachmann in Mieste \ Müller 1732; No-
tiz Susanne Paasch 22. 10. 1974 

Müller, Cyriacus: Langenapel vor 1616 
Müller, Edgar Kuno Aribert: geb. Altenweddingen 12. 11. 1881, ord. 29. 5. 1907, Provinzialvikar 1907 - 1908, 

Hilfspr. in Aschersleben und Plötzky 1908 - 1910, Pfr. in Oschersleben 1910 - 1920, Immekath 1920 - 1928, 
Wenigensömmern 1928 - nach 1938 

Müller, Erich: geb. Räthlingen 25. 11. 1907, ord. 27. 3. 1955, Baben 1952 - 1962, Oebisfelde I 1962 - 1970 
Müller, Ernst: Polkritz 1954 - emer. 1961, gest. Groß Ballerstedt vor 1966 
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Müller, Ernst August: geb. in Kayna (Sachsen), Tangermünde III 1746 - abgesetzt 14. 12. 1752 \ Bekmann 1753, 
Sp. 17; Pohlmann 1829, S. 241 - 243; Zahn 1898, S. 66; Tangerm. 1926, Nr. 22 

Müller, Ernst Ferdinand Ludwig: Wallstawe 1820 - 1823, Rohrberg 1822 [!] - 1837 
Müller, Friedrich August: Jeetze 1842 - 1854  
Müller, Friedrich Christian Karl: geb. Jarchau 29. 11. 1797, Jarchau 1824 - 1866 \ Pohlmann 1829, S. XIX 
Müller, Friedrich Karl August: geb. Kalbe 7. 1. 1877, ord. 24. 6. 1904, Immekath 1905 - 1918, Dambeck 1918 - 

1951 
Müller, Georg: Jübar nach 1655 
Müller, Gerhard: Klein Schwechten 1567 - 1600 \ Concordia 1581 Nr. 086 
Müller, Gerhard Friedrich: Roxförde 1941 - 1952 
Müller, Gerhard Richard Wilhelm Nathanael: geb. Anklam 24. 3. 1900, ord. 31. 10. 1926, Hilfspr. in Stolp 1926 

- 1927, Hilfspr. in Loitz, Trantow und Sassen 1927, Gladigau 1927 - 1951, danach in Haldensleben, gest. in 
Hundisburg \ Biewald 2005, S. 1 

Müller, Gotthilf Timotheus: geb. in Engersen, ord. 30. 11. 1774, Sanne bei Stendal 1775 - 1776, Jarchau 1776 - 
1817 \ Steinhart 1800, S. 66; Fischer 1939, Sp. 19; Pflanz 1939, S. 34 

Müller, Gottlieb Friedrich Karl: geb. Lochwitz 24. 12. 1817, Eichstedt 1848 - 1865, Buch 1865 - 1878 
Müller, Gunnar: geb. 27. 7. 1966, ord. 3. 12. 1993, Erxleben bei Haldensleben seit 16. 6. 1997 
Müller, Heinrich Stephan: Mag., geb. in Calbe (Saale), Konrektor ebd. 1694, Groß Engersen 1695 - 1731 \ Beyer 

1732, S. 59 
Müller, Heinrich Stephan: geb. in [Groß] Engersen, Jeetze 1741 (Sültmann: 1740) - 1777 \ Sültmann 1924, S. 

142 
Müller, Hellmut Rudolf Martin: Dr., geb. Halle 17. 8. 1929, Univ. Halle, ord. 27. 4. 1958, Vikar in Halberstadt 

1956, Vikar in Berge bei Gardelegen 1957, Hilfspr. ebd. 1958 - 1960, Gladigau 1. 5. 1960, Dr. theol. Halle 
1973, emer. 1. 10. 1983, wohnhaft in Coburg \ Publikationen 1997, S. 64; private Auskünfte 

Müller, Joachim: Lehrer 1629 - 1637, Stendal St. Annen 1638 - 1670, Stendal St. Petri II und I 1671 - gest. 23. 2. 
1679 \ Bekmann 1753, Sp. 89 - 90; Götze 1865, S. 112 

Müller, Joachim Friedrich Wilhelm: geb. Beetzendorf 8. 12. 1864, ord. 27. 10. 1889, Hilfspr. in Freienwalde und 
Pfr. in Reselkow 1889 - 1904, Storbeck 1904 - 1913, Kossebau 1913 - 1928 

Müller, Joachim Nikolaus: geb. in Grävenitz, Grassau 1816 - 1819, Pfr. in Kuhlhausen, Buch 1831 - 1841, Irxle-
ben 1841 \ Götze 1865, S. 295 

Müller, Johann(es): Mag., geb. in Gardelegen, ord. 1683, Konrektor in Seehausen, Diakon in Lenzen 1684, Gar-
delegen III 1696 (Fischer: 1676) - 1706, Gardelegen II 1706 - gest. 18. 2. 1720 \ Bekmann 1753, Sp. 31; Fi-
scher 1941, S. 570; Döhn 1990, S. 11 

Müller, Johann: Seehausen III um 1581 - gest. 8. 6. 1583 \ Abschiede 1540 II/2, S. 159 Anm. 1; Rüdemann II 
1727, S. 217; Bekmann 1753, Sp. 21 (Druckfehler: 1533) 

Müller, Johann Christoph: Prädikant in Erxleben, Weteritz 1733 - 1737, Adjunkt in Bregenstedt 1737 - xxxx \ 
Bauke 1832, S. 278 

Müller, Johann Christoph: Mehmke 1811 - 1824, Packebusch 1824 - 1855 \ Fischer 1941, S. 833 (Tochter Wil-
helmine, x 30. 12. 1856 Karl August Simon) 

Müller, Johann Joachim: geb. in Gardelegen, Jeetze 1802 - 1813 \ Sültmann 1924, S. 142 
Müller, Johann Karl: geb. in Krüden, ord. 9. 3. 1768, Baben 1768 - 1776 \ Fischer 1939, Sp. 19 
Müller, Johann Peter Samuel: geb. in Osterwieck, ord. 23. 6. 1786, Väthen-Tangerhütte 1786 - 1801 \ Steinhart 

1800, S. 79; Fischer 1939, Sp. 19 
Müller, Johann Wilhelm Levin Karl: Zethlingen 1816 - 1820 
Müller (Möller), Johannes: Seehausen III um 1633 ? 
Müller, Johannes: geb. in Stendal, Insel berufen 18. 1. 1665 - 1671, Stendal St. Annen 1670 [!] - 1680, Stendal 

St. Petri I 1680 - gest. 1689 \ Küster 1729 III, S. 162; Bekmann 1753, Sp. 90  
Müller, Jonas Jacob: Nahrstedt 1731 - 1766 \ Hossfeld 1933, S. 143 
Müller, Karl August Heinrich Gustav: geb. Rohrberg 18. 6. 1827, Hörsingen 1857 - 1872, Ostingersleben 1872 - 

1878, Hermsdorf 1878 - 1889 
Müller, Karl August Ludolph: geb. in Engersen, ord. 6. 11. 1776, Mieste 1777 - 1784 \ Bauke 1832, S. 324; 

Fischer 1939, Sp. 19 
Müller, Karl Hans: Groß Rossau 1697 - 1711, Krevese 1711 - emer. 1742, gest. 8. 12. 1746 \ Müller 1731; Woll-

lesen 1910, S. 164 (dort: Hans Carolus Müller), 190
Müller, Karl Heinrich: Deutsch 1846 
Müller, Karl Ludwig: Krüden 1728 - 1754 
Müller, Ludolf Hermann: Dr. theol. h. c., geb. Kalbe (Milde) 8. 10. 1882, S. d. P. Ludwig Carl Julius M., Univ. 

Tübingen, Leipzig, Halle, ord. 1. 7. 1908, Provinzialvikar 1908, Dambeck 1909 - 1916, Schönsee (Westpreu-
ßen) 1917 - ausgewiesen 1921, Dingelstedt 1922 - 1927, Sup. in Heiligenstadt 1927 - suspendiert 1934, Ver-
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waltung von Staats um 1934, Bischof der Kirchenprovinz Sachsen 1946 (eingeführt 1947) - emer. Oktober 
1955, gest. Magdeburg 14. 2. 1959 \ Lob der Heimat 1966, S. 10 - 15; Wiehle 1999, S. 119; Heinrich 2002, 
S. 489 - 490 

Müller, Ludwig Carl Julius: geb. Neuwarnow 11. 1. 1839, Gardelegen IV 1866 - 1868, Kalbe II 1868 - 1875, 
Kalbe I 1875 - 1916, gest. 10. 3. 1922 ebd. \ JAVVG 43 (1925), S. 3 - 4; Bibliographie 1986, S. 40; GV alt 
100, S. 286; Publikationen 1997, S. 64 - 65; Czubatynski 1998, S. 236 und Reg.; Handbuch 2000, S. 124, 165 

Müller, Manfred: geb. Borken 11. 1. 1932, ord. 30. 11. 1958, Kuhfelde 1958, Pfr. ebd. 1. 5. 1960 - nach 1993, 
Emeritus in Kuhfelde (1998) 

Müller, Peter: Hämerten um 1626 
Müller, Philipp: geb. Ostingersleben 29. 6. 1876, ord. 28. 4. 1907, Vikar in Graslitz (Böhmen) 1904, Hilfspr. in 

Holzweißig 1910, Bertkow 1910 - 1916 
Müller, Rudolf: geb. Beetzendorf 15. 7. 1893, ord. 22. 1. 1933, Hilfspr. und Pfr. in Croppenstedt, Stendal St. 

Jacobi I 1934 - gest. 2. 6. 1943 
Müller, Rudolf Eduard Friedrich: geb. Klötze 9. 4. 1889, ord. 3. 10. 1920,  Zörbig und Löberitz 1921, Jeetze 

1922 - 1927, Stendal Dom II 1930 - 1956 
Müller, Wilhelm Robert Adolf: geb. Emden bei Neuhaldensleben 17. 2. 1847, Kadettengouverneur in Potsdam 

1872 - 1874, Hilfspr. in Biere 1874 - 1875, Steimke 1875 - 1877, Krusemark 1877 - 1883, Beetzendorf II 
1883 - 1887, Ackendorf 1887 - gest. 31. 7. 1916 \ Wollesen 1938, S. 56 

Münch, Johann Heinrich: geb. um 1716, Klötze I 1754 - 1795, gest. 21. 5. 1798 ebd. \ Schulze 1900, S. 388, 427, 
508, 516; Klaehre 1939, S. 155; Pflanz 1939, S. 32; Beckurs 1964, S. 57; Wiehle 1999, S. 120 

Münker, Walter: Dr. theol., geb. Dahlbruch 19. 11. 1913, ord. 26. 12. 1939,  Hilfspr. (1939/46 Wehrdienst, Ge-
fangenschaft) 1939, Losse 1944 - 1953, Gardelegen III (Sup.) 1953 - 1967, Propst zu Halle und Merseburg 
1967 - emer. 1978, gest. Januar 1998, beerd. in Rottleberode \ Mitt. Alfred Schirge 

Mutz, Johann: Krevese um 1541 
Mylius, Franz Friedrich: Nordhausen 17. 2. 1799, S. d. Ratsherrn ..., Predigerseminar in Wittenberg Ostern 1822, 

Jeetze 1824 - 1832, Breitenfeld 1832 - gest. 2. 6. 1847 \ Dibelius 1918, S. 353 Nr. 70 
Myliz, Franziskus: Staats 1645 - 1655 

Nachtigal (Luscinius), Joachim: geb. in Stendal, Univ. Frankfurt 1601, Stendal St. Jacobi III 1613 - 1617, Sten-
dal St. Marien II Kantate 1617 - gest. 1626, x vor 1616 Susanne Kütze \ Bekmann 1753, Sp. 62, 82; Zahn 
1900, S. 64; Rogge 1908, S. 79; Paasch 1967, S. 15 (Tochter und Frau) 

Nachtigal, Karl Friedrich: geb. in Polkritz, Eichstedt 1830 - 1839 \ Götze 1865, S. 295; Bibliographie 1986, S. 
163 - 164 (Sohn Gustav); Wiehle 1999, S. 121 (Sohn); Beck 2002, S. 292 (Sohn) 

Naderheide, Michael: s. Pastericus 
Naegler, Max Emil: geb. Salzwedel 7. 1. 1876, ord. 14. 5. 1902, Hilfspr. in Perver 1. 7. 1902, Salzwedel VI 1903 

- 1930, Salzwedel IV 1930 - emer. 1. 7. 1944, gest. 11. 8. 1944 
Nagel, Joachim: Pfr. in Ferchland bei Genthin, Lindstedt 1600 - 1620 \ Bauke 1832, S. 298 
Nägler, Friedrich Franz: geb. Merseburg 24. 4. 1831, Univ. Halle, Hilfspr. in Perver 1861, Salzwedel III 1863 - 

1889, Salzwedel II 1890 - emer. 1. 11. 1903, gest. 5. 1. 1905 ebd. \ Moschütz 1932, S. 143 - 144  
Nahe, Joachim: Neuendorf am Speck 1617 - 1630 
Nahrendorf, Erasmus: Pretzier um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 196 
Näse, Johannes: geb. in Havelberg, S. d. Kaufmanns Andreas N. und Anna Seger, Groß Rossau um 1620, x 

(Osterburg ?) Margarethe Büssefeld, T. d. Bürgers Heinrich B. und Barbara Müller \ Auskunft Reinhold Asse 
(Hamburg) 17. 7. 2002 

Natzmer, Karl Friedrich von: Johanniterkomtur in Werben 1787 - gest. 19. 9. 1797 \ Wollesen 1898, S. 197 
Nauhaus, Friedrich Wilhelm: geb. Rathenow 3. 12. 1821, ord. 30. 4. 1848, Lehrer in Brandenburg 1848 - 1851, 

Rektor in Gransee 1851 - 1854, Domdiak. in Havelberg 1854 - 1859, Dambeck 1859 - 1873, Garlipp 1873 - 
1886, Griefstedt 1886 - 1891 \ Fischer 1941, S. 590 (Neuhaus) 

Nay, Friedrich Wilhelm: geb. Jaßnick 29. 11. 1829, ord. 1. 4. 1865, Rektor und Diakon in Bärwalde 1865 - 1870, 
Rektor und Pfr. in Cremmen 1870 - 1874, Dambeck 1874 - 1908 

Neander, Michael: Losse 1697 - gest. 1716, x ... \ Katalog 1904, S. 92 (Krenckel); Paasch 1967, S. 79 - 80 
(Tochter Helene Regine) 

Nebelin, Manfred Georg Wilhelm: geb. Havelberg 28. 5. 1950, S. d. Forstgehilfen Wilhelm Friedrich August N. 
und Anna geb. Kellner in Quitzöbel, Univ. Göttingen 1983 - 1991, Vikar in Werben 1991 - April 1994, aus 
dem kirchl. Dienst ausgeschieden \ KB Quitzöbel 

Nebitz, Schwiprecht: Heiligenfelde vor 1551, zugl. Organist in Groß Beuster \ Abschiede 1540 II/1, S. 136 und 
II/2, S. 177 

Neddermeyer, Johann Joachim: geb. in Gardelegen, Berge bei Werben 1740 - 1743 \ Wollesen 1937, S. 224 
(Weddermeyer = Druckfehler ?) 
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Neffe, Anton: Dambeck 1669 - gest. 1685 \ Bekmann 1753, Kap. X, Sp. 171 
Neffe, Johann Dietrich: Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1810 - 1815 \ Heinecke 1926, S. 154 
Neiling (Negeling), Arnold: Mag., geb. in Stendal, Univ. Frankfurt 1541, Stendal St. Petri I vor 1562, gest. 1562 

\ Entzelt 1579, S. 54; Bekmann 1753, Sp. 88; Götze 1873, S. 368; Zahn 1900, S. 42 
Neiling, Nicolaus: geb. Tangermünde ca. 1537, Univ. Wittenberg 1558, ord. 26. 10. 1565, Elversdorf 1565 - 

gest. nach 4. 9. 1612, x Tangermünde 1567 Magdalena Roselers, geb. ca. 1551, gest. 4. 9. 1612 \ Abschiede 
1540 I/1, S. 52 Anm. 13; Concordia 1581 Nr. 153; Küster 1729 III, S. 69; Götze 1878, S. 334; Hossfeld 
1933, S. 68 - 69 (Neylinck) 

Neilmann, Franz Friedrich Wilhelm: geb. Osterburg 31. 10. 1853, Schmersau 1882 - emer. 1922, gest. Lüchow 
27. 4. 1933 

Nethe, Dietrich: s. Niete, Theodor 
Nettmann, Gustav Hermann Adolph : Staffelde 1854 - 1857 
Neubauer, Joachim Heinrich Wilhelm: geb. Beetzendorf 19. 8. 1827, Jeetze 1862 - 1886 
Neubauer, Paul Dietrich Wilhelm: geb. in Salzwedel ca. 1748, ord. 02. 08. 1776, Binde 1776 - 1818 \ Steinhart 

1800, S. 72; Fischer 1939, Sp. 19 
Neuendorf, Balthasar: Seehausen III 1632 - gest. 1637 \ Rüdemann II 1727, S. 217; Bekmann 1753, Sp. 21
Neuling, Gustav Johann Christoph Friedrich: geb. Rohrberg 14. 8. 1861, ord. 27. 10. 1897, Vikar in Bahrendorf 

1893/94, Pfarrverw. in Boragk 1896/97, Hilfspr. in Streckau 1897 - 1900, Kakerbeck 1900 - 1922 
Neumann, Albrecht: geb. Dippoldiswalde 12. 12. 1950, ord. 23. 10. 1983, Jeetze seit 1981, Hohenziatz seit 16. 1. 

1992 
Neumann, Christoph: geb. Potsdam 15. 3. 1950, ord. 20. 10. 1978, Elbingerode I 1981, Salzwedel VI seit 1986, 

Kalbe (Milde) I seit 1. 5. 1988 
Neumann, Hans-Joachim: geb. Kreuzburg 22. 3. 1908, ord. 22. 3. 1936, Hilfspr. in Lindenberg bei Berlin und 

Berlin-Rosenthal II 1936, Pfr. in Heinsdorf 1937, komm. in Krampfer und Havelberg Dom 1945, Pfr. in Sü-
kow 1946, Staffelde 1949 - emer. 1. 3. 1974, Emeritus in Bentwisch (1978) \ Pfarralmanach Mark Branden-
burg 1939, S. 118 (dort: Hans Neumann) 

Neumann, Joachim: Hindenburg um 1542 \ Abschiede 1540 II/4, S. 435; Concordia 1581 Nr. 125 (Nieman); 
Wollesen 1938, S. 118 

Neumann, Joachim: ord. 26. 4. 1666, Mansfeld (Prignitz) 1666, Werben II 1670 - 1673, Beetzendorf I 1673 - 
gest. 1685 \ Rüdemann I 1726, S. 107; Bekmann 1753, Werben Sp. 22 und Kap. IX, Sp. 100; Wollesen 1898, 
S. 163; Fischer 1941, S. 591 

Neumann, Ludwig Glorius Emil Ottomar: geb. Uebigau 7. 1. 1857, Diakon in Jessen 1883 - 1884, Hehlingen 
1884 - 1893, Bellingen 1893 - 1896, Eisleben St. Petri et Pauli 1896 - 1900 

Neuß, Albert: Beetzendorf II 1549 - 1608 \ Abschiede 1540 II/1, S. 48 Anm. 1; Concordia 1581 Nr. 185; Bek-
mann 1753, Kap. IX, Sp. 101 

Neuß, Erdmann: Dr. theol., geb. Nietleben 23. 1. 1935, ord. 6. 12. 1964, Hilfspr. in Zschornewitz um 1966, Dr. 
theol. Halle 1970, Tangermünde I 1. 5. 1978 - emer. 1998, Emeritus in Halle \ KZK 1997, Fiche 130 

Neuß, Johann: Fleetmark um 1615 - um 1622 
Neyen, Elias: Seehausen II 1721 - 1744 \ Bekmann 1753, Sp. 21 
Neylinck, Nicolaus: s. Neiling 
Nickel, Karl-Heinz: geb. Pabianice (Polen) 25. 5. 1942, ord. 5. 1. 1969, Hilfspr. in Heeren seit 1968, Pfr. ebd. 

1970, Gommern seit 1981 
Nicolai, Jonas: Mag., geb. in Rostock, Kalbe I 1606 - 1626, danach Magdeburg Hl. Geist und Lübeck, gest. ebd. 

\ Rüdemann III 1728, S. 353 - 356; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 49 
Nicolai, Philippus: Grieben um 1579 (Küster: um 1580) \ Abschiede 1540 I/1, S. 48 Anm. 2; Küster 1729 III, S. 

69 
Niebuer, Joachim: Kakerbeck um 1600 \ Abschiede 1540 II/4, S. 452 
Niebuhr, Walter Georg: geb. Berlin-Lichtenberg 7. 6. 1910, ord. 13. 4. 1938, Hilfspr. in Berlin-Kaulsdorf 1939, 

desgl. Forst (Lausitz) 1940, Zichtau 1940 - 1950, Sup. in Irxleben, KonsR in Magdeburg 1958, OKonsR ebd. 
1966 

Niehus, Carl Johannes Martin: geb. Salzwedel 6. 9. 1864, ord. 20. 6. 1894, Kalbe II 1894 - 1905, Burgliebenau 
1905 - 1920 

Nieman, Joachimus: wohl identisch mit Neumann, Joachim 
Niemann, Karl August Wilhelm Daniel: geb. Reinsdorf 21. 4. 1825, Tangermünde III 1859 - 1865 und Pfr. Mil-

tern, Thale 1865 - emer. 1. 10. 1886 
Niepage, Gottfried: geb. in Gardelegen, Zichtau 1664 (Bauke: 1665) - 1668, danach in Biere (Erzstift Magde-

burg) \ Schultze 1668, S. 107; Bauke 1832, S. 315 
Niephagen, Petrus: Kakerbeck um 1671 \ Schulze 1900, S. 283 



185

Niete, Theodor d. Ä. (Nethe, Dietrich): Uchtenhagen 1612 - 1664, Walsleben mitverwaltet seit 11. 5. 1622, gest. 
1666 \ Wollesen 1908, S. 10 - 11, 55; Wollesen 1938, S. 247 - 249 und 262 - 263; Wollesen 1939, S. 14 - 15; 
Pflanz 1940, S. 63 - 64; Beckurs 1964, S. 55 

Niete, Theodor d. J.: Uchtenhagen 1664 - 1674 
Nigrinus, Gabriel: Mehrin vor 1674 
Nikschtat, Franz: Klein Gartz nach 1942 
Nipagen, Joachim: Berkau 1565 - 1596 \ Concordia 1581 Nr. 068 
Nocke, Joachim: Klein Schwechten 1948 - 1959 
Noetzel, Almuth: geb. 14. 7. 1948, T. d. P. Dr. Heinz N., ord. 15. 7. 1977, Landesjugendpfrn. in Magdeburg, 

Sup. in Magdeburg, Stendal Dom I (Pröpstin der Altmark) seit 16. 8. 1995 
Noetzel, Heinz: Dr., geb. Großmantel (Neumark) 14. 1. 1914, Univ. Greifswald, Marburg, Dorpat und Halle, 

Promotion in Halle, ord. Henningen 2. 1. 1944, Osterwohle 1944 - 30. 8. 1955, Dozent für Neues Testament 
am Katechetischen Oberseminar in Naumburg 1. 9. 1955 - gest. Jena 11. 4. 1959 \ KZK 1997, Fiche 131; 
JAVVG 72 (1998), S. 217; Auskunft Almuth Noetzel, Stendal 

Nöldecke, Georg Friedrich: Klötze I 1810 - 1822 \ Schulze 1900, S. 427, 451 
Nolten (Nolte, Noltenius), Johann Rudolph: geb. Timmerlah bei Braunschweig 24. 10. 1691, S. d. P. Heinrich 

Ernst N. und Ilsabe Marie Häseler (Ilse Maria Heseler), Univ. Helmstedt 1711, Hauslehrer in Wolfenbüttel, 
Rektor in Gardelegen 24. 9. 1715, Gardelegen III 1717/18 - 1734, Gardelegen I 1734 - 1741, Stendal Dom I 
Ostern 1741 - gest. 8. 12. 1754, x I 1717 Margarethe Elisabeth Knackrügge, T. d. Bügermeisters Clemens 
Friedrich K., x II 30. 1. 1720 Eleonore Elisabeth Heinzelmann, geb. Gardelegen 1703, T. d. P. Christian Ju-
stus H. \ Rüdemann II 1727, S. 163 - 164; Bekmann 1753, Gardelegen Sp. 27 und Stendal Sp. 43; Einem 
1787, S. 1 - 24; Bauke 1832, S. 237 - 238, 249; Schulze 1884, S. 7 - 8; Katalog 1904, S. 3 (LP von Chr. G. 
Alex); Schapper 1915, S. 75 - 76; Fischer 1929, S. 316 (Söhne); Pflanz 1938, S. 14 - 15; Seebass 1969 II, S. 
219 (Eltern); Autograph LHA Potsdam Pr. Br. Rep. 86 Nr. 1441, Bl. 43 - 44; Schneider 1975, S. 51 - 52; 
DBA 904, 18 (demnach 1720 Gardelegen II); GV oo; Czubatynski 1998, S. 125; Mitt. Hans-Joachim Hahn 1. 
4. 1999; Handbuch 2000, S. 168; Laminski 2002, Nr. 49 und 146; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 
2002 

Nöse (Nose), Michael: geb. Stendal ca. 1530, Baccalaureus ebd. 1554, Univ. Wittenberg immatr. 8. 10. 1555, 
Buchholz 1558 - 1562, Neuendorf am Speck 1562 - 1592, Wahrburg 1592 - 1615 \ Abschiede 1540 I/3, S. 
176 Anm. 15; Concordia 1581 Nr. 089 (?); Götze 1865, S. 76 - 77; Götze 1873, S. 354; Götze 1878, S. 333 

Noskovius, Adam Friedrich Erdmann: geb. Egeln (lt. Götze: Hornburg) 9. 4. 1738, Univ. Halle, ord. 2. 10. 1775, 
Lehrer an Franckesche Stiftungen ebd., Hauslehrer in Egeln, Konrektor in Stendal 1768 - 1776, Stendal St. 
Marien II 1775 (Götze: 1776) - 1806, Stendal St. Marien I 1806 (Götze: 1807) - gest. 20. 8. 1812 \ Steinhart 
1800, S. 59; Götze 1865, S. 238; Fischer 1939, Sp. 19 

Nöther, Ralf: Iden 1938 - 195? 
Nothing, J. D.: Pfr. in Hassel [?] 1725 \ Hossfeld 1933, S. 103 
Nottel, Johann Georg: Dambeck 1689 - 1708, x ca. 1689 Margarethe Elisabeth Lüdecke, T. d. P. Barthold L. in 

Salzwedel und Witwe d. P. Friedrich Kämerich \ Bekmann 1753, Kap. X, Sp. 171; Auskunft Reinhold Asse 
(Hamburg) 17. 7. 2002 

Nypage, Joachim: s. Nipagen 

Obenhaupt, Johann Friedrich Otto: geb. Niederspier 5. 11. 1862, ord. 11. 12. 1889, Polkritz 1890 - 1903, Pösigk 
1903 - nach 1921 

Obermann, Friedrich Carl d. Ä.: geb. Stöckey 27. 10. 1810, Rektor in Möckern 1841, Hilfspr. ebd. 1845, Vikar 
in Bündorf bei Merseburg 1847, Hohenhenningen 1848 - 1869 \ Dibelius 1918, S. 385 Nr. 850 (Sohn) 

Obermann, Friedrich Carl d. J.: geb. Möckern 23. 11. 1842, Kadettengouverneur in Oranienstein 1869, Schinne 
1872 - 1882, Belgrad (Serbien) 1883, Eilenburg St. Marien 1888, Eckmannsdorf bei Wittenberg 1902 - ca. 
1904 

Odebrecht, Gerhard: Salzwedel IV 1944 - 1954 
Oeding, F. M.: Groß Chüden 1730 - 1732 
Oehlmann, Friedrich Heinrich Gottlieb: geb. 6. 9. 1818, Domhilfspr. in Halberstadt 1850 - 1853, Hilmsen 1853 - 

1868 
Oehlmann, Johann Friedrich Wilhelm: geb. Stendal 6. 5. 1807, Dobbrun 1837 - 1841, Meßdorf 1841 - gest. 11. 

4. 1875, x ..., gest. Stendal 1896 \ Götze 1865, S. 295; Wollesen 1913, S. 122 
Oehme, Volker: geb. Kleinröhrsdorf 15. 9. 1942, ord. 29. 11. 1970, Bülstringen seit 1974 
Oelze, August Georg Bernhard: geb. Zichtau 5. 1. 1831, Rektor in Erxleben 1855, Adjunkt in Wellen 1860, 

Ostingersleben 1861 - 1872, Zichtau 1872 - 1906 \ Katalog 1904, S. 128 
Oelze, August Joachim: Pfarrgehilfe in Rogätz 1789 - 1791, Zichtau 1791 (Steinhart: 1794) - 1823 \ Steinhart 

1800, S. 95; Bauke 1832, S. 316 
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Oelze, Christian Friedrich: geb. in Möckern, ord. 22. 5. 1767, Nahrstedt 1767 - 1796 \ Fischer 1939, Sp. 19 
Oelze, Franz: Bellingen 1947 - 1953 
Oelze, Georg Gustav Hermann: geb. Zichtau 23. 4. 1838, Prädikant in Wegeleben 1864, Rektor und Nachmit-

tagspr. in Erxleben 1865, Weteritz 1870 - 1885, zugleich Pfr. in Ipse seit 1875, Oberpfr. und Sup. in Ziesar 
1885 - 1898 

Oelze, Georg Theodor: geb. Zichtau 5. 10. 1841, ord. 22. 9. 1869, Hilfspr. an Strafanstalt in Lichtenburg 1869 - 
1871, Blankenberg 1871 - 1877, Zethlingen 1877 - 1884, Iden 1884 - 1894, Rothensee 1894 - emer. 1914 \
Wollesen 1938, S. 167 

Oelze, Gustav Eduard: geb. Zichtau 11. 2. 1801, Zichtau 1825 - 1871 \ Bauke 1832, S. 316 
Oelze, Otto Wilhelm: Erxleben bei Haldensleben ca. 1762 \ Steinhart 1800, S. 77 
Oelze, Otto Wilhelm: Kremkau 1827 - 1829, Kalbe II 1828 [!] - 1842, Bismark 1842 - 1849, x Auguste Ulrike 

Rätzmann, geb. 1801, T. d. P. Christoph Ludwig Friedrich R. und Johanne Elisabeth Christiane Hindenburg \ 
Geschichte 1833, S. 67; Dibelius 1918, S. 371 Nr. 508 (Sohn) 

Oelze, Victor Wilhelm Lebrecht: Groß Engersen 1811 - 1832 
Oelze, Wilhelm Viktor Leberecht: Kassieck 1808 - 1812 
Oesemann, Christoph Achatz: geb. in Ladekath, S. d. P. Christoph Georg Ösemann, Groß Chüden eingeführt 24. 

11. 1737 - Abschiedspredigt 16. 7. 1741, Oberpfr. in Schwedt 1741 - gest. 1761, x Elisabeth Katharina Pohl-
mann, T. d. P. Arnold P. in Königsmark, gest. Schwedt wohl 1800 \ Rudloff 1930, S. 39 - 40; Fischer 1941, 
S. 611 

Oesterwitz, Albert Heinrich Wilhelm: geb. Loburg 5. 9. 1821, S. d. Lehrers ..., Predigerseminar Wittenberg 
Ostern 1849, Hilfspr. und Rektor in Leitzkau 1850 - 1862, Neuendorf am Speck 1862 - 1868, Hadmersleben 
1868 - emer. 1. 10. 1897, gest. 27. 1. 1907 \ Dibelius 1918, S. 368 Nr. 439 

Oetzmann, Georgius: Klötze II vor 1624 
Ohm, Gottfried: Mag., Staffelde 1746 - 1750, Stendal Dom III 1750 - 1758 \ Bekmann 1753, Sp. 44 
Ohm, Johann Gottfried: geb. Stendal 22. 8. 1759, ord. 21. 3. 1785, Groß Ballerstedt 1785 - 1796, Meßdorf 

Ostern 1796 - gest. 29. 1. 1798, x Stendal 20. 4. 1796 Dorothee Louise Christiane Hindenburg \ Wollesen 
1908, S. 180; Wollesen 1913, S. 117 - 118, 121; Haetge 1938, S. 217; Fischer 1939, Sp. 19 

Oldecop, Friedrich Joachim: geb. Breitenfeld 21. 11. 1731, Univ. Halle 1754 - 1757, ord. 12. 1. 1763, Hausleh-
rer in Salzwedel 1757 - 1763, Salzwedel VI 1763 - 1797, gest. 23. 9. 1798 \ Danneil 1842, S. 333; Fischer 
1939, Sp. 19  

Oldecop, Johann Wilhelm Friedrich: geb. Salzwedel 2. 8. 1770, Univ. Halle 1789, Salzwedel VI 1797 - 1805, 
Salzwedel IV 1805 - 1828, Salzwedel I 1828 - gest. 30. 7. 1849 \ Steinhart 1800, S. 73; Danneil 1842, S. 300 
- 301, 333; Schulze 1884, S. 26; Katalog 1904, S. 128 - 130; Moschütz 1932, S. 142; Bibliographie 1986, S. 
164; Stier-Meinhof 1992, S. 61; Wiehle 1999, S. 129 m. Abb. 

Oldekop, Conradus Johannes: Ristedt 1699 - 1720   
Oldekop, Samuel Christian: geb. in Ristedt, Univ. Halle, Kantor und Organist in Beetzendorf 1724 - 1729, Brei-

tenfeld 1730 - 1747, Satuelle 1747 - gest. 29. 10. 1787 \ Riemer 1912, S. 71; Czubatynski 2002, S. 58 
Oldenburg, Hermann: Lüffingen 1677 - 1679 \ Bauke 1832, S. 290 
Oldendorf, Johann Sigismund: Altensalzwedel 1738 - 1749 
Olearius, Jakob: s. Ölschläger 
Olearius, Johann Friedrich Julius: geb. in Gersbach (Thüringen), Univ. Halle, Feldpr. Regiment v. Manstein in 

Salzwedel 1776, Werben I 1789 (Riedel: 11. 9. 1788, als Adjunkt ?) - gest. 29. 11. 1799 \ Riedel A VI 
(1846), S. 9; Wollesen 1898, S. 178; Fischer 1929, S. 317 

Olschewski, Ernst: geb. Kielen 14. 5. 1916, ord. 16. 4. 1961, Pr. in Berge bei Gardelegen 1966 - emer. 1. 4. 1982 
Ölschläger (Olearius), Jakob: Jeggau um 1579 - gest. 29. 6. 1598 \ Abschiede 1540 II/3, S. 322 Anm. 4 und 324 

Anm. 18; Concordia 1581 Nr. 205 
Opdenhoff, Johannes Christian Eduard Adolf: geb. Berlin 5. 8. 1869, ord. 6. 12. 1906, Pfr. in Bethel und Biele-

feld 1906 - 1911, Falkenberg 1911 - 1920, Lettin 1920 - 1929, Danstedt 1929 - emer. 1938 
Oppechin (Öppechinus), Franz Johann: geb. ca. 1605, Bülstringen 1632 - gest. 3. 9. 1636 \ Walther 1737, S. 110; 

Riemer 1912, S. 52 
Oppermann, Johann Wilhelm Karl: Jarchau 1818 - 1824
Orthland, Johann: Düsedau um 1653 \ Schertz 1653, Bl. G 2 - G 3 
Ösemann, Christoph Georg: geb. in Krevese, Ladekath 1704 - 1756 \ Müller 1731, S. 55 - 57 (Oesemann); Beyer 

1732, S. 40 
Ösemann, Georg Christian: Ladekath 1756 - 1764 
Ossäus, Burchardus: Ristedt 1657 - 1690, x Apenburg 2. 11. 1654 Dorothea Schultze aus Heßlingen \ Auskunft 

Frank Moldenhauer (Magdeburg) 26. 8. 2005 nach KB 
Ossäus, Dietrich Hermann: Ristedt 1690 - 1699 
Osten, Joachim Christian: Hilmsen 1818 - 1828 
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Osterburg, Andreas: Eichstedt 1637 - 1658, Baben mitverwaltet \ Pflanz 1940 S. 64 
Osterwald, Christian Georg: Höwisch 1745 - 1772 
Osterwald, Christoph Dietrich: geb. Wilsnack 17. 1. 1722, S. d. Amtmanns Christoph Dietrich O. ebd., Gymnasi-

um Seehausen um 1739, ord. 4. 4. 1773, Höwisch 1773 - 1787 \ Fischer 1939, Sp. 19; KB Bad Wilsnack 
Osterwald, Gottlieb Gottfried Christoph Heinrich: Schönberg am Damm 1812 - 1839 
Osterwald, Johannes: Düsedau 1680 - 1711, x 20. 4. 1680 Anna Winter, geb. Stendal 5. 9. 1653, gest. 19. 12. 

1682 \ Wollesen 1908, S. 83; Haetge 1938, S. 87 - 88; Pflanz 1939, S. 31; Wollesen 1939, S. 64 
Osterwolth, Johann: Buchholz um 1540 
Ostherrn, Andreas: geb. Estedt ca. 1608, S. d. P. Johannes O., Estedt 1646 - gest. 1686 \ Bauke 1832, S. 312 

(Todesjahr mit dem Vater verwechselt) 
Ostherrn, Johannes: Rektor in Kalbe/M. 1601 - 1605, Estedt 1605 - 1645, x Margarethe Struve, T. d. P. Johannes 

S., gest. 31. 7. 1621 \ Bauke 1832, S. 312 
Ostwald, Johann Gottfried: Garlipp 1703 - 1760 \ Hossfeld 1933, S. 71 (Ottwald) 
Oßwaldt, Lorenz Andreas: Schernikau bei Stendal 1700 - 1719 \ Loewenfeld 1926, S. 86 
Ottersburg, Andreas: siehe Osterburg, Andreas 
Otto, Christoph: Mag., geb. wohl in Lüneburg, Stendal Dom III 1695 - gest. 1700 \ Bekmann 1753, Sp. 44; Stahr 

1937, S. 15; WW: Kirchenbibliothek Perleberg Nr. 947 (3) 
Otto, Ernst: Kalbe III 1697 - 1723, gest. 5. 12. 1724 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50 
Otto, Hartmut: geb. 4. 5. 1955, ord. 5. 12. 1982, Nahrstedt seit 1982, Pfr. ebd. seit 1. 10. 1983 
Otto, Joachim: Mag., getauft Pritzwalk 3. 11. 1633, S. d. Georgius O., Univ. Wittenberg um 1658, Apenburg ca. 

1662 - 1673 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 86 - 87; KB Pritzwalk 
Otto, Wolfgang: Tangermünde III um 1551 (Küster: um 1550) \ Küster 1729 III, S. 63 - 64; Bekmann 1753, Sp. 

15; Pohlmann 1829, S. 238; Zahn 1898, S. 64 

Paaltzow, Gottfried Christoph: geb. in Osterburg, ord. 19. 12. 1766, Baben 1766 - 1767 \ Fischer 1939, Sp. 19 
Pabst, Friedrich: geb. Leipzig 29. 4. 1913, ord. 18. 11. 1945, Hilfspr. in Rödersdorf (Thür.) 1945, Pfr. in Röders-

dorf 1948 - 1953, Thalwinkel 1953 - 1955, Dobberkau 1955 - 1970 
Packebusch, Nikolaus: Schmersau vor 1541 - 1564 
Pahl, Conrad Wilhelm Heinrich: geb. 10. 6. 1810, Jübar 1840 - 1879, x Caroline Emilie Juliane Dilschmann, geb. 

1815, T. d. Christian Friedrich D. \ Geschichte 1833, Nachtrag Tab. V; Schulze 1884, S. 27 
Palmié, Friedrich Paul Karl: geb. Schloppe (Westpreußen) 10. 10. 1848, Pfr. in Trebra 1875 - 1883, Insp. Frank-

esche Stiftungen Halle und St. Georgen in Halle-Glaucha, Osterburg I (Sup.) 1890 - gest. 11. 5. 1905 \ Wolle-
sen 1910, S. 38; Haetge 1938, S. 393; KZK 1997, Fiche 135 

Panenberg, Thomas: s. Rauenberg 
Pape, Henning: Mag., geb. in Halberstadt, S. d. P. Johann P., Rektor, Tangermünde III um 1598, danach Sup. in 

Lichtenberg (Braunschweig) \ Küster 1729 III, S. 71, 120; Bekmann 1753, Sp. 15; Pohlmann 1829, S. 239; 
Zahn 1898, S. 65; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Papier, Christian Friedrich: Feldpr. Infanterieregiment v. Pannewitz 1720, Groß Beuster 1722 - 1765 \ Fischer 
1929, S. 290; Wiehle 1999, S. 189 

Paproth, August: geb. Welle bei Stendal 4. 9. 1807, Univ. Halle 1830 - 1833, Falkenberg eingeführt 31. 7. 1836 - 
1841, Wendemark 1841 - gest. 30. 10. 1870 \ Götze 1865, S. 295; Wollesen 1937, S. 37; Notiz Susanne 
Paasch 12. 8. 1974 

Paproth, Emil Theodor Hermann: geb. Wendemark 30. 3. 1849, Rektoratsverw. 1875, Rektor in Werben 18. 12. 
1876, Wendemark 1878 - 1889, Wollin 1889 - 1904, Bornstedt 1904 - gest. 1911 \ Wollesen 1937, S. 37 

Parisius, Carl Julius Adolf: geb. Loburg 31. 7. 1850, S. d. P. Adolf P. und Karoline Emilie Auguste Cuno, Univ. 
Tübingen und Halle, ord. 28. 6. 1876, Hilfspr. in Görzke 1876 - 1877, Gardelegen III 1877 - 1884, Gardele-
gen II 1884 - 1887, Glindow bei Werder 1887 - 1892, Großbeeren 1892 - emer. 1. 10. 1918, gest. Potsdam 
20. 2. 1929, x 1879 Emma Quenstedt, T. d. Rittergutspächters Ludwig Q. in Buckow bei Calau \ Abschiede 
1889; Parisius 1897; Parisius 1904; JBrKG 25 (1930), S. 227 - 228 m. Veröff.; Fischer 1941, S. 621; GV alt 
106, S. 241; Publikationen 1997, S. 66; Czubatynski 1998, S. 9, 18, 236; Wiehle 1999, S. 131 - 132 (falsche 
Todesdaten) 

Parisius, Georg Friedrich Theodor: geb. Gardelegen 26. 3. 1799, S. d. P. Johann Ludolph P., Kremkau 1824 - 
1827, Adjunkt seines Vaters, Gardelegen III 8. 9. 1829 - 1837, Gardelegen II 1837 - 1845, Gardelegen I 1845 
- 1874 \ Bauke 1832, S. 254; Wiehle 1999, S. 132 (Sohn Ludolf) 

Parisius, Johann Ludolph: geb. Berlin 10. 11. 1760, Univ. Halle, Gardelegen IV 1786 - 1799, Gardelegen III 
1799 - 1805, Gardelegen II 1805 - 1809, Gardelegen I 1809 (seit 1806 amtierender Sup.) - gest. 1. 1. 1829 \ 
Steinhart 1800, S. 74; Pohlmann 1829, S. XIX; Bauke 1832, S. 250; Schumann 1871, S. 450 - 482; Dietrichs 
1883 Bd. II, S. 9 Anm.; Parisius 1897, S. 47 Anm. 3; Pflanz 1939, S. 32; Wiehle 1999, S. 132 
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Parnemann, Heinrich Julius: geb. 8. 7. 1630, Flessau vor 1669 - gest. 28. 3. 1669 \ Wollesen 1908, S. 170; Haet-
ge 1938, S. 103; Pohlmann 1965, S. 31 (wohl falsch: geb. 30. 6. 1630) 

Parrhysius, Johann Christian: geb. in Berlin, ord. 17. 9. 1777, Thüritz 1777 - 1778, Kakerbeck 1778 - 1785 \ 
Fischer 1939, Sp. 19 

Parsmann: s. Barstmann 
Paschasius, Georgius: ord. 6. 11. 1570, Bombeck 1570 - 1619 \ Abschiede 1540 II/1, S. 9; Concordia 1581 Nr. 

189 
Pascha, Laurentius: Dr. theol., S. d. kath. P. Johann P., Univ. Frankfurt 1538, Priester in Gardelegen 1540, Wer-

ben II 1546 - 1548, Pfr. in Kyritz (nicht Diakonus in Wilsnack !) 1548, Dr. theol. Frankfurt/O. 22. 9. 1554, 
abgesetzt 1562, Selbstmord 1572 Festung Giebichenstein, x ... \ Abschiede 1540 I/4, S. 318; Ludecus 1586; 
Schultze 1668, S. 105; Rüdemann I 1726, S. 106 und II 1727, S. 239; Bekmann 1753, Kyritz Sp. 169 - 170; 
Riedel A III, S. 139 und D, S. 125; Gustav Kawerau: Johann Agricola von Eisleben. Berlin 1881, S. 240; 
Wollesen 1898, S. 100; Zahn 1900, S. 41 - 42; Parisius 1904, S. 252 - 253 Anm.; Franz 1940, S. 16 Anm. 1; 
Fischer 1941, S. 621; KZK 1997, Fiche 136 (Sohn); Teitge 2000, S. 336 Nr. 276 b; Diss. in Kirchenbiblio-
thek Kalbe (Milde); Höhle 2002, S. 527 Anm. 791 

Paschinsky, Wolfgang: geb. 27. 6. 1917, ord. 12. 11. 1944, Bellingen 1954 - 1956, Pfr. in Profen - emer. 1. 5. 
1961 

Pasewald, Ernst Karl August: geb. Trebbin 6. 11. 1866, ord. 14. 2. 1900, Jeggeleben 1900 - 1902, Salzwedel 
VIII 1902 - 1909, Menz 1909 - nach 1938 

Pastericus (Naderheide), Michael: Mieste um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 202; Bauke 1832, S. 323 
Patze, Christian Daniel: geb. Magdeburg ca. 1756, ord. 30. 4. 1784, Wahrenberg 1784 - 1825 ? \ Steinhart 1800, 

S. 85; Haetge 1938, S. 332; Fischer 1939, Sp. 19 
Pauli, Dietrich: Winterfeld um 1541 \ Abschiede 1540 I/4, S. 367 Anm. 3 und II/1, S. 101 
Pauls, Jan Hinrich Bodo: geb. Bad Salzelmen 1. 1. 1880, ord. 20. 11. 1906, Gr. Mangelsdorf 1907, Leiter des 

Eckartshauses 1912, Sup. in Bad Tennstedt 1930, Gardelegen I 1934 - gest. (Fliegerangriff) 15. 3. 1945
Paulsen, Ulrich: geb. 8. 3. 1959, ord. 20. 12. 1987, Stendal Johanniterkrankenhaus seit 1. 9. 1992 
Peglow, August Emil: geb. Raddatz 8. 11. 1842, Lehrer in Oschersleben 1871, Pfr. in Frienstedt 1880, Stendal 

St. Petri I 1884 - 1887 
Peine, Friedrich Andreas Albert: geb. Quedlinburg 16. 6. 1835, Rektor in Möckern 1861 - 1864, Stöckey 1864 - 

1874, Bertkow 1874 - 1883, Magdeburg Friedrichstadt 1883 - gest. 1. 4. 1891 \ Wollesen 1938, S. 83 
Peist (Peust), Bernhard: Lüffingen 1679 - 1713 (Bauke: 1680 - 1704) \ Bauke 1832, S. 290 
Peist, Christian: geb. in Lüffingen, Eimersleben 1718 - xxxx \ Beyer 1732, S. 49 
Pelargus, Christian: Mag., Stendal Dom II 1611 - gest. 1633 \ Bekmann 1753, Sp. 44 
Penckert, Carl Gustav: geb. Lengefeld 16. 6. 1848, ord. 1. 7. 1873, Lehrer an Franckesche Stiftungen in Halle 

1873 - 1876, Hilfspr. und Rektor Ziesar 1876, a. D. 1. 4. 1876 - 17. 12. 1878, Hilfspr. in Ziesar und Pfr. 
Steinberg 1879 - 1882, Dobberkau 1882 - 1922 

Penckert, Julius: geb. Dobberkau 12. 4. 1894, ord. 12. 4. 1924, Berge bei Werben 1924 - 1931, Rätzlingen 1931 
- vor 1965 

Peper, Ludwig August: geb. Schmersau 22. 9. 1860, ord. 22. 4. 1885, Erxleben bei Osterburg eingeführt 28. 6. 
1885 - 1926 \ Wollesen 1908, S. 126 

Peregrinus, Melchior: Prädikant Salzwedel II 1548 \ Bekmann 1753, Sp. 48; Danneil 1842, S. 301 - 302 
Perlberg, Johann Christoph: geb. Salzwedel 30. 4. 1717, Flessau 1752 - gest. 12. 10. 1783 \ Wollesen 1908, S. 

171; Haetge 1938, S. 103; Pohlmann 1965, S. 32 
Persius, Johann: geb. ca. 1628, Flechtingen 1658 (Substitut seit 1656) - gest. 1705 \ Walther 1737, S. 121; Mitt. 

Brigitte Heinicke 
Persius, Johann Jacob: S. d. P. Johann P., Flechtingen 1705 - gest. 1730 \ Walther 1737, S. 121 
Persius, Werner: Klein Beuster 1694 - 1708, Wegenstedt 1708 - gest. 1722, Bruder des Johann P. in Flechtingen 

\ Walther 1737, S. 124 
Peters, Friedrich August: geb. Dreileben 6. 8. 1823, Lehrer in Salzwedel 1851, Steimke 1854 - 1865 
Peters (Petri), Johannes: Feldpr. im dessauischen Infanterieregiment 1729, Buch 1730 (Bekmann: 1731) - 1764 \ 

Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 72; Fischer 1929, S. 293
Petersilie, Samuel Gottlieb: Rohrberg 1838 - 1855 
Petersohn, Karl Ludwig: geb. in Berlin, Walsleben 1832 - 1833, gest. in Berlin \ Wollesen 1908, S. 55; Wollesen 

1939, S. 30 
Petri, Christian d. Ä.: Kerkau 1680 - 1714 
Petri, Christian d. J.: geb. in Kerkau, Neuendorf bei Klötze 1724 - 1764 \ Beyer 1732, S. 65 
Petri, Johann: geb. in Kerkau, Kerkau 1715 - 1773 \ Beyer 1732, S. 40 
Petri, Michael: Immekath um 1650 - 1683 
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Petzel, Ludewig Georg Theodor: geb. in Jerichow, ord. 21. 7. 1773, Könnigde 1773 - 1800 \ Steinhart 1800, S. 
62; Fischer 1939, Sp. 19 

Pfaehler, Fritz Eduard Albert Florian: Lic., geb. Posen 4. 6. 1878, S. d. Postdirektors Paul P. und Anna Mann, 
Univ. Breslau, Berlin, ord. 29. 4. 1906, Hilfspr. in Mühlheim 1906 - 1907, desgl. Siegburg 1907 - 1912, Pfr. 
in Hilgenroth 1912 - 1919, Mödlich 1919 - 1929, Jeetze 1929 - gest. 23. 7. 1940, x 4. 6. 1910 Else Bohmbach 
aus Siegen \ Fischer 1941, S. 632 

Pfannschmidt, Joachim: geb. Berlin 26. 7. 1896, ord. 22. 5. 1924, Hilfspr. in Frankfurt/O. am Lutherstift 1924, 
Steimke 1924 - 1930 

Pfau, Friedrich Wilhelm Johannes: geb. Quedlinburg 5. 2. 1851, ord. 12. 11. 1879, Dähre 1879 - 1884, Crüssau 
1884 - 1890, Güsen 1890 - 1916 

Pfeiffer, Johann Wilhelm: Breitenfeld 1720 - 1729 
Pfeiffer, Johannes Andreas Ernst: geb. Lögow 30. 11. 1856, S. d. Sup. Ernst P. und Hedwig v. Schwerin, Univ. 

Berlin, Halle, Bonn, ord. 8. 5. 1881, Pfr. in Kelbra 1881, Werben II 1882 - 1887, Quitzöbel eingeführt 15. 5. 
1887 - emer. 30. 9. 1931, gest. Wernigerode 22. 8. 1932, x Magdeburg 28. oder 29. 3. 1883 Bertha Julie Ger-
trud Krasper, T. d. Oberlehrers Karl Ludwig Eduard K. ebd., gest. Wernigerode 12. 2. 1933 \ Wollesen 1898, 
S. 228; Kopp 1934; Fischer 1941, S. 635 (falscher Name der Ehefrau: Krüger); Pfarrarchiv Quitzöbel Nr. 54; 
Ephoralarchiv Havelberg-Wilsnack 

Pflanz, Gottlieb Paul: geb. Breitenfeld 28. 1. 1880, S. d. P. Karl Paul P., Univ. Tübingen, Halle, Greifswald, 
Hauslehrer auf Rügen und in der Schweiz, ord. 14. 8. 1907, Provinzialvikar in Warsleben und Treffurt, 
Hilfspr. in Zschornegosda 1908 - 1912, Wahrenbrück II und I 1912 - 1915, Breitenfeld 1915 - Juli 1925, 
Kloster Neuendorf 1925 - 1955, gest. Gardelegen 17. 1. 1955 \ Beckurs 1964, S. 56 (Todesjahr falsch: 1956); 
Publikationen 1997, S. 67; GV und KZK oo; Czubatynski 2003 

Pflanz, Karl Paul: geb. Stendal 5. 11. 1848, S. d. Musiklehrers Johann Gottlieb P. und Charlotte Falke, ord. 12. 
8. 1877, Past. Collaborator in Schöppenstedt 1877 - 1878, Breitenfeld 1878 - 1883, Warsleben 1883 - emer. 
1909, gest. Halberstadt 4. 6. 1914, x Anna Antonie Jungnickel aus Stendal, gest. 13. 3. 1919 

Pflanz, Richard Gottlieb Werner: geb. Stendal 30. 1. 1835, S. d. Musiklehrers Johann Gottlieb P. und Charlotte 
Falke, Rektor in Werben 1862 - 1863, Neulingen 1863 - 1870, Schmersau 1870 - 1882, Kläden bei Stendal 
1882 - emer. 1904, gest. Berlin 6. 3. 1907 \ Götze 1865, S. 295 

Pflaumer, Karl Otto: geb. Lützen 5. 4. 1877, ord. 1. 10. 1906, Hilfspr. in Ploßig, Prettin, Bockwitz und Hötensle-
ben 1906 - 1909, Dobergast 1909 - 1915, Etappenpfr. in Alost 1915, Löbnitz 1916 - 1919, Groß Mangelsdorf 
1919 - 1920, Büste 1920 - 1926, Tunzenhausen 1926 - 1929, Dobergast 1929 - emer. 1938 

Pflug, Johann: S. d. P. Johann P. in Kirchweihe, Feldpr. im Gauvenischen Regiment 1705, Brome 1710 - 1716, 
danach in Isernhagen \ Meyer 1941 Bd. I, S. 133 

Pflugk, Bernhard von: Johanniterkomtur in Werben 1711 - 1712 \ Wollesen 1898, S. 196 
Pfursthuth, Johann: Nahrstedt um 1540/1542 \ Abschiede 1540 I/1, S. 84 
Philipp, Carl August: geb. Bretsch (Fischer: Priemern) 15. 9. 1839, ord. 20. 9. 1868, Petersdorf Kr. Templin 

1868 - 1874, Groß Chüden 1874 - emer. 1909 \ Fischer 1941, S. 637 
Philippi, Christoph: Wallstawe um 1621 
Piastowski, Kurt: geb. Berlin-Zehlendorf 26. 2. 1935, ord. 7. 1. 1962, Hilfspr. in Beetzendorf II 1961 und Pfr. 

1962 - 1967, Väthen-Tangerhütte seit 1967 
Pichelmann, Joachim: Rektor in Tangermünde um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 036 
Pieper, Simon: Kakerbeck 1613 - 1666 \ Geilfus 1931, S. 132 
Piest, Jakobus: Groß Chüden 1717 - 1729 
Pilz, Susanne: geb. Sorau 4. 8. 1929, T. d. P. Lic. Edwin Pilz und Anne-Dore Peters, Kirchl. Hochschule Berlin 

1947, Humboldt-Univ. Berlin 1948 - 1954, ord. 14. 8. 1955, Vik. in Groß Warnow 1955 - 1957, Pfrvik. in 
Wittenberge 1957 - 1961, Reisedienst des Burckhardthauses 1961 - 1962, Seehausen II 1964 - emer. 1. 8. 
1989 \ Fischer 1941, S. 639 (Vater); Auskunft Susanne Pilz (Wittenberge) 5. 1. 2000 

Pinnow, Caspar: Kalbe II 1676 - 1694, Stendal St. Petri I 1695 - gest. 1702, x Stendal St. Marien 1677 Elisabeth 
Rohst \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50 und Stendal Sp. 88; Rogge 1908, S. 85 

Pischon, Karl Friedrich Heinrich Rudolph: geb. Neustadt (Dosse) 17. 5. 1811, S. d. P. Karl Heinrich Ludwig P. 
und Charlotte Johanna Marie Friederike Gericke, Erzieher am Kadettencorps Berlin, Diakonus in Branden-
burg St. Katharinen 1839, Stendal Reform. Gem. 1840 - gest. 1852, x 1839 Karoline Voley, T. d. P. Karl 
Theodor V. in Stendal \ Götze 1865, S. 295; Fischer 1941, S. 640 - 641 (demnach Stendal seit 1839) 

Pistorius, Johann Werner: geb. Barby 31. 1. 1650, Rektor in Neuhaldensleben 1680 - 1687, in Gardelegen 1687 - 
1691, in Stendal 1692 - 1694, zugl. Stendal St. Marien III 1693 - 1694, Stendal St. Marien II 1694 - gest. 9. 
3. 1711, x vor 1693 Gertrud Wilrich \ Rüdemann I 1726, S. 116; Bekmann 1753, Sp. 62 (falsch: gest. 1710) 
und 94; Bauke 1832, S. 237; Götze 1865, S. 107 - 108; Rogge 1908, S. 86; Paasch 1967, S. 70 

Pitschius, Bartholomäus: Grieben vor 1646 
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Pitzschki, Johannes: geb. Halle 22. (Bekmann: 21.) 6. 1624, S. d. Lohgerbers und Rentmeisters Georg P. und 
Sabine Arnoldt, Dobbrun um 1648, Wahrenberg um 1652, Aulosen um 1658, Sup. in Perleberg 1666 - gest. 
20. 10. 1691, x Hamburg 26. 7. 1648 Margarete Schultze, T. d. Bürgers Johann S. ebd. \ Pitzschki 1687; Rü-
demann I 1726, S. 103 - 104 und II 1727, S. 238 - 239; Bekmann 1753, Perleberg Sp. 39; Haetge 1938, S. 
84; Kuchenbuch 1938, S. 279; Fischer 1941, S. 641 (falsche Namensform: Johann Pitzschky); Grüneberg I 
1994, S. 139, 140, 152 

Pitschki, Johann (Pitzschky, Johannes): Mag., geb. Hamburg 24. 5. 1649, S. d. Sup. Johannes P. und Margarete 
Schultze, Werder bei Potsdam 1672, Werben I 22. 8. 1673 (Riedel, Wollesen: 1672, Bekmann: 1674) - gest. 
30. 12. 1695, x Seehausen 24. 2. 1674 Katharina Berend, T. d. P. B. in Seehausen \ Rüdemann I 1726, S. 103 
- 104 und II 1727, S. 238 - 239; Bekmann 1753, Sp. 20; Wollesen 1898, S. 162; Bonin 1926, S. 521; Haetge 
1938, S. 381; Fischer 1941, S. 641 

Plaen, Johann Jakob: Väthen-Tangerhütte 1734 - 1785
Plaen (Plauen), Simon: geb. in Tangermünde, Univ. Leipzig, Konrektor in Tangermünde 1718 - 1722, ord. 1722, 

Heeren eingeführt November 1722 - 1748 \ Küster 1729 III, S. 134 - 135, 165; Beyer 1732, S. 52 
Planck, Bernhard Friedrich Ludwig: geb. Sanne 31. 5. 1858, ord. 2. 2. 1887, Pfarrvikar in Zwinge 1887, Pfr. in 

Neukirchen 1887 - 1889, Grassau 1889 - 1890 
Plancke, Joachim: Deutsch um 1551 \ Abschiede 1540 II/1, S. 137, S. 141 Anm. 8 
Plath, Johannes: geb. Pförten 28. 4. 1877,  ord. 23. 10. 1905, Domkandidatenstift Berlin 1904/05, Hilfspr. in 

Sinzlow (Pomm.) 1905, desgl. Stettin und Briezig 1906, Vik. in Olmütz (Mähren) 1906 - 1910, Wendemark 
1910 - gest. 16. 4. 1953 \ Wollesen 1937, S. 38 

Plath, Otto: Neulingen 1946 - 1957 
Plato, Thomas: geb. in Seehausen, Univ. Wittenberg 1544, vor 1577 vermutlich Pfr. in Bretsch \ Concordia 1581 

Nr. 095; Götze 1878, S. 332 
Platow, Bartholomäus: geb. „Britzensis“ = Bretsch ? ca. 1550, berufen 6. 4. 1576, ord. 18. 1. 1577, Höwisch 

nach 1576 \ Abschiede 1540 II/3, S. 259 Anm. 3; Haetge 1938, S. 140 
Plock, ...: Kassieck xxxx 
Poessel, August Paul: geb. Sangerhausen 18. 7. 1864, ord. 24. 9. 1890, Provinzialvikar in Groß Wudicke 1890 - 

1892, Berge bei Gardelegen 1892 - 1902, Zorbau 1902 - 1908, Voigtstedt 1908 - nach 1925 
Pögnitz, Johann: Univ. Wittenberg, ord. 1579, Könnigde 1579 - um 1606 \ Abschiede 1540 I/3, S. 220 Anm. 5 
Pohle, Ralph-Eckehard: geb. Wittenberg 31. 12. 1954, ord. 30. 11. 1980, Kloster Neuendorf seit 1981 - vor 1990 
Pohlmann, Albert Ernst Hermann: geb. Poritz 14. 5. 1843, S. d. P. Wilhelm P. und Luise Gottschick, Univ. Halle, 

ord. 22. 9. 1869, Badingen 1869 - 1880, Ketzür 1880 - gest. 25. 8. 1892, x Halle 26. 10. 1869 Emma Ida
Fiedler, T. d. Rentiers Johann Gottfried F. ebd. \ Fischer 1941, S. 645; Pohlmann 1963, S. 34 

Pohlmann, Arnold: Königsmark 1712 - 1745, x I Stendal St. Marien 1712 Anna Dorothea Flessau, x II ebd. 1722 
Dorothea Magdalena Osswald. Tochter Elisabeth Katharina: x Christoph Achatz Oesemann, P. in Chüden \ 
Rogge 1908, S. 86; Haetge 1938, S. 173, 393; Wollesen 1938, S. 210 - 211 

Pohlmann, August Wilhelm: geb. Belsdorf bei Helmstedt 9. 3. 1767, Univ. Halle 1786, Konrektor in Salzwedel 
Michaelis 1789, ord. 1799, Hilmsen 1800 - 1818, Grieben 1819 - Michaelis 1840, Emeritus in Tangermünde 
1840 - gest. 8. 9. 1854, x Mehmke 11. 11. 1800 Charlotte Zarnack, T. d. P. Joachim Wilhelm Z. \ Steinhart 
1800, S. 68; Danneil 1844, S. 43 - 44; Katalog 1904, S. 140; Pohlmann 1963, S. 35 - 37; Beckurs 1964, S. 57 
- 59 m. Veröff.; Bibliographie 1986, S. 41; GV 110, S. 61; Wiehle 1999, S. 138 

Pohlmann, Friedrich August Ludwig: geb. Hilmsen 21. 2. 1806, Klein Schwarzlosen 1841 - 1869, x Ottilie Wer-
nicke \ Götze 1865, S. 295; Hossfeld 1933, S. 123; Pohlmann 1963, S. 34; Beckurs 1964, S. 59 

Pohlmann, Johannes Albert Ulrich: geb. Ketzür 22. 3. 1882, ord. 26. 9. 1909, Hilfspr. an Nazarethkirche in Ber-
lin, Hilfspr. an Heiligen Geist in Potsdam, Groß Schwechten 1910 - 1927, Erxleben bei Osterburg 1927 -
1953, x Flessau 22. 11. 1910 Hedwig Pohlmann, T. d. P. Richard Karl Alfred P. \ Pohlmann 1963, S. 34 

Pohlmann, Karl August Wilhelm: geb. Hilmsen 4. 1. 1803, Poritz 1829 - 1865, x Luise Gottschick \ Geschichte 
1833, S. 49 (demnach geb. 1798, wohl nicht identisch); Pohlmann 1963, S. 34 

Pohlmann, Nicolaus: geb. in Tangermünde, Kantor und Konrektor in Tangermünde ca. 1657, Borstel 1682 - gest. 
1710 \ Küster 1729 III, S. 133 

Pohlmann, Richard Karl Alfred: geb. Klein Schwarzlosen 18. 11. 1849, Univ. Halle, Hauslehrer, Stadtvikar in 
Baden-Baden 16. 3. 1879, Schernikau bei Stendal 1880 - 1883, Flessau 1883 - emer. 1922, gest. Storbeck 3. 
2. 1927, x 1879 Helene Falk, T. d. Rittergutsbesitzers F. in Weißenwarthe, gest. 1912 \ Wollesen 1908, S. 
170 - 171; Pohlmann 1926; Pohlmann 1963, S. 37 - 40; Beckurs 1964, S. 59 m. Veröff.; Pohlmann 1965, S. 
36 - 37; Krüger 1967, S. 61; Bibliographie 1986, S. 40; GV alt 110, S. 61; GV neu 101, S. 331 - 332; Kröger 
1986, S. 23; JAVVG 69 (1992), S. 98 - 100; Wiehle 1999, S. 138 m. Abb. 

Polybus, Joachim: \ Concordia 1581 Nr. 233 
Pomarius, Samuel: Lic., Dr. theol., geb. Winzig 26. (Fischer: 24.) 4. 1624,  S. d. Zimmermanns und Müllers 

Kaspar P. (Baumgart) und Martha Hoffmann, Univ. Frankfurt 1643, Univ. Wittenberg 1644, Adjunkt der phi-
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los. Fakultät 1651, Diakon St. Petri in Berlin 1653, Salzwedel I 1659, Magdeburg St. Jacobi 1659, Dr. theol. 
und Rektor des evang. Gymnasiums in Eperies (Ungarn) 1667, vertrieben 1673, Prof. in Wittenberg 1673, 
Sup. in Lübeck 1675 - gest. 2. 3. 1683, x 20. 6. 1654 Dorothea Reußner, T. d. Prof. der Rechte Jeremias R. in 
Wittenberg. Schwiegervater d. P. Andreas Prätorius \ Rüdemann I 1726, S. 66; Bekmann 1753, Sp. 47; Dan-
neil 1842, S. 287 - 290; Wotschke 1918; Fischer 1941, S. 647 

Pontanus, Wilhelm: geb. Westfalen ca. 1536, ord. 9. 12. 1576, Königsmark 1576 - gest. 2. 9. 1600 \ Abschiede 
1540 II/4, S. 430 Anm. 4; Concordia 1581 Nr. 097; Haetge 1938, S. 174 - 175; Wollesen 1938, S. 209; Krü-
ger 1967, S. 56 

Porréé, Carl August: Jeetze 1813 - 1824 
Potineke, Joachim Werner: Garlipp vor 1703 
Pozesny, Alfred: geb. Neuhof 8. 5. 1923, ord. 2. 6. 1957, Anwärter des Predigeramtes in Ostingersleben 1954, 

Pfr. ebd. 1957, Schönewalde seit 1968 
Prätorius, Abdias (Schultze, Gottschalk): Mag., geb. Salzwedel 1524, Univ. Wittenberg 1542, Konrektor in 

Salzwedel (Altstadt) 1544, Rektor ebd. 1548 - 1552, Rektor in Magdeburg 1553 - 1554, später Professor in 
Frankfurt und Wittenberg, gest. Wittenberg 9. 1. 1573 \ Entzelt 1579, S. 54 (dort: Gottschalk Prätorius); Dan-
neil 1830, S. 7 - 8; Götze 1878, S. 331; Bibliographie 1986, S. 165; Teitge 2000, Nr. 278, 361, 382 - 385, 
401 - 403; Höhle 2002 (s. Register) 

Prätorius, Andreas: Mag., geb. Brandenburg (St. Katharinen) 12. 4. 1627, S. d. Bäckers Bartholomäus Schultze 
und Anna Möser, Univ. Wittenberg, Solpke um 1650/1 - 1653, Seehausen I 1653 - 1675, Sup. in Branden-
burg St. Gotthardt eingeführt 31. 10. 1675 - gest. 10. 5. 1699, x I 1654 Anna Rosina Crusius, T. d. Sup. Tho-
mas C. ebd., x II 27. 5. 1684 Marie Beyer geb. Pomarius, T. d. verstorbenen Dr. Samuel P. in Lübeck \ Rü-
demann II 1727, S. 215 - 216; Bekmann 1753, Sp. 19; Fischer 1941, S. 652; Wilckens 1975, S. 306; Alper-
mann 1987, S. 24; Handbuch 2000, S. 164 (wohl nicht identisch !); Laminski 2002, Nr. 158 

Prätorius, Christoph: s. Schulze, Christoph 
Prätorius, Georg: geb. Stendal vor 1574, S. d. Bürgers Georg Schultze und Margarethe Krusemark, Aulosen um 

1617, gest. nach 1628, x vor 1628 Anna Richart, T. d. Amtmanns Christoph R. und Hippolita Kleppan in 
Kloster Lindow \ Kuchenbuch 1938, S. 278; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 nach LP Roth 
Nr. 5546 

Prätorius, Gottschalk: s. Prätorius, Abdias 
Prätorius, Joachim: Subkonrektor in Gardelegen, Kantor in Erxleben, Bülstringen 1637 - gest. Gardelegen 1649 \ 

Schultze 1668, S. 49; Walther 1737, S. 110; Riemer 1912, S. 52 
Prätorius, Johann: Staats 1672 - 1678, x 1672 Anna Luidtke, T. d. Bürgermeisters Germanus L. und Anna Krah-

ne in Stendal \ Bauke 1832, S. 304 (demnach identisch mit Johann Schulze in Kloster Neuendorf); Auskunft 
Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Prätorius, Johannes: s. Schultetus  
Prätorius, Johannes: geb. Salzwedel 11. 1. 1596, Konrektor in Neustadt Salzwedel 1620 - 1627, Stendal Dom II 

1627 - 1661, Stendal St. Marien I 1661 (Bekmann, Danneil: 1660) - gest. 20. oder 29. 5. 1676, x Stendal St. 
Marien 1672 Anna Lüidke \ Bekmann 1753, Sp. 44, 59; Danneil 1831, S. 27; Rogge 1908, S. 87; Bonin 
1926, S. 471; Paasch 1967, S. 20; KZK 1997, Fiche 141 (LP M. Schönbeck) 

Prätorius, Johannes: geb. Darrigsdorf 1649, Schernikau bei Stendal 1676 - 1680, Wallstawe 1680 - 1697, Brome 
1697 - 1706 \ Meyer 1941 Bd. I, S. 132 

Prätorius, Laurentius d. Ä.: geb. Iden vor 1560 (Küster: 1564), Univ. Wittenberg und Helmstedt, Kantor im Klo-
ster Michaelstein, ord. 1588, Lindstedt 1588 - 1600, Tangermünde III 1601 - gest. 1626, x Maria Saupe, Wit-
we d. P. Joachim Finke in Lindstedt \ Abschiede 1540 I/3, S. 211 Anm. 6 (dort Peter P. !); Schultze 1668, S. 
79; Küster 1729 III, S. 82 - 83; Bekmann 1753, Sp. 16; Pohlmann 1829, S. 239; Bauke 1832, S. 298; Zahn 
1898, S. 65; Tangerm. 1926, Nr. 22; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Prätorius (Schultze), Laurentius d. J.: geb. Lindstedt 22. 8. 1593, S. d. P. Laurentius S. d. Ä., Univ. Wittenberg, 
danach 5 Jahre in Friesland, Lehrer in Bismark, Schmersau 1619 - 1626, Tangermünde II 1626, Tangermünde 
I 1627 - 1640, Halberstadt Dom 1640 - 1643, Gardelegen I 1643 - gest. 4. 5. 1667, x I Margarethe Storlau, T. 
d. P. Basilius S. in Dobberkau, x II ca. 1635 Emerentia Thone, Witwe des Joachim Carsted \ Schultze 1638; 
Schultze 1668, S. 79; Küster 1729 III, S. 82 - 84, 95; Bekmann 1753, Gardelegen Sp. 25 - 26 und Tan-
germünde Sp. 13 (falscher Todestag: 6. Mai); Pohlmann 1829, S. 228 - 234; Bauke 1832, S. 246 - 248; Zahn 
1898, S. 55, 61 - 62, 65; Tangerm. 1926, Nr. 19; Bonin 1926, S. 197; Pflanz 1940, S. 59 - 62; Verzeichnis 
1957, S. 44 und LP auf Burchard Peltzer, 1637; Bibliographie 1986, S. 165; Mitt. Georg-Wilhelm Carsted; 
Wiehle 1999, S. 139; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Prätorius, Laurentius: Quintus an Altstädter Schule in Salzwedel 1603, Salzwedel VIII 1604 - 1613, Pfr. in 
„Gronge“ bei Lüchow (im Lauenburgischen) 1613 \ Bekmann 1753, Sp. 94; Danneil 1830, S. 40; Danneil 
1842, S. 334 

Prätorius, Leonhard d. Ä.: Groß Schwarzlosen 1636 - 1671 \ Küster 1729 III, S. 165 
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Prätorius (Schultze), Leonhard d. J.: S. d. P. Leonhard d. Ä., Klein Schwarzlosen 1668 - 1703 (Küster: 1708), x 
Catharina Elisabeth Meissin, geb. Luchau [Luckau ?] ca. 1638, gest. 12. 1. 1708 \ Küster 1729 III, S. 166; 
Hossfeld 1933, S. 123 - 124 

Prätorius, Lucas: Winterfeld bis um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 211 
Prätorius, Michael: Berge bei Gardelegen vor 1635 ? Identisch mit Andreas Schulze ? 
Prätorius (Schultze), Siegbert (Swibert): Hohenhenningen und Lockstedt um 1600 - 1652 \ Schulze 1900, S. 252, 

273; Pflanz 1940, S. 64 
Prätorius, Sigisbertus: ord. 9. 4. 1562, Jeeben 1562 - nach 1600 \ Abschiede 1540 II/1, S. 50 Anm. 11; Concordia 

1581 Nr. 213 
Prätorius, Stephan: Mag., geb. Salzwedel (Altstadt) 3. 5. 1536 (oder 1539), S. d. Bürgers Jürgen Schultze, Univ. 

Rostock 31. 3. 1558 (Bacc. und Mag. 14. 10. 1563), ord. Berlin 20. 9. 1565, Salzwedel III und VII 1565 - 
1569, Salzwedel IV 1569 - gest. 5. 5. 1603, x I 1567 Elisabeth Prilovius, gest. 7. 7. 1570, x II Salzwedel 
(Neustadt) 2. 9. 1571 Elisabeth Baumann (Bumans) \ Frederus 1567; Concordia 1581 Nr. 162; Bekmann 
1753, Sp. 49, 86, 104 - 105; Danneil 1831, S. 8; Danneil 1842, S. 160, 308 - 310, 318 und T. 2, S. 124 - 126, 
160; ADB 26 (1888), S. 534 - 535; RE-3 Bd. 15, S. 614 - 617; Franz 1940, S. 45; RGG-3 Bd. 5 (1961), S. 
498 - 499; Bibliographie 1986, S. 165; Stier-Meinhof 1992, S. 48 Anm. 6; Bautz Bd. 7 (1994), Sp. 911 - 912; 
KZK 1997, Fiche 141; VD 16: P 4665 - 4684; Porträts in der HAB (Mortzfeld A 16887 - 16888); Wiehle 
1999, S. 139; Düker 2003, S. 26 - 64 

Prätorius, Zacharias: s. Schulze, Zacharias 
Preger, Heinrich Nikolaus: Breitenfeld 1777 - 1794 
Priester, Jacobus: Falkenberg um 1601 
Prietze, Adolf Theodor: geb. Wegeleben 12. 2. 1823, S. d. Johann Andreas P., Uchtenhagen Ostern 1851 - 1867, 

Späningen eingeführt 15. 12. 1867 - 1883 (Abschiedspredigt 1. 1. 1884), Güterglück 1884 - 1899, Emeritus 
in Wernigerode \ Götze 1865, S. 296; Wollesen 1908, S. 13; Wollesen 1913, S. 61, 96, 102; Wollesen 1937, 
S. 283; Wollesen 1938, S. 253 

Prietze, Johann Andreas: Dr., geb. Wegeleben 14. 3. 1793, Oberlehrer in Halle 1817, Rektor in Wegeleben 1819, 
Berge bei Werben 29. 3. 1825 - Michaelis 1845, Burgstall 1845 - gest. 6. 1. 1868, x I ..., x II Quitzöbel 18. 6. 
1833 Wilhelmine Auguste Düwerd, geb. Quitzöbel 27. 2. 1797, T. d. P. Heinrich Düwerd und Christiane 
Windelband, gest. 8. 4. 1838 \ Danneil 1896, S. 104 - 105; Wollesen 1937, S. 224 (demnach aus Halber-
stadt); Wollesen 1938, S. 253, Haetge 1938, S. 113; Krüger 1967, S. 56; KB Quitzöbel (dort wohl falsch: Jo-
hann August Prietze) 

Pritzier, Joachim: Neuendorf am Speck 1630 - 1641, x Anna Quirling \ Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 
7. 2002 

Probst, Andreas: S. d. Lic. med. Andreas P. ?, Groß Beuster 1673 - 1694 \ Rüdemann III 1728, S. 399 
Procopius (Köppen), Georg: Subkonrektor in Salzwedel Neustadt 1657, Ahlum 1668 - 1707 \ Danneil 1831, S. 

41 
Prokopius, Christoph: s. Koeppius 
Promnitz, Johann Wilhelm: geb. Grinick ca. 1752 (Steinhart: Züllichau), ord. 21. 1. 1781, Bretsch 1781 - 1804 \ 

Steinhart 1800, S. 87; Fischer 1939, Sp. 19 
Puff, Arent: Badingen vor 1541 \ Abschiede 1540 I/3, S. 204 Anm. 12; Beckurs 1964, S. 54 
Purgold, Johann Simon: Dr. theol., geb. Waltershausen 2. 7. 1672, Univ. Jena (1696 Mag.) 8 Jahre, Altkirchen 

1702, Dr. theol. Univ. Frankfurt 1706, Pfr. in Ferchland 1706, Salzwedel IV 1713 - gest. 1750, x Anna Ca-
tharina Oldenburg, gest. nach 1754 \ Beier 1730, Bl. A 2v - A 3r; Bekmann 1753, Sp. 110; Einem 1787, S. 
293 - 360 (Sohn Daniel Heinrich P.); Danneil 1842, S. 253, 322 m. Veröff. (wohl falscher Geburtstag 2. 6.); 
Fischer 1941, S. 659 (Enkel Friedrich Georg Immanuel P.); Stier-Meinhof 1992, S. 59, 63 

Pusch, Karl Wilhelm Tobias: geb. Braunsdorf 22. 7. 1837, Adjunkt Dom Merseburg 1864 - 1869, Klinke 1869 - 
1876, Radefeld 1876 - emer. 1904 

Quakenius, Christianus: Diakonus in Meyenburg 1628 - 1631 [!], Baben 1616 - 1638 \ Franz Seehaus, Meyen-
burger Chronik 1929, S. 26; Fischer 1941, S. 660 

Quandt, Johannes Karl Ernst: geb. Königsberg (Neumark) 30. 4. 1846, S. d. Tischlermeisters Q., Univ. Berlin, 
ord. 30. 6. 1872, Hilfspr. in Berlin St. Marcus 1872 - 1876, Pfr. an Landesirrenanstalt Eberswalde 1876 - 
1881, Bretsch 1881 - 1918 \ Fischer 1941, S. 660 (dort: Johannes Friedrich Ernst Quandt) 

Quebach, Jodocus: geb. in Westfalen, Feldpr. in Preußen, Diesdorf 1698 - 1734 \ Bekmann 1753, Kap. X, Sp. 
156 

Quehl, Christian Heinrich Carl: Wanzer 1801 - 1824 \ Haetge 1938, S. 337 
Quenstedt, Leopold Heinrich Wilhelm: geb. 1799, Deutsch 1824 - gest. 1826 \ Haetge 1938, S. 80 
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Querner, Friedrich Wilhelm: geb. Norddedeleben 7. 2. 1861, ord. 22. 8. 1888, Steimke 1888 - 1893, Hehlingen 
1893 - 1896, Wolfsburg 1896 - 1904, Sup. und Pfr. in Mansfeld 1904 - 1910, desgl. Gröningen an Martin-
kirche 1904 - emer. 1930 

Quirling, Bartholomäus d. Ä.: geb. 1596, S. d. David Quirling und Anna Saltzwedel, Stendal St. Jacobi III 1627 - 
1634, Stendal St. Petri II 1635 - 1636, Stendal St. Marien III 1636 - gest. 1676, x I Anna Kratz, T. d. Dr. jur. 
utr. Johann Kratz, x II Stendal St. Marien vor 1638 Margarethe Wilcke(ns), T. d. Poltz Wilcke in Stendal \ 
Saltzwedel 1691, S. 26; Rüdemann III 1728, S. 403 - 404; Bekmann 1753, Sp. 63, 82, 89; Rogge 1908, S. 88; 
Paasch 1967, S. 82 

Quirling, Bartholomäus d. J.: geb. Stendal vor 1638, S. d. P. Bartholomäus Qu. d. Ä. und Anna Kratz, Adjunkt 
1677 - 1680, Pfr. in Buch 1680 - gest. 1708 \ Saltzwedel 1691, S. 26; Rüdemann III 1728, S. 403; Küster 
1729 III, S. 159; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 72; Katalog 1904, S. 144 

Quirling, Benedikt: geb. Stendal 16. 11. 1635, S. d. P. Bartholomäus Qu. d. Ä. und Anna Kratz, Jarchau 1663 - 
1670, Groß Schwarzlosen 1670 - 1681 (Küster: 1672 - 1687), Stendal St. Jacobi II 1681 - gest. 31. 10. 1682 
(Bekmann: 7. 11. 1682 wohl beerdigt), x Margaretha Möring \ Saltzwedel 1691, S. 26; Rüdemann III 1728, 
S. 403 - 404; Küster 1729 III, S. 165; Bekmann 1753, Sp. 80 

Quistorp, Christian Friedrich: Staats 1678 - 1685, Arneburg 15. 5. 1685 - beerd. 8. 3. 1712 \ Bekmann 1753, 
Kap. IX, Sp. 8; Bauke 1832, S. 304 (Quisdorf); Zahn 1899, S. 55 

Raabe, Julius Heinrich: geb. Ranis 11. 11. 1834, Diakon in Ranis 1859, Oberpfr. ebd. 1865, Arendsee I 1870 - 
1873, Sup. und Oberpfr. in Wolmirstedt 1873, desgl. Herzberg 1878 - 1885, Sup. in Irxleben 1885 - emer. 
1902 \ Heinecke 1926, S. 153 

Rabacher, Johann Andreas: Hilmsen 1711 - 1712 
Rabitsch, Johannes: \ Concordia 1581 Nr. 065 
Radeband, Johann: Salzwedel III um 1554, Salzwedel II 1554/5 - ca. 1584 \ Concordia 1581 Nr. 156; Rüdemann 

I 1726, S. 63; Bekmann 1753, Sp. 48, 49; Danneil 1842, S. 302, 307; Zahn 1900, S. 55 (Sohn) 
Radecke, Gustav Dietrich Albert: geb. Althaldensleben 1. 10. 1830, Rektor in Hundisburg 1859, Winterfeld 1863 

- 1873, Hermsdorf 1873 - 1878, Hundisburg 1878 - 1905 
Radefeld, Johannes: geb. in Bismark, Univ. Rostock, ord. 30. 8. 1579, Lehrer in Bismark um 1577, Kassieck 

1579 - 16.. \ Abschiede 1540 II/3, S. 295 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 052 
Rademacher, Benedictus: Polkritz um 1551 \ Concordia 1581 Nr. 135; Wollesen 1937, S. 342 
Rademacher, Joachim Gottfried: S. d. P. Johann Nicolaus R., Plathe 1720 - 1753 \ Sültmann 1924, S. 163
Rademacher, Johann Nicolaus: S. d. P. Nicolaus R., Plathe 1677 - gest. 1720 \ Sültmann 1924, S. 163 
Rademacher, Nicolaus: geb. in Plathe, Dobbrun vor 1638, Plathe 1638 - gest. 1676, x Havelberg Stadt 14. 4. 

1635 Elisabeth(a) Blumenthal, T. d. P. Joachim B. \ Beyer 1732, S. 60; Danneil 1842, S. 264; Sültmann 
1924, S. 163 und 167; Pflanz 1940, S. 64; Grüneberg II 1996, S. 280 

Rademacher, Otto: Kläden bei Stendal 1666 - 1709 \ Grüneberg II 1996, S. 280 (Sohn) 
Radewell, Christoph: Lindstedt 1569 - gest. Juli 1581, x ... \ Concordia 1581 Nr. 066; Bauke 1832, S. 298 
Radlach, Traugott Otto: geb. Luckenwalde 16. 5. 1853, Univ. Greifswald und Berlin 1874 - 1877, ord. 7. 12. 

1879, Altfriedrichsdorf 1879, Zethlingen 1885 - 1899, Gatersleben 1899 - emer. 1923, Dr. theol. h. c. (?) vor 
1920, gest. Klinke bei Stendal 2. 4. 1927, x ... Gueinzius \ Katalog 1904, S. 145; Kirchl. Jahrbuch 54 (1927), 
S. 661; RE-3 Bd. 22, S. XXVIII; GV alt 112, S. 367; Klaehre 1939, S. 76 - 77; Stier-Meinhof 1992, S. 68; 
KZK 1997, Fiche 144; Publikationen 1997, S. 68; Czubatynski 1998, S. 172 und Reg.; Handbuch 2000, S. 
169 

Radlow, Paul: geb. 2. 6. 1859, Neukirchen 1889 - emer. 1915, gest. Helmstedt 7. 10. 1939 
Ragge, Johann: geb. Elbing 29. 6. 1701, Adjunkt in Deutsch (Bekmann: Aulosen) 1730 - 1737, Werben II 1737 - 

gest. 1758 \ Bekmann 1753, Sp. 22; Wollesen 1898, S. 178; Haetge 1938, S. 385 - 386 
Ragotzky, Carl August: Nahrstedt 1800 - 1817, Kalbe I 1817 - 1823, x Friederike Wilhelmine Katharina Kempen 

\ Schulze 1900, S. 510 (Tochter Bianca Germania R., x Klötze 1831 Pfr. Johann Gottlob Gotthard Kamrath in 
Redekin); Rudloff 1930, S. 818; Fischer 1941, S. 663 (Sohn Otto Bernhard R.) 

Ragotzky, Christian Ludwig: geb. Gardelegen 10. 6. 1761, S. d. Kaufmanns Joachim R. und Margarete Sophie 
Rau, Univ. Halle, ord. 27. 1. 1789 als Feldpr. im Regiment v. Ilow in Salzwedel, Sup. in Landsberg a. W. 
1800 - gest. 23. 2. 1822, x ... \ Fischer 1929, S. 318; Fischer 1941, S. 663 

Rahne, Johann: Ladekath um 1560 
Randolf, Johann Jakob: Neulingen 1747 - 1767 \ Haetge 1938, S. 200 
Randt, Gustav Wilhelm Ludwig Karl: geb. Salzwedel 24. 3. 1866, ord. 16. 12. 1894, Prädikant und Hilfspr. der 

Landeskirche 1894, Greifenhain 1894 - 1896, Gollwitz 1896 - 1930, Sanne bei Arendsee 1930 - emer. 1936
Rannenberg (Ravenberg, Rauenberg), Thomas: geb. in Tangermünde, Univ. Wittenberg 1555, Hämerten um 

1577 - um 1598 \ Abschiede 1540 I/1, S. 42 Anm. 10 (dort: Ravenbergk); Concordia 1581 Nr. 151; Küster 
1729 III, S. 69; Götze 1878, S. 333 (Rhanberger) 
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Rappmund, Conrad: Arensberg 1707 - 1741, x Elisabeth Sophie Hindenburg, T. d. P. Friedrich Christoph H. und 
Helena Kaulitz \ Geschichte 1833, S. 69 

Rath, Johann Andreas: siehe Roth, J. A.  
Rathmann, Friedrich Ludwig Theodor: geb. Wasserleben 20. 8. 1844, Prädikant in Zwochau 1871, Hilfspr. in 

Görzke 1872, Osterburg II 1873 - 1893, Straußfurt (Thüringen) 1893 - emer. 1914 \ Wollesen 1910, S. 39
Rathmann, Jacobus: geb. in Baren (Pommern), ord. 20. 8. 1591, Grassau nach 1591 \ Abschiede 1540 I/3, S. 183 

Anm. 3 
Rathmann, Johannes: Osterburg II und Düsedau 1862 - gest. 1869 \ Geschichte 1833, S. 65 (demnach geb. 1832, 

S. d. ... Rathmann und Marie Christ. Luise Wolterstorff); Wollesen 1908, S. 84; Wollesen 1910, S. 38; Woll-
lesen 1939, S. 67 

Rättig, Karl August: geb. Torgau 25. 10. 1867, ord. 10. 2. 1897, Pfr. Vik. in Beyersdorf und Löbejün 1896 - 
1897, Provinzialvikar in Eisleben 1897, Pfr. in Sausedlitz 1897 - 1900, Klein Beuster 1900 - 1902, Jerchel 
1902 - 1910, Naundorf 1910 - 1930, Hohenbucko 1930 - emer. 1937 

Rätzmann, Christoph Ludwig Friedrich: geb. Gräfenau (Thüringen) 20. 3. 1758, Univ. Halle, Hauslehrer in Sten-
dal, Konrektor in Perleberg, Lehrer in Stendal 1789 - 1798, Dobberkau 1798 - gest. 21. 2. 1836, x Johanne 
Elisabeth Christiane Hindenburg, geb. Könnigde 1768, T. d. P. Johann Christian Gottlieb H. \ Steinhart 1800, 
S. 90; Geschichte 1833, S. 67; Götze 1865, S. 244; Hossfeld 1933, S. 61 (gest. 1837) 

Rau (Raue, Rhau), Joachim: geb. Schönberg am Damm 1642, S. d. P. Johann R. und Emerentia Quirling, Diako-
nus in Perleberg 1669 - 1707, Werben I 9. 12. 1707 - gest. 26. 6. 1720, x I Perleberg 8. 6. 1669 Sabina 
Pitzschki, T. d. P. Johann P. ebd., x II 6. 6. 1709 Eva Elisabeth Schultze, Witwe d. P. Johann Schultze in 
Binde \ Rüdemann I 1726, S. 105 - 106; Bekmann 1753, Sp. 20; Riedel A VI (1846), S. 9; Wollesen 1898, S. 
177 - 178; Fischer 1941, S. 479 (Tochter) und 669; Grüneberg I 1994, S. 122, 131, 143, 152, 159 

Rau (Rhavius), Johann: geb. Seehausen 1594, S. d. Kaufmanns Johann R. und Anna Köppen, Univ. Wittenberg 
1612, Dallmin um 1630, Schönberg am Damm 1647 (?) - gest. 12. 1. 1673, x vor 1639 Emerentia Quirling, 
T. d. Ratskämmerers Joachim Q. in Stendal (?, so Fischer 1941) oder vielmehr T. d. Caspar Quierling in See-
hausen, getauft ebd. 22. 9. 1611 (so Paasch 1975), gest. in Uenze, beerdigt Schönberg am Damm 23. 3. 1691 
\ Fischer 1941, S. 669; Grüneberg I 1994, S. 111 (Tochter); Notiz Susanne Paasch 1. 5. 1975; Mitteilung 
Adolf Lehnberger (Memmingen) 6. 11. 2005 

Rauch, Karl Eduard: Elversdorf 1865 - 1870 
Raue, Johannes: Höwisch vor 1652, Kleinau 1652 - 1670 
Rauenberg, Thomas: Bölsdorf um 1569, wohl identisch mit Thomas Rannenberg \ Hossfeld 1933, S. 35 (Panen-

berg !) 
Rauschenfels, Georg August: geb. 21. 5. 1806, Rektor in Genthin 1835 - 1842, Pfr. in Althaldensleben 1842 - 

1853, Krüden 1853 - 1865 
Rautenberg, ...: Elversdorf vor 1710 
Ravenberg (Rauenberg), Thomas: s. Rannenberg 
Rawelmann, Johann: Flechtingen um 1541 \ Abschiede 1540 II/3, S. 326 
Recht, Otto: geb. Belgern 11. 3. 1899, ord. 13. 5. 1928, Hilfspr. in Hötensleben 1928, Flechtingen 1928 - emer. 

1. 10. 1967, Emeritus in Wegenstedt (1976) 
Reckling, Alexander: geb. in Dähre, ord. 24. 9. 1572, Dähre 1584 - 1621 \ Abschiede 1540 II/1, S. 80 Anm. 6 
Reckling, Jochim: Dähre 1555 - 1584 \ Abschiede 1540 II/1, S. 79 Anm. 7 
Redeling, Joachim: Lehrer in Arendsee 1577 \ Concordia 1581 Nr. 170 
Redern, Adam Valentin von: geb. 1588, Johanniterkomtur in Werben 1621 - 1622, gest. 5. 7. 1623 \ Wollesen 

1898, S. 136 - 137 
Redern, Hans von: geb. 1573, Johanniterkomtur in Werben 1607 - 1620, gest. 1620 oder 1621 \ Wollesen 1898, 

S. 135 - 136 
Regius, Christianus: Berkau 1757 - 1773 \ Wollesen 1908, S. 124 (Rugius) 
Regius, Christoph: Berge bei Werben 1612 - 1626 \ Wollesen 1937, S. 223 
Rehfeldt, Julius: Ristedt 1756 - 1773, Salzwedel VIII 1773 - 1775 \ Danneil 1842, S. 335 
Rehkopf, Curt Julius Wohlrath: geb. Wegenstedt 2. 11. 1851, Wegenstedt 1880 - 1886 
Rehkopf, Otto Wohlrath: geb. 3. 5. 1767, Pfr. in Satuelle 1832 - 1835, Wegenstedt 1835 - 1873 
Reiber, August Hermann: geb. Benneckenstein 12. 7. 1880, ord. 29. 5. 1907, Lüffingen 1910 - emer. 1935, gest. 

ebd. 4. 2. 1937 
Reich (Reiche), Petrus: Pfr. in Meßdorf, Bellingen um 1579, identisch mit Peter Ricke \ Abschiede 1540 I/1, S. 

54 Anm. 4; Concordia 1581 Nr. 152; Küster 1729 III, S. 70 (dort: Peithius), 158 
Reichardt, Johannes: Osterwohle 1690 - 1693 
Reichardt, Karl Friedrich: geb. Sangerhausen 4. 1. 1840, Hilfspr. in Westeregeln 1868, Kläden bei Arendsee und 

Arendsee II 1871 - 1881, Reinsdorf 1881 - 1895 \ Heinecke 1926, S. 154 
Reichewald (Reichwald), Henning: Jübar um 1698 
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Reichewald (Reichwald), Johann Konrad: geb. in Döhren bei Weferlingen, Jübar um 1706 \ Beyer 1732, S. 39 
Reichmann, Otto: geb. Gardelegen 14. 12. 1906, ord. 29. 5. 1932, Hilfspr. 1932, Winterfeld 1933 - emer. 1. 9. 

1973 \ Pflanz 1938, S. 12 
Reichmeister, Christian Andreas: geb. Merseburg 1691, Univ. Halle, Hilfspr. in Köstritz, Hauspr. in Schlesien, 

Lehrer am Friedrichshospital in Berlin, Salzwedel VI 1728 - 1730, Salzwedel V 26. 6. (eingeführt 26. 11.) 
1730 - gest. 1752 oder 1753 \ Beier 1730, Bl. B 2r, B 4r; Bekmann 1753, Sp. 110, 111 und Zusätze Sp. 18; 
Danneil 1842, S. 328 - 329, 332; Stier-Meinhof 1992, S. 58, 63 Anm. 60 

Reichwald, Johann Ludolph: geb. Jübar ca. 1729, Pretzier 1777 - gest. Herbst 1798, identisch mit Johann Ludwig 
R. ? \ Steinhart 1800, S. 71 

Reichwald, Johann Ludwig: geb. in Jübar, ord. 15. 1. 1768, angeblich P. in Schernikau bei Stendal, identisch mit 
Johann Ludolph R. ? \ Fischer 1939, Sp. 19 

Reifenstein, Walter: geb. Elberfeld 19. 7. 1901, ord. 10. 10. 1937, Hilfspr. in Ausleben 1937, Pfr. ebd. 1938, 
Schönewalde 1939, Kroppenstedt 1948, Breitenfeld 1950 - 1956, Kleinjena kommissarisch 1955, als Pfr. 
1956 ebd. 

Reimann: s. a. Reimmann 
Reimann, Friedrich Christian: Hohenhenningen 1755 - 1766, Dambeck 1766 - 1792 
Reimann, Werner Jakob Friedrich: geb. Henningen bei Klötze = Hohenhenningen ca. 1760, Altensalzwedel 1793 

- 1802, Diesdorf 1802 - 1836, x Dorothee Sophie Friederike Jüngken, geb. 1774, T. d. P. Ernst Conrad Georg 
J. und Anna Charlotte Ilsabe Dilschmann \ Steinhart 1800, S. 70; Pohlmann 1829, S. XX; Geschichte 1833, 
Nachtrag Tab. V (Reimmann) 

Reimbold, Joachim: Salzwedel VIII Mitte 16. Jh. \ Bekmann 1753, Sp. 94; Danneil 1842, S. 334  
Reimmann, Carl Adolph: geb. Diesdorf 21. 6. 1805, S. d. P. Werner Jacob Friedrich Reimann und Dorothee 

Sophie Friederike Jüngken, Univ. Berlin 1824, Prädikant in Diesdorf 1834, Einführung 14. 10. 1838, Sal-
zwedel III 1838 - 1847, Salzwedel II 1847 - 1849, Salzwedel I 1849 - emer. Juli (Mehldau: 1. 10.) 1890, gest. 
Salzwedel 4. 7. 1892 \ Geschichte 1833, Nachtrag Tab. V; Danneil 1842, S. 317; Katalog 1904, S. 148; 
Mehldau 1913, S. 75; Moschütz 1932, S. 142 - 143 

Reimmann, Christoph Friedrich: geb. in Halberstadt, Kalbe III 1724 - 1732, Güssefeld 1732 - 1772 \ Beyer 1732, 
S. 58; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50 

Reimmann, Heinrich Christoph: geb. in Güssefeld, ord. 23. 3. 1777, Stappenbeck 1777 - 1803 \ Steinhart 1800, 
S. 97; Fischer 1939, Sp. 22 (falsch: Zimmermann, Heinr. Chr.) 

Reimmann, Johann Friedrich: getauft Güssefeld 21. 8. 1737, ord. 13. 11. 1763, Stapen 1767 - 1784, Ahlum 1783 
[!] - 1804 \ Steinhart 1800, S. 97; Fischer 1939, Sp. 19 (falsch: P. in Güssefeld); KB Güssefeld (Auskunft 
Michael Brusche) 

Reimmann, Werner Jakob Friedrich: s. Reimann 
Rein, Fabianus: Pfr. in Erxleben bei Haldensleben 1566 \ Alvensleben 1854, S. 221 - 222 
Reine, Andreas: erste evang. Predigt in Osterburg 1538, Osterburg II um 1540, eingeführt 1541 \ Rüdemann II 

1727, S. 183; Bekmann 1753, Sp. 10; Stahr 1937, S. 12 
Reineccius (Reneccius, Reinecke), Jacob: Mag., geb. Salzwedel 1572, Univ. Wittenberg, Rektor in Tangermün-

de, Tangermünde III vor 1600 - 1601, Propst in Berlin-Cölln St. Petri 1600 (!), zugl. Konsistorialrat 1608,  
Hamburg St. Katharinen 21. 9. (Wahl) 1609 - gest. 28. 6. 1613 \ Abschiede 1540 I/1, S. 2 Anm. 3; Beier 
1730, Bl. A 1v - A 2v; Bekmann 1753, Sp. 15; Pohlmann 1829, S. 239; Danneil 1842, S. 319 und T. 2, S. 
161 - 162; Zahn 1898, S. 65; Fischer 1941, S. 684; Hammer 1995, S. 149 

Reineck, Karl Eduard: Garlipp 1834 - 1843 
Reinecke, Joachim: Salzwedel VIII 1574 - gest. 1594, x ..., T. d. P. Joachim Reimbold in Salzwedel \ Concordia 

1581 Nr. 209; Bekmann 1753, Sp. 94; Danneil 1842, S. 334; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002
Reinecke, Johann Otto: Breitenfeld 1748 - 1766 
Reinecke, Petrus Friedrich: geb. in Calvörde, Lüffingen 1713 - 1722, zugl. Weteritz 1717 - 1722, Wegenstedt 

1722 - vor 1739 \ Beyer 1732, S. 46 - 48; Walther 1737, S. 124 (dort: Fr. Reineke); Bauke 1832, S. 278 und 
290 (angebl. Lüffingen 1704 - 1713) 

Reinecke, Theodor Friedrich Wilhelm: geb. Gr. Rottmersleben 3. 3. 1878, ord. 23. 5. 1906, Missionar in Khoi 
(Nordpersien), Pfarrverw. in Kößlitz 1907 - 1909, Hilfspr. in Feldheim 1909 - 1910, Gladigau 1910 - 1926, 
Bellingen 1926 - gest. 4. 6. 1942 

Reinhardt, Arnold Karl Ernst: geb. Schönwerder 4. 5. 1837, Lehrer in Havelberg 1865, Pfarrverw. in Rynarzewo 
1867 später Pfr. in Kletzko, Salzwedel VIII 1884 - 1901 

Reinhardt, Johannes: Vikar in Steimke 1905 
Reinicke, Johann: geb. Dannenberg ca. 1530, ord. in Dannenberg, Mechau nach 1564 \ Abschiede 1540 II/1, S. 

91 Anm. 2; Concordia 1581 Nr. 231 
Reinicke, Ludwig: geb. Wittenberg 14. 12. 1871, S. d. Gasthofbesitzers Emil R. und Wilhelmine Lina Kürsten, 

Univ. Halle, ord. 4. 2. 1903, Vikar in Groß Schwechten 1903 - 1904, Pfr. ebd. 1904 - 1910, Crossen 1910 - 



196

1911, Oberlehrer ebd. 1911 - 1912, Großtöpfer 1912 - 1913, Tellingstadt 1913 - 1914, Crossen 1914 - 1930, 
Schauen nach 1930, x I 12. 5. 1903 Elfriede Wiedermann, gest. 17. 12. 1919, T. d. Lehrers Karl W. in Wahl-
statt, x II Sophie Breitfuß aus Berlin \ Fischer 1941, S. 682 (Reinecke) 

Reinsdorf, Johann Friedrich Gottlieb: geb. 27. 7. 1814, Pr. und Rektor zu St. Johann in Halberstadt 11 Jahre, 
Rochau 1859 - 1863 

Reisewitz, George Wilhelm Freiherr von: Johanniterkomtur in Werben 1759 - gest. 1765 \ Wollesen 1898, S. 197 
Reisingk (Reisinger), Caspar: Mag., Stendal Dom III ca. 1548 - 1550 \ Entzelt 1579, S. 54 
Rekelingius, Johannes: \ Concordia 1581 Nr. 180 
Remus, Walter: geb. Schneidemühl 11. 5. 1912, ord. 3. 8. 1947, Hilfspr. in Wanzer 1947, Pfr. ebd. 1949 - 1955, 

Elxleben seit 1955 
Remy, Francois: ref. Pfr. in Angermünde 1777 - 1783, franz.-ref. Gem. Stendal 1783 - 1790, Wallonengemeinde 

Magdeburg 1790 - 1823 \ Muret 1885, S. 267 - 268; Fischer 1941, S. 683 
Reneccius: s. Reineccius 
Rengelius, Nicolaus: geb. Northeim ca. 1556, ord. 4. 9. 1584, Klein Beuster 1584 - um 1611, Groß Beuster um 

1611 \ Abschiede 1540 II/3, S. 271 - 273 
Renner, Adam: geb. in Neustadt, ord. 21. 10. 1590, Wegenstedt 1590 - nach 1600 \ Abschiede 1540 II/3, S. 328 

Anm. 3 
Rentrop, Wilhelm August: geb. Iserlohn 31. 5. 1839, ord. 20. 9. 1868, Hilfspr. in Fehrbellin 1868 - 1874, Diakon 

ebd. 1874 - 1884, Diesdorf 1884 - emer. 1909 \ Fischer 1941, S. 684 
Rentsch, Johann Georg: geb. Wendisch (= Märkisch) Buchholz 11. 2. 1684, S. d. Bürgermeisters Georg R. und 

Sophie Richter, Univ. Jena, ord. 10. 3. 1717, Wendisch Buchholz 1717 - 1722, Lüffingen 1723 - 1756, x Ber-
lin (Jerusalem) 30. 12. 1722 ... \ Beyer 1732, S. 42 - 43; Bauke 1832, S. 290 (angebl. Lüffingen 1714 - 1756); 
Fischer 1941, S. 684; Auskunft Reinhold Asse 

Reß, Caspar Gebhardt: Stappenbeck 1738 - 1776 
Reß, Johann Christoph: geb. in Mehrin, S. d. P. Johann Ostwald R., Mehrin 1705 - 1733 \ Beyer 1732, S. 59; 

Sültmann 1924, S. 184 
Reß, Johann Ostwald: Mehrin 1674 - 1704 \ Sültmann 1924, S. 184 
Reuscher, Heinrich Wilhelm: Elversdorf 1828 - 1831 \ Pohlmann 1829, S. XX 
Reuscherus, Johannes: Packebusch um 1566 
Reuss, Johannes: Klein Beuster 1673 - 1683 \ Haetge 1938, S. 169 
Rhau, Gabriel: identisch mit Gabriel Ruhe ? \ Concordia 1581 Nr. 076 
Rhau, Johannes: Wendemark 1646 - 1665 \ Wollesen 1937, S. 104 und 121; Haetge 1938, S. 200 
Rhavius, Johann s. Rau 
Rhode, Georg: Jeggelegen 1617 - 1635 
Ribbeck, Johann Ernst Friedrich Gabriel: geb. Wilsleben 9. 3. 1783, S. d. Propstes Konrad Wilhelm R. und Jo-

hanna Wilhelmine Hake, Univ. Halle, ord. 11. 12. 1808, Lehrer am Kloster in Berge 1802, Charité Berlin 
1808, Feldpr. ebd. 1811, desgl. in Frankreich 1815, Stendal Dom I 1817 - 1823, Generalsup. in Erfurt 1824, 
Generalsup. in Breslau 1832, Wirkl. Oberkonsistorialrat in Berlin 1843 - gest. 6. 6. 1860, x 23. 8. 1818 Julia-
ne Natan, T. d. Hoffiskals N. \ Fischer 1930, S. 133; Fischer 1941, S. 689; KZK 1997, Fiche 148; Wiehle 
1999, S. 145 

Richter, Ernst: Mehrin 1733 - 1743, Groß Engersen 1743 - 1755 \ Sültmann 1924, S. 186 
Richter, Friedrich Wilhelm Arnold: geb. Wriezen 18. 1. 1863, ord. 17. 12. 1897, Weißagk 1898 - 1914, Hilmsen 

1914 - emer. 1933 
Richter, Johann Gottfried: Direktor am Joachimsthalschen Gymnasium in Berlin vor 1768, Trüstedt 24. 4. 1768 - 

gest. 26. 4. 1768 \ Bauke 1832, S. 295 
Richter, Johann Heinrich Friedrich: Rektor in Werben 1813, Werben II 1831 - gest. 1836 \ Wollesen 1898, S. 

227 
Richter, Johann(es): Kantor in Wolfsburg, Meßdorf 1676 - 1699, x Margareta Camith \ Wollesen 1913, S. 117 

(Sohn), 119; Loewenfeld 1926, S. 71; Haetge 1938, S. 217 
Richter, Johannes Georg: geb. ca. 1653, Estedt 1686 - gest. 1693 \ Bauke 1832, S. 312 
Richter, Julius Adolf Ferdinand: geb. Erfurt 30. (Wollesen: 20.) 3. 1830, Groß Ballerstedt 1856 - 1869, danach in 

Quedlinburg \ Wollesen 1908, S. 180; Wiehle 1999, S. 145 (Sohn Julius) 
Richter, Karl Gustav: Neuendorf am Speck 1751 - 1779 
Richter, Levin Friedrich: Groß Möringen 1714 - 1750, x 17. 5. 1714 Sophia Elisabeth Wunnenburg \ Wollesen 

1913, S. 119 
Ricke, Heinrich: Meßdorf um 1541 \ Abschiede 1540 II/4, S. 390 
Ricke, Peter: Meßdorf um 1552, identisch mit Petrus Reich (siehe dort) 
Riebe, Joachim: getauft Perleberg 20. 1. 1624, S. d. P. Mag. Joachim Ribaeus und Dorothea Quirling, Konrektor 

in Perleberg, Gardelegen IV 1656 (Einführung 28. 12.) - 1662, Gardelegen II 1662 - gest. 14. 12. 1695 \ 
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Schultze 1668, S. 84; Bekmann 1753, Sp. 29 - 30; Bauke 1832, S. 252; Haetge 1938, S. 313; Fischer 1941, S. 
696 (Vater); Grüneberg I 1994, S. 120, 153; KB Perleberg 

Riebesel, Wilhelm: geb. Geestenseth 28. 3. 1898, ord. 31. 5. 1931, Bombeck 1931 - 1955 
Riecke, Hermann Burchard Johannes: geb. Väthen 29. 7. 1897, ord. 26. 12. 1924, Konvikt in Bethel 1922 - 

1925, Hilfspr. in Mücheln 1925, Pfr. ebd. 1925 - 1927, Nahrstedt 1927 - emer. 1. 8. 1965 
Riecke, Hermann Reinhold Julius: geb. Genthin 3. 3. 1856, ord. 23. 11. 1881, Klein Schwarzlosen 1881 - 1883, 

Bellingen 1883 - 1892, Väthen-Tangerhütte 1892 - 1913, Tangermünde I 1913 - 1926  
Rieger, Karl Gerhard Ernst: geb. Berlin-Schöneberg 17. 10. 1908, ord. 18. 10. 1959, Katechet im KK Stendal 

1950 - 1959, Neuendorf am Speck seit 1959 - emer. 1. 11. 1978 
Riehm, Georg Karl Christian: geb. Heidelberg 5. 10. 1859, Diakon in Wolmirstedt 1885 - 1893, Kakerbeck 1893 

- 1899 
Rieseberg, Bartholomäus d. Ä.: geb. Mieste 24. 8. 1492, Univ. Wittenberg 1518 und 1520/21, Lehrer in Güstrow 

1519, in Gardelegen 1520, in Berlin 1521, Pr. im Nonnenkloster in Magdeburg St. Agnes 1522, Pr. in Im-
menhausen (Hessen) Ende 1522 oder Anfang 1523, Gefangenschaft in Grebenstein 12. 6. 1523, Flucht nach 
Wittenberg, Kaplan in Schweinitz bis nach 23. 11. 1526, Pfr. in Brehna ca. 1527, Pfr. in Seyda 1527 - 1539, 
Gardelegen I 11. 11. 1539 - gest. 10. 8. 1566 \ Abschiede 1540 II/2, S. 206; Entzelt 1579, S. 55; Schultze 
1668, S. 14, 72 - 77, 167; Bekmann 1753, Sp. 20 - 24; Götze 1878, S. 330; Dietrichs 1883 Bd. II, S. 11 - 13; 
ADB 29 (1889), S. 757 - 758; Parisius 1897, S. 75; Parisius 1904; Franz 1940, S. 20, 21, 29; Baas 1975; Bi-
bliographie 1986, S. 166; Döhn 1990, S. 6 - 7; Czubatynski 1991, S. 73; Czubatynski 1998, S. 75 - 76; Wieh-
le 1999, S. 146 

Rieseberg, Bartholomäus d. J.: Mag., geb. Seyda 2. 8. 1530, Univ. Wittenberg immatr. 15. 11. 1548, ord. 7. 8. 
1560, Baccalaureus in Gardelegen 1550, Mag. in Wittenberg 1557, Rektor in Gardelegen 19. 4. 1557 - vor 
15. 4. 1560, erste Predigt 24. 9. 1559, Diak. in [Neu-]Haldensleben 1560 (berufen 1559) - 1563, Gardelegen 
III 17. 10. 1563 - gest. 6. 10. 1566, x vor 5. 1. 1559 \ Reysbergius 1551; Schultze 1668, S. 46, 49, 81 - 82, 
91, 192; Rüdemann III 1728, S. 346; Bekmann 1753, Sp. 24, 28; Götze 1878, S. 330; Schulze 1900, S. 197 
(falsch: B. Rieseberg d. Ä:); Parisius 1904, S. 257 ff.; Pflanz 1938, S. 12 - 13; Baas 1975, S. 94, 97; Döhn 
1990, S. 6; Czubatynski 1991, S. 71 - 72; MBW 1977, Nr. 8823 

Rieseberg, Friedrich Wilhelm: geb. Hohentramm 16. 1. 1866, ord. 12. 5. 1897, Werningsleben 1897 - 1909, 
Mehmke 1909 - gest. 1927 \ Klaehre 1939, S. 155, 171 

Rieseberg, Gertrud: geb. Werningsleben 29. 10. 1899, Vikarin der Frauenhilfe in Magdeburg 1934 und im Kreis 
Salzwedel vor 1939, ord. 30. 10. 1949, Dambeck 1952 - emer. 1. 11. 1964 \ Klaehre 1939, S. 161 

Rieseberg, Joachim: geb. in Gardelegen, ord. 13. 2. 1599, Väthen-Tangerhütte 1599 - 1630 \ Abschiede 1540 I/1, 
S. 45 

Rieseberg, Laurentius: Mag., geb. in Gardelegen, ord. 20. 11. 1590, Konrektor ebd. 1587, Gardelegen IV 1590 
(berufen 13. 11.) - gest. 1598 \ Schultze 1668, S. 48, 83; Bekmann 1753, Sp. 24, 29; Parisius 1904, S. 259 
Anm. 2 m. Veröff.; Döhn 1990, S. 17 Anm. 23; VD 16: R 2510 - R 2512 

Rieseberg, Stephan: geb. in Gardelegen, S. d. P. Bartholomäus R. d. Ä., Univ. Wittenberg 5. 3. 1557, ord. 1560, 
Bülstringen 1560 (Riemer wohl falsch 1564) - 1567, Gardelegen III 1567 - 1580, gest. vor 1584 \ Abschiede 
1540 II/2, S. 207 Anm. 3, S. 209; Concordia 1581 Nr. 021; Schultze 1668, S. 83; Walther 1737, S. 109; 
Bekmann 1753, Sp. 28 - 29; Götze 1878, S. 330; Zahn 1900, S. 62 (Sohn ?); Parisius 1904, S. 258 - 259; Rie-
mer 1912, S. 52; Baas 1975, S. 98 

Rieseberg, Theodor: Mag., geb. 1593, Weteritz 1637 - gest. 8. 7. 1666, zugl. Ipse 1637 - 1646, 1650 - 1666 \ 
Schultze 1668, S. 151, 204; Bauke 1832, S. 76 - 77 und 275; Pflanz 1940, S. 57 

Rieseberg, Theodor: geb. in Gardelegen, Jeeben 1650 - 1677 \ Schultze 1668, S. 106  
Rimpler, Anton Friedrich: geb. in Salzwedel, Adjunkt [Hohen-]Henningen 1719 - 1727, Kloster Neuendorf 1727 

- 1753 \ Beyer 1732, S. 42 
Rinder, Christoph: Jeetze um 1570 \ Sültmann 1924, S. 142 
Rindtorff, Joachim Wilhelm Ludwig: Breitenfeld 1875 - 1878, Jeggau 1878 - 1879  
Ringwald, Johann: Seehausen III 1623 - 1625, Seehausen II 1625 - 1631, x Anna Storlau, T. d. P. Bartholomäus 

S., getauft Seehausen 13. 10. 1602 (x II Joh. Roscius, Pfr. in Falkenberg, x III 26. 10. 1637 Joachim Blumen-
thal, Pfr. in Havelberg Stadt) \ Notiz Susanne Paasch 20. 10. 1975 nach Roth R 4249 = LP auf Sohn Johannes 
Ringwald, Konrektor in Havelberg; Grüneberg 1996 II, S. 235; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 
2002 

Risius, Heinricus: Hämerten um 1658 - 1681 
Rislebius, Nicolaus: Mag., geb. Salzwedel 1546, Univ. Frankfurt 1567, Wittenberg, Leipzig, Rektor in Salzwedel 

(Neustadt) 1575 - 1589, Ratsherr und Bürgermeister 1589, gest. 24. 4. 1622 ebd. \ Concordia 1581 Nr. 164; 
Danneil 1831, S. 7 - 8; Zahn 1900, S. 52; Katalog 1904, S. 151; KZK 1997, Fiche 149 

Rißmann, Conrad: geb. in Gardelegen, Roxförde 1664 - 1714 \ Schultze 1668, S. 106; Auskunft Reinhold Asse 
(Hamburg) 17. 7. 2002 (demnach geb. 1630 oder 1631, gest. 1718) 
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Ritzke, Gerhard: geb. Hanum 16. 4. 1912, ord. 15. 9. 1946, Hilfspr. in Worbis (Eichsfeld) 1946, Diesdorf 1947 - 
emer. 1. 5. 1977 

Rivander, Johannes: Höwisch vor 1676 
Rivenius, Christophorus: Breitenfeld um 1671 - um 1690 
Rixianus, Jacobus: Salzwedel II 1544 - 1548 \ Bekmann 1753, Sp. 49; Danneil 1842, S. 301 
Robein (Robenius, Rohbein), Balthasar: geb. Goslar ca. 1549, Univ. Wittenberg, ord. 31. 5. 1582, Lehrer in 

Seehausen um 1577, Pfr. in Wittenberge - gest. 1608, x Cöne Grempken \ Concordia 1581 Nr. 030; Herold 
1931, S. 235 Anm. 2; Fischer 1941, S. 702; Czubatynski 1998, S. 81 

Robiz, (Robizius) Johann: Bölsdorf um 1580 \ Küster 1729 III, S. 70 
Rochau, Burghard: Weteritz 1667 - 1678 (Bauke: 1666 - 1667), Langenhagen bei Hannover 1678 - gest. 30. 8. 

1704 \ Bauke 1832, S. 277; Meyer 1941 Bd. II, S. 47 (Rochaw, Burchardus) 
Rochau, Caspar: Wegenstedt xxxx - gest. 1676 \ Walther 1737, S. 123 
Rocholl, Christian August Friedrich Ernst: geb. Groß Ottersleben 4. 11. 1846, Hilfspr. ebd. 1873, Salzwedel VIII 

1876 - 1883 
Rochow, Otto Christoph von d. Ä.: Einweisung 25. 2. 1653 - gest. 1659 Johanniterkomtur in Werben \ Wollesen 

1898, S. 168 - 169 
Rochow, Otto Christoph von d. J.: Johanniterkomtur in Werben 1675 - gest. 1677 \ Wollesen 1898, S. 169
Rockstroh, Alfredo: geb. 26. 6. 1958, ord. 4. 9. 1994, Jeggeleben um 1993, Jeetze seit 16. 4. 1996 
Rodatz, Günther: geb. Seehausen 3. 12. 1882, S. d. ? und Luise von Hoff, ord. 7. 4. 1909, Hilfspr. in Hötensleben 

1909, Pfr. in Hamma bei Heringen 1910, Beetzendorf II 1914 - 1929, Olvenstedt 1929 - nach 1938 
Rodedövel, Johannes: Lehrer in Bismark, Güssefeld eingeführt 16. 6. 1616 - 1639, x Güssefeld 17. 9. 1616 Anna 

Hemstede \ Rüdemann III 1728, S. 353 - 354; Sültmann 1924, S. 146 und 307 ff.; Pflanz 1940, S. 64; KB 
Güssefeld (Auskunft Michael Brusche) 

Rodewald, Heinrich: geb. in Salzwedel, ord. Stendal Petri et Pauli = 29. 6. 1569, Ladekath 1569 - 1612 \ Ab-
schiede 1540 II/1, S. 30 Anm. 5; Concordia 1581 Nr. 226 

Roel, August Ludwig: Rektor in Genthin, Süpplingen 1787 oder 1788 - 1802, Erxleben bei Haldensleben nach 
1802 \ Einem 1803, S. 113; Riemer 1912, S. 75 

Roepstorff, Heinrich: Poritz 1949 - 1959 
Rogge, Johann Ernst: geb. in Bismark, ord. 8. 8. 1783, Jeggeleben 1782 - 1816 \ Steinhart 1800, S. 94; Fischer 

1939, Sp. 20 
Rohr, Hans von: Verwalter der Johanniterkomtur in Werben 1560 - 1561 \ Wollesen 1898, S. 134 
Rohkohl, Carl Friedrich Ludwig: geb. Mitau (Kurland) 12. 3. 1774, Bertkow 1816 - gest. 2. 4. 1840 \ Wollesen 

1938, S. 83 
Rohkohl, Karl Friedrich: geb. in Gardelegen, ord. 15. 4. 1785, Mieste 1785 - 1802 \ Steinhart 1800, S. 95; Bauke 

1832, S. 324; Fischer 1939, Sp. 20 
Röhl, Joachim August Ferdinand: geb. Velgau 9. 10. 1858, ord. 17. 11. 1886, Pfarrvik. in Tuchheim 1886 - 1887, 

Jeetze 1887 - 1920 
Röhl, Johann Gottfried: geb. Stendal 8. 7. 1815, Schorstedt 1815 - 1818, Groß Möringen 1818 - 1864, Emeritus 

in Stendal 1864 \ Götze 1865, S. 296; Pflanz 1939, S. 31   
Rohbein, Balthasar: s. Robein 
Roht, Heinrich Arnold: Buchholz 1694 - 1700 
Röllig, Konstantin Eduard: Garlipp 1866 - 1873 
Roloff, August Anton Thilo: geb. Ellrich/Harz 19. 11. 1870, ord. 4. 12. 1901, Krüden 1902 - 1928, Rochau 1928 

- emer. 1. 10. 1937 
Roloff, Matthäus: siehe Rudolph, Matthäus 
Rolofius, Matthias: geb. wohl 25. 2. 1593, Tylsen ca. 1620 - gest. 1662 \ Rüdemann II 1727, S. 137; Katalog 

1904, S. 153; Mehldau 1913, S. 62 (demnach berufen 1612) 
Römer, Christian: geb. in Berlin, Lehrer im Waisenhaus in Potsdam, Salzwedel VII 1742 - 1751, Wendemark bei 

Werben 1751 - 1758, gest. Grieben nach 28. 5. 1758 \ Bekmann 1753, Sp. 87; Danneil 1842, S. 162; Wolle-
sen 1937, S. 36 

Römer, Friedrich: geb. Kreuznach 22. 7. 1872, ord. 17. 3. 1901, Synodalvik. in Jülich, Pfr. in Obercostenz 1905, 
Uchtspringe 1914 - emer. 1936, gest. Cossebaude bei Dresden 16. 9. 1952 

Rönick, Johann Tobias: Mag., geb. Clingen (Fürstentum Schwarzburg) ca. 1712, Konrektor in Gardelegen, Tyl-
sen 1742 - gest. 10. 6. 1763, Mitglied der Deutschen Gesellschaft in Göttingen, x 4. Sonntag nach Trinitatis 
1742 Anna Christiana Hedwig Walther, T. d. Rektors Samuel W. in Magdeburg \ Rönick 1755; Mehldau 
1913, S. 66 - 67 

Ronicke, August Hermann: geb. Gonna 25. 6. 1860, ord. 22. 4. 1885, Hilfspr. in Schneidlingen 1883 - 1884, 
Präd. in Wülfingerode 1884 - 1885, Jeggau 1885 - 1887, Gardelegen II 1887 - 1896, Neumark 1896 - emer. 
1928  
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Rönnefahrt, Heinrich: geb. Breitenstein 31. 3. 1887, ord. 16. 10. 1918, Lazarettpfr. in Gnesen 1918 - 1924, Rho-
den 1924 - 1931, Meßdorf nach 1931 

Rönner, Wilhelm: Klötze II um 1598 - um 1605 \ Schulze 1900, S. 170, 398 
Röpke, Johannes: Solpke vor 1563, wegen Bigamie hingerichtet Gardelegen 28. 5. 1563 \ Schultze 1668, S. 101 
Roos, Uwe: geb. Kassel-Wolfsanger 2. 3. 1934, ord. 20. 12. 1959, Hilfspr. in Remkersleben und Klosterhäseler 

1960, Pfr. in Klosterhäseler 1961, Tangermünde II 1967 - 1973, danach in Donndorf 
Roscher, Christian Ernst Heinrich: geb. Peine 20. 8. 1856, ord. 31. 5. 1886, Pfr. in Kl. Berkel-Ohr 1886, Garni-

son- und Zivilpfr. in Saarlouis 1889, Div.-Pfr. in Mühlhausen 1893, Pfr. in Petersroda 1907, Tangermünde I 
1912 - 1913 

Roscher (Roscius), Johann Joachim: Falkenberg vor 1637, x Anna Storlau (Angaben siehe bei Johann Ringwald 
!) \ Grüneberg II 1996, S. 235 (Witwe) 

Rosenberg, Johann Justus: Poritz 1756 - 1768 
Röser, Ludwig Hektor (Victor ?): Groß Beuster 1720 - gest. 1722 \ Hossfeld 1933, S. 235 
Rossau (Rossovius), Johannes: geb. Salzwedel 1633, Kossebau 1658 - gest. 25. 2. 1688, x Bertha Elisabeth 

Schultze \ Wollesen 1913, S. 11; Haetge 1938, S. 177 
Rossovius (Rossau, Nassovius), Matthias: geb. Osterburg ca. 1570, ord. 16. 7. 1596, Rengerslage nach 1596 \ 

Abschiede 1540 II/4, S. 438 Anm. 3; Wollesen 1937, S. 150 
Rost, August Gustav: geb. Merseburg 2. 2. 1825, ord. 1. 11. 1853, Kadetten-gouverneur in Wahlstatt 1853 - 

1857, Seminarlehrer in Weißenfels 1857 - 1868, Heiligenfelde 1868 - emer. 1888 
Rote, Georg: Salzwedel VIII um 1595 \ Bekmann 1753, Sp. 94; Danneil 1842, S. 334 
Rotedichius, Dietrich (Theodoricus): Kläden bei Stendal 1643 - 1665 
Rotedichius, Laurentius: s. Rotideke, Lorenz 
Rotedichius, Theodor (Rotidicke, Dietrich): Mag. (nach 1577), geb. in Werben, Rektor in Stendal 1574 - 1586, 

Stendal St. Marien III 1586 - gest. 1613 \ Concordia 1581 Nr. 013; Bekmann 1753, Sp. 63; Götze 1865, S. 
70; Kuchenbuch 1938, S. 274 

Rötger, Gotthilf Rudolf: geb. Tangermünde 19. 3. 1834, ord. 14. 10. 1861, Rektor Erxleben 1861 - 1865, Eich-
stedt 1865 - 1887 

Roth, Arnold Heinrich: Mag., Staffelde 1700 - 1733 
Roth, Christian Friedrich Anton: geb. in Klein Gartz, ord. 2. 3. 1770, Kuhfelde 1770 - 1796 \ Fischer 1939, Sp. 

20 
Roth (Rothe), Ernst August: geb. Lauchstädt 26. 9. 1809, S. d. Justizamtmanns ..., Predigerseminar Wittenberg 

Ostern 1837, Hauslehrer und Prädikant in Kläden [welches ?] 1840, Calbe (Saale) deutsch-reform. Schloßkir-
che 1846 - 1859, Hindenburg 1859 - gest. 27. 4. 1878 \ Dibelius 1918, S. 362 Nr. 278 (Todestag: 21. 4.); 
Wollesen 1938, S. 125 

Roth, Franz Anton Friedrich: geb. in Bombeck, Klein Gartz 1731 - 1749, Bombeck 1749 (Paasch: Ostern 1748) - 
1759, x Bombeck 30. 8. xxxx Maria Katharine Göhl, T. d. P. Johann Goehl in Arneburg \ Roth 1731; Beyer 
1732, S. 39; Katalog 1904, S. 35 (Cruse); Wollesen 1938, S. 124; Notiz Susanne Paasch 28. 10. 1974 

Roth, Franz Ernst Friedrich: geb. in Vorsfelde, Bombeck 1698 - 1739, x Anna Lucia Boel(ing), gest. 4. 11. 1746 
\ Beyer 1732, S. 39; Katalog 1904, S. 32 (LP von G. J. G. Cleinow) und S. 196 (Verlust) 

Roth, Georg: Osterwohle um 1600 
Roth, Gottfried Christian: geb. Bombeck 16. 11. 1708, Univ. Halle 1724 - 1727, Univ. Helmstedt, Bombeck 

1739 - 1749 (lebte bis 1751 in Bombeck), Salzwedel IV 1750 - 1756, Stendal Dom I 1755 (Berufung) - 1759, 
Generalsup. in Stettin 1759 - 1770, Amt niedergelegt 1774, gest. Salzwedel 25. 4. 1776, x Juli 1747 Johanne 
Elisabeth Nolten, T. d. P. Johann Rudolph N. in Stendal, gest. 1750 \ Roth 1731; Bekmann 1753, Sp. 110; 
Einem 1787, S. 9, 18; Danneil 1842, S. 322 - 324 m. Veröff.; Katalog 1904, S. 60 (Goehl) und S. 154; 
Schneider 1975, S. 52; DBA 1058, 293 - 294 (falsch: gest. 1774); GV 120, 21; Auskunft Reinhold Asse 
(Hamburg) 17. 7. 2002 

Roth (Rath), Johann Andreas: geb. in Düderode (Hannover), Weteritz 1724 - 1730, Gardelegen IV 1730 - 1748, 
Gardelegen II 1748 - gest. 1762 \ Bekmann 1753, Sp. 32; Bauke 1832, S. 253 und 278 

Roth, Johann Gebhard Karl Christian: geb. Hindenburg 4. 9. 1777, S. d. P. Johann Georg Tobias R., Hindenburg 
1819 - gest. 3. 7. 1858, x I Kloster Jerichow 9. 7. 1817 Johanna Dorothea Charlotte Meinecke, gest. Hinden-
burg 21. 2. 1825, x II 24. 7. 1827 Christiane Marie Charlotte Schwechten, T. d. Kaufmanns Gottfried S. in 
Sandau, gest. Hindenburg 17. 11. 1854 \ Haetge 1938, S. 139; Wollesen 1938, S. 125 

Roth, Johann Georg Tobias: geb. Klein Gartz um 1743, S. d. P. Franz Anton Friedrich R., Univ. Halle, ord. 4. 4. 
1772, Lehrer an Realschule in Berlin 1765, Hindenburg 1. 1. 1773 - gest. 25. 4. 1819, x 21. 11. 1775 Johanna 
Friederike Keuffel, T. d. P. Gebhard Werner K. in Rohrberg, gest. 18. 8. 1813 \ Wollesen 1938, S. 124 - 125; 
Fischer 1939, Sp. 20 

Rotideke (Rottdichius), Lorenz: Meßpriester in Werben, Werben II 1542 - nach 1552 \ Abschiede 1540 II/4, S. 
401, 403, 404 Anm. 1, 421, 422; Ludecus 1586; Riedel A VI (1846) S. 82; Wollesen 1898, S. 95, 97 - 98 
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Röver, Adolf Ferdinand: geb. 30. 6. 1805, Stendal St. Petri I 1840 - 1876 
Rower (Röwer), Valtin: geb. in Tangermünde, ord. 8. 9. 1566, Solpke nach 1567 \ Abschiede 1540 II/3, S. 313 

Anm. 4; Concordia 1581 Nr. 204 
Rüdel, Georg Christoph: Mag., geb. in Nürnberg (?), S. d. P. Melchior Rüdel (seit 1678 an Nürnberg St. Sebaldi) 

und Helene Barbara Brunner, Univ. Altdorf immatr. 29. 3. 1681, Insel berufen 25. 11. 1683, eingeführt 16. 4. 
1684 - 1699, Tangermünde III 1699 - gest. 1724 \ Küster 1729 III, S. 107, 163; Bekmann 1753, Sp. 17; Pohl-
mann 1829, S. 144, 240; Zahn 1898, S. 66; Matthias Simon: Nürnbergisches Pfarrerbuch 1965, S. 190 

Rüdemann, Julius Conrad: geb. Braunschweig 16. 10. 1679, Mödlich 1701, Stendal St. Jacobi I 1706 - 1728, 
Braunschweig St. Ägidien 1728 - gest. 10. 9. 1729, x Stendal St. Marien 1701 Dorothea Margaretha Schultze 
\ Rüdemann 1726/28; Bekmann 1753, Sp. 79; Götze 1865, S. 219 - 222; Rogge 1908, S. 92; Pflanz 1938, S. 
14 - 15; Fischer 1941, S. 720; Seebass 1969 Bd. II, S. 262; Alpermann 1987, S. 28; GV 120, S. 228; Czuba-
tynski 1998, S. 86 Anm. 9 und 261 

Rüdiger, Christoph Friedrich Wilhelm: Mehmke 1825 - 1830 
Rüdinger, Christoph: geb. in Leipzig, Rektor in Salze, Gardelegen III 1590 - 1596 \ Schultze 1668, S. 83; Bek-

mann 1753, Sp. 29 
Rudloff, Max Hermann Richard Reinhold: geb. Groß Leppin 23. 7. 1873, S. d. P. Maximilian R. und Elisabeth 

Staemmler, Univ. Genf, Berlin, Greifswald, ord. 3. 11. 1905, Lehrer an Realschule in Teterow Ostern 1902 - 
1. 10. 1905 , Pfr. in Putlitz 1905, Böhne bei Sandau 1910, Kletzke 1. 5. 1916 - 1928, Werben I 1. 5. 1928 - 
1931, Damgarten (Pommern) 1. 8. 1931 - emer. 1. 10. 1938, Verwaltung von Schönwalde mit Schönerlinde 
nördl. von Berlin-Pankow (von Potsdam aus) 1941 - 1. 4. 1945, gest. Moltenow bei Bützow 27. 9. 1945, x 
16. 4. 1903 Dora Warncke aus Kröpelin, T. d. Lehrers Adolf W. ebd. \ Rudloff 1930; Fischer 1941, S. 720; 
KABl. Berlin-Br. 1946, S. 28 (Sterbeort falsch); Heyden 1959, S. 49; GV alt 120, S. 251; GV neu 110, S. 81; 
Czubatynski 1997; Czubatynski 1998, S. 81/1; Auskunft R. Asse und Pfarramt Schönwalde; Ephoralarchiv 
Perleberg Nr. 47 und 48; KB Bernitt 

Rudolph (Roloff, Rudolffen), Matthäus: Tangermünde II 1542/44 \ Küster 1729 III, S. 62; Bekmann 1753, Sp. 
15; Pohlmann 1829, S. 238; Zahn 1898, S. 64 

Rudolphi, Johann Heinrich: Sanne bei Stendal 1708 - 1715 
Rudolphi, Ludovicus: Sanne bei Stendal 1670 - 1707 
Rudow, August Friedrich Theodor: Mehmke 1869 - 1879
Ruff, Walter: Güssefeld (komm.) 1948 - 1950, danach Ephorus des Predigerseminars Wittenberg - gest. ca. 1954 
Ruge, August Heinrich Leberecht: Kakerbeck 1770 - 1774 
Rugge, Hans Joachim: geb. Bad Freienwalde 22. 7. 1930, S. d. Kurt R. und Elise Sommerfeld, Kirchl. Hochschu-

le Berlin-Zehlendorf 1950, Vikar in Badingen 1. 8. 1957, ord. 20. 12. 1959, Hilfspr. in Badingen 1960, Pfr. 
ebd. 1961 - 1973, Beetzendorf I (Sup.) eingeführt 22. 7. 1973 - emer. 1. 10. 1993, Emeritus in Hankensbüttel, 
x Berlin 21. 6. 1957 Elfriede Köhl \ persönliche Auskünfte 6. 8. 2000 

Ruhe, Gabriel: geb. Wolterslage ca. 1545, berufen 24. 6. 1582, Wendemark nach 1582 \ Abschiede 1540 II/4, S. 
445 Anm. 3; Wollesen 1937, S. 33 - 34 

Rühle, Anton Friedrich Ferdinand: geb. Groß Glogau 9. 7. 1854, S. d. Div.-Pfr. Otto Karl Friedrich R. und Emma 
Elisabeth Wilhelmine Schultze, Univ. Greifswald und Leipzig, ord. 11. 4. 1883, Hilfspr. in Sehlen (Rügen) 
1883, Garnisonspfr. in Thorn 1883, Pfr. in Christinendorf 1894, Erxleben bei Haldensleben 1902 - emer. 
1925, x Marie Heinitz \ Fischer 1941, S. 722 

Ruloff, Friedrich Wilhelm Alfred: geb. 27. 6. 1863, ord. 30. 4. 1892, Hilfspr. in Rhoden, Gehlenbeck, Wesel, 
Kalk, Pfr. in Dettingen, Sulzach, wiss. Lehrer in Oberweißbach und Hettstedt, Jeggau 1916 - emer. 1930, 
gest. Braunschweig 16. 9. 1935 

Rummeld, Heinz: Pr. in Groß Schwechten um 1954 
Rumpholtz, Johann Christoph: geb. in Halberstadt, Seehausen II 1704 - 1720, Inspektor in Egeln \ Rüdemann II 

1727, S. 218; Bekmann 1753, Sp. 21; Laminski 2002, Nr. 12 
Rümpler, Christophorus: Altensalzwedel 1654 - 1692 
Rümpler, Johann Caspar: geb. in Altensalzwedel, Quintus Salzwedel (Neustadt) 16. 5. 1682, Subkonrektor ebd. 

6. 2. 1691, Hohenhenningen 1707 - gest. 1730 \ Danneil 1831, S. 41 
Runde, Christian Heinrich: geb. Wernigerode 8. 10. 1730, Rektor in Seehausen 1760, Berge bei Werben 1761 - 

gest. 2. 2. 1798 \ Schumann 1871, S. 348 - 349; Wollesen 1937, S. 224 - 225; Haetge 1938, S. 58; Krüger 
1967, S. 56 (falsch: geb. 1739) 

Rundstädt, Salomo: Hilmsen 1647 - 1686 
Runge, Gustav: geb. Burg 19. 9. 1859, S. d. Bäckermeisters ..., Predigerseminar Wittenberg Michaelis 1882, 

Stendal Dom II 1884 - emer. 1929 \ Dibelius 1918, S. 386 Nr. 858 
Runge, Peter: Johanniterkomtur in Werben 31. 5. 1564 - gest. 1592 \ Wollesen 1898, S. 134 - 135 
Rungwerth, Karl Louis: geb. Osterburg 27. 7. 1860, ord. 30. 3. 1887, Prädikant in Falkenberg 1. 8. 1885, Fal-

kenberg 1887 - 1902, Berssel 1902 - emer. 1930 
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Rünsche, Christoph: angeblich Pfr. in Flessau um 1600 \ Wollesen 1908, S. 170 (Cristophorus Rünche aus Lü-
chow); Pohlmann 1965, S. 31 

Runtorf (Rintorf, Rüntorff), Arnold: geb. Tangermünde 3. 2. 1589, Tangermünde II 1642 (Zahn 1646) - gest. 3. 
2. 1652 \ Küster 1729 III, S. 38; Zahn 1898, S. 65; Zahn 1900, S. 69; Hossfeld 1933, S. 233 

Rupflin, Friedrich Karl: geb. Lindau 28. 6. 1884, ord. 21. 3. 1911, Hilfspr. in Teutonia Süd (Brasilien), Pfr. in 
Linha Brochier (Brasilien) Juli 1911 - Jan. 1925, Lehrer und Hausvater Ev. Proseminar in Cachoeira (Brasili-
en) 1925 - 1927, Pfr. in Ferraz (Brasilien) 1927 - Juni 1930, Pfarrverw. in Klein Schwarzlosen Okt. 1930, Pfr. 
ebd. 1932 - 1957 

Rust, Laurentius: \ Concordia 1581 Nr. 061 
Rüther, Rudolf: geb. Brandenburg 30. 7. 1929, ord. 15. 12. 1957, Hilfspr. in Bülstringen 1957, Pfr. ebd. 1959 - 

1970, Nordhausen St. Jakobi-Frauenberg I seit 1970 
Rutzen, Paul Christian: geb. in Retzlingen, ord. 20. 6. 1777, Groß Engersen 1777 - 1793 \ Fischer 1939, Sp. 20 

Saalfeld (Salfeld), Christian Friedrich: geb. Oebisfelde August 1704, S. d. P. Carl Friedrich S. und Catharina 
Sophie Stein, Univ. Halle 29. 4. 1724, Kalbe III 1732 - 1739, Nettelkamp (Hannover) 1737 [!] - gest. 8. 1. 
1782, x vor 1735 Eva Sabine Schmidt \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50 - 51; Meyer 1941 Bd. II, S. 175; 
Funke 2004, S. 158 - 159 

Sabel, Johannes: s. Zabel 
Sachs, Andreas: s. Saxo 
Sachs, Hans: geb. Halle 31. 5. 1906, ord. 21. 5. 1933, Hilfspr. in Neuhoff (Ostpr.) 1933 und Bad Dürrenberg 

1934, Roxförde 1934 - 1939, Groß Wanzleben nach 1939 
Sachse, Karl Friedrich August: Garlipp 1809 - 1820 
Sachtleben, Karl: geb. Nordhausen 10. 4. 1872, ord. 15. 11. 1902, Hilfspr. und Pfr. in Nordhausen 1902 - 1907, 

Spielberg 1907 - 1915, Elversdorf 1915 - 1917, Sundhausen 1917 - nach 1938 
Sack, Johann Jakob: Kakerbeck 1811 - 1819 
Sackheim, Rudolf Christian Wilhelm Otto: geb. Quedlinburg 24. 5. 1864, ord. 23. 10. 1895, Hilfspr. in Wulfer-

stedt 1895 - 1896, desgl. in Teuchern, Groß Salze, Prettin 1896 - 1897, Zwethau 1897 - 1902, Breitenfeld 
1902 - 1912, Groß Wechsungen 1912 - emer. 1933 

Sadewasser, Carl Wilhelm Georg: geb. 25. 8. 1815, Neuendorf bei Klötze 1848 - 1852, Stapen, Gischau und 
Beetzendorf II 1852 - 1859, Osterwohle 1859 - emer. 1872  

Sadewasser, Daniel Wilhelm: geb. in Berlin, Feldpr. in Prenzlau, Gardelegen I 1769 oder 1770 - emer. 1806, 
gest. Zerbst 1809 \ Steinhart 1800, S. 74; Bauke 1832, S. 249 - 250; Parisius 1897, S. 47 Anm. 3 und S. 49 
Anm.; Pflanz 1939, S. 32; Fischer 1941 oo 

Saftien, Wolfgang: geb. Braunschweig 19. 2. 1933, ord. 18. 12. 1960, Hilfspr. in Lebendorf 1961, Pfr. in Ho-
henthurm 1962, Flechtingen seit 1972, Emeritus in Magdeburg (1993) 

Sagittarius, Thomas: Mag., geb. Bernau 1546, S. d. Brauers Thomas Schütze, Prorektor in Spandau, Stendal St. 
Marien III 1570 - 1582, Osterburg II 1583 - gest. 26. 7. 1607, x I Stendal um 1573 Gertrud Mehlis, x II N. 
N., x III Osterburg um 1595 Margarete Francke \ Abschiede 1540 I/2, S. 13 Anm. 4, S. 14 Anm. a; Concordia 
1581 Nr. 008; Rüdemann II 1727, S. 183; Küster 1729 III, S. 120; Bekmann 1753, Stendal Sp. 63 und Oster-
burg Sp. 10; Stahr 1937, S. 12; Wiehle 1999, S. 150 (Söhne Kaspar [Prof. der Geschichte in Jena] und Tho-
mas); Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 (demnach gest. 23. 6. 1607); Mitteilungen des Vereins 
für Geschichte der Prignitz 4 (2004), S. 102; Auskunft Hans Guderian (Dallgow-Döberitz) 4. 4. 2006 

Salfeld, Christian Friedrich: s. Saalfeld 
Salig, Christian Gottlieb: Weteritz 1731 - 1733, danach in Wellen \ Bauke 1832, S. 278 
Saling, Ludowicus: Insel 1628 - gest. 1665 \ Küster 1729 III, S. 162; Rogge 1908, S. 93 ? (demnach x vor 1657 

Rebecca Kleinow) 
Salmuth, Johannes: Mag., Stendal St. Marien II 1545 - 1554 \ Entzelt 1579, S. 54; Bekmann 1753, Sp. 61
Sallowski, Harry: geb. Ansorge (Ostpr.) 23. 3. 1930, ord. 26. 4. 1959, Bellingen 1957 - 1967, Vehlefanz seit 1. 1. 

1967 
Salzsieder, Michael: Beetzendorf I 1627 - 1651, gest. 1653 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 100; Katalog 1904, S. 

159 
Sambtleben, Johann Daniel: geb. in Gr. Ballerstedt, ord. 1712, Dahlen 1712 - 1752 \ Küster 1729 III, S. 160; 

Beyer 1732, S. 52; Hossfeld 1933, S. 53 
Samtleben, Jordan: geb. Braunschweig 3. 1. 1647, Konrektor in Peine, Groß Ballerstedt 1677 - 1681, Flessau 

1681 - gest. 5. 1. 1723 \ Wollesen 1908, S. 171, 179; Haetge 1938, S. 103; Pohlmann 1965, S. 31 (wohl 
falsch: geb. 1642) 

Sandrock, ...: Klötze I vor 1648 \ Schulze 1900, S. 427 
Sandvoß, Johann Christian Gottfried: geb. in Hohenhenningen, ord. 24. 4. 1765, Neuendorf bei Klötze 1765 - 

1803 \ Steinhart 1800, S. 98; Fischer 1939, Sp. 20 
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Sandvoß, Johann Christoph: Hohenhenningen 1734 - 1749, Salzwedel III 1750 - 1763, Salzwedel II 1763 - 1777 
\ Bekmann 1753, Sp. 49; Danneil 1842, S. 305, 313 

Sandvoß, Johann Christoph Friedrich: Neuendorf bei Klötze 1803 - 1822, Hohenhenningen 1822 - 1834 
Sannemann, Andreas: Mag., Stendal Dom II um 1563 \ Bekmann 1753, Sp. 43 
Sannemann, Walter: geb. Dobbrun 3. 1. 1886, ord. 12. 6. 1916, Hilfspr. in Coswig, Pfr. in Wörpen, Feldgeistli-

cher 1918, Bretsch 1920 - 1928, Pfr. an Ambrosiuskirche in Magdeburg 1928, Wallstawe nach 1932 
Sauberzweig, David Friedrich: Elversdorf 1736 - 1766 
Sauberzweig, Hans Hugo Gustav Adolf von: geb. Sorau 8. 9. 1889, Univ. Halle, Tübingen, Berlin, ord. 23. 8. 

(Fischer: 11. 9.) 1914, Hilfspr. in Cottbus 1914, Pfr. in Garlin 1915, Salzwedel III 1920 - 1926, Salzwedel II 
(Sup.) 1926 - 1956 \ Moschütz 1932, S. 143 - 144; Fischer 1941, S. 731 

Sauberzweig, Johann Friedrich: Poritz 1739 - 1756, Büste 1756 - 1763, x Christiane Luise Lüdecke \ Fischer 
1941, S. 731 (Sohn) 

Sauberzweig, Martin Karl: geb. Stendell bei Angermünde 12. 1. 1870, S. d. Gustav S. und Anna Bolle, Univ. 
Halle, Greifswald, ord. 27. 6. 1899, Königsdorf Kr. Flatow 1899, Baumgarten Kr. Prenzlau 1910, Schinne 
1929 - emer. 1936, x 18. 7. 1899 Helene Ahrens aus Neinstedt \ Fischer 1941, S. 731 

Sauer, Helmut: Staffelde 1940 - 1946 
Sauer, Max Alfred: geb. Weißenfels 9. 12. 1862, ord. 20. 6. 1894, Hämerten 1894 - gest. 20. 7. 1938 
Sauer, Wilkinus: Beetzendorf I um 1541 \ Abschiede 1540 II/1, S. 44 
Sauli, Conrad Christian: Mag., geb. in Höwisch, Adjunkt in Bismark 1697, Pfr.ebd. 1706 - 1720 \ Bekmann 

1753, Kap. IX, Sp. 74 - 75 
Sauli, Johann Salomon: Höwisch 1676 - 1703 
Sawade, August Wilhelm Ernst: geb. Forsthaus Seeresen 8. 9. 1893, ord. 23. 1. 1919, Pfr. in Sullenschin 1919 - 

1920, Klein Schwechten 1920 - 1927, Gr. Wudicke 1927 - nach 1938 
Saxo, Andreas: Mag., geb. in Danzig, Univ. Wittenberg, Gardelegen III 1552 bis Mai 1552 \ Schultze 1668, S. 

80, 89; Bekmann 1753, Sp. 28; Bauke 1832, S. 251 
Schade, David: getauft Erfurt (Michaelis) 11. 9. 1625, S. d. P. Mag. Johannes Schade (1592 - 1663) und Sibylla 

Frey, Wahrenberg vor Dezember 1655 - gest. 3. 8. 1665, x Perleberg 4. 12. 1655 Benigna Rose, T. d. Zöll-
ners Samuel R. ebd. \ Bauer 1992, S. 276; Grüneberg I 1994, S. 138, 156 

Schade, Henning: Neuendorf am Speck 1677 - 1682 ? 
Schade, Johannes: geb. in Thüringen 1673, Feldpr. 2. 7. 1706, Stendal St. Marien II eingeführt 16. 8. 1711 - 

1731, Sup. in Rathenow 1731 - beerd. 8. 9. 1737, x I vor 1711 Maria Sophia Theemin, x II vor 1714 Anna 
Dorothea Winkeler (Wincler) \ Bekmann 1753, Sp. 62; Rogge 1908, S. 94; Fischer 1941, S. 733 (falsch: 
Stendal St. Jakobi); KZK 1997, Fiche 155 

Schaeff, Johann Georg: Kantor in Wolfsburg 12 Jahre, Späningen 1710 - 1724, Flessau 1724 - gest. 30. 11. 1751 
\ Wollesen 1908, S. 171 (falsch: Flessau seit 1714); Haetge 1938, S. 316; Pohlmann 1965, S. 31 

Schäfer, Gerhard: geb. Hermannswerder 8. 3. 1904, ord. 27. 5. 1934, Hilfspred. im Kirchenkreis Osterburg 1934 
- 1935, Flessau 1935 - 1950, später Bräunrode \ Pohlmann 1965, S. 37 

Schäff, Gebhard Ludwig: Schinne 1744 - 1770 \ Pohlmann 1965, S. 31 
Schäffer, Johann Christian Heinrich: Trüstedt 1827 - gest. 1829 \ Bauke 1832, S. 296 
Schaller, Daniel d. Ä.: Mag., geb. Plauen (Voigtland) 1550/51, Univ. Wittenberg 1566, Konrektor in Stendal ca. 

1577 - 1579, Stendal Marien II 1580 - 1586, Stendal Marien I 1586 (?) - 1613, Stendal Dom I 1613 - gest. 4. 
1. 1630, x ... Sinapius \ Abschiede 1540 I/2, S. 12; Concordia 1581 Nr. 014; Rüdemann I 1726, S. 39; Be-
kmann 1753, Sp. 39, 40, 58, 61; Götze 1865, S. 73 m. Veröff.; Götze 1873, S. 371 - 373; Katalog 1904, S. 
160; Wotschke 1924, S. 109; Kuchenbuch 1938, S. 260 - 268; Verzeichnis 1957, S. 71; Schneider 1975, S. 
49; DBA 1088, 187; KZK 1997, Fiche 155; Czubatynski 1998, S. 149 

Schaller, Daniel d. J.: Mag., geb. Stendal ca. 1587, Univ. Leipzig 1599 - 1605 und Frankfurt 1606, Baccal. 26. 7. 
1610, Mag. 31. 1. 1611, Stendal St. Marien III 1611 - 1613, Stendal St. Marien II 1613 - gest. 27. 12. 1616, x 
ca. 1612 Emerentia Güssefeld \ Bekmann 1753, Sp. 61 - 62; Zahn 1900, S. 66; Rogge 1908, S. 94; Kuchen-
buch 1938, S. 261 - 262; Mitt. Georg-Wilhelm Carsted 

Schaller, Isaak: Stendal Dom III 1595 - gest. Juni 1619, begr. Stendal (Petri) 19. 5. 1613, x ... \ Abschiede 1540 
I/2, S. 5 Anm. 1; Lentz 1748, S. 39; Bekmann 1753, Sp. 44; Götze 1873, S. 376; Kuchenbuch 1938, S. 262 - 
263 

Schaper, Karl: Pfr. in Eilsleben, Konsistorialrat in Magdeburg, Eichstedt 1954 - 1960, Stendal Dom I 1960 - gest. 
Februar 1965, zugleich Propst der Altmark 1954 - 1965 \ Lob der Heimat 1966, S. 141 - 142; KZK 1997, Fi-
che 155 

Schapper, Friedrich Wilhelm Gerhard: geb. Groß Möringen 29. 7. 1921, ord. 4. 7. 1954, Klein Gartz 1954 - 
1964, Groß Möringen 1964 - nach 1982 
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Schapper, Helmut Leonhard: geb. Groß Möringen 1. 8. 1891, ord. 3. 10. 1920, Groß Möringen 1920 - emer. 1. 9. 
1963, Propst der Altmark 1946 - 1954, Döllnitz (Propst i. R.) 1963 - gest. 27. 4. 1976 \ KZK 1997, Fiche 
155; Mitteilung Alfred Schirge (Wolfsburg) 11. 1. 2002 

Schapper, Johannes Joachim Julius: geb. Groß Möringen 26. 7. 1883, S. d. P. Karl Friedrich Theodor S., Predi-
gerseminar Wittenberg Ostern 1907, ord. 23. 6. 1910, Winterfeld 1910 - 1917, Klinke 1917 - emer. 1. 10. 
1957 \ Dibelius 1918, S. 397 Nr. 1105 

Schapper, Karl Friedrich Theodor: Dr., geb. Münster 4. 5. 1849, ord. 22. 7. 1877, wiss. Hilfslehrer am Gymnasi-
um Gütersloh 1876 - 1877, Hilfspr. in Eberfeld 1877 - 1878, Groß Möringen 1878 - emer. 1920 \ Schapper 
1910; Schapper 1915; Publikationen 1997, S. 68 

Schardius, Zacharias: geb. Gardelegen (?) ca. 1576, Univ. Wittenberg 1601, Flechtingen berufen 18. 7. 1616 - 
gest. 1657, Frau gest. 1627 \ Walther 1737, S. 121; Mitt. Brigitte Heinicke 3. 2. 98; LP Braunschweig Nr. 
5723 (auf K. v. Schenck) 

Schardius, Zacharias: Pretzier vor 1645 
Scharfe, Ernst Theodor: geb. Schönewerda 13. 9. 1852, Domhilfspr. in Magdeburg 1880, Pfr. in Kühndorf 1882, 

Diak. an St. Petri in Staßfurt 1884, Seehausen I 1895 - 1899, Elbeu 1899 - 1907, Halle-Giebichenstein 1907 - 
1915 

Scharlach, Johannes d. Ä.: Mag., geb. Magdeburg 1540, S. d. P. Gerhard S. und Margarethe Fritsch, Univ. Wit-
tenberg, Konrektor in Gardelegen 1562, Gardelegen II vor 1566, Gardelegen I 1566 - gest. 1607, x vor 1579 
Anna Reinicke, T. d. Lorenz R. und Elisabeth Wiltz in Gardelegen \ Abschiede 1540 II/2, S. 207, S. 210 
Anm. 1, S. 225; Concordia 1581 Nr. 018; Schultze 1668, S. 14, 48, 78 - 79, 82, 173; Bekmann 1753, Sp. 24 - 
25, 28; Bauke 1832, S. 245; Zahn 1900, S. 32; Franz 1940, S. 37 Anm. 5; Bibliographie 1986, S. 167 = Franz 
1940/41; WW: Verzeichnis 1957, S. 81; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Scharlach, Johann d. J.: Mag., geb. Gardelegen 3. 1. 1579, Univ. Frankfurt 1599 (Mag. 1602), Konrektor Garde-
legen 1604, Salzwedel VI 1606 - 1607, Salzwedel V 1608 - gest. 15. 1. (Paasch: 26. 1.) 1640, x 1606 Barbara 
Ostenfeld, T. d. Bürgers Christoph O. in Gardelegen \ Beier 1730, Bl. B 1r, B 2v; Danneil 1842, S. 326 - 327 
m. Veröff., 330; Zahn 1900, S. 63 - 64; Notiz Susanne Paasch 2. 7. 1975; Stier-Meinhof 1992, S. 52; Aus-
kunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Scharr, Sivert: Heiligenfelde um 1541 \ Abschiede 1540 II/1, S. 125 
Scharstedt, Johann: Groß Beuster um 1618 
Schaumann, Johann Gottfried Peter: geb. in Salzwedel, ord. 30. 1. 1784, Konrektor in Salzwedel 1779 - 1784, 

Stapen 1784 - 1804, zugleich Diakonus in Apenburg, Ahlum 1804 - 1829 \ Steinhart 1800, S. 96; Danneil 
1844, S. 42; Fischer 1939, Sp. 20 

Schaumann, Peter: geb. Hackstedt (Herzogtum Schleswig) 21. 1. 1723, Univ. Halle, ord. 17. 9. 1777, Konrektor 
in Salzwedel 1753, Rektor in Husum 1756, Rektor in Salzwedel Ostern 1771, Salzwedel III 1778 - gest. 14. 
5. 1793 \ Danneil 1842, S. 313 - 314; Danneil 1844, S. 34 - 35; Fischer 1939, Sp. 20 

Scheel, Ulrich: Plathe 1950 - 1960, danach Pfr. in den Pfeifferschen Stiftungen Magdeburg-Cracau, Vorsteher im 
Diakonissenhaus Teltow seit 1. 10. 1963 

Scheele, Benjamin: Mag., geb. Stettin (St. Jacobi) 1. 11. 1696, Univ. Königsberg und Frankfurt, Iden 1. 10. 1720 
- 1737, Dingelstedt am Huy 1. 4. 1737 - gest. 1760 , x Sophie Juliane Kray, T. d. Bürgermeisters Kray in 
Kammin \ Rüdemann III 1728, S. 436; Beyer 1732, S. 58; Fischer 1926, S. 49; Wollesen 1938, S. 166 

Scheffen, Hermann Karl: geb. Wermelskirchen 6. 7. 1868, ord. 10. 5. 1899, Uchtspringe 1899 - 1901, Halle 
(Gerichtsgefängnis) 1901 - 1905 

Schelio, Johannes: Heiligenfelde 1675 - 1688 
Schell, Joachim: \ Concordia 1581 Nr. 130 
Schelowsky, Georg Gustav Heinrich: geb. Wiehe 17. 4. 1868, ord. 23. 10. 1895, Vikar in Schlieben 1. 4. 1895, 

Groß Garz 1895 - 1905, Wiehe 1905 - emer. 1934, gest. Erfurt 15. 2. 1934 
Schenk, ...: Klein Beuster 1653 - 1656 
Schermer, Bartholomäus: geb. in Büste, ord. Georgii = 23. 4. 1591, Jeetze 1591 - 1646 \ Abschiede 1540 II/1, S. 

113 Anm. 2; Sültmann 1924, S. 142 
Schermer, Johann: geb. in Stendal, Univ. Wittenberg 1560, Büste um 1562 \ Götze 1878, S. 333 
Schernack, Albert Friedrich: Stendal Dom III 1758 - 1761 
Schernebeck, Andreas: Meseberg um 1626, wohl identisch mit dem Gardelegener Konrektor A. Schermbek 

(1610 Univ. Frankfurt) \ Schultze 1668, S. 48; Zahn 1900, S. 67 
Scherneko, Niclas: Eichstedt um 1540 
Schernikau (Schernchow), Hippolytus: Groß Schwechten ca. 1570 - 1588 \ Concordia 1581 Nr. 087 
Schernikau, Peter: Mehrin nach 1622 \ Sültmann 1924, S. 184 
Scheurl, Johannes Friedericus: geb. in Gardelegen, ord. 18. 6. 1652, Schönebeck berufen 6. 5., eingeführt 29. 8. 

1652 - gest. Dienstag nach Bartholomäi 1662 \ Wollesen 1913, S. 98; Sültmann 1924, S. 183 
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Schicke, Friedrich Christian Emil: geb. Derenburg 19. 4. 1831, Prädikant in Peckensdorf, Neuendorf am Speck 
1876 - 1895 

Schiele, Gustav Albert Hermann: geb. Groß Schwarzlosen 16. 3. 1868, ord. 26. 3. 1894, Jeggeleben 1894 - 1900, 
Estedt 1900 - 1912, Staffelde 1912 - 1916, Eichenbarleben 1916 - 1928, Provinzialpfr. in Magdeburg 1928 - 
nach 1938 

Schildt, Johann: Calberwisch um 1540, Uchtenhagen 1552 - um 1572 \ Abschiede 1540 I/3, S. 227; Wollesen 
1908, S. 10, 56; Wollesen 1938, S. 245 

Schiller, ...: Konrektor in Gardelegen, Pfr. in Hörsingen um 1780, gest. „nach kurzem Wirken“ \ Bauke 1832, S. 
240 

Schiller, Christian Vertraugott: Eimersleben ca. 1782 \ Steinhart 1800, S. 77 
Schilling, Gustav Eduard Friedrich Wilhelm Franz Alexander Julius: geb. 11. 9. 1819, Neuendorf am Speck 1854 

- 1861 
Schilling, Jakob: Mag., geb. ca. 1609, Stendal St. Marien I 1641 - amtsenthoben 1660, Flucht nach Magdeburg, x 

vor 1643 Anna Lindicke \ Bekmann 1753, Sp. 59; Rogge 1908, S. 95; Wotschke 1918 
Schilling, Johannes: Heiligenfelde 1691 - 1712 
Schilling, Martin: Heiligenfelde 1688 - 1691, Altensalzwedel 1692 - 1728  
Schilling, Martin: Mag., geb. Belzig 27. 3. 1629, S. d. Schmieds Martin S. und Maria Möllenbeck, Univ. Witten-

berg (1650 Mag.), Stendal St. Petri II Pfingsten 1651 - 1667, 1664 - 1667 zugl. Stendal St. Petri I, Stendal St. 
Jacobi II 1667 - 1681, Stendal St. Jacobi I 1681 - gest. 1705, x I 1650 Margarethe Elisabeth Christiani, x II 
1656 Anna Margarethe Lemke, x III 1678 Margarethe Sabine Kütz \ Bekmann 1753, Sp. 79, 80, 88, 89; Aus-
kunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Schilt, Johann: Gohre um 1540 
Schindelhauer, G. C.: Hohenhenningen 1750 - 1755 
Schindell, Wilhelmus: Buch 1540 - 1569 \ Abschiede 1540 I/1, S. 38 
Schindler, Karl August Josias: geb. Stendal 12. 11. 1836, Polkritz 1862 - 1872, Loitsche 1872 - 1905 \ Götze 

1865, S. 297 
Schinnemann, Hermann: geb. in Gardelegen, ord. 20. 3. 1584, Jeggau berufen 6. 12. 1598 - nach 1600 \ Ab-

schiede 1540 II/3, S. 322 Anm. 4 
Schinnemann (Schunemann), Johannes: geb. in Gardelegen, Univ. Frankfurt 1575, Lehrer (Kantor) in Gardelegen 

um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 025; Schultze 1668, S. 49; Zahn 1900, S. 55  
Schirge, Alfred: geb. Halbau (Schlesien) 15. 6. 1930, Kirchliche Hochschule Berlin-Zehlendorf, Univ. Göttingen, 

Tübingen, Basel, Vikar in Gardelegen und Jessen, ord. Magdeburg (Dom) 23. 3. 1956, Hilfspr. in Flessau 1. 
4. 1956, Pfr. ebd. 1957, Havelberg Dom 1. 5. 1963, Sup. in Belzig 1. 3. 1969 - emer. 1. 10. 1994, gest. 
Wolfsburg 30. 1. 2004, x Schwerin (Schloßkirche) 10. 9. 1954 Brigitte Koop, geb. Schwerin 21. 4. 1926, ord. 
6. 5. 1973, emer. 1991 \ Pohlmann 1965, S. 37; Pfarralmanach Berlin-Brandenburg 1990, S. A 212; KABl. 
BB 1994, S. 258; KZK 1997, Fiche 157; private Auskünfte; Schirge 1998; Czubatynski 2005 

Schirlitz, Wilhelm Emil: geb. Staßfurt 19. 8. 1835, Rektor in Hadmersleben 1863, 2. Pr. in Halberstadt und Tan-
germünde III 1868 - 1877, Tangermünde II 1877 - 1884 

Schirmitz, Martin: Rektor in Kalbe/M. um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 050 
Schlademann, Wilhelm: geb. Henningen 23. 3. 1914, ord. 11. 11. 1945, Wallstawe 1945 - 1957, Salzwedel II 

1957 - emer. 1. 12. 1979, Emeritus in Salzwedel (1993) 
Schlase, Jeanette: geb. 18. 10. 1954, ord. 5. 12. 1982, Rochau seit 1. 9. 1984 
Schlase, Matthias: geb. 21. 9. 1953, ord. 25. 9. 1988, Klein Schwechten seit 1. 10. 1988, wohnhaft in Rochau 
Schlede, Friedemann: geb. 25. 8. 1945, ord. 3. 12. 1972, Salzwedel St. Katharinen seit 1. 9. 1991, Pfr. im War-

testand (1998) 
Schlehenstein, Simon: Sanne bei Stendal 1665 - 1670, Rochau 1670 - 1702 \ Hossfeld 1933, S. 158 
Schleiff, Eduard: geb. Havelberg (Stadt) 13. 7. 1837, S. d. Scharfrichters und Bürgers Friedrich Wilhelm Schleif 

und Caroline Friederike Dorothee Vielitz, ord. 1. 4. 1864, Konrektor in Gardelegen 1864 - 1865, Breitenfeld 
1865 - 1874, Oebisfelde I 1874 - 1881, Eilsdorf 1881 - emer. 1901 \ KB Havelberg (Auskunft 20. 9. 1999) 

Schlemmer, Rudolf: geb. Bottendorf 24. 5. 1905, ord. 2. 4. 1933, Pred.-Sem. Wittenberg 1931, Assistent an 
Lutherhalle in Wittenberg 1932, Hilfspr. in Kropstädt und Plessa 1933, Pfr. in Plessa 1934, Pfr. und Sup. in 
Jessen 1950, Arneburg 1959 - emer. 1. 7. 1972, Emeritus in Dobberkau (1978) 

Schlicht, Matthias: S. d. Rechtsconsulenten Gottfried Schlicht in Groß Kreutz bei Potsdam und der Anna Nadler, 
Konrektor in Gardelegen, Kalbe III 1680 - gest. 1696, x Margarethe Elisabeth Zobel, T. d. P. Ulrich Z. und 
Anna Sophie Stutzer \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50 (falsch: Schicht); Alpermann 1987, S. 27; Fischer 
1941, S. 753 (Söhne); Wiehle 1999, S. 154 (Sohn Levin Johann); Bautz Bd. 20 (2002), Sp. 1272 - 1274 
(Sohn Levin Johann); Mitteilungen des Vereins für die Geschichte Berlins 101 (2005), S. 233 (Grabstein des 
Sohnes mit Angabe der Ahnen) 

Schlieff, Mauritius: geb. in Seehausen, Univ. Wittenberg 1550 \ Concordia 1581 Nr. 235; Götze 1878, S. 332 
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Schliephake, Carl Friedrich Ludwig: geb. ca. 1805, Meßdorf 1830 - gest. 30. 6. 1840 \ Wollesen 1913, S. 121 - 
122; Haetge 1938, S. 217 

Schlitte, Christian Heinrich: geb. in Halberstadt, Uhrsleben 1698 - nach 1714 (Pate bei Gebhard August Hahn) \ 
Beyer 1732, S. 49 

Schlitte, Julius Karl Albert: geb. Gröningen 6. 3. 1813, Lehrer in Stendal vor 1847, Späningen 1847 - 1860, Groß 
Rossau berufen 23. 8. 1860 - emer. 31. 10. 1877, gest. Polkern 9. 12. 1882 \ Wollesen 1910, S. 191 (dort: 
Carl Julius Albert Sch.); Wollesen 1913, S. 102 

Schlockwerder, Wilhelm: geb. Thorn 5. 4. 1907, ord. 1. 11. 1934, Hilfspr. in Grieben November 1934 - 1935, 
Groß Schwarzlosen 1935 - 1939 

Schlunck, Karl Wilhelm Gustav: Walsleben 1873 - gest. 17. 12. 1878, x Henriette Betty Voigt \ Wollesen 1908, 
S. 55; Wollesen 1939, S. 30 

Schluß, Gustav Ernst: geb. Danzig 22. 12. 1861, ord. 30. 3. 1887, Dobbrun 1887 - emer. 1927 
Schlüsselburg, Ernst Heinrich: geb. Packebusch 27. 1. 1843, ord. 21. 3. 1876, Schönberg am Damm 1876 - 1897, 

Ferchland 1897 - emer. 1910 
Schmalfeld, Johann: Staats 1685 - gest. 1687 \ Bauke 1832, S. 304 
Schmaling (Smaling), Adam: geb. in Crossen, Kantor in Schöningen, Heeren 1694 - gest. 22. 7. 1722 \ Küster 

1729 III, S. 165 (Druckfehler 1672 statt 1722) 
Schmeißer, Karl Otto Rudolf: geb. Halle 14. 10. 1831, Diakon in Halle St. Ulrich 1861, Altmersleben 1875 - 

1892, Bahrendorf 1892 - 1904 
Schmerschneider, Reinhard: geb. Bösdorf/Altm. 2. 9. 1906, ord. 12. 12. 1937, Hilfspr. in Saxdorf 1937, Pfr. ebd. 

1938, Rohrberg 1947 - 1971 
Schmersow, Steffen: Diesdorf um 1541 \ Abschiede 1540 I/4, S. 319 und II/2, S. 183 
Schmidt (Schmid), Achaz Leopold: geb. Walsleben ca. 1650, S. d. P. Gottschalk S. und Dorothea Walmann, 

Wahrenberg 1681 - 1685, Wittenberge 1685 - gest. 1706, x Braunschweig 25. 9. 1690 Katharina Elisabeth 
Hellwig, T. d. Juristen Konrad H. ebd. \ Schmid 1687; Schmid 1691; Bekmann 1753, Buch II Kap. VIII, Sp. 
332; Fischer 1941, S. 759 

Schmidt, Adam Dietrich: geb. Wahrenberg ca. 1681/85, S. d. P. Achaz Leopold S. und Katharina Elisabeth 
Hellwig, Wahrenberg 1711 - 1735, Sup. in Putlitz 1735 - gest. 4. 5. 1756, x Wahrenberg 7. 10. 1711 Sophie 
Elisabeth Solbrig, T. d. P. David S. \ Schmid 1721; Fischer 1941, S. 759 

Schmidt, Adolf Ludwig: Trüstedt 1801 - gest. 1807 \ Bauke 1832, S. 296 
Schmidt, Albert August: geb. Gerbstedt 11. 2. 1842, Meseberg 1875 - emer. 1909 
Schmidt, Andreas: ord. 1584, Kläden bei Stendal nach 1588 - nach 1600 \ Abschiede 1540 I/3, S. 168 Anm. 3 
Schmidt, August Matthias Friedrich: geb. Althaldensleben 6. 11. 1862, ord. 24. 7. 1889, Kalbe II 1889 - 1894, 

Diakon in Sandau 1894 - 1897, Hohengöhren 1897 - 1909, Sup. seit 1901, Egeln St. Spiritus 1909 - 1920, 
Bahrendorf 1920 - emer. 1937 

Schmidt, August Wilhelm Heinrich: geb. Badingen 2. 7. 1802, S. d. P. Joachim Heinrich S. ebd., Badingen 16. 7. 
1826 - emer. Oktober 1869, gest. 1891 

Schmidt, Bartholomäus: geb. Eberstedt bei Weimar (Bekmann: Hassenhausen in Thüringen; Küster: Saltze = Bad 
Sulza) 15. 4. 1626, Univ. Rostock 1649, Kantor in Neustadt Salzwedel 2. 5. 1651, Konrektor in Seehausen 
1652 - 1655, Rektor und Organist in Osterburg 1655 - 1669, Flessau 1669 - 1680, Insel berufen 1. 9., einge-
führt 21. 11. (Küster falsch: 28. 10.) 1680 - 1683, Stendal St. Jacobi II 1683 (Antrittspredigt 1. 1. 1684) - 
gest. 27. 9. 1710, x I Seehausen 26. 6. 1655 Lucia Rambow, T. d. Joachim R., getauft Seehausen 2. 9. 1632, 
gest. Flessau um 1679, x II Insel 21. 11. 1680 Lucia Heyse verw. Biskeborn, geb. in Gardelegen, begr. Sten-
dal 31. 12. 1713 \ Küster 1729 III, S. 162 - 163; Bekmann 1753, Sp. 80 - 81; Danneil 1831, S. 37 (falsch: 
Todesmonat); Götze 1865, S. 106; Wollesen 1908, S. 170 - 171 (falsch: Flessau bis 1681); Pohlmann 1965, 
S. 31; Mitteilung Klaus Kremkau (Hannover) 7. 3. 2002 

Schmidt, Christian Valentin: Kremkau 1672 - 1706 
Schmidt, Christoph Friedrich Wilhelm: geb. Rummelsburg 29. 4. 1867, ord. 9. 9. 1905, Lehrer in Berlin 1894, 

Waisenhaus Rummelsburg 1896, Wuhlgarten bei Berlin Anstalt für Epileptiker 1904, Hilfspr. in Schöpfurth 
1905, Uchtspringe 1907 - 1913 

Schmidt, Eberhard: Dr. theol., geb. Naumburg (Saale) 13. 5. 1929, Kirchenmusikstudium Weimar und Frank-
furt/M. 1946 - 1950 (A-Examen), Univ. Mainz, Heidelberg, Basel 1947 - 1953, ord. 31. 10. 1956, Dr. theol. 
Halle 30. 3. 1957, Hilfspr. in Quedlinburg 1956 - 1957, Pfr. in Halle St. Moritz 1957 - 1971, Konsistorialrat 
in Magdeburg 1971, Oberkonsistorialrat 1974, Stendal Dom I (Propst) 1. 1. 1980 - emer. 1. 7. 1994, Emeritus 
in Stendal \ KZK 1997, Fiche 159; private Auskünfte

Schmidt, Friedrich Jakob Christian: Seehausen II 1830 - 1857 
Schmidt, Gebhard Johann: geb. in Grumke [= Krumke], Insel 1699 - 1706, Kremkau 1706 - 1713 \ Küster 1729 

III, S. 163  
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Schmidt, Georg: Tangermünde III um 1577 ?, laut Küster Rektor ebd. 1570 - 1581 \ Concordia 1581 Nr. 035; 
Küster 1729 III, S. 119 

Schmidt, Georg Ludwig Heinrich: geb. in Stendal, Rohrberg 1797 - 1822 \ Steinhart 1800, S. 97; Götze 1865, S. 
297 

Schmidt, Gottfried: geb. Carlsfeld 18. 4. 1897, ord. 13. 5. 1928, Hilfspr. in Bretsch 1928, Pfr. ebd. 1929 - 1937, 
Beyersdorf bei Brehna 1938, gest. 18. 12. 1940 

Schmidt, Gottlieb d. Ä.: Rochau 1733 - 1778 
Schmidt, Gottlieb d. J.: geb. in Rochau, ord. 21. 12. 1777, Rochau 1778 - 1814 \ Steinhart 1800, S. 63 (falsch: 

1771 in Rochau); Fischer 1939, Sp. 20 
Schmidt, Gottschalk: s. Gottschalk, Johannes 
Schmidt, Gottschalk Joachim: Beetzendorf II 1653 - 1660 ? \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 101  
Schmidt (Faber), Heinrich: geb. Salzwedel 1552, nach Wittenberg 1573, Lehrer in Braunschweig 1575, Salzwe-

del III 1579 - 1585, Salzwedel II 1585 - gest. 27. 12. 1614 \ Rüdemann I 1726, S. 63 - 64; Bekmann 1753, 
Sp. 48, 49; Danneil 1842, S. 302, 310 

Schmidt, Heinrich Friedrich Christian: geb. Erfurt 6. 5. 1825, Neuendorf bei Klötze 1852 - 1859, Beetzendorf II 
1859 - 1871 zugleich Pfr. in Stapen, Apenburg 1871 - 1882, Eggersdorf 1882 - emer. 1896   

Schmidt, Joachim: Quintus in Salzwedel (Neustadt) 1661 - 1664, Hauslehrer in Aulosen, Wahrenberg um 1665 - 
1681, Neukirchen 1681 - 1726 \ Danneil 1831, S. 43; Wollesen 1937, S. 105 

Schmidt, Joachim Heinrich: geb. in Burg, ord. 24. 9. 1784, Eichstedt 1784 - 1795, Badingen 1795 - 1826 \ Stein-
hart 1800, S. 61; Fischer 1939, Sp. 20; Pflanz 1939, S. 33 - 34 

Schmidt, Joachim Heinrich: Grassau 1757 - 1798 \ Steinhart 1800, S. 63 
Schmidt, Johann Heinrich: geb. Rochau November 1738, ord. 3. 9. 1763, Lehrer in Stendal 1760 - 1762, Lehrer 

im Kloster in Berge 1/2 Jahr, Quartus und Stendal St. Katharinen 1763 - 1767, Schönberg am Damm 1767 -
gest. 4. 11. 1811 \ Steinhart 1800, S. 83; Götze 1865, S. 243; Fischer 1939, Sp. 20 

Schmidt, Johann: Schorstedt 1718 - 1769 
Schmidt, Johannes Albert Moritz Georg: Dr., geb. Luckau 24. 5. 1873, S. d. P. Georg Max Cölestin S. und Eli-

sabeth Tillich, ord. 26. 9. 1900, Fleetmark 1900 - 1913 \ Fischer 1941, S. 765 (Vater) 
Schmidt, Karl Heinrich: geb. Quedlinburg ca. 1756, ord. 27. 5. 1790, Altensalzwedel 1790 - 1793, Dambeck 

1793 - 1838 \ Steinhart 1800, S. 70; Pohlmann 1829, S. XX; Fischer 1939, Sp. 20; WW: Nutzbarkeit des 
Predigtamts vornehmlich unter dem Landvolke, aus eigenen Erfahrungen. Braunschweig 1805; KZK 1997 oo; 
Haußmann 1999, S. 108, 148, 173, 198 - 199, 203, 229 

Schmidt, Kurt: geb. Hildburghausen 3. 4. 1902, ord. 24. 6. 1934, Hilfspr. in Ronneburg 1934, Zethlingen 1937 - 
1958 

Schmidt, Kurt: geb. Oelsnitz 8. 10. 1947, ord. 29. 9. 1974, Bombeck 1974 - vor 1982 
Schmidt (Fabricius), Martinus: Beetzendorf II 1609 - 1640 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 101 
Schmidt, Paul: geb. Stöckey 5. 8. 1907, ord. 28. 11. 1933, Pred.-Sem. Soest/Westf. 1932/33, Hilfspr. in Nausiß 

1933, Pfr. ebd. 1935, Ahlum 1936 - 1972 \ PfJb. 1937, S. 60 wohl mit falschen Daten, demnach geb. 20. 6. 
1879 in Kaisersfelde, ord. 21. 10. 1906 

Schmock, Hermann: geb. Netzelkow (Usedom) 3. 12. 1886, ord. 13. 4. 1913, Pfr. in Zettin 1. 5. 1913 - 1916, 
Groß Engersen 1916 - 1929, Magdeburg-Lemsdorf 1929 - nach 1938 

Schmude, Johann Wilhelm Ernst: Dr. phil., geb. Salzwedel 7. 2. 1815, Lehrer in Salzwedel vor 1850, Wallstawe 
1850 - 1883 

Schnackenburg, ...: Konrektor in Gardelegen nach 1802, Pfr. in Hörsingen um 1832 \ Bauke 1832, S. 240 und 
253 

Schnackenburg, Friedrich Wilhelm: geb. in Seehausen, ord. 29. 5. 1763, Gardelegen III 1763 - 1771, Gardelegen 
II 1771 - 1799 \ Fischer 1939, Sp. 20 

Schnackenburg, Valentin: geb. Nakel 3. 10. 1700, Univ. Halle 1720, Univ. Leipzig 1723, Feldpr. im Regiment 
Markgraf Albrecht 1726, Seehausen I 1730 - 1774 \ Bekmann 1753, Sp. 20 - 21; Fischer 1929, S. 293 

Schnackenburg, Valentin Friedrich: Gardelegen IV 1799 - 1806, Gardelegen III 1806 - 1809, Gardelegen II 1810 
- gest. 22. 8. 1812 \ Steinhart 1800, S. 74; Bauke 1832, S. 240 und 253 

Schnackenburg, Valentin Friedrich Julius: Gardelegen IV 1838 - 1846, Gardelegen III 1846 - 1856, Gardelegen 
II 1856 - 1873 (auch Sup.) 

Schnackenburg, Valentin Julius Richard: Gardelegen III 1874 - 1876 
Schneider, August Wilhelm Albert Otto: geb. Binde 7. 10. 1841, ord. 18. 8. 1867, Binde 1868 - 1904  
Schneider, Friedrich Wilhelm Ernst: geb. Binde 9. 5. 1825, Univ. Halle 1847 - 1850, Rektor in Werben 1. 7. 

1853, Werben II 16. 9. 1854 - 1864 (Einführung 28. 1. 1855), Werben I 17. 9. 1864 - 1871 (1. 9. 1866 Sup.), 
Sup. in Altenplathow 1871 - 1892 \ Wollesen 1898, S. 225 - 226  

Schneider, Johann Christoph Ludwig: geb. 17. 8. 1790, Binde 1818 - 1868 
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Schneider, Johann Gotthilf: geb. in Osterburg, ord. 12. 10. 1768, Beetzendorf II 1769 - 1779, Apenburg 1779 - 
1816 \ Steinhart 1800, S. 96; Fischer 1939, Sp. 20 

Schneider, Johannes: aus Schneeberg, Groß Ballerstedt um 1570, in Stendal (St. Annen oder St. Katharinen ?) 
um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 012; Wollesen 1908, S. 179 

Schneider, Martin Siegfried: geb. Pirna 21. 9. 1921, ord. 17. 10. 1952, Kleinau 1952 - 1961, Kalbe (Milde) I 
1961 - vor 1988, gest. Lüneburg 1. 1. 2002 \ Mitteilung Alfred Schirge (Wolfsburg) 11. 1. 2002 

Schneider, Max Friedrich Albert: geb. Tangerhütte 28. 3. 1870, ord. 18. 3. 1896, Diakon in Eilenburg St. Nico-
laus 1896, Sanne bei Arendsee 1899 - 1909 

Schneider, Robert: Missionar der rheinischen Mission, verwaltet Stendal Reform. Gem. 1932 - 1955 
Schnobbel (Snobelius), Benedictus: ord. 20. 3. 1576, Ahlum 1576 - 1620 \  Abschiede 1540 II/1, S. 87 Anm. 5; 

Concordia 1581 Nr. 210 
Schnobel, Werner: Krüden vor 1627 
Schnobelius, Lazarus: Klinke 1638 - 1685 (Bauke: 1687) \ Bauke 1832, S. 305 
Schnöckel, Georg Daniel: Jeggau 1776 - 1808 \ Steinhart 1800, S. 78 
Schnöckel, Georg Friedrich Wilhelm: Jeggau 1808 - 1824 
Schnöckel, Gustav Friedrich Wilhelm: Winterfeld 1839 - 1844 
Schnöckel, Johann Wilhelm: Stapen 1751 - 1767, Apenburg 1767 - 1779 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 88 
Schnöckel, Werner: geb. Salzwedel ca. 1684, S. d. Grobschmieds Johann Sch. und Anna Mentze, Stapen 1715 - 

gest. 3. 10. 1751 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 88; Katalog 1904, S. 203; Auskunft Frank Moldenhauer 
(Magdeburg) 19. 9. 2005 

Schnökel, Georg Dietrich: geb. in Stapen, ord. 30. 3. 1766, Breitenfeld 1766 - 1777 \ Fischer 1939, Sp. 20 [iden-
tisch mit Georg Daniel Schnöckel ?] 

Schoener, Jürgen: Elversdorf 1953 - 1954 
Scholl, Gustav Eduard Christian: geb. Neunheiligen 19. 8. 1830, Nahrstedt 1860 - 1887 
Schollmeyer, August Hermann Felix: geb. Altengottern 16. 6. 1860, ord. 11. 12. 1889, Wanzer 1890 - 1916 
Schollmeyer, Martin: geb. Halle (Salle) 15. 2. 1935, ord. 25. 4. 1965, Neulingen 1965, Pfr. ebd. 1967 - 1978, 

Parey seit 30. 7. 1978 
Scholtz, Julius: geb. Glücksburg 19. 4. 1849, Pfr. in Nitzahn 1878, Salzwedel III 1889 - 1891, Salzwedel I 1891 - 

1. 4. 1919, gest. 26. 10. 1925 ebd. \ Moschütz 1932, S. 142 - 144 
Scholze (Scholtz), Johann Friedrich: geb. Potsdam 1694, S. d. P. Johann Friedrich S., Univ. Frankfurt, ord. 15. 1. 

1722, Stendal reform. Gem. 1722 - 1731, Hofpr. Schloßkirche Cottbus 1731 - gest. 1768 \ Bekmann 1753, 
Sp. 108; Fischer 1941, S. 776; Czubatynski 1998, S. 130 

Schöndube, Heinrich Friedrich Karl: geb. Morsleben 19. 1. 1865, ord. 4. 2. 1903, Hilfspr. in Rohrbeck, Zeitz und 
Calbe (Saale) 1903, desgl. Roitzsch 1904, Kläden bei Stendal 1906 - 1936 

Schöne, Gerhard: Stappenbeck 1943 - 1956 
Schöne, Johann Dietrich: geb. Havelberg (Dom) 20. 6. 1689, S. d. Oeconomus Georg Sch. und Ilsabe Wagener, 

Berge bei Werben 1723 - 1740 \ Wollesen 1908, S. 12; Wollesen 1937, S. 224; Krüger 1967, S. 56; Grüne-
berg II 1996, S. 227 (Eltern); KB Havelberg (Auskunft 20. 9. 1999) 

Schonewelth, Niclas: Wahrburg um 1541 \ Abschiede 1540 I/3, S. 176 
Schoppen, Heinrich: geb. Wallendorf 14. 9. 1882, ord. 1. 8. 1914, Hilfspr. in Krölpa 1914 - 1916, Berge bei 

Gardelegen 1916 - 1956 (Sup. 1945 - 1953) 
Schoppius (Schoppe), Andreas: Mag., Pfr. in Erxleben bei Haldensleben 1577,  in Wernigerode 1607 \ Concor-

dia 1581 Nr. 171; Katalog 1904, S. 166 
Schorlemmer, Wilhelm: geb. Kroppenstedt 28. 11. 1911, ord. 17. 12. 1939, Schönberg am Damm 1940 - 1954 

(Hilfspr. 1940, Pfr. 1943), Werben I 1954 - 1975, Schönberg am Damm 1975 - emer. 1. 12. 1976, Emeritus 
in Herzberg (1993) 

Schrader (Schröder), Andreas: Mag., Seehausen II um 1567 - um 1581 \ Concordia 1581 Nr. 027; Rüdemann II 
1727, S. 213; Bekmann 1753, Sp. 14, 17 

Schrader, Georg Christian: Grassau 1714 - 1719, Schernikau bei Stendal 1720 - 1725 
Schrader, Hermann Karl Wilhelm: geb. Oberröblingen 28. 11. 1867, ord. 2. 12. 1896, Mitgl. Kandidatenstift in 

Bethel 1895, Hausgeistl. in Bethesda bei Lengerich 1896, Uchtspringe 1902 - 1906, Zichtau 1906 - 1938 
Schrader, Paul Robert Gottlob: geb. Sangerhausen 1. 10. 1865, ord. 24. 6. 1891, Pfarrvikar in Buch 1891 - 1892, 

Buchholz 1892 - 1907 
Schraepler, Werner: geb. Bad Kissingen 5. 3. 1899, ord. 21. 6. 1925, Hilfspr. in Merseburg St. Maximi 1925, 

Pfr. in Oberfarnstedt 1925, Stendal Dom III nach 1933 
Schreck, Conrad Tobias: geb. in Magdeburg, Univ. Halle, Bülstringen 1729 - 1745, Diak. in Neuhaldensleben 

1745 - gest. 26. 12. 1765 \ Walther 1737, S. 110; Riemer 1912, S. 53, 69; Wilckens 1975, S. 61 
Schreck, Franz Georg: geb. in Schinne, Pfr. in Tastungen 1850 - 1859, Kakerbeck 1859 - 1874 \ Götze 1865, S. 

297  



208

Schreck, Friedrich Jakob: geb. in Stendal, Schinne 1811 - gest. 1842 \ Götze 1865, S. 297 
Schreck, Friedrich Wilhelm Ludwig: geb. Düsedau 14. 4. 1807, Lindstedt 1834 - 1869 \ Wiehle 1999, S. 156 
Schreck, Georg: Stapen um 1577 - 1596 \ Concordia 1581 Nr. 187 
Schreck, Gottfried August: geb. Bülstringen 28. 7. 1735, ord. 14. 11. 1767, Adjunkt in Groß Schwechten 1767, 

Pfr. ebd. 1777 - 1804 \ Steinhart 1800, S. 64; Fischer 1939, Sp. 20; Pflanz 1939, S. 34; Auskunft Inge Gott-
schick 

Schreck, Johann Friedrich Gustav: geb. in Bismark, Düsedau 1802 - 1812, Kassieck 16. 4. 1812 - 1819 \ Wolle-
sen 1908, S. 84 - 85; Pflanz 1939, S. 30; Wollesen 1939, S. 64 - 67 

Schreck, Johann Jakob: geb. Bülstringen 9. 8. 1741, ord. 25. 11. 1769, Stendal St. Jacobi II 1769 - 1771, Stendal 
St. Petri I 1771 - gest. 14. 10. 1811 \ Steinhart 1800, S. 59; Fischer 1939, Sp. 20; Auskunft Inge Gottschick 

Schreck, Johann Karl Christoph: Groß Schwechten 1805 - 1814 
Schreck, Johann Tobias: Lindstedt 1782 - 1808 \ Steinhart 1800, S. 76; Bauke 1832, S. 299 
Schreck, Karl August: Lindstedt 1808 - 1834 \ Pohlmann 1829, S. XX; Bauke 1832, S. 299 
Schreck, Karl Friedrich: geb. in Bülstringen, ord. 26. 2. 1779, Klein Schwechten 1779 - 1797 \ Fischer 1939, Sp. 

20 
Schreck, Wilhelm Friedrich Karl: geb. Berlin 2. 4. 1843, ord. 22. 9. 1869, Erzieher im Waisenhaus in Potsdam 

1865 - 1867, Lehrer in Freyburg und Kösen 1867 - 1868, Prädikant in Niederclobicau 1868 - 1869, Lindstedt 
1869 - 1899, Barneberg 1899 - 1911 

Schrecker, Adolf Albert Hermann: geb. Erfurt 24. 6. 1824, Kadettengouverneur in Behnsdorf und Berlin 1851, 
Gladbach 1852, Divisionspr. in Luxemburg 1856, Seehausen I 1867 - 1894 

Schreiber, Andreas: geb. in Stendal, Walsleben 1615 - gest. kurz vor Ostern 1622 \ Wollesen 1908, S. 10; Wolle-
sen 1939, S. 14; Notiz Susanne Paasch 1. 12. 1974 nach Kirchenrechnung Calberwisch und 15. 8. 1977 nach 
Brandenburger Schöppenstuhlsakten Bd. 70, fol. 211 - 212 (demnach amtierte Schreiber erst seit Michaelis 
1621 !) 

Schreiber, Burchard: geb. in Seehausen, Univ. Rostock, Konrektor in Seehausen 1674 - 1698, Mehmke 1700 
(Danneil: 1698) - 1703 \ Danneil 1830, S. 33 

Schreiber, Stephan: geb. Stendal 1. 9. 1637, Iden 1664 - 1673, Werben II 1673 - 1680, Stendal St. Marien III 
1680 - 1682, Stendal St. Marien II 1682 - 1689, Stendal St. Marien I 1689 - gest. 8. 1. 1712, x I 12. 9. 1683 
Margarethe Schultze, geb. Salzwedel (Neustadt) 12. 2. 1659, gest. 12. 12. 1684, x II Stendal St. Marien 1685 
Eva Katharina Witte \ Rüdemann I 1726, S. 107 - 108; Bekmann 1753, Stendal Sp. 60 (Todesdatum falsch), 
62, 63, Werben Sp. 22; Wollesen 1898, S. 163; Rogge 1908, S. 98; Wollesen 1938, S. 165; Paasch 1967, S. 
14 - 16, 59 - 62, 95, 97  

Schreiner, Martin Karl Ferdinand: geb. Bartschin 18. 2. 1863, ord. 18. 3. 1896, Nachmittagspr. und Rektor in 
Erxleben 1888, Hörsingen 1896 - 1906, Seminardirektor in Neuhaldensleben \ Könnecke 1907, S. 270 

Schreyer, Karl Theodor: geb. Mücheln 1. 1. 1825, ord. 4. 7. 1857, Rektor in Loburg 1857 - 1875, Hilmsen 1875 - 
1886, Gadegast 1886 - emer. 1903 

Schrick, Friedrich August Georg: Kalbe II 1800 - 1823, Kalbe I 1823 - 1831 
Schrickel, Adam: Grassau 17. Jh. 
Schröder, Albertus: geb. ca. 1542, ord. 17. 7. 1569, Buch 1569 - gest. 1605 \ Abschiede 1540 I/1, S. 38 Anm. 2; 

Concordia 1581 Nr. 134; Küster 1729 III, S. 69, 159; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 72; Pohlmann 1829, S. 
344; Hossfeld 1933, S. 41 

Schröder, Christian Friedrich: geb. Stendal 26. 2. 1734, Feldpr. in Wesel 5 Jahre, Groß Beuster 1765 - gest. 7. 9. 
1807 \ Steinhart 1800, S. 83; Haetge 1938, S. 125; Grabstein an der Kirche 

Schröder, Daniela: Bismark (50 %) Juli - Oktober 1998, Poritz Oktober 1998 - November 2000, Bismark (50 %) 
seit November 2004 zusammen mit Pfr. M. Schröder  

Schröder, Friedrich August: geb. Berge 11. 9. 1784, Berge bei Gardelegen 1810 - emer. 1. 10. 1859 (Bauke: 
1815 - 1861) \ Bauke 1832, S. 309 

Schröder, Friedrich Ludwig: geb. in Groß Beuster, Adjunkt in Grassau 1799, Schinne 1800 - 1810 \ Steinhart 
1800, S. 63 

Schröder, Gottfried Johann Friedrich: geb. ca. 1726, Berge bei Gardelegen 1758 - gest. 11. 6. 1815 \ Steinhart 
1800, S. 95; Bauke 1832, S. 309 - 310 

Schröder, Gustav: geb. Tangermünde 12. 3. 1869, ord. 29. 3. 1901, Neukirchen (Holstein) 1902, Elversdorf 1909 
- 1914, Arneburg 1914 - emer. 1933, gest. Tangermünde 14. 10. 1943 

Schröder, Johann Friedrich: Estedt 25. 3. 1794 - 1848 \ Steinhart 1800, S. 95; Bauke 1832, S. 312 
Schröder (Schrader), Johann Friedrich: getauft Berlin 18. 8. 1698, S. d. Schneiders Bernhard S., Univ. Halle und 

Leipzig, Pastor Charité in Berlin 1727, Adjunkt an St. Marien 1731, Stendal St. Marien II 1731 (Fischer: 
1732) - 1733, Stendal St. Marien I 1733 - 1772, x 1732 Maria Sophia Oppermann, geb. 21. 2. 1714, T. d. 
Obergerichtsadvokaten George Christian O. und Regina Sophia Schultze in Stendal, gest. Stendal 10. 4. 1735 
\ Bekmann 1753, Sp. 60 - 62; Fischer 1941, S. 785; Paasch 1967, S. 88 
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Schröder, Johann Jakob: geb. in Zichtau, Kalbe III 1722 - 1724, Kalbe II 1724 - 1735, Berge bei Gardelegen 
1735 - gest. 10. 12. 1757 \ Beyer 1732, S. 58; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50; Bauke 1832, S. 309 

Schröder, Melchior: Tangermünde III um 1595 \ Bekmann 1753, Sp. 15; Pohlmann 1829, S. 239; Zahn 1898, S. 
65 

Schröder, Renate: geb. Frohburg/S. 10. 7. 1932, ord. 20. 12. 1959, Stud.-Insp. Vik.-Sem. in Gnadau 1962, Losse 
seit 1976, emer. in Gnadau 

Schrödter, Heinrich: Dobbrun 1650 - 1674 
Schroeder, Otto Julius: geb. Tangermünde 25. 1. 1837, Diakon in Friedeberg 1868 - 1872, Pfr. in Trbitsch 1872 - 

1883, Lüffingen 1883 - 1890 
Schroedter, Karl-Heinrich: geb. Battaune 15. 8. 1928, ord. 14. 11. 1954, Hilfspr. in Kölleda 1954, desgl. Bertin-

gen 1954 - 1956, Pfr. ebd. 1956 - 1963, Stendal St. Jacobi I seit 1963, Emeritus in Stendal (1998) 
Schroeter, Friedrich-Ernst: geb. Nausitz 23. 4. 1911, ord. 14. 11. 1937, Hilfspr. in Magdeburg Ambrosius Süd 

1938, Stendal Diakonissenmutterhaus 1948 - 1962, komm. Bockwitz 1962, desgl. Schönebeck St. Jakobi III 
1963, Pfr. ebd. 1964 - emer. 1. 1. 1977, Emeritus in Boock (1998) 

Schroeter, Friedrich Wilhelm Robert Karl: geb. Wernrode 24. 9. 1879, ord. 13. 2. 1907, Oberhelfer in Magde-
burg-Cracau 1907 - 1908, Nausitz 1908 - 1912, Jarchau 1912 - 1926, Tangermünde I 1926 - 1927, Pfr. und 
Vorsteher der Diakonissenanstalt Halle 1927 - nach 1938 

Schröter (Schröder), Christoph Samuel: geb. in Wolfsburg, Erxleben bei Osterburg 1701 - 1723, Brome 1723 - 
gest. 25. 9. 1733, x Sophia Dorothea Böttcher \ Beyer 1732, S. 39; Wollesen 1908, S. 124; Haetge 1938, S. 
255; Wollesen 1939, S. 109; Meyer 1941 Bd. I, S. 133; Notiz Susanne Paasch 2. 12. 1974 

Schröter, Karl Arthur Alfred: geb. Krappitz 7. 9. 1868, ord. 8. 8. 1900, Wegenstedt 1900 - emer. 1935 
Schröter, Leopold: Stappenbeck 1662 - 1680 
Schuband, Wilhelm: geb. Burg 1669, Univ. Jena, Rektor in Tangermünde Dezember 1686 - 1690, Tangermünde 

III 1690 - 1691, Sup. in Burg 1691 - gest. 6. 8. 1725 \ Küster 1729 III, S. 105 - 106 (dort: Gottfried Wilh. 
Schuband); Bekmann 1753, Sp. 17; Pohlmann 1829, S. 240; Zahn 1898, S. 66; Tangerm. 1926, Nr. 22 

Schubart, Christian: Uchtenhagen 1696 - 1705 \ Wollesen 1908, S. 11; Wollesen 1938, S. 250 
Schubert, Gustav Johann Christian: geb. München 16. 5. 1847, S. d. Historienmalers Prof. Franz Sch., ord. 6. 8. 

1876, Hilfspr. in Gusow 1876, Sieversdorf November 1877 (Fischer: 1878) - 20. 4. 1884, Späningen einge-
führt 5. 5. 1884 - emer. 1. 10. 1908, x 20. 11. 1877 Anna Amalie Auguste Baltzer \ Wollesen 1913, S. 102; 
Fischer 1941, S. 789 

Schuchardt, Johann Christian: geb. Mühlhausen 3. 12. 1815, Pfr. in Höngeda 1846, Pfr. in Pasca und Mora und 
Diakon in Ziegenrück 1854, Arendsee I 1863 - 1870, Kemberg 1870 - emer. 1894 \ Heinecke 1926, S. 153 

Schuchardt, Johann Friedrich: geb. Gardelegen 1708, Univ. Halle, Hauslehrer, Rektor in Bismark, Kantor und 
Frühpr. in Erxleben, Bülstringen 1745 - gest. 18. 4. 1763 \ Riemer 1912, S. 53 

Schuckert, Julius Wilhelm Johannes: geb. Magdeburg 27. 5. 1878, ord. 20. 9. 1905, Hilfspr. St. Stephanus in 
Halle 1905 - 1906, Dähre 1906 - 1931, Sup. in Schwanebeck 1931 - 1934, Sup. in Loburg 1934 - emer. 1938 

Schüler, Johann Emanuel: geb. in Stendal, ord. 12. 4. 1767, Bombeck 1767 - 1777 \ Fischer 1939, Sp. 20
Schünke, Dorett: geb. 17. 2. 1969, ord. 10. 11. 1996, Gemeindepädagoge in Bregenstedt seit 1. 10. 1996
Schuhmacher (Schumacher), Georg: Kantor in Wittenberge, Zichtau 1691 - 1714, x Zichtau 7. 6. 1693 Maria 

Bierstädt, T. d. Bürgermeisters Alexius B. in Lenzen \ Bauke 1832, S. 316; Katalog 1904, S. 170; Grüneberg 
I 1994, S. 31 

Schulte, Lucas: Salzwedel I um 1540/41 \ Abschiede 1540 I/4, S. 326; Danneil 1842, S. 268 
Schultes, Heinrich: Dahlen um 1541 \ Abschiede 1540 I/1, S. 80 
Schultes, Joachim: Elversdorf um 1540 \ Abschiede 1540 I/1, S. 52 
Schultes, Niclas: Buchholz um 1551 \ Abschiede 1540 I/1, S. 83 Anm. 1 
Schultetus, Christianus: Osterburg I 1627 - gest. 1658, wohl identisch mit Christian Scultetus \ Rüdemann II 

1727, S. 181; Bekmann 1753, Sp. 6; Wollesen 1910, S. 27; Stahr 1937, S. 7; Haetge 1938, S. 247 
Schultetus, Johannes: Altensalzwedel 1510 - 1545 
Schultetus (Schulze, Praetorius), Johannes: geb. Winterfeld 1597, Breitenfeld vor 1645, Kleinau 1645 - 1652, 

Iden 1652 - gest. 15. 1. 1661 \ Haetge 1938, S. 145; Wollesen 1938, S. 122 und 165 
Schultz, Adamus: geb. in Eickstedt ca. 1563, ord. 1592, eingeführt 15. 3. 1598, Meseberg nach 1597 - nach 1611 

\ Abschiede 1540 II/4, S. 376 Anm. 4; Notiz Susanne Paasch 1. 12. 1974 
Schultz, Caspar: geb. ca. 1570, Burgstall um 1626 - gest. 1645, x Catharina Rönner, geb. 1570, gest. 23. 8. 1626 

\ Bekmann 1753, Gardelegen Sp. 84 - 85; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 
Schultz, Casparus: Tylsen 1572 - 1574 
Schultz, Gabriel: Lehrer in Arneburg um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 054 
Schultz, Gottfried Dietrich: Bertkow vor 1684 \ Wollesen 1938, S. 81 
Schultz, Martinus: \ Concordia 1581 Nr. 124 
Schultz, Nicolaus: \ Concordia 1581 Nr. 201 
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Schultz, Nikolaus: Eichstedt 1554 - 1578 \ Concordia 1581 Nr. 121 
Schultze, ...: Wahrenberg um 1745 
Schultze (Praetorius), Andreas: geb. in Gardelegen, Jeetze 1646 - 1682 \ Sültmann 1924, S. 142 
Schultze, Andreas Erdmann: geb. ca. 1665, Baben 1693 - gest. 29. 4. 1729 \ Hossfeld 1933, S. 10 und 135 
Schultze, August Johann Gideon: geb. Salzwedel 1660, Binde 1694 - gest. 1697, x Eva Elisabeth ..., geb. Kläden 

[welches ?] 19. 2. 1672, seit 6. 6. 1709 Frau des P. Joachim Rau in Werben, gest. ebd. 19. 1. 1749 \ Haetge 
1938, S. 65; Fischer 1941, S. 669 (Witwe) und S. 797 (Sohn Balthasar Heinrich); Stier-Meinhof 1992, S. 57 
Anm. 30 

Schultze, Benedict: Mag., Lehrer in Kloster Neuendorf um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 057 
Schultze, Caspar: geb. in Berlin, Univ. Helmstedt, ord. November 1597, Roxförde nach 1597 \ Abschiede 1540 

II/3, S. 297 Anm. 3 
Schultze, Christian Robert: geb. Schkeuditz 27. 2. 1839, Hilfspr. in Parochie Sumsdorf 1869 - 1871, Diakon in 

Zahna 1871 - emer. 1. 4. 1887, Pfarrvik. in Klein Beuster 2. 10. 1887 - 1899, Pfr. ebd. 1899 - 1900, Klein 
Schwechten 1900 - emer. 1904 

Schultze, Christoph: Mag., geb. 1599, Kloster Neuendorf 1624 - gest. Anfang 1649 \ Bauke 1832, S. 286; Pflanz 
1940, S. 57 - 58 

Schultze, Christoph: geb. Gardelegen 17. 1. 1634, Konrektor in Gardelegen 1660, Pfr. in Lindstedt 1662, Garde-
legen III 1. Advent 1662 - gest. 8. 11. (Bauke: Mai) 1685 \ Abschiede 1540 I/3, S. 211 Anm. 8; Schultze 
1668, S. 48, 84; Bekmann 1753, Sp. 30; Bauke 1832, S. 252 - 253 und 298; ADB 32 (1891), S. 733; Parisius 
1897, S. 75; Pflanz 1938, S. 11 - 12; Bibliographie 1986, S. 41 (Geburtstag falsch: 16. 1.); Wiehle 1999, S. 
160 

Schultze, Fabian: Vinzelberg um 1580 \ Concordia 1581 Nr. 141; Küster 1729 III, S. 70 
Schultze, Georg Wilhelm: geb. Perleberg 26. 8. 1855, ord. 22. 4. 1885, Heeren 1885 - 1915, Obhausen St. Petri 

1915 - emer. 1927, gest. Halle 20. 10. 1940 
Schultze, Gottschalk: s. Prätorius, Abdias 
Schultze, Hartwig Ernst: Holtorf 1707 - 1717 
Schultze, Heinrich Christoph: geb. Beetzendorf 27. 7. 1824, ord. 10. 12. 1854, Jeetze 1855 - 1861, Berge bei 

Gardelegen 1861 - 1881, Bismark 1881 - 1889 
Schultze, Jacob: geb. Salzwedel, Wallstawe 1697 - 1744 \ Beyer 1732, S. 39 
Schultze, Joachim: Döllnitz um 1632 
Schultze, Johann: Erxleben bei Osterburg vor 1550, Immekath 16. Jh. \ Wollesen 1908, S. 124 (demnach gest. 

1550); Wollesen 1939, S. 108 
Schultze, Johann: Berge bei Gardelegen vor 1672 
Schultze, Johann Christoph: Deutsch 1690 - 1740 
Schultze, Johann Jacob: geb. Salzwedel 30. 9. 1715, Univ. Helmstedt 1732 - 1736 und Halle bis 1739, Feldpr. im 

Bredowisches Kürassierregiment in Salzwedel 1739 - 1742 ?, Deutsch 1740 - 1743 ?, Salzwedel II 1747 
(Bekmann: 1746) - 1750, Tangermünde I 1750 (Bekmann: 1749) - gest. 29. 4. 1779, x 1747 Dorothea Elisa-
beth Hoppe, geb. 1724, T. d. Christian Nicolaus H. und Ilsabe Anna Gercken \ Bekmann 1753, Salzwedel Sp. 
48 und Tangermünde Sp. 15; Pohlmann 1829, S. 236; Geschichte 1833, S. 55 (Schulze); Danneil 1842, S. 
304; Zahn 1898, S. 64; Katalog 1904, S. 169; Tangerm. 1926, Nr. 21; Hossfeld 1933, S. 233 

Schultze, Johannes: geb. Kalbe (Milde) ca. 1535, Hochzeit 6. 8. 1554 in Kloster Neuendorf, Gardelegen III 13. 
6. 1555 - 1563, Sup. in Wittstock 1563 (Fischer falsch: 1567) - gest. 1572 \ Schultze 1668, S. 80 - 81; Bek-
mann 1753, Sp. 28 und Wittstock Sp. 265; Bauke 1832, S. 252; JBrKG 1 (1904), S. 260; Fischer 1941, S. 
794 

Schultze, Johannes: Poritz vor 1590 
Schultze, Karl Johann: S. d. P. Johannes Schultetus in Iden, Kantor in Sonnenburg, Hindenburg 1650 - 1673, 

gest. Wasmerslage 10. 5. 1673, x I Maria Richter, x II Ursula Boelde \ Haetge 1938, S. 174; Wollesen 1938, 
S. 122 

Schultze, Laurentius: s. Prätorius 
Schultze, Leonhard: Bölsdorf nach 1627 
Schultze, Lucas: Kleinau 1625 - 1644 
Schultze, Nikolaus: Flessau und Groß Ballerstedt um 1554 \ Abschiede 1540 II/4, S. 392; Wollesen 1908, S. 179 
Schultze, Nikolaus: geb. in Lüchow, ord. 1. 7. 1561, Jeggeleben 1561 - um 1611 \ Abschiede 1540 II/1, S. 69 

Anm. 1, S. 71 Anm. 2  
Schultze, Stephan: geb. Salzwedel (Neustadt) 1662, Univ. Leipzig 1686 -1689, Feldpr. im Sächsischen Regiment 

1694, Salzwedel VI 1695 - 1703, Salzwedel V 11. 8. 1703 - 1707, Salzwedel IV 1708 - 1713, Salzwedel I 
1713 - gest. 11. 9. 1736, x Elisabeth Dorothea Chüden, gest. 1732 \ Rüdemann I 1726, S. 68 - 69; Beier 1730, 
Bl. B 1v - B 2r, B 3v; Bekmann 1753, Sp. 48, 110; Danneil 1842, S. 296 - 297, 322, 328, 332; Katalog 1904, 
S. 76 (N. J. Jacobi) und S. 170 
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Schultze, Stephan Christian: Dahlen 1752 - 1770; Zichtau 1771 (Bauke: 1770) - 1791 \ Bauke 1832, S. 316 
Schulz, ...: Breitenfeld nach 1930 - vor 1932 und nach 1935 - vor 1939 
Schulz, Bernd: geb. 29. 7. 1954, ord. 31. 8. 1988, Kusey seit 1. 7. 1988 
Schulz, Bernhard Christian Wilhelm: geb. Frehne bei Pritzwalk 28. 5. 1863, S. d. Gutsinspektors Heinrich S. und 

Charlotte Schlüter, Univ. Berlin und Greifswald, ord. 9. 10. 1889, Wendemark 1889 - 1900, Falkenhagen 
1900 - gest. 3. 1. 1909, x Berlin 22. 10. 1889 Antonie Born, T. d. Sattlermeisters Karl Eduard Albert B. ebd. \ 
Wollesen 1937, S. 37; Fischer 1941, S. 802 

Schulz, Caspar: geb. in Güterbock (wohl = Jüterbog), ord. Mai 1572, Dambeck 1574 - 16.. \ Abschiede 1540 
II/1, S. 75 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 181;  

Schulz, Christoph Ludwig: geb. Henningen 16. 10. 1834, Marsow 1863 - 1877, Lagendorf Mai 1877 - emer. 
1901 \ Krüger 1967, S. 61 

Schulz, Ernst Friedrich Theodor: geb. Lenzen 18. 10. 1810, Flechtingen 1842 - vor 1879 
Schulz, Georg Heinrich: geb. Erfurt 21. 7. 1831, Diakonus in Ellrich 1861 - 1867, Pfr. an Irrenanstalt vor Halle 

1867 - 1879, Hindenburg 1879 - 1906, gest. 1907 \ Wollesen 1938, S. 125 
Schulz, Hans-Georg: geb. Salzwedel 8. 5. 1907, ord. 21. 5. 1933, Hilfspr. im Kirchenkr. in Seehausen 1933 - 

1936, Kuhfelde 1936 - 1955, Bismark 1955 - 1972 
Schulz, Hans Heinrich: geb. Berlin 12. 12. 1909, ord. 10. 6. 1935, Hilfspr.  vom 1. 10. 1936 und Pfr. in Warben-

de (Meckl.) 1936 - 1945 (1940 Wehrdienst), Lagerpfr. in Waterloo (Belgien) 1945 - 1946, Gefängnispfr. in 
Hamburg-Fuhlsbüttel 15. 5. 1946 und in Hahnöfersand 1. 11. 1946 - 1948, Ristedt 1948 - 1969 \ Hammer 
1995, S. 172 

Schulz, Heinrich: geb. Sophienau (Posen) 1. 1. 1907, ord. 22. 10. 1932, Pred.-Sem. Naumburg 1931 - 1932, 
Pfarrvik. in Kreisewitz 1932 - 1933, Pfarrvik. in Liegnitz 1933, Pfr. in Postelwitz und Mühlatschütz 1933 - 
1945, Flüchtlingsseelsorger in Thale 1945 - 1946, komm. in Jüdenberg 1946 - 1956, Salzwedel VIII (Sup.) 
1956 - emer. 1. 1. 1972, Emeritus in Güterfelde (1982) 

Schulz, Hellmut: geb. Günthersberge (Ostharz) 7. 10. 1914, ord. 15. 9. 1946, Hilfspr. in Dähre 1946, Altensalz-
wedel 1947 - 1956, Stappenbeck 1956 - 1964, Sup. in Oschersleben seit 1964 - vor 1978 

Schulz, Henriette: geb. 20. 10. 1949, ord. 24. 5. 1987, Bombeck 1. 5. 1987 - 1995, Groß Chüden seit 1. 9. 1995 
Schulz, Herwart: geb. Breslau 4. 10. 1934, ord. 7. 1. 1962, Hilfspr. in Kleinau 1961, Pfr. ebd. seit 1. 1. 1963, 

Emeritus in Salzwedel (1998) 
Schulz, Joachim: geb. Wustrewe 21. 9. 1933, ord. 10. 4. 1960, Krevese 1960 - 1973, danach Erfurt Predigerkir-

che, gest. in Erfurt 
Schulz, Johann: Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1670 - 1699 \ Heinecke 1926, S. 154 
Schulz, Johann Georg Friedrich: geb. Salzwedel 28. 8. 1812, Univ. Greifswald und Berlin, Hauslehrer in Schwe-

rin, Tylsen eingeführt 14. 3. 1847 - 1857, Packebusch Januar 1857 - emer. 1889, x 1848 Adelheid Pauline 
Theresie Gliemann aus Salzwedel \ Mehldau 1913, S. 71 

Schulz, Kurt: geb. Schwiebus 22. 4. 1915, ord. 3. 2. 1957 oder 15. 12. 1963, Gemeindehelfer in Elbingerode 
1955, Pfarrverwalter in Schönberg am Damm 1956 oder 1957 - 1963, Pfarrverwalter in Annarode seit 1963, 
dass. in Schönewerda 1969 - emer. 1978 

Schulze, Andreas: Berge bei Gardelegen um 1628 - 1655, identisch mit Michael Prätorius ? \ Bauke 1832, S. 309 
Schulze, Benedict: Schäplitz um 1541 \ Abschiede 1540 I/3, S. 196 
Schulze, Christian David (Dietrich): geb. Arendsee ca. 1673, Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1700 - gest. 

5. 5. 1753 \ Beyer 1732, S. 40; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 29; Heinecke 1926, S. 154 
Schulze, Christian Jakob Dietrich: geb. Salzwedel ca. 1759, Privaterzieher in Langenapel, Lagendorf 1798 - 

1821 \ Steinhart 1800, S. 69; Krüger 1967, S. 61 
Schulze, Christoph: Subkonrektor in Salzwedel Altstadt 1652 - 1657, Bretsch 1658 - 1695 \ Danneil 1831, S. 40; 

Haetge 1938, S. 263 (Chrph. Schult) 
Schulze (Praetorius), Christoph: Klein Gartz 1676 - gest. 6. 6. 1730 \ Katalog 1904, S. 142 (Profunda); Rogge 

1908, S. 87 ? (demnach x vor 1677 Elisabeth Lüdicke) 
Schulze, Christoph: Kloster Neuendorf 1713 - 1726 
Schulze, Christoph: geb. Stendal 6. 9. 1765, S. d. Tuchmachermeisters Johann Christoph Sch. und Marie Wil-

kommen, Klein Beuster 1796 - 1823, Strohdehne bei Rathenow nach 1824, gest. Vehlin 27. 7. 1838, x Scher-
nikau 19. 6. 1798 Johanna Karoline Berlin, T. d. P. Christian Moritz B. in Ünglingen \ Steinhart 1800, S. 83; 
Götze 1865, S. 297; Liesegang 1914, S. 30 (Sohn Karl August); Pflanz 1939, S. 33; Fischer 1941, S. 805

Schulze (Scultetus), David: geb. Lissa 1635, P. in Gramzow (?), ref. Hofpr. St. Johannis in Spandau 1673, Pr. 
ref. Gemeinde in Stendal vor 1690, emer. 1710, gest. 6. 9. 1719 ebd., x Berlin 7. 11. 1685 Susanna Marie 
Heldewir, T. d. gräfl. Landeshauptmanns Isaak H. \ Bekmann 1753, Sp. 107; Schulze 1913, S. 451 - 452; Fi-
scher 1941, S. 818 

Schulze (Braetorius), Erdmann: Gladigau 1624 - 1628, Ladekath 1628 - 1665, x Anna Blumenthal, T. d. P. Joa-
chim B. in Havelberg, gest. vor 1651 \ Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 
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Schulze, Franz Ludwig: geb. Bömenzien 30. 1. 1805, Wendemark 1831 - 29. 9. 1836, Werben I eingeführt 13. 
11. 1836 - 1848, Camern bei Sandau nach 1848 \ Wollesen 1898, S. 225; Wollesen 1937, S. 36 

Schulze, Friedrich Ludolph: Pretzier 1800 - 1821 
Schulze, Georg Christian: geb. Berlin ca. 1694, Pfr. in Resen im Magdeburgischen 1725, Deutsch 1737 - 1738, 

Tangermünde III 1738 - 1746, Tangermünde II 1746 - gest. 31. 3. 1775 \ Bekmann 1753, Sp. 17 (falsch: gest. 
1745); Pohlmann 1829, S. 240 - 241 (falsch: gest. 1746); Zahn 1898, S. 66; Tangerm. 1926, Nr. 22  

Schulze, Gustav Carl Albert: geb. Ziesar 13. 6. 1848, S. d. Sup. Karl Gustav Sch. und Albertine Pohlmann, Univ. 
Halle, ord. 10. 3. 1875, Provinzialvikar 1875, Pfr. am Samariter-Ordensstift in Craschnitz 1876, Rippicha 
1877, Walsleben 1880 - 1893, Pfr. am Diakonissenhaus Bethanien in Berlin 1893 - gest. 29. 1. 1905, x 1891 
Margarethe von Dieskau, T. d. Oberst August v. Dieskau in Magdeburg \ Schulze 1884 = Katalog 1904, S. 
170; Wollesen 1908, S. 56; Haetge 1938, S. 334; Wollesen 1939, S. 31; Fischer 1941, S. 806 - 807; KZK 
1997, Fiche 163 

Schulze, Jakob: geb. Stendal 3. 2. 1667, S. d. Bürgermeisters Martin Sch. und Barta Sibille Kratz, Univ. Frank-
furt und Leipzig, Stendal St. Marien III 1694 - gest. 18. 11. 1701, x 1694 Maria Elisabeth Hermes, T. d. Bür-
germeisters Johann H. und Elisabeth Tohne \ Bekmann 1753, Sp. 63; Paasch 1967, S. 70 und 89 

Schulze, Joachim: Dewitz 1647 - 1701 
Schulze (Schultz), Johann: getauft Gardelegen 18. 11. 1566, Isenschnibbe (Weteritz) vor 1615 - 1619, gest. 1621 

\ Schultze 1668, S. 134; WW: Verzeichnis 1957, S. 1
Schulze (Schultze), Johann: geb. 3. 3. 1628, Konrektor 25. 7. 1650, Rektor in Werben 3. 1. 1651 - 9. 7. 1654, 

Neukirchen 1654 - 1681, Werben II eingeführt Kantate 1681 - gest. 26. 3. 1699 \ Rüdemann I 1726, S. 107 - 
110; Bekmann 1753, Sp. 22; Wollesen 1898, S. 163; Wollesen 1937, S. 104 - 105; Haetge 1938, S. 382 

Schulze, Johann: Kloster Neuendorf 1677 - 1713 \ Bauke 1832, S. 287 und 304 (demnach identisch mit Johann 
Prätorius in Staats) 

Schulze (Schultze), Johann Christian: Neukirchen 1751 - 1765 \ Wollesen 1937, S. 105; Haetge 1938, S. 223 
Schulze, Johann Nikolaus: Kantor in Lenzen (Elbe) 1742 - 1746, Rektor ebd. 1746 - 1755, Salzwedel VII 1756 - 

1784 \ Danneil 1842, S. 162; Mitt. Georg Grüneberg (Lenzen) 
Schulze, Johannes: s. Schultetus 
Schulze (Schultze), Jonas: Mag., geb. Tangermünde 1639 (Küster: 1729), S. d. P. Laurentius Prätorius d. J., 

Univ. Wittenberg und Jena, Konrektor in Gardelegen 1662 (Küster: 1656), Rektor ebd. 1666, Stendal St. Ma-
rien II 1676 (Küster: 1672, wohl als Adjunkt) - 1680, Sup. in Brandenburg St. Katharinen 1680 - gest. 23. 2. 
1715 \ Schultze 1668, S. 47, 48; Rüdemann I 1726, S. 89; Küster 1729 III, S. 95 - 96; Bekmann 1753, Sp. 62; 
Fischer 1941, S. 795; Alpermann 1987, S. 28 

Schulze, Karl Emil: geb. Kuhfelde 6. 11. 1879, ord. 7. 4. 1909, Kreissynodalvik. in Salzwedel 1909 - 1910, 
Kleinau 1910 - 1913 

Schulze, Karl Ludolph Dietrich: Klein Gartz 1798 - 1802, Bömenzien 1802 - 1816, Deutsch 1816 - 1820 
Schulze, Konrad: ord. 10. 10. 1561, Jübar ca. 1572 - nach 1600 \ Abschiede 1540 II/1, S. 33 - 34 Anm. 12; Con-

cordia 1581 Nr. 197 
Schulze (Schultze), Michael: Tangermünde III um 1560 (Küster: um 1550) \ Küster 1729 III, S. 64; Bekmann 

1753, Sp. 15; Pohlmann 1829, S. 238; Zahn 1898, S. 64 
Schulze, Regina: geb. 14. 10. 1938, ord. 29. 4. 1973, Heeren 1. 8. 1989 - vor 1998 
Schulze, Rudolf Friedrich: Kläden bei Stendal 1774 - 1781 
Schulze, Schwieprecht: Jeeben um 1545 
Schulze, Stephan: Baben 1730 - 1760 
Schulze, Thomas Johann Joachim: Groß Rossau berufen 8. 5. 1752 - 1769 \ Wollesen 1910, S. 190 
Schulze, Wilhelm: geb. Schönebeck 30. 4. 1878, ord. 10. 3. 1907, Hilfspr. in Solpke 1907 - 1908 
Schulze (Praetorius), Zacharias: Klein Gartz 1634 - 1676 
Schumacher, Georg: s. Schuhmacher 
Schumacher, Karl Heinrich Ferdinand: Neukirchen 1850 - 1851 
Schumann, ...: Groß Ballerstedt 1918 - 1919 
Schumann, Arnold Siegfried: geb. Lübeck 4. 10. 1884, ord. 8. 1. 1911, Hilfspr. in Genin bei Lübeck und in Halle 

St. Moritz 1911, Baben 1912 - 1929, Zschackau 1929 - nach 1938 
Schunke, Johann: Ladekath 1683 - 1703 
Schuster, Christian Friedrich Wilhelm: geb. Salzwedel 5. 6. 1807, S. d. Buchdruckers Johann Friedrich Germanus 

S., Jeggeleben 1837 - 1868 \ Auskunft Stadtarchiv Salzwedel nach Salzwedeler Wochenblatt 1850, S. 388 
Schuster, Christian Philipp Wilhelm: Königsmark 1832 - 1839, Sandau nach 1839 \ Wollesen 1938, S. 211; Krü-

ger 1967, S. 57  
Schuster, Edwin Friedrich Karl Wilhelm: geb. Sandau 5. 9. 1842, Rektor in Hadmersleben 1870 - 1872, Hilfspr. 

und Rektor 1872 - 1877, Diakon in Ottersleben 1877 - 1887, Garlipp 1887 - emer. 1922 
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Schuster, Paul Hermann Wilhelm: geb. Bitterfeld 13. 9. 1876, ord. 9. 3. 1904, Hilfspr. in Provinz Westfalen, 
desgl. in Schalksmühle, Rheine, Haßlinghausen 1903 - 1904, Grassau 1905 - 1912, Löbejün 1912 - 1932, 
Meisdorf 1932 - nach 1938 

Schüttel, Karl Friedrich: geb. Magdeburg 16. 10. 1806, Adjunkt in Hohenwarsleben 1842 - 1844, Garlipp 1844 - 
1865, Güsen 1865 - 1883 

Schuttenius (Schütte), Erasmus: geb. in Salzwedel, Univ. Frankfurt 1541,  Lehrer in Salzwedel (Neustadt) 1551 \ 
Abschiede 1540 I/4, S. 364; Concordia 1581 Nr. 198; Zahn 1900, S. 43 

Schutz, Johannes: \ Concordia 1581 Nr. 116 
Schütz, Ferdinand Adolf Gustav: geb. Calbe (Saale) 20. 3. 1852, ord. 23. 11. 1881, Rektor in Seehausen 1880, 

Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1882 - 1888, Arendsee I 1888 - 1894, Kemberg 1894 - 1915 \ Heinecke 
1926, S. 153, 154 

Schütze, Hellmut: geb. Salzmünde 14. 11. 1914, ord. 28. 9. 1947, Hilfspr. in Schmiedefeld am Rennsteig 1947, 
Erxleben bei Haldensleben 1948 - emer. 1. 12. 1979, Emeritus in Magdeburg (1998) 

Schütze, Hieronymus: s. Toxites 
Schütze, Karl August Theodor Eduard: geb. Quedlinburg 24. 7. 1840, Rektor in Gräfenhainichen 1869 - 1874, 

Diakon in Dommitzsch 1874 - 1878, Klein Schwechten 1878 - 1889, Oberpfr. in Sandau 1889 - 1907 
Schwabe, Gregorius: geb. in Wittenberg, Konrektor und Rektor in Tangermünde, Berkau vor 1637 \ Küster 1729 

III, S. 122 
Schwager, Siegmund Gottfried Hermann: geb. Burg 15. 1. 1840, ord. 7. 12. 1870, Prädikant in Menz, Meseberg 

1871 - 1874, Höwisch 1874 - 1882, Eilenburg St. Marien 1882 - 1888 
Schwanberg, Johann: Stendal St. Petri II nach 1550, Biederitz 1558 \ Bekmann 1753, Sp. 88; Provenienz in 

HAB: C 263. 4° Helmst. 
Schwanenberger (Schwanberger), Georg: Mag., geb. in Frankfurt/O., Kalbe III vor 1600, Pr. in Hundisburg, 

Salzwedel VI 1604 - 1606, Salzwedel V 1606 - 1607, Salzwedel IV 1607 - gest. 7. 9. 1631 \ Abschiede 1540 
II/1, S. 4; Beier 1730, Bl. A 1v, A 4v, B 2v; Bekmann 1753, Sp. 106 und Kap. IX, Sp. 50; Danneil 1842, S. 
319, 326, 330; Fischer 1941, S. 618 (Tochter Ilsabe) und S. 813 (Sohn Jakob) 

Schwartzenholz, Johann Friedrich: Mehmke 1763 - 1769 
Schwartzkopff, Adolf: geb. Wolfsburg 10. 12. 1887, ord. 13. 7. 1913, Hilfspr. in Glienicke-Frohnau 1913, 

Schernikau bei Stendal 1913 - 1917 
Schwarz, Antonius: geb. „Murer“ = Möhra bei Eisleben ca. 1541, ord. 1560, Berge bei Werben nach 1560 \ Ab-

schiede 1540 II/4, S. 432 Anm. 4; Concordia 1581 Nr. 128; Wollesen 1937, S. 223 
Schwarz, Hermann Johann: geb. in Magdeburg, ord. 4. 7. 1779, Rohrberg 1779 - 1796 \ Fischer 1939, Sp. 20 
Schwarz, Hieronymus: Salzwedel III um 1543 \ Danneil 1842, S. 307 
Schwarz, Wilhelm: geb. Jarmen (Pommern) 26. 9. 1907, eingesegnet 14. 1. 1934, Diakon in Sandau 1950, Krü-

den 1952 - 1969, Berge bei Werben 1969 - emer. 1. 10. 1975, Emeritus in Wittenberge (1982) 
Schwarzenberger, Johann Christoph Friedrich: geb. ca. 1726, Estedt 1758 - gest. 1793 \ Bauke 1832, S. 312 
Schwechten, Abraham: geb. Arneburg 24. 8. 1657, S. d. Bürgermeisters Peter S., Univ. Wittenberg, Konrektor in 

Tangermünde 10. 2. 1683, Groß Engersen 1685 - 1695, Berge bei Gardelegen 1696 - 1730, Sohn: Busso Jo-
hann, Kreiseinnehmer und Bürger in Perleberg 10. 10. 1726, nach Spandau versetzt 21. 6. 1731 \ Küster 1729 
III, S. 133 - 134; Bauke 1832, S. 309; Auskunft Georg Grüneberg, Lenzen 

Schwechten, Johann Karl Wilhelm Ludwig: geb. 3. 10. 1808, Baben 1834 - 1860 
Schwechten, Johann Ludwig: Neuendorf am Speck 1807 - 1839 
Schwechten, Nicolaus d. Ä.: geb. Stendal ca. 1577, Univ. Wittenberg, Jena 1601, Frankfurt 1605, Seehausen III 

1608 - um 1612, Seehausen II um 1612 - gest. 21. 7. 1625, x Seehausen 1608 Gertrud Moeller, Witwe d. P. 
Bartholomäus Storlau \ Rüdemann II 1727, S. 204, 217; Bekmann 1753, Sp. 21; Wollesen 1938, S. 121; Aus-
kunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Schwechten, Nicolaus d. J.: Mag., geb. Seehausen ca. 1611, Univ. Helmstedt, Mag. ebd. 1649, Gardelegen III 
1647 - gest. 12. 6. 1651 \ Schultze 1668, S. 83; Bekmann 1753, Sp. 29; Kuchenbuch 1915/24; Bonin 1926, S. 
197 (demnach geb. 1612, gest. 1655) 

Schweinter (Swintrog), Erasmus: geb. in Osterburg, Univ. Wittenberg 1543, Baccalaureus in Gardelegen, Oster-
burg II um 1550 \ Schultze 1668, S. 49; Rüdemann II 1727, S. 183; Bekmann 1753, Sp. 10; Götze 1878, S. 
330; Stahr 1937, S. 12 

Schwerdt, Johann Heinrich: Apenburg 1729 - 1767, zugl. Inspektor seit 2. 4. 1741 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 
87 

Schwerin, Joachim Christoph: geb. 13. 7. 1806, Mechau 1832 - 1838, Groß Garz 1838 - 1857, Seehausen I 1857 
- 1866  

Schwertfeger, Franciscus d. Ä.: geb. in Stendal, ord. 20. 8. 1568, Stendal St. Jacobi III 1568 - um 1580, Rochau 
um 1600 \ Abschiede 1540 I/3, S. 179 Anm. 4; Concordia 1581 Nr. 011; Bekmann 1753, Sp. 82 

Schwertfeger, Franciscus d. J.: Rochau um 1617/1622
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Schwintrog, Erasmus: s. Schweinter 
Schylt (Schild, Schült), Joachim: Krusemark um 1581 - 1592 \ Abschiede 1540 II/4, S. 428 Anm. 4; Wollesen 

1938, S. 51 
Scriver, Christian: Mag., geb. Rendsburg 2. 1. 1629, S. d. Bürgers und Handelsmanns Christian S. und Abigail 

Guden, Univ. Rostock, Hauslehrer, Stendal St. Jacobi II Antrittspredigt Oculi 1653 - 29. 9. 1667, Magdeburg 
St. Jacobi 13. 10. 1667 - 1690, Oberhofpr. in Quedlinburg eingeführt 18. 5. 1690 - gest. 5. 4. 1693, x I Sten-
dal 10. 5. 1653 Anna Margareta Stralius, T. d. P. Johann Stralius d. J. und Salome Genaspius, gest. 6. 6. 
1654, x II 13. 2. 1655 Katharina Herphard, x III Magdeburg 28. 11. 1671 Margarethe Drehnen, x IV Magde-
burg 19. 10. 1681 Elisabeth Silo, T. d. Zeugwärters Christoph S. in Spandau \ Belcovius 1664; Scriver 1668; 
Scriver 1683; Rüdemann II 1727, S. 354 - 356; Bekmann 1753, Sp. 80; Schumann 1871, S. 186 - 189 (erste 
Frau: Anna Maria Strahl; Todesdatum 4. 3. 1693); Schulze 1884, S. 47; RE-3 Bd. 18, S. 102 - 103; Katalog 
1904, S. 23 (Böttiger); Wotschke 1918, S. 36, 37, 40; RGG-3 Bd. 5 (1961), S. 1627 - 1628; Schulz 1974, S. 
27; Bautz Bd. 9 (1995), Sp. 1262 - 1264; KZK 1997, Fiche 165; Evang. Gesangbuch Nr. 479; Porträts in der 
HAB (Mortzfeld A 20075 - 20086); Wiehle 1999, S. 163 - 164 m. Abb.; Handbuch 2000, S. 170; Laminski 
2002, Nr. 204 

Scultetus, Christian: Rektor in Perleberg, Flessau um 1622, wohl identisch mit Christianus Schultetus, x Perle-
berg 25. 8. 1622 Margareta Straube, T. d. Ratsverwandten Jacob S. ebd. \ Grüneberg I 1994, S. 159 

Scultetus, David: s. Schulze 
Seegebarth, Joachim Friedrich: geb. in Wolmirstedt ca. 1760, wohl S. d. P. Daniel Friedrich S., Klein Gartz 1796 

- 1798, Immekath 1797 [!] - 1815 \ Steinhart 1800, S. 70; Rudloff 1930, S. 52 
Seeger, Christian Joachim Gottfried: geb. Mechau ca. 1762, ord. 15. 6. 1787, Mechau 1787 - 1832 \ Steinhart 

1800, S. 71 - 72; Haetge 1938, S. 211 (Joach. Gottfr. Chr. Seeger); Fischer 1939, Sp. 20 
Seeger, Johann Friedrich: Mechau 1754 - 1786 
Seeger, Johann Ludwig Christian: geb. Mechau 15. 11. 1796, S. d. P. Christian Joachim Gottfried S., Univ. Göt-

tingen, Halle, ord. 23. 5. 1821, Deutsch 1821 - 1823, Bendelin 1823 - emer. 1. 10. 1865, gest. Barenthin 2. 4. 
1866, x Kyritz 21. 9. 1821 Auguste Friederike Meyer, T. d. Justizkommissars Johann Friedrich M. in Kyritz, 
geb. Kyritz 14. 10. 1798, gest. Bendelin 13. 3. 1845 \ Liesegang 1914, S. 30; Fischer 1941, S. 819 

Seeger, Marcus: wohnhaft in Gardelegen, Weteritz und Solpke um 1541 -  gest. 1562 \ Abschiede 1540 II/3, S. 
313 Anm. 4 und 317 Anm. 2; Bauke 1832, S. 275 

Seehausen, Joachim: geb. in Osterburg, Packebusch um 1575 - nach 1600 \  Abschiede 1540 II/1, S. 121 Anm. 
13; Concordia 1581 Nr. 193; Sültmann 1924, S. 165 

Seelhorst, Christian Heinrich: geb. Walsrode 1672, S. d. P. Levin S., Feldpr. in Verden, Brome 1706 - 1707, 
danach in Ahlden \ Meyer 1941 Bd. I, S. 132 - 133 

Seeliger, Jürgen: geb. Naumburg/S. 23. 2. 1924, ord. 31. 10. 1956, Hilfspr. Jeeben 1956, Pfr. ebd. 1957 - 1961, 
Büßleben und Studentenseelsorger Erfurt 1961, Brehna I (Sup.) 1964, später Sup. in Naumburg 

Segebarth, Joachim Friedrich: geb. Biesenthal 14. 4. 1714, Univ. Halle, ord. 20. 9. 1739, Feldpr. im Infanterie-
reg. Prinz Leopold in Gardelegen und Stendal 1739 - 1742, Etzin August 1742 - gest. 26. 5. 1752, x Magde-
burg 29. 11. 1743 Christiane Elisabeth Sucro(w), T. d. Konsistorialrats und Dompr. Christoph S. \ Rudloff 
1930, S. 51 - 53; Fischer 1941, S. 819 (Seegebart) 

Segebarth, Michael Friedrich: geb. Bernau 17. 2. 1716, S. d. Postillions Joachim S. und Marie Elisabeth Gevert, 
Univ. Halle, ord. 1. 7. 1742, Feldpr. im Infanteriereg. Prinz Leopold 1742 - 1751, Sieversdorf 1751 - 1764, 
Oberpf. und Sup. in Oschersleben 1764 - gest. 9. 11. 1781, x Stendal 3. 1. 1744 Marie Elisabeth Engel, T. d. 
Bürgers und Brauers Andreas E. \ Fischer 1941, S. 819 (Seegebart) 

Seidel, Christoph Franz: Wendemark 1759 - 1778, Repplin bei Stargard in Pommern \ Wollesen 1937, S. 36; 
JAVVG 72 (1998), S. 121 

Seidel, Christoph Matthäus: Mag., geb. Weißenfels 5. 6. 1668, S. d. Stadthauptmanns Bernhard S., Univ. Leipzig 
1686 (Mag. 1688), Substitut Marbach bei Dresden 1689, Wolkenburg 1691, Schönberg am Damm eingeführt 
21. 9. 1700 - 1708, Tangermünde I 1708 - 1715, Insp. in Brandenburg St. Katharinen 1715 - 1717, Propst in 
Berlin St. Nikolai (Adjunkt von Porst) 1717 - gest. 8. 6. 1723, seit 1720 Mitglied der Akademie der Wissen-
schaften, x Christiane Kühn \ Küster 1729 III, S. 109 - 113; Zedler Bd. 36 (1743), Sp. 1402 - 1404 mit WW; 
Bekmann 1753, Sp. 14 - 15; Pohlmann 1829, S. 144, 235 - 236; Zahn 1898, S. 63 mit WW; Tangerm. 1926, 
Nr. 20; JBrKG 29 (1934), S. 77 - 79; Fischer 1941, S. 821 (falscher Todesmonat); Kurt Aland: Spener-
Studien, Berlin 1943, S. 162; Alpermann 1987, S. 28; KZK 1997, Fiche 165; Czubatynski 1998, S. 130; 
Haußmann 1999, S. 229; WW: Kirchenbibliothek Perleberg Nr. 861 und 1016; Noack 2001, S. 443 - 454 

Seidel, Nikolaus: Stappenbeck 1681 - 1703 
Seidel, Nikolaus: Neukirchen 1726 - 1750 \ Wollesen 1937, S. 105 (wohl Druckfehler: 1720) 
Seidel, Paulus: Mag., geb. „Werdensis“ ca. 1549, Rektor in Gardelegen nach 13. 5. 1581, Gardelegen III 1583 - 

gest. 1589, x vor 1588 ... Albrecht (1566 - 1617), T. d. Bürgers Hans A. in Gardelegen \ Schultze 1668, S. 46, 
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82; Bekmann 1753, Sp. 28; Franz 1940, S. 37 Anm. 5 (Sedulius = Seidel); Döhn 1990, S. 3 - 4; Czubatynski 
1998, S. 76 

Seifert, Martin: geb. Chemnitz 10. 2. 1933, ord. 20. 12. 1959, Groß Chüden seit 1960, Pfr. ebd. 1. 7. 1961 - nach 
1993, Emeritus ebd. (1998) 

Seiffert, Caspar: s. Seuffert 
Seifried, Bartholdus: s. Siegfried 
Seiler, Friedrich Ludwig: geb. Havelberg 25. 1. 1825, S. d. Friedrich S. und Charlotte Luise Paschen, Uchtenha-

gen 17. 11. 1850 - 1851, Polkritz 1851 - 1856, Glaucha bei Halle 1856, später in Kroppenstedt, gest. Gadder-
baum bei Bielefeld 4. 11. 1899, x 30. 10. 1850 Sophie Peters \ Götze 1865, S. 298; Wollesen 1908, S. 13; 
Wollesen 1938, S. 253; KB Havelberg (Auskunft 20. 9. 1999) 

Seiler, Johannes: Düsedau um 1617 - um 1625 
Seiler, Martin: Düsedau 1595 - 1617 
Seipke, Gustav Hermann: geb. Kaltendorf 28. 10. 1832, Rektor in Seehausen 1863 - 1866, Krüden 1866 - emer. 

1901 
Seipke, Johann Friedrich August: Poritz 1819 - 1824
Seippel, Hermann Ludwig: geb. Spenge 14. 2. 1846, Hilfspr. in Bünde 1870, Hörsingen 1872 - 1878, Ostingers-

leben 1878 - 1894, Dorf Alvensleben 1894 - 1916 
Seippel, Karl Ludwig Hilmar Eduard: geb. Rehme 16. 12. 1856, S. d. P. ..., Predigerseminar Wittenberg Ostern 

1880, ord. 19. 6. 1882, Hilfspr. in Löhne (Westfalen) 1882 - 1884, Groß Ballerstedt 1884 (Wollesen: 1883) - 
1889, Bregenstedt 1890 - 1919, gest. 1919 ? \ Wollesen 1908, S. 181; Dibelius 1918, S. 385 Nr. 831 

Seker, Jakob: Wendemark um 1542 \ Abschiede 1540 II/4, S. 445; Wollesen 1937, S. 33 
Seldt (Seldius), Johann Heinrich: Mag., geb. Brandenburg 18. 7. 1638, S. d. P. Mag. Johann Georg S. und Katha-

rina Crusius, Krüden 1658 - 1686, Gardelegen III berufen 19. 9. 1686 - 1696, Gardelegen II 1696 - gest. 2. 4. 
1706, x Havelberg Stadt 23. 11. 1658 Elisabeth Sievert, T. d. P. Johannes S. in Krüden \ Rüdemann II 1727, 
S. 138; Bekmann 1753, Sp. 30 - 31; Bauke 1832, S. 253; Fischer 1941, S. 824 (Vater); Alpermann 1987, S. 
28 - 29 (Vater); Grüneberg II 1996, S. 292 (dort: Joachim Heinrich Seldius) 

Selge, Paul: geb. Rendsburg 24. 3. 1895, ord. 2. 12. 1922, Hilfspr. in Arendsee und Lauchstedt 1922, Pfr. in 
Schochwitz 1923, Ziegenrück 1925, Losse 1931, Seehausen II 1933 - 1938 

Selgow, Johannes: Groß Schwechten ca. 1633 
Selle, Johannes: Kassieck um 1675 
Sellikein, Peter: Binde um 1551 \ Haetge 1938, S. 155 
Sellius, Johannes Henning: Dobberkau 1675 - 1677 
Senf, Joachim: Groß Garz um 1697 \ Wollesen 1913, S. 10 (Tochter Barbara Margareta, x 1709 Caspar Winter) 
Senff, Achatius: Neulingen 1648 - 1682 \ Haetge 1938, S. 227 
Senftleben, Karl Gotthelf August: geb. Neusalz 23. 3. 1839, ord. 2. 6. 1867, Falkenberg 1867 - 1874, Krevese 

1874 - gest. 1896 \ Wollesen 1910, S. 166 
Serenus, Henricus: Flessau vor 1652 \ Wollesen 1908, S. 170; Pohlmann 1965, S. 30 
Seuffert (Seiffert, Seuferus), Caspar: geb. „Zeelinensis“ bei Halle ca. 1553, ord. 28. 7. 1592, Holtorf nach 1592 \ 

Abschiede 1540 II/3, S. 293 Anm. 3 
Seyde, Christian Friedrich: geb. in Cottbus, ord. 15. 8. 1783, Buchholz 1783 - 1786, Stendal Dom III 1786 - gest. 

1816 \ Steinhart 1800, S. 58; Fischer 1939, Sp. 20; Czubatynski 1998, S. 102 
Siber, Johann Gotthilf: getauft Pritzwalk 9. 1. 1755, S. d. Rektors Theodor Polycarp Benedict S. und Anna Elisa-

beth Gotmann, ord. 10. 12. 1778, Buch 1779 - 1789 \ KB Pritzwalk 
Sickel, Johann: Schäplitz um 1578 \ Abschiede 1540 I/3, S. 196 Anm. 6; Concordia 1581 Nr. 074 
Siebold, Christian Wilhelm: geb. Oberwiederstedt 7. 12. 1810, Pfr. ebd. 16. 11. 1845, Gerbstedt und Zabenstedt 

1865, Burgstall 1867 oder 1868 - xxxx  
Sieg, Christoph Gotthilf: geb. in Könnern, ord. 15. 12. 1771, Güssefeld 1772 - gest. 24. 6. 1815, x I Johanne 

Justine Richter, geb. 1745, gest. Güssefeld 22. 9. 1807, x II Catharine Elisabeth Schulze, T. d. Ziesemeisters 
Johann Dietrich S. in Arneburg \ Steinhart 1800, S. 94; Güssow 1912, S. 76; Fischer 1939, Sp. 20; KB Güsse-
feld (Mitt. Michael Brusche) 

Siegfried (Seifried), Bartholdus: geb. in Gardelegen, Univ. Frankfurt 1572, ord. 4. 12. 1574, Käthen 1575 - 1631 
\ Abschiede 1540 I/1, S. 75 Anm. 9; Concordia 1581 Nr. 140; Küster 1729 III, S. 70, 163; Bauke 1832, S. 
302; Zahn 1900, S. 54 

Siekel (Sickel), Ernst Wilhelm Ferdinand: Konrektor in Tangermünde, Altmersleben 1823 - 1854 \ Pohlmann 
1829, S. 273; Sültmann 1924, S. 154 (Sickel); Krüger 1967, S. 59 

Sielaff, Paul: geb. Bütow 21. 1. 1862, ord. 22. 1. 1902, Eisdorf 1902 - 1915, Kassieck 1915 - 21. 5. 1927, gest. 
1927 \ JBrKG 61 (1997), S. 238 

Sievert, Johannes: geb. in Putlitz, Diakonus ebd. ab ca. 1621, Krüden 1637 - gest. 1658, x Seehausen wohl 23. 
Sonntag nach Trinitatis 1639 Dorothea Lachmann, Witwe d. P. Johannes Koblank in Wahrenberg \ Bekmann 
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1753, Prignitz Sp. 326; Fischer 1941, S. 832; Grüneberg II 1996, S. 292 (Tochter); Auskunft R. Asse; Aus-
kunft Georg Grüneberg (Lenzen) 8. 1. 2000 

Sigelitz (Segelitz), Adam: Nahrstedt 1646 - 1664 \ Küster 1729 III, S. 163; Bauke 1832, S. 302 
Silberschlag, Georg (Ludwig) Christoph: geb. Aschersleben 3. 3. 1731, S. d. Arztes Johann Esajas S. und Katha-

rina Rebekka Waldmann, Groß Engersen 1762 - 1764, Stendal St. Petri I 1764 - 1771, Dreifaltigkeitskirche 
Berlin 1771 - 1779, Stendal Dom I eingeführt 1. 8. 1779 - gest. 11. 7. 1790 (Fischer: 11. 12. 1790), x I ..., x II 
Katharina Sophie Struve, T. d. Kaufmanns St. in Stendal \ Pflanz 1939, S. 28; Fischer 1941, S. 832; Schnei-
der 1975, S. 53; DBA 1185, 337 - 351; GV 135, 16; KZK 1997, Fiche 167; Wiehle 1999, S. 165; Handbuch 
2000, S. 169 

Silemann, Matthias: Meseberg um 1650 - um 1690 
Simon, Eberhard: geb. Quedlinburg 3. 5. 1936, Kirchl. Hochschule Naumburg und Berlin-Zehlendorf, ord. 6. 1. 

1963, Hilfspr. in Kläden bei Stendal 1962, Fleetmark 1963 - 1981, Stendal Dom II 1. 10. 1981 - 1996 \ Alt-
mark-Blätter 7 (1996) Nr. 9, S. 33; Auskunft Dr. R. Simon (Arendsee) 26. 10. 99 

Simon, Emil Johannes: geb. Biederitz 24. 10. 1860, S. d. P. Christian Friedrich August S. und Bertha Marie Con-
stanze Mybs, Werben II 1887 - 1888, Oberpfr. in Putlitz 1889, Bornstedt 1895, Tröblitz 1918, x 1. 11. 1892 
Elsbeth Meyer, T. d. Fabrikbesitzers Hugo M. in Tangermünde \ Wollesen 1898, S. 228; Fischer 1941, S. 833 

Simon, Evamaria: geb. Zerbst 30. 6. 1963, T. d. Wolfgang und Annemarie Haring, Sprachenkonvikt Berlin, ord. 
5. 12. 1993, Arendsee II (50 %, vormals Pfarrstelle Kläden) 1. 12. 1993 - Juni 2003, x Dr. Reinhard Simon 
(s. dort) 

Simon, Jakob: Mehmke 1628 - 1650 
Simon, Petrus: ord. 1597, Schäplitz nach 1597 \ Abschiede 1540 I/3, S. 196 Anm. 6 
Simon, Reinhard: Dr. theol., geb. Seehausen (Altmark) 14. 12. 1961, S. d. P. Eberhard und Walburga Simon, 

Sprachenkonvikt Berlin, ord. 24. 9. 1989, Promotion Berlin Humboldt-Univ. 1992, Arendsee I 1. 3. 1992 - 
Juni 2003, danach in Genthin, x Stendal 19. 7. 1986 Evamaria Haring 

Simonin, David: franz.-ref. Gem. Stendal 1768 - 1783, später in Stargard \ Muret 1885, S. 267 
Simonis, Jacobus: Grassau 1650 - 1701 \ Hossfeld 1933, S. 46 
Simonis, Jacobus: Schernikau bei Stendal um 1650 - 1676 
Sinapius (Senf), Balthasar: ord. 1564, Klinke 1579 - 1610 \ Abschiede 1540 I/3, S. 206 Anm. 8; Concordia 1581 

Nr. 064; Bauke 1832, S. 305 
Sinapius, Johannes I: geb. Stendal ca. 1537, Univ. Wittenberg 16. 2. 1560, Bismark eingeführt Kantate 1566 - 

1580, Kalbe I 1580 - 1605, danach in Braunschweig \ Abschiede 1540 II/1, S. 1 Anm. 2 und II/2, S. 251; 
Entzelt 1579, S. 56; Concordia 1581 Nr. 051; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 49, 74 und Zusätze Sp. 27; Götze 
1873, S. 355; Götze 1878, S. 333; WW: Verzeichnis 1957, S. 72; Seebass 1969 oo 

Sinapius, Johannes II: Baccalaureus in Stendal um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 015; Götze 1865, S. 77 (betr. wohl 
z. T. Johannes Sinapius I) 

Sinapius, Johannes III: Pfr. in Zichtau 1589, identisch mit vorigem ? \ VD 16: S 6577 
Sinapius, Simon: Dr. theol., geb. in Zwickau, Univ. Wittenberg 1538 (Mag. 18. 9. 1539), Lehrer in Teupitz seit 

vor 10. 11. 1542, ord. Wittenberg 2. 9. 1545 für Teupitz, Offizial in Lübben 1545 - 1557, Univ. Frankfurt 
1551, Stendal Dom I 1560 - gest. 1574, x 1544 ... \ Entzelt 1579, S. 54; Lentz 1747, S. 64; Bekmann 1753, 
Sp. 38; Clemen 1926; JBrKG 31 (1936), S. 104 Nr. 97 mit Anm. 60; Fischer 1941, S. 834 (zwei Personen !); 
Schneider 1975, S. 48; DBA oo; Brief an Paul Eber 11. 4. 1558 in LB Gotha; MBW 1977, Nr. 3341 und 
3594; VD 16: S 6578 - S 6581; KZK 1997, Fiche 168; Teitge 2000, S. 345 Nr. 348a und 349; Provenienz in 
HAB: H 175 e. 4° Helmst. (1 und 7); Höhle 2002, S. 527 

Sirovius (Sirow), Nicolaus: geb. in Salzwedel (Neustadt), Lehrer in Salzwedel (Altstadt) 1652 - 1665, Groß Chü-
den 1665 - gest. 1676 \ Danneil 1830, S. 41 - 42 (zum Vater s. Danneil 1831, S. 10) 

Skrodzki, Johann: geb. Lindensee (Ostpreußen) 18. 9. 1909, ord. 14. 4. 1957, Diakon in Elbing 1933, Wehr-
dienst und Gefangenschaft 1939 - 1948, Diakon in Leitzkau 1949, Pr. in Hörsingen 1957 - emer. 1. 10. 1979, 
Emeritus ebd. (1982) bzw. in Wegeleben (1998) 

Smigilsky (Schmigilsky), Johann Friedrich Wilhelm: geb. in Nörenberg Kr. Saatzig (Pommern), ord. 1. 8. 1771, 
Gardelegen IV 1771 - 1786; Gardelegen III 1786 - 1799; Gardelegen II 1799 - 1805 (Bauke: gest. 3. 8. 1800) 
\ Steinhart 1800, S. 74; Bauke 1832, S. 238 - 239 und 253; Fischer 1939, Sp. 20 (Skrugilsky) 

Snobelius, Benedikt: s. Schnobbel 
Solbrig, David: geb. Raschau (Erzgebirge) 1658, Univ. Leipzig, Diakon in Mittenwalde 1686, Seehausen I beru-

fen 17. 3., eingeführt Palmarum 1691 - gest. 28. 1. 1730, Mitglied der Akademie der Wissenschaften, x I Mit-
tenwalde 13. 6. 1687 Anna Sophie Richter, T. d. Propstes Johann Caspar R. ebd., x II Brandenburg 13. 7. 
1692 Anna Rosina Prätorius, T. d. Sup. Andreas P. ebd. \ Rüdemann I 1726, S. 121 - 125, 129 - 130 und II 
1727, S. 218; Solbrig 1726; Bekmann 1753, Sp. 20; Fischer 1941, S. 836; DBA Fiche 1193, 14 - 16; Noack 
2001, S. 462 - 466 
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Solbrig, David Christian Friedrich Gottlob: geb. Wustrow 19. 3. 1765, S. d. P. Ernst Julius S. und Anna Marie 
Luise Katharina Rothe, ord. 7. 6. 1790, Wustrow bei Lenzen 1790 - 1805, Bombeck 1805 - 1835, gest. Salz-
wedel 1848, x 28. 6. xxxx Anna Sophie Bernstorff \ Fischer 1939, Sp. 70; Fischer 1941, S. 836 (falsches Hei-
ratsjahr: 1775) 

Solbrig, Ernst Julius: geb. Hindenburg 1725, S. d. P. Johann David S. und Marie Katharina Schmidt, ord. 1759, 
Wustrow bei Lenzen 1760, Bombeck 1777 - 1805 (Fischer: 1776 - 1809), gest. 1809 ebd., x 1760 Anna Ma-
rie Luise Katharina Rothe \ Steinhart 1800, S. 68; Fischer 1941, S. 836 

Solbrig, Johann David: geb. Mittenwalde 24. 5. 1688, S. d. P. David S. und Anna Sophie Richter, Univ. Leipzig 
und Rostock 1706, Konrektor in Seehausen, Pfr. in Hindenburg 1710 - 1735, Salzwedel I 1736 (eingeführt 
30. 1. 1735 [!]) - gest. 16. 3. 1765, x Seehausen 6. 10. 1711 Marie Katharina Schmidt aus Wittenberge, T. d. 
P. Achaz Leopold S. ebd. \ Küster 1740/62 spec. XXII; Bekmann 1753, Sp. 48 und Zusätze Sp. 11; Danneil 
1842, S. 297 m. Veröff.; Katalog 1904, S. 176; Wollesen 1938, S. 123; Fischer 1941, S. 836; Wiehle 1999, S. 
165 - 166 

Solbrig, Otto Friedrich Paridam: geb. Salzwedel 17. 5. 1818, Salzwedel III 1849 (Moschütz: 1850) - 1861, Sal-
zwedel VI 1861 - 1879, Salzwedel IV 1879 - emer. 1890 \ Moschütz 1932, S. 144; Stier-Meinhof 1992, S. 50 
Anm. 7, S. 61, 64 - 65; Handbuch 2000, S. 162 

Solinus, Gregorius: s. Krell 
Soltmann, Petrus: Höwisch um 1640 
Sommer, Michael: geb. Greiz 31. 8. 1948, ord. 1. 12. 1974, Jeggau seit 1974, Pfr. ebd. 1976 - 1984, Sup. in 

Jessen seit 1. 4. 1984 
Sonder, Andreas: geb. in Wanzleben, Bregenstedt 1700 - xxxx \ Beyer 1732, S. 48 
Sönderop, Johann Heinrich Friedrich Christian: Univ. Halle, Konrektor in Gardelegen 1820, Arendsee I 1827 - 

1835, Seehausen I 1835 - 1856 \ Bauke 1832, S. 240 - 241; Schumann 1871, S. 480; Heinecke 1926, S. 153
Sonntag, Karl: geb. Hannover 7. 9. 1932, ord. 20. 12. 1959, Hilfspr. in Großwudicke 1960, Pfr. ebd. 1961, 

Tangermünde I 1967 - 1977 
Sowade, Friedrich: Eichstedt 1946 - 1950 
Spangenberg, Adolf Friedrich August: geb. Tangermünde 14. 8. 1832, Bellingen 1860 - 1875, Genthin 1875 - 

1905 \ Götze 1865, S. 298 
Specht, Nikolaus: Mechau 1665 - 1701 
Speckbötel, Johann Valentin: Wanzer 1678 - 1735 \ Bonin 1926, S. 224; Haetge 1938, S. 338 
Spenn, Gottfried: geb. Herzogsrode 20. 3. 1924, ord. 17. 5. 1953, Hilfspr. in Groß Garz 1953 - 1954, Käthen 

1954 - 1974, Sup. in Bad Liebenwerda 1974 
Spieß, Andreas: Stapen um 1635 - um 1670 
Spiker, Johann Friedrich: Eichstedt 1743 - 1783 \ LP auf Alexander Georg Gebhard von Eichstädt, Stendal 1750, 

HAB: Xa 4° 1:11 (11) und Alv. Nk 341 (7) 
Spiker, Michael Friedrich: geb. Wusterhausen (Dosse) 16. 8. 1684, Sanne bei Stendal 1715 - gest. 13. 1. 1774 \ 

Hossfeld 1933, S. 161 - 162 
Spindler, Paul: geb. Modlau Kr. Bunzlau 15. 11. 1866, ord. 22. 5. 1897, Vikar in Grünberg, Spiller, Wirschko-

witz 1897 - 1902, Personalvikar in Jakobeny und Eisenau 1902 - 1905, desgl. in Boreslau und Morchenstern 
1905 - 1907, Pfr. in Charters-Towers in Queensland (Australien) 1910, Hilmsen 1910 - 1914, Sanne bei 
Arendsee 1926 - 1928, Ostingersleben 1929 - emer. ca. 1936, gest. Göttingen 26. 1. 1943 

Spitzbart, Johann Heinrich: Kakerbeck 1688 - 1693 \ Schulze 1900, S. 291 - 292 (wohl falsch: Reinhard S.), 302 
Sprecher, Adam Friedrich: Dobberkau vor 1667 
Springinsguth, Johann: geb. in Werben, S. d. Kaufmanns Elias S. und Gertrud Garlipp, Rektor in Werben 1623 - 

1625, Werben II 1625 - 1634, Werben I 1634 - gest. 20. 12. 1669, x Maria Ulrici, T. d. P. Daniel U. und An-
na Müsing in Angern \ Rüdemann I 1726, S. 103; Bekmann 1753, Sp. 20, 22; Wollesen 1898, S. 162; Grüne-
berg II 1996, S. 294 (Sohn); Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 nach LP Roth Nr. 6214 

Sprögel, Johann Heinrich: geb. Quedlinburg 11. 10. 1644, S. d. Bürgers Jakob S. und Sophie Köhler, Univ. 
Leipzig 1659, Lehrer am Stiftsgymnasium Quedlinburg berufen 26. 12. 1671 - 1681, ord. Quedlinburg 22. 9. 
1681, Stiftsdiakonus ebd. eingeführt 29. 9. 1681 - suspendiert 28. 7. 1698, Werben I 10. 1. (Einführung 28. 
1.) 1703 - 1705, Propst in Stolp (Pommern) St. Marien berufen 26. 5. 1704 (!), eingeführt 14. 6. 1705 - gest. 
Stolp 25. 2. 1722, x 1674 Susanna Margaretha Wagener, T. d. Kantors Michael W. in Quedlinburg; Schwie-
gervater von Gottfried Arnold \ Rüdemann I 1726, S. 104 - 105; Bekmann 1753, Stendal Sp. 88 und Werben 
Sp. 20; Riedel A VI (1846), S. 9; Wollesen 1898, S. 177, 256; Bartholdy 1910, S. 148 - 162 und 374; Müller 
1912, S. 455; Heyden 1965, S. 167; Schulz 1974; KZK 1997 oo 

Staake, Hermann Adolf Johannes: geb. Schmiedeberg (Schlesien) 24. 7. 1869, Groß Beuster 1904 - emer. 1921, 
gest. Görlitz 12. 5. 1939 

Staemmler, Andreas: geb. Osterburg 4. 2. 1953, ord. 6. 12. 1981, Erxleben bei Haldensleben seit 1981, Cobbel 
seit 1. 8. 1985, Pfarrdienst in Südafrika nach 1997
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Staemmler, Gesine: geb. 16. 1. 1960, ord. 6. 7. 1986, Grieben 1986, Pfr. ebd. 1. 9. 1989 - 1997, danach Pfarr-
dienst in Südafrika, x Pfr. Andreas Staemmler 

Staemmler, Hans Georg: geb. Schlieben 26. 7. 1923, ord. 1. 2. 1953, Hilfspr. in Höwisch 1953, Pfr. in Bretsch 
1955 - 1961, Calbe (Saale) St. Laurentii (Sup.) 1961, Vorsteher Diakonissenhaus Genthin, Havelberg Dom I 
1. 11. 1977, gest. Göttingen 18. 1. 1992 \ Pfarrer-Verzeichnis Berlin-Brandenburg 1985, S. 152; Kirchliches 
Amtsblatt Berlin-Brandenburg 1992, S. 70 

Staemmler, Wolf-Dieter: Seehausen II 1951 - 1959 
Staffeld, Georg: Buch 1625 (Küster: 1626, nur 3 Monate im Dienst), gest. 1625 \ Küster 1729 III, S. 159; Bek-

mann 1753, Kap. IX, Sp. 72 
Stalle, Nicolaus: \ Concordia 1581 Nr. 188 
Stalmann, Johann Friedrich: Mehrin 1756 - 1761 
Stapel, Samuel: geb. Bismark 17. 5. 1633, Poritz 1679 - 1691, gest. in Kremkau, beerd. Bismark 30. 3. 1691 \ 

Hossfeld 1933, S. 151; Mitt. Georg-Wilhelm Carsted 
Stappenbeck, Erdmann: Groß Garz um 1652/um 1665 
Stappenbeck, Friedrich Wilhelm: geb. Kricheldorf 16. 11. 1841, ord. 26. 2. 1871, Hilfspr. in Probsteihagen und 

Compastor Burg auf Fehmarn 1871 - 1872, Lagendorf 1872 - 1876, Fleetmark 1876 - emer. 1900 
Starke (Starcke), Georg: Mag., geb. in Lüneburg, Salzwedel III vor 1565, Lüneburg St. Lamberti 1556 (Bek-

mann: 1565) - gest. 6. 12. 1594 \ Bekmann 1753, Sp. 49; Danneil 1842, S. 308; Meyer 1941 Bd. II, S. 104 
Staude, Friedrich Wilhelm Gottfried Otto: geb. Stendal 12. 9. 1824, Stendal St. Jacobi I 1855 - emer. 1895 \ 

Götze 1865, S. 298 
Stavenow, Matth[ias]: von Univ. Frankfurt für Stendal Dom III berufen 1619, aber von Gemeinde abgelehnt \ 

Götze 1873, S. 376 - 378; Fischer 1941 oo 
Steder, Jacobus: Krusemark um 1551 \ Abschiede 1540 II/4, S. 428 Anm. 4; Wollesen 1938, S. 51 
Steder, Joachim: geb. 14. 9. 1555,  ord. 25. 3. 1593, Konrektor  vor 1593, Stendal St. Petri I 1593 - gest. 19. 10. 

1609 \ Bekmann 1753, Sp. 88; Götze 1865, S. 74 
Steffens, Alfred: geb. Stendal 11. 2. 1941, ord. 15. 12. 1968, Jeggeleben 1969, Pfr. ebd. 1970 - 1981, Kropstädt 

seit 1. 8. 1981 
Stegemann, Balthasar: geb. in Celle, Pfr. in Brewitz, Salzwedel VIII 1613 - 1636 \ Bekmann 1753, Sp. 94; Dan-

neil 1830, S. 30; Danneil 1842, S. 334 
Stegemann, Peter Sigismund Friedrich: Stendal Reform. Gem. 1765 - 1812 \ Steinhart 1800, S. 59 
Stein, Friedrich: geb. in Salzwedel, Konrektor ebd. 1747 - 1753, Salzwedel VI 1753 - 1763, Salzwedel III 1763 - 

gest. 26. 5. 1772 \ Bekmann 1753, Zusätze Sp. 18; Danneil 1842, S. 313, 333; Danneil 1844, S. 41; Stier-
Meinhof 1992, S. 59 

Stein, Johannes: geb. in Tangermünde, Rektor in Gardelegen 1534 (Bauke falsch: 1539), abgesetzt 13. 4. 1544, 
Gardelegen II 8. 5. 1547 - um 1566 \ Schultze 1668, S. 45, 80; Bekmann 1753, Sp. 28; Bauke 1832, S. 42

Stein, Johannes: geb. in Ingersleben, ord. 9. 5. 1599, Eimersleben 1599 - nach 1600 \ Abschiede 1540 II/3, S. 
332 Anm. 3 

Steinbeck, Friedrich Wilhelm: geb. in Osterburg, Univ. Leipzig, Buchholz 1700 - 1707, Bellingen eingeführt 20. 
So. n. Trin. 1707 - 1735, Sup. in Vorsfelde, gest. nach 1750, x Burgstall 5. 10. 1700 Anna Gertrud Botticher 
(Böttcher), T. d. Schneiders Joachim Böttcher und J. Cath. Meinekens in Osterburg, gest. 26. 8. 1744 \ Küster 
1729 III, S. 158; Beyer 1732, S. 51; Katalog 1904, S. 94 - 95 (Lademann) und S. 104 (Lübbeke); Hossfeld 
1933, S. 20; Notiz Susanne Paasch 14. 9. 1977 

Steinbeck, Jacob Christoph: geb. Salzwedel 26. 5. 1675, S. d. Bürgers Johann St. und Margarethe Mollenbeck, 
Neuendorf bei Klötze 1704 - 1707, Gardelegen IV 1707 - 1720, Gardelegen II 1720 - gest. 25. 6. 1730, x 
1705 Ilsabe Sophie Tränkner \ Beyer 1732, S. 41 - 42; Bekmann 1753, Sp. 31 (falsch: Joachim Christoph St., 
gest. 26. 1. 1717 !); Katalog 1904, S. 82; Heinzelmann 1981, S. 37; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 
7. 2002 

Steinberg, Matthias: Lehrer in Tangermünde um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 038 
Steinbrecht, Eduard Adolf: geb. Ampfurth (Pohlmann, Zahn: Domersleben) 15. 5. 1812, Tangermünde III einge-

führt 20. 4. 1845 - 1846, Tangermünde II 1846 - 1851, Tangermünde I 1851 - 1861, Gutenswegen 1861 - 
1881 \ Pohlmann 1846, S. 206; Zahn 1898, S. 64, 67 

Steinbrecht, Johann Christoph: Königsmark 1806 - 1832 \ Haetge 1938, S. 173; Wollesen 1938, S. 211; Krüger 
1967, S. 57  

Steinbrecht, Paul Eduard: geb. Tangermünde 30. 8. 1846, ord. 17. 4. 1873, Hilfspr. in Wernigerode 1873 - 1877, 
Schernikau bei Stendal 1877 - 1880, Elversdorf 1880 - 1888, Beendorf 1888 - 1901 

Steinbruk (Steinkam), Christian: Krusemark um 1542 \ Abschiede 1540 II/4, S. 428; Wollesen 1938, S. 51
Steinecke, Karl Otto Fürchtegott: geb. Coellme 25. 10. 1855, ord. 26. 5. 1882, Vikar in Schlesien 1882, Pfr. in 

Landshut 1882 - 1885, Staritz 1885 - 1911, Düsedau 1911 - 1923 \ Wollesen 1939, S. 67 
Steiner, Friedrich: Sup. i. R. verwaltet Höwisch 1933 - 1936 
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Steinhard, Johann Heinrich: geb. Salzwedel 22. 5. 1643, S. d. Kannengießers Claus St. und Anna Elisabeth 
Schröders, Rektor in Osterburg 1665 - 1672, Osterburg II 1672 - 1688, Osterburg I 1688 - gest. 30. (Wolle-
sen: 23.) 3. 1699, x I Katharina Sophie Balthasar, T. d. P. Heinrich Christoph B. in Osterburg, x II Anna Will, 
T. d. Schneiders Hans W. ebd. ? \ Rüdemann II 1727, S. 182, 184; Bekmann 1753, Sp. 7, 10; Wollesen 1910, 
S. 28; Stahr 1937, S. 8 - 9, 13; Pflanz 1941, S. 44 - 45 

Steinhart, Christoph Georg: Mag., geb. Osterburg 1680, S. d. P. Johann Heinrich Steinhart, Höwisch 1704 - gest. 
3. 9. 1723, x 9. 6. 1705 Anna Elisabeth Müller aus Seehausen \ Kelp 1723; Rüdemann I 1726, Vorrede Bl. A 
4; Haetge 1938, S. 141; Pflanz 1941, S. 43 - 44 

Steinhart, Heinrich Christoph: geb. Vienau 8. 12. 1762, S. d. Amtmanns Heinrich Christoph St. und Katharina 
Sabine Charlotte Paalzow, Enkel d. P. Christoph Georg St., ord. 16. 4. 1790, Adjunkt Erxleben bei Osterburg 
1790 - 1791, Dobbrun 1791 - gest. 20. 9. 1810, x 29. 9. 1790 Charlotte Sophie Lütkemüller, T. d. P. Georg 
Friedrich L. in Erxleben \ Steinhart 1800, S. 84 - 85; Wollesen 1908, S. 125; Pflanz 1938, S. 17; Fischer 
1939, Sp. 20; Pflanz 1939, S. 34 (fehlerhaft); Wollesen 1939, S. 111; Fischer 1941, S. 852 (Sohn Heinrich 
Ludwig, geb. 1796); Pflanz 1941; Bibliographie 1986, S. 41; GV 139, S. 223; Wiehle 1999, S. 167 und 168 
(Sohn); Czubatynski 2002, S. 60 

Steinhart, Johann Daniel: Wanzer 1736 - 1762, x Anna Dorothea Sophie Cunow \ Fischer 1941, S. 852 (Sohn 
Christoph Siegfried Thomas, geb. 8. 1. 1739) 

Steinius, Johannes: \ Concordia 1581 Nr. 173 
Steinwachs, Wolfgang: geb. Nordhausen 7. 8. 1931, ord. 22. 3. 1959, Stendal Dom II seit 1974, Halle St. Bricci-

us I seit 1979, Emeritus in Wunstorf (1998) 
Steker, Conrad: Salzwedel V um 1541/42 \ Danneil 1842, S. 326 
Stemmarius (Stannarius), Johann: aus Böhmen, Groß Ballerstedt 19. 4. 1646 - gest. 1665 \ Wollesen 1908, S. 

179 
Stender, Werner: geb. Zahna 17. 2. 1942, ord. 20. 4. 1969, Jarchau 1968, Pfr. ebd. seit 1. 6. 1969, abberufen in 

Jarchau (1998) 
Stengel, Friedrich Wilhelm Gabriel Otto: geb. Osterburg 13. 4. 1821, Konrektor in Hornburg 1854, Mechau 

1855 - emer. 1894 \ Götze 1865, S. 298 
Stenigke, Gottlieb Wilhelm: geb. Landsberg 21. 8. 1727, Univ. Jena und Halle, Feldpr. in Wesel 1752, Salzwedel 

IV 1766 - gest. 10. 2. 1785 \ Danneil 1842, S. 324 
Stephan, Johannes: geb. Naumburg 24. 6. 1876, S. eines Gymnasialprofessors, ord. 23. 5. 1904, Predigerseminar 

Wittenberg Michaelis 1900, Institutslehrer in Bad Kösen 1902, Hilfspr. in Ostheim 1904, Pfr. in Wenigenau-
ma 1904 - 1910, Osterburg II 1910 - emer. 1. 11. 1937 \ Dibelius 1918, S. 394 Nr. 1045 (Geburtsort Berlin) 

Stille (Taxitus), Johann: Mag., Univ. Tübingen 11 Jahre, Diak. in Graben, Salzwedel III 1615 - gest. Juni 1625 \ 
Rüdemann I 1726, S. 64; Bekmann 1753, Sp. 49; Danneil 1842, S. 311 

Stock, Julius August: geb. Zadelow 13. 12. 1863, ord. 24. 2. 1889, Hilfspr. in Warsow 1889, Baben 1889 - 1893  
Stoffregen, Konrad Gottfried: Werben II 1729 - 1737, Mehmke 1740 - 1754 \ Bekmann 1753, Sp. 22; Wollesen 

1898, S. 178 
Stokerbordt, Johann: Garlipp um 1541 \ Abschiede 1540 I/3, S. 187 
Stolle, Dietrich Ernst August: geb. ca. 1720, Plathe 1754 - gest. 7. 6. 1786 \ Sültmann 1924, S. 163 und 342 ff. 
Stolle, Joachim: Dewitz 1629 - 1646 
Stolle, Nicolaus: geb. in Arendsee, ord. 18. 11. 1574, Tylsen nach 1574 \ Abschiede 1540 II/1, S. 106 Anm. 3; 

Mehldau 1913, S. 56 
Stolshagen, Caspar: Mag., geb. Bernau 24. 11. 1550, S. d. P. Joachim S., Univ. Frankfurt immatr. 1562 und 

1568, Baccalaureus ebd. 22. 3. 1569, Mag. ebd. nach 15. 10. 1570, Rektor in Bernau 1571 oder 1572, Rektor 
in Stendal [1570 ?] 1574, Stendal St. Marien I um 1576 - 1586 oder 1587, Pfr. (concionator primarius) in Ig-
lau (Mähren) 14. 11. 1587 - gest. 17. 1. 1594, Dr. theol. in Frankfurt 6. 4. 1593 \ Abschiede 1540 I/2, S. 11 
Anm. 1; Concordia 1581 Nr. 004; Küster 1740/62 spec. XII, S. 10 - 12; Bekmann 1753, Sp. 58; Götze 1865, 
S. 68 - 70 m. Veröff.; Zahn 1900, S. 63 (Sohn); Heyne 1939, S. 40 - 41; Franz 1940, S. 45; Fischer 1941, S. 
861 (Vater, falsch: Georg S.); Fornaçon 1956; VD 16: S 9243 - 9255; Teitge 2000, Nr. 585, 586, 603, 1000, 
1001, 1240, 1254; Evang. Gesangbuch Nr. 109 

Stölting, Thomas: Osterburg I 1546 - 1549 \ Abschiede 1540 II/4, S. 374; Entzelt 1579, S. 55; Rüdemann II 
1727, S. 179; Bekmann 1753, Sp. 5; Stahr 1937, S. 5

Stoltze, ...: Bömenzien vor 1642 
Storbeck, Nicolaus: Könnigde vor 1636 
Storch, Hugo Friedrich Martin: geb. Ditfurth 5. 10. 1873, S. d. P. Richard S. und Else Hillebrandt, ord. 21. 12. 

1903, Diak. in [Bad] Wilsnack Januar 1904 - 30. 11. 1913, Pröttlin 1914 - 1917, Ampfurth 1917, Tanger-
münde III 1925 - emer. 1930, gest. Halle 20. 1. 1954 \ Fischer 1941, S. 861; Pfarrarchiv Bad Wilsnack 

Storch, Johannes Richard: Neukirchen 1868 - 1873 \ Krüger 1967, S. 58 
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Storck, Christian Friedrich: geb. Tecklenburg 6. 4. 1857, ord. 28. 6. 1885, Marienmünster-Nieheim 1885, Wals-
leben 1. 10. 1893 - emer. 1. 4. 1923, Emeritus in Meßdorf, gest. Stendal 1930, x Johanna Marie Wedepohl \ 
Wollesen 1908, S. 56; Wollesen 1939, S. 31 (dort: Friedrich S.) 

Storck, Leonhard Wilhelm Johannes Friedrich: geb. Nieheim 1. 9. 1893, S. d. P. Christian Friedrich S., ord. 5. 
11. 1922, Hilfspr. in Walsleben 1922 - 1923, Pfr. ebd. 1. 4. 1923 - 1. 7. 1927, Worbis 1927 - nach 1938, gest. 
22. 4. 1949, x Johanna Wilhelmine Rosine Else Kück \ Wollesen 1939, S. 31 

Storla (Storlau), Bartholomäus: geb. ca. 1571, Seehausen III um 1601 - gest. 31. 10. 1607 \ Rüdemann II 1727, 
S. 217; Bekmann 1753, Sp. 21; Götze 1865, S. 71 

Storlau: s. a. Sturla 
Störmer, Walter: Osterwohle 1956 - 1961 
Stralius, Johann d. Ä.: Mag., geb. Berlin 12. 1. 1570, S. d. P. Martin S. und Klara Köppen, Univ. Frankfurt, Rek-

tor in Sagan vor 1605, Pfr. in Neuwalde 1605 - 1624/25, Pfr. in Sagan 1625 - vertrieben 1628, Stendal Dom I 
1632 - gest. 28. oder 29. 3. 1636, x Sagan ... Margarethe Hein, T. d. Bürgermeisters H. \ Bekmann 1753, Sp. 
40 - 41; Rademacher 1934, S. 18; Fischer 1941, S. 864 (Vater); Schneider 1975, S. 50 (Todestag falsch 8. 
4.); Teitge 2000, S. 416 Nr. 1009; DBA oo 

Stralius, Johann d. J.: Mag., geb. Sagan 1. 5. 1602, einziger S. d. P. Johann Stralius d. Ä. und Margarethe Hein, 
Univ. Frankfurt 1621 und Wittenberg 1623 (Mag. ebd. ca. 1625), ord. Wittenberg 27. 6. 1625, Neuwalde 
(Schlesien) 1625, Archidiakonus in Sagan 1627 - vertrieben 1628, Aufenthalt in Sorau, Archidiakon in Luck-
au Lätare 1629 - Himmelfahrt 1637, Stendal Dom I Trinitatis 1637 - gest. 16. 2. 1663, Verfasser zahlreicher 
Schriften, x I Sagan 3. 5. 1627 Salome Genaspius, T. d. Dr. med. Martin G. in Sagan, gest. ca. 1632, x II 8. 
11. 1632 Sibylla Ferber, T. d. Bürgermeisters Nicolaus F. in Luckau, gest. 2. 2. 1654 (Asse: 3. 2. 1645) \ Hu-
nold 1663; Stralius 1663; Belcovius 1664; Lentz 1747, S. 65; Bekmann 1753, Sp. 41 - 42; Katalog 1904, S. 
185; Wotschke 1918; Rademacher 1934, S. 19; Fischer 1941, S. 864; Schneider 1975, S. 50; KZK 1997, Fi-
che 174; Czubatynski 1998, S. 110; DBA oo; Porträt in HAB: Portr. I 13065.1 (Mortzfeld Nr. A 21247); 
Handbuch 2000, S. 171; Noack 2001, S. 499 - 511; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Stralius, Johann Samuel: Mag., geb. Luckau 3. 8. 1635, S. d. P. Johann Stralius d. J. und Sibylla Ferber, Seehau-
sen I berufen 4. 2. 1676 - gest. 11. 12. 1688 \ Rüdemann II 1727, S. 216 - 217; Bekmann 1753, Sp. 19 - 20; 
Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 (Geburtsdatum) 

Stralius, Martin: geb. in Beeskow, Stendal Dom II um 1550, Diakon in Berlin St. Nikolai ca. 1570 - begr. 28. 11. 
1587, x Dorothea ... \ Bekmann 1753, Sp. 40 und 43; Fischer 1941, S. 864 

Straßburg, Niclas: Schinne um 1541 
Straube, Johann Christoph: geb. Halle 24. 9. 1780, Univ. Halle, Kollaborator am Gymnasium in Halle, Konrektor 

in Stendal 1807 - 1815, Stendal St. Petri I 1817 - 1821, Stendal St. Jacobi I 1821 - gest. 22. 4. 1839 \ Götze 
1865, S. 239 

Strauß, Christoph d. Ä.: geb. Seehausen 1529/30, Univ. Wittenberg 1550, Seehausen III 1553 - gest. 21. 1. (Bek-
mann: 6.) 1566 \ Rüdemann II 1727, S. 217; Bekmann 1753, Sp. 21; Götze 1878, S. 332 

Strauß, Christoph d. J.: geb. Seehausen um 1566, Osterburg I 1606 - gest. 13. 11. 1621, x Dorothea Rollenhagen, 
T. d. P. Georg R. und Euphemia Pfeil in Magdeburg \ Rüdemann II 1727, S. 180; Bekmann 1753, Sp. 5 - 6; 
Stahr 1937, S. 7; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Strube (Strubius), Georg: geb. Alvensleben 1640, S. d. P. Christoph Strube und Agnes Stove, Univ. Helmstedt 
ca. 1660, Konrektor und Kantor in Kyritz ca. 1663, Rektor der Domschule und Vicarius in Havelberg Dom 
1664 - 1672, Poeta laureatus 24. 4. 1665, Diakonus an Havelberg Dom und Pfr. in Jederitz 5. 2. 1672 - Ab-
schiedspredigt 3. Sonntag nach Trinitatis 1696, Werben I berufen wohl 24. 2., eingeführt 5. Sonntag nach 
Trinitatis 1696 - beerd. 8. 10. 1702, x Havelberg Dom 28. 6. 1664 Martha Dorothea Barthold \ Strubius 1698; 
Rüdemann I 1726, S. 104 und II 1727, S. 239; Bekmann 1753, Sp. 20; Riedel A VI (1846), S. 9; Wollesen 
1898, S. 177; Voigt 1916; Fischer 1941, S. 868; Fincke 1970, S. 63 - 66; Bibliographie 1986, S. 170; Grüne-
berg II 1996, S. 228; KZK 1997, Fiche 175 (unter Strube und Strubius); Autograph (Brief) in Hamburg SUB: 
Cod. theol. 1108, Bl. 450r; Wiehle 1999, S. 171 

Strümpfler, Johann Zacharias Wilhelm: geb. in Stendal, ord. 20. 6. 1779, Thüritz 1779 - 1816 \ Steinhart 1800, S. 
98; Fischer 1939, Sp. 20 

Strumulus, Heinrich: Grassau um 1578 \ Abschiede 1540 I/3, S. 185 Anm. 2; Concordia 1581 Nr. 093 
Struncius, Christoph: Lehrer (?) in Seehausen vor 1579, identisch mit Christoph Strauß d. Ä. ? \ Entzelt 1579, S. 

55; Rüdemann II 1727, S. 213 
Struve, Andreas: Stapen um 1623 - um 1635 
Struve, Christophorus: S. d. P. Simon S., Zichtau 1668 - 1690 (Bauke: 1691), Schwiegervater d. P. Andreas 

Ludolph Wendeborn \ Bauke 1832, S. 316 
Struve, Conrad: geb. Kalbe (Milde) 7. 2. 1627, S. d. P. Simon S., Mieste 1656 (Bauke: 1655) - 1696 \ Bauke 

1832, S. 324 
Struvius, Hermann: \ Concordia 1581 Nr. 200 
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Struvius, Johannes: geb. Goslar ca. 1542, ord. 1571, Groß Engersen 1571 - 1581, Estedt 1581 - 1605 \ Abschiede 
1540 II/3, S. 305 Anm. 3; Bauke 1832, S. 312 

Struvius (Struve), Simon: Mag., geb. Estedt 6. 2. 1591, S. d. P. Johannes S., Univ. Helmstedt 1605, Rektor in 
Helmstedt, Mag. ebd. 11. 7. 1616, Bismark eingeführt 7. 12. 1617 - 1627, Kalbe I Februar 1627 - gest. 16. 
11. 1656, x I Bismark April 1618 Gesa Pabst, x II vor 1627 Anna Decke (Dekens) aus Helmstedt \ Bekmann 
1753, Kap. IX, Sp. 49, 74; Kuchenbuch 1915/24; Pflanz 1940, S. 54 - 56; Chronik von Kalbe (Grabstein er-
halten) 

Stubbe, Johann Gottfried Wilhelm: geb. Neuhaldensleben 7. 5. 1859, ord. 17. 11. 1886, Immekath 1886 - 1905, 
Bottmersdorf 1905 - emer. 1934 

Stubenrauch, Johann Christoph: Rektor an reformierter Schule in Neuruppin 5 Jahre, Trüstedt 1738 - gest. 18. 1. 
1768, x Reinstedt (Anhalt-Bernburg) 18. 2. 1740 Eleonora Elisabeth Mohs, T. d. P. Wilhelm Mohs und Hen-
rietta Anna Stubenrauch, geb. Hoym (Anhalt-Bernburg) 24. 8. 1719, gest. 1761 \ Bekmann 1753, Kap. X, Sp. 
138; Alberti 1761; Bauke 1832, S. 295 

Stüber, Karl Eduard Christian: geb. Magdeburg 30. 3. 1806, Neuendorf bei Klötze 1838 - 1841, Kleinau 1841 - 
1848, Apenburg 1848 - 1871 

Stumme, Heinrich Christian August: geb. 29. 4. 1812, Rektor und Hilfspr. Arneburg 1849 - 1858, Mehmke 1858 
- 1867 \ Zahn 1899, S. 55 

Sturla [= Storlau], Basilius: geb. Rochlitz ca. 1568, ord. 23. 1. 1598, Dobberkau nach 1598, x Elisabeth Schultze, 
T. d. Bäckers Sch. in Magdeburg \ Abschiede 1540 II/4, S. 449; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 
2002 

Sturm, Emil August Albert Ferdinand: geb. Dannefeld 17. 3. 1869, ord. 26. 9. 1900, Jeggau 1900 - 1914, Vahl-
dorf 1915 - emer. 1. 4. 1935 

Sturm, Johann Arend: geb. in Salzwedel, ord. 21. 10. 1785, Immekath 1786 - 1797 \ Fischer 1939, Sp. 20
Stuthvoß, Christoph: Thüritz 1532 - 1674, Thüritz 1674 - 1715 
Stützing, Jakob Christian: Rektor in Arendsee seit 1801, Kläden bei Arendsee 1815 - 1823 \ Heinecke 1926, S. 

154; Briefsammlung im Danneil-Museum Salzwedel (Auskunft Steffen Langusch, Salzwedel, 23. 9. 2005) 
Stützing, Johann Wilhelm: geb. in Kleinau, ord. 25. 6. 1790, Kleinau 1790 - 1840 \ Steinhart 1800, S. 98; Haetge 

1938, S. 162 und 164 m. Veröff.; Fischer 1939, Sp. 20; Pflanz 1939, S. 33 
Stützing, Karl Leberecht: Kleinau 1745 - 1790 \ Katalog 1904, S. 188; Rudloff 1930, S. 806 
Suchsdorf, Paul Friedrich Gottfried: geb. Walchow 7. 5. 1863, ord. 5. 10. 1892, Grassau 1892 - 1904, Ahlum 

1904 - 1919 \ Begemann 1915, S. 198 
Sültmann, Bernhard: geb. Mehrin 22. 11. 1908, ord. 10. 5. 1936, Hilfspr. in Estedt und Magdeburg (Dom) 1936 - 

1937, Estedt 1937 - emer. 1. 7. 1976, gest. ebd. 
Sültmann, Heinrich Bernhard August: geb. Mehrin 17. 10. 1874, ord. 1. 10. 1902, Mehrin 1902 - gest. 3. 7. 1950 

\ Sültmann 1924; Hossfeld 1933, S. VIII; Klaehre 1939, S. 131; Bibliographie 1986, S. 27; Publikationen 
1997, S. 70; Wiehle 1999, S. 172 

Sültmann, Joachim Christoph Friedrich: geb. Mellin 17. 12. 1822, Thüritz 1852 - 1864, Mehrin 1864 - emer. 
1902, gest. Brunau 1912 \ Danneil 1859, S. X; Sültmann 1924, S. 186; Bibliographie 1986, S. 170 

Sültmann, Joachim Friedrich August: Fleetmark 1863 - 1875  
Supert, Friedrich Wilhelm: Kalbe III 7. 10. 1740 - 1742, Krevese 1742 - 1757, Kalbe (Milde) I 1758 - 1783 \ 

Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 51; Wollesen 1910, S. 164 - 165 
Sutorius, Johann Arnd: Buch 1764 - 1767 
Sydow, Balthasar Christoph: Schinne 1711 - 1719 
Sydow, Christoph: Staffelde um 1679 - 1699, Schinne 1700 - 1711 \ Hossfeld 1933, S. 178 
Sydow, Wilhelm Ferdinand Richard: Tangermünde III 1866 - 1868, Tangermünde II 1868 - 1877 
Symmachus, Joachim: Mag., geb. ca. 1529, Rektor in Salzwedel (Altstadt), Salzwedel I 1560 - gest. 8. 5. 1571 \ 

Entzelt 1579, S. 55; Rüdemann III 1728, S. 377; Bekmann 1753, Sp. 43 - 45; Danneil 1830, S. 9; Danneil 
1842, S. 273; Katalog 1904, S. 59 (J. Gigas), S. 83 (E. Johannis) und S. 151 (Rislebius) 

Taatz, Ulrich: geb. Halle 15. 3. 1936, ord. 6. 1. 1963, Packebusch 1962, Pfr. ebd. 1. 2. 1964, Sup. ebd. (1993, 
1998) 

Tanger, ...: Kassieck 17. Jh., identisch mit dem Gardelegener Kantor Christoph Tangerus ? \ Schultze 1668, S. 48 
Taube, Martin: geb. Braunsbedra 30. 11. 1946, ord. 1. 12. 1974, Nottleben seit 1974, Walschleben seit 1980, 

Salzwedel St. Marien II seit 1. 11. 1990 
Teclerus, N.: Buchholz 1628 
Teege, Willy: Groß Schwarzlosen 1929 - emer. 1935, gest. Bad Oeynhausen 6. 11. 1941 
Teetzmann, Johann Wilhelm: Polkritz 1820 - 1842 
Tegelmann, Nikolaus: geb. Kaulitz ca. 1544, ord. 1568, Kossebau 1569 - 1618 \ Abschiede 1540 II/3, S. 284 
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Tegetmeyer, Johann: Mag., geb. in Halberstadt oder Braunschweig, Konrektor 1581, Salzwedel III 1585 - 1604, 
Salzwedel I 1604 - 1617, gest. 1624 (Bekmann Sp. 46: 1618) \ Rüdemann I 1726, S. 63 - 64; Bekmann 1753, 
Sp. 46, 49; Danneil 1830, S. 25; Danneil 1842, S. 282, 310 

Teichfischer, Albert Hermann: Deutsch 1839 - 1846, Bömenzien 1847 - 1851 
Teichgräber, Horst: geb. Schwedt 27. 8. 1918, ord. 4. 9. 1949, Seehausen I (Sup.) 1966 - vor 1981, Emeritus in 

Leipzig (1998) 
Teichmann, Friedrich Heinrich: Sanne bei Arendsee 1673 - 1678 \ Haetge 1938, S. 275 
Teltzke, Gregor: Jarchau um 1540 \ Abschiede 1540 I/3, S. 243 
Tetenborn, Johann: geb. in Arendsee, Univ. Wittenberg 1543, Stendal St. Petri II nach 1558, Pfr. in Wilsnack vor 

1571, Arendsee 1581 - gest. nach 1600 \ Concordia 1581 (unter Wilsnack); Bekmann 1753, Stendal Sp. 88 
(Druckfehler: Tesenborn); Götze 1878, S. 330 (Johann Dettenborn); Fischer 1941, S. 881 (wohl falsch: 1571 
Pfr. in Legde) 

Tettau, Friedrich von: Einweisung 30. 1. 1725 - gest. 1749 Johanniterkomtur in Werben \ Wollesen 1898, S. 197 
Tetzner, Hermann Rudolf Robert: geb. Rawitsch 26. 12. 1858, Kalbe II 1884 - 1889, Delitzsch (Strafanstalt) 

1889 - 1901, Drakenstedt 1901 - emer. 1924 
Tetzner, Johann Christian: geb. Ahlsleben ca. 1744, ord. 24. 10. 1779, Konrektor in Salzwedel 1771 - 1779, 

Heiligenfelde 1779 - 1800 \ Steinhart 1800, S. 71; Danneil 1844, S. 42 
Themel, Karl: geb. Jüterbog 26. 2. 1890, S. d. Stadtkassenrendanten Richard T. und Margarete Koblitz, Univ. 

Halle, Tübingen, Berlin, ord. 12. 7. 1914, Feldgeistlicher 1914, Divisionspfr. 1915, 2. Pfr. Oberlinhaus Pots-
dam-Babelsberg 1919, Mertensdorf bei Pritzwalk 1919, Berlin Samariterkirche III 1923, Luisenstadtkirche 
1928, Oberkirchenrat 1935, Leiter der Kirchenbuchstelle 1936, Konsistorialrat 1939, Stadtsynodalpfr. für 
Kirchenbuchwesen 1943, Bertkow (kommissarisch) 1945, Markau bei Nauen 1949 - emer. 1954, gest. Berlin 
19. 3. 1973, x Berlin-Steglitz 2. 5. 1919 Annelies Neumann, T. d. Kaufmanns Max N. in Berlin \ Fischer 
1941, S. 885; Der Archivar 27 (1974), S. 431 - 433; Arbeitshilfe zum Diakoniesonntag 2003, S. 42 

Thering, Lucas Heinrich: geb. Stendal 18. 1. 1648, S. d. Arztes Tobias Th. und Dorothea Krause, Univ. Helm-
stedt, Feldprediger 1672, Stendal Dom III 1674 - 1676, Diakon Berlin St. Petri 1676, Archidiakon ebd. 1691 
- gest. 4. 3. 1722, x Stendal St. Marien 18. 10. 1674 Regina Agatha Schönbeck, T. d. Ratsherrn Benedikt Sch. 
\ Rogge 1908, S. 114; Fischer 1941, S. 885 

Theuerkauf, Ernst Wilhelm Leopold: geb. Schwarzenhagen 2. 8. 1871, ord. 23. 5. 1906, Gladigau 1906 - 1910, 
Groß Rossau 1910 - 1954, gest. ebd. 31. 5. 1965 \ Wollesen 1910, S. 256; Mitteilung Alfred Schirge (Wolfs-
burg) 11. 1. 2002 

Thiede, Christian: Apenburg 1816 - 1848 \ Pohlmann 1829, S. XXI 
Thiede, Johann Christian: Beetzendorf II 1797 - 1816 \ Steinhart 1800, S. 97 
Thiede, Johann Christoph: geb. Rossau 9. 4. 1719, Neuferchau 1757 - 1766, Weteritz 1766 - 1787, gest. Garde-

legen 31. 5. 1787 \ Bauke 1832, S. 278 
Thiele, Johann David: Arensberg 1700 - 1707, Dobberkau 1707 (Wollesen: 1705) - 1730, x Emerentia Dorothea 

Goldbeck, T. d. Bürgermeisters Carl G. und Emerentia Kratz in Stendal \ Wollesen 1913, S. 79; Auskunft 
Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Thiele, Karl: geb. Magdeburg 22. 12. 1888, ord. 19. 12. 1919, Höwisch 1920 - 1928 
Thiele, Michael: Dobberkau 1730 - 1774 
Thielecke, Horst: geb. Halle (Saale) 24. 4. 1933, ord. 7. 1. 1962, Hilfspr. in Kühndorf 1961, Pfr. ebd. 1963, 

Hausneindorf seit 1973, Binde seit 1976, Emeritus in Hainrode (1993) 
Thiemann, Friedrich Wilhelm: geb. Schorstedt 14. 11. 1815, Zethlingen 1850 - 1868 \ Götze 1865, S. 299
Thieme, August Hermann: geb. Halle 13. 3. 1828, S. d. Kaufmanns ..., Univ. Halle, Pfr. in Liebschütz 1861, 

Arendsee I 1874 - 1882 (seit 1878 Sup.), Sup. in Körbelitz 1882 - emer. 1. 12. 1896, gest. Halle 1909 \ Kata-
log 1904, S. 189; Heinecke 1926, S. 153; Thieme 2000, S. 38 - 39 

Thilo, Christfried Bernhard: Tangermünde III 1846 - 1852, Tangermünde II 1852 - 1858 
Thomas, Otto: Groß Chüden um 1623 
Thon, Hans Hermann Eduard Paul: geb. Staßfurt 11. 2. 1890, ord. 4. 7. 1919, Synodalvikar in Dortmund 1913 - 

1914, Hilfspr. in Bocholt 1914 - 1919,  Pfarrverw. in Müsen und Hilfspr. in Oberaden 1919 - 1920, Königs-
mark 1920 - 1930, Hausneindorf 1930 - nach 1938 \ Wollesen 1938, S. 212; Krüger 1967, S. 57 

Thonke, Gustav Hermann: geb. Schwiebus 24. 1. 1861, ord. 17. 2. 1886, Pösigk 1886 - 1903, Polkritz 1903 - 
1913, Belsdorf Kr. Neuhaldensleben 1913 - emer. 1928 

Thramme, Joachim: Mag., geb. in Salzwedel, Bismark 1627 - 1636, gest. Stendal 1636 \ Bekmann 1753, Kap. 
IX, Sp. 74; Pflanz 1940 S. 56 

Thulin, Karl-Günther: geb. Wartenberg 17. 4. 1945, ord. 16. 4. 1972, Kusey 1972, Pfr. ebd. 1973 - 1981, Stendal 
Dom III 1. 11. 1981 - vor 1998 

Thümmler, Helmut: Dr., Grieben 1951 - 1957 
Thurenius, Simon: Groß Chüden nach 1551 - ca. 1585 \ Concordia 1581 Nr. 224 (Thurevius) 
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Thüritz, Stephan: geb. 1545, ord. um Ostern 1571, Woltersdorf (Lüneburg) bis 1576, Arendsee I 1588 (Bek-
mann: 1590) - 1626, gest. 1627 \ Abschiede 1540 II/1, S. 133, S. 146 Anm. 2; Rüdemann III 1728, S. 340; 
Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 28; Heinecke 1926, S. 153; Haetge 1938, S. 106; Meyer 1941 Bd. II, S. 527 
(Stephanus Türck !) 

Tiedemann, Gustav: geb. Deinste 25. 5. 1908, ord. 22. 1. 1939, Apenburg 1938 - emer. 1. 10. 1973, Emeritus in 
Ilsenburg (1974) 

Tiedemann, Johann Friedrich Christian: geb. in Egeln, Univ. Halle 1770 - 1773, Hauslehrer in Veltheim, Konrek-
tor in Stendal 1776 - 1795, zugleich Stendal St. Katharinen, Klein Schwarzlosen 1795 - gest. 1802 \ Steinhart 
1800, S. 80; Pohlmann 1829, S. 375; Götze 1865, S. 238 

Tiepelmann, Nicolaus: identisch mit Tegelmann ? \ Concordia 1581 Nr. 103 
Tieschen, Valentin Joachim: geb. in Dannenberg, Ipse 1695 - 1704, Stappenbeck 1704 - 1713, Kremkau 1713 - 

1740 \ Beyer 1732, S. 59; Bauke 1832, S. 279 
Tilhorn, Joachimus: \ Concordia 1581 Nr. 101 
Tischer, Carl August Ferdinand: geb. Sitzenroda 29. 11. 1832, Konrektor 1860, Rektor in Calbe (Saale) 1862, 

Arneburg 1869 - 1877, Oberpfr. in Schweinitz 1877 - 1909 \ Zahn 1899, S. 55 
Todt, Joseph: geb. Zelle (Franken) ca. 1545, Univ. Leipzig, ord. 1. 7. 1581, Niedergörne nach 1581 \ Abschiede 

1540 II/4, S. 442 Anm. 3; Wollesen 1938, S. 10 - 11
Todt, Leonhard: geb. in Thüringen, ord. 29. 7. 1583, Jarchau 1583 - um 1610 \ Abschiede 1540 I/3, S. 243 Anm. 

13 
Tögel, Christa: geb. Leipzig 21. 11. 1926, ord. 4. 12. 1977, Pfarrvikarin in Uchtspringe 1972 - vor 1982 
Toppius, Johann Hermann: Mag., geb. Lemgo 1661, Substitut Genthin 1686 - 1690 (!), Stendal St. Marien II 

1689 - gest. 1693, x Stendal St. Marien 1690 Dorothea Margaretha Schultze \ Rüdemann III 1728, S. 360; 
Bekmann 1753, Sp. 62; Einem 1803, S. 90; Rogge 1908, S. 115; Alpermann 1987, S. 28 

Tornheim, Bernhard: geb. in Wallershausen, Hörsingen um 1600 \ Abschiede 1540 II/3, S. 333 
Tornow, August: Letzlingen vor 1944 
Toxites (Schütze), Hieronymus: Dr. theol., geb. Sorau 1555, Pfr. in Thalhoff bei Roteman (Obersteiermark), 

Salzwedel I 1597 (Einführung 17. 3.) - gest. 20. 1. 1604 \ Rüdemann I 1726, S. 63 - 64 und III 1728, S. 380 - 
385; Bekmann 1753, Sp. 45 - 46; Danneil 1842, S. 280 - 282 

Träder, Heinrich: geb. Kassel 18. 12. 1891, ord. 12. 2. 1919, Hilfspr. in Emmerich 1919, Lagendorf 1919 - 1931 
\ Krüger 1967, S. 61 

Traffehn, Martin Christian: geb. in Tangermünde, ord. 22. 2. 1788, Ünglingen 1788 - 1820 \ Steinhart 1800, S. 
60; Fischer 1939, Sp. 20 

Trautmann, Alfred: geb. Gleina 16. 8. 1871, ord. 1. 10. 1902, Hilfspr. in Weißenfels 1902 - 1905, Lüffingen 
1905 - 1910, Keutschen 1910 - 1916, Mutschau 1916 - 1922, Frohndorf 1922 - 1931 

Trautmann, Petrus Elias: Späningen 1684 - 1710 
Trebesius, Hans: Helfer im Predigtamt Gr. Beuster ca. 1955 - 1957 \ Auskunft Adolf Krüger (Walsleben) 26. 10. 

1998 
Trebesius, Hulda: geb. Halle 15. 3. 1907, ord. 22. 3. 1936, Vikarin in Magdeburg Provinzialfrauenhilfe 1936, 

Vik. im Kirchenkr. in Magdeburg 1939 - 1941, Vik. in Groß Beuster 1944 - 1945, Uchtspringe 1948 - emer. 
1. 4. 1972 

Treu, Edmund Ernst Ludwig: Gardelegen II 1875 - 1884 
Treutler, Gustav Adolf: Iden 195? - 1962 
Triemer, Ullrich: geb. Geyer 19. 2. 1951, ord. 4. 12. 1983, Seehausen seit 1981 (Pfarrverwalter im Probedienst), 

Dingelstedt seit 1. 11. 1985 
Trigerius (Trier, Trierius), Nicolaus: geb. Gardelegen 1548, Univ. Wittenberg und Helmstedt, Konrektor in Gar-

delegen, ord. pridie Lucae = 17. 10. 1582, Bellingen 1582 - gest. 1603, x Anna Wartenbergs \ Abschiede 
1540 I/1, S. 54 Anm. 4; Schultze 1668, S. 48; Küster 1729 III, S. 70, 158 

Trillmich, Johannes: geb. Nieder-Bielau 11. 11. 1876, ord. 10. 6. 1903, Pfarrvikar in Breslau an St. Salvator 
1903 - 1904, Pfarrverw. in Domanze 1904, Pfarrvik. in Peisterwitz, Pfarrverw. in Rohnstock, in Hennersdorf 
1905, Pfr. ebd. 1905 - 1914, Buch 1914 - 1915 

Trincius, Christoph: Mag., geb. Stendal 29. 8. 1622, S. d. Baccalaureus Daniel T., Konrektor 1651 - Ostern 
1653, Beetzendorf I 1653 - gest. 5. 11. 1667, x Stendal ca. 1651/53 Lucie Kuhlemann, Stiefschwester d. P. 
Christian Scriver \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 100; Götze 1865, S. 108; Schumann 1871, S. 186; Katalog 
1904, S. 192 - 193 

Trincius, Daniel: geb. in Osterburg, Univ. Wittenberg, Baccalaureus über 9 Jahre, Stendal St. Petri II 1625 - gest. 
17. 1. 1634, x vor 1622 Elisabeth Strauss \ Bekmann 1753, Sp. 89; Götze 1865, S. 78 - 79; Rogge 1908, S. 
115 

Troschau, Hans: Werben I 1952 - 1954 
Trüstedt, Achaz Johannes: S. d. P. Johannes T., Neulingen 1733 - 1747 \ Wollesen 1913, S. 12 
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Trüstedt, Johannes: Neulingen 1682 - 1733 
Tschäpe, Gertrud: geb. Klein Biesnitz 4. 1. 1940, ord. 12. 12. 1965, Klein Schwarzlosen 1965, Pfr. ebd. seit 1. 1. 

1967 
Tschiche, Hans-Jochen: geb. Kossa 10. 11. 1929, ord. 27. 4. 1958, Hilmsen 1958 - 1960, Meßdorf 1960 - 1975, 

Evang. Akademie Magdeburg 1975 (Wohnsitz Samswegen), seit 1989 in der Politik tätig, Emeritus in Sams-
wegen 

Tuckermann, Eberhard: Mag., geb. Lennep 1569, Salzwedel VI 1593 - 1604, Salzwedel IV 21. 6. 1604 - gest. 6. 
10. 1605 \ Beier 1730, Bl. B 2v; Bekmann 1753, Sp. 105 - 106; Danneil 1842, S. 319, 330 

Tuckermann, Henricus Theodorus: Osterwohle 1682 - 1689 
Tüncher, Quirinus: Rohrberg 1593 
Türk, Henning Johann: Väthen vor 1693, x Anna Wiesenhauer \ Hossfeld 1933, S. 27 
Türsch, Gottfried August Christoph: geb. in Salzwedel, ord. 4. 7. 1779, Ladekath 1779 - 1792 \ Fischer 1939, Sp. 

20 

Uchtdorf, Paul: ord. 17. 5. 1581, Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1581 - 1617 \ Abschiede 1540 II/1, S. 
118 Anm. 3 (Paul Uchtorff), S. 135 Anm. 1, S. 146 Anm. 2; Heinecke 1926, S. 153; Haetge 1938, S. 159 

Uckermann (Ukermann), Andreas: geb. Schönhausen 1624, ord. 7. 7. 1663, Schönebeck berufen 16. 2., einge-
führt 13. 9. 1663 - gest. 18. 4. 1687, x ca. 1663 Anna Lüdecke, T. d. P. Barthold L. in Salzwedel, gest. vor 
1690 \ Wollesen 1913, S. 11, 93, 99; Haetge 1938, S. 288; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002

Uden, Carl Ludwig: geb. Osterburg 8. 10. 1708, Iden 1737 - gest. 30. 9. 1763, x 30. 5. 1741 Catharina Gertrud 
Marggraf, T. d. P. Paschasius M. in Werben \ Wollesen 1937, S. 151; Haetge 1938, S. 145; Wollesen 1938, 
S. 164; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 

Uden, Friedrich Wilhelm Gotthilf: geb. Iden ca. 1761, Lehrer in Seehausen 5 Jahre, Losse 1798 - 1821 \ Stein-
hart 1800, S. 88 

Uderstadt, Johann August Ernst: Bömenzien 1816 - 1825, Wanzer 1825 - 1853 
Uhu, Otto Christian: geb. in Halle, ord. 18. 8. 1737, Rektor in Wettin 1731, Bertkow 1737 - 1778, x Bertkow 5. 

2. 1738 Eleonore Marie Schulz verw. Hindenburg \ Wollesen 1938, S. 82 
Uibel, Bodo: geb. Anhalt/OS 13. 4. 1940, ord. 11. 12. 1966, Arendsee I 1969 - 1975 
Ulbrich, Horst: geb. Breslau 26. 10. 1934, ord. 10. 12. 1967, Pr. in Groß Garz 1967 - 1975, Staßfurt I seit 1975, 

Ferchland seit 1980, Mücheln St. Ulrich seit 1. 11. 1991, Emeritus in Mücheln (1998) 
Ulrich, Friedrich August: Kassieck vor 1704 
Ulrich, Friedrich Wilhelm Johannes: geb. Klein Gartz 13. 4. 1870, ord. 13. 2. 1895, Mechau 1895 - 1901 
Ulrich, Friedrich Wilhelm Willibald: geb. Carwe 24. 2. 1827, Klein Gartz 1856 - gest. 24. 8. 1894 \ Mitteilungen 

des Evangelischen Pfarrer-Vereins der Altmark 3 (1894), S. 35 
Ulrich (Francus), Johann: Mag., geb. in Ballenberg bei Buchen, Univ. Wittenberg 26. 4. 1545, Mag. ebd. 25. 2. 

1546, Werben I 1546 - gest. 1548 \ Entzelt 1579, S. 56; Rüdemann I 1726, S. 101 - 102; Bekmann 1753, Sp. 
18; Wollesen 1898, S. 100; MBW 1977, Nr. 4238 (dort aber mit Johannes Wolfrum identifiziert) 

Ulrich (Ulrici), Johann: Arneburg 1629 - gest. 11. 11. 1659 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 8; Zahn 1899, S. 54; 
Pflanz 1940, S. 59 

Ulrich, Otto Martin Friedrich Wilibald: geb. Klein Gartz 2. 8. 1868, ord. 27. 10. 1897, Hilfspr. in Groß Rott-
mersleben 1897 - 1898, Krevese 1898 - 1909, Thüritz 1909 - 1912, Estedt 1912 - emer. 1934, gest. Calvörde 
15. 9. 1935 \ Wollesen 1910, S. 166 

Ulrici, Erasmus: Univ. Leipzig, Rostock, Wittenberg, Salzwedel III 1635 - 1642, Salzwedel II 1642 - gest. 15. 2. 
1674, x ... \ Rüdemann I 1726, S. 65; Bekmann 1753, Sp. 48 - 49; Danneil 1842, S. 303, 311; Katalog 1904, 
S. 101 - 102 (Liebes-Fakkel) und S. 109 (Melismata); Döhn 1990-1, S. 99; Stier-Meinhof 1992, S. 54 

Ulrici, Johann s. Ulrich 
Ulrici, Samuel: geb. in Salzwedel (Altstadt), Univ. Jena 1684, Kossebau 1688 - 1700, Werben II 1699 - 1714, 

gest. lt. Bekmann 1713 \ Rüdemann I 1726, S. 110 und II 1727, S. 239; Bekmann 1753, Sp. 22; Wollesen 
1898, S. 178 

Unger, Friedrich Ernst: geb. Kamsdorf 7. 6. 1797, Meseberg 1824 - 1870 \ Pohlmann 1829, S. XXI; Haetge 
1938, S. 213, 215 

Unger, Karl Eduard Adolf: geb. Meseberg 24. 2. 1831, Kossebau 1860 - 1894 
Ungnad, Carl William Walther: geb. Apenburg 1. 10. 1848, Kuhfelde 1880 - 1897 
Ungnad (Ungnade), Georg: Mag., Subkonrektor in Berlin 1690 - 1695, Seehausen II 1695 - 1704 \ Rüdemann I 

1726, S. 129 und III 1728, S. 411 - 412; Bekmann 1753, Sp. 21 
Ungnad, Hermann Immanuel Eduard: geb. Kyritz 10. 9. 1832, S. d. P. Eduard Heinrich Wilhelm U. und Agnese 

Sophie Amalie Bachstein, ord. 26. 7. 1860, Diakon in Gransee 1860, desgl. Gramzow 1871, Stendal St. Ma-
rien I 1881 -  emer. 1901, x I ..., x II 1866 Auguste Arndt \ Fischer 1941, S. 911 (falsch: Salzwedel St. Mari-
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en); Paasch 1967, S. 95; Seebass 1969 I, S. 154 und II, S. 209 (Tochter Hanna, x Ernst Wilhelm Johannes
Moschütz) 

Ungnad, Hieronymus: Mag., geb. Seehausen 12. 7. 1661, S. d. P. Joachim U., Univ. Helmstedt, Konrektor in 
Seehausen 1685, Rektor in Havelberg 1689, Stendal Dom III 1692 - 1694 (1695 ?!), Diakon in Frankfurt 
(Oder) St. Marien 1694, Archidiakon ebd. 1706 - gest. 28. 9. 1740, x 17. 4. 1694 Marie Gertrud Kratz, T. d. 
Rechtsberaters Christian K. in Stendal, Witwe d. P. Christoph Billerbeck \ Ungnad 1695; Rüdemann III 1728, 
S. 411; Bekmann 1753, Sp. 44; Fischer 1941, S. 911 

Ungnad, Joachim: Konrektor in Seehausen 1660 - 1678, Dahlen 1678 - gest. 22. 2. 1697, x vor 1661 Emerentia 
Pritzier, T. d. P. Joachim Pritzier und Anna Quirling in Neuendorf am Speck \ Küster 1729 III, S. 159; Aus-
kunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 nach LP Roth Nr. 6309 

Ungnad, Johann Georg: Breitenfeld um 1652, gest. 19. 7. 1654 \ Schulze 1900, S. 279 (ohne Namensnennung) 
Ungnade, Christoph: geb. Seehausen 29. 4. 1672, Konrektor 1698, Rektor in Salzwedel 1702, Salzwedel III 1716 

- 1720, Salzwedel II 1720 (Beyer: 1719) - gest. 15. 3. 1746, x Anna Elisabeth Goldbeck, gest. 1733 \ Rüde-
mann I 1726, S. 69; Beyer 1732, S. 38; Bekmann 1753, Sp. 48/49; Danneil 1830, S. 21 - 22; Danneil 1842, S. 
304, 312; Katalog 1904, S. 31 (LP von Chr. Fr. Chüden) 

Ungnade, Dionysius: geb. in Bismark, S. d. P. Johannes U., Univ. Frankfurt 1572, ord. Dezember 1577, Mehmke 
1579 - 1622 \ Abschiede 1540 II/1, S. 25 Anm. 3; Zahn 1900, S. 53 

Ungnade, Johann Friedrich: Düsedau 1751 - 1770, Klein Beuster 1770 - 1773, x Arneburg 7. 9. 1751 Johanna 
Eleonora Lösener, T. d. Kaufmanns Johann Friedrich L. in Arneburg \ Wollesen 1908, S. 83 - 84; Wollesen 
1939, S. 64; Notiz Susanne Paasch 1. 12. 1974 

Ungnade, Johannes: geb. in Seehausen, Univ. Wittenberg 1545, Bismark um 1550, Plathe um 1573 - 1585 \ Ab-
schiede 1540 I/3, S. 201 Anm. 4; Concordia 1581 Nr. 206 (?); Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 74; Götze 1878, 
S. 332 

Ungnade, Johannes: geb. in Salzwedel, Univ. Frankfurt 1611, Ristedt 1617 - 1657 \ Zahn 1900, S. 68; Pflanz 
1940, S. 57 

Unverzagt, Johannes: Zethlingen 1622 - 1634 
Urmoneit, Hannes: geb. Wingschnienen 4. 1. 1934, ord. 7. 1. 1962, Plathe 1961 - 1968 
Ursinus (Behr, Bähr), Georg: geb. in Freystadt, Beetzendorf I 1572 - 1595 \ Concordia 1581 Nr. 184; Bekmann 

1753, Kap. IX, Sp. 100; WW: Verzeichnis 1957, S. 73 = VD 16: U 262 
Ursinus, Johann: Dähre 1621 - 1653 \ Pflanz 1940, S. 57 
Ursinus, Johann: Kloster Neuendorf 1621 - 1624 
Ursinus, Johannes: Mag., Rektor in Spandau 5 Jahre, ord. 19. 5. 1597, Kloster Neuendorf 1597 - 1621 \ Abschie-

de 1540 II/2, S. 203 - 204 Anm. 5 

Valentin, Christoph Samuel: Wallstawe 1751 - 1797 
Valentin, Johann Stephan d. Ä.: geb. Erxleben ca. 1736, ord. 12. 9. 1766, Groß Chüden 1766 - 1810 \ Steinhart 

1800, S. 71; Fischer 1939, Sp. 20 
Valentin, Johann Stephan d. J.: Groß Chüden 1810 - 1812 
Valentin, Nicolaus: geb. Gardelegen ca. 1677, Dobbrun 1713 - 1723, Erxleben bei Osterburg eingeführt 6. 5. 

1723 - gest. 21. 8. 1749 \ Wollesen 1908, S. 125; Loewenfeld 1926, S. 86; Wollesen 1939, S. 109 - 110 
Valhausen, Johann: Berkau um 1540 
Vauk, Wilhelm: Kleinau 1946 - 1950 
Veckenstedt, Hans Martin: geb. Mühlhausen 20. 11. 1868, ord. 26. 9. 1894, Stendal St. Jacobi I 1895 - emer. 

1933, gest. Bielefeld 6. oder 8. 2. 1961 
Velgow (Velgen), Johann: Groß Schwarzlosen 1544 - 1587 \ Concordia 1581 Nr. 149 (dort: Velgen); Küster 

1729 III, S. 165 
Velgow (Velgovius), Johannes: Groß Schwarzlosen 1615 - gest. 1635 \ Küster 1729 III, S. 69, 165 
Velgow (Velgovius), Paul: Groß Schwarzlosen 1587 - gest. 1615 \ Küster 1729 III, S. 165 
Velten, Wilhelm: Dr. theol., geb. Sandau 27. 8. 1928, Univ. Halle 1949, ord. 15. 12. 1957, Groß Garz 1957 - 

1967, Promotion Halle 1966, Gatersleben seit 1967, Kühnhausen 1975 - 1988, zugl. Bibliothekar der Mini-
sterialbibliothek in Erfurt 1975 - emer. Juli 1993, Emeritus in Schönfeld bei Sandau (1998) \ KZK 1997, Fi-
che 184; Informationen für kirchliche Bibliotheken Nr. 45 (1994), S. 14 

Vese, Ludolf (Ludloff): Verwalter von Berge bei Gardelegen 1551, nominell Pfr. von Isenschnibbe, wohnhaft in 
Gardelegen \ Abschiede 1540 II/3, S. 310 Anm. 4 

Vethake, Johannes Heinrich Christoph: geb. Maaslingen 6. 8. 1854, Hilfspr. in Berlin Elisabeth-Krankenhaus 
1881, Neuendorf bei Klötze 1882 - 1884 

Vibrans, Johannes Martin Karl: geb. Schwanebeck 24. 12. 1897, ord. 23. 5. 1926, Dobberkau 1926 - 1948 
Vibrans, Martin: geb. 29. 6. 1962, ord. 12. 9. 1989, Rohrberg seit 1. 9. 1989, Möckern seit 1. 6. 1997
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Vierhub, Richard: geb. Bilau 31. 1. 1906, ord. 17. 4. 1932, Hilfspr. in Ostpreußen 1932, Beetzendorf II 1933 - 
1952 

Viering, Friedrich Gottlieb: Rektor in Gardelegen 1800, Gardelegen IV 1. 4. 1806 - 1809, Gardelegen III 1809 - 
1812, Gardelegen II 30. 8. 1813 - 1829, Gardelegen I 8. 9. 1829 - 1836 \ Bauke 1832, S. 239 und 253 - 254 

Villaret, Charles: Pfr. in Neuhaldensleben, franz.-ref. Gem. Stendal 1812 - gest. 1821 \ Muret 1885, S. 268 
Vinzelberg, Martin: geb. in Gardelegen, Univ. Helmstedt 29. 3. 1590, Mag. ebd. 1600, Flechtingen 1610 - gest. 

1616 \ Walther 1737, S. 121; Kuchenbuch 1915/24; Der Altmarkbote 3 (1958), S. 5; Mitt. Brigitte Heinicke 
Visbeck, Johann Benjamin: Gladigau 1762 - 1772 
Visbeck, Johann Christian: geb. Seehausen ca. 1737, ord. 25. 2. 1763, Kossebau 1763 - 1776, Deutsch 1776 - 

1816 \ Steinhart 1800, S. 86; Fischer 1939, Sp. 20 
Visbeck, Johann Christoph: Gladigau 1732 - 1762 \ Wollesen 1913, S. 12 
Visbeck, Johannes: geb. ca. 1653, Seehausen II 1680 - gest. 11. 8. 1693 \ Rüdemann II 1727, S. 217 - 218; Bek-

mann 1753, Sp. 21; Haetge 1938, S. 312 
Visbek, Henricus: Kerkau 1649 - 1678 
Vischmer, Joachim: Kremkau um 1540 \ Abschiede 1540 I/3, S. 217  
Vockrodt, Ernst Gottfried: geb. Mühlhausen 26. 2. 1858, Pfarrvikar in Kleinern 1882 - 1887, Hilfspr. an St. Ja-

cobi in Stendal 1892 - 1894, Klein Schwechten 1894 - 1900, Sausedlitz 1900 - 1906, Mittelsömmern 1906 - 
emer. 1928 

Vogel, Gottfried: geb. 12. 3. 1955, ord. 2. 6. 1985, Mehmke 1983, Pfr. ebd. seit 1. 6. 1985, abberufen vor 1998 
Vogel, Johann George: geb. in Kalbe (Saale), Dähre 1722 - 1752 \ Beyer 1732, S. 39 
Vogel, Tobias Heinrich: geb. 15. 11. 1711, ord. (?) 14. 3. 1741, Mechau 1741 - gest. 28. 6. 1753 \ Haetge 1938, 

S. 212 (?) 
Vogel, Zacharias: Bismark 1637 - 1639 \ Pflanz 1940 S. 56 - 57 
Vohrholtz, Friedrich: s. Fohrholtz 
Voigt, August Friedrich: geb. 7. 3. 1806, Könnigde 1832 - emer. 1879 
Voigt, Christian Friedrich: geb. Berlin ca. 1708, S. d. Kantors V., Univ. Frankfurt, Stendal Reform. Gem. 1739 - 

1765, 2. ref. P. in Küstrin 1765, 1. P. und Hofpr. ebd. 1776 - gest. 1781 \ Bekmann 1753, Sp. 108; Fischer 
1941, S. 920 

Voigt, Friedrich Louis August: geb. Könnigde 5. 4. 1835, ord. 1. 10. 1863, Konrektor in Schönfließ 1863 - 1864, 
Rektor in Templin und Pfr. in Gaudenitz 1864 - 1870, Grassau 1870 - 1878, Könnigde 1879 - emer. 1912 

Voigt, Johann Gottfried: geb. Dobis bei Wettin 8. 12. 1758, ord. 27. 5. 1790, Krusemark 1790 - emer. 1823, gest. 
Schinne 7. 6. 1832, x 15. 4. 1792 ... Pieschel, T. d. Amtmanns Christ. Friedr. P. in Hohenberg \ Steinhart 
1800, S. 92; Wollesen 1938, S. 54 - 55; Fischer 1939, Sp. 20 

Voigt, Johannes: geb. Markröhlitz 23. 10. 1889, ord. 11. 4. 1924, Burgstall 1924 - 1927, Güssefeld 1927 - 1950, 
Hohenhenningen 1950 - 1951, Mehrin 1950 - emer. 1. 4. 1955 

Voitus, Samuel Christian: geb. Rathenow 15. 11. 1733, S. d. Küsters Christian V. und Gertrud Magdalene Berg-
mann, Univ. Halle 1752 - 1756, Konrektor in Rathenow, ord. 27. 7. 1764, Walsleben 1764 - 1787, x Sophie 
Christiane Zarnack, Witwe d. P. Jakob Karl Gottfried Lüdecke \ Wollesen 1908, S. 55; Fischer 1939, Sp. 20 

Voldenschier, Gerson: geb. ca. 1583, Kläden bei Arendsee und Arendsee II 1617 - 1627, Arendsee I 1627 - gest. 
1664 \ Rüdemann III 1728, S. 340; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 28; Heinecke 1926, S. 153, 154 

Voley, Karl Theodor: Trüstedt 1809 - 1825, Stendal Reform. Gem. 1821 [!] - 1839 \ Bauke 1832, S. 296 
Volgenau, Christian: Stendal St. Jacobi II 1753 - 1769, Staffelde 1769 - 1801 \ Steinhart 1800, S. 64 - 65 
Volgenau, Joachim: Erxleben bei Osterburg 1551 - 1580 \ Abschiede 1540 II/4, S. 392 Anm. 2; Concordia 1581 

Nr. 091; Wollesen 1908, S. 124; Wollesen 1939, S. 108 
Volgenau, Johann Christian: Staffelde 1802 - 1823 
Volgenau, Johann Friedrich: geb. in Stendal, Sanne bei Stendal 1793 - 1824 [Götze: gest. 1815] \ Steinhart 1800, 

S. 65; Götze 1865, S. 299 
Volgenau, Stephan d. Ä.: geb. Erxleben bei Osterburg ca. 1552, ord. 22. 2. 1581, Erxleben bei Osterburg berufen 

29. 11. 1580 - 1617 \ Abschiede 1540 II/4, S. 392 Anm. 2; Wollesen 1908, S. 124 (falsch: 1577 in Erxleben); 
Wollesen 1939, S. 108 

Volgenau, Stephan d. J.: Erxleben bei Osterburg 1617 - 1638 \ Wollesen 1908, S. 124; Wollesen 1939, S. 108 
Volgenau, Wilhelm Gottfried [Götze: Johann Christian]: geb. in Stendal, Hämerten 1796 - 1805, gest. 1806 \ 

Götze 1865, S. 299 
Völker, Johann Christoph: Beetzendorf II 1673 - 1684, nach Sachsen berufen 1684 \ Bekmann 1753, Kap. IX, 

Sp. 101  
Volkmann, Andreas: geb. Ilsenburg 26. 6. 1949, ord. 19. 3. 1978, Werben II und Berge 1978 - 1991, Provinzi-

alpfr. für Presse- und Rundfunkarbeit in Magdeburg (1998) 
Volkmann, Dorothea geb. Held: geb. Badingen 26. 2. 1950, T. d. P. Otto Held, ord. 19. 3. 1978, Werben I 1976 - 

1991, Provinzialpfr. für persönl. Referentin des Bischofs in Magdeburg (1998) 
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Volkmann, Johannes Otto Ludwig: geb. Göhrke 26. 9. 1875, ord. 23. 7. 1902, Jeggeleben 1902 - 1909 
Vollbeding, Friedrich: Insel 1747 - 1775  
Voltzen, Bartholdus von: Klötze I 1564 - 1592 \ Schulze 1900, S. 159, 427 
Vorberg, Joachim: geb. in Schönhausen, Cobbel und Mahlwinkel 1723 - xxxx \ Beyer 1732, S. 52 
Vorlop, Adolf: geb. 30. 8. 1908, ord. 15. 9. 1946, Heeren 1947 - emer. 1. 2. 1966 
Vos, Mattheus: geb. in Kyritz, ord. Quasimodogeniti 1591, Binde nach 1591 \ Abschiede 1540 II/1, S. 119 Anm. 

13 
Voß, Christian: Rektor vor 1658, Seehausen II 1667 - 1679, x vor 1658 Elisabeth Havemann, T. d. P. Hermann 

H. in Seehausen \ Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 
Voß, Heinrich: geb. Uerdingen 5. 9. 1899, ord. 24. 1. 1932, Hilfspr. in Hamborn 1932, Pfr. in Rheinhausen-

Hochemmerich 1933, Arneburg 1935 - 1948, Asbach 1949 
Voß, Joachim: Groß Garz um 1611 
Voß, Ludolph: Gardelegen IV 1541 - 1553 \ Abschiede 1540 II/2, S. 207 Anm. 2, S. 236; Bekmann 1753, Sp. 28 
Voßwinkel, David: geb. Oebisfelde ca. 1612, Kantor in Salzwedel, Pfr. in Segger bei Weferlingen, Bülstringen 

1649 - gest. 2. 5. 1682 \ Walther 1737, S. 110; Riemer 1912, S. 52 
Vossius, Joachim: Mechau 1648 - 1662 

Wachsmuth, Joel oder Gebhard: Schorstedt um 1630 
Wachtmann (Wachsmann), Georg: Pfr. (?) oder geb. in Putlitz, Storbeck vor gest. 1652 \ Wollesen 1908, S. 158; 

Fischer 1941, S. 926 (Vater ?); Bilder 1938, S. 94 
Wacker, Johannes: Rohrberg 1603 - 1639 
Wacker, Lucas: Pfr. von Thielbeer 1540/42, wohnhaft in Arendsee \ Abschiede 1540 II/1, S. 128 
Wacker, Lucas: geb. Arendsee ca. 1536, ord. 31. 3. 1561, Groß Garz 1561 - nach 1600 \ Abschiede 1540 II/3, S. 

274 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 108 
Wagner, Carl Friedrich Richard: Gardelegen III 1856 - 1868 
Wagner, Carl Gottlieb Moritz: geb. 13. 8. 1797, Pfr. in Delitz, Kalbe I 1831 - 1875 
Wagner, Franz Wilhelm Udo: geb. in Kalbe (Milde), Klein Schwechten 1862 - 1878 \ Götze 1865, S. 299 
Wagner, Heinrich Ludwig Christoph: Stendal Dom I 1824 - 1829 \ Pohlmann 1829, S. XXI; KZK 1997, Fiche 

187 
Wagner, Joachimus: Grassau 17. Jh. 
Wagner, Johann Christoph Karl: Jeggau 1829 - 1842 
Wagner, Paul: Kalbe II um 1569 - 1577 
Wagner, Samuel Benedikt: Mag., Feldpr. des Füsilierregiments von Kleist 11 Jahre, Buch 1767 - gest. 1779, x 

Friederike Henriette Ascheborn \ Hossfeld 1933, S. 42; Alpermann 1987, S. 16 (Tochter), dort: Benedikt Sa-
muel Wagener 

Wahn, Friedrich Otto: geb. Burgkemnitz 7. 3. 1868, ord. 1. 3. 1899, Lehrer an Bürgerschule in Gera 1896 - 1897, 
desgl. Bürgerschule Greitz 1897 - 1899, Langennaundorf 1899 - 1906, Bertkow 1906 - 1910, Freist 1910 -
1916, Röglitz 1916 - emer. 1928, Emeritus in Halle \ Wollesen 1938, S. 83 

Wahrendorf (Warendorff), Johann: geb. Berlin 1702, S. d. P. Johann W. und Charlotte Girard, Univ. Frankfurt, 
Stendal reform. Gem. 1731 - 1738 (lt. Bekmann bis 1739), Brandenburg St. Johannis 1738/39, Dompr. in 
Halle 1751 - gest. 10. 6. 1774, x Johanna Albertine von Bergen \ Bekmann 1753, Sp. 108; Zahn 1863, S. 21; 
Fischer 1941, S. 930 (falsches Todesjahr) 

Waldow, Christoph Bernhard von: Johanniterkomtur in Werben 1689 - gest. 11. 6. 1700 \ Wollesen 1898, S. 170 
Waldow, Ludolph Friedrich von: Johanniterkomtur in Werben Einweisung 6. 12. 1712 - gest. 26. 3. 1717 \ Woll-

lesen 1898, S. 196 
Walpurger, Wilhelm Gottlob: Klein Beuster 1763 - 1770 
Walter, August Wilhelm Johannes: geb. Magdeburg 21. 1. 1865, ord. 5. 7. 1893, Osterburg II 1893 - 1906, 

Osterburg I (Sup.) 1906 (Wollesen: 1907) - emer. 1930, wohnhaft in Leipzig-Markkleeberg \ Wollesen 1910, 
S. 38 

Walter, Christian Ludwig: geb. in Glasau, Erxleben bei Haldensleben 1719 - 1723 \ Beyer 1732, S. 48 - 49 
Walter (Wolter), Nikolaus: S. d. Petrus Wolter und Magdalena Saltzwedel, Baccalaureus in Stendal 1634 - 1639, 

Klein Schwechten 1639 - 1648, x Barbara Herphard, T. d. P. Johannes Herphard und Catharina Billerbeck \ 
Saltzwedel 1691, S. 27 (falsch: Erichurd statt Herphard); Götze 1865, S. 110 

Walter, Johann Ludewig: Klein Schwarzlosen 1750 - 1753  
Walter, Petrus: ord. Stendal Matthaei = 21. 9. 1576, Neuendorf bei Klötze 1576 - um 1619 \ Abschiede 1540 

II/1, S. 56 Anm. 10; Concordia 1581 Nr. 221 
Walter, Wilhelm Gottlieb August: geb. Berlin 21. 5. 1820, S. d. Glasermeisters Gottlieb W. und Wilhelmine 

Mewesz, Univ. Berlin, ord. 17. 11. 1852, Grassau 1853 (Fischer: 1852) - 1857, Beveringen 1857, Pfr. und 
Sup. in Sadenbeck bei Pritzwalk 1867, desgl. in Gramzow 1872 - emer. 31. 12. 1892, gest. Gramzow 28. 12. 
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1896, x 1852 Agnes Hoffmann \ Fischer 1941, S. 932; WW: Genealogische Geschichte des Geschlechts von 
Jeetze, Magdeburg 1860 

Walther, Jacobus: Jarchau 1628 - 1632 
Walther, Jens: geb. 25. 7. 1956, ord. 15. 9. 1984, Garlipp 1984, Pfr. ebd. seit 1. 5. 1988 
Walther, Johann: S. d. P. Nicolaus W. in Gr. Mangelsdorf, Wegenstedt ca. 1676 - gest. 1708 \ Walther 1737, S. 

123; Dietrichs 1883 Bd. II, S. 70 und 79; Bibliographie 1986, S. 41 (Sohn Samuel W.) 
Walther, Johann Karl Christoph: geb. 1779, Grieben 1804 - 1819, dann Warnstedt bei Quedlinburg \ Auskunft 

Alfred Schirge (Wolfsburg) 30. 10. 1999 
Walther (Wolter), Johannes: geb. in Stendal, Univ. Frankfurt 1541, Univ. Wittenberg 1542, Stendal St. Petri II 

nach 1546, Stendal Dom III 1550 (Götze: 1545 - 1559), Stendal St. Jacobi I 1558 - gest. 1580, x ..., Witwe 
lebt noch November 1590 \ Abschiede 1540 I/2, S. 12 Anm. 1; Concordia 1581 Nr. 003; Bekmann 1753, Sp. 
44, 77, 88; Götze 1873, S. 353; Götze 1878, S. 332; Zahn 1900, S. 42; Provenienz in HAB: 1029.2 Theol. 8° 

Walther, Johannes: Ahlum berufen 11. 7. 1641 - 1668
Walther, Petrus: Holtorf 1653 - 1677 
Waltmann, Johann: s. Woltmann 
Wangenheim, Brita von: geb. 9. 4. 1964, ord. 26. 1. 1992, Stendal St. Jacobi seit 1. 1. 1992, freigestellt (1998) 
Wapler, Eduard Heinrich: geb. Sangerhausen 15. 2. 1802, Kossebau 1829 - 1834, Losse 1834 - 1886 
Warendorf, Johann: s. Wahrendorf, Johann 
Warneyer, Friedrich Julius: geb. Magdeburg 13. 12. 1817, Neukirchen 1852 (Wollesen: 1851) - 1861, Staats 

1861 - 1871 \ Wollesen 1937, S. 105 
Wartenberg, Gottfried Christian: geb. in Potsdam, Konrektor in Potsdam, Kassieck 1729 - 1764 \ Beyer 1732, S. 

43 
Wartenberg, Johann: Kassieck um 1541 \ Abschiede 1540 II/3, S. 295 
Warweg, Albrecht: geb. Magdeburg 25. 10. 1952, ord. 16. 12. 1979, Solpke seit 1. 8. 1980 
Warweg, Herbert: geb. Kiel 7. 2. 1913, ord. 11. 6. 1939, Hilfspr. in Magdeburg St. Martin 1939, Magdeburg-

Cracau St. Briccius II 1942, ebd. I 1953, Klötze I 1963 - emer. 1. 3. 1978, Emeritus in Solpke (1978) 
Wassermann, Johann August Ferdinand: geb. Görbitzhausen 8. 4. 1833, Univ. Jena, Hauslehrer, Ephoraladjunkt 

in Arnstadt 1867, Diakon in Großbreitenbach 1868, Tangermünde III 1878 - gest. 11. 5. 1893 \ Mitteilungen 
des Evangelischen Pfarrer-Vereins der Altmark 2 (1893), S. 32 

Weber, Daniel: Späningen 1679 - 1684  
Weber, Friedrich August Hermann: geb. 13. 6. 1779, Rektor in Werben, Werben II 1812 - 1830 (seit 1826 Sup.), 

Stendal Dom I 1831 - gest. 15. 10. 1844 \ Wollesen 1898, S. 227; KZK 1997, Fiche 189 
Weber, Friedrich Wilhelm Theodor: geb. 4. 9. 1822, Hilfspr. in Berlin am Dom 1851, Stendal Reform. Gem. 

1853 - 1870 
Weber, Kurt Max Gorg: Groß Garz 1913 - 1915 
Weber, Oskar Wilhelm Richard: geb. Gr. Oschersleben 8. 6. 1870, ord. 27. 1. 1901, Hilfspr. in Lauck (Ostpr.), 

Pfr. ebd. 1901, Apenburg 1909 - 1938 
Webike, Stephanus: Pretzier um 1540 \ Abschiede 1540 II/1, S. 36 
Wedde, Friedrich Wilhelm Leopold: geb. 29. 8. 1799, S. d. Johann Friedrich Anton W. und Doroth. Fried. Krau-

se, Hämerten 1826 - 1860 \ Pohlmann 1829, S. XXI; Geschichte 1833, S. 49; Hossfeld 1933, S. 99 
Wegener, Albert Kurt: geb. Derenburg a. H. 29. 4. 1891, ord. 9. 12. 1920, Hilfspr. in Magdeburg-Sudenburg, 

Wanzleben 1922, Hilfspr. in Bombeck 1923, Hilfspr. in Zschornegosda, Schlieben 1925, Bombeck 1925 - 
1929, Packebusch 1930 - emer. 1. 10. 1961 

Wegener, Gottfried Wilhelm: Gohre 1754 - 1786 
Wegener, Joachim: Sanne bei Arendsee um 1642 - 1672
Wegener, Johann Gottfried Wilhelm: Groß Ballerstedt 1802 - 1811, Dobbrun nach 1812 \ Pohlmann 1829, S. 

XXI; Wollesen 1908, S. 180 
Wehlenburg, Peter van der: Iden 1661 - 1664 \ Wollesen 1938, S. 165 
Wehling, Arndt: Hindenburg um 1563 oder nach 1577 \ Wollesen 1937, S. 343; Wollesen 1938, S. 120 
Wehmann, Ernst Heinrich: geb. Ammelon i. W. 9. 2. 1864, ord. 30. 12. 1889, Groß Ballerstedt 1889 (Wollesen: 

1890) - 1902, Wallstawe 1902 - emer. 1. 8. 1932, wohnhaft in Salzwedel \ Wollesen 1908, S. 181 
Wehmeyer, Ernst Friedrich Ludwig: geb. 12. 12. 1791, Kremkau 1819 - 1824, Kalbe II 1823 [!] - 1828, Klötze I 

1829 - 1875 \ Schulze 1900, S. 427, 451 (Vater ?, gest. 1814) 
Wehrhahn, Hermann Kurt: geb. Hannover 7. 12. 1889, S. d. Lehrers W., ord. 30. 10. 1914, Hilfspr. in Riemsloh 

1914 - 1915 und Duderstadt 1915 - 1916, Pfr. in Erbsen 1916 - entlassen 1922, Hilfspr. in Kirchheim 1926 - 
1927 und in Deutsch Krone 1927, Pfr. in Gefell 1927, Kassieck 1931 - 1958 \ Meyer 1941 Bd. I, S. 215, 270 

Wehrmann, Friedrich August: Schinne 1844 - 1858 
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Wehrmann, Friedrich Rudolf Theodor: geb. in Tangermünde, ord. 24. 3. 1776, Tangermünde III 20. 4. 1776 - 
1787, Tangermünde II 1787 - emer. 1826, gest. 4. 3. 1829 \ Steinhart 1800, S. 78; Pohlmann 1829, S. 243 - 
244; Zahn 1898, S. 66; Tangerm. 1926, Nr. 22; Fischer 1939, Sp. 20 

Wehrmann, Johann Christoph Theodor: Väthen-Tangerhütte 1802 - 1830 \ Pohlmann 1829, S. XXI; Geschichte 
1833, S. 55 (Johann Christian Theodor W., geb. 1777) 

Weichmann, Gustav Adolf Friedrich: geb. Charlottenburg 30. 1. 1853, Hilfspr. in Barmen-Wupperfeld 1879 - 
1880, Hohenhenningen 1880 - 1882 

Weide (Weida, Weyden), Nicolaus: geb. Tangermünde ca. 1544, Bölsdorf vor 1580, Tangermünde III vor 1580 - 
1593, Tangermünde I 1593 - gest. 15. 11. 1602 \ Abschiede 1540 I/1, S. 1 und 43 Anm. 2; Concordia 1581 
Nr. 133; Küster 1729 III, S. 37, 70; Bekmann 1753, Sp. 13, 15; Pohlmann 1829, S. 226, 238, 298; Zahn 
1898, S. 61, 65 

Weidel, Martin Karl David: geb. Höhnstedt 4. 10. 1874, ord. 22. 12. 1901, Hilfspr. in Samotschin, Hammer, 
Kreuzkirche Posen 1901 - 1904, Binde 1904 - 1932, Aken 1932 - emer. 1. 10. 1944 

Weidemann, Johannes: geb. 11. 1. 1661, Storbeck 1694 - gest. 30. 8. 1728, x Barbara Elisabeth Kaulitz, gest. 
nach 1733 \ Wollesen 1908, S. 158 - 159; Haetge 1938, S. 321 

Weidemann, Otto: geb. in Calvörde, S. d. Baders ... W., Soldat, Storbeck 1653 - gest. 1681, x 14. 11. 1654 Eli-
sabeth Wachtmann, T. d. P. Wachtmann, geb. Mehrin Februar 1640, gest. Rohrberg 25. 4. 1718 \ Bilder 
1938, S. 93 - 94 

Weidener, Gottfried: geb. Gardelegen ca. 1703, ord. Berlin (Garnisonkirche) Estomihi 1734, Feldpr. im Kavalle-
rieregiment v. d. Schulenburg 1734, Meßdorf 1743 - gest. 23. 12. 1794, x Henriette Sophie Wunnenburg, 
geb. ca. 1722, gest. 27. 5. 1773 \ Wollesen 1913, S. 120 - 121; Fischer 1929, S. 296 

Weidener, Johann Friedrich Karl: geb. in Späningen, S. d. P. Johann Karl Gustav W., Univ. Halle und Frankfurt, 
Iden 1820 - gest. 1830 \ Götze 1865, S. 299; Wollesen 1938, S. 166 

Weidener, Johann Karl Gustav: geb. in Meßdorf, S. d. P. Gottfried W., ord. 15. 4. 1774, Späningen 1774 - 1821 \ 
Steinhart 1800, S. 89; Wollesen 1938, S. 166; Fischer 1939, Sp. 20 (falscher Geburtsort: Landsberg a. W.) 

Weigge, Peter: geb. Treuenbrietzen ca. 1537, berufen 9. 12. 1560, ord. 7. 12. 1561, Groß Beuster 1560 - 1602 \ 
Abschiede 1540 II/3, S. 270; Haetge 1938, S. 120: Petrus Wrigge 

Weihe, Christian Gottlieb: geb. Heimersleben 15. 1. 1774, Univ. Halle, Hauslehrer in Jeetze, Subrektor in Sten-
dal November 1799, Konrektor ebd. 1805, Stendal St. Marien II 1807, Stendal St. Marien I 1812 - gest. 7. 10. 
1852 \ Götze 1865, S. 149, 239, 241 

Weihe, Ernst Bernhard: geb. Stendal 1. 8. 1809, Staffelde 1842 - 1853, Stendal St. Marien I 1853 - gest. 1861 \ 
Götze 1865, S. 299; Katalog 1904, S. 203; Paasch 1967, S. 95; Czubatynski 1998, S. 119 

Weiker, Johann: s. Wiggert 
Weinert, Jürgen: geb. 11. 9. 1960, ord. 2. 9. 1990, Kloster Neuendorf 1. 9. 1990 - 2004, Tangermünde I seit 2004 
Weinschenk, Gottlob Lebrecht: Groß Engersen 1755 - 1762 
Weise, Matthias Friedrich Otto: geb. Großpörten 26. 3. 1866, ord. 23. 2. 1896, Kuhlhausen 1896 - 1911, Eich-

stedt 1911 - emer. 1936, gest. ebd. 6. 11. 1949 
Weise, Wolfgang Otto Georg: geb. Kuhlhausen 26. 6. 1900, ord. 7. 3. 1926, Hilfspr. in Dieskau 1926, Kleinau 

1926 - 1946 
Weisheit, Johann Wilhelm: Seehausen II 1826 - 1829 
Weisker, Johann Michael: cand. theol. aus dem Fürstentum Reuß, 1741 nach Tylsen voziert, am 6. 1. 1742 vom 

König als Ausländer abgelehnt \ Mehldau 1913, S. 65
Weiß, Friedrich: Missionar in China, Kossebau 1938 - 1961 
Weiß, Richard: geb. Spandau 16. 7. 1872, ord. 18. 1. 1902, Rektor und 2. Pfr. in Tecklenburg 1908 - 1913, Dies-

dorf 1913 - 1939 
Weiße (Albinus), Simon: Jeetze nach 1570 - 1590 \ Concordia 1581 Nr. 234; Sültmann 1924, S. 139, 142 
Weißelberg, Roland: geb. Königsberg (Ostpreußen) 4. 7. 1933, ord. 8. 12. 1963, Hilfspr. in Seehausen 1963, 

Hilfspr. in Windischholzhausen 1964, Pfr. ebd. 1965, Emeritus ebd. (1998) 
Weißgerber, Johann: geb. in Wittenberg, Tangermünde I 9. 9. 1538 (erste evang. Predigt) - 1540 \ Küster 1729 

III, S. 61; Bekmann 1753, Sp. 9 - 10; Pohlmann 1829, S. 220 - 221; Pohlmann 1846, S. 179; Zahn 1898, S. 
61; Tangerm. 1926, Nr. 18; Hossfeld 1933, S. 211 

Wendeborn, Achaz Dietrich: geb. Güssefeld 20. 10. 1703, S. d. P. Andreas Ludolph W., Ahlum 1732 - 1782 \ 
Katalog 1904, S. 205; Mitteilung Fritz Hopfgarten (Stuhr) 4. 11. 2005 

Wendeborn, Andreas Ludolph: geb. in Osterode (Harz), Güssefeld 1697 - 1732, x Zichtau 1698 Ilsabe Margarete 
Strube, T. d. P. Christoph Struve \ Rüdemann III 1728, S. 365; Beyer 1732, S. 59; Sültmann 1924, S. 146; 
Mitteilung Fritz Hopfgarten (Stuhr) 27. 10. 2005 und 4. 11. 2005 

Wendeborn, Johann Christian: geb. Güssefeld 26. 1. 1702, S. d. P. Andreas Ludolph W., Binde 1736 - 1766 \ 
Mitteilung Fritz Hopfgarten (Stuhr) 4. 11. 2005 
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Wengler, Albert Karl Friedrich: geb. Driesen 24. 8. 1860, ord. 8. 4. 1888, stellv. Rektor und Diakonus in Buckow 
1886 - 1888, Hilfspr. in Berlin 1888, Groß Muckrow 1888 - 1895, Hausgeistl. an Strafanstalt in Sonneberg 
1895 - 1902, Buch 1902 - 1914, Rohrborn 1914 - 1924

Wentrup, Johann Friedrich Paul: geb. Wittenberg 10. 4. 1863, ord. 24. 9. 1890, Klein Schwarzlosen 1890 - 1901 
Wentzel, Carl August: Heiligenfelde 1801 - 1818 
Werckenthin, Johann Samuel d. Ä.: geb. Stendal 19. 10. 1729, Stendal St. Petri I 1752 - 1762, Stendal Dom I 

eingeführt 13. 2. 1763 - gest. 16. 9. 1778, x ... Belitz [Patin im KB Pritzwalk 5. 10. 1768] \ Bekmann 1753, 
Sp. 88; Predigt 1770; Schulze 1884, S. 18; Schneider 1975, S. 53; GV 155, 463 und 122, 140; DBA oo; KZK 
1997 oo 

Werckenthin, Johann Samuel d. J.: geb. in Stendal, ord. 12. 11. 1779, Stendal Dom II 1779 - 1816 \ Steinhart 
1800, S. 58; Fischer 1939, Sp. 20 

Werckenthin, Johannes: Stendal St. Petri I 1723 (seit 1720 als Adjunkt) - gest. 1752, versorgte auch Hospital St. 
Georgen und St. Elisabeth \ Bekmann 1753, Sp. 88; Rogge 1908, S. 121 (wohl Vater: Johann Werckentin x 
1687 Dorothea Creutzkam) 

Werkenthin, Martin Christian Friedrich: geb. in Stendal, Cobbel und Mahlwinkel um 1792 \ Steinhart 1800, S. 82 
Werkmeister, Johann Friedrich: Bülstringen 1763 - gest. 1818 \ Steinhart 1800, S. 76; Riemer 1912, S. 53; Rud-

loff 1930, S. 818 
Werneccius, Heinrich: geb. in Wustrow, Univ. Jena, Konrektor Salzwedel Altstadt 14. 7. 1648 - 9. 4. 1652, Kre-

vese 1652 - vor 1680, x Anna Dorothea Camitius \ Rüdemann II 1727, S. 184; Danneil 1831, S. 31; Wollesen 
1910, S. 164; Wollesen 1913, S. 11 

Werneccius, Levin Friedrich: Mag., geb. Krevese 1660, S. d. P. Heinrich W., Univ. Jena, Osterburg II 1688 - 
gest. 1700 \ Rüdemann II 1727, S. 184; Bekmann 1753, Sp. 10; Wollesen 1910, S. 29; Stahr 1937, S. 13 

Werneccius (Wernecke), Stephanus: geb. Osterburg ca. 1703, Schmersau 1738 (als Adjunkt eingeführt 20. Sonn-
tag nach Trinitatis 1728) - gest. 17. 3. 1777, x 27. 10. 1728 Dorothee Elisabeth Rebekka Winter, T. d. P. 
Caspar Winter und Barbara Margareta Senf, geb. Schmersau 29. 1. 1711 \ Wollesen 1913, S. 10 - 11; Haetge 
1938, S. 281 

Wernecke (Werneccius), Johann Gustav: geb. in Schmersau, S. d. P. Stephanus W., ord. 26. 4. 1769, Groß Ros-
sau 1769 - gest. 14. 8. 1808 \ Steinhart 1800, S. 89; Wollesen 1910, S. 190, 207; Wollesen 1913, S. 11; Haet-
ge 1938, S. 132, 171, 318; Fischer 1939, Sp. 21 

Wernecke, Otto Ernst: geb. Kalbe/Milde 15. 10. 1834, Kalbe II 1863 - 1868, Pfr. an Strafanstalt in Lichtenburg 
1868, desgl. Bottmersdorf 1882, Beetzendorf I 1891 - emer. 1897 

Werneke (Wernecke, Wernichius), Christoph: geb. in Werben, Univ. Frankfurt 1597, Konrektor in Perleberg, 
Salzwedel VI 20. 7. 1607 - gest. 28. (Beier: 23.) 1. 1628 \ Beier 1730, Bl. B 2v - B 3r; Danneil 1842, S. 330 - 
331; Zahn 1900, S. 62 

Werneke, Siegfried August Jonas: Immekath 1837 - 1845 
Werner, Bartholdus: Langenapel xxxx 
Werner, Friedrich Wilhelm August: geb. Angern 7. 11. 1844, ord. 24. 5. 1871, Pfr. in Nielebock 1871 - 1892, 

Buch 1892 - 1898, Radewell 1898 - nach 1911 
Werner, Georg: Falkenberg 1644 - 1688, laut Paasch gest. 1695, x I - III \ JAVVG 23 (1893) H. II, S. 83; Haetge 

1938, S. 96 - 97; Notiz Susanne Paasch 13. 8. 1974 
Werner, Hans: geb. Falkenberg (Elster) 7. 12. 1927, ord. 24. 4. 1958, Anwärter des Predigeramtes in Buchholz 

1956, Pr. ebd. 1958 - vor 1993, Emeritus in Stendal (1998) 
Werner, Johann Gottlieb: geb. in Oebisfelde, ord. 16. 6. 1773, Ristedt 1773 - 1817 \ Steinhart 1800, S. 98; Fi-

scher 1939, Sp. 21; Pflanz 1939, S. 33 
Werner, Michael: Mag., Bölsdorf 1612 - 1620, Werben I 1620 - gest. 5. 12. 1624 \ Rüdemann I 1726, S. 103; 

Küster 1729 III, S. 158 - 159; Bekmann 1753, Sp. 19; Wollesen 1898, S. 162; Haetge 1938, S. 382 
Werner, Ruth Apollonia Emma: geb. [Bad] Wilsnack 29. 4. 1926, T. d. Kaufmanns Erich Reinhold Alfred W. 

und Margarete Johanna Heinecke, ord. 8. 12. 1968, Lüderitz 1968 - nach 1982 \ KB Bad Wilsnack 
Wernich, Joachim Friedrich: geb. Bismark 1683, Jeetze 1710 - 1715, Zichtau 1715 - gest. 1770 \ Beyer 1732, S. 

60 - 61; Bauke 1832, S. 316; Sültmann 1924, S. 142; Rudloff 1930, S. 817 - 818 
Wernicke, Christian Friedrich Gottfried: geb. Ellrich 3. 7. 1795, Grassau 1820 - 1821, Garlipp 1822 - 1830, 

Väthen-Tangerhütte 1831 - emer. 1861 
Wernicke, Peter: Jübar um 1540 \ Abschiede 1540 II/1, S. 33 
Wesäus (Weseus, Wesseus), Joachim: geb. Nauen 9. 2. 1590, S. d. Zimmermanns Matthias Wese und Hippolita 

Gaus, Univ. Wittenberg 1610, Konventuale Kloster Berge 1613, Diakon an St. Petri et Pauli in Neustadt 
Magdeburg 1616, Salzwedel IV 1632 - gest. 17. 11. 1645 (Danneil: Sept. 1645), x I 1617 Catharina von 
Harckstroh, Witwe d. P. Conrad Helmreich in Magdeburg St. Sebastian, x II 1627 Catharina Alemann, T. d. 
Kämmerers Ebeling A. in Magdeburg \ Novis nuptiis 1643; Beier 1730, Bl. A 2v (falscher Vorname: Johan-
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nes); Bekmann 1753, Sp. 106 - 107; Danneil 1842, S. 319 - 320; Pflanz 1940, S. 58; Notiz Susanne Paasch 2. 
7. 1975; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 nach LP Roth Bd. 7 

Wesche, Friedrich Gabriel: geb. Barleben 29. 5. 1811, Adjunkt in Vahldorf bei Neuhaldensleben, Prädikant in 
Lüderitz, Nedlitz, Dähre, Magdeburg, Hauslehrer in Wolfsburg, Flessau 1844 - gest. 28. 12. 1882 \ Wollesen 
1908, S. 171; Pohlmann 1965, S. 35 - 36 

Wesche, Friedrich Wilhelm: geb. Oebisfelde 16. 8. 1821, ord. 24. 3. 1852, Bömenzien 1852 - 1857, Deutsch 
1857 - 1880, Wanzer 1880 - 1889 

Weschke, Andreas Friedrich Louis: geb. Neuhaldensleben 10. 1. 1830, Neuendorf bei Klötze 1859 - 1867, Stap-
penbeck 1867 - emer. 1900  

Wesendorf, Johann: Arneburg 1581 - gest. 1605 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 8 
Weseus s. Wesäus 
Weslingius, Heinrich: \ Concordia 1581 Nr. 177 
Wessel, N.: aus Küstrin, Trüstedt 25. 2. - 3. 7. 1790, gest. in Südpreußen \ Bauke 1832, S. 296 
Wesselius, Johann: Pfr. in Wegenstedt im 16. Jh. \ Walther 1737, S. 123 
Westphal, Theodor: Klinke 1632 - 1637 \ Bauke 1832, S. 305 
Westphal, Wilhelm Hermann Ferdinand: geb. Melkow 29. 3. 1798, Höwisch 1826 - 1865, x Albertine Engel-

mann, T. d. P. Gottfried E. in Klein Gartz 
Weyhe, Johannes Andreas: Osterwohle 1822 - 1858 \ Thieme 2000, S. 40 (Sohn) 
Weyher, Christoph: Mag., geb. in Stettin, Feldpr. in Berlin, Sup. in Gramzow 1682, Sup. in Prenzlau St. Marien 

1685 (Bekmann: 1686), Osterburg I 1703 - gest. 14. 5. 1707 \ Rüdemann II 1727, S. 183; Bekmann 1753, Sp. 
9; Wollesen 1910, S. 28; Stahr 1937, S. 9; Haetge 1938, S. 395; Fischer 1941, S. 957 

Wibilitius, Simon: Schernikau bei Stendal vor 1626 \ Rüdemann I 1726, S. 88 - 89 
Wichmann, Johann Christian Heinrich Friedrich: Immekath 1816 - 1817, Jeeben 1817 - 1829 \ Pohlmann 1829, 

S. XXII 
Wicken, Gottfried: s. Wucke 
Widekind, Johann Friedrich August: geb. Minden 18. 3. 1765, S. d. Postdirektors Christian Ludwig W. und Eli-

sabeth Dohlhoff, Univ. Halle, ord. 13. 12. 1798, Trüstedt 1798 - 1800 (Bauke: 1799 - 1801), Berlin-
Köpenick 1800 - 1808, Linow 1808 - gest. 2. 3. 1839, x I Jakobine Luise Dorothea Schenk, T. d. Apothekers 
S. in Neustrelitz, x II 3. 12. 1817 Johanna Bietz, T. d. P. Johann Peter Emanuel B. in Dorf Zechlin \ Bauke 
1832, S. 296; Fischer 1941, S. 958 

Wiebeck, Johann Christian Gottfried: geb. Gardelegen 1788, S. d. Brauers und Zinngießers Johann Joachim W., 
Rektor in Wittingen, Dahlen 1820 - 1823, Krusemark 14. 12. 1823 - 1832, Kuhlhausen Ostern 1832 - 1841, 
Böcke bei Ziesar 1. 1. 1842 - gest. 1. 5. 1855 \ Götze 1865, S. 300; Wollesen 1938, S. 55 

Wieck, Gustav: geb. Merseburg 14. 10. 1830, Schinne 1860 - 1866, Quetz 1866 - emer. 1896 
Wiedecke, Fritz: Polkritz 1953 - 1954 
Wiedfeldt, Albert Ferdinand Karl Otto: geb. Salzwedel (St. Marien) 29. 9. 1841, S. d. Organisten und Lehrers 

Carl Friedrich Jacob W. (geb. Salzwedel St. Katharinen 1. 1. 1802, gest. Salzwedel St. Marien 27. 2. 1866) 
und der Catharina Maria Dorothea Grastorf aus Wustrow, ord. 7. 7. 1869, Thüritz 1869 - emer. 1908, x 28. 6. 
1870 Friederike Auguste Bley, T. d. Ludwig Franz B., geb. 24. 2. 1844 \ Mitt. Heinrich Jäger (Kiel) 

Wiedfeldt, Emil Friedrich Wilhelm: geb. Salzwedel St. Marien 24. 3. 1835 (Bruder des vorigen), ord. 1. 10. 
1864, Kuhfelde 1864 - 1877, Estedt 1877 - 1899, x I vor 1866/67 Martha Wildberg (geb. 8. 7. 1846, gest. 
Kuhfelde 19. 1. 1873), x II vor 1882 ... \ Mitt. Heinrich Jäger (Kiel) 

Wiegmann, Christian Friedrich August: Winterfeld 1832 - 1838 
Wiener (Wienus, Wiehlch ?), Sebastian: Wallstawe 1644 - 1680 
Wiere, Petrus: S. d. Freisassen und Freikrügers Nicolaus W. in Buckow bei Magdeburg u. d. Dorothea von Hoh-

burg, T. d. Georg von H. aus Mecklenburg, Iden bis 1625, Werben I 1625, eingeführt Palmsonntag 1626 - 
gest. 20. 1. 1632, x Sophia Ulrich, T. d. P. Joachim U. in Angern \ Schütze 1696, S. 58 - 59; Rüdemann I 
1726, S. 103 (P. Weihe); Bekmann 1753, Sp. 19; Wollesen 1898, S. 162; Bonin 1926, S. 521 (P. Wieger); 
Wollesen 1938, S. 148 - 149 

Wiesner, Eduard Friedrich Wilhelm: geb. Roxförde 26. 10. 1810, Roxförde 1849 - 1890 
Wiesner, Gustav Rudolf Friedrich: geb. Roxförde 27. 5. 1869, ord. 10. 2. 1897, Lehrvikar in Elsterwerda 1895 - 

1897, Provinzialvikar in Teuchern 1897 - 1898, Pfr. in Emmeringen und Hilfspr. in Oschersleben 1898 - 
1902, Groß Ballerstedt eingeführt Oculi 1902 - 1912, Magdeburgerforth 1912 - gest. 16. 11. 1930 \ Wollesen 
1908, S. 181 

Wiesner, Johann Carl: Roxförde 1817 - 1849 
Wiesner, Johann Friedrich: geb. in Brandenburg, ord. 31. 3. 1765, Kassieck 1765 - 1780, Roxförde 1781 - 1817 \ 

Steinhart 1800, S. 75; Fischer 1939, Sp. 21 
Wiesner, Johannes Wilhelm Gustav: geb. 22. 6. 1862, ord. 24. 9. 1890, Roxförde 1891 - emer. 1913, gest. Mag-

deburg 9. 3. 1938 
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Wietig, Karl August: geb. Beyendorf 15. 4. 1874, ord. 31. 11. 1904, Lehrer am Militär-Waisenhaus in Potsdam 
1903 - 1904, Hilfspr. der Prov. Sachsen 1904 - 1907, Höwisch 1907 - 1915 

Wigand, Wedige: Kalbe III vor 1645, Bismark 1639 - gest. 1668 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50, 74 
Wigelandt, Johann: Neulingen um 1546 - xxxx \ Abschiede 1540 II/1, S. 143 und II/2, S. 176  
Wigelmann, Johann: Pfr. in Genzien ? \ Haetge 1938, S. 106 
Wiggers, Anton Heinrich: geb. in Rethem an der Aller, Bellingen 1688 - gest. 19. 4. 1707, x ... Jahn, T. d. P. Otto 

Janus ebd. \ Küster 1729 III, S. 158 
Wiggert, Christian: Höwisch 1738 - 1743, Deutsch 1743 - 1775 
Wiggert, Conrad: Diesdorf 1658 - gest. 5. 12. 1674 \ Bekmann 1753, Kap. X, Sp. 156 
Wiggert (Wiggart, Weiker), Johann: geb. in Brandenburg, Salzwedel VII 1627 - 1630, Diesdorf 1630 - gest. 12. 

oder 13. 7. 1658 \ Bekmann 1753, Kap. X, Sp. 156 und Salzwedel Sp. 87; Danneil 1842, S. 160 
Wikram, Georg: Insel um 1540 \ Abschiede 1540 I/1, S. 87 
Wilcken: s. Willichius 
Wilckens, David Georg Ludwig: s. Wilkens 
Wildberg, Hans: geb. Estedt 16. 4. 1857, Provinzialvikar der Kurmark 1882 - 1883, Rochau 1883 - emer. 1927, 

gest. Oeynhausen 17. 10. 1943 
Wildberg, Karl Rudolf Ferdinand: geb. Parey 1. 3. 1813, Zethlingen 1844 - 1850, Estedt 1850 - 1876 
Wilde, Caspar: Seehausen III um 1541 \ Abschiede 1540 II/2, S. 181, 198 
Wilhelm, Christianus: Elversdorf nach 1660 
Wilhelmi, Samuel: geb. Strelitz 6. 1. 1595, S. d. Handelsmanns Petrus W. und Elisabeth Senst, Univ. Wittenberg 

und Jena, Kossebau 1618 - 1628, Tangermünde II 1628 - 1641, Tangermünde I (Einführung 18. 9.) 1641 - 
gest. 29. (Bekmann: 30.) 8. 1658, x Kossebau 17. 10. 1619 Margaretha Cosel, T. d. P. Joachim C. und Anna 
Klepahn, geb. Demerthin 2. 5. 1600, gest. Tangermünde 26. 3. 1671 \ LP von Johann Stralius; Küster 1729 
III, S. 37 - 38, S. 96 - 97; Bekmann 1753, Sp. 13 - 14 und 37; Pohlmann 1829, S. 234, 239; Zahn 1898, S. 62, 
65; Tangerm. 1926, Nr. 20; Hossfeld 1933, S. 234; WW: LP auf Jakob Gebhard, 1638; Auskunft Reinhold 
Asse (Hamburg) 17. 7. 2002 nach LP Roth Bd. 3 und 7

Wilke, Mathias: Bülstringen 1. Advent 1618 - gest. Magdeburg 1627 \ Walther 1737, S. 109; Riemer 1912, S. 52 
Wilke, Werner: geb. Langenweddingen 21. 12. 1907, ord. 12. 12. 1937, Hilfspr. in Vehlitz 1937 - 1938, Pfr. ebd. 

1938 - 1954, Beetzendorf I (Sup.) 1954 - emer. 1. 5. 1973, Emeritus in Wandlitzsee (1993) 
Wilkens, Christian Leberecht: Insel 1747 
Wilkens (Wilckens), David Georg Ludwig: geb. in Ringelheim bei Hildesheim, Rektor in Calvörde 1699 - 1706, 

ord. 1706, Insel 1706 (eingeführt 6. 2. 1707) - gest. 9. 1. 1747 \ Küster 1729 III, S. 163; Beyer 1732, S. 51; 
Katalog 1904, S. 206 

Willichius (Wilke, Wilcken), Ambrosius: Mag., geb. in Tangermünde, Tangermünde I 1553 - 1569 \ Entzelt 
1579, S. 55; Küster 1729 III, S. 64, 120, 131 (Sohn ?); Bekmann 1753, Sp. 11 - 12; Pohlmann 1829, S. 224; 
Zahn 1898, S. 61 

Willichius, Andreas: Meseberg um 1614 \ Notiz Susanne Paasch 1. 12. 1974 
Willing, Christian Werner Reinhold: geb. Klein Schwechten 7. 1. 1847, ord. 13. 5. 1874, Falkenberg 1874 - 

1879, Rehfeld 1879 - 1886, Corbetha 1886 - 1912 
Willing, Johann Christian: geb. Schackensleben 19. 5. 1808, ord. 1. 10. 1841, Klein Schwechten 1841 - 1862, 

Groß Schwarzlosen 1862 - 1890 \ Haetge 1938, S. 251
Willing, Paul Johannes Hermann: geb. Klein Schwechten 6. 6. 1850, Hilfspr. in Stendal Dom 1876, Flechtingen 

1879 - emer. 1911 
Willkommen, Johann Christian: Lüderitz 1667 - 1698 
Willrich, Johann Christian: geb. in Helmstedt, Mieste 1697 - 1743 \ Beyer 1732, S. 62; Bauke 1832, S. 324 
Willrich, Johann Ernst: Mieste 1743 - 1747 (seit 1734 Adjunkt) \ Bauke 1832, S. 324 
Willrich, Johann Friedrich: geb. in Mieste, ord. 23. 3. 1777, Immekath 1781 - 1785 \ Fischer 1939, Sp. 21 
Winckler, Ernst Friedrich: geb. Mühlberg (Elbe) 15. 10. 1863, Krevese 1896 - 1897, Wahrenberg 1898 - emer. 

1934 
Winckler, Ernst Friedrich Otto: geb. Mühlberg (Elbe) 5. 1. 1846, S. d. Kaufmanns Ernst Friedrich W. und Agnes 

Clementine Leonhardt, Hilfspr. in Biere 1872, desgl. Magdeburg-Sudenburg 1873, Pfr. in Berlin an Diakonis-
senhaus Bethanien 1874, Bregenstedt 1880 - 1889, Dodendorf 1889 - gest. 27. 4. 1892, x Margarethe Schenk 
aus Zeitz, T. d. P. Emil Julius S. in Dodendorf \ Fischer 1941, S. 970 

Winike, Ludwig: Bölsdorf um 1540 \ Abschiede 1540 I/1, S. 43 
Winkelmann, Adolf: geb. Bederkesa 1. 8. 1912, ord. 4. 12. 1938, Pred.-Sem. in Frankfurt/O. 1937 - 1938, 

Hilfspr. in Hilmsen 1938 - 1940, Diesdorf 1940 - 1947, Hämerten 1947 - 1950, Solpke 1950 - 1977 
Winkelmann, Bernd: Bombeck 1969 - 1973 
Winkler, Christoph Friedrich: Bömenzien 1708 - 1769
Winkler, Gotthilf Joseph: Beetzendorf II 1757 - 1768, Beetzendorf I 1768 - 1796 



233

Winkler, Jodocus: Immekath um 1640 
Winning, Christian Friedrich: geb. in Bellingen, ord. 6. 11. 1778, Storbeck 1778 - 1819, x ... Wollmar, T. d. P. 

Gottfried Leberecht W. \ Steinhart 1800, S. 90; Wollesen 1908, S. 159; Fischer 1939, Sp. 21 
Winning, Gottfried Rudolf: geb. in Tangermünde, Konrektor in Tangermünde 1722, Dobbrun 1725 (Küster 1722 

oder 1723) - 1745, Bellingen 1745 - 1765, x 1741 Eleonora Elisabeth Nolten, T. d. P. Johann Rudolph N. \ 
Küster 1729 III, S. 135; Hossfeld 1933, S. 20; Haetge 1938, S. 54 Nr. 7; Auskunft Reinhold Asse (Hamburg) 
17. 7. 2002 

Winning, Johann Rudolf Gottfried: geb. in Dobbrun, ord. 13. 8. 1766, Dobbrun nach 1766 \ Fischer 1939, Sp. 21 
Winsius, Andreas: von Univ. Frankfurt für Stendal Dom III berufen 1619, aber von Gemeinde abgelehnt \ Götze 

1873, S. 376; Fischer 1941 oo 
Winter, Balthasar: geb. Ulfen bei Sontra (Hessen) ca. 1604, Schmersau 1628 - gest. 1680, x Katharina Friderici \ 

Bekmann 1753, Osterburg Sp. 48; Bilder 1938, S. 95; Haetge 1938, S. 280; Pflanz 1940, S. 62 - 63 
Winter, Caspar: geb. Schmersau ca. 1646, S. d. P. Balthasar W., Schmersau 1680 (Adjunkt seit 1674) - gest. 27. 

1. 1738, x I April 1675 Katharina Düvel, T. d. Bürgermeisters Georg D. und Dorothea Schorkopf in Braun-
schweig, gest. 22. 2. 1709, x II September 1709 Barbara Margareta Senff, T. d. P. Joachim Senf in Groß Garz 
\ Wollesen 1913, S. 10 - 11; Haetge 1938, S. 281 

Winter, Johann Franciscus: Borstel 1710 - 1740 
Winterfeld, David: geb. in Wittstock [?], Binde 1699 - 1736 \ Beyer 1732, S. 40; Haetge 1938, S. 156; Auskunft 

Hans-Joachim Köppen (Wittstock) 29. 11. 2005: in Wittstock nicht nachweisbar, Geburtsort vermutlich Kö-
nigsberg bei Wittstock (vgl. Joachim W. bei Fischer 1941, S. 971) 

Winterfeld, Johann Meinhard: geb. Binde ca. 1701, ord. 14. 5. 1727, Heiligenfelde 1727 - 1738, Kuhfelde 1738 - 
1770 \ Rüdemann III 1728, S. 432; Beyer 1732, S. 40

Winterstein, Max: geb. Dingelstädt 27. 6. 1862, ord. 18. 3. 1896, Pfarrverw. in Vahldorf 1896, Hilfspr. in Groß 
Ottersleben 1897 - 1900, Pfarrverw. in Schollene 1900, Pfr. ebd. 1901, Hörsingen 1913 - 1927 ? 

Wirppius, Petrus: \ Concordia 1581 Nr. 094 
Wisch, Frieder: geb. 22. 11. 1955, ord. 4. 12. 1983, Lindstedt 1982 - 1984, Eilsleben seit 1. 8. 1984 
Wisch, Gerhard: geb. 3. 8. 1930, ord. 24. 4. 1958, Wegenstedt 1. 10. 1979 - nach 1993, Emeritus in Flechtingen 

(1998) 
Wisliceny, Heinrich Friedrich Ernst: geb. 4. 10. 1785, Rektor in Erxleben 1819, Ostingersleben 1832 - 1861 
Wisper, Joachim: geb. ca. 1596, Hörsingen 1639 - gest. 1675 \ Könnecke 1907 
Witingk, Gregorius: Sanne bei Arendsee um 1541 \ Abschiede 1540 II/2, S. 177 
Witte geb. Manthey, Anneliese: geb. Stargard 24. 9. 1924, Pfrverw. im Probedienst in Schönberg am Damm 

1963 - 1973 
Witte, Franz: geb. Osterburg 12. 4. 1841, Hilfspr. in Tirschtiegel 1871, Polkritz 1872 - 1882 
Witte, Friedrich Wilhelm: Falkenberg 1964 - 1973 
Witte, Gabriel: Neukirchen Mitte 17. Jahrhundert 
Witte, Heinrich: Neukirchen um 1584 \ Wollesen 1937, S. 103 
Witte, Hermann Wilhelm: geb. Kläden [welches ?] 20. 2. 1891, ord. 1. 4. 1917, Kleinau 1917 - 1922, Groß Lissa 

1922 - 1928, Magdeburg-Neustadt Nikolai 1928 - nach 1938 
Witte, Joachim: geb. in Stendal, Univ. Wittenberg 1560, Dahlen um 1579 \ Abschiede 1540 I/1, S. 80 Anm. 1; 

Götze 1878, S. 333 
Witte, Johann Karl Ludwig: geb. Schernikau 20. 4. 1810, Wahrenberg 1841 - emer. 1. 10. 1882 
Witte, Johannes: geb. Seehausen ca. 1540, Schmersau 1565 - 1616 \ Abschiede 1540 II/4, S. 386 Anm. 2; Con-

cordia 1581 Nr. 081 
Witteborn, Andreas: Jarchau 1640 - 1663 
Wittstock, Karl Ludwig Gottfried Wilhelm: geb. Stendal 2. 7. 1833, Groß Möringen 1864 - emer. 1878 \ Götze 

1865, S. 300 
Woldenhagen, Johannes: geb. in Werben, Univ. Wittenberg 1584, ord. 1588, Sakristan am Gertrud-Hospital in 

Werben 1588 - ca. 1591, Diesdorf 1592 - gest. 19. 4. 1629 \ Abschiede 1540 II/1, S. 20 Anm. 3; Bekmann 
1753, Kap. X, Sp. 155; Wollesen 1898, S. 111, 128 

Wolf, Christian Christoph: geb. in Groß Schwechten, Groß Schwechten 1712 - 1735, Gardelegen III 1735 - gest. 
1747, x 1742 Goedeta Emerentia Koch, Witwe d. P. Michael Fesser in Tylsen \ Müller 1731, S. 54 - 55; Bek-
mann 1753, Sp. 32; Mehldau 1913, S. 64 

Wolf, Julius Theodor: Dr. theol, Dr. phil., geb. Magdeburg 20. 2. 1820, Diakonus Halle St. Moritz 1849 - 1857, 
Osterburg I 1857 - emer. 1. 10. 1889, zugleich Superintendenturvikar 1871, Sup. 1873 \ Wollesen 1910, S. 38 
(dort: Wolff) 

Wolff, Dietrich: geb. Grünhain 9. 7. 1942, ord. 2. 2. 1975, Krevese 1973 - 1983, danach außer Dienst, Gramzow 
(Uckermark) 1. 7. 1989 - emer. 30. 4. 2005 \ Pfarralmanach Berlin-Brandenburg 1995, S. 359; Kirchliches 
Amtsblatt Berlin-Brandenburg 2005, S. 86 
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Wolff, Friedrich August Wilhelm: geb. in Vorsfelde, Rektor in Osterburg, ord. 21. 7. 1773, Osterburg II 1773 - 
1797, Osterburg I 1797 - 1816, gleichzeitig Düsedau 1812 - 1813 \ Steinhart 1800, S. 88; Wollesen 1908, S. 
84; Wollesen 1910, S. 29, 43; Stahr 1937, S. 11 - 12; Fischer 1939, Sp. 22; Wollesen 1939, S. 67 

Wolff, Fritz: Dobberkau 1948 - 1955 
Wolff, Jakobus: geb. Saarmund 1652, Groß Schwechten 1684 - gest. 1712 \ Hossfeld 1933, S. 93 
Wolff, Karl Julius: geb. Pyritz-Altstadt 10. 6. 1841, ord. 8. 5. 1870, Rektor in Schwiebus 1868 - 1870, Leiters-

dorf 1870 - 1877, Drebkau 1877 - 1878, Sternberg 1878 - 1885, Klötze I 1885 - 1911, x 1869 Anna Auguste 
Elisabeth Catholy \ Schulze 1900, S. 427 (demnach Klötze seit 1884); Fischer 1941, S. 979 

Wolfien, Otto: geb. Meseberg Kr. Wolmirstedt 4. 8. 1892, S. d. Bauern Heinrich W. und Marie Helmecke, ord. 
16. 12. 1923, Hilfspr. in Magdeburg 1923 - 1925, Beichlingen 1925 - 1933, Hindenburg 1933 - emer. 1. 9. 
1964, x 7. 7. 1925 Ursula Elze aus Magdeburg \ Wollesen 1938, S. 125 - 126 

Wolgemuth, Johann: Wegenstedt seit 1539, gest. vor 1541 ? \ Walther 1737, S. 123 
Wolkenhaar, Johann Karl: geb. Neuenhofe 12. 5. 1861, ord. 9. 11. 1887, Hilmsen 1887 - 1910, emer. in Braun-

schweig  
Wollenberg, Henning: Bülstringen vor 1560 \ Riemer 1912, S. 52 
Wollesen, Ernst Heinrich: Dr. theol. h. c. (Halle 1932), geb. Pritzwalk 30. 9. 1862, S. d. P. Christen W. und 

Pauline Caroline Dehncke, ord. 14. 11. 1888, Werben II 1888 - 1899, Oberpfr. in Ellrich 1899 - 1902, Wer-
ben I 1902 - 1912, Zeitz St. Michaelis 1912 - emer. 1. 10. 1935, gest. Zeitz 4. 4. 1939, x ... Hedwig Martha 
Jach, geb. Mertensdorf 17. 10. 1870, gest. Zeitz 10. 3. 1928 \ Wollesen 1898, S. 228; JAVVG 53 (1939), S. 
46; Fischer 1941, S. 980 - 981 (Vater); Bibliographie 1986, S. 41 (falscher Geburtstag) = mschr. Biblio-
graphie von F. Ebruy, 1969; kleiner Nachlaß im LHA Magdeburg, Außenstelle Wernigerode, Rep. E Stadt 
Werben Neue Registratur Nr. XLI/6 und 7; GV alt 158, S. 174; GV neu 147, S. 250; Akte des Vereins Herold 
in Berlin; KZK 1997, Fiche 196; Publikationen 1997, S. 71; KB Pritzwalk 

Wollmar (Wolmar), Gottfried Leberecht: Storbeck 1747 - gest. 26. 6. 1777 \ Wollesen 1908, S. 159 
Wollmar (Wolmer), Johann Gottfried: geb. in Storbeck, ord. 14. 12. 1786, Diak. in Meyenburg 1787 - 1806, 

Eichstedt 1806 (Fischer: 1807) - gest. 1830 \ Franz Seehaus, Meyenburger Chronik 1929, S. 28 (dort: Woll-
mer); Hossfeld 1933, S. 67; Fischer 1939, Sp. 70; Fischer 1941, S. 981 

Wollner, Dieter: geb. Kreuzburg 21. 2. 1927, ord. 27. 4. 1958, Breitenfeld 1958, Pfr. ebd. 1. 9. 1959 - vor 1993, 
Emeritus in Engersen (1998) 

Wolter, Joachim: Jübar um 1645 
Wolter, Johann: s. Walther, Johannes 
Wolter, Nicolaus: s. Walter, Nikolaus 
Woltersdorf (Wolterstorff), Johann Albrecht: geb. Späningen 1727, S. d. P. Jacob Wolterstorff und Anna Doro-

thea Hindenburg, ord. Stendal 10. 12. 1752, Schönebeck berufen 1. 11. 1752, eingeführt 1. 4. 1753 - gest. 7. 
8. 1802, x Sophie Elisabeth Hindenburg, T. d. P. Christoph Georg H. und Eleonore Schulze \ Steinhart 1800, 
S. 90; Geschichte 1833, S. 65; Danneil 1844, S. 45; Wollesen 1913, S. 100 - 101 

Woltersdorf, Theodor Lucas: geb. in Berlin, ord. 17. 12. 1775, Buchholz 1776 - 1777 \ Fischer 1939, Sp. 22 
Woltersdorff, Hieronymus: Pretzier 1646 - 1648 
Wolterstorff, Christian: geb. Schönebeck 7. 8. 1758, S. d. P. Johann Albrecht W. und Sophie Elisabeth Hinden-

burg, Univ. Königsberg 1776, Lehrer am Collegium Fridericianum ebd. 3. 1. 1778, Rektor in Memel 1782, 
Rektor in Salzwedel 7. 8. 1785, Salzwedel III 29. 9. 1799 - 1806, Salzwedel VI 24. 6. 1806 - 1828, Dr. phil. 
h. c. (Königsberg) und Dr. theol. h. c. (Halle) 1828, Salzwedel IV 1828 (seit 1834 mit Adjunkt) - gest. 7. 9. 
1837, x I Albertine Fleischmann, x II Charlotte Pauli \ Steinhart 1800, S. 67; Geschichte 1833, S. 65; Danneil 
1842, S. 267, 314 - 316, 333; Danneil 1844, S. 31; Schumann 1871, S. 350 - 352; Katalog 1904, S. 209; 
Wollesen 1913, S. 101; Heinzelmann 1981, S. 53 - 56; Bibliographie 1986, S. 174; Stier-Meinhof 1992, S. 59 
Anm. 43, S. 61 Anm. 52 

Wolterstorff, Christoph: geb. Schönebeck bei Osterburg 16. 3. 1772, S. d. P. Johann Albrecht W. und Sophie 
Elisabeth Hindenburg, Univ. Halle 1791 - 1795, Schönebeck (Adjunkt seines Vaters) 1795 - 1799, Konrektor 
in Salzwedel 1799 - 1802, Schönebeck (seit 9. 12. 1818 Sup. der Diözese in Osterburg) 1802 - 1821, Oster-
burg I 1821 - gest. 26. 2. 1846, x Luise Hindenburg verw. Ohm \ Pohlmann 1829, S. XXII; Geschichte 1833, 
S. 65; Danneil 1844, S. 44 - 46; Wollesen 1910, S. 38; Wollesen 1913, S. 101 

Wolterstorff, Jacob: geb. Jeggeleben 25. 9. 1691, Späningen 1724 - gest. 11. 8. 1755, x Anna Dorothea Hinden-
burg, geb. 1691, T. d. P. Friedrich Christoph H. und Helena Kaulitz \ Bekmann 1753, Osterburg Sp. 47; Ge-
schichte 1833, S. 65; Haetge 1938, S. 317; Fischer 1941, S. 982 (Sohn) 

Wolterstorff, Jacob Albrecht Gottfried: Dr. phil., geb. Salzwedel 2. 4. 1800, S. d. P. Christian Wolterstorff, Univ. 
Halle 1817 - 1820, Lehrer in Salzwedel 1820 - 1826, Salzwedel III 1826 - 1828, Salzwedel II 1828 - 1838, 
Salzwedel VI 1838 - 1847, Osterburg I 1846 [!] - gest. 9. 4. 1856, x Johanne Dorothea Luise Ohm, geb. 1798, 
T. d. ... Ohm und Dorothea Luise Christiane Hindenburg \ Pohlmann 1829, S. XXII; Geschichte 1833, S. 65, 
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67; Danneil 1842, S. 306, 317, 333; Wollesen 1910, S. 38; Moschütz 1932, S. 143; Stier-Meinhof 1992, S. 
61 

Wolterstorff, Jacobus: geb. in Salzwedel, Jeggeleben 1676 - 1714 \ Danneil 1831, S. 41 
Woltmann (Hylander), Johann: geb. Werben ca. 1563, S. d. P. Pascha W., Univ. Wittenberg 1583, Univ. Frank-

furt 1586, ord. 26. 9. 1598, Hindenburg 1598 - um 1612 \ Abschiede 1540 II/4, S. 435 Anm. 2; Wollesen 
1898, S. 111; Zahn 1900, S. 58; Wollesen 1938, S. 120 - 121 

Woltmann (Waldmann), Pascha: geb. in Osterburg, Univ. Wittenberg 1542 oder 1543, Werben II 1548 - gest. 
1588 \ Concordia 1581 Nr. 044; Ludecus 1586; Rüdemann I 1726, S. 106 - 107; Bekmann 1753, Sp. 21; Göt-
ze 1878, S. 330; Wollesen 1898, S. 100; Zahn 1900, S. 56 (Sohn); Fischer 1941, S. 933 (Sohn Simon) 

Worbs, Johannes-Michael: geb. Schwarzheide 9. 6. 1949, ord. 7. 12. 1975, Baben 1975 - 1981, Schwanebeck 
seit 1981, Studienleiter des kirchl. Fernunterrichts und Verwalter der Pfarrstelle in Pechau seit 1. 9. 1991 

Wrede, Johann Carl Wilhelm: geb. Groß Rossau 3. 8. 1808, Pfr. in Rixdorf, Staffelde 1858 - emer. 1881 
Wucke (Wicken), Gottfried: geb. Brandenburg ca. 1648, S. d. Tuchmachers W., Univ. Rostock, ord. 1678, Uch-

tenhagen 1679 - 1683, Jerchel 1683, Subdiakon in Brandenburg St. Gotthardt 1699, Diak. in Brandenburg St. 
Katharinen 1703, Archidiak. ebd. 1717 - begr. 5. (Fischer: 11.) 6. 1724 \ Wollesen 1908, S. 11; Wollesen 
1938, S. 250; Fischer 1941, S. 983; Alpermann 1987, S. 34 

Wulff, Heinrich: geb. Tangermünde ca. 1540, ord. Stendal 23. 9. 1567, Bömenzien 1567 - 16.. \ Abschiede 1540 
II/3, S. 261 Anm. 3; Concordia 1581 Nr. 230 

Wulkow, Karl Gustav Ewald: Baben 1886 - 1888 
Wunnenburg, Bernhard Heinrich: geb. Hehlingen ca. 1686, S. d. P. Petrus Wendelin W., ord. 12. 5. 1726, Ad-

junkt seines Vaters eingeführt 7. 7. 1726, Meßdorf 1730 - gest. 22. 3. 1742, ledig \ Rüdemann I 1726, S. 112 
- 113 und II 1727, S. 244; Wollesen 1913, S. 12 (Tochter, falsch: Wienenburg) und 119 - 120 

Wunnenburg, Petrus Wendelin: Meßdorf 1699 - gest. 5. 2. 1730 \ Wollesen 1913, S. 119 
Wust, Friedrich: geb. Wiedemar 26. 10. 1833, ord. 20. 5. 1866, Prädikant in Stumsdorf 1865 - 1866, Hilfspr. 

ebd. 1866 - 1868, Hilmsen 1868 - 1874, Diakon in Sandau 1874 - 1877, Großgöhren 1877 - 1896 
Wustchovius (Wüsthofius), Gabriel: Langenapel 1620 - 1622 
Wuttke, Eduard Martin Johannes: geb. Berlin 27. 6. 1859, Steimke 1884 - 1888, Worbis 1888 - 1900, Lauch-

städt 1900 - 1904 
Wyttekop, Olerus: S. d. P. Wernerus W., Klötze I 1556 - 1564 \ Schulze 1900, S. 427 
Wyttekop, Wernerus: geb. in Salzwedel, Univ. Wittenberg 1504, Klötze I 1520 - 1556 \ Götze 1878, S. 331; 

Schulze 1900, S. 198, 427 

Zaake, Lothar: Bertkow 1953 - 1955 
Zabel (Sabel), Johannes: geb. in Tangermünde, Univ. Wittenberg 1557, ord. 15. 10. 1561, Heeren um 1580 - 

gest. ca. 1608 \ Abschiede 1540 I/1, S. 59 Anm. 9; Concordia 1581 Nr. 154; Küster 1729 III, S. 69; Götze 
1878, S. 334; Böttcher 1935; Mitt. Hans-Joachim Hahn 1. 4. 1999 

Zabel (Labelius, Zabeln), Nicolaus: geb. in Tangermünde, Univ. Wittenberg 1552 oder 1553, Lehrer (Infimus) in 
Tangermünde, Heeren um 1570, Tangermünde II um 1577 \ Concordia 1581 Nr. 034; Küster 1729 III, S. 70, 
164 - 165; Bekmann 1753, Sp. 15; Pohlmann 1829, S. 238; Götze 1878, S. 333; Zahn 1898, S. 64; Böttcher 
1935; Mitt. Hans-Joachim Hahn 1. 4. 1999 

Zahn, Christian Karl Wilhelm: geb. Rehfeld 25. 7. 1848, S. d. P. ..., Predigerseminar Wittenberg Ostern 1874, 
Walnau (Polen) 1875, Aken an der Elbe 1880, Tangermünde II 1884 - 1908, Tangermünde I 1908 - gest. 21. 
4. 1911 \ Zahn 1898; Zahn 1900; Katalog 1904, S. 210; JAVVG 38 (1911), S. 5 ff.; Dibelius 1918, S. 382 Nr. 
766; Bibliographie 1986, S. 41; GV alt 159, S. 94 - 95; GV neu 148, S. 104; KZK 1997, Fiche 198; Publika-
tionen 1997, S. 71 - 72; Wiehle 1999, S. 192 (auch Tochter); Handbuch 2000, S. 165 

Zarnack, ...: Storbeck vor 1648 \ Wollesen 1908, S. 158; Pflanz 1940, S. 54 
Zarnack, Georg Heinrich: geb. in Mehmke, Kollaborator am Gymnasium Salzwedel 1815, Beetzendorf II Mi-

chaelis 1816 - 1821, Beetzendorf I 1821 - 1834 \ Pohlmann 1829, S. XXII; Danneil 1844, S. 50 
Zarnack, Gottlieb Leberecht: geb. Rohrberg 21. 9. 1718, S. d. P. Joachim Christoph Z., Ipse 1747 - 1758, zugl. 

Adjunkt in Staffelde 1749 - 1751, Eimersleben 1758 - gest. Januar 1789, x Helena Catharina Werneccius, T. 
d. P. Stephanus W. in Schmersau \ Bauke 1832, S. 280; Wollesen 1913, S. 11; Bilder 1938, S. 91; Wiehle 
1999, S. 192 - 193 

Zarnack, Heinrich Ferdinand Joachim: geb. Salzwedel 25. 3. 1791, Univ. Halle, ord. 8. 4. 1816, Wallstawe 1816 
- 1819, Uenze 1819 - emer. 1. 10. 1870, gest. 5. 6. 1879, x I Alwine von Oppel, x II Anna Charlotte Leue \ 
Fischer 1941, S. 989 

Zarnack, Jacob Karl Gottfried: geb. in Winterfeld, ord. 21. 11. 1783, Winterfeld 1783 - 1785 \ Fischer 1939, Sp. 
22 

Zarnack, Joachim Christoph: geb. Tangermünde 1663, S. d. P. Mauritius Z., Rohrberg 1689 - gest. 1735, x I ... 
Weidemann, x II Sophie Elisabeth Struve, x III 23. 1. 1714 Anna Dorothea Elisabeth Winter, T. d. P. Caspar 
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Winter und Katharina Düvel in Schmersau, Witwe d. P. Christoph Eccardt in Gohre, geb. Schmersau 21. 2. 
1676 \ Wollesen 1913, S. 10; Bilder 1938, S. 90, 93

Zarnack, Joachim Christoph: Winterfeld 1748 - 1783 
Zarnack, Joachim Wilhelm: geb. Salzwedel ca. 1742, ord. 15. 4. 1774, Mehmke 1774 - 1810 \ Steinhart 1800, S. 

69; Fischer 1939, Sp. 22; Pflanz 1939, S. 31; Fischer 1941, S. 989 (Sohn Joachim August Christian); Beckurs 
1964, S. 58; Wiehle 1999, S. 193 (Sohn, abweichendes Geburtsdatum); Beck 2002, S. 436 (Sohn) 

Zarnack, Levin Dieterich: geb. in Rohrberg, Winterfeld 1716 - 1747 \ Beyer 1732, S. 65; Wollesen 1913, S. 12 
Zarnack, Mauritius: geb. in Brandenburg (Altstadt), S. d. Schlossers Mauritius Z., Lehrer in Tangermünde um 

1660, Jarchau 1670 - gest. 1672, x Tangermünde N. N., T. d. Bürgermeisters Joachim Müller \ Bilder 1938, 
S. 90 

Zaun, Gabriel: geb. in Salzwedel, ord. 21. 1. 1587, Breitenfeld nach 1598 \ Abschiede 1540 II/3, S. 303 Anm. 4 
Zelmer, Edmund: geb. Sulejow (Kr. Petrikau, Polen) 7. 10. 1935, ord. 6. 1. 1963, Erxleben bei Osterburg 1961 

(als Vikar seit 18. 3. 1960) - 1974, Golzow bei Lehnin 1. 9. 1974 - emer. vor 2000, x Osterburg 10. 8. 1957 
Gisela Teege, T. d. Landwirts Wilhelm T. und Frieda Benthin ebd. \ Pfarralmanach Berlin-Brandenburg 
1995, S. 473 

Zenner, Johann: geb. Fürstenwalde 1652, Konrektor in Stendal 1682 - 1684, Stapen 1684 - 1704 und Diakonus in 
Apenburg, Salzwedel VIII 1704 - 1735, gest. 1736 \ Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 88 und Salzwedel Sp. 94; 
Danneil 1842, S. 335; Götze 1865, S. 109 

Zenner, Johann Christian: Salzwedel VIII 1735 - 1772 \ Bekmann 1753, Sp. 94; Danneil 1842, S. 335 
Zepernick, Georg Wilhelm: Mag., Düsedau 1746 - 1751, Staffelde 1751 - 1768 \ Wollesen 1908, S. 83; Wollesen 

1939, S. 64 
Zepernick, Johann Georg Wilhelm: geb. in Staffelde, ord. 21. 7. 1776, Sanne bei Stendal 1776 - 1791 \ Fischer 

1939, Sp. 22 
Zernicke, Jacobus: geb. in Blankenfelde bei Berlin, ord. 24. 4. 1582, Losse nach 1582 \ Abschiede 1540 II/3, S. 

276 Anm. 3 
Zeßler, Joachim Adolf: geb. Salzwedel 23. 3. 1809, Salzwedel III 1847 - 1849 (Moschütz: 1850), Salzwedel II 

1849 - gest. 15. 12. 1861 \ Moschütz 1932, S. 143 
Ziege, Hermann Friedrich Reinhard: geb. Ballerstedt 16. 9. 1844, Rektor in Weferlingen 1870, Wegenstedt 1873 

- 1880, Gr. Schierstedt 1880 - emer. 1905 
Zieger, Ernst Gottlieb: Rektor in Sandau, Tangermünde III eingeführt 19. 2. 1837 - 1844, Leitzkau seit Michaelis 

1844 \ Pohlmann 1846, S. 205 - 206; Zahn 1898, S. 67 
Ziegera (Ziegerus), Ausonius: Mag., Lehrer (?) in Stendal, Krevese um 1577 \ Entzelt 1579, S. 54; Concordia 

1581 Nr. 055 (wohl Druckfehler: Liegera) 
Ziegera, Paul: geb. in Krevese, Univ. Wittenberg, ord. 30. 11. 1597, Iden nach 1597 \ Abschiede 1540 II/4, S. 

437 Anm. 2; Wollesen 1938, S. 148 
Ziegler, Johannes Friedrich Paul: geb. Schnarsleben 26. 5. 1859, ord. 15. 7. 1885, Hoppenstedt 1885 - 1887, 

Deutsch 1887 - 1896, Markt Alvensleben 1896 - 1904 
Ziehe, Paul: Hilfspr. in Grieben Oktober 1958 - Oktober 1959 \ Auskunft Alfred Schirge (Wolfsburg) 30. 10. 

1999 
Ziesenitz, Kurt: Solpke 1908 - 1909 
Zimmer, Karl Julius: Lic. Dr., geb. Gardelegen 17. 1. 1858, S. d. Musikdirektors Friedrich Z., Hilfspr. in Bis-

mark 1882, Schernikau bei Stendal 1883 - 1889, Diak. und Hospitalpr. in Wernigerode St. Sylvestri und Ge-
orgii 1889 - 1905, Oberpfr. ebd. 1905 - emer. 1928, gest. Sommer 1935 \ Schumann 1871, S. 504 - 505 (Va-
ter Friedrich Z.); Maaß 1938; RGG-3 Bd. 6 (1962), S. 1910 (Bruder: Prof. D. Dr. Friedrich Z., geb. 22. 9. 
1855) 

Zimmermann, Albert Julius: Dambeck 1838 - 1848 
Zimmermann, Alfred Richard Otto: geb. Rohrbeck 12. 10. 1952, Univ. Halle, ord. 9. 9. 1984, Pastor i. H. Meß-

dorf 1983 - 1987, wiss. Bibliothekar beim Konsistorium in Magdeburg seit 1988 mit Predigtauftrag in Hee-
ren, seit 1995 in Stendal St. Marien \ persönl. Auskünfte; KZK 1997, Fiche 199 

Zimmermann, Heinrich Christoph: s. Reimmann, Heinrich Christoph (Lesefehler bei Fischer 1939, Sp. 22) 
Zimmermann, Hermann Rudolf: geb. Düsseldorf 20. 3. 1839, S. d. Geschichtsmalers Adolf Z. und Amalie Geller, 

Univ. Breslau und Halle, ord. 23. 3. 1871, Wendemark 1871 - 1878, Kotzen bei Rathenow 1878 - 1908, gest. 
Niesky 2. 4. 1908, x Zschackau 10. 10. 1871 Luise Meyer, T. d. P. Dr. Karl M. ebd. \ Wollesen 1937, S. 37; 
Fischer 1941, S. 998 

Zimmermann, Johannes: Roxförde 1646 - 1664 
Zimmermann, Martin: geb. Berlin 22. 12. 1677, Univ. Jena und Leipzig, Salzwedel III 1706 (berufen 7. 10. 

1705) - 1716, Salzwedel II 27. 3. 1716 - 15. 2. 1720 amtsenthoben, Salzwedel VI 1. 9. 1720 - 1727, Salzwe-
del V 18. 11. 1727 - gest. 27. 11. 1729 \ Rüdemann I 1726, S. 68; Beier 1730, Bl. B 2r, B 4r; Bekmann 1753, 
Sp. 48, 49, 110, 111; Danneil 1842, S. 304, 312 m. Veröff., 328, 332; Stier-Meinhof 1992, S. 63, 66 
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Zippel, Johann Heinrich: geb. Zielitz 4. 9. 1808, Rektor in Werben Nov. 1841, Werben II 21. 1. 1849 - 1854, 
Werben I 15. 7. 1854 - 1864 (16. 9. 1857 Sup.), Pfr. in Tarthun bei Egeln 1. 5. 1864 \ Wollesen 1898, S. 225; 
Dibelius 1918, S. 380 Nr. 707 (Sohn) 

Zobel, Ulrich: geb. in Wolmirstedt, Bombeck 1644 - 1668, Kalbe/M. I 1668 - gest. 18. 9. 1670, x I Lenzen 31. 7. 
1636 Anna Wullweber, T. d. Ratsverwandten Joachim Wulewever ebd., geb. Lenzen 15. 9. 1607, gest. 
Bombeck ? 1664, x II Anna Sophie Stutzer (T. dieser Ehe: Margarethe Elisabeth, x Matthias Schlicht) \ Novis 
nuptiis 1643; Rüdemann II 1727, S. 138; Bekmann 1753, Kap. IX, Sp. 50; Katalog 1904, S. 213 - 214; Grü-
neberg I 1994, S. 36; Mitt. Georg-Wilhelm Carsted; Mitt. Georg Grüneberg 20. 9. 1999 

Zollmann, Carl Georg: geb. Magdeburg 1795, Arneburg 13. 12. 1829 - amtsenthoben 1838, Klein Beuster 1841 - 
amtsenthoben 1852, gest. Gladigau 1874 \ Zahn 1899, S. 55 

zur Linden, Johann Gottfried: Walsleben 1705 - 1730, Sup. in Strausberg 1730, Propst in Berg vor Crossen 1734 
- emer. 1740, gest. ebd. 1. 1. 1749, x Hedwig Poelers (Wollesen 1939: geb. Maybaum) \ Wollesen 1908, S. 
12, 55; Haetge 1938, S. 263; Wollesen 1938, S. 250; Wollesen 1939, S. 29; Fischer 1941, S. 505 

Zwitzers, Georg Wessel: geb. Croppenstedt 2. 8. 1893, ord. 3. 7. 1927, Hilfspr. in Hüsten (Westfalen) 1927, 
Schinne 1928 - 1929, Abbenrode 1929 - 1934, Rothenschirmbach 1934 - 1937, Ahlsdorf nach 1937 

Zylius, Johann: Väthen-Tangerhütte 1630 - 1656 
Zylmann, Egbert: Pfr. i. R., Pfarrverw. in Sanne bei Arendsee 1936 - 1959 
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5. Ortsregister zur Pfarrorganisation der Altmark 

Abbendorf: 1700 f. von Diesdorf, 1800 m. comb. zu Diesdorf, 1937 f. von Diesdorf, eingepfarrt Böddenstedt und 
Römbke; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 
69; Bonin 1926, S. 592 

Ackendorf: 1700 f. von Berge bei Gardelegen, 1800, 1937 eingepfarrt nach Berge bei Gardelegen; Patr. 1800, 
1937 Magistrat in Gardelegen namens des Gr. Hospitals St. Spiritus \ Steinhart 1800, S. 95; Bonin 1926, S. 
596 

Ahlum: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Tangeln und Stöckheim, eingepfarrt Rittergut Ahlum und Forsthaus Nieps; 
Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und 
Apenburg, 1937 Graf v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Freiherr v. d. Schulenburg auf Amt Gerbstedt; 
KB: Tf 1705, Tr 1705, Be 1705 \ Steinhart 1800, S. 97; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 595 

Algenstedt: 1700, 1800, 1937 f. von Kassieck; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 König, 1937 
Staat; KB: Tf 1801, Tr 1801, Be 1801 \ Steinhart 1800, S. 75; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593 

Altengehre: 1800 eingepfarrt nach Krüden \ Steinhart 1800, S. 85 
Altenhof, Vorwerk: 1800 eingepfarrt nach Krevese 
Altensalzwedel: 1700, 1800 m. mit f. Maxdorf, Hagen, Schieben, Saalfeld und Quadendambeck, 1937 m. mit f. 

Saalfeld, Maxdorf, Hagen und Quadendambeck, eingepfarrt Schieben; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Salzwedel; Patr. 1800, 1937 Joachimsthalsches Schuldirektorium in Berlin; KB: Tf 1649 (1656 ?), Tr 1655, 
Be 1655 \ Steinhart 1800, S. 70; Machholz 1925, S. 13; Bonin 1926, S. 592, 595  

Altenzaun: 1800 f. (Kapelle) von Polkritz, 1937 eingepfarrt nach Polkritz; Sup. Werben, 1937 KK Osterburg; 
Patr. 1800 v. Knoblauch in Groß Osterholz und v. Rossow zu Falkenberg \ Steinhart 1800, S. 93 

Altferchau: 1937 eingekircht nach Neuferchau 
Altmersleben: 1700 m. mit f. Kahrstedt und Butterhorst, 1800, 1937 m. mit f. Kahrstedt, eingepfarrt Butterhorst; 

Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1295 von Markgraf Otto dem Heiliggeistkloster vor Salz-
wedel geschenkt, 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1688, Tr 1688, Be 1689 \ Steinhart 1800, S. 94; Machholz 
1925, S. 9; Bonin 1926, S. 595; Krüger 1967, S. 58 

Amt Dambeck: 1800, 1937 f. von Dambeck; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800, 1937 
Joachimsthalsches Schuldirektorium in Berlin \ Steinhart 1800, S. 70 

Andorf: 1800 f. von Osterwohle, 1937 eingepfarrt ebd.; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 
1/2 v. d. Schulenburg gräfl. und freiherrl. Linie und 1/2 v. d. Knesebeck zu Langenapel, 1937 der Staat \ 
Steinhart 1800, S. 68 

Apenburg: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Recklingen und Klein Apenburg, 1937 eingepfarrt Rittergut Rittleben; 
Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800, 1937 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzen-
dorf und Apenburg. Seit 1670 abwechselnd mit Beetzendorf Sitz der Schulenburgischen Inspektion; KB: Tf 
1652, Tr 1652, Be 1652 \ Steinhart 1800, S. 96; Riedel A VI (1846), S. 332 - 333; Machholz 1925, S. 2; Bo-
nin 1926, S. 595 

Arendsee: 1700, 1800 m. mit f. Ziesau, Schrampe, Gestien, Zühlen, m. comb. Genzien und m. comb. Ziemendorf, 
1937 m. mit f. Genzien, Ziemendorf und Zühlen, eingepfarrt Gestien, Schrampe mit Gut Friedrichsmilde und 
Ziesau; Sup. Altstadt Salzwedel, 1865 - 1929 Sup. Arendsee, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 König, 1937 
Staat; KB: Tf 1628, Tr 1627, Be 1628 \ Steinhart 1800, S. 72; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 19, 592; 
Thieme 2000, S. 38 

Arensberg: 1700 m. mit f. Hohenwulsch, 1800 m. mit f. Hohenwulsch und Friedrichsfleiß, 1937 m. comb. von 
Garlipp; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1677, Tr 1676, Be 1676 \ 
Steinhart 1800, S. 62; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Arneburg 1700, 1800, 1937 m., eingepfarrt 1937 Kolonie Bürs und Domäne Bürs; 1800 Sup. Stendal, seit 1831 
Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1683, Tr 1674, Be 1657 \ 
Steinhart 1800, S. 65; Pohlmann 1846, S. 276; Zahn 1899, S. 50; Machholz 1925, S. 17 

Arnim: 1700 f. von Storkau, 1800, 1937 f. von Hämerten; Sup. 1700 Tangermünde, 1800 Stendal, 1937 KK 
Tangermünde; Patr. 1800 v. Woldeck auf Storkau, 1937 Rittergutsbesitzer v. Döring in Arnim; KB: Tf 1804, 
Tr 1804, Be 1804 (1679 - 1731 siehe Staffelde, 1732 - 1803 siehe Storkau) \ Steinhart 1800, S. 82; Machholz 
1925, S. 17 - 18; Bonin 1926, S. 594 

Audorf: 1700, 1800, 1937 f. von Beetzendorf I; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Grafen und 
Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 Graf v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und 
Freiherr v. d. Schulenburg auf Amt Gerbstedt; KB: Tf 1821, Tr 1821, Be 1821 \ Steinhart 1800, S. 96; Mach-
holz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 595 

Aulosen: 1700 f. von Deutsch, 1937 f. von Bömenzien; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1937 v. Ja-
gow auf Aulosen, Schmidt auf Pollitz, Karow auf Krüden, Frau v. Jagow auf Scharpenhufe \ Bonin 1926, S. 
594 
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Baars: 1700, 1800, 1937 f. von Winterfeld; Sup. Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 v. d. Knesebeck 
und Reichsgraf v. d. Schulenburg in Wolfsburg, 1937 Baron v. d. Knesebeck auf Tylsen \ Steinhart 1800, S. 
98; Bonin 1926, S. 595 

Baben: 1700 f. von Lindtorf, 1800, 1937 m. mit f. Lindtorf und Beelitz; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 
1800 Frau Majorin v. d. Schulenburg auf Eichstedt und Frau v. Eichstedt auf Baumgarten, 1937 Frau Pfan-
nenschmidt auf Baumgarten bei Eichstedt; KB: Tf 1637, Tr 1693, Be 1693 \ Steinhart 1800, S. 65; Machholz 
1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Badel: 1700, 1800, 1937 f. von Zethlingen; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Landrat v. 
Alvensleben zu Zichtau und Hauptmann v. Alvensleben zu Zichtau, 1937 Kammerherr und Major v. Goßler 
auf Zichtau und Gutsbesitzer Lüdecke in Schenkenhorst; KB: Tf 1894, Tr 1894, Be 1894 \ Steinhart 1800, S. 
94; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 596 

Badingen: 1700 m. (unica), 1800, 1937 m. mit f. Querstedt; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 v. Rund-
stedt, 1937 die v. Rundstedtschen Erben, Generalbevollmächtigter v. Veltheim in Kloster Neuendorf; KB: Tf 
1652, Tr 1700, Be 1652 \ Steinhart 1800, S. 60 - 61; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Bandau: 1700, 1800, 1937 f. von Jeeben; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Grafen und Herren 
v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 mehrere Ackerleute als Besitzer des parzellierten 
ehem. Rittergutes \ Steinhart 1800, S. 97; Bonin 1926, S. 595 

Barnebeck: 1800, 1937 f. von Osterwohle; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 1/2 v. d. 
Schulenburg gräfl. und freiherrl. Linie und 1/2 v. d. Knesebeck zu Langenapel, 1937 ? \ Steinhart 1800, S. 68 

Barsberge, Waldrestaurant: 1937 eingepfarrt nach Losse 
Baumgarten: 1800, 1937 f. von Eichstedt; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Frau Majorin v. d. Schu-

lenburg auf Eichstedt, Frau v. Eichstedt auf Baumgarten und Frau v. Eichstedt auf Eichstedt, 1937 Frau Pfan-
nenschmidt auf Baumgarten \ Steinhart 1800, S. 66 

Beelitz: 1700 f. von Lindtorf, 1800, 1937 f. von Baben; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Frau Majorin 
v. d. Schulenburg auf Eichstedt und Frau v. Eichstedt auf Baumgarten, 1937 Frau Pfannenschmidt auf Baum-
garten bei Eichstedt \ Steinhart 1800, S. 65; Bonin 1926, S. 591 

Beese: 1700, 1800, 1937 f. von Mehrin; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. Alvensleben auf 
Vienau und Redekin, 1937 Rittergutsbesitzer von Kalben auf Vienau; KB: Tf 1839, Tr 1839, Be 1839 \ 
Steinhart 1800, S. 94; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 596 

Beesewege: 1700 m. mit f. Schäplitz, 1800, 1937 f. von Garlipp; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 
Univ. Frankfurt, 1937 Univ. Breslau; KB: Tf 1868, Tr 1868, Be 1868 (vorher siehe Garlipp) \ Steinhart 1800, 
S. 61; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Beetzendorf I: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Audorf, Grieben und Käcklitz; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; 
Patr. 1800 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 Graf v. d. Schulenburg 
auf Beetzendorf und Freiherr v. d. Schulenburg auf Amt Gerbstedt. Seit 1670 abwechselnd mit Apenburg Sitz 
der Schulenburgischen Inspektion; KB: Tf 1597, Tr 1597, Be 1597 \ Steinhart 1800, S. 96; Riedel A VI 
(1846), S. 332 - 333; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 595 

Beetzendorf II: 1700, 1800 m. mit f. Groß Gischau und Klein Gischau, seit 1812 auch Stapen, 1937 m. mit f. 
Groß Gischau, Klein Gischau und Stapen; Sup. 1700 Kalbe, 1800 Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 
1800 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 Graf v. d. Schulenburg auf 
Beetzendorf und Freiherr v. d. Schulenburg auf Amt Gerbstedt \ Steinhart 1800, S. 97; Bonin 1926, S. 593, 
595  

Behrend: 1700, 1937 f. von Dobbrun, 1800 m. vagans von Lindenberg; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; 
Patr. 1800 v. Jagow Aulosenscher und Garzischer Linie, 1937 Rittergutsbesitzer Schulte-Hiltrop in Gehrhof; 
KB: Tf 1686, Tr 1685, Be 1686 \ Steinhart 1800, S. 87; Machholz 1925, S. 15; Bonin 1926, S. 142, 594 

Behrendorf: 1700 f. von Werben, 1937 eingepfarrt nach Werben I; Sup. Werben, 1937 KK Seehausen \ Bonin 
1926, S. 595 

Belkau: 1700, 1800, 1937 f. von Schinne; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800, 1937 Magistrat zu Sten-
dal; KB: Tf 1640, Tr 1640, Be 1640 \ Steinhart 1800, S. 63; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Bellingen: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Demker und Hüselitz; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 
1800, 1937 v. d. Schulenburg in Wolfsburg; KB: Tf 1658, Tr 1658, Be 1658 \ Steinhart 1800, S. 80; Mach-
holz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Benkendorf: 1700, 1800, 1937 f. von Jeggeleben; Sup. Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. Alvensle-
ben bzw. Frau v. Lüderitz in Kalbe als Nutznießerin des Gutes, 1937 Rittergutsbesitzer Wiechmann auf Bü-
ssen; KB: Tf 1830, Tr 1830, Be 1830 (vorher siehe Jeggeleben) \ Steinhart 1800, S. 94; Machholz 1925, S. 9; 
Bonin 1926, S. 596 

Berge bei Gardelegen: 1700 m. mit f. Solpke, Jerchel, Potzehne, Ackendorf und Sachau, 1800 m. mit f. Solpke, 
Jerchel, Sachau und Potzehne, 1937 m. mit f. Ipse, eingepfarrt Ackendorf; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Gar-
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delegen; Patr. 1800 Hauptmann v. Alvensleben auf Zichtau, 1937 die Besitzer des früheren Rittergutes in 
Berge; KB: Tf 1815, Tr 1814, Be 1815 \ Steinhart 1800, S. 95; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 596 

Berge bei Werben: 1700 m. mit f. Giesenslage, 1800, 1937 m. mit f. Räbel und Giesenslage; Sup. Werben, 1937 
KK Osterburg; Patr. 1800 Frau v. Kahlden auf Iden, 1937 Rittergutsbesitzer Grabau in Hohenberg bei Gold-
beck; KB: Tf 1632, Tr 1632, Be 1632 \ Steinhart 1800, S. 92; Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 595 

Bergmoor: 1937 eingepfarrt nach Diesdorf 
Berkau: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Wahrenberg und Karritz; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800, 1937 v. 

d. Schulenburg auf Wolfsburg; KB: Tf 1681, Tr 1681, Be 1681 \ Steinhart 1800, S. 76; Machholz 1925, S. 
16; Bonin 1926, S. 593 

Bertkow: 1700 m. mit f. Plätz, 1800, 1937 m. mit f. Goldbeck und Plätz; Sup. Stendal, 1937 KK Osterburg; Patr. 
1800 Frau Majorin v. Bertkow daselbst, 1937 Rittergutsbesitzer Löwe auf Alt Bertkow; KB: Tf 1666, Tr 
1666, Be 1666 \ Steinhart 1800, S. 65; Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 591 

Biesenthal: 1700, 1800, 1937 f. von Meßdorf; Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800, 1937 Reichsgraf 
v. d. Schulenburg auf Wolfsburg; KB: Tf 1815, Tr 1815, Be 1815 (vorher siehe Meßdorf) \ Steinhart 1800, S. 
89; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 594 

Billberge: 1700 f. von Storkau, 1937 f. von Staffelde; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1937 
Rittergutsbesitzer Rusche auf Billberge; KB: Tf 1726, Tr 1726, Be 1726 \ Machholz 1925, S. 18; Bonin 
1926, S. 594 

Binde: 1700 m. mit f. Kaulitz, 1800 m. mit m. comb. Kaulitz, 1937 m. mit f. Kaulitz, Schernikau und Kassuhn; 
Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 v. d. Knesebeck zu Kolborn und Korvin, 1937 v. d. 
Knesebeck auf Corvin, Kolborn und Woltersdorf (Provinz Hannover); KB: Tf 1694, Tr 1694, Be 1694 \ 
Steinhart 1800, S. 72; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 592 

Bindfelde: 1700, 1800, 1937 f. von Staffelde; Sup. Stendal, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 v. Bismarck auf 
Schönhausen, 1937 nicht geklärt; KB: Tf 1732, Tr 1732, Be 1732 \ Steinhart 1800, S. 64; Machholz 1925, S. 
17 - 18; Bonin 1926, S. 594 

Birkholz: 1800, 1937 f. von Väthen-Tangerhütte, eingepfarrt Briest; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; 
Patr. 1800 minorenner Sohn des Dom- und Kammerherren v. Bismarck auf Birkholz, 1937 Oberamtmann a. 
D. Max Ballerstedt; KB: Tf 1694, Tr 1687, Be - (1765 - 1815 siehe Tangerhütte) \ Steinhart 1800, S. 79; 
Machholz 1925, S. 18 

Bismark: 1700, 1800, 1937 m. (unica); Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Stendal; Patr. 1800 v. Alvensleben auf 
Kalbe, 1937 Regierungsrat i. R. v. Alvensleben auf Kalbe (Milde); KB: Tf 1581, Tr 1581, Be 1581 \ Stein-
hart 1800, S. 93; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 595 

Bittkau: 1700, 1800, 1937 f. von Grieben; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 Graf v. Itzen-
plitz auf Grieben, 1937 Preußischer Beamtenverein Hannover als Besitzer des Ritterguts Bittkau durch seinen 
Inspektor; KB: Tf 1851, Tr -, Be 1858 (vorher siehe Grieben) \ Steinhart 1800, S. 79; Machholz 1925, S. 17; 
Bonin 1926, S. 593 

Blankensee: 1700 f. von Königsmark, 1800, 1937 eingepfarrt nach Wolterslage \ Steinhart 1800, S. 84; Bonin 
1926, S. 262, 594 

Blätz: s. Plätz 
Blockland: 1800, 1937 eingepfarrt nach Schönberg am Damm 
Bockhorn (Vorstadt): 1700 f. von Salzwedel I - III; Sup. Altstadt Salzwedel \ Bonin 1926, S. 591 
Böddensell: 1700 f. von Flechtingen, 1800, 1937 eingepfarrt nach Wegenstedt; Sup. Gardelegen, 1937 KK We-

ferlingen; Patr. 1800 v. Schenk zu Flechtingen und Böddensell \ Steinhart 1800, S. 76; Bonin 1926, S. 593 
Böddenstedt: 1700 f. von Salzwedel I - III und Diesdorf, 1800 f. von Diesdorf, 1937 eingepfarrt nach Abbendorf 

und Salzwedel I - III; Sup. Altstadt Salzwedel; Patr. 1800 König; KB: Tf 1765, Tr -, Be 1765 (vorher siehe 
Altstadt Salzwedel) \ Steinhart 1800, S. 69; Machholz 1925, S. 14; Bonin 1926, S. 591, 592 

Bölsdorf: 1700 m. mit f. Jerchel, 1800, 1937 f. von Buch, 1937 eingepfarrt Rittergut Köckte; Sup. Tangermünde, 
1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1833, Tr 1833, Be 1833 (vorher siehe Buch) \
Steinhart 1800, S. 79; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Bombeck: 1700 unica, 1800 m. mit f. Klein Gerstedt, Eversdorf, Klein Wieblitz, m. comb. Rockenthin, Hestedt, 
Daskau, Seeben, Rothenwohler Krug und Trippleben, Vorwerk, 1937 m. mit f. Rockenthin (eingepfarrt 
Daskau, Hestedt, Seeben und Cheine); Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. Knese-
beck auf Tylsen, 1937 v. d. Knesebeck-Milendonk als Besitzer des Rittergutes Tylsen auf Schloß Tylsen; KB: 
Tf 1760, Tr 1760, Be 1760 \ Steinhart 1800, S. 68; Machholz 1925, S. 13; Bonin 1926, S. 592 

Bömenzien: 1700 m. mit f. Klein Aulosen, Drösede, Gollensdorf und Harpe, 1800 m. mit f. Klein Aulosen, ein-
gepfarrt Groß Aulosen, Drösede, Gollensdorf, Groß Capermoor, Klein Capermoor und Hackenheide, 1937 m. 
mit f. Aulosen, eingepfarrt Drösede, Gollensdorf, Hackenheide, Groß Capermoor und Klein Capermoor; Sup. 
Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 v. Jagow, 1937 v. Jagow auf Aulosen, Schmidt auf Pollitz, Ka-
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row auf Krüden, Frau v. Jagow auf Scharpenhufe; KB: Tf 1743, Tr 1743, Be 1743 \ Steinhart 1800, S. 86; 
Machholz 1925, S. 15; Bonin 1926, S. 594 

Bonese: 1700, 1800, 1937 f. von Lagendorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. Kne-
sebeck auf Langenapel, 1937 Gemeinde \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592     

Boock: 1700, 1800, 1937 f. von Packebusch; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. 
Knesebeck zu Tylsen, 1937 Reichsfreiherr v. d. Knesebeck-Milendonck in Tylsen; KB: Tf 1837, Tr 1937, Be 
1837 \ Steinhart 1800, S. 71; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 592 

Börgitz: 1700, 1800 f. von Staats, 1937 eingepfarrt nach Staats; Sup. Gardelegen; Patr. 1800 König \ Steinhart 
1800, S. 75; Bonin 1926, S. 593 

Bornsen: 1700, 1800 f. von Jübar, 1937 eingepfarrt nach Jübar oder Mehmke; Sup. Altstadt Salzwedel; Patr. 
1800 v. d. Knesebeck zu Kolborn und Korvin \ Steinhart 1800, S. 70; Bonin 1926, S. 592  

Borstel: 1937 f. von Neuendorf am Speck; Sup. 1700 Stendal, KK Stendal; Patr. Konsistorium in Magdeburg; 
KB: Tf 1677, Tr 1677, Be 1677 \ Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Bregenstedt: 1700, 1800 Sup. Gardelegen, nach 1815 Kreis Neuhaldensleben, 1937 KK Neuhaldensleben; Patr. 
1800 Graf und Domdechant v. Alvensleben auf Erxleben; KB: Tf 1613, Tr 1669, Be 1672 \ Steinhart 1800, S. 
77; Machholz 1925, S. 3; Bonin 1926, S. 593 

Breite Eiche: 1800 f. von Isenschnibbe; Sup. Gardelegen; Patr. v. Alvensleben auf Isenschnibbe \ Steinhart 1800, 
S. 77 

Breitenfeld: 1700 m. mit f. Quarnebeck, 1800, 1937 m. mit f. Quarnebeck und Schwiesau; Sup. Apenburg, 1937 
KK Gardelegen; Patr. 1800 Graf v. d. Schulenburg zu Beetzendorf, 1937 Staat und Gräfin v. d. Schulenburg 
in Beetzendorf; KB: Tf 1711, Tr 1623, Be 1623 \ Steinhart 1800, S. 98; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 
595 

Bretsch: 1700 m. mit f. Priemern, 1800, 1937 m. mit f. Dewitz und Priemern; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehau-
sen; Patr. 1800 Leutnant v. d. Schulenburg bei den Blücher-Husaren als Gutsbesitzer von Bretsch und Prie-
mern, 1937 Rittergutsbesitzer Oeder auf Priemern; KB: Tf 1737, Tr 1737, Be 1737 \ Steinhart 1800, S. 87; 
Machholz 1925, S. 15; Bonin 1926, S. 594 

Brewitz: 1700, 1937 f. von Salzwedel VIII, 1800 m. comb. zu Salzwedel VIII; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Salzwedel; Patr. 1800 1/2 Graf v. d. Schulenburg (Propstei Salzwedel), 1/2 Magistrat, 1937 Frau v. d. Schu-
lenburg auf Amt Gerbstedt; KB: Tf 1730, Tr 1730, Be 1730 (1640 - 1729 siehe Salzwedel St. Georgen) \ 
Steinhart 1800, S. 67; Machholz 1925, S. 14; Bonin 1926, S. 591 

Briest: 1700 f. von Väthen-Tangerhütte, 1937 als Kapelle eingepfarrt nach Birkholz; Sup. Tangermünde, 1937 
KK Tangermünde; Patr. 1937 Landrat a. D. v. Bismarck auf Briest, Landeshauptmann der Altmark; KB: Tf 
1663, Tr 1668, Be 1670 (= Väthen) \ Machholz 1925, S. 18; Bonin 1926, S. 593 

Brietz: 1700 f. von Salzwedel I - III, 1937 eingepfarrt nach Salzwedel I - III; Sup. Altstadt Salzwedel \ Bonin 
1926, S. 591 

Brüchau: 1700, 1800, 1937 f. von Neuendorf bei Klötze; Sup. 1700 Kalbe (Milde), 1800 Salzwedel, 1937 KK 
Beetzendorf; Patr. 1800 v. Alvensleben, 1937 Gemeinde \ Steinhart 1800, S. 98; Bonin 1926, S. 595 

Brunau: 1700, 1800, 1937 f. von Plathe; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. Alvensleben auf 
Kalbe, 1937 kirchl. Vertreter der Gemeinde Plathe, Brunau und Molitz; KB: Tf 1638, Tr 1640, Be 1639 \ 
Steinhart 1800, S. 94; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 596 

Brunkau: 1937 eingepfarrt nach Groß Schwarzlosen 
Buch: 1700 m. mit f. Weißewarthe und Köckte, 1800, 1937 m. mit f. Bölsdorf (eingepfarrt Rittergut Köckte) und 

Jerchel; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1682, Tr 1680, 
Be 1680 \ Steinhart 1800, S. 79; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Buchholz: 1937 m. mit f. Dahrenstedt; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 Univ. Frankfurt, 
1937 Univ. Breslau; KB: Tf 1701, Tr 1702, Be 1702 \ Steinhart 1800, S. 81; Machholz 1925, S. 17; Bonin 
1926, S. 594 

Buchwitz: 1700, 1800, 1937 f. von Stappenbeck; Sup. Apenburg, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800, 1937 v. d. 
Schulenburg in Beetzendorf \ Steinhart 1800, S. 97; Bonin 1926, S. 595 

Bühne: 1700, 1800, 1937 f. von Güssefeld; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 v. Alvensle-
ben auf Kalbe, 1937 v. Alvensleben auf Kalbe (Milde) und die Besitzer des Rittergutes zu Gr. Engersen; KB: 
Tf 1658, Tr 1658, Be 1658 \ Steinhart 1800, S. 94; Machholz 1925, S. 13; Bonin 1926, S. 596 

Bülitz: 1700, 1800, 1937 f. von Grassau; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800, 1937 Graf v. d. Schulen-
burg auf Angern; KB: Tf 1651, Tr 1654, Be 1652 \ Steinhart 1800, S. 63; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, 
S. 591 

Bülstringen: 1700 m. mit f. Wieglitz und Süpplingen (Erzstift Magdeburg), 1800 m. mit f. Wieglitz, 1937 m. mit 
f. Schwarzepfuhl und Zernitz (Forstort); 1579 zur Inspektion Gardelegen verordnet, nach 1815 Kreis Neuhal-
densleben, 1937 KK Neuhaldensleben; Patr. 1800, 1937 v. Alvensleben zu Hundisburg; KB: Tf 1654, Tr 
1655, Be 1654 \ Schultze 1668, S. 91; Steinhart 1800, S. 76; Machholz 1925, S. 11; Bonin 1926, S. 593 
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Burgstall: 1700 m. mit f. Sandbeiendorf und Uchtdorf, 1800 m. mit f. Uchtdorf, eingepfarrt Plätz und Dolle, 
1937 m. mit f. Uchtdorf und Dolle, eingepfarrt Blätz; Sup. Gardelegen, 1937 KK Wolmirstedt; Patr. 1800 
König, 1937 Staat; KB: Tf 1660, Tr 1645, Be 1645 \ Steinhart 1800, S. 75; Machholz 1925, S. 19; Bonin 
1926, S. 593 

Bürs, Kolonie und Domäne: 1937 eingepfarrt nach Arneburg; KB: Tf 1834, Tr 1834, Be 1835 (vorher siehe 
Arneburg) \ Machholz 1925, S. 17 

Busch: 1700 f. von Iden; Sup. Werben \ Bonin 1926, S. 595 
Buscherrehe: 1700 f. von Groß Beuster; Sup. Seehausen \ Bonin 1926, S. 220, 594 
Büssen: 1937 eingepfarrt nach Jeggeleben  
Büste: 1937 m. mit m. comb. Döllnitz; 1700 Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1937 Besitzer des v. Levet-

zowschen Rittergutes; KB: Tf 1679, Tr 1680, Be 1680 \ Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 
Butterhorst: 1700 f. von Altmersleben, 1800, 1937 eingepfarrt nach Altmersleben; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK 

Beetzendorf \ Bonin 1926, S. 595 
Büttnershof: Rittergut, 1937 eingepfarrt nach Käcklitz bei Polkritz 
Calberwisch: 1700, 1800, 1937 f. von Walsleben; Sup. Werben, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 v. Jagow zu 

Stresow, 1937 Rittergutsbesitzer, Erben des Hauptmann v. Jagow Calberwisch; KB: Tf 1815, Tr 1815, Be 
1815 (vorher siehe Walsleben) \ Steinhart 1800, S. 92; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 595 

Cheine: 1937 eingepfarrt nach Rockenthin 
Cheinitz: 1700, 1800, 1937 f. von Zethlingen; Sup. 1700 Apenburg oder Kalbe, 1800 Kalbe (Milde), 1937 KK 

Beetzendorf; Patr. 1800 streitig zwischen v. Alvensleben und Graf v. d. Schulenburg in Beetzendorf, 1937 v. 
d. Schulenburgsches Gesamtpatronat in Beetzendorf; KB: Tf 1894, Tr 1894, Be 1894 (vorher siehe Zethlin-
gen) \ Steinhart 1800, S. 94 - 95; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 595, 596, 597 

Dahlen: 1700, 1800 m. mit f. Dahrenstedt, 1937 f. von Gohre; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 
1800 v. Borstel und v. Gärn in Schwarzlosen, 1937 Rittergutsbesitzer Curland in Windberge und die Besitzer 
v. Rittergut II in Groß Schwarzlosen; KB: Tf 1679, Tr 1678, Be 1678 \ Steinhart 1800, S. 81; Machholz 
1925, S. 17; Bonin 1926, S. 594 

Dähre: 1700, 1800 m. mit f. Ellenberge, Eickhorst, Dülseberg, Kortenbeck, Winkelstedt, Hohendolsleben, Sie-
dendolsleben, Wendischhorst, Wiersdorf, Kleistau, Rustenbeck und Deutschhorst, 1937 eingepfarrt wie 1700;  
Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 Rittmeister v. Meding zu Horst, 1937 Rittergutsbe-
sitzer Gagelmann auf Deutschhorst; KB Tf 1715, Tr 1715, Be 1715 \ Steinhart 1800, S. 69; Machholz 1925, 
S. 13; Bonin 1926, S. 592 

Dahrendorf: 1700, 1800, 1937 f. von Lagendorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. 
Knesebeck zu Langenapel, 1937 Gemeinde \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Dahrenstedt: 1700, 1800 f. von Dahlen, 1937 f. von Buchholz; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 
1800 v. Borstel und v. Gärn in Schwarzlosen und General v. Reinhard auf Groß Möringen, 1937 v. Kröcher 
auf Vinzelberg und Rittergutsbesitzer Jänsch in Groß Möringen; KB: Tf 1679, Tr 1681, Be 1678 (vorher sie-
he Dahlen, seit 1892 Buchholz) \ Steinhart 1800, S. 81; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 594 

Dalchau: 1800, 1937 f. von Niedergörne; Sup. Werben, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 v. Beville, 1937 die 
Besitzer des Rittergutes Niedergörne und Dalchau v. Lucke und v. Katte auf Hohenkamern; KB: Tf 1640, Tr 
1662, Be 1638 \ Steinhart 1800, S. 92; Machholz 1925, S. 9 

Dambeck: 1700 m. mit f. Dorf Dambeck, 1800, 1937 m. mit f. Amt Dambeck und Mahlsdorf; Sup. Altstadt 
Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800, 1937 Joachimsthalsches Schuldirektorium in Berlin; KB: Tf 
1651, Tr 1651, Be 1673 \ Steinhart 1800, S. 70; Machholz 1925, S. 13; Bonin 1926, S. 592 

Dankensen: 1800 f. von Diesdorf, 1937 f. von Abbendorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 
1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69 

Dannefeld: 1700, 1800, 1937 f. von Jeggau; Sup. Kalbe, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Magistrat zu Gardele-
gen, 1937 v. Goßler auf Zichtau; KB: Tf 1767, Tr 1767, Be 1767 \ Steinhart 1800, S. 78; Machholz 1925, S. 
7; Bonin 1926, S. 593 

Darnebeck: 1700, 1800, 1937 f. von Jeeben; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Grafen und Her-
ren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg \ Steinhart 1800, S. 97; Bonin 1926, S. 595 

Darnewitz: 1937 f. von Kläden bei Stendal; KK Stendal; Patr. 1937 Graf v. Bassewitz-Levezow auf Kläden  
Darsekau: 1800 f. von Bombeck, 1937 eingepfarrt nach Rockenthin; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwe-

del; Patr. 1800 v. d. Knesebeck auf Tylsen, 1937 Romolo v. d. Knesebeck-Milendonk in Tylsen \ Steinhart 
1800, S. 68 

Deetz: 1700, 1800, 1937 f. von Käthen; Sup. Tangermünde, seit 1. 1. 1830 Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardele-
gen; Patr. 1800 v. Dequede in Deetz, 1937 v. Kröcher auf Vinzelberg; KB: Tf 1654, Tr 1655, Be 1655 \ 
Steinhart 1800, S. 81; Pohlmann 1846, S. 276; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593 

Deetzen: 1700 f. von Diesdorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1937 Staat \ Bonin 1926, S. 
592 
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Demker: 1700, 1800, 1937 f. von Bellingen; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 Ritter-
schaftsdirektor v. Bismarck und Oberst v. Arnstädt auf Demker, 1937 Rittergutsbesitzer Loß in Wolmirstedt 
als Besitzer des Rittergutes Demker; KB: Tf 1766, Tr 1766; Be 1766 (vorher siehe Bellingen) \ Steinhart 
1800, S. 80; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Depekolk: 1700, 1800, 1937 f. von Jeggeleben; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. Alvens-
leben, Frau v. Lüderitz als Nutznießerin v. Gut in Kalbe, 1937 v. Goßler auf Kalbe (Milde) als Besitzer des 
Rittergutes Kalbe II [seit 1870] \ Steinhart 1800, S. 94; Bonin 1926, S. 596; Auskunft GotTfried v. Goßler 
(Hamburg) 23. 7. 2001 

Dequede: vor 1600 f. von Stapel, 1800, 1937 f. von Krevese; Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 
Ritterschaftsrat v. Bismarck auf Krevese, 1937 Rittergutsbesitzer Brückner auf Krevese; KB: Tf 1801, Tr 
1801, Be 1801 \ Steinhart 1800, S. 88; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 594 

Dessau: 1700, 1800, 1937 f. von Heiligenfelde; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 König, 
1937 Provinzial-Schulkollegium Berlin; KB: Tf 1866, Be 1867 \ Steinhart 1800, S. 71; Machholz 1925, S. 2; 
Bonin 1926, S. 592 

Deutschhorst: 1700, 1800 f. von Dähre, 1937 eingepfarrt nach Dähre; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salz-
wedel; Patr. 1800 Rittmeister v. Meding zu Horst, 1937 Rittergutsbesitzer Gagelmann auf Deutschhorst \
Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Deutsch: 1700 m. mit f. Aulosen, 1800 m. mit f. Groß Aulosen (Kapelle), eingepfarrt Stresow (Gut), 1937 unica ; 
Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 v. Jagow Aulosenscher und Garzischer Linie, 1937 Frau v. 
Jagow auf Scharpenhufe für Rittergut Stresow, Rittergutsbesitzer Schmidt auf Pollitz, desgl. v. Jagow auf Au-
losen und die Besitzer der vom Rittergut Aulosen verkauften Parzellen; KB: Tf 1690, Tr 1691, Be 1691 \
Steinhart 1800, S. 86; Machholz 1925, S. 15; Bonin 1926, S. 594 

Dewitz: 1700 m. mit f. Wohlenberg (?), 1800, 1937 f. von Bretsch; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 
1800 Leutnant v. d. Schulenburg als Gutsbesitzer von Bretsch und Priemern, 1937 Rittergutsbesitzer Oeder 
auf Priemern; KB: Tf 1782, Tr 1782, Be 1782 \ Steinhart 1800, S. 87; Machholz 1925, S. 15; Bonin 1926, S. 
594 

Diesdorf: 1700 m. mit f. Abbendorf, Fahrendorf, Böddenstedt, Deetzen, Molmke, Waddekath, Haselhorst, 
Schmölau, Markau, Schadewohl, Höddelsen und Reddigau, 1800 m. mit f. Fahrendorf, Waddekath, Schmö-
lau, Markau, Reddigau, Höddelsen, Schadewohl, Molmke, Hasselhorst, m. comb. Abbendorf, Böddenstedt 
und Danksen, 1937 (eingepfarrt Bergmoor, Haselhorst, Höddelsen, Molmke, Reddigau, Schadewohl, Neue-
krug, Kempen und Viere) m. mit f. Abbendorf (eingepfarrt Böddenstedt und Römbke), Danksen, Fahrendorf 
und Waddekath; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 König, 1937 Staat KB: Tf 1815, 
Tr 1815, Be 1815 \ Steinhart 1800, S. 69; Machholz 1925, S. 13; Bonin 1926, S. 592 

Döbbelin: 1700, 1800, 1937 f. von Gohre; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 Präsident v. 
Bismarck, 1937 Gertrud Freifrau v. Nordeck geb. v. Bismarck in Döbbelin; KB: Tf 1713, Tr 1716, Be 1714 \ 
Steinhart 1800, S. 81; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 594 

Dobberkau: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Möllenbeck; Sup. Osterburg, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 König, 1937 
Staat; KB: Tf 1653, Tr 1804, Be 1804 \ Steinhart 1800, S. 90; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 594

Dobbrun: 1700, 1937 m. mit f. Behrend; 1800 Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800, 1937 v. d. Schu-
lenburg auf Wolfsburg; KB: Tf 1686, Tr 1685, 1686 \ Steinhart 1800, S. 84; Machholz 1925, S. 15; Bonin 
1926, S. 142, 594 

Dolchau: 1700, 1800, 1937 f. von Mehrin; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. Alvensleben 
auf Vienau und Redekin, 1937 Rittergutsbesitzer von Kalben auf Vienau; KB: Tf 1839, Tr 1839, Be 1839 
(vorher siehe Mehrin) \ Steinhart 1800, S. 94; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 596 

Dolle: 1800 eingepfarrt nach Burgstall, 1937 f. von Burgstall; Sup. Gardelegen, 1937 KK Wolmirstedt; Patr. 
1800 König, 1937 patronatsfrei \ Steinhart 1800, S. 75 

Döllnitz: 1937 m. comb. von Büste; 1700 Sup. Stendal, KK Stendal; Patr. 2/3 die Besitzer des v. Levetzowschen 
Rittergutes in Büste, 1/3 die Gemeinde Döllnitz; KB: Tf 1677, Tr 1675, BE 1675 \ Machholz 1925, S. 16; 
Bonin 1926, S. 591 

Döllnitz: 1937 eingepfarrt nach Klötze 
Dönitz: 1700, 1800, 1937 f. von Immekath; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Joa-

chimsthalsches Schuldirektorium in Berlin, 1937 Schulamt Dambeck \ Steinhart 1800, S. 70; Bonin 1926, S. 
592 

Dorf Dambeck: 1700 f. von Dambeck; Sup. Altstadt Salzwedel \ Bonin 1926, S. 592 
Drebenstedt: 1700, 1937 f. von Mehmke, 1800 m. comb. zu Mehmke; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beet-

zendorf; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 315, 592 
Drösede: 1700 f. von Bömenzien, 1800, 1937 eingepfarrt nach Bömenzien; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen 

\ Bonin 1926, S. 594 
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Drüsedau: 1700, 1800, 1937 f. von Losse; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 v. d. Schulenburg 
auf Priemern, 1937 Rittergutsbesitzer Oeder in Priemern \ Steinhart 1800, S. 87; Bonin 1926, S. 594 

Dülseberg: 1700, 1800 f. von Dähre, 1937 eingepfarrt nach Dähre; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; 
Patr. 1800 Rittmeister v. Meding zu Horst, 1937 Rittergutsbesitzer v. d. Knesebeck zu Langenapel in Dülse-
berg \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Düsedau: 1700, 1800 m., 1812 - 1870 mit Osterburg II verbunden, 1937 von Erxleben aus verwaltet; Sup. Oster-
burg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Univ. Frankfurt, 1937 Staat; KB: Tf 1680, Tr 1681, Be 1680 \ Steinhart 
1800, S. 91; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 595 

Eichstedt: 1800, 1937 m. mit f. Baumgarten; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Frau Majorin v. d. Schu-
lenburg auf Eichstedt, Frau v. Eichstedt auf Baumgarten und Frau v. Eichstedt auf Eichstedt, 1937 Frau Pfan-
nenschmidt auf Baumgarten; KB: Tf 1637, TR 1637, BE 1637 \ Steinhart 1800, S. 66; Machholz 1925, S. 16

Eickerhöfe (Kapelle): 1800 f. von Wahrenberg, 1937 eingepfarrt nach Wahrenberg; Sup. Seehausen, 1937 KK 
Seehausen; Patr. 1800 Frau Hauptmann v. Jeetz auf Losenrade und Eickerhöfe, 1937 Rittergutsbesitzer Wre-
de auf Eickerhöfe \ Steinhart 1800, S. 85 

Eickhof (Rittergut): 1800 f. von Wahrenberg, 1937 eingepfarrt nach Wahrenberg; Sup. Seehausen, 1937 KK 
Seehausen; Patr. 1800 Frau v. Gansauge, 1937 Rittergutsbesitzer Hantge auf Eickhof \ Steinhart 1800, S. 85 

Eickhorst: 1700, 1800 f. von Dähre, 1937 eingepfarrt nach Dähre; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; 
Patr. 1800 Rittmeister v. Meding zu Horst, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Eimersleben: 1700, 1800 m., 1966 f. von Ostingersleben; Sup. Gardelegen, nach 1815 Kreis Neuhaldensleben, 
1937 KK Eilsleben; Patr. 1800, 1937 Graf und Domdechant v. Alvensleben auf Erxleben; KB: Tf 1595, Tr 
1595, Be 1595 \ Steinhart 1800, S. 77; Machholz 1925, S. 3; Bonin 1926, S. 593 

Einwinkel: 1700, 1800, 1937 f. von Gladigau; Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Ritterschaftsrat v. 
Bismarck auf Krevese, 1937 Rittergutsbesitzerin Frau Lindecke (verw. Nieber) in Einwinkel \ Steinhart 1800, 
S. 89; Bonin 1926, S. 594 

Ellenberge: 1700, 1800 f. von Dähre, 1937 eingepfarrt nach Dähre; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwe-
del; Patr. 1800 Rittmeister v. Meding zu Horst, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592

Ellingen: 1700 f. von Krusemark; Sup. Werben, 1937 KK Osterburg \ Bonin 1926, S. 595 
Elversdorf: 1700 m. mit f. Welle, 1800, 1937 m. mit f. Weißewarthe und Welle, 1966 f. von Bellingen; Sup. 

Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1648, Tr 1647, Be 1647 \ 
Steinhart 1800, S. 80; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Erxleben bei Osterburg: 1700 m. mit f. Möckern und Polkau, 1800, 1937 m. mit f. Polkau, 1800, 1937 ein-
gepfarrt Möckern; Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 v. d. Schulenburg auf Wolfsburg, 1937 
Reichsgraf v. d. Schulenburg auf Wolfsburg; KB: Tf 1643, Tr 1642, Be 1643 \ Steinhart 1800, S. 90; Mach-
holz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 595 

Erxleben bei Haldensleben: 1700 und 1800 Sup. Gardelegen, nach 1815 Kreis Neuhaldensleben, 1937 KK Eils-
leben; Patr. 1800 Graf und Domdechant v. Alvensleben auf Erxleben; KB: Tf 1690, Tr 1691, Be 1691 \ 
Steinhart 1800, S. 77; Machholz 1925, S. 3; Bonin 1926, S. 593  

Esack: 1700 f. von Klein Beuster, 1937 eingepfarrt nach Klein Beuster; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; 
Patr. 1937 Staat \ Bonin 1926, S. 254 - 255, 594 

Estedt: 1700, 1800 m. mit f. Laatzke und Schenkenhorst, 1937 m. mit f. Schenkenhorst, eingepfarrt Laatzke; Sup. 
Kalbe (Milde), 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Hauptmann v. Alvensleben auf Zichtau, 1937 Kammerherr 
v. Goßler auf Zichtau und Gutsbesitzer Lüdecke in Schenkenhorst; KB: Tf 1686, Tr 1686, Be 1686 \ Stein-
hart 1800, S. 95; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 596 

Etingen: 1700, 1800 f. von Wegenstedt; Sup. Gardelegen, 1937 KK Weferlingen; Patr. 1800, 1937 v. Schenk zu 
Flechtingen und Böddensell; KB: Tf 1832, Tr 1832, Be 1832 (vorher siehe Wegenstedt) \ Steinhart 1800, S. 
76; Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 593 

Eversdorf: 1800 f. von Bombeck, 1937 eingepfarrt nach Bombeck; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel;  
Patr. v. d. Knesebeck auf Tylsen, 1937 Romolo v. d. Knesebeck-Milendonk als Besitzer des Rittergutes Tyl-
sen \ Steinhart 1800, S. 68 

Fahrendorf: 1700, 1800 f. von Diesdorf, 1937 f. von Abbendorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; 
Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Falkenberg: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Ferchlipp; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 Deich-
hauptmann v. Jagow zu Stresow (wegen Calberwisch), 1937 Gertrud v. Patow auf Calberwisch; KB: Tf 1645, 
Tr 1645, Be 1645 \ Steinhart 1800, S. 84; Machholz 1925, S. 15; Bonin 1926, S. 594 

Faulenhorst: 1700 f. von Kalbe, 1800 f. von Zichtau, 1937 eingepfarrt nach Wernstedt; Sup. Kalbe (Milde), 1937 
KK Gardelegen; Patr. 1800 v. Alvenslebensches Gesamthaus Kalbe, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 95; Bo-
nin 1926, S. 595 
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Ferchlipp: 1700, 1800, 1937 f. von Falkenberg; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 Deichhaupt-
mann v. Jagow zu Stresow (wegen Calberwisch), 1937 Frau Gertrud v. Patow auf Calberwisch; KB: Tf 1644, 
Tr 1644 Be 1644 \ Steinhart 1800, S. 84; Machholz 1925, S. 15 Bonin 1926, S. 594 

Fischbeck: 1700, 1800, 1937 f. von Schönhausen; Sup. Tangermünde, 1937 KK Sandau; Patr. 1800 Domherr v. 
Bismarck und Erben des Rittmeisters v. Bismarck in Schönhausen, 1937 Fürst Otto v. Bismarck in Schönhau-
sen; KB: Tf 1831, Tr 1831, Be 1831 (vorher 1645, 1651, 1648 siehe Schönhausen) \ Steinhart 1800, S. 82; 
Machholz 1925, S. 15 

Flechtingen: 1700, 1800 m. mit f. Böddensell und Lemsell, 1937 m., eingepfarrt Hasselburg, Lemsell, Hilges-
dorf, Damsendorf; 1579 zur Inspektion Gardelegen verordnet, 1800 Sup. Gardelegen, 1937 KK Weferlingen; 
Patr. 1800 v. Schenk zu Flechtingen, 1937 Majoratsbesitzer v. Schenck auf Flechtingen zu 2/3, Landrat a. D. 
v. Davier zu Seggerde zu 1/3; KB: Tf 1616, Tr 1620, Be 1616 \ Schultze 1668, S. 91; Steinhart 1800, S. 76; 
Machholz 1925, S. 18; Bonin 1926, S. 593 

Fleetmark: entstanden 1. April 1939 durch Vereinigung der Dörfer Kallehne und Velgau \ JAVVG 74 (2002), S. 
131 

Flessau: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Rönnebeck, um 1700 auch mit f. Krumke, 1820 - 1836 mit m. comb. Stor-
beck; Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800, 1937 Reichsgraf v. d. Schulenburg auf Wolfsburg; 
KB: Tf 1716, Tr 1716, Be 1716 \ Steinhart 1800, S. 90; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 595; Pohl-
mann 1965, S. 29 - 31 

Friedrichsfleiß (Gutsbezirk): 1800 f. von Arensberg, 1937 eingepfarrt nach Hohenwulsch; Sup. Stendal, 1937 
KK Stendal; Patr. 1800 Güter zu Schmoor (Herr v. Levezow auf Hohenwulsch) \ Steinhart 1800, S. 62 

Gagel: 1700, 1800, 1937 f. von Höwisch; Sup. Salzwedel, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ 
Steinhart 1800, S. 87; Bonin 1926, S. 594 

Gardelegen I: 1700, 1800 Sup. Gardelegen; Patr. 1800 König, 1937 Magistrat; KB St. Marien: Tf 1616, Tr 1639, 
Be 1637; KB St. Nicolai: Tf 1690, Tr 1697, Be 1697; KB ab 1815 für die gesamte Parochie; KB für die Gar-
nison ab 1860 \ Steinhart 1800, S. 74; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593 

Gardelegen II - IV: 1700, 1800 Sup. Gardelegen; Patr. 1800, 1937 Magistrat \ Steinhart 1800, S. 74; Bonin 1926, 
S. 593 

Garlipp: 1700, 1800 m. mit f. Beesewege, 1937 m. mit m. comb. Arensberg, f. Beesewege und Hohenwulsch; 
Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Univ. Frankfurt, 1937 Univ. Breslau; KB: Tf 1674, Tr 1674, Be 
1678 \ Steinhart 1800, S. 61; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Geestgottberg: 1800, 1937 eingepfarrt nach Groß Beuster; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 
König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 83 

Geldberg: 1800, 1937 eingepfarrt nach Groß Rossau 
Genzien: 1700, 1937 f. von Arendsee, 1800 m. comb. zu Arendsee; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Seehau-

sen; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1664, Tr 1664, Be 1664 \ Steinhart 1800, S. 72; Machholz 1925, 
S. 2; Bonin 1926, S. 592 

Gerichsee (Gut): 1800, 1937 eingepfarrt nach Krüden; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 Haupt-
mann v. Jagow zu Krüden \ Steinhart 1800, S. 85 

Germenau: 1700 f. von Immekath, 1937 eingepfarrt nach Steimke; Sup. Altstadt Salzwedel; KB: 1723 - 1756 
siehe Immekath \ Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 592 

Gersau: 1700 und 1800 f. von Pretzier, 1937 ?; Sup. 1700 Apenburg, 1800 Altstadt Salzwedel; Patr. 1800 v. d. 
Knesebeck auf Kolborn und Korvin \ Steinhart 1800, S. 71; Bonin 1926, S. 592 

Gestien: 1700, 1800 f. von Arendsee, 1937 eingepfarrt nach Arendsee; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK See-
hausen; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1769, Tr 1769, Be 1769 \ Steinhart 1800, S. 72; Machholz 
1925, S. 2; Bonin 1926, S. 592 

Gethlingen: 1700, 1937 f. von Hindenburg; Sup. Werben, 1937 KK Osterburg; Patr. 1937 die Besitzer des Rit-
tergutes I und II Gethlingen, Rittergutsbesitzer Hermann und Rittergutsbesitzer Lohse; KB: Tf 1839, Tr 1839, 
Be 1839 (vorher siehe Hindenburg) \ Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 59 

Giesenslage: 1700, 1800, 1937 f. von Berge bei Werben; Sup. Werben, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Frau v. 
Kahlden auf Iden, 1937 ?; KB: Tf 1715, Tr 1715, Be 1715 (1652 - 1715 und 1766 - 1825 siehe Berge) \ 
Steinhart 1800, S. 92; Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 595 

Gieseritz: 1700, 1800, 1937 f. von Hilmsen, 1937 eingepfarrt Umfelde mit Forsthaus Risk; Sup. Altstadt Salzwe-
del, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 König, 1937 Ackerleute aus Gieseritz \ Steinhart 1800, S. 68; Bonin 
1926, S. 592 

Gladdenstedt: 1800 f. von Jübar, 1937 eingepfarrt nach Jübar; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; 
Patr. 1800 v. d. Knesebeck zu Kolborn und Korvin, 1937 Staat; KB: Tf 1652, Tr 1653, Be 1652 \ Steinhart 
1800, S. 70; Machholz 1925, S. 12 
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Gladigau: 1700 m. mit f. Einwinkel, 1800, 1937 m. mit f. Einwinkel und Wohlenberg; Sup. Osterburg, 1937 KK 
Osterburg; Patr. 1800 Ritterschaftsrat v. Bismarck auf Krevese, 1937 politische Gemeinde Gladigau; KB: Tf 
1652, Tr 1653, Be 1652 \ Steinhart 1800, S. 89; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 594 

Glänemäker (Vorwerk): 1937 eingepfarrt nach Sanne 
Gohre: 1700, 1800 m. mit f. Döbbelin, 1937 m. mit f. Döbbelin und Dahlen; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tan-

germünde; Patr. 1800 Äbtissin in Wolmirstedt, 1937 Staat; KB: Tf 1714, Tr 1714, Be 1714 \ Steinhart 1800, 
S. 81; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 594 

Goldbeck: um 1578 - nach 1622 m., 1700, 1800, 1937 f. oder m. comb. von Bertkow; Sup. Stendal, 1937 KK 
Osterburg; Patr. 1800 Frau v. Görne in Berlin (Gutsbesitzerin v. Plätz), 1937 in Plätz 9 Hofwirte als Besitzer 
des ehemaligen v. Görnschen Rittergutes (Patronatsvertreter Gutsbesitzer Paul Schröder in Plätz); KB: Tf 
1779, Tr 1779, Be 1779 (vorher siehe Bertkow) \ Steinhart 1800, S. 65; Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, 
S. 591 

Gollensdorf: 1700 f. von Bömenzien, 1800, 1937 eingepfarrt nach Bömenzien; Sup. Seehausen, 1937 KK See-
hausen \ Bonin 1926, S. 594 

Gottberg: 1800, 1937 eingepfarrt nach Wahrenberg; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 Haupt-
mann v. Grävenitz auf Queetz bei Halle, 1937 Rittergutsbesitzer Vogel auf Gottberg 

Grassau: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Grünenwulsch und Bülitz, eingepfarrt Schmoor; Sup. Stendal, 1937 KK 
Stendal; Patr. 1800 Herr v. Levezow auf Hohenwulsch, 1937 Rittergutsbesitzer v. Rohr auf Hohenwulsch; 
KB: Tf 1644, Tr 1651, Be 1651 \ Steinhart 1800, S. 63; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Grauingen: 1800, 1937 eingepfarrt nach Wegenstedt; Sup. Gardelegen, 1937 KK Weferlingen; Patr. 1800 v. 
Schenk zu Flechtingen und Böddensell, 1937 2/3 Majoratsbesitzer v. Schenk zu Flechtingen, 1/3 Landrat a. 
D. v. Davier zu Seggerde \ Steinhart 1800, S. 76 

Grävenitz: 1700 m. mit f. Wollenrade und f. von Schorstedt, 1800 f. von Storbeck, seit 1820, 1937 von Gr. Bal-
lerstedt; Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 v. Bismarck auf Döbbelin, 1937 Major a. D. v. Bis-
marck auf Welle bei Demker; KB: Tf 1694, Tr 1694, Be 1701 \ Pohlmann S. 32; Steinhart 1800, S. 90; 
Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 591, 594, 597 

Grieben (KK Beetzendorf): s. Siedengrieben  
Grieben: 1700 m. mit f. Bittkau, Schelldorf und Schüren (Schäferei), 1800, 1937 m. mit f. Bittkau und Schell-

dorf; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800, 1937 Graf v. Itzenplitz auf Grieben; KB: Tf 
1684, Tr 1686, Be 1684 \ Steinhart 1800, S. 79; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Grobleben: 1700, 1800, 1937 f. von Ostheeren; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 König, 
1937 Staat; KB: Tf 1648, Tr 1659, Be 1653 \ Steinhart 1800, S. 82; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 
594 

Gröningen: 1700, 1800 f. von Lagendorf, 1937 eingepfarrt nach Dahrendorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Salzwedel; Patr. 1800 v. d. Knesebeck zu Langenapel, 1937 die Gemeinde \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 
1926, S. 592 

Groß Aulosen (Kapelle): 1800 f. von Deutsch, eingepfarrt Stresow (Gut); Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; 
Patr. v. Jagow Aulosenscher und Garzischer Linie \ Steinhart 1800, S. 86 

Groß Aulosen: 1800 eingepfarrt nach Bömenzien 
Groß Ballerstedt: 1700, 1800 m. mit f. Klein Ballerstedt, 1937 m. mit f. Klein Ballerstedt und Grävenitz; Sup. 

Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800, 1937 v. d. Schulenburg auf Wolfsburg; KB: Tf 1681, Tr 1681, Be 
1618 \ Steinhart 1800, S. 90; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 595 

Groß Beuster: 1700 m. mit f. Losenrade, Zwischendeich, Werder, Buscherrehe, Sengepelz und Schadebeuster, 
1800 unica, 1937 eingepfarrt Geestgottberg, Losenrade, Steinfelde, Werder; Sup. Seehausen, 1937 KK See-
hausen; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1673, Tr 1673, Be 1673 \ Steinhart 1800, S. 83; Machholz 
1925, S. 15; Bonin 1926, S. 220, 594 

Groß Bierstedt: 1700, 1800, 1937 f. von Rohrberg; Sup. 1700 Altstadt Salzwedel oder Apenburg, 1800 Beetzen-
dorf, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800, 1937 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und 
Apenburg \ Steinhart 1800, S. 97; Bonin 1926, S. 593, 595 

Groß Capermoor: 1800, 1937 eingepfarrt nach Bömenzien 
Groß Chüden: 1700, 1800 m. mit f. Klein Chüden, 1937 m. mit f. Ritze und Riebau, eingepfarrt Klein Chüden; 

Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. Schulenburg auf Beetzendorf, 1937 Frau v. d. 
Schulenburg auf Gerbstedt; KB: Tf 1732, Tr 1732, Be 1732 \ Steinhart 1800, S. 71; Machholz 1925, S. 13; 
Bonin 1926, S. 592 

Groß Ellingen: 1800, 1937 eingekircht nach Krusemark 
Groß Engersen: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Klein Engersen; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Gardelegen; Patr. 

1800 Landrat v. Alvensleben zu Groß Engersen, 1937 die Hofbesitzer in Groß Engersen als Käufer des frühe-
ren Rittergutes; KB: Tf 1627, Tr 1627, Be 1627 \ Steinhart 1800, S. 95; Machholz 1925; S. 7; Bonin 1926, S. 
596 
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Groß Garz: 1700 m. mit f. Haverland, Lindenberg und Jeggel, 1800 m. mit f. Harpe, 1937 m. mit f. Harpe und 
Jeggel, 1800, 1937 eingepfarrt Haverland und Natewisch/Gut; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 
1800 v. Jagow Aulosenscher und Garzischer Linie, 1937 Rittergutsbesitzer Karow in Krüden 5/8, Frau v. Ja-
gow in Scharpenhufe 2/8, und Rittergutsbesitzer Schmidt-Pollitz 1/8, die Gevettern v. Jagow (Besitzer von 
Scharpenhufe), Besitzer des Rittergutes Aulosen und Pollitz; KB: Tf 1805, Tr 1805, Be 1805 \ Steinhart 
1800, S. 86 - 87; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 94 

Groß Gerstedt: 1937 eingepfarrt nach Bombeck 
Groß Gischau: seit ca. 1559, 1700, 1800, 1937 f. von Beetzendorf II; Sup. Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; 

Patr. 1800 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 Graf v. d. Schulenburg 
auf Beetzendorf und Freiherr v. d. Schulenburg auf Amt Gerbstedt; KB: Tf 1559, Tr 1559, Be 1559 \ Stein-
hart 1800, S. 97; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 593, 595 

Groß Grabenstedt: 1800, 1937 f. von Osterwohle; Sup. Altstadt Salzwedel,  1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 
Herren v. d. Schulenburg gräfl. und freiherrl. Linie abwechselnd mit v. d. Knesebeck zu Langenapel, 1937 pa-
tronatsfrei \ Steinhart 1800, S. 68 

Groß Holzhausen: 1700 f. von Krüden, 1800, 1937 eingepfarrt nach Krüden;  Sup. Seehausen, 1937 KK Seehau-
sen; Patr. 1800 Hauptmann v. Jagow zu Krüden, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 85; Bonin 1926, S. 277, 594 

Groß Möringen: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Klein Möringen; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800, 1937 
Gut Gr. Möringen (1800: Generalmajor v. Reinhard, 1937: Rittergutsbesitzer W. Jaensch zu Groß Möringen); 
KB: Tf 1633, Tr 1633, Be 1633 \ Steinhart 1800, S. 60; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Groß Osterholz (1800) s. Osterholz 
Groß Rossau: 1700 m. mit f. Klein Rossau, 1800, 1937 m. mit f. Klein Rossau und Stapel, eingepfarrt Geldberg; 

Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Ritterschaftsrat v. Bismarck auf Krevese, 1937 die Gemein-
de; KB: Tf 1697, Tr 1697, Be 1697 \ Steinhart 1800, S. 89; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 594 

Groß Schwarzlosen: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Stegelitz und Schernebeck, eingepfarrt Brunkau; Sup. Tanger-
münde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 v. Borstel und v. Garn auf Groß Schwarzlosen, 1937 v. Borstel 
auf Groß Schwarzlosen und Gutsbesitzer Kamieth in den Filialen Groß Schwarzlosen; KB: Tf 1681, Tr 1681, 
Be 1681 \ Steinhart 1800, S. 80; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 224, 593 

Groß Schwechten: 1700, 1800 m. mit f. Häsewig und Ziegenhagen, 1937 m. mit f. Häsewig, eingepfarrt Ziegen-
hagen; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Präsident v. Bismarck auf Döbbelin, 1937 Frau v. Nordeck 
geb. v. Bismarck in Döbbelin; KB: Tf 1763, Tr 1763, Be 1763 \ Steinhart 1800, S. 64; Machholz 1925, S. 16; 
Bonin 1926, S. 591 

Groß Wanzer: 1700, 1800 m. mit f. Pollitz (eingepfarrt Scharpenhufe, Kahlenberge, Menzendorfshof und Wel-
lenhof), 1800 eingepfarrt Klein Wanzer, Oevelgünne, 1937 m. mit f. Pollitz (eingepfarrt Kahlenberge und 
Scharpenhufe; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 v. Jagow Aulosenscher und Gartzischer Li-
nie, 1937 Frau v. Jagow auf Scharpenhufe; KB: Tf 1689, Tr 1689, Be 1688 \ Steinhart 1800, S. 86; Machholz 
1925, S. 16; Bonin 1926, S. 224, 594 

Groß Wieblitz: vor 1643 f. von Bombeck, seit 1643, 1700, 1800, 1937 f. von Tylsen; Sup. Altstadt Salzwedel, 
1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. Knesebeck auf Tylsen, 1937 Gemeinde in Groß Wieblitz \ Steinhart 
1800, S. 67; Mehldau 1913, S. 59 - 60; Bonin 1926, S. 592 

Grünenwulsch: 1700, 1800, 1937 f. von Grassau; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Herr v. Levezow 
auf Hohenwulsch, 1937 Graf v. Bassewitz-Levezow auf Kläden; KB: Tf 1651, tr 1655, Be 1651 \ Steinhart 
1800, S. 63; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Güssefeld: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Bühne und Vietzen, seit 1963 Kirchspiel Güssefeld mit Bühne, Vietzen, 
Lüge, Störpke, Thüritz, Badel, Zethlingen und Cheinitz; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Beetzendorf; Patr. 
1800 v. Alvensleben in Kalbe/M., 1937 v. Alvensleben in Kalbe (Milde) und die Rittergutsbesitzer zu Gr. 
Engersen; KB: Tf 1616, Tr 1616, Be 1616 \ Steinhart 1800, S. 94; Machholz 1925, S: 9; Bonin 1926, S. 596 

Gutelitz: 1700 f. von Salzwedel I - III, 1937 eingepfarrt nach Salzwedel I - III; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Salzwedel \ Bonin 1926, S. 591 

Hackenheide: 1800, 1937 eingepfarrt nach Bömenzien 
Hagen: 1700, 1800, 1937 f. von Altensalzwedel; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800, 1937 

Joachimsthalsches Schuldirektorium in Berlin \ Steinhart 1800, S. 70; Bonin 1926, S. 592 
Hagenau: 1700, 1800, 1937 f. von Packebusch; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. 

Knesebeck zu Tylsen, 1937 Reichsfreiherr v. d. Knesebeck-Milendonck als Besitzer des Rittergutes Tylsen; 
KB: Tf 1837, Tr 1837, Be 1837 \ Steinhart 1800, S. 71; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 592 

Hämerten: 1700 m. mit f. Langensalzwedel, 1800, 1937 m. mit f. Langensalzwedel und Arnim; Sup. Tangermün-
de, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 Magistrat zu Stendal, 1937 v. Itzenplitz auf Jerchel und Magistrat zu 
Stendal abwechselnd \ Steinhart 1800, S. 82; Bonin 1926, S. 594 

Hanum: 1700, 1800, 1937 f. von Jübar; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 v. d. Knese-
beck zu Kolborn und Korvin, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 70; Bonin 1926, S. 592 



248

Harpe: 1700 f. von Bömenzien, 1800, 1937 f. von Groß Garz; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 
v. Jagow Aulosenscher und Garzischer Linie, 1937 Rittergutsbesitzer Karow in Krüden 5/8, Frau v. Jagow in 
Scharpenhufe 2/8, und Rittergutsbesitzer Schmidt-Pollitz 1/8, Gevetter v. Jagow (Besitzer von Scharpenhufe), 
Besitzer d. Rittergutes Aulosen und Pollitz \ Steinhart 1800, S. 86 - 87; Bonin 1926, S. 594 

Haselhorst: 1700, 1800 f. von Diesdorf, 1937 eingepfarrt nach Diesdorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Beetzendorf; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Häsewig: 1700, 1800, 1937 f. von Gr. Schwechten; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Präsident v. Bis-
marck auf Döbbelin, 1937 Frau v. Nordeck geb. v. Bismarck in Döbbelin; KB: Tf 1804, Tr 1804, Be 1804 
(vorher siehe Gr. Schwechten) \ Steinhart 1800, S. 64; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Hassel: 1800 f. von Sanne bei Stendal, seit 1826 und 1937 f. von Jarchau; Sup. Stendal, 1937 KK Tangermünde; 
Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1715, Tr 1715, Be 1715 \ Steinhart 1800, S. 65; Machholz 1925, S. 17; 
Hossfeld 1933, S. 103 

Hasselburg: 1800, 1937 eingepfarrt nach Flechtingen; Sup. Gardelegen, 1937 KK Weferlingen; Patr. 1800 v. 
Schenk zu Flechtingen \ Steinhart 1800, S. 76 

Haverland: 1700 f. von Groß Garz, 1800, 1937 eingepfarrt nach Groß Garz; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehau-
sen \ Bonin 1926, S. 594 

Heeren: s. Ostheeren 
Heiligenfelde: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Dessau; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Kö-

nig, 1937 Staat; KB: Tf 1675, Tr 1675, Be 1675 \ Steinhart 1800, S. 71; Machhloz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 
592 

Hemstedt: 1700, 1800, 1937 f. von Lüffingen; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 König, 1937 
Staat \ Steinhart 1800, S. 75; Bonin 1926, S. 593 

Henningen (1800): s. Hohenhenningen 
Henningen: 1800 m. comb. zu Osterwohle, 1937 f. von Osterwohle; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwe-

del; Patr. 1800 1/2 v. d. Schulenburg gräfl. und freiherrl. Linie, 1/2 v. d. Knesebeck zu Langenapel, 1937 
Graf v. d. Schulenburg auf Beetzendorf \ Steinhart 1800, S. 68 

Herzfelde: 1700 f. von Schönberg am Damm, 1800, 1937 eingepfarrt nach Schönberg am Damm; Sup. Seehau-
sen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 Frau v. Gansauge, 1937 Erben d. Rittergutsbesitzers Konrad Schragmül-
ler in Schönberg \ Steinhart 1800, S. 83; Bonin 1926, S. 594  

Hestedt: 1800 f. von Bombeck, 1937 eingepfarrt nach Rockenthin; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; 
Patr. 1800 v. d. Knesebeck auf Tylsen \ Steinhart 1800, S. 68 

Hilmsen: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Gieseritz und Peckensen; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; 
Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1647, Tr 1647, Be 1647 \ Steinhart 1800, S. 68; Machholz 1925, S. 14; 
Bonin 1926, S. 592 

Hindenburg: 1700, 1937 m. mit f. Gethlingen; Sup. Werben, 1937 KK Osterburg; Patr. bis 1809 Johanniterkom-
turei Werben, 1937 Staat; KB: Tf 1674, Tr 1673, Be 1673 \ Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 595 

Höddelsen: 1700, 1800 f. von Diesdorf, 1937 eingepfarrt nach Diesdorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Beetzendorf; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Hof am Steindamm: 1800, 1937 eingepfarrt nach Schönberg am Damm; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen \ 
Steinhart 1800, S. 83 

Hof zur Hufe: 1800, 1937 eingepfarrt nach Schönberg am Damm 
Hohendolsleben: 1700, 1800 f. von Dähre, 1937 eingepfarrt nach Dähre; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 

Salzwedel; Patr. 1800 Rittmeister v. Meding zu Horst, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 
Hohenberg: 1800, 1937 eingepfarrt nach Krusemark 
Hohengrieben: 1800 f. von Mehmke, 1937 eingepfarrt nach Mehmke; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beet-

zendorf; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69 
Hohenhenningen: 1700, 1937 m. mit f. Lockstedt, 1800 m. mit m. comb. Lockstedt; Sup. Altstadt Salzwedel, 

1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Joachimsthalsches Schuldirektorium in Berlin, 1937 Staat; KB: Tf 1652, 
Tr 1664, Be 1664 \ Steinhart 1800, S. 70; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 592 

Hohenlangenbeck: 1700, 1937 f. von Kuhfelde; Sup. Apenburg, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1937 Provinzial-
Schulkollegium Berlin sowie Grafen und Freiherren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Salzwedel ab-
wechselnd \ Bonin 1926, S. 595 

Hohentramm: 1700, 1800, 1937 f. von Jeeben; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800, 1937 Grafen 
und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg \ Steinhart 1800, S. 97; Bonin 1926, S. 595 

Hohenwulsch: 1700, 1800 f. von Arensberg, 1937 f. von Garlipp, eingepfarrt Friedrichsfleiß; Sup. Stendal, 1937 
KK Stendal; Patr. 1800 Güter zu Schmoor (Herr v. Levezow auf Hohenwulsch), 1937 Rittergutsbesitzer v. 
Rohr auf Hohenwusch; KB: Tf 1678, Tr 1678, Be 1684 \ Steinhart 1800, S. 62; Machholz 1925, S. 16; Bonin 
1926, S. 591 
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Holtorf: 1700 m. mit f. Kapern; Sup. Seehausen, durch Vertrag vom 21. 8. 1719 wurde die Hoheit über die Orte 
Holtorf, Capern und Gummern [?] von Preußen an Hannover übergeben. Förmliche Übergabe am 23. 10. 
1719. \ Abschiede 1540 II/3, S. 292; Rüdemann III 1728, S. 364; Bonin 1926, S. 237 - 238, 594 

Holzhausen: 1700, 1800 f. von Lagendorf, 1937 eingepfarrt nach Lagendorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Salzwedel; Patr. 1800 v. d. Knesebeck zu Langenapel, 1937 Gemeinde \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, 
S. 592 

Holzhausen: 1700, 1800, 1937 f. von Könnigde; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Frau v. Görne, 1937 
Frau Schulze, 1937 Rittergutsbesitzerin Alma Schulze geb. Müller auf dem v. Treffenfelder Hof in Könnigde; 
KB: Tf 1682, Tr 1681, Be 1681 \ Steinhart 1800, S. 62; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Hörsingen: 1700, 1800, 1937 m., eingepfarrt 1937 Vorwerk Stemmerberg und 2 Ziegeleien; 1700 und 1800 Sup. 
Gardelegen, nach 1815 Kreis Neuhaldensleben, 1937 KK Neuhaldensleben; Patr. 1800 v. Alvensleben auf 
Erxleben, 1937 Erxleben I 1/3 = Graf Friedrich Johann v. Alvensleben und Erxleben II 2/3 = Erbtruchseß von 
Alvensleben-Schönborn; KB: Tf 1626, Tr 1626, Be 1626 \ Steinhart 1800, S. 77; Machholz 1925, S. 3; Bonin 
1926, S. 593 

Hottendorf (Hugenottendorf): 1800, 1937 f. von Trüstedt; wohl reformierte Inspektion Magdeburg, 1937 KK 
Gardelegen; Patr. 1800 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 Staat; KB: 
Tf 1891, Tr 1891, Be 1891 (vorher siehe Trüstedt) \ Steinhart 1800, S. 99; Machholz 1925, S. 7 

Höwisch: 1700, 1800 m. mit f. Gagel, 1937 m. mit f. Lindenberg und Gagel; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehau-
sen; Patr. 1800 v. Jagow Aulosenscher und Garzischer Linie, 1937 v. Jagow in Aulosen; KB: Tf 1676, Tr 
1676, Be 1676 \ Steinhart 1800, S. 87; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 594 

Hüselitz: 1700, 1800, 1937 f. von Bellingen; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 v. Lüderitz 
auf Lüderitz, 1937 Landrat a. D. v. Engelbrechten-Ihlow auf Lüderitz; KB: Tf 1766, Tr 1766, Be 1766 (vor-
her siehe Bellingen) \ Steinhart 1800, S. 80; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Iden: 1700 m. mit f. Busch, 1800, 1937 m. mit f. Rengerslage; Sup. Werben, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 
Frau v. Kahlden auf Iden, 1937 Rittergutsbesitzer Freise in Iden; KB: Tf 1655, Tr 1655, Be 1655 \ Steinhart 
1800, S. 92; Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 595 

Immekath: 1700 m. mit f. Köbbelitz, Wenze, Dönitz und Jermenow = Germenau, 1800 m. mit f. Köbbelitz, Wen-
ze und Dönitz, 1937 m. mit f. Köbbelitz, Wenze und Neuferchau; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beet-
zendorf; Patr. 1800 Joachimsthalsches Schuldirektorium in Berlin, 1937 Provinzial-Schulkollegium zu Berlin 
namens des Schulamtes Dambeck; KB: Tf 1644, Tr 1645, Be 1644 \ Steinhart 1800, S. 70; Machholz 1925, 
S. 9; Bonin 1926, S. 592 

Insel: 1700 m., filiae: 1629 - 1662 Buchholz, um 1671 Dahrenstedt, 1707 - 1747 Wittenmoor, 1747 - 1775 
Wahrburg und Vollenschier, 1777 - 1812 Wahrburg (mater vagans), seit 1813, 1937 f. von Nahrstedt; Sup. 
Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 Frau Majorin v. Borstel in Stendal, 1937 Besitzer des ge-
teilten Rittergutes Insel \ Steinhart 1800, S. 81; Bonin 1926, S. 594 

Ipse: 1700 m. mit f. Ziepel, 1800 unica, 1820 Pfarrstelle aufgehoben, 1937 f. von Berge bei Gardelegen; Sup. 
Apenburg, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und 
Apenburg, 1937 v. d. Schulenburgsches Gesamtpatronat in Beetzendorf und Gerbstedt; KB: Tf 1671, Tr 
1667, Be 1672 \ Steinhart 1800, S. 99; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 595 

Isenschnibbe: 1700 f. von Weteritz, 1800 m. mit f. Weteritz, Wernitz, Polvitz, Ziepel, Solpke, Kenzendorf, Brei-
te Eiche, Gottesdienst in der Burgkapelle bis 1873, dann nach Gardelegen eingepfarrt, aber bis 1935 nominell 
eigene Parochie; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 v. Alvensleben auf Isenschnibbe \ Stein-
hart 1800, S. 77; Bonin 1926, S. 593; Heimatbuch 3 (1939), S. 122 

Jarchau: 1800 m. mit m. comb. Rindtorf, 1937 m. mit f. Rindtorf, Sanne und Hassel; Sup. Stendal, seit 1831 Sup. 
Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 Rittmeister v. Werdeck auf Jarchau, 1937 Georg v. Werd-
eck zur Zeit Halberstadt; KB: Tf 1701, Tr 1701 (einige Trauungen sind seit 1692 verzeichnet), Be 1701 \ 
Steinhart 1800, S. 66; Pohlmann 1846, S. 276; Machholz 1925, S. 17 

Jarsau: 1937 eingepfarrt nach Riebau 
Jävenitz: 1700, 1800, 1937 f. von Kloster Neuendorf; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 König, 

1937 Staat; KB: Tf 1766, Tr 1766, Be 1766 \ Steinhart 1800, S. 75; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593 
Jeebel: 1800 f. von Pretzier, 1937 eingepfarrt nach Riebau; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 

1800 v. d. Knesebeck auf Kolborn und Korvin, 1937 Schulamt Dambeck; KB: 1778 - 1842 siehe Pretzier, ab 
1843 siehe Groß Chüden \ Steinhart 1800, S. 71; Machholz 1925, S. 14 

Jeeben: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Peertz, Poppau, Hohentramm, Darnebeck und Bandau; Sup. Apenburg, 1937 
KK Beetzendorf; Patr. 1800, 1937 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg; KB: 
Tf 1629, Tr 1629, Be 1626 \ Steinhart 1800, S. 97; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 595 

Jeetze: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Siepe; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. Jeetz auf Jeetze, 
1937 Gemeinde von Jeetze und Rittergutsbesitzer v. Rohr auf Hohenwulsch; KB: Tf 1573, Tr 1576, Be 1573 
\ Steinhart 1800, S. 96; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 596 
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Jeggau: 1700, 1937 m. mit f. Peckfitz, Dannefeld, Köckte und Trippigleben, 1800 m. mit f. Tarnefitz, Köckte, 
Dannefeld, Peckfitz und Trippigleben; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Magistrat zu Gar-
delegen, 1937 Gr. Hospital St. Spiritus zu Gardelegen, vertreten durch den Magistrat; KB: Tf 1767, Tr 1767, 
Be 1767 \ Steinhart 1800, S. 78; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593, 595 

Jeggel: 1700, 1937 f. von Groß Garz, 1800 f. von Lindenberg; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 
v. Jagow Aulosenscher und Garzischer Linie, 1937 Rittergutsbesitzer Karow in Krüden 5/8, Frau v. Jagow in 
Scharpenhufe 2/8 und Rittergutsbesitzer Schmidt-Pollitz 1/8, Gevetter v. Jagow (Besitzer von Scharpenhufe), 
Besitzer des Rittergutes Aulosen und Pollitz \ Steinhart 1800, S. 87; Bonin 1926, S. 594 

Jeggeleben: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Zierau, Depekolk, Liesten und Benkendorf, 1937 eingepfarrt Büssen; 
Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. Alvensleben, Frau v. Lüderitz als Nutznießerin v. Gut 
in Kalbe, 1937 v. Goßler auf Kalbe (Milde), Besitzer des Rittergutes II zu Kalbe; KB: Tf 1617, Tr 1621, Be 
1617 \ Steinhart 1800, S. 94; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 596 

Jemmeritz: 1937 eingepfarrt nach Kakerbeck 
Jerchel: 1700 f. von Bölsdorf, 1800, 1937 f. von Buch; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 

Landrat v. Itzenplitz auf Bähnitz, 1937 Rittmeister Thilo v. Itzenplitz in Jerchel; KB: Tf 1833, Tr 1833, Be 
1833 (vorher siehe Buch) \ Steinhart 1800, S. 79; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Jerchel: 1700, 1800 f. von Berge bei Gardelegen, 1937 f. von Solpke; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Gardelegen; 
Patr. 1800 v. Alvensleben auf Isenschnibbe, 1937 patronatsfrei; KB: Tf 1909, Tr 1909, Be 1909 (vorher siehe 
Solpke) \ Steinhart 1800, S. 95; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 596 

Jermenow: s. Germenau 
Jübar: 1700 m. mit f. Mellin, Hanum, Bornsen und Lüdelsen, 1800 m. mit f. Lüdelsen, Bornsen, Gladdenstedt, 

Hanum und m. comb. Mellin, 1937 m. mit f. Lüdelsen, Hanum und Mellin, eingepfarrt Bornsen und Gladden-
stedt; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 v. d. Knesebeck zu Kolborn und Korvin, 
1937 Baron v. d. Knesebeck auf Kl. Kolborn und Woltersdorf und Baronin v. d. Knesebeck auf Korvin und 
Leutn. v. d. Knesebeck auf Gr. Kolborn in Ludwigslust; KB: Tf 1674, Tr 1720, Be 1720 \ Steinhart 1800, S. 
70; Machholz 1925, S. 14; Bonin 1926, S. 592 

Käcklitz: 1700, 1800, 1937 f. von Polkritz, eingepfarrt Büttnershof; Sup. Werben, 1937 KK Osterburg; Patr. 
1800 v. Knoblauch in Groß Osterholz, v. Rossow zu Falkenberg und Frau v. Gansauge, 1937 Frau v. Botti-
cher auf Rosenhof; KB: Tf 1815, Tr 1815, be 1815 \ Steinhart 1800, S. 93; Machholz 1925, S. 19; Bonin 
1926, S. 595 

Käcklitz: 1700, 1937 f. von Beetzendorf I, 1800 f. von Apenburg; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 
1800 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 Graf v. d. Schulenburg auf 
Beetzendorf und Freiherr v. d. Schulenburg auf Amt Gerbstedt \ Steinhart 1800, S. 96; Bonin 1926, S. 595 

Kahlenberge: 1800, 1937 eingepfarrt nach Pollitz 
Kahrstedt: 1700, 1800, 1937 f. von Altmersleben; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Dom-

herr v. Alvensleben auf Kalbe, 1937 Rittergutsbesitzer v. Alvensleben zu Kalbe ohne Besetzungsrecht; KB: 
Tf 1840, Tr 1840, Be 1840 \ Steinhart 1800, S. 94; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 595 

Kakerbeck: bis 1815 Fürstentum Lüneburg, 1700, 1937 m. mit f. Wustrewe und Winkelstedt, eingepfarrt Jemme-
ritz, 1800 m. im Fürstentum Lüneburg mit m. c. Wustrewe und f. Winkelstedt; Sup. Lüneburg, 1937 KK Gar-
delegen; Patr. 1937 Staat; KB: Tf 1682, Tr 1682, Be 1682 \ Steinhart 1800, S. 77 - 78; Machholz 1925, S. 9; 
Bonin 1926, S. 596 

Kalbe (Milde) I: 1937 m. mit f. Kalbe II und Vahrholz; 1800 Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Beetzendorf; Patr. 
1800 v. Alvensleben auf Kalbe, 1937 v. Alvensleben und Frau v. Goßler auf Kalbe, Rittergutsbesitzer auf 
Zichtau, Vienau und Schenkenhorst, Gemeinde Gr. Engersen zu Kalbe und Berge; KB: Tf 1627, Tr 1627, Be 
1627 \ Steinhart 1800, S. 93; Machholz 1925, S. 9 

Kalbe (Milde) II: 1700 m. mit f. Wernstedt, Vahrholz und Faulenhorst, 1800 m. mit f. Vahrholz, 1937 f. von 
Kalbe II; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 v. Alvensleben auf Kalbe, 1937 v. Alvensle-
ben zu Kalbe und Parzellenbesitzer des ehemaligen Rittergutes Gr. Engersen \ Steinhart 1800, S. 93; Bonin 
1926, S. 595 

Kallehne: 1700 m. mit f. Velgau, 1800 unica, 1937 m. mit f. Kerkau und Lübbars, eingepfarrt Velgau; Sup. 
Apenburg, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apen-
burg, 1937 Gevettern v. d. Schulenburg auf Beetzendorf, Apenburg und Salzwedel; seit 1. April 1939 siehe 
Fleetmark; KB: Tf 1649, Tr 1649, Be 1649 \ Steinhart 1800, S. 97; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 595 

Kamps: 1700 f. von Klein Beuster, 1800, 1937 eingepfarrt nach Klein Beuster; Sup. Seehausen, 1937 KK See-
hausen; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 83; Bonin 1926, S. 254 - 255, 594 

Kapern: 1700 f. von Holtorf; Sup. Seehausen; 1937 Provinz Hannover \ Bonin 1926, S. 237 - 238, 594 
Karlbau: 1700 f. von Tangermünde II und III; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde \ Bonin 1926, S. 593 
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Karritz: 1700, 1800, 1937 f. von Berkau; Sup. Gardelegen, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Altmärkisches Oberge-
richt, 1937 10/14 zehn Höfe in Karritz und 4/14 Rittergutsbesitzer Schulze in Könnigde \ Steinhart 1800, S. 
76; Bonin 1926, S. 593 

Kassieck: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Algenstedt; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 König, 
1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 75; Bonin 1926, S. 593 

Kassuhn: 1700, 1800 f. von Schernikau bei Arendsee, 1937 f. von Binde; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Seehausen; Patr. 1800 v. d. Knesebeck zu Kolborn und Korvin, 1937 Gemeinde Jeetze als Käuferin des Rit-
tergutes Kassuhn \ Steinhart 1800, S. 73; Bonin 1926, S. 592 

Käthen: 1700 m. mit f. Deetz, 1800 m. mit f. Deetz und m. vagans Vinzelberg, 1937 m. mit f. Deetz und Vinzel-
berg; Sup. Tangermünde, seit 1. 1. 1830 Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 v. Stephani in 
Käthen, 1937 v. Kröcher auf Vinzelberg; KB: Tf 1646, Tr 1647, Be 1649 \ Steinhart 1800, S. 81; Pohlmann 
1846, S. 276; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593 

Kaulitz: 1700 f. von Binde, 1800 m. comb. zu Binde, 1937 f. von Binde; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Seehausen; Patr. 1800 v. d. Knesebeck zu Kolborn und Korvin, 1937 Staat; KB: Tf 1826, Tr 1826, Be 1826 \ 
Steinhart 1800, S. 72; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 592 

Kemnitz: 1700 f. von Salzwedel I - III, 1937 eingepfarrt nach Salzwedel I - III; Sup. Altstadt Salzwedel \ Bonin 
1926, S. 591 

Kempen: 1937 eingepfarrt nach Diesdorf 
Kenzendorf: 1800 f. von Isenschnibbe; Sup. Gardelegen; Patr. v. Alvensleben auf Isenschnibbe \ Steinhart 1800, 

S. 77 
Kerkau: 1700, 1800 m. mit f. Lübbars, seit 1810, 1937 f. von Kallehne; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salz-

wedel; Patr. 1800, 1937 v. der Knesebeck-Milendonck (Besitzer des Rittergutes Tylsen); KB: Tf 1649, Tr 
1649, Be 1649 \ Steinhart 1800, S. 72; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 592 

Kerkuhn: 1700, 1800, 1937 f. von Sanne bei Arendsee; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 
König, 1937 v. d. Schulenburg in Beetzendorf \ Steinhart 1800, S. 72; Bonin 1926, S. 592 

Kläden bei Arendsee: 1700, 1800 m. mit f. Kraatz; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 
König, 1937 Staat; KB: Tf 1670, Tr 1672, Be 1670 \ Steinhart 1800, S. 72; Machholz 1925, S. 2; Bonin 
1926, S. 592 

Kläden bei Stendal: 1700, 1800 m. mit f. Steinfeld, 1937 m. mit f. Darnewitz, Steinfeld und Schäplitz; Sup. Sten-
dal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 v. Levezow auf Hohenwulsch und v. Woldeck auf Storkau, 1937 Graf v. 
Bassewitz-Levezow auf Kläden als Besitzer des Rittergutes Kläden; KB: Tf 1642, Tr 1643, Be 1643 \ Stein-
hart 1800, S. 61; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Klein Apenburg: 1700, 1800, 1937 f. von Apenburg; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800, 1937 
Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg \ Steinhart 1800, S. 96 

Klein Aulosen: 1700, 1800 f. von Bömenzien; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 v. Jagow, 1937 
v. Jagow auf Aulosen \ Steinhart 1800, S. 86; Bonin 1926, S. 594 

Klein Ballerstedt: 1700, 1800, 1937 f. von Groß Ballerstedt; Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 v. 
d. Schulenburg zu Apenburg und Erben des v. Goldbeck auf Werben, 1937 v. d. Schulenburg auf Beetzen-
dorf; KB: Tf 1804, Tr 1804, Be 1804 (vorher siehe Gr. Ballerstedt) \ Steinhart 1800, S. 90; Macholz 1925, S. 
12; Bonin 1926, S. 595 

Klein Beuster: 1700 m. mit f. Ostorf, Scharpenlohe, Kamps, Esack und Wegenitz, 1800 eingepfarrt Kamps, 
Ostorf, Scharpenlohe und Wegenitz, 1800 unica, 1937 eingepfarrt Kamps, Ostorf, Scharpenlohe, Esack und 
Wegenitz; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1653, Tr 1653, Be 
1684 \ Steinhart 1800, S. 83; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 254 - 255, 594 

Klein Bierstedt: 1700, 1800, 1937 f. von Rohrberg; Sup. 1700 Apenburg, 1800 Beetzendorf, 1937 KK Beetzen-
dorf; Patr. 1800, 1937 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg und v. d. Knese-
beck auf Tylsen \ Steinhart 1800, S. 97; Bonin 1926, S. 595 

Klein Capermoor: 1800, 1937 eingepfarrt nach Bömenzien 
Klein Chüden: 1800 f. von Groß Chüden, 1937 eingepfarrt nach Groß Chüden; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 

KK Salzwedel, Patr. v. d. Schulenburg auf Beetzendorf, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 71 
Klein Ellingen: 1800, 1937 eingepfarrt nach Krusemark 
Klein Engersen: 1700, 1800, 1937 f. von Groß Engersen; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 

Landrat v. Alvensleben, 1937 Hofbesitzer in Groß Engersen als Käufer des früheren Rittergutes; KB: Tf 
1840, Tr 1840, Be 1840 \ Steinhart 1800, S. 95; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 596 

Klein Gartz: 1700, 1800 m. mit f. Vissum und Königstedt, 1937 m. mit f. Königstedt, Vissum, Rademin und 
Ladekath; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. Knesebeck auf Tylsen, 1937 v. d. 
Knesebeck-Milendonck als Besitzer des Rittergutes Tylsen; KB: Tf 1631, Tr 1631, Be 1631 \ Steinhart 1800, 
S. 71; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 592 
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Klein Gerstedt: 1800 f. von Bombeck, 1937 eingepfarrt nach Bombeck; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salz-
wedel; Patr. 1800 v. d. Knesebeck auf Tylsen, 1937 v. d. Knesebeck-Milendonck als Besitzer des Rittergutes 
Tylsen \ Steinhart 1800, S. 68 

Klein Gischau: seit ca. 1559, 1700, 1800, 1937 f. von Beetzendorf II; Sup. Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; 
Patr. 1800 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 Graf v. d. Schulenburg 
auf Beetzendorf und Freiherr v. d. Schulenburg auf Amt Gerbstedt \ Steinhart 1800, S. 97; Bonin 1926, S. 
593, 595 

Klein Grabenstedt: 1800, 1937 f. von Osterwohle; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 1/2 
v. d. Schulenburg gräfl. und freiherrl. Linie, 1/2 v. d. Knesebeck zu Langenapel, 1937 der Staat \ Steinhart 
1800, S. 68 

Klein Holzhausen: 1700 f. von Schönberg am Damm, 1800, 1937 eingepfarrt nach Schönberg am Damm; Sup. 
Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 Frau v. Gansauge, 1937 Erben des Rittergutsbesitzers Konrad 
Schragmüller in Schönberg \ Steinhart 1800, S. 83; Bonin 1926, S. 594 

Klein Möringen: 1700, 1800, 1937 f. von Gr. Möringen; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800, 1937 Gut 
Eichstedt (1800: Frau v. d. Schulenburg, 1937 Frau Pfannenschmidt in Baumgarten); KB: Tf 1829, Tr 1829, 
Be 1829 (vorher siehe Gr. Möringen) \ Steinhart 1800, S. 60; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Klein Rossau: 1800, 1937 f. von Groß Rossau; Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Präsident v. 
Bismarck auf Döbbelin, 1937 der GKR in Ausübung des Gemeindepatronats; KB: Tf 1804, Tr 1804, Be 1804 
\ Steinhart 1800, S. 89; Machholz 1925, S. 12 

Klein Schwarzlosen: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Schönwalde; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 
1800 v. Borstel, 1937 1/2 v. Borstel auf Gr. Schwarzlosen, 1/2 Rittergutsbesitzer Curland in Windberge; KB: 
Tf 1722, Tr 1722, Be 1722 \ Steinhart 1800, S. 80; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Klein Schwechten: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Möllendorf und Petersmark; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 
1800 Frau v. Bülow auf Klein Schwechten, 1937 die Besitzer des früheren Rittergutes, vertreten durch Ritter-
gutsbesitzer Walter Zahn; KB: Tf 1650, Tr 1650, Be 1650 \ Steinhart 1800, S. 64; Machholz 1925, S. 16; 
Bonin 1926, S. 591 

Klein Wanzer: 1800 eingepfarrt nach Groß Wanzer; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 v. Jagow 
Aulosenscher und Gartzischer Linie, 1937 Frau v. Jagow auf Scharpenhufe \ Steinhart 1800, S. 86 

Klein Wieblitz: 1800 f. von Bombeck, 1937 eingepfarrt nach Bombeck; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salz-
wedel; Patr. 1800 v. Knesebeck auf Tylsen, 1937 v. d. Knesebeck-Milendonck  als Besitzer des Rittergutes 
Tylsen \ Steinhart 1800, S. 68 

Kleinau: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Lohne; Sup. Apenburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Grafen und Herren 
v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 v. d. Schulenburgisches Gesamtpatronat in Beetzen-
dorf; KB: Tf 1652, Tr 1652, Be 1677 \ Steinhart 1800, S. 98; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 595 

Kleistau: 1700, 1800 f. von Dähre, 1937 eingepfarrt nach Dähre; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel;  
Patr. 1800 Rittmeister v. Meding zu Horst, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Klinke: 1700, 1937 m. mit f. Wollenhagen, 1800 m. mit f. Wollenhagen und m. vagans Schäplitz; Sup. Stendal, 
1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1684, Tr 1684, Be 1685 \ Steinhart 1800, S. 61; 
Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 591 

Kloster Neuendorf: 1700, 1800 m. mit f. Zienau und Jävenitz, 1937 m. mit f. Jävenitz, eingepfarrt Zienau; Sup. 
Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 König, 1937 Staat; Tf 1597, Tr 1597, Be 1597 \ Steinhart 
1800, S. 75; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593 

Klötze: bis 1815 Fürstentum Lüneburg, 1937 m. mit f. Kusey und Röwitz, eingepfarrt Pansau und Döllnitz;  Sup. 
Gardelegen, 1937 KK Weferlingen; Patr. 1937 Staat; KB: Tf 1679, Tr 1723, Be 1724 \ Machholz 1925, S. 9

Klüden: 1700 f. von Roxförde, 1800, 1937 eingepfarrt nach Roxförde; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen, 
Patr. 1800 v. Alvensleben auf Erxleben, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 75; Bonin 1926, S. 593 

Köbbelitz: 1700, 1800, 1937 f. von Immekath; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Joa-
chimsthalsches Schuldirektorium in Berlin, 1937 ?; 1877 Neubau der Kirche \ Steinhart 1800, S. 70; Schulze 
1900, S. 476; Bonin 1926, S. 592 

Köckte: 1700 f. von Buch, 1800 unica, 1937 eingepfarrt nach Bölsdorf; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tanger-
münde; Patr. 1800 Hauptmann v. Roth in Köckte, 1937 Staat; KB: Tf 1801, Tr 1801, Be 1801 (vorher siehe 
Buch, seit 1884 Bölsdorf) \ Steinhart 1800, S. 79; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Köckte: 1700, 1800, 1937 f. von Jeggau; Sup. Apenburg, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Magistrat zu Garde-
legen, 1937 Graf v. d. Schulenburg zu Beetzendorf; KB: Tf 1767, Tr 1767, Be 1767 \ Steinhart 1800, S. 78; 
Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593, 595 

Königsmark: 1700 m. mit f. Wolterslage, Rethhausen, Blankensee und Wasmerslage, 1800, 1937 m. mit f. Wol-
terslage eingepfarrt Wasmerslage, Packebusch, Rethhausen und Blankensee; Sup. Seehausen, 1937 KK 
Osterburg; Patr. 1800 v. Bornstedt auf Vollenschier und Königsmark, 1937 Kirchengemeinde Königsmark; 
KB: Tf 1652, Tr 1652, Be 1659 \ Steinhart 1800, S. 84; Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 262, 594 
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Königstedt: 1700, 1800, 1937 f. von Klein Gartz; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. 
Knesebeck auf Tylsen, 1937 Schulamt Dambeck \ Steinhart 1800, S. 71; Bonin 1926, S. 592 

Könnigde: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Holzhausen; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Frau v. Görne, 
1937 Rittergutsbesitzerin Alma Schulze geb. Müller auf dem v. Treffenfelder Hof in Könnigde; KB: Tf 1681, 
Tr 1681, Be 1681 \ Steinhart 1800, S. 62; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Kortenbeck: 1700, 1800 f. von Dähre, 1937 eingepfarrt nach Dähre; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwe-
del; Patr. 1800 Rittmeister v. Meding zu Horst, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592

Kossebau (Cossebue): 1700, 1800, 1937 m. mit f. Lückstedt und Rathsleben; Sup. Seehausen, 1937 KK Oster-
burg; Patr. 1800 v. Jagow zu Aulosen und Pollitz, 1937 v. Jagow auf Aulosen und Scharpenhufe, Schmidt auf 
Pollitz; KB: Tf 1658, Tr 1693, Be 1693 \ Steinhart 1800, S. 87; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 263, 
594 

Kraatz: 1700, 1800, 1937 f. von Kläden bei Arendsee; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 
König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 72; Bonin 1926, S. 592 

Kremkau: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Neuendorf am Damm; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Stendal; Patr. 1800 
König, v. Lüderitz zu Lüderitz und Giesecke zu Wittenmoor wechseln mit v. Alvensleben auf Zichtau, 1937 
Staat 20/72, v. Gossler auf Zichtau 27/72, Lüdecke in Schenkenhorst 9/72, v. Alvensleben in Wittenmoor 
6/72, v. Engelbrechten-Ihlow auf Lüderitz 10/72; KB: Tf 1650, Tr 1678, Be 1681 \ Steinhart 1800, S. 93; 
Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 595 

Krevese: 1700 m. mit f. Schliecksdorf, 1800, 1937 m. mit f. Polkern, Dequede und Schliecksdorf, eingepfarrt 
Vorwerke Rothenberg und Altenhof; Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Ritterschaftsrat v. Bis-
marck auf Krevese, 1937 Rittergutsbesitzer Brückner auf Krevese; KB: Tf 1683, Tr 1683, Be 1684 \ Steinhart 
1800, S. 88; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 594 

Kricheldorf: 1700, 1800, 1937 f. von Salzwedel VIII; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 
1/2 Graf v. d. Schulenburg (Propstei Salzwedel), 1/2 Magistrat, v. Danebrogh und ehem. Dänischer Gesandter 
in Dresden, 1937 Frau v. d. Schulenburg auf Amt Gerbstedt; KB: Tf 1730, Tr 1730, Be 1730 \ Steinhart 
1800, S. 67; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 591 - 592 

Krüden: 1700 m. mit f. Vielbaum und Groß Holzhausen, 1800, 1937 m. mit f. Vielbaum, eingepfarrt Wilhelmi-
nenhof, Groß Holzhausen, Gerichsee (Gut) und Altengehre; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 
König, 1937 Staat; KB: Tf 1646, Tr 1652, Be 1652 \ Steinhart 1800, S. 85; Machholz 1925, S. 16; Bonin 
1926, S. 277, 594 

Krumke: um 1700 f. von Flessau, 1800 m. comb. zu Losse, 1937 f. von Losse; 1700 Sup. Osterburg, 1800 Sup. 
Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 Generalin v. Kahlden auf Iden, 1937 Rittergut Krumke \ Stein-
hart 1800, S. 87; Bonin 1926, S. 594; Pohlmann 1965, S. 29 - 31 

Krusemark: 1700 m. mit f. Ellingen, 1800, 1937 m. eingepfarrt Groß Ellingen, Klein Ellingen, Hohenberg; Sup. 
Werben, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 v. Krusemark in Berlin, 1937 Rittergutsbesitzer Kroitzsch auf Kru-
semark, Rittergutsbesitzer Grabau auf Hohenberg, Gutsbesitzer Teute, Gutsbesitzer Heineman als Besitzer 
des ehemaligen Rittergutes in Krusemark; KB: Tf 1666, Tr 1666, Be 1666 \ Steinhart 1800, S. 92; Machholz 
1925, S. 19; Bonin 1926, S. 595 

Kuhfelde: 1700 m. mit f. Wöpel, Vietzke, Leetze, Valfitz, Siedenlangenbeck und Hohenlangenbeck, 1800 m. mit 
f. Valfitz, Vietzke, Leetze und Siedenlangenbeck, 1937 m. mit f. Valfitz, Leetze, Wöpel, Siedenlangenbeck 
und Hohenlangenbeck, eingepfarrt Vietzke; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 Joa-
chimsthalsches Schuldirektorium in Berlin, 1937 Provinzial-Schulkollegium zu Berlin, Grafen und Freiherren 
v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Salzwedel abwechselnd; KB: Tf 1596, Tr 1596, Be 1596 \ Steinhart 
1800, S. 70; Machholz 1925, S. 14; Bonin 1926, S. 592, 595 

Kunrau: bis 1815 Fürstentum Lüneburg, 1937 f. von Steimke; 1937 KK Beetzendorf 
Kusey: bis 1815 Fürstentum Lüneburg, 1937 f. von Klötze, seit 1956 mater; 1937 KK Weferlingen; Patr. 1937 

Staat; KB: Tf 1742, Tr 1754, Be 1755 \ Machholz 1925, S. 9 
Laatzke: 1700, 1800 f. von Estedt, 1937 eingepfarrt nach Estedt; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Gardelegen; Patr. 

1800, 1937 Magistrat in Gardelegen \ Steinhart 1800, S. 95; Bonin 1926, S. 596 
Ladekath: 1541 f. von Rademin, 1579 wohnt der Pfarrer von Rademin in Ladekath. 1700, 1800 m. mit f. Rade-

min, 1937 f. von Klein Gartz; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 Ritterschaftsrat v. 
Bismarck in Krevese, 1937 Rittergutsbesitzer Brückner in Krevese bei Osterburg \ Steinhart 1800, S. 73; Bo-
nin 1926, S. 592 

Lagendorf: 1700, 1800 m. mit f. Bonese, Dahrendorf, Wiewohl, Holzhausen, Gröningen, Müssingen und Thie-
litz, 1937 m. mit f. Bonese, Müssingen und Dahrendorf, eingepfarrt Holzhausen, Markau, Wiewohl, Schmö-
lau, Thielitz und Gröningen; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. Knesebeck auf 
Langenapel, 1937 Gemeinde; KB: Tf 1727, Tr 1727, Be 1727 \ Steinhart 1800, S. 69; Machholz 1925, S. 14; 
Bonin 1926, S. 592 

Landsberg: 1937 eingepfarrt nach Lüderitz 
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Langenapel: 1800, 1937 f. von Osterwohle; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1/2 v. d. Schu-
lenburg gräfl. und freiherrl. Linie, 1/2 v. d. Knesebeck zu Langenapel, 1937 v. d. Knesebeck zu Langenapel \ 
Steinhart 1800, S. 68 

Langensalzwedel: bis Mitte 16. Jh. m., danach f. von Staffelde, 1700, 1800, 1937 f. von Hämerten; Sup. Tanger-
münde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 v. Itzenplitz auf Bähnitz, 1937 16 Bauern von Langensalzwedel; 
KB: Tf 1695, Tr 1697, Be 1695 \ Steinhart 1800, S. 82; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 594 

Leetze: 1700, 1800, 1937 f. von Kuhfelde; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 Joa-
chimsthalsches Schuldirektorium in Berlin, 1937 Provinzial-Schulkollegium zu Berlin, Grafen und Freiherren 
v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Salzwedel abwechselnd \ Steinhart 1800, S. 70; Bonin 1926, S. 592 

Lemsell: 1700 f. von Flechtingen, 1800, 1937 eingepfarrt nach Flechtingen; Sup. Gardelegen, 1937 KK Wefer-
lingen; Patr. 1800 v. Schenk zu Flechtingen, 1937 Majoratsbesitzer v. Schenck auf Flechtingen zu 2/3, Land-
rat a. D. v. Davier zu Seggerde zu 1/3 \ Steinhart 1800, S. 76; Bonin 1926, S. 593 

Leppin: 1700, 1800, 1937 f. von Neulingen; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 König, 
1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 72; Bonin 1926, S. 592 

Letzlingen: 1700, 1800 f. von Roxförde, 1850 Errichtung der Pfarrstelle durch König Friedrich Wilhelm IV., ein-
gepfarrt Salchau, 1937 m. eingepfarrt Salchau; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 König, 
1937 Staat; KB: Tf 1781, Tr 1782, Be 1781 \ Steinhart 1800, S. 75; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593 

Lichterfelde: 1700, 1800, 1937 f. von Wendemark; Sup. Seehausen, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 König, 1937 
Staat; KB: Tf 1646, Tr 1730, Be 1709 \ Steinhart 1800, S. 84; Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 594

Liesten: 1700, 1800, 1937 f. von Jeggeleben; Sup. Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 König, 1937 
Staat; KB: Tf 1830, Tr 1830, Be 1830 \ Steinhart 1800, S. 94; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 596 

Lindenberg: 1700 f. von Groß Garz, 1800 Pfarrstelle aufgehoben (Lindenberg zu Höwisch, Jeggel zu Groß Garz, 
Behrend zu Dobbrun), 1937 f. von Höwisch; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 v. Jagow Au-
losenscher und Garzischer Linie, 1937 Rittergutsbesitzer Karow in Krüden; KB: Tf 1713, Tr 1713, Be 1713 \ 
Steinhart 1800, S. 87; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 594 

Lindhof: 1937 eingepfarrt nach Losse 
Lindstedt: 1700 m. mit f. Lotsche, 1800, 1937 m. mit f. Lindstedterhorst und Seethen, eingepfarrt Lotsche und 

Vorwerk Luthäne; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Rittmeister v. Lindstedt, 1937 Ge-
schwister Schroeder in Lindstedt; KB: Tf 1682, Tr 1682, Be 1681 \ Steinhart 1800, S. 76; Machholz 1925, S. 
7; Bonin 1926, S. 593 

Lindstedterhorst: 1700, 1800, 1937 f. von Lindstedt; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Rittmei-
ster v. Lindstedt, 1937 Geschwister Schroeder in Lindstedt; KB: Tf 1684, Tr 1684, Be 1684 \ Steinhart 1800, 
S. 76; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593 

Lindtorf: 1700 m. mit f. Baben und Beelitz, 1800, 1937 f. von Baben; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 
Frau Majorin v. d. Schulenburg auf Eichstedt und Frau v. Eichstedt auf Baumgarten, 1937 Frau Pfannen-
schmidt auf Baumgarten bei Eichstedt; KB: Tf 1773, Tr 1773, Be 1773 (vorher siehe Baben) \ Steinhart 
1800, S. 65; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Lockstedt: 1700, 1937 f. von Hohenhenningen, 1800 m. comb. zu Hohenhenningen; Sup. Altstadt Salzwedel, 
1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Joachimsthalsches Schuldirektorium in Berlin, 1937 Staat; KB: Tf 1652, 
Tr 1664, Be 1663 \ Steinhart 1800, S. 70; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 592 

Lohne: 1700, 1800, 1937 f. von Kleinau; Sup. Apenburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Grafen und Herren v. 
d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 v. d. Schulenburgisches Gesamtpatronat in Beetzendorf 
\ Steinhart 1800, S. 98; Bonin 1926, S. 595 

Losenrade: vor 1542 f. von Wittenberge, 1700 f. von Groß Beuster, 1800, 1937 eingepfarrt nach Groß Beuster; 
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sebeck zu Kolborn und Korvin, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 70; Bonin 1926, S. 592 
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1926, S. 593 
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1926, S. 596 
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Osterburg; KB: Tf 1615, Tr 1615, Be 1615 \ Machholz 1925, S. 6; Bonin 1926, S. 595 
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Knesebeck zu Langenapel, 1937 Provinz Hannover \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 
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Peulingen: 1700, 1800, 1937 f. von Neuendorf am Speck; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Herr v. Le-
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Schulenburg bei den Blücher-Husaren als Gutsbesitzer von Bretsch und Priemern, 1937 Rittergutsbesitzer 
Oeder auf Priemern; KB: Tf 1782, Tr 1782, Be 1782 \ Steinhart 1800, S. 87; Machholz 1925, S. 15; Bonin 
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Quarnebeck: 1700, 1800, 1937 f. von Breitenfeld; Sup. Apenburg, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Graf v. d. 
Schulenburg zu Beetzendorf, 1937 Gräfin v. d. Schulenburg-Beetzendorf; KB: Tf 1804, Tr 1804, Be 1804 \
Steinhart 1800, S. 98; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 595 

Querstedt: 1700, 1800, 1937 f. von Badingen; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 König, 1937 Staat; 
KB: Tf 1700, Tr 1701, Be 1701 (vorher siehe Badingen) \ Steinhart 1800, S. 60 - 61; Machholz 1925, S. 16; 
Bonin 1926, S. 591 

Räbel: 1700, 1800, 1937 f. von Berge bei Werben; Sup. Werben, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Frau v. Kahl-
den auf Iden, 1937 Rittergutsbesitzer Grabau in Hohenberg bei Goldbeck; KB: Tf 1601, Tr 1601, Be 1601 
(Lücke: 1611 - 1631; 1632 - 1715 und ab 1766 siehe Berge) \ Steinhart 1800, S. 92; Machholz 1925, S. 19; 
Bonin 1926, S. 595 

Rademin: 1700, 1800 f. von Ladekath, 1937 f. von Klein Gartz; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; 
Patr. 1800 Ritterschaftsrat v. Bismarck in Krevese, 1937 Rittergutsbesitzer Brückner in Krevese; KB: Tf 
1613, Tr 1622, Be 1613 \ Steinhart 1800, S. 73; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 592 

Rathsleben: 1700, 1800, 1937 f. von Kossebau; Sup. Seehausen, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 v. Bismarck auf 
Krevese, 1937 Brückner in Krevese \ Steinhart 1800, S. 87; Bonin 1926, S. 594 

Recklingen: 1700, 1800, 1937 f. von Apenburg; Sup. Apenburg; 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800, 1937 Grafen 
und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg; KB: Tf 1646, Tr 1649, Be 1649 \ Steinhart 
1800, S. 96; Machholz 1925, S. 2 

Reddigau: 1700, 1800 f. von Diesdorf, 1937 eingepfarrt nach Diesdorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beet-
zendorf; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Rengerslage: im 16. Jh. m., 1642 von Räbel verwaltet, 1700, 1800, 1937 f. von Iden; Sup. Werben, 1937 KK 
Osterburg; Patr. 1800 Frau v. Kahlden auf Iden, 1937 Rittergutsbesitzer Freise in Iden \ Steinhart 1800, S. 92; 
Bonin 1926, S. 595 

Rethhausen: 1700 f. von Königsmark, 1800, 1937 eingepfarrt nach Wolterslage; Sup. Seehausen, 1937 KK 
Osterburg; Patr. 1800 Graf v. Redern, 1937 Rittergutsbesitzer Hochheim in Wolterslage \ Steinhart 1800, S. 
84; Bonin 1926, S. 262, 594 
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Riebau: 1700, 1800 f. von Pretzier, 1937 f. von Groß Chüden, eingepfarrt Jarsau und Jeebel; Sup. Apenburg, 
1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. Knesebeck auf Kolborn und Korvin, 1937 v. d. Schulenburgsches Ge-
samtpatronat; KB: Tf 1778, Tr 1778, Be 1778 (seit 1822 siehe Gr. Chüden) \ Steinhart 1800, S. 71; Machholz 
1925, S. 13; Bonin 1926, S. 592, 595 

Rindtorf: seit 1776 m. comb. von Jarchau, 1937 f. von Jarchau; Sup. Stendal, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 
Rittmeister v. Werdeck auf Jarchau, 1937 v. Werdeck zur Zeit Halberstadt; KB: Tf 1726, Tr 1726, Be 1726 \ 
Steinhart 1800, S. 66; Machholz 1925, S. 17 

Ristedt: 1700, 1937 m. mit f. Nesenitz, 1800 m. mit f. Nesenitz und m. vagans Neuferchau; Sup. Apenburg, 1937 
KK Beetzendorf; Patr. 1800, 1937 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg; KB: 
Tf 1768, Tr 1767, Be 1767 \ Steinhart 1800, S. 98; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 595 

Rittleben (Rittergut): 1937 eingepfarrt nach Apenburg 
Ritze: 1700, 1800 f. von Salzwedel VII, 1937 f. von Groß Chüden; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; 

Patr. 1800 König, 1937 der Staat; KB: Tf 1645, Tr 1645, Be 1645 (ab 1811 siehe Salzwedel St. Georgen) \ 
Steinhart 1800, S. 67; Machholz 1925, S. 14; Bonin 1926, S. 591 

Ritzleben: 1700, 1800, 1937 f. von Mechau; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 v. Jagow 
Aulosenscher Linie, 1937 Freiherr v. d. Knesebeck-Milendonck als Besitzer des Ritterguts Tylsen; KB: Tf 
1702, Tr 1702, Be 1702 \ Steinhart 1800, S. 71; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 592 

Rochau: 1700 m. mit f. Schwarzenhagen und Wittenhagen, 1800 m. mit f. Schwarzenhagen, 1937 unica, ein-
gepfarrt Schwarzenhagen; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 v. Levezow auf Hohenwulsch und v. 
Roth zu Ostheeren, 1937 Rittergutsbesitzer Klavehn auf Köckte und 10 Besitzer des früheren Rittergutes Po-
ritz, Vertretung z. Zt. Gutsbesitzer Lindstedt zu Poritz; KB: Tf 1671, Tr 1671, Be 1671 \ Steinhart 1800, S. 
63; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 421, 591 

Rockenthin: 1800 m. comb. zu Bombeck, 1937 f. von Bombeck, 1937 eingepfarrt Daskau, Hestedt, Seeben und 
Cheine; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. Knesebeck auf Tylsen, 1937 v. d. 
Knesebeck-Milendonck als Besitzer des Ritterguts Tylsen \ Steinhart 1800, S. 68 

Rohrbeck: 1700 f. von Walsleben, 1800, 1937 f. von Uchtenhagen; Sup. Werben, 1937 KK Osterburg; Patr. 
1800 v. Romberg, 1937 Rittergutsbesitzer Rusche in Rohrbeck; KB: Tf 1730, Tr 1730, Be 1730 \ Steinhart 
1800, S. 91; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 595 

Rohrberg: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Püggen, Groß Bierstedt und Klein Bierstedt; Sup. 1700 Kalbe oder Apen-
burg, 1800 Salzwedel 2/3, Beetzendorf 1/3, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800, 1937 Graf v. d. Schulenburg 
auf Wolfsburg 2/3, v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg 1/3; KB: Tf 1690, Tr 1689, Be 1690 \
Steinhart 1800, S. 97; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 593, 595 

Römbke: 1937 eingepfarrt nach Abbendorf 
Rönnebeck: 1700, 1800, 1937 f. zu Flessau; Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Majorin v. Kalben 

in Rönnebeck und Major v. Kleist in Orpensdorf, 1937 der Besitzer des Ritterguts Rönnebeck \ Steinhart 
1800, S. 90; Bonin 1926, S. 595 

Rosenhof: 1800 eingepfarrt nach Polkritz 
Rothenberg (Vorwerk): 1800 eingepfarrt nach Krevese
Rothenwohl: 1937 eingepfarrt nach Bombeck 
Rothenwohler Krug: 1800 f. von Bombeck; Sup. Altstadt Salzwedel; Patr. v. d. Knesebeck auf Tylsen \ Steinhart 

1800, S. 68 
Röwitz: bis 1815 Fürstentum Lüneburg, 1937 f. von Klötze I; Sup. Gardelegen, 1937 KK Weferlingen; Patr. 

Staat; KB: Tf 1678, Tr 1723, Be 1722 \ Machholz 1925, S. 9 
Röxe: f. zu Stendal Dom II; später Stendal-Röxe; KB: Tf 1671, Tr 1691, Be 1691 \ Machholz 1925, S. 16 
Roxförde: 1700 m. mit f. Wannefeld, Klüden und Letzlingen, 1800 m. mit f. Letzlingen, eingepfarrt Wannefeld 

und Klüden, 1937 unica, eingepfarrt Wannefeld, Clüden, Born, Polvitz, Neuenmühle und Kenzendorf; Sup. 
Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1603, Tr 1603, Be 1603 \ Steinhart 
1800, S. 75; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593 

Rustenbeck: 1700, 1800 f. von Dähre, 1937 eingepfarrt nach Dähre; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwe-
del; Patr. 1800 Rittmeister v. Meding zu Horst, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592

Saalfeld: 1700, 1800, 1937 f. von Altensalzwedel; Sup. Apenburg, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 Joachimsthal-
sches Schuldirektorium in Berlin, 1937 Grafen und Herren v. d. Schulenburg in Beetzendorf \ Steinhart 1800, 
S. 70; Bonin 1926, S. 592, 595 

Sachau: 1700, 1800 f. von Berge bei Gardelegen, 1937 f. von Solpke; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Gardelegen; 
Patr. 1800 v. Alvensleben auf Isenschnibbe, 1937 Rittergutsbesitzer Oberförster Roth auf Weteritz \ Steinhart 
1800, S. 95; Bonin 1926, S. 596 

Salchau, Vorwerk: 1800, 1937 eingepfarrt nach Letzlingen; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 
König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 75 
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Sallenthin: 1700, 1800, 1937 f. von Winterfeld; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Grafen und 
Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 mehrere Ackerleute und Grundbesitzer in 
Winterfeld als Besitzer des früheren v. d. Schulenburgschen Rittergutes \ Steinhart 1800, S. 98; Bonin 1926, 
S. 595 

Salzwedel I - III: 1700 m. mit f. Bockhorn (Vorstadt), Böddenstedt, Brietz, Gutelitz und Kemnitz, 1800 m., 1937 
eingepfarrt Böddenstedt, Brietz, Gutelitz und Kemnitz; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 
1800, 1937 Magistrat; KB: Tf 1573, Tr 1637, Be 1573 \ Steinhart 1800, S. 66 - 67; Machholz 1925, S. 25; 
Bonin 1926, S. 591 

Salzwedel IV - VI: 1700, 1800 Sup. Neustadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel (Salzwedel V: Pfarrstelle 1762 
eingezogen); Patr. Magistrat; KB: Tf 1556, Tr 1556, Be 1562 \ Steinhart 1800, S. 73; Machholz 1925, S. 14; 
Bonin 1926, S. 593 

Salzwedel VI (St. Katharinen III): Pfarrstelle erst 1596 errichtet. Nach Einzug von Salzwedel V im Jahre 1762 
gilt diese Pfarrstelle als 2. Pfarrstelle an St. Katharinen. 

Salzwedel VII: ehemaliges Kloster zum Heiligen Geist im Perver, später Amt Salzwedel. 1700, 1800 m. mit f. 
Ritz(e), 1811 mit Salzwedel VIII vereinigt; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 König, 
1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 67; Bonin 1926, S. 591 

Salzwedel VIII: Pfarrstelle am ehemaligen Hospital St. Georg im Perver. 1700 m. mit f. Brewitz, Kricheldorf, 
Zienau und Ziethnitz, 1800 m. mit m. comb. Brewitz und f. Kricheldorf, 1937 m. mit f. Brewitz und Krichel-
dorf sowie Nebenkirche Salzwedel VII; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 1/2 Graf v. 
d. Schulenburg (Propstei Salzwedel), 1/2 Magistrat, 1937 Magistrat; KB: Tf 1640, Tr 1640, Be 1640 \ Stein-
hart 1800, S. 67; Machholz 1925, S. 14; Bonin 1926, S. 591 - 592 

Salzwedel, Garnisongemeinde: KB (bis 1788 lückenhaft): Tf 1735, Tr 1735, Be 1735 \ Machholz 1925, S. 14 
Sandbeiendorf: 1700 f. von Burgstall, 1937 f. von Kröchern; Sup. Gardelegen, 1937 KK Wolmirstedt; Patr. 1937 

Staat; KB: Tf 1644, Tr 1649, Be 1652 \ Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 593 
Sanne bei Arendsee: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Thielbeer und Kerkuhn; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 

Osterburg; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1673, Tr 1673, Be 1673 \ Steinhart 1800, S. 72; Machholz 
1925, S. 2; Bonin 1926, S. 592 

Sanne bei Stendal: 1800 m. mit f. Hassel, 1937 f. von Jarchau; Sup. Stendal, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 
Herren v. Roth und Frau Oberamtsregierungsrätin Schwarzenberger, 1937 Besitzer des vormaligen Rittergu-
tes daselbst; KB: Tf 1715, Tr 1715, Be 1715 \ Steinhart 1800, S. 65; Machholz 1925, S. 17 

Schadebeuster: 1700 f. von Groß Beuster, 1800 eingepfarrt nach Groß Beuster, seit vor 1817 eingepfarrt nach 
Wittenberge (Prignitz), seit 1931 nach Klein Lüben; Sup. Seehausen, 1937 KK Havelberg-Wilsnack; Patr. 
1800 König \ Steinhart 1800, S. 83; Bonin 1926, S. 220, 594; Historisches Ortslexikon Prignitz 1997, S. 783 
- 784 

Schadewohl: 1700, 1800 f. von Diesdorf, 1937 eingepfarrt nach Diesdorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Beetzendorf; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Schallun: 1700 f. von Schönberg, 1800, 1937 eingepfarrt nach Schönberg am Damm; Sup. Seehausen; Patr. 1800 
Frau v. Gansauge \ Steinhart 1800, S. 83; Bonin 1926, S. 594 

Schäplitz: 1700 f. von Beesewege, 1800 m. vagans zu Klinke (früher Garlipp), 1937 f. von Kläden bei Stendal; 
Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Herr v. Levezow auf Hohenwulsch und Kläden, 1937 Graf v. Bas-
sewitz-Levezow auf Kläden; KB: Tf 1638, Tr 1639, Be 1638 \ Steinhart 1800, S. 61; Machholz 1925, S. 16; 
Bonin 1926, S. 591 

Scharpenhufe: 1800, 1937 eingepfarrt nach Pollitz 
Scharpenlohe: 1700 f. von Klein Beuster, 1800, 1937 eingepfarrt nach Klein Beuster; Sup. Seehausen, 1937 KK 

Seehausen; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 83; Bonin 1926, S. 254 - 255, 594 
Schartau: 1700, 1800, 1937 f. von Schorstedt; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Herr v. Rhinow auf 

Lindstedt, 1937 der Besitzer des Rittergutes Warburg Freiherr v. Nordeck auf Warburg; KB: Tf 1759, Tr 
1760, Be 1760 \ Steinhart 1800, S. 63; Machholz 1925, S. 5; Bonin 1926, S. 591 

Schelldorf: 1700, 1800, 1937 f. von Grieben; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 König, 
1937 Staat; KB: Tf 1851, Tr -, Be 1858 (vorher siehe Grieben) \ Steinhart 1800, S. 79; Machholz 1925, S. 
17; Bonin 1926, S. 593 

Schenkenhorst: 1700, 1800, 1937 f. von Estedt; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Landrat v. 
Alvensleben auf Zichtau, 1937 Gutsbesitzer Lüdecke in Schenkenhorst \ Steinhart 1800, S. 95; Bonin 1926, 
S. 596 

Schernebeck: 1700, 1800, 1937 f. von Groß Schwarzlosen; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 
1800 v. Borstel und v. Garn auf Groß Schwarzlosen, 1937 v. Borstel auf Groß Schwarzlosen; KB: Tf 1738, 
Tr 1738, Be 1738 (vorher siehe Gr. Schwarzlosen) \ Steinhart 1800, S. 80; Machholz 1925, S. 17; Bonin 
1926, S. 224, 593 
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Schernikau bei Arendsee: 1700, 1800 m. mit f. Kassuhn, 1937 f. von Binde; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Seehausen; Patr. 1800 v. d. Knesebeck zu Kolborn und Korvin, 1937 v. d. Knesebeck auf Korvin, Kolborn 
und Woltersdorf Provinz Hannover (Patronatsvertreter v. d. Knesebeck auf Korvin); KB: Tf 1651, Tr 1651, 
Be 1651 \ Steinhart 1800, S. 73; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 591, 592 

Schernikau bei Stendal: 1937 m. mit f. Schönfeld; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1937 Graf v. d. Schu-
lenburg auf Wolfsburg und Major v. Rundstedt auf Schönfeld abwechselnd; KB: Tf 1664, Tr 1666, Be 1665 \ 
Machholz 1925, S. 16 

Schieben: 1700, 1800 f. von Altensalzwedel, 1937 eingepfarrt nach Altensalzwedel; Sup. Altstadt Salzwedel; 
1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 Joachimsthalsches Schuldirektorium in Berlin \ Steinhart 1800, S. 70; Bonin 
1926, S. 592 

Schindelhöfe: 1800, 1937 eingepfarrt nach Schönberg am Damm 
Schinne: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Belkau; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Generalleutnant v. Bor-

stel, 1937 Frau Gutsbesitzerin Wilke in Schinne; KB: Tf 1640, Tr 1640, Be 1640 \ Steinhart 1800, S. 63; 
Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Schleuß: 1540 m., 1579 Pfarrhaus verfallen, 1600, 1800, 1937 f. von Lüderitz; Sup. Tangermünde, 1937 KK 
Tangermünde; Patr. 1800 Univ. Frankfurt, 1937 Univ. Breslau; KB: Tf 1775, Tr 1775, Be 1775 \ Abschiede 
1540 I/1, S. 69 - 71; Steinhart 1800, S. 80; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 (zu 1700 noch als 
[ehemalige] unica bezeichnet) 

Schliecksdorf: 1700, 1800, 1937 f. von Krevese; Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Ritterschaftsrat 
v. Bismarck auf Krevese, 1937 Rittergutsbesitzer Brückner in Krevese; KB: TR 1801, Tr 1801, Be 1801 \ 
Steinhart 1800, S. 88; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 594 

Schmersau: 1700, 1800 m. mit f. Orpensdorf, 1937 m. mit f. Orpensdorf und Natterheide; Sup. Osterburg, 1937 
KK Osterburg; Patr. 1800, 1937 Reichsgraf v. d. Schulenburg auf Wolfsburg; KB: Tf 1675, Tr 1675, Be 
1675 \ Steinhart 1800, S. 89; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 438, 594 

Schmölau: 1700, 1800 f. von Diesdorf, 1937 eingepfarrt nach Lagendorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Salzwedel; Patr. 1800 König, 1937 die Gemeinde \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Schmoor: 1937 eingepfarrt nach Grassau 
Schnöggersburg, Vorwerk und Forsthaus: 1800 eingepfarrt nach Staats \ Steinhart 1800, S. 75 
Schönberg am Damm: 1700 m. mit f. Herzfelde, Klein Holzhausen und Schallun, 1800 m. eingepfarrt 1800 Herz-

felde, Klein Holzhausen, Schindelhöfe, Schallun Calentimp, Blockland, Hof am Steindamm und Hof zur Hu-
fe, 1937 Herzfelde, Klein Holzhausen, Schönberg am Deich, Schallun, Schindelhöfe, Blockland, Hof zur Hu-
fe, Neuhof am Damm und Mühlenhaus; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 Frau v. Gansauge, 
1937 Erben d. Rittergutsbesitzers Schragmüller in Schönberg; KB: Tf 1650, Tr 1661, Be 1659 \ Steinhart 
1800, S. 83; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 594 

Schönberg am Deich: 1937 eingepfarrt nach Schönberg am Damm 
Schönebeck: 1700, 1800 m. mit f. Wollenrade, 1937 f. von Späningen; Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; 

Patr. 1800 Gebrüder v. Bismarck auf Schönhausen und Ünglingen, 1937 Rittergutsbesitzer Reckleben in Üng-
lingen; KB: Tf 1620, Tr 1621, Be 1621 \ Steinhart 1800, S. 89 - 90; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 
594 

Schönfeld: 1600, 1937 f. von Schernikau bei Stendal; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1937 Graf v. d. 
Schulenburg auf Wolfsburg und Major v. Rundstedt auf Schönfeld; KB: Tf 1763, Tr 1763, Be 1763 \ Mach-
holz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Schönhausen: 1800, 1937 m. mit f. Fischbeck; Sup. Tangermünde, 1937 KK Sandau; Patr. 1800 Domherr v. 
Bismarck und Erben des Rittmeisters v. Bismarck in Schönhausen, 1937 Fürst Otto v. Bismarck in Schönhau-
sen; KB: Tf 1652, Tr 1652, Be 1663 \ Steinhart 1800, S. 82; Machholz 1925, S. 15 

Schönwalde: 1700, 1800, 1937 f. von Klein Schwarzlosen; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 
1800 König, 1937 2/3 Staat und 1/3 v. Engelbrechten-Ihlow auf Lüderitz; KB: Tf 1800, Tr 1800, Be 1800 
(vorher siehe Kl. Schwarzlosen) \ Steinhart 1800, S. 80; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Schorstedt: 1700 m. mit f. Schartau und Grävenitz, 1800, 1937 m. mit f. Schartau, seit 1818 de facto f. von Ro-
chau bzw. Dobberkau; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Herr v. Rhinow auf Lindstedt, 1937 der 
Besitzer des Rittergutes Warburg Freiherr v. Nordeck auf Warburg; KB: Tf 1694, Tr 1694, Be 1694 \ Stein-
hart 1800, S. 63; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Schrampe: 1700, 1800 f. von Arendsee, 1937 eingepfarrt nach Arendsee mit Gut Friedrichsmilde; Sup. Altstadt 
Salzwedel, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 72; Bonin 1926, S. 592

Schüren (Schäferei): 1700 eingepfarrt nach Grieben \ Bonin 1926, S. 593 
Schwarzendamm: 1937 eingekircht nach Neuferchau 
Schwarzenhagen: 1700, 1800 f. von Rochau, 1937 eingepfarrt nach Rochau; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; 

Patr. 1800 König \ Steinhart 1800, S. 63; Bonin 1926, S. 421, 591 
Schwarzepfuhl: 1937 eingepfarrt nach Bülstringen 
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Schwarzholz: 1800, 1937 eingepfarrt nach Polkritz 
Schwiesau: 1800, 1937 f. von Breitenfeld; Sup. Salzwedel, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 König, 1937 Staat; 

KB: Tf 1730, Tr 1731, Be 1731 \ Steinhart 1800, S. 98; Machholz 1925, S. 7 
Seeben: 1800 f. von Bombeck, 1937 eingepfarrt nach Rockenthin; Sup. Altstadt Salzwedel; 1937 KK Salzwedel; 

Patr. 1800 v. d. Knesebeck auf Tylsen \ Steinhart 1800, S. 68 
Seehausen I und II: 1700, 1800 Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800, 1937 Magistrat; KB: Tf 1601, 

Tr 1600, Be 1650 \ Steinhart 1800, S. 82 - 83; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 594 
Seethen: 1700, 1800, 1937 f. von Lindstedt; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 König, 1937 

Staat; KB: Tf 1683, Tr 1683, Be 1684 \ Steinhart 1800, S. 76; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593 
Sengepelz: 1700 f. von Groß Beuster; Sup. Seehausen \ Bonin 1926, S. 220, 594  
Sichau: 1700, 1800, 1937 f. von Mieste; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Landrat v. Al-

vensleben zu Zichtau und Hauptmann v. Alvensleben zu Zichtau, 1937 Kammerherr v. Goßler auf Zichtau; 
KB: Tf 1829, Tr 1832, Be 1830 \ Steinhart 1800, S. 95; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 596 

Siedendolsleben: 1700, 1800 f. von Dähre, 1937 eingepfarrt nach Dähre; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Salzwedel; Patr. 1800 Rittmeister v. Meding zu Horst, 1937 Rittergutsbesitzer Gagelmann auf Deutsch Horst 
\ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Siedengrieben (früher Grieben): 1700, 1800, 1937 f. von Beetzendorf I; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; 
Patr. 1800 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 Graf v. d. Schulenburg 
auf Beetzendorf und Freiherr v. d. Schulenburg auf Amt Gerbstedt bei Gerbstedt \ Steinhart 1800, S. 96; Bo-
nin 1926, S. 595 

Siedenlangenbeck: 1700, 1800, 1937 f. von Kuhfelde; Sup. 1700 Apenburg, 1800 Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Salzwedel; Patr. 1800 Joachimsthalsches Schuldirektorium in Berlin, 1937 Provinzial-Schulkollegium Berlin, 
Grafen und Freiherren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Salzwedel abwechselnd \ Steinhart 1800, S. 70; 
Bonin 1926, S. 595 

Siedentramm: 1700, 1800, 1937 f. von Neuendorf bei Klötze; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800, 
1937 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg \ Steinhart 1800, S. 98; Bonin 
1926, S. 595 

Siepe: 1700, 1800, 1937 f. von Jeetze; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. Jeetz auf Jeetz, 
1937 v. Goßler auf Zichtau und Gutsbesitzer Lüdecke in Schenkenhorst \ Steinhart 1800, S. 96; Bonin 1926, 
S. 596 

Solpke: 1700 und 1800 f. von Berge bei Gardelegen; Sup. Kalbe (Milde); Patr. 1800 Gesamthaus Kalbe; KB: Tf 
1820, Tr 1820, Be 1820 \ Steinhart 1800, S. 95; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 596 

Solpke: 1800 f. von Isenschnibbe, 1937 m. mit f. Sachau, Jerchel und Potzehne, eingepfarrt Sylpke; Sup. Garde-
legen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 v. Alvensleben auf Isenschnibbe, 1937 patronatsfrei \ Steinhart 1800, 
S. 77 

Späningen: 1700, 1800 m. mit f. Natterheide, 1937 m. mit f. Schönebeck und Wollenrade; Sup. Osterburg, 1937 
KK Osterburg; Patr. 1800, 1937 Reichsgraf v. d. Schulenburg auf Wolfsburg; KB: Tf 1710, Tr 1710, Be 
1710 \ Steinhart 1800, S. 89; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 594 

Staats: 1700 m. mit f. Börgitz, im 18. Jh. zeitweilig mit m. vagans Vinzelberg, 1800 m. mit f. Börgitz, Volgfelde, 
Vorwerk und Forsthaus Schnöggersburg, 1937 m. mit f. Volgfelde und Vollenschier, eingepfarrt Börgitz und 
Vorwerk Wendisch-Börgitz; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 
1655, Tr 1656, Be 1655 \ Steinhart 1800, S. 75; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593 

Staffelde: 1700 m. mit f. Bindfelde, 1800 m. mit f. Bindfelde und Storkau, 1937 m. mit f. Bindfelde, Storkau und 
Billberge; Sup. Stendal, seit 1831 Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 Univ. Frankfurt, 
1937 Univ. Breslau; KB: Tf 1679, Tr 1679, Be 1679 \ Steinhart 1800, S. 64; Pohlmann 1846, S. 276; Mach-
holz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 594 

Stapel: vor 1600 m. mit f. Polkern, Dequede und Wohlenberg (?), 1800, 1937 f. von Groß Rossau; Sup. Oster-
burg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Ritterschaftsrat v. Bismarck auf Krevese, 1937 Gemeinde; KB: Tf 
1804, Tr 1804, Be 1804 \ Steinhart 1800, S. 89; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 594 

Stapen: 1700, 1800 unica, seit 1812, 1937 f. von Beetzendorf II; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 
1800 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 Graf v. d. Schulenburg auf 
Beetzendorf und Freiherr v. d. Schulenburg auf Amt Gerbstedt bei Gerbstedt; KB: Tf 1706, Tr 1706, Be 1706 
\ Steinhart 1800, S. 96; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 595 

Stappenbeck: 1700 m. mit f. Mahlsdorf und Buchwitz, 1800 m. mit f. Buchwitz, 1937 m. mit m. comb. Pretzier, 
f. Buchwitz und Mahlsdorf, ca. 1970 von Salzwedel St. Georg verwaltet; Sup. Apenburg, 1937 KK Salzwe-
del;  Patr. 1800, 1937 v. d. Schulenburg (Beetzendorf); KB: Tf 1639, Tr 1639, Be 1639 \ Steinhart 1800, S. 
97; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 593, 595 

Stegelitz: 1700, 1800, 1937 f. von Groß Schwarzlosen; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 
v. Borstel und v. Garn auf Groß Schwarzlosen, 1937 v. Borstel auf Groß Schwarzlosen; KB: Tf 1738, Tr 
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1738, Be 1738 (vorher siehe Gr. Schwarzlosen) \ Steinhart 1800, S. 80; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, 
S. 224, 593 

Steimke: Seit dem 17. Jh. war Steimke mater combinata von Brome (Lüneburg). Am 9. Juli 1854 wurde die Pa-
rochie Steimke von Brome abgezweigt und wieder selbständige Pfarrstelle mit der f. Kunrau. 1937 m. mit f. 
Kunrau, eingepfarrt Böckwitz, Jahrstedt und Germenau; 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 1/2 Kurfürst von 
Hannover betr. Brome, 1/2 v. d. Schulenburg (Wolfsburg) betr. Steimke, 1937 Reichsgraf v. d. Schulenburg 
auf Wolfsburg; KB: Tf 1706, Tr 1706, Be 1706 \ Steinhart 1800, S. 73; Machholz 1925, S. 9 

Steinfeld: 1700, 1800, 1937 f. von Kläden bei Stendal; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 König 1/3, 
Woldeck 1/2, v. Lüderitz zu Lüderitz 1/6, Gut Wittenmoor (Herr Giesecken) 1/6, 1937 1/2 v. Döring (Besit-
zer d. Rittergutes Arnim), 1/3 Staat, je 1/12 v. Engelbrechten-Ihlow auf Lüderitz und v. Alvensleben auf Wit-
tenmoor; KB: Tf 1718, Tr 1718, Be 1718 \ Steinhart 1800, S. 61; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 591 

Steinfeld: 1800, 1937 eingepfarrt nach Groß Beuster \ Steinhart 1800, S. 83 
Stemmerberg, Vorwerk: 1937 eingepfarrt in Hörsingen
Stendal Dom I: 1700, 1800 Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patronat seit 1595 Univ. Frankfurt, seit 1664 Univ. 

und Kurfürst gemeinsam, 1800 Univ. Frankfurt (Oder), 1937 Univ. Breslau; bis 1813 Generalsuperintenden-
tur der Altmark und Prignitz (letztere seit 1664 dazugehörig); KB: Tf 1617, Tr 1654, Be 1626 \ Bekmann 
1753, Stendal Sp. 43; Steinhart 1800, S. 58; Götze 1873, S. 22 - 23; Machholz 1925, S. 16 - 17; Bonin 1926, 
S. 471 - 473, 591 

Stendal Dom II: 1700, 1800 Sup. Stendal mit f. Röxe, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Univ. Frankfurt (Oder), 1937 
Univ. Breslau \ Steinhart 1800, S. 58; Bonin 1926, S. 471 - 473, 591 

Stendal Dom III: 1700, 1800 Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Univ. Frankfurt (Oder), 1937 Univ. 
Breslau \ Steinhart 1800, S. 58; Bonin 1926, S. 471 - 473, 591 

Stendal St. Jakobi I: 1700, 1800 Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 König, 1937 Magistrat; KB: Tf 
1619, Tr 1653, Be 1653 \ Steinhart 1800, S. 59; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 471 - 473, 591 

Stendal St. Jakobi II: 1700, 1800 Sup. Stendal; Patr. 1800 Magistrat \ Steinhart 1800, S. 59; Bonin 1926, S. 471 - 
473, 591 

Stendal St. Marien I - III: 1700, 1800 Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 König für I, Magistrat für II, 
1937 Magistrat und Regierung; KB: Tf 1610, Tr 1660, Be 1720 \ Steinhart 1800, S. 59; Machholz 1925, S. 
17; Bonin 1926, S. 471 - 473, 591 

Stendal St. Petri: 1700, 1800 Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 König, 1937 Magistrat; KB: Tf 1581, 
Tr 1582, Be 1582 \ Steinhart 1800, S. 59; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 471 - 473, 591 

Stendal, (deutsch-)reformierte Gemeinde: seit 1688 im Katharinenkloster, 1800 reformierte Inspektion Magde-
burg, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1688, Tr 1688, Be 1688 \ Bekmann 1753, Sp. 
107 - 108; Steinhart 1800, S. 59; Bratring 1804, S. 241; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 471 - 473, 
591 

Stendal, französisch-reformierte Gemeinde: 1800 französ. Oberkonsistorium Berlin; Patr. 1800 König. 1812 oder 
kurz danach Vereinigung mit der deutsch-reformierten Gemeinde \ Steinhart 1800, S. 59; Bratring 1804, S. 
241; Muret 1885, S. 268; Bonin 1926, S. 471 - 473, 591 

Stendal, Paulus-Gemeinde: Pfarrstelle zum 1. 1. 1970 aus der 1950 neu eingerichteten Pfarrstelle Jacobi-Nord 
gebildet. 

Stendal, St. Annen und St. Katharinen: Bei der ersten Kirchenvisitation ist beiden Klöstern ein eigener Prediger 
zugestanden worden (so auch noch 1578 vorhanden, s. Abschiede 1540 I/2, S. 33 Anm. 1), allerdings schei-
nen die Stellen danach eingegangen zu sein. Generalsuperintendent Bernhardi hat später die Stelle eines „Ka-
techeten“ (Hilfspredigers) an St. Katharinen eingerichtet (Bekmann 1753, Sp. 106 - 107). 

Stendal-Röxe, Luther-Gemeinde: Pfarrstelle 1927 errichtet; 1937 KK Stendal; Patr. 1937 Univ. Breslau 
Stendal, Feldprediger: Infanterie-Regiment Nr. 27 (zuletzt v. Tschammer) 1715 - 1806. Garnison hauptsächlich 

in Stendal und Gardelegen; KB: Tf 1729, Tr 1729, Be 1729 \ Machholz 1925, S. 17; Alexander von Lyncker: 
Die altpreußische Armee 1714 - 1806 und ihre Militärkirchenbücher. Berlin 1937, S. 60 - 61 (Reprint Neu-
stadt an der Aisch 1980) 

Stöckheim: 1700, 1800, 1937 f. von Ahlum; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Grafen und Her-
ren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 Graf v. d. Schulenburg und Freiherr v. d. Schu-
lenburg auf Amt Gerbstedt \ Steinhart 1800, S. 97; Bonin 1926, S. 595 

Storbeck: 1700, 1800 m. mit f. Grävenitz, 1820 - 1836 m. c. zu Flessau, 1937 m.; Sup. Osterburg, 1937 KK 
Osterburg; Patr. 1800, 1836 v. Bismarck auf Döbbelin, 1937 ungeklärt (wohl Freifrau v. Nordeck geb. v. 
Bismarck auf Döbbelin); KB: Tf 1699, Tr 1716, Be 1715 \ Steinhart 1800, S. 90; Machholz 1925, S. 12; Bo-
nin 1926, S. 594; Pohlmann 1965, S. 29 - 32 

Storkau: 1700 m. mit f. Arnim und Billberge, 1800, 1937 f. von Staffelde; Sup. 1700 Tangermünde, 1800 Sten-
dal, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 Landrat v. Woldeck daselbst, 1937 Rittergutsbesitzer v. Guaita und 
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Korfes auf Storkau; KB: Tf 1732, Tr 1732, Be 1732 (vorher s. Staffelde) \ Steinhart 1800, S. 64; Machholz 
1925, S. 17 - 18; Bonin 1926, S. 594 

Störpke: 1700, 1800 f. von Thüritz; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Grafen und Herren v. d. 
Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 Frau v. d. Schulenburg in Gerbstedt \ Steinhart 1800, S. 
98; Bonin 1926, S. 595 

Stresow: 1800 das Gut eingepfarrt nach [Groß] Aulosen (Kapelle), das Dorf nach Schnackenburg, 1937 das Rit-
tergut eingepfarrt nach Aulosen, Ortschaft wegen Grenznähe 1952 - 1974 abgerissen \ Steinhart T. 2 (1802), 
S. 140 

Süpplingen: 1700 f. von Bülstringen (nach anderen bis 1697); Sup. Gardelegen, nach 1815 Kreis Neuhaldensle-
ben, 1937 KK Neuhaldensleben; KB: Tf 1682, Tr 1682, Be 1682 \ Machholz 1925, S. 11; Bonin 1926, S. 593

Sylpke: 1937 eingepfarrt nach Solpke 
Tangeln: 1700, 1800, 1937 f. von Ahlum; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Grafen und Herren 

v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 Graf v. d. Schulenburg und Freiherr v. d. Schulen-
burg auf Amt Gerbstedt \ Steinhart 1800, S. 97; Bonin 1926, S. 595 

Tangerhütte: s. Väthen; KB: Tf 1845, Tr 1845, Be 1845 (vorher siehe Väthen) \ Machholz 1925, S. 18 
Tangermünde I: 1800 Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1618, 

Tr 1617, Be 1642 \ Steinhart 1800, S. 78; Machholz 1925, S. 18 
Tangermünde II - III: 1700 m. mit f. Karlbau und Miltern, 1800, 1937 m. mit f. Miltern; Sup. Tangermünde, 

1937 KK Tangermünde; Patr. 1800, 1937 Magistrat \ Steinhart 1800, S. 78; Bonin 1926, S. 593 
Tarnefitz: 1800, 1937 f. von Jeggau; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Magistrat zu Gardele-

gen, 1937 ? \ Steinhart 1800, S. 78 
Thielbeer: 1700, 1800, 1937 f. von Sanne bei Arendsee; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 

König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 72; Bonin 1926, S. 592 
Thüritz: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Lüge und Störpke; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800, 1937 

Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg; KB: Tf 1626, Tr 1626, Be 1626 \ 
Steinhart 1800, S. 98; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 595 

Tornau: 1700 m. mit f. Wahrburg, 1800, 1937 f. von Ünglingen; Sup. Stendal, 1937 KK Tangermünde; Patr. 
1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1700, Tr 1704, Be 1700 \ Steinhart 1800, S. 60; Machholz 1925, S. 17; Bo-
nin 1926, S. 591 

Trippigleben (früher lüneburgisch, Amt Klötze): 1700, 1800, 1937 f. von Jeggau; Sup. Gardelegen, 1937 KK 
Gardelegen; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1767, Tr 1767, Be 1767 \ Steinhart 1800, S. 78; Machholz 
1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593 

Trippleben, Vorwerk: 1800 f. von Bombeck, 1937 nicht mehr nachweisbar; Sup. Altstadt Salzwedel; Patr. v. d. 
Knesebeck auf Tylsen \ Steinhart 1800, S. 68 

Trüstedt: Die reformierte Gemeinde ist im ersten Jahrzehnt des 18. Jahrhunderts als Kolonie auf der Wüstung 
Trüstedt entstanden. Hottendorf, etwa 50 Jahre später entstanden, ist in Trüstedt eingepfarrt. 1800, 1937 m. 
mit f. Hottendorf, seit 1926 vom Pfarramt Lüffingen bzw. Kloster Neuendorf verwaltet; reformierte Inspekti-
on Magdeburg, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 
Staat; KB: Tf 1707, Tr 1708, Be 1707 \ Bekmann 1753 Kap. X, Sp. 138; Steinhart 1800, S. 99; Bratring 
1804, S. 241; Machholz 1925, S. 7 

Thielitz: 1700, 1800 f. von Lagendorf, 1937 eingepfarrt nach Lagendorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK 
Salzwedel; Patr. 1800 v. d. Knesebeck zu Langenapel, 1937 Provinz Hannover \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 
1926, S. 592 

Tylsen: vor ca. 1572 f. von Bombeck, 1600 unica, seit 1643, 1700, 1800, 1937 m. mit f. Groß Wieblitz, seit 1921 
de facto f. von Wallstawe; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. Knesebeck auf Tyl-
sen, 1937 Rittmeister Romulus Freiherr v. d. Knesebeck-Milendonck in Tylsen; KB: Tf 1663, Tr 1695, Be 
1695 \ Steinhart 1800, S. 67; Mehldau 1913, S. 54; Machholz 1925, S. 14; Bonin 1926, S. 592 

Uchtdorf: 1700 und 1800 f. von Burgstall; Sup. Gardelegen, 1937 KK Wolmirstedt; Patr. 1800 König, 1937 
Staat; KB: Tf 1693, Tr 1715, Be 1716 \ Steinhart 1800, S. 75; Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 593

Uchtenhagen: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Rohrbeck (Pfarrstelle seit 1901 aber unbesetzt); Sup. Osterburg, 1937 
KK Osterburg; Patr. 1800 v. Jagow auf Pollitz, 1937 Erben des Rittergutsbesitzers v. Jagow auf Calberwisch  
als Besitzer des Rittergutes Uchtenhagen; KB: Tf 1575, Tr 1575, Be 1575 \ Steinhart 1800, S. 91; Machholz 
1925, S. 12; Bonin 1926, S. 595 

Uchtspringe: Landes-Heil- und Pflege-Anstalt im Jahre 1894 gegründet. 1937 m.; 1937 KK Gardelegen; 1937 
Patr. Landeshauptmann der Provinz Sachsen; KB: Tf 1894, Tr 1895, Be 1894 \ Machholz 1925, S. 7 

Uhrsleben: 1700, 1800 Sup. Gardelegen, nach 1815 Kreis Neuhaldensleben, 1937 KK Eilsleben; Patr. 1800 Graf 
und Domdechant v. Alvensleben auf Erxleben, 1937 Erbtruchseß v. Alvensleben-Schönborn auf Erxleben II; 
KB: Tf 1645, Tr 1668, Be 1663 \ Steinhart 1800, S. 77; Machholz 1925, S. 4; Bonin 1926, S. 593 
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Ünglingen: 1700 unica, 1800, 1937 m. mit f. Tornau und ehem. m. vagans Wahrburg, Pfarrstelle nach 1956 auf-
gehoben; Sup. Stendal, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 v. Bismarck (Schönhausen), 1937 Rittergutsbesit-
zer Reckleben auf Ünglingen; KB: Tf 1677, Tr 1677, Be 1677 \ Steinhart 1800, S. 60; Machholz 1925, S. 17; 
Bonin 1926, S. 591 

Vahrholz: 1700, 1800 f. von Kalbe II, seit 1934 f. von Kalbe I; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Beetzendorf; Patr. 
1800 Rudolph v. Alvensleben auf Kalbe, 1937 v. Alvensleben zu Kalbe und Parzellenbesitzer d. ehemaligen 
Rittergutes Gr. Engersen; KB: Tf 1656, Tr 1666, Be 1658 \ Steinhart 1800, S. 93; Machholz 1925, S. 9; Bo-
nin 1926, S. 595 

Valfitz: 1700, 1800, 1937 f. von Kuhfelde; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 Joa-
chimsthalsches Schuldirektorium in Berlin, 1937 Provinzial-Schulkollegium zu Berlin, Grafen und Freiherren 
v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Salzwedel abwechselnd \ Steinhart 1800, S. 70; Bonin 1926, S. 592 

Väthen [seit 1928 Tangerhütte]: 1700 m. mit f. Mahlpfuhl und Briest, 1800, 1937 m. mit f. Mahlpfuhl und Birk-
holz; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; Patr. 1800 Direktor v. Bismarck auf Briest, 1937 Landrat 
a. D. v. Bismarck auf Briest; KB: Tf 1663, Tr 1668, Be 1670 \ Steinhart 1800, S. 79; Machholz 1925, S. 18; 
Bonin 1926, S. 593 

Velgau: 1700 f. von Kallehne, 1937 eingepfarrt nach Kallehne; Sup. Apenburg; seit 1. April 1939 siehe Fleet-
mark ! \ Bonin 1926, S. 595 

Vielbaum (eingepfarrt Wilhelminenhof): 1700, 1800, 1937 f. von Krüden; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; 
Patr. 1800 Hauptmann v. Jagow zu Krüden, 1937 der jeweilige Besitzer des Rittergutes Krüden; KB: Tf 
1651, Tr 1652, Be 1652 \ Steinhart 1800, S. 85; Machholz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 277, 594 

Vienau: 1700, 1800, 1937 f. von Mehrin; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. Alvensleben 
auf Vienau und Redekin, 1937 Rittergutsbesitzer von Kalben auf Vienau; KB: Tf 1839, Tr 1839, Be 1839 \
Steinhart 1800, S. 94; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 596 

Viere: 1937 eingepfarrt nach Diesdorf 
Vietzen: 1700, 1800, 1937 f. von Güssefeld; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 v. Alvensle-

ben auf Kalbe, 1937 v. Alvensleben auf Kalbe (Milde) und Rittergutsbesitzer zu Gr. Engersen \ Steinhart 
1800, S. 94; Bonin 1926, S. 596 

Vietzke: 1700, 1800 f. von Kuhfelde, 1937 eingepfarrt nach Kuhfelde; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salz-
wedel; Patr. 1800 Joachimsthalsches Schuldirektorium Berlin, 1937 Provinzial-Schulkollegium zu Berlin, 
Grafen und Freiherren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Salzwedel abwechselnd \ Steinhart 1800, S. 70; 
Bonin 1926, S. 592 

Vinzelberg: 1700 m. mit f. Volgfelde, danach zu Staats gehörig, 1800 m. vagans zu Käthen, 1937 f. von Käthen; 
Sup. Tangermünde, seit 1. 1. 1830 Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Präsident v. In-
gersleben, 1937 v. Kröcher auf Vinzelberg; KB: Tf 1683, Tr 1683, Be 1684 \ Steinhart 1800, S. 81; Bauke 
1832, S. 302 und 304; Pohlmann 1846, S. 276; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593, 594  

Vissum: 1700, 1800, 1937 f. von Klein Gartz; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. d. 
Knesebeck auf Tylsen, 1937 1/2 Staat und 1/2 v. Chüden \ Steinhart 1800, S. 71; Bonin 1926, S. 592 

Volgfelde: 1700 f. von Vinzelberg, 1800, 1937 f. von Staats; Sup. 1700 Gardelegen, 1800 Tangermünde, 1937 
KK Gardelegen; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1655, Tr 1655, Be 1655 \ Steinhart 1800, S. 75; 
Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593, 594 

Vollenschier: 1937 f. von Staats; 1937 KK Gardelegen; 1937 Patr. Rittergut daselbst; KB: Tf 1747, Tr 1750, Be 
1751 \ Machholz 1925, S. 7 

Waddekath: 1700, 1800 f. von Diesdorf, 1937 f. von Abbendorf; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; 
Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Wahrburg: 1621 m., 1700 f. von Tornau, 1800 m. vagans zu Insel, 1937 f. von Ünglingen, aber verwaltet von 
Stendal-Röxe, Luthergemeinde; Sup. Stendal, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Erben v. Goldbeck in Magdeburg 
und Rittmeister v. Rhinow in Lindstedt \ Steinhart 1800, S. 81; Bonin 1926, S. 591 

Wahrenberg: 1700, 1800, 1937 f. von Berkau; Sup. Gardelegen, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 v. Alvensleben auf 
Isenschnibbe, 1937 Oberförster Roth auf Weteritz \ Steinhart 1800, S. 76; Bonin 1926, S. 593 

Wahrenberg: vor ca. 1600 f. von Wittenberge (Prignitz), 1800 m. mit f. Eickerhöfe (Kapelle) und Eichhof (Ka-
pelle), 1937 eingepfarrt Eickerhöfe, Eickhof und Gottberg, nach 1934 Pfarrstelle aufgehoben und von Wan-
zer verwaltet; Sup. Seehausen, 1937 KK Seehausen; Patr. 1650 Edle Herren Gans zu Putlitz, 1800 Frau 
Deichhauptmann v. Jeetz auf Losenrade und Eickerhöfe, 1937 Rittergutsbesitzer Wrede auf Eickerhöfe, 
Hantge auf Eickhof und Vogel auf Gottberg; KB: Tf 1643, Tr 1666, Be 1668 \ Steinhart 1800, S. 85; Mach-
holz 1925, S. 16; Bonin 1926, S. 512; Herold 1931, S. 234 

Wallstawe: Ort seit 14. 7. 1692 brandenburgisch; 1700, 1800 m. (1824 - 1845 m. vagans von Tylsen); Sup. Alt-
stadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800, 1937 Reichsgraf v. d. Schulenburg auf Wolfsburg; KB: Tf 
1644, Tr 1645, Be 1645 \ Steinhart 1800, S. 68; Mehldau 1913, S. 69; Machholz 1925, S. 14; Bonin 1926, S. 
592 
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Walsleben: 1700 m. mit f. Calberwisch und Rohrbeck, 1800, 1937 m. mit f. Calberwisch; Sup. Werben, 1937 KK 
Osterburg; Patr. 1800 Oberhofmarschall v. Podewils, 1937 Frau Karring-Schulte aus Walsleben; KB: Tf 
1672, Tr 1672, Be 1672 \ Steinhart 1800, S. 92; Machholz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 595 

Wannefeld: 1700 f. von Roxförde, 1800, 1937 eingepfarrt nach Roxförde; Sup. Gardelegen; Patr. 1800 König \ 
Steinhart 1800, S. 75; Bonin 1926, S. 593 

Wanzer: s. Groß Wanzer und Klein Wanzer 
Wasmerslage: 1700 f. von Königsmark, 1800, 1937 eingepfarrt nach Königsmark; Sup. Seehausen, 1937 KK 

Osterburg; Patr. 1800 v. Bornstedt auf Vollenschier und Königsmark, 1937 Kirchengemeinde Königsmark  \
Steinhart 1800, S. 84; Bonin 1926, S. 262, 594 

Wegenitz: 1700 f. von Klein Beuster, 1800, 1937 eingepfarrt nach Klein Beuster; Sup. Seehausen; Patr. 1800 
König \ Steinhart 1800, S. 83; Bonin 1926, S. 254 - 255, 594 

Wegenstedt: 1579 zur Inspektion Gardelegen verordnet, 1700, 1800 und 1937 m. mit f. Etingen, eingepfarrt 
Böddensell, Grauingen, Mannhausen und Vorwerk Zillbeck; Sup. Gardelegen, 1937 KK Weferlingen; Patr. 
1800 v. Schenk zu Flechtingen und Böddensell, 1937 Majoratsbesitzer v. Schenck auf Flechtingen zu 2/3, 
Landrat a. D. v. Davier zu Seggerde zu 1/3; KB: Tf 1641, Tr 1658, Be 1641 \ Schultze 1668, S. 91; Steinhart 
1800, S. 76; Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 593 

Weißewarthe: 1700 f. von Buch, 1800, 1937 f. von Elversdorf, 1966 f. von Buch; Sup. Tangermünde, 1937 KK 
Tangermünde; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1723, Tr 1739, Be 1738 (1680 - 1711 siehe Buch) \ 
Steinhart 1800, S. 80; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Welle: 1700, 1800, 1937 f. von Elversdorf, 1966 f. von Buchholz; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tangermünde; 
Patr. 1800 Ritterschaftsdirektor v. Bismarck auf Briest und Welle, 1937 Major v. Bismarck in Welle; KB: Tf 
1655, Tr 1656, Be 1655 \ Steinhart 1800, S. 80; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Wellenhof: 1800 eingepfarrt nach Pollitz 
Wendemark: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Lichterfelde; Sup. Seehausen, 1937 KK Stendal; Patr. 1800 Deich-

hauptmann v. Jagow zu Streso wegen Gut Calberwisch und Kammerherr v. Jagow zu Pollitz wegen Uchten-
hagen, 1937 Freifrau v. Patow auf Calberwisch; KB: Tf 1664, Tr 1710, Be 1709 \ Steinhart 1800, S. 84; 
Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 518, 594 

Wendisch Börgitz, Vorwerk: 1937 eingepfarrt nach Staats 
Wendischhorst: 1700, 1800 f. von Dähre, 1937 eingepfarrt nach Dähre; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salz-

wedel; Patr. 1800 Rittmeister v. Meding zu Horst, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 
Wenze: 1700, 1800, 1937 f. von Immekath; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Joa-

chimsthalsches Schuldirektorium Berlin \ Steinhart 1800, S. 70; Bonin 1926, S. 592 
Werben I und II: 1700, 1800 m. mit f. Behrendorf, 1937 m., eingepfarrt Behrendorf; Sup. Werben, 1937 KK 

Seehausen; Patr. bis 1542/44 die Johanniter-Komturei, danach der Rat der Stadt (Wollesen 1898, S. 94 - 99; 
Vergleich vom 8. 4. 1544 bei Riedel A VI, S. 81). Die Pfr. von Werben I waren zumeist, aber nicht durch-
gängig auch Superintendenten. Das Ephoralamt wurde im 19. Jh. auch von Dorfpfarrern oder von Werben II 
verwaltet und 1875 nach Iden verlegt. Zum Umfang der ehemaligen Ephorie siehe Wollesen 1898, S. 206 und 
Bonin 1926, S. 595. Die Visitation von 1542 sah einen Pfarrer und zwei Kapläne vor (Wollesen 1898, S. 95), 
daher überschneiden sich die Amtsdaten von Lorenz Rotideke und Laur. Pascha.; KB: Tf 1594, Tr 1670, Be 
1703 \ Steinhart 1800, S. 91; Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 595 

Werder: 1700 f. von Groß Beuster, 1800, 1937 eingepfarrt nach Groß Beuster; Sup. Seehausen, 1937 KK See-
hausen; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 83; Bonin 1926, S. 220, 594 

Wernitz: 1700 f. von Mieste, 1800 f. von Isenschnibbe, 1937 f. von Weteritz; Sup. 1700 Kalbe (Milde), 1800 
Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 v. Alvensleben auf Isenschnibbe, 1937 Rittergutsbesitzer Roth, 
Oberförster auf Weteritz \ Steinhart 1800, S. 77; Bonin 1926, S. 596 

Wernstedt: 1700 f. von Kalbe III, seit 1742, 1800, 1937 f. von Zichtau; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Gardele-
gen; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1619, Tr 1631, Be 1642 \ Steinhart 1800, S. 95; Machholz 1925; 
Bonin 1926, S. 595 

Weteritz: 1700 m. mit f. bzw. m. comb. Isenschnibbe und Ziepel, 1800 f. von Isenschnibbe, 1937 m. mit f. Wer-
nitz, eingepfarrt Ziepel; Sup. Gardelegen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 v. Alvensleben auf Isenschnibbe, 
1937 Rittergutsbesitzer Roth, Oberförster auf Weteritz; KB: Tf 1682, Tr 1690, Be 1689 \ Steinhart 1800, S. 
77; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 593 

Wieglitz: 1700, 1800, 1937 f. von Bülstringen; Sup. Gardelegen, nach 1815 Kreis Neuhaldensleben, 1937 KK 
Neuhaldensleben; Patr. 1800 v. Schenk zu Böddensell, 1937 Rittergutsbesitzer Gottlob v. Nathusius auf Hun-
disburg; KB: Tf 1867, Tr 1867, Be 1867 (vorher siehe Bülstringen) \ Steinhart 1800, S. 76; Machholz 1925, 
S. 11; Bonin 1926, S. 593 

Wiepke: 1700, 1800, 1937 f. von Zichtau; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 v. Alvensleben 
(weiße Linie) auf Isenschnibbe, 1937 Rittergutsbesitzer Roth, Oberförster auf Weteritz; KB: Tf 1688, Tr 
1688, Be 1688 \ Steinhart 1800, S. 95; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 596 
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Wiersdorf: 1700, 1800 f. von Dähre, 1937 eingepfarrt nach Dähre; Sup. Altstadt Salzwedel; Patr. 1800 Rittmei-
ster v. Meding zu Horst \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Wiewohl: 1700, 1800 f. von Lagendorf, 1937 eingepfarrt nach Lagendorf; Sup. Altstadt Salzwedel; Patr. 1800 v. 
d. Knesebeck zu Langenapel \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Wilhelminenhof: 1800, 1937 eingepfarrt nach Vielbaum \ Steinhart 1800, S. 85 
Windberge: 1375 bis vor 1540 m., 1700, 1800, 1937 f. von Lüderitz; Sup. Tangermünde, 1937 KK Tan-

germünde; Patr. 1800 König und v. Borstel in Windberge, 1937 Staat 10/18, Eheleute v. Engelbrechten-Ihlow 
5/18 und Rittergutsbesitzer v. Alvensleben auf Wittenmoor 3/18; KB: Tf 1775, Tr 1775, Be 1775 \ Abschiede 
1540 I/1, S. 73, 74 - 75; Steinhart 1800, S. 80; Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Winkelstedt: 1700, 1800, 1937 f. von Dähre; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 Rittmei-
ster v. Meding zu Horst, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 592 

Winkelstedt: 1700, 1800 f. von Wustrewe, 1937 f. von Kakerbeck; Sup. 1700 Kalbe (Milde), 1800 Gardelegen, 
1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 v. Alvensleben auf Erxleben, 1937 Rittergutsbesitzer Roth auf Weteritz \ 
Steinhart 1800, S. 77; Bonin 1926, S. 596 

Winterfeld: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Sallenthin, Baars und Mösenthin; Sup. Apenburg, 1937 KK Beetzendorf; 
Patr. 1800 Grafen und Herren v. d. Schulenburg auf Beetzendorf und Apenburg, 1937 mehrere Ackerleute 
und Grundbesitzer in Winterfeld als Besitzer des früheren v. d. Schulenburgschen Rittergutes daselbst; KB: 
Tf 1681, Tr 1681, Be 1682 \ Steinhart 1800, S. 98; Machholz 1925, S. 2; Bonin 1926, S. 595 

Wischer (Dominium): 1937 eingepfarrt nach Hassel 
Wistedt: 1800 f. von Osterwohle, 1937 eingepfarrt ebd.; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Salzwedel; Patr. 

1800 1/2 v. d. Schulenburg Gräfl. und Freiherrl. Linie, 1/2 v. d. Knesebeck zu Langenapel, 1937 der Staat \ 
Steinhart 1800, S. 68 

Wittenhagen: 1700 f. von Rochau; Sup. Stendal \ Bonin 1926, S. 591 
Wittenmoor: 1375 und nach 1579 - um 1616 m., 1700, 1800, 1937 f. von Lüderitz; Sup. Tangermünde, 1937 KK 

Tangermünde; Patr. 1800 Amtmann Giesecke in Wittenmoor, 1937 Rittergutsbesitzer v. Alvensleben auf Wit-
tenmoor; KB: Tf 1747, Tr 1775, Be 1776 \ Abschiede 1540 I/1, S. 73 - 74 Anm. 5; Steinhart 1800, S. 80; 
Machholz 1925, S. 17; Bonin 1926, S. 593 

Wohlenberg: 1700 f. von Dewitz, 1800, 1937 f. von Gladigau; 1800 Inspektion Seehausen, 1937 KK Osterburg; 
Patr. 1800 Ritterschaftsrat v. Bismarck auf Krevese, 1937 politische Gemeinde; KB: Tf 1730, Tr 1730, Be 
1730 \ Steinhart 1800, S. 89; Machholz 1925, S. 15; Bonin 1926, S. 594 [dort fälschlich doppelt genannt] 

Wollenhagen: 1700, 1800, 1937 f. von Klinke; Sup. Stendal, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Gut Schmoor 
(Frau v. Kalben in Rönnebeck), 1937 Gut Schmoor (v. Kalben auf Vienau 7/8, Schulz in Könnigde 1/8); KB: 
Tf 1766, Tr 1766, Be 1766 \ Steinhart 1800, S. 61; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 591 

Wollenrade: 1700 f. von Grävenitz, 1800 f. von Schönebeck, 1937 f. von Späningen; Sup. Osterburg, 1937 KK 
Osterburg; Patr. 1800 König, 1937 Staat; KB: Tf 1669, Tr 1710, Be 1710 \ Steinhart 1800, S. 89 - 90; Mach-
holz 1925, S. 12; Bonin 1926, S. 594 

Wolterslage: 1700, 1800, 1937 f. von Königsmark, eingepfarrt Rethhausen und Blankensee; Sup. Seehausen, 
1937 KK Osterburg; Patr. 1800 Graf v. Redern, 1937 Rittergutsbesitzer Hochheim in Wolterslage; KB: Tf 
1652, Tr 1651, Be 1652 \ Steinhart 1800, S. 84; Machholz 1925, S. 19; Bonin 1926, S. 262, 594 

Wöpel: 1700, 1937 f. von Kuhfelde; Sup. Altstadt Salzwedel (oder Gardelegen oder Apenburg), 1937 KK Salz-
wedel; Patr. 1937 Provinzial-Schulkollegium Berlin sowie Grafen und Freiherren v. d. Schulenburg auf Beet-
zendorf und Salzwedel abwechselnd \ Bonin 1926, S. 592, 595, 597 

Wüllmersen: 1700, 1800, 1937 f. von Mehmke; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Beetzendorf; Patr. 1800 Kö-
nig, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 69; Bonin 1926, S. 315, 592 

Wustrewe: 1700, 1937 f. von Kakerbeck, 1800 m. comb. zu Kakerbeck; Sup. 1700 Kalbe (Milde), 1800 Garde-
legen, 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 v. Alvensleben auf Erxleben, 1937 Rittergutsbesitzer Roth auf Wete-
ritz; KB: Tf 1695, Tr 1697, Be 1693 \ Steinhart 1800, S. 77; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 596 

Zedau: 1700, 1800, 1937 f. von Osterburg I; Sup. Osterburg, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800, 1937 der jedesma-
lige Pfarrer in Osterburg; KB: Tf 1688, Tr 1688, Be 1688 \ Steinhart 1800, S. 88; Machholz 1925, S. 12; Bo-
nin 1926, S. 594 

Zehren: 1700, 1800, 1937 f. von Neulingen; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Osterburg; Patr. 1800 König, 
1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 72; Bonin 1926, S. 592 

Zernitz, Forstort: 1937 eingepfarrt nach Bülstringen 
Zethlingen: 1700, 1800, 1937 m. mit f. Badel und Cheinitz; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Beetzendorf; Patr. 

1800 Landrat v. Alvensleben zu Zichtau und Hauptmann v. Alvensleben zu Zichtau, 1937 Kammerherr und 
Major der Reserve v. Goßler auf Zichtau und Gutsbesitzer Lüdecke in Schenkenhorst; KB: Tf 1605, Tr 1606, 
Be 1605 \ Steinhart 1800, S. 94; Machholz 1925, S. 9; Bonin 1926, S. 596 

Zichtau: 1700 m. mit f. Wiepke, 1800 m. mit f. Wernstedt, Faulenhorst und Wiepke, 1937 m. mit f. Wiepke und 
Wernstedt, eingepfarrt Faulenhorst; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Gardelegen; Patr. 1800 Landrat v. Alvens-
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leben zu Zichtau und Hauptmann v. Alvensleben zu Zichtau, 1937 Rittmeister der Reserve v. Goßler auf 
Zichtau; KB: Tf 1671, Tr 1674, Be 1676 \ Steinhart 1800, S. 95; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 596 

Ziegenhagen: 1700, 1800 f. von Gr. Schwechten, 1937 eingepfarrt nach Groß Schwechten; Sup. Stendal; Patr. 
1800 Präsident v. Bismarck auf Döbbelin \ Steinhart 1800, S. 64; Bonin 1926, S. 591 

Ziemendorf: 1700, 1937 f. von Arendsee, 1800 m. comb. zu Arendsee; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK See-
hausen; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 72; Bonin 1926, S. 592 

Zienau: 1700, 1800 f. von Kloster Neuendorf, 1937 eingepfarrt nach Kloster Neuendorf; Sup. Gardelegen; Patr. 
1800 König; KB: Tf 1766, Tr 1766, Be 1766 \ Steinhart 1800, S. 75; Machholz 1925, S. 7; Bonin 1926, S. 
593 

Ziepel: 1700 f. von Ipse; Sup. Apenburg oder Gardelegen \ Bonin 1926, S. 595, 597 
Ziepel: 1700 f. von Weteritz, 1800 f. von Isenschnibbe, 1937 eingepfarrt nach Weteritz; Sup. Gardelegen; Patr. 

1800 v. Alvensleben auf Isenschnibbe \ Steinhart 1800, S. 77; Bonin 1926, S. 593 
Zierau: 1700, 1800, 1937 f. von Jeggeleben; Sup. Kalbe (Milde), 1937 KK Salzwedel; Patr. 1800 v. Alvensle-

ben, Frau v. Lüderitz als Nutznießerin v. Gut in Kalbe, 1937 v. Goßler auf Kalbe (Milde), Besitzer des Ritter-
gutes II zu Kalbe \ Steinhart 1800, S. 94; Bonin 1926, S. 596 

Ziesau: 1700, 1800 f. von Arendsee, 1937 eingepfarrt nach Arendsee; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Seehau-
sen; Patr. 1800 König, 1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 72; Bonin 1926, S. 592 

Zillbeck, Vorwerk: 1937 eingepfarrt nach Wegenstedt  
Zühlen: 1700, 1800, 1937 f. von Arendsee; Sup. Altstadt Salzwedel, 1937 KK Seehausen; Patr. 1800 König, 

1937 Staat \ Steinhart 1800, S. 72; Bonin 1926, S. 592 
Zwischendeich: 1700 f. von Groß Beuster, 1800 eingepfarrt nach Groß Beuster, seit vor 1817 eingepfarrt nach 

Wittenberge (Prignitz), seit 1931 nach Klein Lüben; Sup. Seehausen, 1937 KK Havelberg-Wilsnack; Patr. 
1800 König \ Steinhart 1800, S. 83; Bonin 1926, S. 220, 594; Historisches Ortslexikon Prignitz 1997, S. 1051 
- 1052 



6. Die Unterschriften im Konkordienbuch von 1581 

6.1. Vorbemerkung 

Das Konkordienbuch gehört zu den wichtigsten Bekenntnisschriften des 16. Jahrhunderts und hat auch in der 
Mark Brandenburg größte Bedeutung für die Beilegung der nachreformatorischen Lehrstreitigkeiten gehabt.19 Es 
blieb für die Folgezeit in vielen Territorien die normative Grundlage lutherischer Lehre und mußte von allen 
Geistlichen unterzeichnet werden. Für unsere Zwecke sind die gedruckten Unterschriften eine wichtige Quelle für 
die Personengeschichte der Geistlichen und Lehrer in der Zeit um 1580. Der nachfolgenden Edition wird diejeni-
ge Ausgabe zugrundegelegt, die 1581 in Frankfurt (Oder) erschienen ist. Strenggenommen handelt es sich dabei 
bereits um einen Nachdruck, da die erste Auflage 1580 in Dresden erschienen war20, von der wiederum mehrere 
Titelauflagen existieren (VD 16: K 1990 - 1994). Ob die Namen der Unterzeichner in allen Ausgaben völlig 
identisch sind, bedarf noch einer genauen Nachprüfung. Dasselbe gilt für eine 1580/81 in Magdeburg gedruckte 
Version (VD 16: K 1995 - 1998) sowie für die zahlreichen Nachdrucke, die bis in das 18. Jahrhundert hinein 
erschienen.  
Für die Zwecke der Edition wurden die Namen fortlaufend numeriert, ansonsten aber in der originalen Schreib-
weise übernommen. Sofern die fraglichen Personen als Geistliche amtiert haben, wird auf die Namensform ver-
wiesen, unter der sie im Pfarrerbuch zu finden sind. Auf weitere Literaturnachweise für solche Personen, die 
ausschließlich als Lehrer amtiert haben, wurde verzichtet. Zur Erleichterung weiterer Nachforschungen wurde 
letztlich ein alphabetisches Register sämtlicher Namen angelegt, in dem mutmaßliche Druckfehler der Vorlage 
jedoch nicht korrigiert sind. 

6.2. Edition nach dem Original

[Kopftitel der Seiten]: Namen der Kirchen vnd Schuldiener / so das Buch der Concordien vnterschrieben.

[Blatt B 6 recto] In der alte(n) marck 

Zu Stendal. 

001 Andreas Celichius Sup. = Celichius, Andreas 
002 Conradus Erichsleben = Erxleben (Erichsleben), Konrad 
003 Ioannes Vualter = Walther (Wolter), Johannes 
004 Caspar Stolshagius M. = Stolshagen, Caspar 
005 Anthonius Moller = Möller, Antonius 
006 Iacobus Bellingus = Belling, Jacob 
007 Georgius Crusius = Krusenick (Crusius), Georg d. J. 
008 Thomas Sagittarius M. = Sagittarius, Thomas 
009 Henricus Brunconius = Brunckow, Heinrich 
010 Iacobus Kimelius = Kimmel (Kimelius), Jacobus 
011 Franciscus Schuuertfeger = Schwertfeger, Franciscus d. Ä. 
012 Ioannes Schneider = Schneider, Johannes 
013 Theodorus Rotidicke = Rotedichius, Theodor (Rotidicke, Dietrich) 
014 Daniel Schaller = Schaller, Daniel d. Ä. 
015 Ioannes Sinapius = Sinapius, Johannes 
016 Stephanus Crusnick = Crusnick, Stephan 
017 Stephanus Bulou = Bülow, Stephan 

Zu Gardelebe. 

018 Ioannes Scharlach M. S. = Scharlach, Johannes d. Ä. 
019 Iacobus Bergeman M. = Bergemann, Jacobus 
020 Tilemannus Guster [!] = Küster (Cu[e]sterius, Köster), Tilemann 
021 Stephanus Rieseberg = Rieseberg, Stephan 
                                                          
19 Karl Heussi: Kompendium der Kirchengeschichte. 16. Auflage, Tübingen 1981, S. 348 - 349 (= § 92 l - q).  
20 Zur Druckgeschichte der Frankfurter Ausgabe siehe Ernst Consentius: Von Druckkosten, Taxen und Privilegien im Kurstaat Branden-
burg während des 16. und 17. Jahrhunderts. in: Forschungen zur brandenburgischen und preußischen Geschichte 34 (1922), S. 175 - 238 
(besonders S. 177 - 184). Zur Dresdener Ausgabe siehe: Das Jahrhundert der Reformation in Sachsen. Hrsg. von Helmar Junghans. (Berlin 
1989), S. 204 - 210 mit Abbildung des Titelblatts. 
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022 Henric. Gruphenius M. = Gruphenius, Heinrich 
023 Carolus Bumannus M. = Bumannus, Carolus 
024 Balthasar Bachman = oo 
025 Ioannes Schineman = Schinnemann, Johannes 

Zu Sehausen. 

026 Andreas Friderich = Friedrich, Andreas 
027 Andreas Schraderus M. = Schrader (Schröder), Andreas 
028 Tilemannus Bergius = Bergius, Tilemann 
029 Franciscus Lancouius M. = Lancovius, Franz 
030 Balthasar Robein = Robein (Robenius, Rohbein), Balthasar 
031 Andreas Lepin = Leppin, Andreas 
032 Georgius Collybius = oo (vgl. Kollibe, Matthäus: Landreiterei Arneburg) 

Zu Tangermu(n)de. 

033 Ioachimus Assenborg = Asseburg, Joachim 
034 Nicolaus Labelius = Zabel, Nicolaus 
035 Georgius Schmidt = oo (Diakonus) 
036 Ioachim Pichelmannus = oo (Rektor) 
037 Ioannes Buling = oo (Konrektor) 
038 Matthias Steinbergk = oo (Lehrer) 

Zu Osterburg. 

039 Christoff Entzolt M. = Entzelt, Christoph 
040 Petrus Drincius = Drinkaus, Peter 
041 Conrad Erichslebius M. = oo (Rektor) 
042 Nicolaus Bolstorff = oo (Konrektor) 

Zu Werben. 

043 Ambrosius Borth = Barth, Ambrosius 
044 Pastzo VVoltman = Woltmann, Pascha 
045 Iacobus Linntstedt = Lindstädt, Jacob 
046 Petrus Calebou = oo (Konrektor) 

Zu Kalbe. 

047 Elias Hoffman = Hoffmann, Elias 
048 Abel Hechlingius = Hochlingius (Hötlinger), Abel 
049 Ioachimus Cruger = Crüger, Joachim 
050 Martinus Schirmitz = oo (Rektor) 

Zu Bißmarcke. 

051 Ioannes Sinapius = Sinapius, Johannes 
052 Ioannes Radeuellus = Radefeld, Johannes 

Zu Arneburg. 

053 Matthaeus Fridericus = Fridericus, Matthias 
054 Gabriel Schultz = oo (Lehrer) 

Im Kloster Kreuest vn(d) Neundorpff. 

055 Ausonius Liegera [!] M. = Ziegera (Ziegerus), Ausonius 
056 Lucas Heidenhain = Heidenhain (Heidenhahn), Lucas 
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057 Benedictus Schultze M. = oo 

[Blatt B 6 verso] In der Landreuterey Stendal. 

058 Balthasar Grape = Grape, Balthasar 
059 Henrich Kach = Koch, Heinrich 
060 Ioannes Iuke = oo 
061 Laurentius Rust = oo 
062 Ioannes Medeman = Medemann, Johann 
063 Georgius Macer = oo 
064 Balthasar Sinapius = Sinapius, Balthasar 
065 Ioannes Rabitsch = oo 
066 Christophorus Ratefellus = Radewell, Christoph 
067 Nicolaus Buman = oo 
068 Ioachimus Nypage = Nipagen, Joachim in Berkau 
069 Martinus Faber = oo 
070 Ludolphus Busso = Busse, Ludolph d. Ä. 
071 Ioachimus Hildebrand = Hildebrandt, Joachim 
072 Dauid Hochlingius = Hochlingius, David 
073 Vitus Gerickens = Gerecke, Vitus 
074 Ioannes Sickel = Sickel, Johann 
075 Ioannes Mollerus = Möller, Johann 
076 Gabriel Rhau = oo 
077 Ioachimus Heune = oo 
078 Otto Cragius = Cragius, Otto 
079 Thomas Cassim = oo 
080 Christophorus Koke = oo 
081 Ioannes Vvitte = Witte, Johannes 
082 Arnoldus Helligenfelde = Hilligenfelde, Arnold in Storbeck 
083 Abel Ergel [!] = Engel, Abel 
084 Iacobus Helffrich = Helfrich, Jakobus 
085 Iacobus Fusse = oo 
086 Gerhardus Muller = Müller, Gerhard 
087 Hypolitus Schernchou = Schernikau, H. 
088 Anthonius Klosterman = oo 
089 Michael Noge = Nöse, Michael (?) 
090 Ioannes Koch = oo 
091 Ioachimus Valgenau = Volgenau, Joachim 
092 Thomas Lurstide = oo 
093 Henricus Strumulus = Strumulus, Heinrich 

In der Land Reuterey Seehausen. 

094 Petrus VVirppius = oo 
095 Thomas Plato = oo 
096 Iacobus Hagenau = Hagenau (Hagenow), Jacobus 
097 Gelinus Pontanus = Pontanus, Wilhelm 
098 Iacobus Lemme = Lemme, Jakobus 
099 Salomon Frisch = Frisch, Salomon 
100 Georgius Faucke = Faucke, Georg 
101 Ioachimus Tilhorn = oo 
102 Ioachimus Hassenou = oo Hassenau, Joachimus 
103 Nicolaus Tiepelmanus = oo 
104 Iacobus Henrici = oo 
105 Ioannes Friderich = oo 
106 Nicolaus Boeck = Bock (Böck), Nicolaus 
107 Ioachimus Blume = Blume, Joachim 
108 Lucas Vuacker = Wacker, Lucas 
109 Gabriel Forterus = Förterus (Forten), Gabriel 
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110 Nicolaus Deuuitze = Dewitz, Nicolaus 
111 Michel Ballerstede = oo 
112 Henningius Bierstede = Bierstedt, Henning 
113 Ascanus Buring = Burningk, Ascanius 
114 Nicolaus Mollenbeck = Möllenbeck, Nikolaus 
115 Ludolphus Borchman = oo 
116 Iohannes Schutz = oo 

In der Landreuterey Arneburg. 

117 Andreas Leysenius = Leysenius, Andreas 
118 Casparus Klosterman = Klostermann, Casparus 
119 Franciscus Kratz = Kratz, Franziskus 
120 Ioannes Kanstorff = Kanstorf, Johannes 
121 Nicolaus Schultz = Schultz, Nikolaus 
122 Ioannes Hoyer = Hoyer, Johannes 
123 Petrus Cossebau = Kotzebau, Petrus in Goldbeck 
124 Martinus Schultz = oo 
125 Ioachimus Nieman = Neumann, Joachim (?) 
126 Caspar Calue = Kalve, Kaspar 
127 Matthaeus Kollibe = oo 
128 Anthonius Schuuartz = Schwarz, Antonius 
129 Petrus Bredenhagen = oo 
130 Ioachimus Schell = oo 
131 Ioachimus Klitzing = oo 
132 Otto Iugler = Jugeler (Gurgeler), Otto 

In der Landreuterey Tangermunde. 

133 Nicolaus Vueide = Weide (Weida), Nicolaus 
134 Albertus Schroder = Schröder, Albertus 
135 Benedictus Rademacher = Rademacher, Benedictus 
136 Ioannes Bernir = oo 
137 Iacobus Hochlingius = Hochlingius (Heuchling, Hötling), Jacob 
138 Henricus Henninges = Henning, Heinrich 
139 Ioannes Lauber = oo 
140 Bartholdus Siegfriedus = Siegfried, Bartholdus 
141 Fabianus Schultz = Schultze, Fabian 
142 Balthasar Kickerman = Kickermann, Balthasar 
143 Theodoricus Ditmer = Ditmarus, Theodorus 
144 Christoff Ieger = Jeger, Christoffel 
145 Ioannes Frobenius = Frobenius, Johannes 
146 Matthaeus Einbeck = Einbeck, Matthias 
147 Stephanus Hiltebrandt = Hildebrandt, Stephan d. J. 
148 Ioachimus Hirschfelder = Herzfeldt (Hirschfelder), Joachim 
149 Ioannes Velgen = wohl Velgow, Johann 
150 Iacobus Friderich = Friedrich, Jacobus 
151 Thomas Rannenberg = Rannenberg, Thomas 
152 Petrus Reiche = Reich, Petrus 
153 Nicolaus Neiling = Neiling, Nicolaus 
154 Ioannes Sabel = Zabel, Johannes 

In die Inspection Soltwedel. 

155 Ioannes Cuno M. S. = Cuno, Johannes 
156 Ioannes Ratebrandus = Radeband, Johann 
157 Iob Gigas M. = Gigas, Hiob d. Ä. 
158 Dauid Laurentij M. = oo 
159 Antonius Dorleri = Dörler, Anton 
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160 Ioachimus Boni = oo 
161 Erasmus Langius = oo (Lehrer Altstadt Salzwedel, 1566 Univ. Frankf.) 
162 Stephanus Praetorius M. = Prätorius, Stephan 
163 Hermannus Goedenius = Göde, Hermann 
164 Nicolaus Rislebius M. = Rislebius, Nicolaus (Rektor in der Neustadt) 
165 Benedictus Gaedenius = oo (Gödenus, 1575 Univ. Frankfurt) 
166 Petrus Heins = Heins (Heinsius, Heinß), Peter (?) 
167 Gerhardus Assenborg = Asseburg, Gerhard 

Arendtsehe. 

168 Ioachimus Francus = Franke, Joachim 
169 Herman Grutzemacher = Grützmacher, Hermann 
170 Ioachimus Redeling = oo 

Erxleben. [bei Haldensleben] 

171 Andreas Schoppius M. = oo 
172 Martinus Horn = oo 
173 Ioannes Steinius = oo 
174 Ioannes Columbinus = Columbinus, Johannes in Uhrsleben 
175 Ioannes Krichouius = Krikovius (Krichovius), Johannes in Bregenstedt 

Flechtingen. 

176 Georgius Geuensleue = Gevensleben, Georg 
177 Henricus Vueslingius = oo 

Klösterey distorff 

178 Gregorius Coquus = Coquus, Gregor in Diesdorf 
179 Iacobus Angelus = Angelus, Johann in Diesdorf 
180 Ioannes Rekelingius = oo 

Klosterey da(m)beck. 

181 Casparus Schultz = Schulz, Caspar 
182 Ioannes Beneike = Benicke, Johannes in Altensalzwedel 
183 Ioannes Gerneri = Gerner, Johannes 

Betzendorff. 

184 Georgius Vrsinus = Ursinus (Behr, Bähr), Georg 
185 Albertus Neus = Neuß, Albert 

Apenborg. 

186 Erasmus Linter = Linter, Erasmus 
187 Georgius Schreck = Schreck, Georg in Stapen 

Knesebeckischen. [Inspektion] 

188 Nicolaus Stalle = oo 
189 Georgius Paschasius = Paschasius, Georgius in Bombeck 
190 Casparus Arendesius = oo 
191 Henricus Berndes = Bernds (Berndes), Heinrich in Rademin 
192 Simon Buch = oo 
193 Ioachimus Sehausen = Seehausen, Joachim in Packebusch 
194 Iacobus Kureuerus = Curöwer, Jacobus in Kerkau 
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195 Tilemannus Gallus = oo 
196 Erasmus Narendorff = Nahrendorf, Erasmus in Pretzier 
197 Conradus Schultze = Schulze, Konrad in Jübar 

Aluenschlebische [Inspektion] 

198 Erasmus Schuttenius = Schuttenius (Schütte), Erasmus in ? 
199 Paulus Medebeke = Medebeck, Paul in ? 
200 Hermannus Struuius = oo 
201 Nicolaus Schultz = oo 
202 Michael Pastericus = Pastericus (Naderheide), Michael in Mieste 
203 Melchior Montanus = Montanus, Melchior in Güssefeld 
204 Valentinus Roeuenus = Rower (Röwer), Valtin in Solpke 
205 Iacobus Oelsleger = Ölschläger (Olearius), Jakob in Jeggau 
206 Iohannes Vnguidus = Ungnade, Johannes (?) in Bismark oder Plathe 
207 Erasmus Bierstedt = Bierstedt, Erasmus in Mehrin 
208 Nicolaus Malstauius = oo 

Schule(n)burgische [Inspektion] 

209 Ioachimus Reinicke = Reinecke, Joachim in Salzwedel VIII 
210 Benedictus Snobelius = Schnobbel (Snobelius), Benedictus in Ahlum 
211 Lucas Praetorius = Prätorius, Lucas in Winterfeld 
212 Henningus Danckuuort = Danckwort, Henning in Breitenfeld 
213 Sigisbertus Praetorius = Prätorius, Sigisbertus in Jeeben 
214 Ludouicus Horst = Horst, Ludwig in Ristedt 
215 Petrus Klein = oo 
216 Georgius Iacobus = Jacobs, Georg in Ipse 
217 Andreas Busmannus = Bußmann, Andreas in Osterwohle 
218 Ioannes Hanses = oo (identisch mit Joachim Hanses ?) 
219 Martinus Barslmannus = Barstmann, Martinus in Kleinau 
220 Petrus Benecus = Beneke, Petrus in Thüritz 
221 Petrus Vualtherus = Walter, Petrus in Neuendorf bei Klötze 
222 Ioannes Christiani = Kersten, Johannes in Rohrberg 

Kloster zum heiligen Geist. 

223 Iustus Gribius = Gribius, Justus in Salzwedel VII 
224 Simon Thureuius = Thurenius, Simon in Groß Chüden 
225 Ioachimus Apollonius = Apollonius, Joachim in Hohenhenningen 
226 Henricus Rodeuualt = Rodewald, Heinrich in Rademin-Ladekath 
227 Petrus Conradt = oo 
228 Michael Iacobi = Jacobi (Jacoby), Michael in Heiligenfelde 
229 Hermannus Martini = Martini, Hermann in Sanne bei Arendsee 
230 Henricus Vuuff [!] = Wulff, Heinrich in Bömenzien 
231 Ioannes Reincke (Reineke) = Reinicke, Johann in Mechau 
232 Ioachimus Kroger = Krüger, Joachim in Gladigau 
233 Ioachimus Polybus = oo 
234 Simon Albinus = Weiße (Albinus), Simon in Jeetze 
235 Mauritius Schlieff = oo 
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6.3. Alphabetisches Register 

Albinus, Simon 234 
Angelus, Iacobus 179 
Apollonius, Ioachimus 225 
Arendesius, Casparus 190 
Assenborg, Gerhardus 167 
Assenborg, Ioachimus 033 

Bachman, Balthasar 024 
Ballerstede, Michel 111 
Barslmannus, Martinus 219 
Bellingus, Iacobus 006 
Benecus, Petrus 220 
Beneike, Ioannes 182 
Bergeman, Iacobus 019 
Bergius, Tilemannus 028 
Berndes, Henricus 191 
Bernir, Ioannes 136 
Bierstede, Henningius 112 
Bierstedt, Erasmus 207 
Blume, Ioachimus 107 
Boeck, Nicolaus 106 
Bolstorff, Nicolaus 042 
Boni, Ioachimus 160 
Borchman, Ludolphus 115 
Borth, Ambrosius 043 
Bredenhagen, Petrus 129 
Brunconius, Henricus 009 
Buch, Simon 192 
Buling, Ioannes 037 
Bulou, Stephanus 017 
Buman, Nicolaus 067 
Bumannus, Carolus 023 
Buring, Ascanus 113 
Busmannus, Andreas 217 
Busso, Ludolphus 070 

Calebou, Petrus 046 
Calue, Caspar 126 
Cassim, Thomas 079 
Celichius, Andreas 001 
Christiani, Ioannes 222 
Collybius, Georgius 032 
Columbinus, Ioannes 174 
Conradt, Petrus 227 
Coquus, Gregorius 178 
Cossebau, Petrus 123 
Cragius, Otto 078 
Cruger, Ioachimus 049 
Crusius, Georgius 007 
Crusnick, Stephanus 016 
Cuno, Ioannes 155 

Danckuuort, Henningus 212 
Deuuitze, Nicolaus 110 
Ditmer, Theodoricus 143 
Dorleri, Antonius 159 
Drincius, Petrus 040 

Einbeck, Matthaeus 146 
Entzolt, Christoff 039 
Ergel, Abel 083 
Erichsleben, Conradus 002 
Erichslebius, Conrad 041 

Faber, Martinus 069 
Faucke, Georgius 100 
Forterus, Gabriel 109 
Francus, Ioachimus 168 
Friderich, Andreas 026 
Friderich, Iacobus 150 
Friderich, Ioannes 105 
Fridericus, Matthaeus 053 
Frisch, Salomon 099 
Frobenius, Ioannes 145 
Fusse, Iacobus 085 

Gaedenius, Benedictus 165 
Gallus, Tilemannus 195 
Gerickens, Vitus 073 
Gerneri, Ioannes 183 
Geuensleue, Georgius 176 
Gigas, Iob 157 
Goedenius, Hermannus 163 
Grape, Balthasar 058 
Gribius, Iustus 223 
Gruphenius, Henric. 022 
Grutzemacher, Herman 169 
Guster, Tilemannus 020 

Hagenau, Iacobus 096 
Hanses, Ioannes 218 
Hassenou, Ioachimus 102 
Hechlingius, Abel 048 
Heidenhain, Lucas 056 
Heins, Petrus 166 
Helffrich, Iacobus 084 
Helligenfelde, Arnoldus 082 
Henninges, Henricus 138 
Henrici, Iacobus 104 
Heune, Ioachimus 077 
Hildebrand, Ioachimus 071 
Hiltebrandt, Stephanus 147 
Hirschfelder, Ioachimus 148 
Hochlingius, Dauid 072 
Hochlingius, Iacobus 137 
Hoffman, Elias 047 
Horn, Martinus 172 
Horst, Ludouicus 214 
Hoyer, Ioannes 122 

Iacobi, Michael 228 
Iacobus, Georgius 216 
Ieger, Christoff 144 
Iugler, Otto 132 
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Iuke, Ioannes 060 

Kach, Henrich 059 
Kanstorff, Ioannes 120 
Kickerman, Balthasar 142 
Kimelius, Iacobus 010 
Klein, Petrus 215 
Klitzing, Ioachimus 131 
Klosterman, Anthonius 088 
Klosterman, Casparus 118 
Koch, Ioannes 090 
Koke, Christophorus 080 
Kollibe, Matthaeus 127 
Kratz, Franciscus 119 
Krichouius, Ioannes 175 
Kroger, Ioachimus 232 
Kureuerus, Iacobus 194 

Labelius, Nicolaus 034 
Lancouius, Franciscus 029 
Langius, Erasmus 161 
Lauber, Ioannes 139 
Laurentij, Dauid 158 
Lemme, Iacobus 098 
Lepin, Andreas 031 
Leysenius, Andreas 117 
Liegera, Ausonius 055 
Linntstedt, Iacobus 045 
Linter, Erasmus 186 
Lurstide, Thomas 092 

Macer, Georgius 063 
Malstauius, Nicolaus 208 
Martini, Hermannus 229 
Medebeke, Paulus 199 
Medeman, Ioannes 062 
Mollenbeck, Nicolaus 114 
Moller, Anthonius 005 
Mollerus, Ioannes 075 
Montanus, Melchior 203 
Muller, Gerhardus 086 

Narendorff, Erasmus 196 
Neiling, Nicolaus 153 
Neus, Albertus 185 
Nieman, Ioachimus 125 
Noge, Michael 089 
Nypage, Ioachimus 068 

Oelsleger, Iacobus 205 

Paschasius, Georgius 189 
Pastericus, Michael 202 
Pichelmannus, Ioachim 036 
Plato, Thomas 095 
Polybus, Ioachimus 233 
Pontanus, Gelinus 097 
Praetorius, Lucas 211 
Praetorius, Sigisbertus 213 

Praetorius, Stephanus 162 

Rabitsch, Ioannes 065 
Rademacher, Benedictus 135 
Radeuellus, Ioannes 052 
Rannenberg, Thomas 151 
Ratebrandus, Ioannes 156 
Ratefellus, Christophorus 066 
Redeling, Ioachimus 170 
Reiche, Petrus 152 
Reincke, Ioannes 231 
Reinicke, Ioachimus 209 
Rekelingius, Ioannes 180 
Rhau, Gabriel 076 
Rieseberg, Stephanus 021 
Rislebius, Nicolaus 164 
Robein, Balthasar 030 
Rodeuualt, Henricus 226 
Roeuenus, Valentinus 204 
Rotidicke, Theodorus 013 
Rust, Laurentius 061 

Sabel, Ioannes 154 
Sagittarius, Thomas 008 
Schaller, Daniel 014 
Scharlach, Ioannes 018 
Schell, Ioachimus 130 
Schernchou, Hypolitus 087 
Schineman, Ioannes 025 
Schirmitz, Martinus 050 
Schlieff, Mauritius 235 
Schmidt, Georgius 035 
Schneider, Ioannes 012 
Schoppius, Andreas 171 
Schraderus, Andreas 027 
Schreck, Georgius 187 
Schroder, Albertus 134 
Schultz, Casparus 181 
Schultz, Fabianus 141 
Schultz, Gabriel 054 
Schultz, Martinus 124 
Schultz, Nicolaus 121 
Schultz, Nicolaus 201 
Schultze, Benedictus 057 
Schultze, Conradus 197 
Schuttenius, Erasmus 198 
Schutz, Iohannes 116 
Schuuartz, Anthonius 128 
Schuuertfeger, Franciscus 011 
Sehausen, Ioachimus 193 
Sickel, Ioannes 074 
Siegfriedus, Bartholdus 140 
Sinapius, Balthasar 064 
Sinapius, Ioannes 015 
Sinapius, Ioannes 051 
Snobelius, Benedictus 210 
Stalle, Nicolaus 188 
Steinbergk, Matthias 038 
Steinius, Ioannes 173 
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Stolshagius, Caspar 004 
Strumulus, Henricus 093 
Struuius, Hermannus 200 

Thureuius, Simon 224 
Tiepelmanus, Nicolaus 103 
Tilhorn, Ioachimus 101 

Valgenau, Ioachimus 091 
Velgen, Ioannes 149 
Vnguidus, Iohannes 206 
Vrsinus, Georgius 184 
Vuacker, Lucas 108 
Vualter, Ioannes 003 
Vualtherus, Petrus 221 
Vueide, Nicolaus 133 
Vueslingius, Henricus 177 
Vuuff, Henricus 230 
Vvirppius, Petrus 094 
Vvitte, Ioannes 081 
Vvoltman, Pastzo 044 
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Kopp, [Johannes]: Pfarrer Pfeiffer + [gestorben]. in: Heimatkalender für die Kreise Ost- und Westprignitz 32 
(1934), S. 125 - 126 \ *privat. B 185: C 161 

Kröger, Heinrich: Der altmärkische Pastor Botho Klaehre (1867 - 1940). Sein Beitrag für Plattdeutsch in der 
Kirche. in: De Kennung. Zeitschrift für plattdeutsche Gemeindearbeit 9 (1986) H. 2, S. 5 - 29 \ *privat (Kopie). 
Tübingen UB: ZA 5046. Schwerin LB: Z 1701. Göttingen UB: ZA 47582. Rostock UB: ZA 7525 

Krüger, Walther: Regesten altmärkischer Höfe. in: Jahresbericht des Altmärkischen Vereins für vaterländische 
Geschichte 59 (1967), S. 51 - 61 \ Bremen SUB: Fe 3085. Nürnberg, Germanisches Nationalmuseum: 8° Zg ALT 
60/1. *privat (Kopie in 4° Misc. 9) 

K[u]ch[e]nb[u]ch, [Franz]: Altmärker in der Helmstedter Promoviertenliste von 1576 - 1752. in: Beiträge zur 
Geschichte, Landes- und Volkskunde der Altmark 4 (1915/24), S. 237 - 238 \ *Stendal, Stadtarchiv: Ha 176. 
*privat (Kopie). Schwerin LB: Ih VIII d 46. Halle UB: Pon. Xa 1337 p 

Kuchenbuch, F[ranz]: Ueber Leichenpredigten des Stendaler Geistlichen Daniel Schaller d. ä. [1551 - 1630]. in: 
Beiträge zur Geschichte und zur Landes- und Volkskunde der Altmark 7 (1938/41), S. 260 - 280 [Hschr. der 
Kirchenbibliothek Salzwedel St. Katharinen mit 79 Leichenpredigten. Mit Verzeichnis der gefeierten Personen] \ 
*SBB 1: Tc 5978 a. *B 183: IV b K 41 (Sonderdruck). B 185: C 9. *Halle UB: Pon. Xa 1337 p. *privat (Kopie 
in 4° Misc. 12) 

Die Kunstdenkmale des Kreises Haldensleben. Bearb. von Marie-Luise Harksen unter Mitwirkung von Walter 
Engels und Hermann Goern. Leipzig: Seemann 1961. 644 S., 138 Taf. (Die Kunstdenkmale im Bezirk Magde-
burg) \ *Potsdam LB: 62/1516 [HAB oo] 

Küster, Georg Gottfried: Antiquitates Tangermundenses. Berlin: Selbstverlag 1729. [16], 64; [8], 87, [1]; 212; 32 
S. [= 420 S.]; 1 Kupfer \ *SBB 1: Tf 5702 a. Göttingen UB: H. Sax. Pr. 7470. London BL: 172.d.15. Tanger-
münde, Stadtarchiv: Ha 10. *HAB: Gm 4529. *privat (Mikrofiche). Zitiert nach den vier hier durch Semikolon 
getrennten Teilen. 
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Küster, Georg Gottfried: Marchiae litteratae specimen I - XXIII. Berolini (1740 - 1762). getr. Pag. [zugleich 
Schulprogramme des Gymnasium Fridericianum] \ *SBB 1a: At 1964 und At 1964 a. Brandenburg, Domstiftsar-
chiv: D-R misc. 4°, 3 

Küster, Georg Gottfried: Martin Friedrich Seidels Bilder-Sammlung, in welcher hundert gröstentheils in der 
Mark Brandenburg gebohrne, allerseits aber um dieselbe wohlverdiente Männer vorgestellet werden, mit beyge-
fügter Erläuterung, in welcher derselben merkwürdigste Lebens-Umstände und Schrifften erzehlet werden, von 
George Gottfried Küster. Berlin: Realschule 1751 \ *Perleberg, Kirchenbibliothek (Depositum in Brandenburg): 
Nr. 2030. HAB: Uo 4° 39 und Alv. F 19 (2°) [Hammer I 1967 Nr. 1239] 

Laminski, Adolf: Katalog der Personalschriften der Kirchenbibliothek Perleberg. in: Herold-Jahrbuch N. F. 7 
(2002), S. 121 - 152 \ *privat (Sonderdruck und Kopie in 4° Misc. 20) 

Laminski, Adolf: Das Katalogwerk der St. Marien- und St. Nikolai-Bibliothek zu Berlin. Berlin: Wichern 2005. 
IX, 363 S. m. Abb. (Archivbericht / Beiheft; 101) \ *privat. B 2223: Z 148, B 101 

Lentz, S[amuel]: Anweisung zu einer Chronicke der Alt-Märckischen Haupt-Stadt Stendal, so viel sich davon in 
gedruckten und ungedruckten Schrifften gefunden hat. Halle: Bauer 1747. [4] Bl., 72 S. \ *SBB 1a: Tf 5252. 
Halle UB: an Ng 3289. Brandenburg, Domstiftsarchiv. *HAB: Gm 4480. Jena UB: 8° Bud. Brand. 58 

L[entz], S[amuel]: Fortgesetzte Anweisung zu einer Stendalschen Chronick, betreffend die Kirchen- und Refor-
mations-Historie derselben Stadt; aus M[agister] S[amuel] L[entz’] Msctis zusammen gesuchet. Halle: Bauer 
1748. 96 S. \ *SBB 1a: Tf 5252. Halle UB: an Ng 3289. Brandenburg, Domstiftsarchiv. *HAB: Gm 4480. Jena 
UB: 8° Bud. Brand. 58 

Liesegang, Albert: Zur Geschichte der Familie Lamprecht. Sonderabdruck aus dem Verbandsblatt der Familie 
Liesegang. Als Handschrift gedruckt. (Vohwinkel) 1914: (Hüster & Vogel). 54 S. m. Abb. \ *privat (Kopie in 4° 
Misc. 20) 

Lob der Heimat. Propsteibuch der Altmark. 2., durchgesehene Auflage. Berlin: Evang. Verlagsanstalt (1966). 
143 S. \ *privat 

Loewenfeld, J[ulius] R[uprecht] von: Denkweise und Lebensbeobachtungen eines Landpfarrers nach dem Drei-
ßigjährigen Kriege. (Dargestellt nach den Leichenreden des J. Camitius in Wolfsburg). in: Zeitschrift des Vereins 
für Kirchengeschichte in der Provinz Sachsen 21 (1925), S. 22 - 30 \ SBB 1a: Te 295. *Tübingen UB: Gh 3909. 
*privat (Kopie in 4° Misc. 13) 

Loewenfeld, J[ulius] R[uprecht] von: Wolfsburg. Kirchen- und kulturgeschichtliche Bilder aus einem halben 
Jahrtausend. Wolfsburg: Gemeindekirchenrat [1926]. IV, 111 S. \ SBB 1: Tf 7435 a (nur T. 1 = bis S. 48). Leip-
zig DB: 1926 A 4184 
Reprint Wolfsburg (1989) \ *privat. Hannover LKA (Hv 111) 

Loewenfeld, J[ulius] R[uprecht] v[on]: Die Pfarrercitation nach Berlin 1736. in: Zeitschrift des Vereins für Kir-
chengeschichte in der Provinz Sachsen 22 (1926), S. 162 - 164 [Bericht des Pfarrers Nicolaus Valentin aus Erx-
leben bei Osterburg] \ SBB 1a: Te 295. *Tübingen UB: Gh 3909. *privat (Kopie in 4° Misc. 13) 

Ludecus, Matthäus: Historia von der erfindung, Wunderwercken und zerstörung des vermeinten heiligen Bluts 
zur Wilssnagk. Wittenberg: Clemens Schleich 1586. [106] Bl. \ *Bad Wilsnack, Pfarrarchiv. *privat (Kopie). 
HAB: *202.38 Quod.(1) und 83.8 Theol. 4°(10) und H 135.4° Helmst.(13) und S 165b.4° Helmst. *Berlin, Mari-
enbibliothek: W 39. München BSB: 4° H. eccl. 491. [VD 16: L 3181] 

Lüttkemüller, Georg Friederich: Leichen- und Gedächtniß-Predigt auf das seelige Absterben des ... Achatz von 
der Schulenburg. Berlin [1731]: Möllers Witwe. 50 S. \ *Blumberg, Kirchenbibliothek (Depositum in Branden-
burg): 4° Z 4035 (5). SBB 1: 2° Su 2132 a (1). Halle UB: 78 N 40 (2). HAB: Alv. Ni 238 (12) und Stolb. 20787 

Maaß, Gustav: Im Hause des Musikdirektors Friedrich Zimmer in Osterburg. in: Altmärkischer Hausfreund 59 
(1938), S. 108 - 111 \ * 
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Machholz, Ernst: Die Kirchenbücher der evangelischen Kirchen in der Provinz Sachsen. Leipzig: Zentralstelle 
1925. XVI, 75 S. (Mitteilungen der Zentralstelle für deutsche Personen- und Familiengeschichte; 30) \ *privat. 
[SBB 1a oo]. Berlin, Geheimes Staatsarchiv: 4° M 127/30. B 201. Brandenburg, Domstiftsarchiv: Ki 4658. Tan-
germünde, Stadtarchiv: Hd 44. Düsseldorf UB: HHW 318 (30) 

Mehldau, Karl: Chronik des Kirchspiels Tylsen. Salzwedel 1913: Menzel. 118 S. mit [10] Taf. und 1 Ge-
schlechtstafel \ *SBB 1a: Tf 6111. *Erfurt UB: 25406 (ehemals Naumburg, Katechetisches Oberseminar: Qe 
1480). *privat (Kopie S. 54 - 75) 

Melanchthons Briefwechsel. Kritische und kommentierte Gesamtausgabe. Hrsg. von Heinz Scheible. Stuttgart-
Bad Cannstatt: frommann-holzboog. Regesten Bd. 1 (1977) - Bd. 10 (1998), Texte Bd. 1 (1991) ff. \ *SBB 1a: 
374307 = HB 3: Pe 3075. *HAB: 27.582 = TH 17-3700 

Meyer, Joh[ann] Just: Christianus Justus, Ein zum Namen ... [Leichenpredigt auf Christian Justus Heintzelmann 
in Gardelegen, gest. 10. 1. 1717]. Helmstädt 1717: Schnorr. [2] Bl., 68 S. \ *HAB: Alv. Ni 238 (2) 2° 

Meyer, Philipp: Die Pastoren der Landeskirchen Hannovers und Schaumburg-Lippes seit der Reformation. Göt-
tingen: Vandenhoeck & Ruprecht in Komm. Bd. 1 (1941). XIX, 580 S.; Bd. 2 (1942). 567 S.; Bd. 3 (1953). 249 
S. \ *B 201: Dm 1400. *SBB 1: Sm 1747 (= Bd. 3) und Sm 1747 a (= Bd. 1 - 2). HAB: Gn 9075 = TH 40-4705

Moschütz, (Paul): Geschichte der Superintendenten und Pastoren der Altstadt in Salzwedel seit 1832. in: Fest-
schrift. 100jähriges Bestehen. Salzwedeler Wochenblatt [Umschlagtitel: 100 Jahre Salzwedeler Wochenblatt]. 
(Salzwedel: Wochenblatt 1932), S. 142 - 144 \ *SBB 1a: Ae 1540/63. *privat (Kopie in 4° Misc. 7) 

Müller (Mullerus), Christ[ian] Leber[echt]: Meditatio sacra de ordine diversisque peccati gradibus. Soltquellae: 
Heller 1732. [2] Bl., 32 S. \ *HAB: QuN 166.4 (1) 

Müller, Ernst: Die evangelischen Geistlichen Pommerns von der Reformation bis zur Gegenwart. Auf Grund des 
Steinbrück’schen Manuskriptes bearbeitet. II. Teil: Der Regierungsbezirk Köslin. Die reformierten Gemeinden 
Pommerns. Die Generalsuperintendenten. Stettin: Saunier 1912. VIII, 624 S. \ *B 201: Dl 1685-2 

Müller, Karl: Assaphs gläubige Zuversicht ... vorgestellet ... von Carol Müllern. [Leichenpredigt auf Christoph 
Georg von Bismarck, gest. Krevese 19. 12. 1730]. Stendal (1731): Johann am Ende. [2] Bl., 64 S., 1 Kupferstich 
(Stammbaum) \ *SBB 1: Ee 625 (4). Halle UB: 78 N 41 Kapsel (28) und AB 39562 (unbenutzbar bzw. vermißt) 

Muret, Ed[uard]: Geschichte der Französischen Kolonie in Brandenburg-Preußen, unter besonderer Berücksich-
tigung der Berliner Gemeinde. Berlin 1885. 384 S. [S. 267 - 268 zu Stendal] 
Reprint Berlin 1990 \ HAB: 41.4° 138 

Noack, Lothar / Splett, Jürgen: Bio-Bibliographien. Brandenburgische Gelehrte der Frühen Neuzeit. [Bd. 1]: 
Berlin-Cölln 1640 - 1688. (Berlin): Akademie-Verlag (1997). IX, 542 S.; [Bd. 2]: Berlin-Cölln 1688 - 1713. 
(Berlin): Akademie-Verlag (2000). IX, 561 S.; [Bd. 3]: Mark Brandenburg 1640 - 1713. (Berlin): Akademie-
Verlag (2001). VIII, 688 S. \ *Berlin, Humboldt-Universität, Zweigbibliothek Geschichte (11/96): Mc 10. 
*HAB: KA 81-5030 

Novis nuptiis ... [Hochzeitsgedichte auf Joh. Bünemann und Elisabeth Graeffenthal, x Braunschweig 21. 11. 
1643]. Brunsvigae: Duncker 1643. [9] Bl. \ *HAB: Db 755 (22) 

Paasch, Susanne: Epitaphien, Leichsteine und Ölbilder in der Marienkirche Stendal. Magdeburg 1967. 98 S. 
(mschr.) \ *privat (Kopie in 4° Misc. 15) 

Parisius, A(dolf) / Brinkmann, A(dolf): Beschreibende Darstellung der älteren Bau- und Kunstdenkmäler des 
Kreises Gardelegen. Halle a. d. S.: Hendel 1897. 232 S., 1 Kt. (Beschreibende Darstellung der älteren Bau- und 
Kunstdenkmäler der Provinz Sachsen und angrenzender Gebiete; 20) \ *HAB: Ue 4° 17 = KS 48-1270. Göttin-
gen UB: 4° H. Sax. Pr. 110:20. Halle UB: Pon. Xa 935.4° (20) 

Parisius, Adolf: Bartholomäus Rieseberg, ein altmärkischer Stadtpfarrer der Reformationszeit. in: Jahrbuch für 
brandenburgische Kirchengeschichte 1 (1904), S. 236 - 263 \ *privat 
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Pfarrerbuch der Kirchenprovinz Sachsen. Hrsg. vom Verein für Pfarrerinnen und Pfarrer in der Evangelischen 
Kirche der Kirchenprovinz Sachsen e. V. Leipzig: Evang. Verlagsanstalt 
Bd. 1: Biogramme A - Bo. (2003). 493 S., 1 Kte. \ *Berlin, Konsistorium: I 1, 138 [nicht ausgewertet] 

Pflanz, [Paul]: Caspar Kratz aus Tangermünde als Pfarrer in Kloster Neuendorf und Tangermünde. in: Das alte 
Tangermünde 2 (1926), Nr. 51 vom 22. 12., S. [1] - [3] \ *SBB 1a: Tf 5702/25. *privat (Kopie in 4° Misc. 9) 

Pflanz, [Paul]: Etwas von den Landpfarrern der Stendaler Gegend ums Jahr 1600. in: Die Altmärkische Heimat. 
Beilage zur Altmärkischen Tageszeitung. Stendal 1931 Nr. 1, S. 1 - 2 [wiss. wertlos, da auf den gedruckten Visi-
tationsabschieden beruhend] \ *Stendal, Stadtarchiv. *privat (Kopie in 4° Misc. 7) 

Pflanz, P[aul]: Zur Geschichtsschreibung der Stadt Gardelegen. in: Heimatbuch. Beiträge zur altmärkischen Hei-
matkunde 2 (1938), S. 5 - 19 \ *SBB 1: Te 3024/15. *Dresden SLB: 35.8.5031. *privat (Kopie in 4° Misc. 11) 

Pflanz, P(aul): Altmärkische Pfarrer in der Aufklärungszeit. in: Jahresbericht des Altmärkischen Vereins für va-
terländische Geschichte 53 (1939), S. 28 - 34 \ *Berlin UB: Rq 4520. *privat (Kopie in 4° Misc. 7). B 185: C 12. 
Halle UB: Ng 2871 (8°) 

Pflanz, [Paul]: Altmärkische Pfarrer im Dreißigjährigen Krieg. in: Altmärkischer Hausfreund 61 (1940), S. 54 - 
66 m. Abb. \ *Potsdam LB (186): Z 63/2405. *privat (Kopie in 4° Misc. 6). Stendal, Dombibliothek: M 135. 
Kalbe (Milde), Kirchenbibliothek. Tangermünde, Stadtarchiv: Hc 19 

Pflanz, P(aul): Heinrich Christoph Steinhart. in: Jahresbericht des Altmärkischen Vereins für vaterländische Ge-
schichte 54 (1941), S. 41 - 45 \ *Halle UB: Ng 2871. *privat (Kopie) 

Pitzschki, Johannes: Das anatomirte Jacobs-Hertz ... [Leichenpredigt auf Adam Valentin Profe, Hofmedicus in 
Grabow und Kreisphysicus der Prignitz, gest. Perleberg 9. 6. 1687]. Magdeburg 1687: Johann Daniel Müller. 56 
S. \ *SBB 1: Ee 528 (4). *Braunschweig, Stadtarchiv: H IX 44 Nr. 2. *privat (Mikrofilm des Titelblatts). Berlin, 
Marienbibliothek: 7 an VII 37 

Pohlmann, August Wilhelm: Geschichte der Stadt Tangermünde seit Gründung derselben bis zu dem laufenden 
Jahre 1829, aus Urkunden und glaubwürdigen Nachrichten bearbeitet von August Wilhelm Pohlmann, nebst einer 
vorangehenden topographisch-statistischen Beschreibung dieser Stadt von August Stöpel. Mit einem Grundriß 
der Stadt Tangermünde. Stendal: Franzen & Große in Komm. 1829. XXVIII, 388 S., 1 Plan \ *HAB: Gm 4530. 
*privat (Mikrofiche). Tangermünde, Stadtarchiv: Ha 31. Stendal, Stadtarchiv: 263 

Pohlmann, August Wilhelm: Historische Wanderungen durch Tangermünde. Ein Beitrag zur Kunde der altmärki-
schen Vorzeit. Aus archivalischen Nachrichten und Urkunden bearbeitet. Tangermünde: Doeger 1846. XII, 280 
S. \ *HAB: Gm 4531 

Pohlmann, [Johannes]: Alfred Pohlmann. Ein Lebensbild. in: Altmärkischer Hausfreund 47 (1926), S. 41 - 48 m. 
Abb. \ * 

Pohlmann, Martin: Die altmärkische Familie Pohlmann. in: Aus der Altmark. Jahresbericht des Altmärkischen 
Vereins für vaterländische Geschichte 57 (1963), S. 32 - 40 \ Halle UB: ZA 8873. *privat (Kopie) 

Pohlmann, M[artin]: Beiträge zur Geschichte des Dorfes Flessau im Kreise Osterburg. in: Aus der Altmark. 
Jahresbericht des Altmärkischen Vereins für vaterländische Geschichte 58 (1965), S. 26 - 37; 59 (1967), S. 62 - 
68; 60 (1969), S. 5 - 10 [Pfarrerliste S. 30 - 37] \ *Bremen SUB: Fe 3085. *privat (Kopie in 4° Misc. 8) 

Predigt und Trauerrede zum Gedächtniß des ... Herrn M. Christian Gottlieb Alex (von Johann Samuel Wer-
ckenthin und Johann Joachim Carssow). Stendal 1770: Frantzen. 71 S. \ *Perleberg, Kirchenbibliothek (Deposi-
tum in Brandenburg): Nr. 1395 (20) und Nr. 2064 (44) [unvollständig] 

Publikationen (1836 - 1996) des Altmärkischen Vereins für vaterländische Geschichte zu Salzwedel e. V. Im 
Auftrage des Vorstandes zusammengestellt von A[rndt] Eberhagen. Lüchow 1997: Köhring. 132 S. \ *privat

Rademacher, J[ulius]: Predigergeschichte des Kirchenkreises Sagan. [Breslau: Selbstverlag] (1934); Wohlau: 
Schlesische Dorfzeitung. 29 S. [betr. Johann Stralius] \ *Eisenach, Pfarrhausarchiv: 8760 
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Die Religion in Geschichte und Gegenwart. Handwörterbuch für Theologie und Religionswissenschaft. Dritte, 
völlig neu bearb. Aufl., hrsg. von Kurt Galling. Bd. 1 - 7. Tübingen: Mohr 1956 - 1965 
Elektronische Ausgabe auf CD-ROM. Berlin: Directmedia 2000. 1 CD-ROM (Digitale Bibliothek; 12) \ *privat 

Reysbergius, Bartolemaeus [= Bartholomäus Rieseberg d. J.]: Epicedium in funere ... [Trauergedicht auf seinen 
Bruder M. Paulus Reysbergius, gest. 22. 11. 1550]. Vitebergae 1551: [Veit Kreutzer]. [4] Bl. \ *HAB: J 219. 4° 
Helmst. (24). Kalbe (Milde), Kirchenbibliothek: Nr. 234 (28). [VD 16: R 2509] 

Riedel, Adolph Friedrich: Codex diplomaticus Brandenburgensis. Berlin 1838 - 1869. 41 Bände. Zitiert werden 
die vier Hauptteile mit A bis D und römischer Bandzahl sowie dem Erscheinungsjahr \ *SBB 1a: 312068 = HB 
7: Gp 310. *HAB: Gm 4° 124 = GS 56-0015 
Reprint auf Mikrofiche Hildesheim: Olms 1998. 246 Mikrofiches \ *privat 

Riemer, M(oritz): Die evangelischen Geistlichen des Kreises Neuhaldensleben von der Reformation bis zum 
Beginn des 19. Jahrhunderts. in: Geschichtsblätter für Stadt und Land Magdeburg 46 (1911), S. 59 - 102 und 47 
(1912), S. 44 - 79 \ *SBB 1a: Te 7448. *privat (Kopie in 4° Misc. 8) 

Rogge, J[osua]: Auszüge aus den ältesten Kirchenbüchern der Marienkirche zu Stendal. Bearb. von Konrad Nee-
fe. (Papiermühle S.-A. 1908: Vogt). VI, 138 S. [Namen und Daten (alphabetisch) aus dem Taufbuch 1610 - 1725 
und dem Traubuch 1660 - 1725] \ SBB 1: Tf 5280. *B 185: E 6227 (Nachträge S. 127 - 138 fehlen). *Düsseldorf 
UB: HHW 1970. *privat (Kopie in 4° Misc. 16). Erfurt UB. HAB: Ff 41. Stendal, Stadtarchiv: 487 

Rönick, Johann Tobias: Diplomatische Nachlese zur Genealogie der vormaligen Hochgebornen Herren Grafen 
von Schwarzburg und von Kefernberg. Salzwedel 1755: Heller [Witwe]. 14 S., [1] Bl. \ *HAB: Ff 42. Göttingen 
UB: 8° H. Thur. II, 4775 

Roth, Fritz: Restlose Auswertungen von Leichenpredigten und Personalschriften für genealogische und kulturhi-
storische Zwecke. Bd. 1 - 10. Boppard/Rhein: Selbstverlag 1959 - 1980 [nur bandweise Register; Personen nicht 
alphabetisch geordnet] \ *HAB: F 8° 1116 = KA 21-5100. SBB 1a: HB 7 Ci 530. Greifswald UB: ND 7280 R 
845 
Ergänzend dazu: Index von Monika Schumann. Bremen 1988. 124 S. 

Roth, Gottfried Christian: De institutione catechetica concionibus sacris praestantiore. Soltquellae 1731: Schuster 
(Witwe). [2] Bl., 79 S. \ *HAB: QuN 166.4 (4) 

Rudloff, R[ichard]: Zur Geschichte des Pfarrerstandes. Kultur- und zeitgeschichtliche Bilder aus der ersten Hälfte 
des 18. Jahrhunderts. in: Deutsches Pfarrerblatt 34 (1930), S. 37 - 41 und 51 - 53 \ *privat (Kopie). SBB 1a: 4° 
Bd 1349. Hannover LB. Speyer LB. München BSB. Rostock UB. Schwerin LB. Leipzig UB 

Rudloff, [Richard]: Pfarrerleben in vier Jahrhunderten. in: Deutsches Pfarrerblatt 34 (1930), S. 804 - 806 und 
817 - 819 \ *privat (Kopie). SBB 1a: 4° Bd 1349. Hannover LB. Speyer LB. München BSB. Rostock UB. 
Schwerin LB. Leipzig UB 

Rüdemann, Julius Conrad: Historicorum Palaeo-Marchicorum collectio I (- III). Das ist: Der altmärckischen 
historischen Sachen erste (bis dritte) Sammlung. Saltzwedel: Schuster 1726 - 1728. 439 S. \ *HAB: Gm 651. 
*privat (Mikrofiche). Halle UB: Pon. Xa 1324 x. Jena UB. Stendal, Museum: Hb 22. Salzwedel, Museum: B 
3711 und B 6107. Dresden SLB: H. Brand. 352. Göttingen UB: 8° H. Sax. Pr. 1360 (nur T. I - II). Kopenhagen 
KB: 161-121 (nur T. I - II). London BL: 9327.aaa.21. (nur T. I). München BSB (nur T. I). SBB: Tc 5900 verlo-
ren 

Saltzwedel, Nicolaus: Genealogia oder Stamm-Register Saltzwedelischen Geschlechtes, zusampt denen nähesten 
Ag- und Cognaten; erstlich von Herr Christophoro Boldemann zusammen getragen und beschrieben, nachmahls 
von Herr Johann Saltzwedeln sel. zu Osterburg, biß auff das Jahr 1641 continuirt, und auff dessen Ersuchen von 
Herr Johann Saltzwedeln, Burgern und Apotheckern zu Franckfurt am Mayn, zum erstenmahl in Druck befördert, 
nun aber biß auff jetzige Zeit abermahls amplificirt und heraußgegeben, durch letztbemeldtens Sohn, Nicolaum 
Saltzwedel. Franckfurt am Mayn 1691. 1 Wappentafel, 48, [4] S., 1 Stammbaum \ *Halle UB: Pon. II m 352. 
*privat (Mikrofilm Nr. 26) 
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Schapper, [Karl]: D. Hermann Jeep. in: Altmärkischer Hausfreund 31 (1910), S. 20 - 29 m. Abb. \ *Potsdam LB 
(186): Z 63/2405. *privat (Kopie in 4° Misc. 7). Kalbe (Milde), Kirchenbibliothek 

Schapper, Karl: Zur Geschichte des Altmärkisch-Prignitzischen Gesangbuchs. in: Zeitschrift des Vereins für Kir-
chengeschichte der Provinz Sachsen 12 (1915), S. 50 - 89 und 138 - 167 \ *SBB 1a: Te 295. Tübingen UB: Gh 
3909. Göttingen UB: H. Sax. Pr. 1100 

Scheele, Hans: Ein sippenkundlich wertvolles Bild in der Stadtkirche zu Perleberg in der Mark [betr. Matthias 
Hasse]. in: Der deutsche Roland 30 (1942), S. 40 - 41 \ Greifswald UB: La 467. Hamburg SUB: Y/1355. *Karls-
ruhe LB (31): ZB 1051. *privat (Kopie in Ortsakte Perleberg) [SBB oo] 

Schertz, Andreas: Der Gerechten Ruhekämmerlein ... [Leichenpredigt auf Hans Siegmund von Rohr, geb. Neu-
hausen 22. 6. 1609, gest. Neuhausen 20. 4. 1653. Beiträger u. a. Johann Orthland]. Berlin 1653: Runge. 50 S., [7] 
Bl. \ *HAB: Xa 1:32 (23) 

Schirge, Alfred: Erfahrungen in meiner Lebenszeit in Altmark und Prignitz. in: Die Altmark - eine Region in 
Geschichte und Gegenwart. Protokoll des wissenschaftlichen Kolloquiums am 11./12. 10. 1997 in Havelberg. 
Hrsg. vom Landesheimatbund Sachsen-Anhalt. Halle 1998, S. 74 - 82 (Beiträge zur Regional- und Landeskultur 
Sachsen-Anhalts; 8) \ *privat 

Schlicht, Levin Johann: Historische Nachricht von dem Ursprung und den Fatis der lutherischen, und inson-
derheit der Salderischen Schule hieselbst in der Chur- und Haupt-Stadt Alt Brandenburg. Brandenburg: Gerne-
mann (1713). 92 S., [4] S. Addenda \ *Perleberg, Kirchenbibliothek (Depositum in Brandenburg): Nr. 2039 

Schlicht, Levin Johann: Vita M. Christophori Lybii. in: ders., Horae subsecivae in schola Saldria. T. 2 (Berlin 
1722), S. 12 - 31 \ *Perleberg, Kirchenbibliothek (Depositum in Brandenburg): Nr. 1880. SBB 1: B. Diez 8° 
10604. SBB 1a: At 1958 R 

Schmid, Achatz Leopold: Verorum christianorum ... [Leichenpredigt auf Stephan Georg Gans Edler zu Putlitz, 
geb. Eickerhöfe 2. 2. 1627, gest. Wittenberge 20. 7. 1687]. Stendal 1687: Freytag. [26] Bl. \ *HAB: Alv. Ni 230 
(18) 

Schmid, Achatz Leopold: Die seelige Herrlichkeit ... [Leichenpredigt auf Adam Rudolf Gans Edler zu Putlitz, 
geb. Wittenberge 22. 2. 1623, gest. Wittenberge 29. 12. 1690]. Cölln an der Spree 1691: Liebpert. 70 S. \ *HAB: 
Xa 4° 1:29 (17) und Stolb. 10897 

Schmid, Adam Dietrich: Der selige Sieg der getreulich Kämpffenden … [Leichenpredigt auf Anna Agnesa Gans 
Edle zu Putlitz, geb. Wittenberge 11. 6. 1674, gest. Eickerhöfe 10. 3. 1721]. Salzwedel [1721]: Schuster. 74 S. \ 
*HAB: Xa 4° 1:29 (18) 

Schneider, Hans: Daten zur Biographie Gottfried Arnolds. in: Gottfried Arnold (1666 - 1714). Mit einer Biblio-
graphie der Arnold-Literatur ab 1714. Hrsg. von Dietrich Blaufuß und Friedrich Niewöhner. Wiesbaden: Harras-
sowitz in Komm. 1995, S. 411 - 414 (Wolfenbütteler Forschungen; 61) \ *privat 

Schneider, Siegfried: Series Superintendentium Veteris Marchiae (zusammengestellt nach der Altmärkischen 
Pfarrerkunde). in: Dem Propst der Altmark Friedrich Carl Eichenberg zum 60. Geburtstag am 03. August 1975 in 
Dankbarkeit. [Stendal] 1975, S. 46 - 53 (mschr. vervielfältigt) \ *Magdeburg, Konsistorium. *privat (Kopie in 4° 
Misc. 7) 

Schneidermann, Herbert: Aus dem ältesten Kirchenstuhlbuch von St. Gotthardt zu Brandenburg an der Havel. in: 
Archiv für Sippenforschung 20 (1943), S. 237 - 242 \ SBB 1a: Zsn 6836. *HAB: F 8° 766 = MZ 616.60. *privat 
(Kopie) 

Schütze, Johann: Parentalia Quitzöbliana, oder schuldige Kinder-Pflicht gegen ihre verstorbene Eltern ... als ... 
Herr Dietericus Schütze ... Prediger zu Quitzöbel ... den 9. Septemb. 1694 verschieden. Cölln an der Spree 1696: 
Liebpert. 59 S. \ *SBB 1: Da 13175. *privat (Mikrofiche) 

Schultze, Christophorus: Auff- und Abnehmen der löblichen Stadt Gardelegen. Stendal 1668: Güssow. [8] Bl., 
264 S., [6] Bl. \ *Gardelegen, Kirchenbibliothek. *Dresden SLB: H. urb. Germ. 577. Jena UB: 4° Sax. IV, 11/6  
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Reprint, hrsg. im Auftrage der Stadt Gardelegen von Günter G. A. Marklein. (Kalbe/Milde, Hechthausen): dbw 
Märkischer Kunst- und Heimatverlag 1995 \ *privat 

Schultze, Laurentius: Colloquium animae aegrotantis & medici curantis ... [Leichenpredigt auf Burkhard Peltzer, 
Zöllner in Tangermünde, gest. 24. 11. 1637]. Hildeßheimb 1638: Gössel. 112 S. \ *HAB: Db 3611 (23) 

Schulz, Martin: Johann Heinrich Sprögel und die pietistische Bewegung Quedlinburgs. Halle, Diss. theol. 1974. 
IX, 322 Bl. (mschr.) \ *Magdeburg, Konsistorialbibliothek: Bsp 7. Halle UB: 74 H 261 

Schulze, Daniel Friedrich: Zur Beschreibung und Geschichte von Spandow. Gesammelte Materialien von 
D(aniel) F(riedrich) Schulze [1739 - 1811]. Im Auftrage der Kirche und der Stadt hrsg. von Otto Recke. Bd. 1 - 
2. Spandau: Hopf 1913. XII, 695 S.; 493 S. \ *SBB 1a: Td 9719. SBB 1: Td 9719 a [zitiert wird nur Bd. 1] 

Schulze, Ernst: Chronik der Stadt Cloetze. Nachrichten aus der Umgegend von Cloetze und dem Drömling nebst 
einer Geschichte des ehem[aligen] Hannoverschen Amtes Cloetze. Nach Urkunden, archivalischen und anderen 
Quellen. Cloetze: Selbstverlag 1900. VI, 522, XII S., 1 Kte. \ SBB 1: Te 6231. *Göttingen UB: 8° H. Hannov. 
III, 1945. Jena UB: 8° Boruss. V, 67. Hannover LB: C 9883 

Schulze, Gustav: Denkschrift, das Altmärkisch-Prignitzsche Gesangbuch betreffend. Eine Jubiläumsgabe. Salz-
wedel: Aug. Schuster’s W[it]we 1884. IV, 51 S. \ *privat 

Schumann, Joh[ann] Christ[ian] Gottlob: Die Geschichte des Volksschulwesens in der Altmark und des altmärki-
schen Schullehrer-Seminars zu Gardelegen-Osterburg im Zusammenhange mit der altmärkischen Cultur- und 
Kirchengeschichte und der evangelischen Pädagogik dargestellt. Halle: Waisenhaus 1871. X, 526 S. \ *SBB 1a: 
Ay 7898. SBB 1: Ay 7898 a. Bremen SUB (46): ay 7142

Scriver, Christian: Antritts Predigt ... bey der Christlichen Gemeine zu S. Jacob in der Alten Stadt Magdeburg 
[am 19. Sonntag nach Trinitatis = 13. 10. 1667]. Magdeburg: Müller 1668. [2] Bl., 30 S., [5] Bl. \ HAB: J 38.4° 
Helmst. (15) 

Scriver, Christian: SchlußPredigt und Valet-Segen ... zu S. Jacob in Stendal ... Am Tage der heiligen Engel [29. 
9.] 1667. Magdeburg: Müller 1668. [2] Bl., 29 S. \ HAB: J 38.4° Helmst. (14) 

Scriver, Christian: Antritts-Predigt ... bey der Christlichen Gemeine zu S. Jacob in der Alten Stadt Magdeburg 
[am 19. Sonntag nach Trinitatis 1667]. Magdeburg, Helmstedt: Lüderwaldt 1683. 32 S. \ Gotha FB: Theol 4° 
920-921 (10) 

Scriver, Christian: Schluß-Predigt und Valetsegen ... zu S. Jacob in Stendal ... Am Tage der heil[igen] Engel 
1667. Magdeburg, Helmstädt: Lüderwaldt 1683. [2] Bl., 28 S. \ HAB: *Da 608 (14) und QuN 110 (5). Gotha FB: 
Theol 4° 920-921 (11) 

Seebass, Georg / Freist, Friedrich-Wilhelm: Die Pastoren der Braunschweigischen evangelisch-lutherischen Lan-
deskirche seit Einführung der Reformation. Wolfenbüttel: Landeskirchenamt Bd. 1 (1969). VIII, 246 S.; Bd. 2 
(1974). 367 S.; Bd. 3 (1980). 79 S. \ *SBB 1a: 134185 (nur Bd. 1 - 2). *HAB: F 8° 1812 und 31.2750 = TH 40-
4107. Göttingen UB: FA 5330 

Solbrig, David: Scriptura oecumenica, hoc est ratio scribendi per ziffras. Soltquellae 1726: Schuster. Frontispiz, 
[7] Bl., 87, 203 S. \ *HAB: Fb 184 [angebunden: franz. und dt. Ausg. des Werkes] 

Stahr, Kurt: Die Geistlichen an der St. Nikolaikirche in Osterburg von der Reformation bis Ende des 18. Jahrhun-
derts. Osterburg: Ronneburger [1937]. 15 S. \ *SBB 1a: Tf 3123/23. *privat (Kopie in 4° Misc. 6). *Osterburg, 
Museum: A-R OBG 21 b. [Halle UB oo] 

[Steinhart, Heinrich Christoph]: Ueber die Altmark. Ein Beitrag zur Kunde der Mark Brandenburg. Erster Theil. 
Stendal: Franzen und Grosse 1800. [8] Bl., 252 S., [8] Bl. [darin S. 57 - 99: Verzeichnis der Pfarren, geordnet 
nach Inspektionen mit Angabe der filiae, des Patrons und meist des vollen Namens des Geistlichen] \ *HAB: Gm 
1243. *privat (Mikrofiche und Teilkopie in 4° Misc. 7). Göttingen UB: 8° H. Sax. Pr. 1363. Halle UB: Oc 1551. 
Stendal, Museum: Hb 7 a. London BL: 10230.cc.1. 
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Stier-Meinhof, Renate: Die Geschichte der Bibliothek der St. Katharinenkirche in der Neuen Stadt Salzwedel. in: 
Kirchenbibliotheken als Forschungsaufgabe. Hrsg. von Uwe Czubatynski, Adolf Laminski, Konrad von Rabenau. 
Neustadt an der Aisch: Degener 1992, S. 47 - 68 (Veröffentlichungen der Arbeitsgemeinschaft der Archive und 
Bibliotheken in der evangelischen Kirche; 19) \ *privat. SBB 1a: 6 A 14906. HAB: 44.630 

Stralius, Johann d. J.: Binum lugubre Schönbeccianum, ... [Leichenpredigt auf Christoph Schönbeck]. Magde-
burg 1663: Johann Müller. 56 S. \ *HAB: Stolb. 20348. *privat (Personalia als Kopie und Mikrofilm Nr. 45). 
SBB 1: Ee 533 (20) = nur S. 33 - 49. *Landeshauptarchiv Magdeburg, Außenstelle Wernigerode: V d 3 Es 803. 
Fürstenwalde, Dombibliothek: B 116 (6). Salzwedel, Museum: B 007297 VW 980500 

Strubius, Georg: Der sorgende Gott ... In einer Valet-Predigt vor zwey Jahren / nehmlich Anno 1696 ... in der 
löblichen Stiffts-Kirchen zu Havelberg ... betrachtet ... von Georgio Strubio, ... jetziger Zeit ... Pastore und In-
spectore zu Werben. Stendal (1698): Bartge. [26] Bl. \ *Brandenburg, Domstiftsarchiv (Provenienz: Havelberg, 
Domarchiv) 

Sültmann, Heinrich: Der Kalbesche Werder. Geschichte der Dörfer Vahrholz, Bühne, Güssefeld, Vietzen, Alt-
mersleben, Butterhorst, Kahrstedt, Siepe, Jeetze, Plathe, Brunau, Dolchau, Vienau, Mehrin, Beese, Packebusch, 
Hagenau. Kalbe a[n] d[er] Milde: Lies 1924. VI, 370 S. m. Abb. \ *SBB 1: Te 6125. Halle UB: Pon. Xa 5433 

Tangermünder Geistliche aus der Zeit nach der Reformation. in: Das alte Tangermünde 2 (1926), Nr. 18 - 22 \ 
SBB 1a: Tf 5702/25. *Tangermünde, Stadtarchiv: Ha 1. *privat (Kopie in 4° Misc. 7) 

Teitge, Hans-Erich: Der Buchdruck des 16. Jahrhunderts in Frankfurt an der Oder. Verzeichnis der Drucke. Ber-
lin: Staatsbibliothek (Wiesbaden: Reichert) 2000. VIII, 593 S. (Beiträge aus der Staatsbibliothek zu Berlin Preu-
ßischer Kulturbesitz; 11) \ * 

Thieme, H[ermann]: Kloster Arendsee. Die Klostergebäude und das Klostergebiet. Zwei Vorträge. Salzwedel: 
Weyhe 1878. 40 S. Neuausgabe (hrsg. von Dieter Fettback. Osterburg 2000). 40 S. m. Abb. \ *privat 

Ungnad, Hieronymus: Rechtschaffener Pfarr-Herren und Pfarr-Kinder Lieb und Gegenliebe [Valetpredigt in 
Stendal St. Nicolai am 7. April 1695]. [Frankfurt an der Oder]: Hartmann 1695. 46 S. \ *HAB: YJ 4° Helmst. 
Kaps. 2 (3) 

Verzeichnis der Leichenpredigten der ehemaligen Universitätsbibliothek Helmstedt. (Verfasser: Rolf Volkmann). 
Helmstedt 1957. 146 S. (mschr. vervielf.) \ *SBB 1a: 4° 56817-3 = HB 1: Fk 330. *HAB: F 4° 313:3 = KA 21-
7155 

Voigt, Chr[istoph]: Georg Strube, ein märkischer Dichter (1640 - 1702). in: Brandenburgia. Monatsblatt der 
Gesellschaft für Heimatkunde der Provinz Brandenburg zu Berlin 24 (1916), S. 129 - 142 \ Hannover LB (35): 
Zs 4942. *privat (Kopie in 4° Misc. 17). Berlin UB: Ri 151. Potsdam LB: Z 47/5180. B 185: C 26. Schwerin LB: 
Ih VIII c 60. Halle UB: Oc 1132 

Walther, Samuel: Singularia Magdeburgica oder: Merckwürdigkeiten aus der Magdeburgischen Historie. T. 1 - 
12. Magdeburg, Leipzig 1733 - 1740 [Sondertitel von T. VII]: Der VII. Theil der Magdeburgischen Merckwür-
digkeiten, worin von der Ohra, vom grossen Holtze Drömling, und herum liegenden Herrschafften, samt den 
wahren Gräntzen Nachricht gegeben. 1737. [2] Bl., 177 S., [1] Bl., 1 Kte. \ *HAB: Gm 2928 und Gm 2929 

Wentz, Ernst Otto: Die Soltquellensien des Dr. Elias Hoppe 1735 - 1750. in: Archiv für Sippenforschung 16 
(1939), S. 13 - 15 \ *HAB: F 8° 766 = MZ 616.60. *SBB 1a: Zsn 6836. *privat (Kopie) 

Wiehle, Martin: Altmark-Persönlichkeiten. Biografisches Lexikon der Altmark, des Elbe-Havel-Landes und des 
Jerichower Landes. Mit einem einleitenden Text von Mathias Tullner. Oschersleben: Ziethen (1999). VII, 216 S. 
m. Abb. (Beiträge zur Kulturgeschichte der Altmark und ihrer Randgebiete; 5) (Mittelland-Bücherei; 17) \ 
*privat. *HAB: 50.1541 

Wilckens, Hans Jürgen v[on]: Die Leichenpredigten der Lüneburger Ratsbücherei. Aus dem Nachlaß hrsg. von 
Uta Reinhardt. Lüneburg: Museumsverein 1975. XIV, 354 S. \ *SBB 1a: 590631 = HB 1: Fk 360. *HAB: 26.474 
= KA 21-7730 
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Willgeroth, Gustav: Die Mecklenburg-Schwerinschen Pfarren seit dem Dreißigjährigen Kriege. Mit Anmerkun-
gen über die früheren Pastoren seit der Reformation. Bd. 1 - 3. Wismar: Selbstverlag 1924 - 1925. 1647 S. \ 
*SBB 1: Sn 8150 a. Göttingen UB: 8° H. Meckl. 5286 

Wollesen, E[rnst]: Chronik der altmärkischen Stadt Werben und ihrer ehemaligen Johanniter-Komturei. Werben 
a. d. Elbe: Selbstverlag 1898. XI, 258 S. m. Abb. \ *privat (Nachdruck). Halle UB: Pon. Ye 2004 

Wollesen, E[rnst]: Beiträge zur Geschichte des Kreises Osterburg. Dritter Teil. Osterburg (1908): Schulz. IV, 
242 S. \ *Osterburg, Museum: A-R KO 8. *privat (Teilkopien). B 185 

Wollesen, E[rnst]: Beiträge zur Geschichte des Kreises Osterburg. Vierter Teil. Osterburg (1910): Schulz. [6] 
Bl., 280 S. \ *Osterburg, Museum: A-R KO 9. *privat (Teilkopien). B 185 

Wollesen, E[rnst]: Beiträge zur Geschichte des Kreises Osterburg. Fünfter Teil. Osterburg (1913): Schulz. IV, 
153 S. \ *Osterburg, Museum: A-R KO 10. *privat (Teilkopien). B 183 

Wollesen, E[rnst]: Beiträge zur Geschichte des Kreises Osterburg. Hrsg. vom Kreisheimatmuseum Osterburg. 
Erster Teil. 2. verb. Aufl. Osterburg: Ronneburger 1937. 360 S. m. Abb. \ SBB 1: Tf 3122/30 a. *SBB 1a: Tf 
3122/30. *privat (Teilkopien in 4° Misc. 14) 

Wollesen, E[rnst]: Beiträge zur Geschichte des Kreises Osterburg. Hrsg. vom Kreisheimatmuseum Osterburg. 
Zweiter Teil. 2. verb. Aufl. Osterburg: Ronneburger 1938. 263 S. m. Abb. \ SBB 1: Tf 3122/30 a. *SBB 1a: Tf 
3122/30. *privat (Teilkopien in 4° Misc. 14) 

Wollesen, E[rnst]: Beiträge zur Geschichte des Kreises Osterburg. Hrsg. vom Kreisheimatmuseum Osterburg. 
Dritter Teil. 2. verb. Aufl. [Osterburg: Ronneburger 1939]. S. 1 - 112 [mehr nicht erschienen] \ *Osterburg, Mu-
seum: A-R KO 12. *privat (Teilkopien) 

Wotschke, Theodor: Zum synkretistischen Streite in Stendal. in: Zeitschrift des Vereins für Kirchengeschichte in 
der Provinz Sachsen 15 (1918), S. 36 - 48 \ *SBB 1a: Te 295. *privat (Kopie in 4° Misc. 12) 

Wotschke, Theodor: Ein Wittenberger Gutachten für die Pastoren der alten Stendaler Superintendentur. in: Zeit-
schrift des Vereins für Kirchengeschichte in der Provinz Sachsen 20 (1924), S. 108 - 111 \ *SBB 1a: Te 295. 
*privat (Kopie in 4° Misc. 12) 

Zahn, Adolph: Mittheilungen über die Geistlichen der evangelisch-reformirten Domgemeinde zu Halle a. d. S. 
Halle: Anton 1863. VI, 54 S. \ *SBB 1: Te 5298 

Zahn, W[ilhelm]: Geschichte der Kirchen und kirchlichen Stiftungen in Tangermünde. in: Jahresbericht des Alt-
märkischen Vereins für vaterländische Geschichte 24 (1897) H. 2, S. 9 - 60 und 25 (1898), S. 25 - 68 [darin 
1898, S. 60 - 68 Verzeichnis der Geistlichen] \ *privat (Kopie in 4° Misc. 6). *Berlin UB: Rq 4520 

Zahn, W[ilhelm]: Geschichte der Kirchen und kirchlichen Stiftungen in Arneburg. in: Jahresbericht des Altmärki-
schen Vereins für vaterländische Geschichte und Industrie 26 (1899), S. 36 - 55 \ *Havelberg, Museum: H. G. 
B./P. 92/26 

Zahn, W[ilhelm]: Altmärker auf der Universität Frankfurt a. O. 1506 - 1648. in: Jahresbericht des Altmärkischen 
Vereins für vaterländische Geschichte 27 (1900), S. 30 - 75 \ Halle UB: Ng 2871. *Havelberg, Museum: H. G. 
B./P. 92/26. *privat (Kopie in 4° Misc. 15) 

7.2. Die Pfarralmanache 

Amtskalender für Kirchen- und Schulpatrone, Geistliche und Lehrer an höheren und niederen Unterrichtsanstal-
ten im Regierungsbezirk Magdeburg. Redigirt und hrsg. von Hermann Haase, Rector [in Werben]. Erster Jahr-
gang. Mit einer die einzelnen Ephorieen genau bezeichnenden Specialkarte des Regierungsbezirks Magdeburg. 
Langensalza: Schulbuchhandlung 1860. 40, 199 S., unpag. Kalender, 16 S. Auszug aus dem Verlags-Katalog 
[ohne Angabe von Geburtsort und Ordinationsdatum] \ *Gardelegen KB (Karte fehlt). Magdeburg, Stadtbiblio-
thek 
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Amtskalender für evangelische Geistliche und Lehrer des Regierungsbezirks Magdeburg und der Grafschaft 
Wernigerode resp. für evang[elische] Geistliche der Provinz Sachsen. Mit Benutzung amtlicher Quellen hrsg. von 
Hermann Haase, Rector. Zweiter Jg. Osterburg: Doeger 1861. 32 S., unpag. Kalender, 235 S. [enth. auch Ge-
burtsorte] \ *Gardelegen KB  

3 (1864). 300 S. \ *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 (Titelblatt handschriftlich ergänzt; S. 1 - 16 fehlen) 

Pfarr-Almanach oder Amtskalender für die Kirchenpatrone, Geistlichen und Predigtamts-Candidaten der Provinz 
Sachsen, der Grafschaften Wernigerode, Roßla und Stolberg. Mit alleiniger Benutzung amtlicher Quellen hrsg. 
von H[ermann] Haase und [] Heinrich. Vierter Jg. für 1868 und 1869. Osterburg: Doeger 1867. 270 S. \ Magde-
burg, Konsistorium (*Titelblattkopie). *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach oder die evangelischen Geistlichen und die Kirchen der Provinz Sachsen, der Grafschaften Wer-
nigerode, Roßla und Stolberg. Mit Benutzung amtlicher Quellen hrsg. von Dr. [Hermann] Haase und [] Klapp-
roth. Magdeburg: Selbstverlag 5 (1870). 221, 108 S., [5] Bl. \ Magdeburg, Landeshauptarchiv. Magdeburg, 
Stadtbibliothek. Wittenberg, Predigerseminar. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach oder die evangelischen Geistlichen und Kirchen der Provinz Sachsen, der Grafschaften Wernige-
rode, Roßla und Stolberg. Mit Benutzung amtlicher Quellen hrsg. von Dr. [Hermann] Haase und [] Brunkau. 
Magdeburg: Selbstverlag 6 (1873). [4] Bl., 327 S. \ *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach oder die evangelischen Geistlichen und Kirchen der Provinz Sachsen, der Grafschaften Wernige-
rode, Roßla und Stolberg. Mit Benutzung amtlicher Quellen hrsg. von Dr. [Hermann] Haase und [] Brunkau. 
Magdeburg: Selbstverlag 7 (1875). 330 S. \ *B 201. Magdeburg, Stadtbibliothek. Zeitz, St. Michaelis 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] 8 (1877). 338 S. \ *B 201. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] 9 (1880). 372 S. [T. 2 enth. Gesetze und Verordnungen] \ *Gardelegen KB. *B 201. 
*Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach ... [s. o.], hrsg. von Dr. [Hermann] Haase und [] Hilbert 10 (1882). [4] Bl., 277, 148 S. [T. 2 
enth. Verzeichnis der Kunstdenkmäler] \ *Gardelegen KB. *B 201 (Ende S. 145 - 148 fehlen). *Erfurt, Ministeri-
albibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] hrsg. nach dem Tode des Pastors Dr. Haase von [] Hilbert. Magdeburg: Selbstverlag 11 
(1885). [4] Bl., 280 S., [4] Bl., 136 S. [T. 2 enth. Gesetze und Verordnungen] \ *Gardelegen KB. *B 201. *Er-
furt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] 12 (1887). VIII, 281, 114, XXXI S. [T. 2 enth. Gesetze und Verordnungen] \ 
*Gardelegen KB. SBB 1: Te 290. Berlin, Stadtbibliothek. Merseburg, Synodalbibliothek: 78. *Erfurt, Ministeri-
albibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] 13 (1890). VIII, 289, 56, XXVIII S. \ *B 201. Magdeburg, Landeshauptarchiv. Magde-
burg, Stadtbibliothek. Merseburg, Synodalbibliothek. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] 14 (1892). VIII, 296, 179, XXIX S. [T. 2 enth. Verwaltungsordnung des EOK von 
1886 mit Index] \ *Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290. Brandenburg Dom: Ki 2062. *Erfurt, Ministerial-
bibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] 15 (1894/95). 296, VIII, 102, XXIX S. [T. 2 enth. Gesetze und Verordnungen] \ 
*Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290. Berlin, Geheimes Staatsarchiv. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] 16 (1896/97). 297, IV, 78, XXIX S. [T. 2 enth. Gesetze und Verordnungen] \ 
*Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] 17 (1898/99). 309, VIII, 209, XXIX S. [T. 2 enth. Gesetze und Verordnungen] \ 
*Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 
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Pfarr-Almanach ... [s. o.] 18 (1900/01). 334 [recte: 324], V, 78, XXXII S. [T. 2 enth. Gesetze und Verordnun-
gen] \ *Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290. Naumburg, Wenzelskirche 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] 19 (1903). 325, VI, 142, XXXII S. [T. 2 enth. Gesetze und Verordnungen] \ 
*Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] 20 (1905). 323, IX, 176, XXXII S. [T. 2 enth. Gesetze und Verordnungen] \ 
*Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290. Brandenburg Dom: Ki 2062. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] 21 (1906/07). 328, 100, XXXII S. [T. 2 enth. Gesetze und Verordnungen] \ 
*Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290. Dessau LB. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] 22 (1908/09). 333, XXXIV S. \ *Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290. Wittenberg, 
Predigerseminar. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarr-Almanach ... [s. o.] 23 (1910/11). 336, XXXII S. \ *Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290. *Erfurt, 
Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarralmanach für die Provinz Sachsen und die Stolbergischen Grafschaften. Unter Benutzung amtlicher Quellen 
hrsg. von F[] Schulze und H[] Blumenthal. Magdeburg: Selbstverlag 24 (1912). VI, 371 S. \ *Gardelegen KB. *B 
201. SBB 1a: Te 290. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarralmanach ... [s. o.] 25 (1914/15). VI, 384 S. \ *Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290. Berlin, Stadtbi-
bliothek. Halle, Marienbibliothek. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarralmanach ... [s. o.] 26 (1920/21). VI, 361 S. \ *Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290. Berlin, Stadtbi-
bliothek. Halle, Marienbibliothek. Wittenberg, Predigerseminar. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8

Pfarralmanach ... [s. o.] 27 (1924/25). 366 S. \ *Gardelegen KB. *B 201. SBB 1: Te 290. Wittenberg, Prediger-
seminar. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarrer-Jahrbuch für die Provinz Sachsen und die Stolbergischen Grafschaften. Hrsg. vom Evangelischen Konsi-
storium der Provinz Sachsen. Jg. 1928, Magdeburg: Selbstverlag 1928. VI, 377 S. \ *Gardelegen KB. *B 201. 
SBB 1: Te 290/1. Wittenberg, Predigerseminar. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarrer-Jahrbuch ... [s. o.] Jg. 1929, Magdeburg 1929. VI, 384 S. \ *Gardelegen KB (mit hschr. ergänzten Todes-
daten). *B 201. SBB 1: Te 290/1. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarrer-Jahrbuch ... [s. o.] Jg. 1930. VI, 384 S. \ *Gardelegen KB. SBB 1: Te 290/1. Berlin, Evang. Zentralar-
chiv. Wittenberg, Predigerseminar. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarrer-Jahrbuch ... [s. o.] Jg. 1931. VI, 385 S. \ *Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290/1. Wittenberg, Predi-
gerseminar. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarrer-Jahrbuch ... [s. o.] Jg. 1932. VI, 390 S. \ *Gardelegen KB. *B 201. SBB 1a: Te 290/1. Berlin, Stadtbi-
bliothek. Wittenberg, Predigerseminar. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarrer-Jahrbuch ... [s. o.] Jg. 1933. VI, 397 S. \ *Gardelegen KB. SBB 1: Te 290/1. Berlin, Evang. Zentralar-
chiv. Berlin, Stadtbibliothek. Brandenburg Dom: Ki 2408. Wittenberg, Predigerseminar. *Erfurt, Ministerialbi-
bliothek: Tu 5.8 

Pfarrer-Jahrbuch ... [s. o.] Jg. 1934. VI, 397 S. \ *Gardelegen KB. Berlin, Evang. Zentralarchiv. Dresden, Lan-
deskirchenamt. Wittenberg, Predigerseminar. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarrer-Jahrbuch ... [s. o.] Jg. 1935. 406 S. \ *Gardelegen KB. *B 201. Berlin, Stadtbibliothek. Wittenberg, Pre-
digerseminar. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarrer-Jahrbuch ... [s. o.] Jg. 1937. 460 S. \ *privat. *Gardelegen KB (mit hschr. Nachträgen). *B 201. SBB 1: 
Te 290/1. Berlin, Stadtbibliothek. Brandenburg Dom: Ki 2408. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 
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Pfarrer-Jahrbuch ... [s. o.] Jg. 1938. 457 S. \ *Gardelegen KB. *B 201. SBB 1: Te 290/1. Berlin, Stadtbibliothek 

Pfarrer-Jahrbuch der Evangelischen Kirche der Kirchenprovinz Sachsen. Jahrgang 1954. Magdeburg: Konsisto-
rium 1954. 396 S. \ *B 201. B 232. Berlin, Evang. Zentralarchiv. Brandenburg Dom: Ki 2408. Wittenberg, Pre-
digerseminar. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Pfarrer-Jahrbuch der Evangelischen Kirche der Kirchenprovinz Sachsen. 39. Ausgabe, nach dem Stande vom 1. 
April 1966. Magdeburg 1966. 480 S. \ *privat. *B 201. B 232. Berlin, Evang. Zentralarchiv. Berlin, Konsistori-
um. Brandenburg Dom: Ki 2408. Wittenberg, Predigerseminar. *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.8 

Evangelische Kirche der Kirchenprovinz Sachsen: Anschriftenverzeichnis nach dem Stand vom 1. September 
1974. [Magdeburg] 1974. 245 S. \ *privat. *B 201. SBB 1: 3/31 SA 1222 

Evangelische Kirche der Kirchenprovinz Sachsen: Anschriftenverzeichnis nach dem Stand vom 1. Oktober 1976. 
[Magdeburg] 1976. 274 S. \ *privat. *B 201. SBB 1: 3/31 SA 1222 

Evangelische Kirche der Kirchenprovinz Sachsen: Anschriftenverzeichnis 1978 nach dem Stand vom 1. Juli 
1978. [Magdeburg] 1978. 268 S. \ *privat *B 201. B 232. SBB 1: 3/31 SA 1222. SBB 1a: Zsn 52828 

Evangelische Kirche der Kirchenprovinz Sachsen: Anschriftenverzeichnis 1982 nach dem Stand vom 1. April 
1982. [Magdeburg] 1982. 256 S. \ *privat. *B 232 

Evangelische Kirche der Kirchenprovinz Sachsen: Anschriftenverzeichnis 1986. [Magdeburg] 1986. 271 S. \ *B 
201. SBB 1: 3/31 SA 1222 

Evangelische Kirche der Kirchenprovinz Sachsen: Anschriftenverzeichnis 1993/94. Stand: 1. Oktober 1993. 
[Magdeburg 1993]. 346 S. \ *privat. Wittenberg, Predigerseminar 

Evangelische Kirche der Kirchenprovinz Sachsen: Anschriftenverzeichnis 1995/96. Stand: 1. Oktober 1995. 
[Magdeburg 1995]. 428 S. \ Magdeburg, Konsistorium (*Titelblattkopie) 

Evangelische Kirche der Kirchenprovinz Sachsen: Anschriftenverzeichnis 1998. Stand: 1. Januar 1998. [Magde-
burg] 1998. 468 S. \ *privat 

Übersicht nach den wichtigsten Bibliotheken:

Gardelegen KB (Pfarrerkunde): 1 (1860) - Jg. 1938 [N = 3 - 8. 13] 
SBB 1: 1887 [nur als MF benutzbar]. 1924/25: Te 290
SBB 1: 1928 - 1930. 1933. 1937 - 1938: Te 290/1 
SBB 1: 1974. 1976. 1978. 1986: 3/31 SA 1222 
SBB 1a: 14 (1892/93) - 26 (1920/21): Te 290 
SBB 1a: 1931 - 1932: Te 290/1 
SBB 1a: 1978: Zsn 52828 
B 201: 7 (1875) - 1986 [N = 12. 1930. 1933. 1934]: Dl 2710 [Bestandsangaben in der ZDB teilweise falsch !] 
B 232: 1954. 1966. 1978. 1982 
Erfurt, Ministerialbibliothek: Jg. 3 - 6. 8 - 17. 19 - 27; 1928 - 1935. 1937. 1954. 1966: Tu 5.8 
Halle UB: 5 (1870) - 38 (1954): Pon. Xa 845 und Xa 845 a [N = 6 - 9]; 39 (1966): 75 A 7067 
Magdeburg, Konsistorium: 4 (1868/69) - 39 (1966) ff. [N = 1-3. 5-8. 10]: ohne Signatur 
Magdeburg, Stadtbibliothek: 1 (1860) - Jg. 1938 [N = 2 - 4. 6. 8. 9. 20] 
Wernigerode, Harzbücherei: 1870, 1880, 1890, 1894/95, 1896/97, 1900/01: Ep 107 
Wittenberg, Predigerseminar: 5 (1870); 22 (1908/09); 26 (1920/21); 27 (1924/25); Jg. 1928, 1930 - 1935, 1954, 
1966: Z 383. Jg. 1993/94: 1994-235 

Ein weiteres, als Amtskalender bezeichnetes Periodicum wurde für das Pfarrerbuch nicht ausgewertet. Die Notiz 
bei Themel (Herold-Jahrbuch 1974, S. 105), wonach dieser Kalender seit 1848 erschien, ist angesichts des hier 
nachgewiesenen ältesten Exemplars wenig glaubhaft. 
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Amts-Kalender für Prediger und Schullehrer in der Kön[iglich] Preuß[ischen] Provinz Sachsen, zur leichtern 
Uebersicht ihrer Amtsgeschäfte, auf das Jahr 1821. Dritter Jahrgang. [So der Umschlagtitel, Druckort nicht mehr 
erkennbar, Titelblatt fehlt. Eventuell fehlt auch die letzte Seite. Vorwort unterzeichnet von J. C. Müller]. 302 S. 
[Nennt vollständige Namen und meist Daten des Amtsantritts] \ *Erfurt, Ministerialbibliothek: Tu 5.7 (schlecht 
erhalten) 
  
Amtskalender für Prediger und Lehrer des Regierungsbezirks Magdeburg zur leichteren Übersicht ihrer Amtsge-
schäfte Jg. 1879. Burg 1878 \ Berlin, Pädagogische Zentralbibliothek (B 478): 2 A 14. Halle UB: AB 56223 

Amtskalender für Prediger und Lehrer des Regierungsbezirks Magdeburg zur leichteren Übersicht ihrer Amtsge-
schäfte. Hrsg. auf das Schaltjahr 1880 von [] Kolbe und [] Elschner. Burg 1879. 234 S. \ Magdeburg, Landes-
hauptarchiv 

Darüber hinaus existiert ein Schul-Kalender, dessen beeindruckende Datenfülle auf kleinstem Raum geradezu ein 
Denkmal preußischer Verwaltung ist. Dieser Schulkalender ist nicht nur für die Ortsgeschichte, sondern auch für 
die lokale Kirchengeschichte von Bedeutung, da sowohl die Patronatsverhältnisse dargestellt sind als auch die 
Geistlichen benannt werden, denen die Ortsschulinspektion oder Kreisschulinspektion zustand (die geistliche 
Ortsschulaufsicht wurde in Preußen durch Ministerialverfügung vom 27. 11. 1918 aufgehoben).  

Schul-Kalender des Regierungsbezirks Magdeburg [...], derzeit nachgewiesen sind die Jahrgänge 8 (1898/99) - 
17 (1935/36) \ SBB 1a: Ay 7867. Halle UB: Pon Xa 5110 

7.3. Das kirchliche Amtsblatt 

Amtliche Mitteilungen des Königlichen Konsistoriums der Provinz Sachsen zu Magdeburg [ZDB: Sachsen <Pro-
vinz> / Konsistorium] 1 (1869) - 49 (1917) \ Berlin, Humboldt-Universität, Zweigbibliothek Theologie (11/133). 
B 201 (komplett). SBB 1: Jg. 1.8.34.36.40-46 = 0/40 PB 244 [weiteres unter der Signatur 4° Te 286]. SBB 1a: 
Jg. 34 = 4° Te 286. B 232: Jg. 19 - 49 

Amtliche Mitteilungen des Evangelischen Konsistoriums der Provinz Sachsen zu Magdeburg [ZDB: Evangeli-
sche Kirche der Altpreußischen Union / Konsistorium der Provinz Sachsen] 50 (1918) - 58 (1926) \ B 201. Ber-
lin, Humboldt-Universität, Zweigbibliothek Theologie (11/133). B 232 (nur Jg. 50 - 56) 

Kirchliches Amtsblatt der Kirchenprovinz Sachsen zu Magdeburg [ZDB: Evangelische Kirche der Kirchenpro-
vinz Sachsen] 59 (1927) - 76 (1944) \ B 201: Jg. 59 - 76. B 232: Jg. 61 - 76. 1a: Jg. 62 - 68: 4° Te 286. Berlin, 
Humboldt-Universität, Zweigbibliothek Theologie (11/133): Jg. 59 - 66 

Amtsblatt der Evangelischen Kirche der Kirchenprovinz Sachsen 1956 - 2004 [1945 - 1955 nicht erschienen] 
[ZDB: Evangelische Kirche der Kirchenprovinz Sachsen] \ B 201: 1956 - 2004. SBB 1: 1956 - 1974 = 4° 15 Per 
510; 1975 - 1992 = 7/29 PB 9145. SBB 1a: 1993 - 2004 = Zsn 81877 

Amtsblatt der Föderation Evangelischer Kirchen in Mitteldeutschland 1 (2005) ff. 


